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सामवेदाविषयकः प्रस्तावः । 


~ ~ 


* साभवेदस्प व्रिभूतिमखम्‌ । 


श्रीमता भगवता वासुदेवेन श्रीमद्धगवङ्गीतायां विभूतिवर्णनप्रसंगे ' चेदानां सामवेदोऽस्मि ' ( भ, गीता, १०।२२ ) 
इत्युक्तम्‌ । दुरितं च सत्र यद्वेदानां मध्ये सामवेदो भगवद्विभूतिरिति । मददाभारतेऽप्यचुश्ञा्नपर्वणि ( १४।३१७ ) 'सामः 
वेदश्च वेदानां, यजुषां शत्तदाद्रियं ' इति सामवेदभ्रशंसो पलभ्यते । यत्त॒ भगवद्गीतायां ` प्रणवः सर्ववेदेषु ? ( गीता, 
७1८ ) तथानुगीतायां ¦ आकार: खवेवेदानां › ( म. भश्च. ४४।६) इति शोंकारस्य सर्ववेदशरेछ्ठस्वं प्रतिपाद्यते, न 
तस्पूर्वोक्ततचनविरोजि, खोकारसोट्टीथपर्यायवाचित्वाद्‌, उद्घीथस्य च सामवेदसारभूतत्वात्‌ । तथोक्तं छान्दोग्ये--' सास 
उद्गीथो रसः ? ( छां. ५--१--२ ) इति । को नाम सामवेदेऽस्मिन्‌ विशेषोऽस्ति, येन तस्य भगवद्विभूविरूपस्वमितरवेदाऽ- 
साधारणं सिध्य्रेत्‌ ? उच्यते 

यद्यद्विभूतिसत्सत्त्वे श्रीमदूर्जितमेव वा । तत्तदेवावगच्छ त्वं मम तेजोंऽशसम्भवम्‌ ( भ. गी. १०४१.) 

इत्युक्त विभूतिलक्षणम्‌ । तद्यथा, यंत्र थत्र विशेषेण भूतिमत्वं, श्रीमरवं, समूर्जितर्वं च दञ्येत, तत्र तत्र भगवत्तेजों ५-- 
शसंभूतिरनुमातुं शक्येति। एवमेवात्र सामवेदे शब्दब्रह्मणो विरोषेण भूतिमश्वं गानरूपरवात्‌ सामवेदस्य श्रिया युक्तत्वं च 
तानसंयोगान्मन्त्रपर्वंणां समूजितर्वं चानुसंघानाद्रिकार-विक्ेषण-विकषेणा-ऽभ्यास -विराम-स्तोभानां सुतरां समचुभूयते । 
यथा छन्दो वाक्यप्रयोगेघु, काव्य छन्दस्सु, गानं काव्येषु, तानसंलापनं च गानेषु विशिष्यते; तथैव वेदाः सर्वेषु वाझायेणु, 
सामवेदोऽखिङेषु वेदेषु, गाने च सामसु विशिष्यते । उक्तं च यथा ' वाच ऋग्नलः, ऋचः साम रसः, साम्न उद्गीथो 
रसरः '। ( छां. उप. १।१।२ ) इति । जत पवैतस्य सानवेदस्य विभूतिमरवं युक्तमेवोक्तम्‌ | तथेव- “ सामवेद एच 
पुष्पम्‌ ? । ( छां. उ. ३।३।१ ) यथा बृक्षस्य पुष्पमेव रमणीयं रूपं सौन्दूर्यातिशयात्‌ , तथैव सामवेदोऽपि वेदवृक्षस्य 
पुष्पमेव तस्थापूर्वेगानमयत्त्वात्‌ । एतेनास्य विभूतिमत्वमपि सिद्धति । 


को नाम सामवेदः ? 
अत्र एच्छयते को नाम सामवेद इति । किं नाम मन्त्रात्मक एव सामवेद, भाद्दोस्विद्रानरूप एवेति । छान्दोग्योपनिषदि 
“या ऋक्‌ तत्‌ खाम ' ( छां. उ. १।३।४ ) इत्युक्तवा प्रदाशित यदचामेब संग्रह; सामवेद इति । ' ऋचि अध्यूढं साम? 
(छां. उ. १-६-१ ) इति वचनमपि तदेव द्रढयति | भत्र चैवमुच्यते ऋगाश्रितमेव भवति साम, नान्याश्रितम्निति । 

अरक्साम्नोदँम्पतित्वप्रपि वर्णितमथववदे बृददारण्यकोपनिषदि च, यथा— 
अमोऽहमस्मि सा त्वं, सामाह्वमस्म्युकत्वं, चौरह प्रथिवी त्व, । ताविह संभवाव, प्रजामाजनयावहै। 
( भथवै० १७।२।७१; ऐतरेय, ब्रा० ८।२७; बृ० उ० ६।४।२० ) 

१ (सा. भू. ) 
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7 ~ Ly न ~ 
अहे भमसंज्ञकः पतिरूपोऽस्मि, स्वं च त्ररमूपा पत्नीति | सान्नो निर्वचनमपि तदेव दशयति यथा-- सा च अ्रश्चेति 


तत्सास्नः सामत्वं । (दृ. उ. १-३-२२ 


) सा नाम ऋकू, तया सह संबद्धः भमों नाम स्वरः षड्जषंभादितानरूपो चन्न 


वदेते, तत्‌ सामेति ! भनेन स्नो विशेपर्वं तस्य गानरूपस्वात्‌ सूष्यते। ऋग्यजुरथव॑वेदा केवलं मन्त्रमया, न तथा 
सामवेदः, स तु पऋगाश्रयभुतोऽपि प्राधान्येन गानमय एबेति | तथा चोक्तम्‌ 

“ गीतिषु सामाख्या ' ( जै, स्‌. २।१।३३ ) इति सामसंज्ञा मन्त्राणां गीतिष्वेव भवति, न केवलेपु मन्त्रेषु, न घा 
केवलेपु गानेषु इत्येवमाह जैसिनि। । का साम्नो गतिरिति ? स्वर इति होवाच । ' इति छान्दोग्योएनिषादि ( १।८।४ ) 
शालावत्दाश्भ्यसंबादे गढितम्‌ । ` तस्य हेतस्य साम्नो यः स्वं वेद्‌, भवति हास्य स्वं, तस्य स्वर एव र्चम्‌ । ? 
(इः उ. १।३।२५ ) हृति वचनमपि तदेव कथयति, यत्‌ साम्नः स्वर पुव स्वं निजं रूपमिति । एषां सामस्वराणां मण्डले 


नार दो व्याकरोति 


सप स्वरा,, बयो ग्रामा, मूर्छनास्त्वेकमिशतिः | ताना एकोनपश्चाणत्‌, इत्येत्स्वरमण्डलम्‌ 


( नारदीयशिक्षायासू ) 


सामस्वराणां निणेयो नारदीयशिक्षायां सामविधानबाह्मणे चेदं इइयते-- 


य! सामगानां प्रथमः ख वेणोमध्यमः स्वरः । यो द्वितीयः स गान्धारः, ठृतीयस्त्ब्रृषभः स्मृतः । 
€ ~ ~ ~ DOS र 
चतुथः षड्ज इत्याहुः, पञ्चमो घेवतो भवेत्‌ | षष्ठो निषादो विज्ञेत्रः:, सप्तमः पञ्चपः स्तः ॥ 


( नारदीयशिक्षायाम्र्‌ } 


~ ट्र ~ 
धन्न धेवतनिषादयोः स्थानव्युत्कमो इयते; स नारदशिक्षायामुक्तो5पि चिम्स्य एव | अस्तु । एते सामस्वरा; सामाङ्का- 


चुमारेणेबं भवन्ति-- 
मतिकु्ः पञ्चमः । प। ( कष्टः ) तद्योऽसौ कुतस हव 
१ प्रथमः ९ बेणोः ) मध्यम: । स। साम्नः स्वरस्तं देवा उपजीवनिति । प । 
२ द्वितीयः गान्धारः । ग। १, योऽवरेषां प्रथ मस्तं मनुष्या; । स! 
३ तृतीयः उस पतन २. यो द्वितीयस्तं गन्धर्वाप्छरसः । ग। 
0: ३. यस्तृतीयस्त पशवः ( बूषभः, ऋषभः ) । रे। 
४ चशुथः षड्जः | सा । As र व ) 
त > ४. यश्वतुर्थस्द पितरो ये चाण्डेषु शर्ते । सा। 
भ (मन्द्रः) निषादः । नि। ५, यः पञ्चमस्तमसुररक्षांसि, ( तेषादः ) । नि। 
६ षष्ठः ( भातिस्वाये; ) चैवत; 
; ) .धेवतः ।ध। ( अन्त्यः ) योऽन्त्यस्तमोषधयो वनस्पतय- 
७ सप्तम: णे 
हम पञ्चमः । प। ्वान्यजगत्‌ ( सामविधान ब्राह्मण )। 1 


| 
मगान ९5५ ® ७. विर द विरा 

सामगानस्यतत्खलु स्वरमंडळं, यस्मिन्‌ साम गीयत उद्गाताभिः । अथ विकार-वि छेषण -विकर्षणा -ऽभ्यास-विराम-स्तो- 

भाख्या: षट्‌ सासविकाश भवन्ति । त एते-- 


१. विकारो यथा ' अग्ने? इत्यस्य ' ओझःयि ' इति, 


७411 सकर 
२. बिइळेषणं यथा ` चौतये › इत्यस्य ¦ चोयि तोयारेयि › इति, 


३. विकषेणे ल्या ' ये ' इत्यस्य ' या २३ यि? इति, 


४. अभ्यास इति पुनः पुनरुचारो यथा ' तोयारयि । तोयारयि १ हति, 
५. बिरामो यथा“ गुणानो इव्यदातये ' इत्यस्य “ गृणानोह । व्यदातये ' इति । ' गृणानो इ ' इत्यस्य पदान्तश्वा भावै- 


ऽपि ग्रानसोकर्याथे 


शब्दमध्य एव विरामादस्य विराससंज्ञा भवति | 


~ ~ 
६. स्तोभ ऋरिवरक्षणो वणा, यथा ' औद्दोवा । दाउ । इत्यादिः । 
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(१) 


एतैः षट्सामविकारै। संवार्थेत साम उक्तपूव स्वरमण्डले गीयते । भत एवोच्यते सामवेदो गानमयो, न तु केवलं मन्त्र" 
सय इति । 


को नामात्र सामवेदः, य एष इदानी पाठकानां पुरस्तारपुस्तकरुपेणावस्थाप्यते सोऽथवा गानात्मकः कश्चिदन्यः ? उच्यते 


य एतेन अन्थरूपेण प्रस्तयते, स केवलं ऋचां सङ्भ्रद्ृभूतो मन्त्रमय एव, नेष गानमयः | अस्मिन्प्रन्थे न विद्यत एकमपि 
गानम्‌। सामगानस्य योनिमन्त्रा एते । एतान्मन्त्रानाश्रिस्यैव पूज्यपादेरनेकेकषिमिः सह्रशः प्रदर्शितान्येनेकविधानि गानानि 
तानि तु तेषामृषीणां नामभिरेवेदानींपयन्तं व्यवहियन्ते, यथा गातमस्य पक, कश्यपस्य वाहिषम्‌ ! इत्यादीनि । तानि 


तु सर्वाण्येव यथाक्रस मरामारण्यो होह्येु प्रकरणपु सस्वरमेव सुद्रापाथेष्यन्ते । तान्येव सामानत्युच्यन्ते । ताने तु मन्न्नेभ्यः 
पृथक्तराण्यव, यथा--- 


कऋरवंद्मन्त्रः 


अझ आ याहि वीतये णणानो हव्यदांतये । नि होतां सत्सि वर्हिषिं ॥ 


सामवद्मन्त्रः ( सामयोनि: ) 
२३ १ २ 33२ 


अन्न आ याहि वीतये गृणानो हव्यदातये । नि होता सत्सि वर्हिषि॥ ( साम, १।१।१।१ ) 
अस्य गानानि । 


( १ ) गोतमस्य पर्कम्‌ । 
ओझाई। आयाही5३ । बोइतोया5२इ। तोया5२इ। ग्रणानो ह । 
व्यदातोयाऽ२इ । तोयाऽ२इ । 


१ रर १ 
नाइ हॉतासा5 २ ३ । त्साऽ २ इ। बा5२ ३ ४ ओहोवा । हीऽ२३४षी ॥ १ ॥ 


(२ ) कश्यपस्य बाहिपम्‌ । 
४५ टर ५र x र र 


र २ 
अझ आयाही वी । तया इ । गृणानो हृव्यदाता5२३ याइ । नि होता सत्सि 


( ऋ. ६-१६-१०) 


१9959 


बहा 5२३ इषी । वर्ह ऽ२इषा5२३४ ओहोवा । बही ५३षी5२३४५ ॥ २ ॥ 
( ३ ) गोतमस्य पर्कम्‌ । 
४ ५ टर “र 
अञ्च आयाहि । चा ऽ ५ इतयाइ । गणानो हव्यदाऽ १ ताऽ३ये | नि होताऽ- 
५ 
२३४ सा । त्सा5 २३ ४ इबा5३ । हा5२३४ दृषो5६ह इ ॥ ३ ॥ 
भत्र प्रथमा ऋक्‌, सेव सामवेदे गानोपद्ंदणा्थ सङ्गृद्दीता, अत्र साममन्त्रे स्थिता अङ्काः जुदात्तानुदात्तस्वरितानां दोघका 
एव, चत गानस्वराः । यत्र ऋरवेदेऽनुदाचचिह्वमधोरेषया दशितं, तदेव सामवेदे ' ३ ! इत्येव त्रिसंज्ञकेनाळून चिह्वितम्‌ 
तयव च ऋग्वेदे अनुदात्तात्पर उदात्तस्तस्य नव किञ्चिदपि चिह्न, स तु '१' दध्येकसं शचकेनेवाङ्केन प्रदइयते सामवेदे । 
क्रवेदे तृतीयस्य स्वरितस्य ऊध्वरेषेव चिह्न, तत्त सामवेदे “ २ ! इति द्विसंज्केनाङ्केन प्रद्यते । यथा-_ 


अञ्च आ याहि बीतयें 

२३ 9 २ 33 २ 

अग्न आ याहि वीतये 
ॐ भ. उ स्वप्र अडस्व 
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(४) 


(उ ) डदात्तः, ( भे ) भतुदातत (स्व ) सवारत; ( प्र ) प्रचयः, ( स ) सन्नतरः इति स्वराः । प्रचयस्य चेह 
सास्ति । स्नतररूपोऽन्तिमोऽचुदात्तोऽवुदात्तवदधोरेषयेब प्रदश्यते । ता प्रचयसन्नतरां तु स्वरतमेव यथाक्रममचु 
गर्छतः यत्र भवतः 9 


एवं उभयो ऋकसासयोः स्वरविह्वप्रदरीनपद्धतिमेदेऽपि न तत्रोदात्तादिस्वरभेदोऽस्ति। * या ऋक्‌ तदेव खाम। 
इति छान्दोग्यवचनमत्रैव सुतरां संगच्छते । नेते सामाक्का गानाथ समभिप्रयुक्ताः, किन्तु उदात्तानुदात्तस्वारेतद्‌ शनाथमव 
सामाक्षराणामुपरि छिखिता भवन्तीति विज्ञेयम्‌ । 


पतामगान तु इतोऽप्यन्यदेव । अस्मादेव एकस्माइङ्मन्त्रात्‌ ` गोतमस्य द्‌, कश्यपस्यक एवं पामत्रय सपद्यत, तत्‌ 
सामगानप्रेभेषु सिद्धस्‌ । तदेतर्सामगानं तानालापसंळ।पस्तोभयुक्तच्वात्‌ सप्तस्वरसंयुक्तश्वाद्च गानसज्ञां लभते | एतदव 
साम यद्‌ ' ऋच्यध्यूढं साम गीयत ' इष्युक्तपूवम्‌ | भत एवोच्यते एष सामवेदः स्रामगानानां योनिभूतानां मन्त्राणां 
केवल संप्रह एव, स ' सामयोनिमन्त्रसंहिता ' इति वक्तव्ये ' सामवेद्संद्विता ' इति संक्षेपेणोच्यते । 


उत्तराचिकस्य पूर्वाचिंफेन संबन्ध! । 


सामवेदस्य पर्वा सिकोत्तराचिंकारयो द्वी भेदौ । तत्र पूर्वाचिके ५८५ एकर्चानि सुक्तानि विद्यन्ते । तत्रोत्तरीच॑ङस्थांने 
ूर्वाचिकपठितान्येकर्चानि सूक्तानि ' योनि ?--नास्ना व्यवहियन्ते । एता एव योनीराश्रित्याधो निर्दिष्टेपु गानअन्थेषु नानास्वर 


क्रमपूदेकं गानसुपवाणितम्‌ । यः कोऽपि स्वरक्रमः पूर्वाचिकपठिताया योनेभेवाते, तेनेव स्वरक्रमेण योनिभूतक्सयुक्ताना- 
सुत्तराचिकपारितानां कचां गानं भवति । 


तत्र पूर्वाचिके षट्‌ प्रपाठका;, प्रध्ये प्रपाठके च द्वावधों, तयोश्च १० दशतयः। यद्यपि दशर्चामेका दशतिः सामान्यतो 
अवति, तथापि कासुचिदृशतिषु न्यूनस्वमाधिक्यं चोपलभ्यते । भधस्ताच्च सूची दीयते-- 


प्रपा० १८ २ भधौ= १० दशतयः ( तत्र प्रथमाधें तृतीयदशत्यां १४ ऋचः, द्वितीयार्थे प्रथमदशत्यामष्टी, तृतीय द शत्या- 


सै, एम्चमदशषत्यां घट , शेषासु १०) योगेन =९६ ऋचः । 
0 रे 7 ११ ( प्रथमाचे द्वितीयदशप्यामष्टौ, द्वितीया पल्चसद॒शत्यां नव ) ६२९७ | 
FE ४, „ (प्रथमार्धे तृतीयदशत्यां नव ) २१९९ | 
१» रन ११ 13 ( प्रथमाधे चतुर्यैदशत्यां नव, ह्वितीयाथें द्वितीय दृशत्यामशे , 

चतुधदृशत्यामेकादश ) =९८ | 
नः ०५५५ १, (प्रयमा्े प्रथमदशञस्यासशै, चतुथेद्शल्यामष्टो ) =९६ । 
MRS १, ९ दृशतयः ( प्रथमा द्वितीयदश्ञत्यां १४, तृतीयदशस्यां १२, 

पन्न्चम्यां दशास्यां १२, द्वितीया प्रथमद्शत्यां नव, द्वितीय- 

दृशत्यां १२, तृतीयदशत्या १२, चतुथेदशत्यां ८ ) २2९९ | 

सम्पूणे योग: २५०८५ 


उत्तराचिके च नव प्रपाठका:, तेषु प्रथमानों पञ्चाना हौद्धावर्धो । शेषाणां चतुणों प्रपाठकानां तु प्रत्येकं त्रयोऽधोः । केषां- 
चिन्मतानुसारे तु ११ प्रपाठकाः, प्रस्येक इयोद्वयोरधैयोविभक्ताः । एवं २२ अर्धाः संजायन्ते । ज्धोश्व खण्डेषु विभक्ता! । 
अग्रत उत्तराचिकसूबतानां सूची दीयते । 
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° ° ` 
॥ या (५) 
प्रंपाठकांः भर्धाः खण्डाः सूक्तानि योगेन ऋचः 
१ १ ६ २३ (तत्र सूक्तेषु १६ तृचानि, ७ सुक्तेष च द्वे द्रे ऋचो ) ६२ 
२ ६ २२ ( १८ तृचानि, ४ सूक्तेष॒ च द्वे हवे रचो ) ६२ 
२ १ ६ १९ ( १ सूक्ते चतस्रः, १५ तचानि, ३ सूक्तेषु च्रे द्वे) ५५ 
२ ६ १९ (१ सूक्ते पञ्च a हि 5) ७६ 
३ १ ७ २२ (२ सुक्तयोः षट्‌, १७ तुचानि, ३ सुक्तेषु च है द्वे ) ६९ 
७ २३ ( ,, सप्त, १ सूक्ते चतस्रः, १८ तृचानि, २ सूक्तयो; द्वे द्वे ) ७६. 
४ १ ७ २४ (२ सूक्तयोदेश, १ सूक्ते चतस्रः, १८ तृचानि, २ सूक्तयोः एकमेकचम्‌ ) ८३ 
२ द १४ (२ सूक्तयोर्द्वादश, ११ तृचानि, १ सूक्ते द्वे ) ५९ 
५ १ ९ २० (३ नवर्चानि, १ पञ्चचेम्‌ , १२ तृचानि, २ सूक्तयोः द्वे द्वे, २ द्वे चतुष्के ) ८० 
७ २ १२ २३ (१ दशचम्‌, १ भष्ट्चम्‌, ५ पडर्चानि, १४ तृघानि, २ सूक्तयोः दवे दवे ) ९४ 
६ १ ३ ११ ( १ सूक्ते चतस्रः, ८ तृचानि, २ सूक्तयोः दे द्वे ) ३२ 
२ ६ रगं (62): १४ तचानि, ५ सूक्तेषु ,, ) ५६ 
३ ६ १८ (१ षडचम्‌, १पेचर्चम्‌, १ सूक्ते चतस्नः,११ तचानि, २ सूक्तयो, द्वे, २ एकर्च ) ५४ 
७ १ ४ १६ (१ पंचचेम्‌, १२ तचानि, २ सूक्तयोः द्व द्वे, १ एकचम्‌ ) ४६ 
२ ४ १४ (१० तुचानि, ४ सूक्तेषु वे द्वे) ३८ 
३ ४ २१ ( १ सूक्ते चतस्रः, ६ तृचानि, ८ सूक्तेषु द्वे द्वे, ६ एकर्चानि ) ४४ 
८ १ ४ १४ ( १२ तुचानि, २ सकक्‍तयोः द द्वे ) ४० 
२ ४ १९ ( १ पधडचम्‌ , १२ तुचानि, ६ सूक्तेषु द्वे द्वे ) ७४ 
३ ५ १८ ( २ सूक्तयोः चतस्रः, १४ तुचानि, २ सृक्तयोः द्वे द्वे ) ५४ 
९ १ शतथा पञ्चम१८ ( १५ तृचानि, २ सृक्तेषु द्वे दे ) व ५१ 
खंडकस्थेक सूक्तम्‌ 
२ २ खंडो, तथा 
पंचमस्येकं सूक्तम्‌ ( एवं नवमे प्रपाठके, प्रथमद्वितीयार्धयोः ७ खण्डाः ) 
१३ ( १ षड्चम्‌, ७ तृचानि, १ सूते द्वे, ४ एकर्चानि ) ३३ 
३ १ ९ ( ९ तुचानि ) २७ 
९ प्रपाठकाः २२ अर्धाः ११९ खण्डाः ४०० सूक्तानि योगेन १२२५ 


~ ~ 


उत्तराचिक्रे च ४०० सूक्तानि । तेषु १३ एकर्चानि, ६६ सूक्तेषु द्वे रचो, २८७ सूक्तेषु तिस्रः, ९ सूक्तेषु चतस्रः 
सूक्तेषु पञ्च, १० सूक्तेषु षट्‌, २ सूक्तयोः सप्त, १ सूक्ते अष्टो, ३ सूक्तेष॒ नव, ३ सूक्तेषु दश, २ सक्तयोश्च द्वादश ऋचो 
विद्यन्ते । . भस्यां गणनायां च द्वयोः सक्तयो द्व॑योइचर्चोन्यूनः्वं केषु चिद्‌ ्र्रेवाधिक्यं च इश्यते । 

भत्रेदे विचारणीयं यदुचराचिके २८७ तृचानि विद्यन्ते । एषां मध्य केवलं २२६ तृचानां प्रथमा त्रचः पूर्वाचिक उपल- 
भ्यन्ते । अवशिष्टानां ६१ तृचानां सबन्धिन्यः प्रथमा ऋचः पूर्वा्चिके नेवोपळभ्यन्ते । कारणं चेदमस्य यादिमाः ६१ डशार[- 
चिकयोनयः प्रातःसवने प्रयुज्यन्ते, गायत्रेण च रागेण गीयन्ते | उक्तं च “ गायत्र वै प्रातःखबनम्‌ ” ( ऐतरेय ब्रा.२।८ 1 
यातां २२६ तृचयोनीनां यज्ञान्तरे सवनान्तरे वा प्रयोगस्तासामेवारस्भिका ऋच: पूतरीर्चिके संग्रह्मीत]; । 

सामवेदस्य पोरुषेयापोरुषेयवादे तु योनिमन्त्राणामपारुपेयव्वं, सामगानानां तु पोरुषेयत्वं कैरिचसकलप्यते । वस्तुतस्तु 


योनिमन्त्राणां तदुस्पन्नसान्नां चापौरुषेयत्वमेव प्रतिपाद्यते मीमांपके: । उराराग्रन्थगततूच भाद्यायाख्रचि समुत्पन्न योनिमम्त्र = 
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(६) 
गाने पूर्वा्चिकमन्त्रवदपौदपेयम्‌ । उत्तरयोर्फचोस्तु योनिमन्त्रसमुत्पन्नस्थ सान्न भावापः क्रियत इत्यतस्तादशस्यर द्वयस्य 
गानमप्यपोरुषेयमेत । इति मोमांतकानां मतं विस्तरेण विवेचितं पूथमीमांसाय़ाम्‌ । सुज्ेस्तत्सवमत्रानुसन्धेयम्‌ । 
सामशाखाविचारः । 

' सदस्रवर्त्मा सामवेद ' इति यदुक्तं भगवता पतंजलिना व्याकरणमद्दाभाष्ये तस्मात्केचनेवमनुमिमते , यस्साम- 
वेदस्य सहरूसख्यकाः शाखा; सन्तीति। तत्तु न सम्प्रभिव प्रतिभाति | वत्मंशब्दस्य शाखाथेत्वाभावात्‌ । ' सहस्त्र" 
वर्त्मा सामवेद ° हृति वचन सासगान॑ गानपद्धतिभदेन सददस्धधा विभिद्यत इत्येव दशयति, न है ताम स्य सल 
शाखा; सन्तीति । यतो यथा बेदान्तराणां शाखानामानि यत्रकुत्रापि इशयन्ते, तथा सामवेदस्य शाखासहखं न कुन्नापि 


निदिश्युपछभ्यते । त्रयोदशव तु नामानि सामतपेणविधी सन्ति, यथा--- 
9 २ 3 ही ११ ६ छु ट 
राणायन - शास्यमुग्थ्य - व्यास - भागुरि - ओलुण्डी - गौद्गुलावि ~ भानुमानौपमन्यव - कारारि- 
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मशकगाग्ये - वाषेगव्य - कुथुम - शालिहोत्र - जोमाने - त्रयोद्‌शेते मे सामगाचायीः स्वस्ति कुचेन्तु 
तर्पिताः । ( पामतपणम्‌ ) 


सरस्वपयेतषु श्रयो दशसु नामसु, दुर्भाग्यवशादधुना भन्या; श।ख।संहिता नोपलभ्यन्ते, केवळ “ राणायनाय, कोथुमी 
जैमिनीय ” इति शाखात्रयस्यैव संहिताः समुपछभ्यन्ते । यत्तु चरणब्यूदे सदले शाखाः सामवेदस्येत्युत्त,, तत्तु वङ्गीय- 
पंडितैः सत्यव्रत- पाप्तश्रमिभिः पौराणिकमिति मध्वा तयक्तुमददमिति प्रतिपादितमेव । पुराणिषु कतिपयान्यन्यान्यपि सामशाखा, 
नामानि समुपछभ्यन्ते । तेषां सवेषां समन्वयः संशोधकेरवइयं कर्तव्य इति । पूर्वापदाशतमहा भाष्यवचनं चरणब्यूहृवचनं च 
प्रमाणीकृत्य पद्दस्शव्दस्यानेकाथेकत्वसवलरूय यावन्ति श।खानामानि प्रमाणग्रन्थेषृ ससुपळभ्यर 
वेदापेक्षया प्रभूतशाखारवं सामवेदस्याभ्युपेतुं शक्यत इति केचित्‌ । 

वतेते तावदेषा सामसंद्विता राण!यनी पानां कोथुमानां च । तयोमैन्त्रभेदो नास्ति, केवळ गणनापद्धातिभेद एव । एके 
प्रपाठक-झधेप्रपाठक-दशतिभि:, अन्ये तु अध्यायैः खण्डेश्व मन्त्रान्‌ गणयन्ति । एषा गणनास्साभिरास्मन्पुस्तके यथास्थानं 
सुविन्यस्ता । अत एषा संहिता राणायनीयानां कोधुमानां च भवति | जैमिनीयानां तु संहिता पाठमेदसहिता पुस्तकान्ते प्रदश- 
यिष्यते । कोधुमी-राणायनीयश।खयो मध्ये क्वचित्‌ स्वर भेदोऽपि इश्यते, क्वचित्पाठभेदो5पि । यथा कौथुमीया ` हाउ ' इति 
वदन्ति राणायनीयास्तु ' हाथु ' इति। ' राइ ' इत्यस्य स्थाने ' रायि? इति च । ' वाजेषु नो ' इति ऋग्वेदिनः कौथुमीयाश्च 
पढान्ति ' बाजेघु णो ' इत्यन्ये । एवसुच्चारणभेदा; सन्ति । अत्र केचन ङुसुमशब्दाद्वयुत्पन्नं ' कोखुम ' पदं ' कोथुम ' 
सम्दरय पूवेरूपं मन्यन्ते। तत्र सामप्रातिशरूयध्प ' पुष्पसूत्र, कुसुमसूत्र, कोसुमं सूत्रं ' इति संज्ञाया विद्यमानस्वात्‌ । 
तरप्रातिशारुय कदाचिस्कौधुम्या एव शाखाया स्यात्‌ । 

सामस्वरप्रयोगः । 
ऋग्यज्ञः सामाथबेवेदानां पठनसमये प्रायशः स्वरत्रय मेघ प्रयुज्यते, कचिद्दोधेस्वरित चधुर्थस्वरोऽपि ्रूते यथा-- 
अ झ्िभीळे पु रो हि तम्‌ । ( ऋझाम्त्रः ) 


डे 9 २ ३ 


अ झि मी ळे पु रो हि तम्‌ । ( सामयोनिमन्त्रः ) 


ते, तेषां गणनया हृतर- 
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अत्र [निषादु-षड्ज-षेभाणा स्वराणां श्रवणं भवति । भनुदात्तस्तु कचिद्वैवतेडपि श्रयते, यथा “से वां कर्मणां ' इखत्र 
* वा ' इस्यचुदात्तो घेवतो भवति । एवं वेदपाठसमये स्वरश्रयमेव विशेषेण प्रयुज्यते । स्वरास्तु निम्नमध्यमोक्षभदेन 
विभिन्नसवनेषु उच्चनीचा भवयु परन्तु सवत्र स्वरत्रयस्यच श्रवण भवतीत्यत्र ज्ञातव्यम्‌ । तथाच--- 


उदात्तः स्वारतश्चाच प्रचयो नहुतः स्वरः । तत्र तु स्ारतात्पूवमुदातत्तः प्रथमः स्वरः ॥ 
स्वारताऽन्य उदा्तश्च प्रचयश्च द्वतायगः । द्वततायस्वरः कम्पाऽचुदात्तर्तु ततीयग 
स्वारतः करपते तत्र यत्रादात्तः परो भवत्‌ | एकादात्तात्परः स्वारः प्रचयश्वाञ्चच वत्‌ ॥ 
सचऽवारष्टाः स्वारताः स्मयन्त सामशाखना । 

इति वचनेनािकस्वराणां लक्षणविधानादार्चिकेषु ऋग्वेंद्वदेव स्वरानैणंयः | 


सामगाने तु सप्तानामपि स्वराणां संप्रयोगोऽतरोहक्रमेण प्रायशः श्रयते । एतदेव सामगानस्यान्येभ्यो वेदपाठेभ्यो वैशि- 
° ष्व्यम्‌। ` यः सामगाना प्रथमः ख वणोमंभ्यमः स्वरः। ! इति नारदीयशिक्षायां कारितं, तेन सामगानस्योपरि स्थिते 
सप्त स्वरा एवं प्रकटी भवन्ति, यथा १ मध्यमः, २ गान्धारः, ३ ऋषभः, ४ षड्जः, ५ निषाद, ६ घेवतः, ७ पञ्चमः। 
सामगाने छिखितानामङ्कानामेष एव स्वरनिर्णयः, यमाश्रिस्य सामगानस्थितानङ्काश्च र्वा स्वरज्ञा भर्वशयं सामगानं कतु 
शक्ष्यन्ति । सामगानेषु ये स्वनङ्किताः स्वरास्त पूर्वस्वराङ्गेन,समा ईति बोद्धव्यम्‌ । परन्तु सामयोनिमन्त्रेषु तु भनङ्कितान्यक्षराणि 
प्रचयस्वराणि प्रायशो भवन्ति यथा— 
३१ २ 3 १२ 3२ 
सहस्रशीर्षा परुषः सहस्राक्षः 
इत्यन्न ' शी-षः-स-द्व ' इत्येतेषामक्षराणां प्रचय; स्वरो बोद्धव्यः, एवमेवान्यत्रापि ज्ञातव्यम्‌ । तथा-- 
रकार-ककार-उकाराः, सामचिह्लु विशिष्यन्ते | एवमन्तिम उदात्तः ` २ › इति द्वि्ज्ञकेनाङ्केन छिङ्गेयत, यथा-- 
गिरा (साम० ८); ऋञ्जसे गिरा ( साम० १२) दिवि (साम० २०) रयिम्‌ ( सप्र २२); बृहत्‌ (वाम ९८); हृति | 
यदा तु द्वाबुदातो समागच्छेताम्‌ तदा तत्रत्यः प्रथम एवोदात ` १ ? इत्येतनेकपतज्ञकेनाक्ेन लिङ्गयतेऽन्यस्तु वर्तत 
आलिङ्गित एव, परं तस्मात्परः स्वरितो ` २ र ! इति रकारसहितेन ृथङ्गेन प्रदइर्थते । यथा-- 


१ 
र 


३२३१ पेर ३,१ टर ३ श्र 39 श्र 
' उत-द्विषो मत्यस्य । ( साम० ६ ) सूझो विश्वस्य | (ताम० ९); देवो ह्यस्ति ( साम० १० ) वायोरनीके 
RS) 3 र्र ~ 
( साम० १३ ); प्रति त्यं चारु ( साम० १६ )। ' इति। 
अजुदात्तात्परः स्वरितोऽपि “ २र ' इत्येवं रङारसददितेन द्वयङ्केन चिह्नितो भवति, किंतु तदा पूवो ऽनुदात्तः ' शेक? इति 
ककारसहितन शयङ्गेन छिङ्गयते यथा— 


२३क रर उक 


6 तन्वा (साम° ५२); देव्ये ( साम० ५६ ); बढे न्यब्जवीयम्‌ ( लाम० ९५ ) दूल्यम्‌ (साम° ११३); चस्त्रो 


( साम० ४९० ); वाजं वाज्य ( साम° ६५५ )। › इति । 

यदा तु द्वावुदात्तौ समागच्छेतां त।भ्यां परतइचानुदात्तो यदि स्यातदा प्रथम एवोदात्त; * २३” इति उकारसद्वितेन दयक्केन 

» लिङ्गयतेऽन्यस्स्वचिद्वित एव रक्ष्यते, यथा-- 
3 र्ड 3 रउ 3 ग्ड ७ श्उ ६. 
ऊत्या वसो ( साम० ४१ ); त्वमित्स ( साम० ४२ ); यो विश्वा ( साम० ४४ ); त्य विष्णु ( साम० ९१ ); 

रेड 3 रउ उ २३ उ 
इल्मेति ( साम० ९४); रं जन ( साम० ९६ ); व्यै चचो ( साम० ९८); इति | . 

हत्येवं सर्वेषां स्वरचिद्वानां यथास्थानं सुविन्यासो इृदयत सामवेदे सामगानेषु च । 


CC-0. ASI Srinagar Circle, Jammu Collection. An eGangotri Initiative 
& 3 = 


LY `. 


(८) 


- सामपाठभदा! । 

काचिदेते सामवेदमन्त्राः पदभेदेन, चित शब्दव्युत्कवेण, क्वचित्‌ खर भेदेन, कचिदक्षरभेदेन, क्वाचिच्च पादब्युस्कमेण 
करगे दपाठादिज्ञा इव इश्पस्ते । अभ्यसनीयोऽयं ऋक्सामपाठभेदविषयः । सांल्यायनादिपु करग्बेदीयशाखास्वन्पासु 
पाठभेदभिन्ना एते मन्त्रा भवेयुरिति यस्कैश्चिन्मन्यते, तदेव समीचीनमिव प्रतिभाति । सर्वेडपि पाठभेदा एवमस्विष्य 
शाखात्तरपु दृष्टव्याः इति । 

सामवेदे बाळखिट्यमन्त्रा भपि संगृद्दीताः सान्त । भतो वालखिल्यमन्त्राणा शाकछके ऋग्वेदे संग्रहकरणादूध्वमेव साम- 
वेदरचना संजाता इत्यनुसातु शक्यते; भधवा यस्यां क्रक्शाखायां वाळखिल्यमनत्राः मूलत; सन्ति, तस्याः शाखासंद्विताया 
पुवैते साममन्त्राः संगृहीता भवेयुरिति मतं समीचोनतरम्‌ । शाकछीये ऋग्वेदे ¦ अथ वालखिट्यं, इति वालखिल्यम्‌ ' 
हति परिधीकरणादनुमीयते, यदेते वालखिब्यमन्त्रा; पूर्व क्रग्वेदीय शाकळसंदितायां नासन्निति । अन्यथा ' अथ-हृति '- 
करणस्य न किञ्चिदृपि संभाव्यते प्रयोजनान्तरम्‌ । सामवेदे तु वालखिल्यमन्त्राणां संग्रदादेवानुमीयते यदेतदगवेदे शाकळके 
वालखिल्पपृक्तपंग्रहः सामवेदात्माचोन एवेति । 

“ वेदानां सामवेदोऽस्मि ” इति भगवद्वीतावचनबछेन भगवद्रीताकाळात्पूवमेव सामवेदस्यास्येडड्याहात्म्य विभूति 
रूपत्वं च महापुरुपैः स्वीकृतमिति प्रतिभाति । भगवद्गीताकालइच वर्षाणां सहस्रद्ययादर्वाचीनस्तु न कथमपि संभाष्यते | 
सामवेदस्य विभूतिमच्वस्वीकारायापि समुचितकाळखपडत्य ब्यतिगमनमावइ्य रुमेव । 

ननु सम्त्यस्मिन्तामवेदे १०५ मन्त्राः ( अथवा विद्दायारण्यकं मददानाम्न्यार्चिरुं च ७६ मन्त्राः ) ये ससुपलभ्यमानायां 
ऋण्वेद्सय शाकछ॒शाखायां नोपलभ्यन्ते, कथं कुतो वा तेषामस्मिन्सासवेद आगमः ? उच्यते, यद्यपि शाकरसं दवित!यामेतेषां 
मन्त्राणामदशेने, तथापि सांख्यायनंहितायां तेषां दर्शनं भवेदिति यत्डैश्चित्तक्वते तद्युक्तियुक्तामिति वयमुर्पश्यास; | 

ऋग्वेदादिषु सामप्रशंसा । 

वेदमन्त्रेषु बहुविधा सामप्रशंसा श्रूयते, ऋग्वेदमनत्रेषु शासित बहुशोञाईरसां साम, यथा-- 

( देवाः ) अङ्गिरसां सामभिः स्तूयमानाः । ( ऋ. १११०७२) 
अङ्गिरसो न सामभिः ( ऋ. १०।७८।५ ) इत्यादि । 
शङ्निपक्षिगानं सामगानमिव प्रतिभातीत्युक्तम्‌- 
उभो वाचो बदति सामगा इव गायत्रं च ष्टुभ चानु राजति ॥ 
उद्वातेव शकुने साम गायसि; ब्रह्मपुत्र इव सवनेषु शसासि ॥ ( ऋ० २।४३।१-२ ) 
गामगाने स्वरप्रयोगो भवतीत्यनुमीयत एतस्मान्मन्त्रवर्णात्‌ । यो जागति, तमेव विद्वां सामानि यन्ति, यस्तु 
निद्राति, स सामगाने न शक्यो भवितुं प्रवीण इति प्रदशयन्नाइ ~ 

“यो जागार तमृचः कामयन्ते यो जागार तमु सामानि यन्ति’ । ( त्र० ५।४४।१४ ) 

१ तथा च सर्वे विद्वांस सामगायकमेव प्रशसन्तीति कथयति-- 

* तमेष ऋषि तमु बह्माणमाहुयक्ञन्य सामगासुक्थशासम्‌ ' (क. १०।१०७।६ ) 

गीयमाने साम गायकमवतीति प्रदशेयांते-- 
उपगासिषत्‌ भ्रवत्साम गायमानम्‌ (कह. ०८१५ ) 
यूयस्षिमवथ सामविप्र ( ऋ. ५०५४।१४ ) - 
सामविप्रं सामकुशळं सामगानप्रचीणे वा देवा अवन्तीति। तथा च शुद्धां देवतां झुद्धेनेव सान्ना स्तोता स्तोत्विति 
निदुक्षेयन्नाह-- 
* एतो न्विन्द्रं स्तवाम शुद्ध शुद्धेन सास्ना । › ( ऋ. ८९५७) 
इन्द्राय साम गायत विप्राय बृहते बृूहतू। ( छु. ८९८1१; नथ. २०६२५ ) 
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बृहस्पातः सामाभः कक्को अचतु। (ऋ. १०३६५) 

अर्चन्त एके महि खाम मन्वत ( ऋ. ८२९१०) 
तथा चान्याप सासप्रशसा— 

आडङ्णूष्यं शवसानाय साम। (ऋ. १।६२।२ ) 

ऋतस्य सामन्रणयन्त देवाः । ( ऋ. १।१४७।१ ) 

गायघेण प्रति म्रिमीते अकमर्कैण साम जेप्टभन वाकम्‌। ( ऋ. १।१६४।२४; णथर्व, ९।१०।१२ ) 

येम परः सान्ना विदुः । (० २।२३।१९६ ) 

त्वष्टाजनत्‌ साम्नः सास्नः काचिः । ( क्र. २।२३।१७ ) 

साम कृण्बन्‌ सामन्यो विपश्चित्‌ क्रन्द्जेति । ( ऋ. ५९६।२२ ) 

परावतो न साम तद्यत्रा रणन्ति घीतयः । (क. ९।१११।२ ) 

स हि द्युता विद्युता चेति स्मम ( क्र. १०९९२ ) 
इेदार्विधानि सामान परस्माव्पुरुधादूव ससु द्वतानात्यच्यत्त, यथा 

तस्माद्यज्ञात्सवहुत ऋचः सामानि जशिर । (१६ १०।९०।९ ) हृति । 
एवं विधा अनेके सामप्रशंसापरा मन्त्रा यथग्चैदे तथेव यजुवेदेऽथवंवेदेऽपि इयन्त । यथा-- 

« खामगेभिः आदित्योभिः -.....। इष्टापू्तेम्रवतु नः ......। ( अध्व. २।१२।४ ) 

छचं साम यजामहे याभ्यां कर्माणि कुवते । ( भधर्व. ७५४१ ) 

बृहतः परि खासानि । ( भयव, ८९४ ) 

षड जाता भूता प्रथमजतंस्य षड़ सामानि षडहं वहान्त । 

षडथोगं सीरमनु सामसाम षडाहुर्यावाएथिवीः षडुवीः । ( लथव, ८।९।१६ ) 

खामानि यस्य लोमानि । ( भथव. ९।६।२ ) 

क सपत्न ऋक्संशितः सामतेजाः । ( भथव. १०५३० ). 

यत्र ऋषयः प्रथमजा ऋचः खाम यजुमद्दी । ( भथवे. १०।७।१४ ) 

सामानि यस्य लोमानि... ..- स्कम्भं तं बूहि कतमः खिदेव सः । ( अधं. १०७२० ) 

साम्ना ये साम संबिदुरजस्तद्दद्दरो क्व । ( भवे. १०।८।४१ ) 

.- सामानि विश्वती । .( भथवं, १०।१०।१४) 

ब्रह्मणा परिणृहीता साम्ना पर्यूढा । ( अथव, ११।३।१५ ) 

क्रक्लाम यजुरूच्छिष्ट उद्गीथः प्रस्तुतं स्तुतम्‌ । 

उच्छिष्टे स्वरः साम्नो मेडिश्चं तन्मयि । ( भथर्व. ११।७।५ ) 

ऋचः सामानि भेषजा ॥ ( भथवे. ११।७।२४ ) 

शरीरं ब्रह्म प्राविशडचः सामाथो यज्ञः । ( भव, ११।८।२३ ) 

ऋचः सामानि छन्दांसि... -.- उच्छिष्टाज्जशिरे सच । ( भथव, ११।७।२४ ) 

ब्रह्माणो यस्यामचेन्त्युग्भिः साम्ना यज्ञुवेद्‌ः। ( अथव. १२।१।३८ ) 

तम्रचश्च सामानि च यजूंषि च ब्रह्म चानुव्यचलन्‌ । ( अथव. १५।६।८ ) 

ऋचा च वे स साम्नां च... .-. ब्रह्मणश्च प्रियं थाम भवति। ( अथव. १५।६।९ ) 
एतेमेन्त्रेरसंशयं सूच्यते यदगथर्वसमये सामगानं सख्द्धमेवासीदिति । ऋग्वेदे दृश्यन्त एतानि साम्नां नामानि वैरूपं, 
बृहत्‌ , गोरिवीति, रैवतं, अक, गायत्रं, शलोकं, भद्र, इत्यादीनि । एवमेव वेदेऽथवणेऽपि सामनामानि दरबन्ते । 


२ (द्वा, भू. ) 
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यजुवैदे रथन्तरं ( वा, य. १०।१० ), बृहत्‌ (य. १०११ ), वेरूपं ( य, १०१२ ), वराज (य. १०११ ) 
बखानस', वामदेव्यं, यक्षायक्षियं, ( प. १२।४ ), शाक्रं, रेवत ( थ. १०४ ), गायत्रं, गोरिचीतं, अभीत, 
कोशं, सः्यस्यिं, प्रजापतेहैदयं, शोकं, अनुर्छोकं, भद्रं, राजन्‌, अकयं, इलान्द्‌म्‌ इत्यादीनि । 

ऐतरेये ्राहणिऽपि- बृहत्‌, रथन्तरं, वैरूपं, वैराजं, शाकरं, रैवतं, गायत्रं, चयैतं, नोधसं, रौरवं, योधाजयं, 
अगिष्टोमाय, भासं, विकर्णम्‌ इत्यादीनि श्यन्ते । 

एतानि साज्ञां वैशिष्ठ्यबोधकानि नामानि सूचयन्ति, यहग्वेदसमयेऽपि विविधानि सामगानान्याप्तन्निति । यजुर्वेद 
स्याधववेदस्पैतरेयस्य ब्राह्मणस्य च समये तु थज्ञस्प समद्धध्यातसामसख्‌द्विरिवासी दिति स्पष्टम्‌। ये तु सामगानमाघुनिक- 
सेवेति वदुन्ति, तेषां निमूछमेव तत्कथनमित्येतेन तिद्यति । 


सामस्वरगणना । 
सामवेदस्य स्वरगणना अस्यन्तमेव समीचीना वतेते । नैताहशी परिगणना स्वराणां केनापि कृताऽन्येषां वेदानाम्‌ । अत्र . 
अस्या गणनाया विषये किञ्चिद्‌ अवश्यं वक्तव्यम्‌ 


31 २ 3२३१ रे 3१ २ 3२ 3 २३३.२ 
१०८४ रेवतीर्नः सधमाद इन्द्रे सन्तु तविवाजाः । श्रुमन्तो याभिमदेम ॥ १ ॥ 
१०८५ २9२३ १ २३ २ 3१ २ 3२ 
आ घ त्वावान्‌ त्मना युक्तः स्तोतृभ्यो ध्रृष्णवियानः । 
3 २३ 3 २३क रर्‌ 
ऋणोरक्षं न चक्रयोः 
१ र्र 8 ) र्र 3२ 
१०८६ : ८ 
या यद्‌ दु शतक्रतवा कामे जरितृणाम्‌ । 
रर 
ऋणोरक्षं न शचीभिः ॥ ३॥ १४ (ठी)॥ (घा० १८ । ड० २ । स्व० ४) 
भत्र भकुचिहरहितास्यक्षराण्येतानि ( प्रथ मन्त्र ) ने: । स। स।न्तु । हृति चत्वारि । 
( द्वितीयमन्त्रे ) श्चृ। ष्ण) वि | र । इति चररि । 
क ( वृतीयमन्त्रे) य।दु।श।त।क्र।का।ज।रि। र। शा । इति दृश । 
सर्वाण्येतानि मिलित्वा भष्टादृश भवन्ति । एतानि ( धा. १८ ) इति संकेतेन संलिखितानि। भत्र त्वयं विशेषः, यान्य- 
््याक्षराण “ जा; । म। भिः। » इति त्रीणि, तानि झङ्कचिह्दरहितान्यपि नैव गण्यन्ते, तेषामन्ते भवस्थानात्‌ । चिह्न- 
रादितान्यन्त्याक्षराणणि नैव गणनी यानी ते नियमात्‌ । एवं भस्मिन्मन्त्रत्रये अष्टादुशाक्षरागे चिह्रहितानीति द्रष्टव्य म्‌ । 


उकाराचह्रित द्वे एवाक्षरे । द्वितीयमन्त्रे' णो! इति, तृतीयमन्त्रेऽपि तदेवाक्षर सुकारितं, एवमुकारचिह्नितौ दवावेवात्रोदात्तो, 
तौ तु ` उ० २ › इति संकेतेनात्न प्रदार्शितो । 

रकारचिह्णिताः स्वरितास्तु अत्र चत्वार; । द्वितीय मन्त्रे ( क्ष्योः ) इत्येक; । 

f So सर रर १ :> र्‌ शि 

तृतीये सन्भे भयः “ वः | में ची । ” हाते । एवं चत्वारो भवन्ति | ते ¦ स्व. ४ ' इति संकेतेन दर्शिता: । 


एतया स्वरगणनया मन्त्राणा मध्य स्वरप्रमादी न भवितुं कदाचिदपि शक्नोति । अतः एवेविधा गणना स्वरस्थिरोकर- 


णाय सर्वेषु वेदेषु कतु योग्येव । भस्याश्च गणनाया संकेतो ' ठी ' इति इड्यतेषत्र | ` ठी › इत्यस्मादेवाक्षरादेषा स्वरगणना ˆ 
ज्ञायते, पथा--- 


“ ठो ' इत्यन्न * उ+ ई › इति द्वावेव वणों स्तः । ह इति ` भ-भा-इ-इ ' इत्यत्र, चतुर्थः स्वरो वर्तते, स तु ` स्व. ७! 
इति संकेतेन सुच्यते । उ इति ट- वगैस्य द्वितीयं च्यञ्जने, तत्तु ` उ० २ ' इति संकेतेन सूच्यते, द्वितीय मेवैतद्वयञ्जनं ट- वर्ग । 
“ घाः १८ ' इति संकेते स्थिता १८ संख्या तस्याः पञ्च भिर्भागारि $वाशैष्टाखय; । तृतीयस्य वगंस्यैषा संख्या सूचिका । 
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क-च-2-त-प इति पञ्चेत्र वर्गाः, तत्र तृतीयः ¦ ट इति वर्गो5नया संख्यया सूच्यते । भस्मिन्वर्गे च द्रितीयं ' ठ ! हृति ब्यक्षनं, 
तत्‌ सात्रत उ० २ इत्येतया उकारसहितया द्विसेख्यया । ` ख० ४ ' इल्येतेन चतुर्थः स्वर सूचितः ' ई ' इति । एवं 
( द+ई ) ठी ' इति सवषां संकेतानां बोधकं भक्षरं भवति । 

पञ्चभिभागहारेणावशिश्या संख्यया वर्गाणामेवं बोधो भवति- 


अवशिष्टा संख्या वर्ग 
१ क 
२ चच 
३ ट 
3 त 
५ प 


यत्र १५, २०, ४० इत्येवं घारीसंख्या भवेचदा तत्र पवगेणेव भाव्यम्‌ । उदाचस्वरेण वगेस्थं व्यञ्जनं बुध्यते, तद्यथा-— 


उ० १ कचटतप 
उ० २ खछठथफ 

उ० ३ गजडद्‌ब 

उ० ४ घशझढचअ 

उ० ५ ङजणनम 

स्वरितेनाङ्केन स्वरा बुध्यन्ते यथा — 

स. १ क्ष 

स्व. २ झा 

स्व, ३ डग 

स्व. ४ टे 

स्व, ५ उ इत्यादयः । 


शीर 


यत्र तूदात्तो नास्ति, तदा घारीनिर्दिष्टा संख्या एकोना संख्या कर्तव्या, यथा ( घा० १७ । उ०नास्ति। स्व०२)(या) 
( साममन्त्रक्रमाङ्काः ८४१-८४३ ) इत्यत्र उदात्तस्याभावात्‌ घारीसख्या १७ इत्येकोना भूरा १६ भवति । उदात्तस्यामावात्‌ 
य-र-छ-व-शा ग्राह्याः । यत्र तूदात्तो न भवेत्तत्र यवो ग्राह्य इति नियमः । अत्र १६ इति संख्या एकोना सूत्वा सजात।, 
तस्याः पन्चभागद्दारेण एको5वशिष्टः | अतो य- वर्गस्य प्रथमेव “य ? इति व्यक्षनमत्र ग्राह्मम्‌। अत्र स्वरितौ द्वौ, 
द्वितीयस्वरो “ भ। ? इति, स्त चात्र यकारेण सह मिलिरवा या ! इति संकेतो जात; । 

यत्रोदात्तो न भवति, तत्र घारीक्षख्यां एकोनां इता, तां पंचामिहत्वा यदि किमपि नावशिष्येत्तहिं तत्र ` इ ? इति संकेत/क्षरे 
भवति यथा-- 

( साममन्त्रक्रमसंख्या ८८०-८८२ ) ( घा, २१ । 3० नास्ति । स्व०  ) ( ६ )- भत्र २१ संख्यायां पकोनायां कृतायां 
३० संजाता, सा पञ्चभिह्वेखा न किञ्चिदप्यवश्चिष्यते, भतः “ द्द ? इति संकेताक्षर खरितो5प्यत्र एक एव, मत; भन्न ' द्द * 
इत्येव संकेत: । 

यत्र तूदात्तो वा स्वरितो$पि वा न भवेत्‌, तदा तत्र ` भौ › कारो भवति, यथा ( धा० १५ | ड० नास्ति। स्व० नास्ति ) 
(वो )। ( साममन्त्रसंख्या १३२६-१३२८) 

ड- नास्ति अतः १५ संख्यां एकोनां कृत्वा, सा संख्या 1४ संजाता । सा तु पज्नमिद्दत्वा ४ भवशिष्टा:, उकाराभावाद्यवर्ग- 
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स्मैतक्षतुर्थाक्षरं य-र-कै- न ईति वकारः, स्वरितस्थाभावात्‌ झौकार;, एवं ' वो ' कार; संजात इति । एवं स्वर खोध्यमै । 

बाव्रायं गणनाप्रकार डत्तर।संक्स्य प्रदार्शितः । पूर्वार्थिकस्य गणनाप्रकारेऽस्ति कश्चिद्विशेषः । पूर्वाचिके “ स्वरितः- 
प्रथमो भवति, मध्यम उदात्तो, धारी चान्त्य ! इति । भत्र स्वरितधायोब्येत्ययेन निवेशनं भवति । यथा-- ( सास- 
क्रमाः ११-२०) ' नमस्ते अझ ओजसे ' इति पूर्वार्चिकस्य द्वितीये खण्डे ' खरिताः ६। उदात्तो २ । घारीगणना 
५५। (खा) । ' भत्र स्वरितसंख्यया कवगों लभ्यते पञ्चभिर्हारात्‌ । डदात्तस्य संख्यया वगस्थ द्वितीयं व्यञ्जनम्‌ । धारी- 
हेख्यया च पञ्चभिर्हाराद्‌ द्वितीय: स्वरः । तेन ` खा ' इति संकेतो भवति। सवमन्यर्समानम्‌ । 

मह्खल्वस्याः स्वरगणनाया भौचित्यमतीव घतते | भतः सषेः सामवेदः पुनरनयेव रीत्य। परिगणनीय इत्युचितं प्रति- 
आति | यतो मुद्वितेषु ग्रेथेषु, छिखितेपु च म्रंथेषु गणना कुत्रापि समीचीना न इश्यते। या च योरोपीयेः पणिडतेसुद्रिता 
झाप्यझुद्धेव । भतः पुनः पराक्षणीयोऽयं विषयः। 

साभवेद- ग्रन्थाः । 

एतान्‌ पामयोनिमन्त्रानाथिल्य यानि गानानि ऋषिभी रचितानि, तेषां गानम्रंथाः ( १ ) (ग्राम ) गयगानं, वा प्रहाति- 
गातं, वा ( २) आरण्यक ( गेय ) गानं, ( ३ ) ऊद्दगान, (8 ) ऊदह्यगानं, रहस्यगानं वेति प्रसिद्धाः । भनेक 
बिधानि तेषु पबण्युपप्रकरणरूपाणि सन्ति । तेषां मध्ये गानप्तख्पा जैमिनीय शाखानुसारेण ३६८१ इति, कोधुमी 
राणापचीष-शाखयोरगानाबुसारेण २७२२ इति च भवति । यथा-- 


ज्ञेमिनीय--गानानि कौथुमीय--गानानि 
प्रामगेय-गानानि १२३२ ११९७ 
भारण्यरोय-गानानि- २९१ २९४ 
ऊह-गानानि १८०२ १०२६ 
उद्दा-गानानि-- ३५६ २०५ 
३६८१ २७२२ 


सर्वाण्येतानि गानानि सविस्तरेण गानग्रन्थेषु सुद्रापयिष्यन्ते 5स्माभिः | गानविषये यस्किञ्िद्वक्तव्यं तत्सवे गानग्रन्धस्य 
क ~ ७. ७, € ० 
भूमिकाय़ामेव वक्ष्यामः । काथुमीय--शाखापेक्षया १८२ संख्यया न्यूना सन्त्रा; जैमिनीय-शाखायां वर्तन्ते । यथा-- 


जैमिनीयाः कोथुमीयाः 
पूर्वार्चिके ५८७ ७८५ 
भारण्यके ५९ ७९ 
उत्तराधिकि १०४१ १२२५ 
१६८७ १८६५ 
महानाश्ी मन्त्राः ६ ६ 
१६९२ १८७५ 


परं जैसिनीयाना गानानि कोथुमेभ्यः सहस्ताधिकानीति जैभिनीयानां विशेषः । जेमिनीय-शाखायाः मन्त्रक्रमपाठविशेष- 
आत परिशिष्टे परिदृशितः । 


सामब्राह्मणानि । 
( ५ ) ताण्ड्यब्राह्मण ( प्रोढबराह्मणे, पद्मविशन्राइण वा ) ( २ ) षड्विंशभाह्मणं, ( ३ ) सामविधानब्राह्मणं, (४) 
झाषेयत्राहाण, ( ५ ) देवताध्यायग्राह्मणं, ( ६ ) उपनिषद्राह्मणं ( संहितोपनिषड्राह्मणं भत्रबाह्मणं वा ), ( ७ ) दंशब्राह्मण, 
इस्यादीनि ब्राह्मणाति । 
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षडवश ताण्ड्यत्राह्मणस्येव षाडबशोऽध्यायः । भत एव पूर्वा भागः पञ्चविंशघाह्मणमित्युव्यतेऽपर पर्डिवशमिति । पञ्चविंश 
बाडेवशं ब्राह्मणं च छान्दोग्योपनिषञ्च मिलित्वा ताण्ड्यमद्दााह्मणं भवति । पर्डिवशे5द्धूतकथानां सञ्घावात्तदद्धतब्राह्माणमित्य- 
प्युच्यते, अन्यानि त्वनुब्राह्मणानीति कथ्यन्ते । जैमिनीयोपनिषद्र/ह्मणे केनोपनिषदू वसेते। भतः जेमिनीयशाखाया भपरं नाम 
तलवकार-शाखा हात भवत्‌ , तस्तङवकाराया केनापानध।दात प्रासद्धव । 

सामसूत्राण तु ( १ ) मशके-कह्पसूत्रं, ( २ ) छ्षुद्रसूक्त, ( ३ ) लाव्यायनश्रोतसूत्र, ( ४ ) गोमिलगृह्मसूत्रं, राणायणीय- 
शाखायाः द्राह्यायणभोतसून, खादिरशुह्मसूत्रं, पुष्पसुत्रै, इत्येवमादीनि सन्ति। पुप्पसूत्रै सामवेदस्य प्रातिशाख्यमिति 
प्रसिद्धिः। 

सवेऽप्येते अन्धा यथाकालं सुद्रापयि ष्यन्ते । एतेषामध्ययनेन विना न सामवेदस्याध्ययनं साङ्गं भवितुमद्देतीति । 


~ 7२ © 
अनुनासंक- नदशनम्‌ । 
' झामवेदसंहितामुद्रण केश्चिदनुनालिकचिह्लेन सद्दितमन्येश्वानुनातिकचिह्ररद्दितं कृतम्‌ । यथा-- 

सामवेद--मन्त्रक्रमाङ्क भनुनाधिकचिह्ल- रहित भनुनाधिकचिह्ल--स हितं डत्तरवणः 

१५ स्तोमं रुद्राय रुतो म सुव्र।य र 
२७ अपां रेतांसि क्षपा९ रेता<सि रस 

२७८ शतं शतं श्रत९ शत श्र 

२८१ त्रिशत्‌ त्रिश्शत्‌ १७ 

९८ ज्योतींषि ज्योती ९बि ष 

८८१ ज्योतींष्यायवे ज्योती <ष्यायवे 09 

१९ धियं सचन्ते थिय” सचन्ते स 

८७९ भा वंसते भा व<सते 5 

२ यज्ञानां द्दोता यक्ञाना<होता द्द 

0] विश्वेषां दितः विश्वेषा« हित; क्र 


य 


एवसन्यत्रापि द्रष्टव्यस्‌ । भनुनासिक-व्िहृरहित-सुद्ठणे प्रमुखाः पं भवभूति-भट्टाचार्याः, प॑. नरेन्द्रचन्द्र-वद्‌।न्वतीर्थाः 
कलकसा-निवासिन-श्रेवमाद्यः । भनुनासिङुचिह्वस दित मुद्रणे प्रमुखा-म० स्टिवेनसन, बेन्फे योरोपीयाः, पं. सत्यब्रतलाम- 
श्रमिणः ककत्ता-निवालिन-ञ्लेवमादृयः । 

लिखितग्रन्येष्त्रपि द्विविधा ग्रन्थाः समुपलभ्यन्ते । एवं द्विविधायां समत्यामस्मिन्सामवेद्संद्विताया थोनिमन्त्रमुद्वणसमये- 
ऽनुनासिकस्य “ ९ › रंगचिह्वं संप्रयोक्तब्यं न वेति विचारणीयम्‌ । ' या ऋक्‌ तत्‌ खाम ' इति छान्दोग्योपनिषद्ृचनबछेन 
ऋशान्त्र एव सामयोनिमन्त्र इति निश्चितमेव । ऋग्विळक्षणः साममन्त्रो नेव भवितुं शक्य इति सिद्धान्तः। ऋग्वेदे तु ' य-र- 
छ-वेभ्योऽन्तस्थेभ्य ऊष्मभ्प्रश्च श-ष स-देभ्यः पू्ोऽनुस्वारो बिन्दुरूपेणेव ' वत ! हृतित्रछिख्यत, न तु ' व 7 हतिः 
वद्रङ्गचिह्लन सहितः । भथवेवेंदिनोऽपि ऋग्वेदवदेव' लिखन्ति । सामयोनिमन्त्रास्तु समुद्धता ऋग्वेदा देव भतस्ते समुळेखनीया 
ऋगवेदव देवेति विम्रुश्यास्मभिरत्रास्मिन्ग्रन्थे सवंत्रानुनासिक -चिह्वरद्वितमेव कतेब्य, परं सामपाठिनां पद्धतिमनुस्रुश्य सवता 
चुचातिकचिन्सहितमेव मुद्रण कृतम्‌ । ऋग्वेदे तु राप्पूवाऽनुन्ासको रङ्गचिह्वेनेव सवेश प्रदइयेते, भतः सोऽस्माभिरत्रापि 
ऋग्वद्वद्‌व संसुद्रितः यथा ' महा इंद्रः ? इति, पर शपसदरेफपूर्वोऽनुनालिको बिन्दुखूपेगेव प्रदाशव ऋग्वेदृवत्‌ , यथा 
' स्तोमं रुद्राय ' इध्यादिः । 

सामगानानि तु योनिमन्त्रा्रितान्यपि प्रवेथा विकारविइलेषणादिभिः पुथक्तर।ण्येवातस्तत्रत्यो रङ्गः ¦ ५ ' इति चिद्वैनव 
सवेत्र प्रद्‌ शयिष्यते । 
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रङ्गस्य व्याहरणम्‌ । 
अनुस्वारपदे पूवे विकारमुपगच्छति । वेष्टितं बिंदुमात्रं च तलिखिस्वा प्रकीतिंतम्‌ ॥ 
श्फोष्मस प्रत्ययेषु निद्‌शेनमथो च्यते । चित्रं राधांशुमंदाय हवीपितो धियँ सचे 
त्व हातेति च पञ्चानां निद्‌शनमितीरितम्‌ | ऊष्माणस्तु यदान्पेन व्यंजनेन समन्विताः । 
स्थिताश्च प्रत्यये तेषां वैकृतं तुस्यमुच्यते । सोमँ श्रीणन्ति सुंप्पाहि संस्थे त्य हांगद्‌ति च 
मात्रा द्विमाचोऽचुस्त्रारो द्विमात्रान्मात्र एव च। मात्रिकादापे संयोगे मात्रिकस्तु द्विरूप वत्‌ ॥ 
पतेन वचनजातेन अनुनासिकचिहृपदितलेखनमेव सप्रमाणं भवति | इति रङ्गविधायकाः घुवान्ति । 
रङ्गचिह्ले लिखितेऽलिखितेऽपि या, अनुनासिकस्य व्यादरणं कथं वा कर्तव्यमिति मुख्यः प्रक्षा5त्र वर्तते । रङ्गध्यास्य देशभेदेन 
विभिद्यते समभिव्याहरणम्‌ । ' गै, गु, उवं, ग्वे, ! इत्येवमादीनि क्रियन्तेऽस्योदीरणानि | एतान्यत्षमीचीनान्येवेति प्रति 
भाति, यतस्तत्र ग कारस्य कण्ठ्यस्य, उकार-वकारयोरोष्टययरोगेदने नास्ति प्रमाणळेशोऽपि । अनुस्वारस्य नासिकेव स्थानम्‌ ; 
भनुनासिकस्य तु सुखनासिके । एवं सति स्थानान्तरयोः कण्व्योष्ठयोचणेयोर्भाषणं नेव कश्चिदपि प्रमाणयिठुँ शाक्यते । 
ब्याइरणञुद्धाशुद बैंविनिणये स्थानविचार एव बलवत्तरं प्रमाणं अवति | तद्यधा 


अनुस्वारयमानां च नासिकास्थानमुच्यते ॥२२॥ यथा सौराष्ट्रिका नारी तक्रे इत्यभिभाषते । 
एवं रज्ञाः प्रयोक्तव्याः खे अरां इव खे दया ॥२६॥ रङ्गवर्ण ध्रयुञ्जीरन्नो ग्रसेत्पूर्वमक्षरम्‌ । 
दीर्घस्वरं प्रयुजजीयात्पश्च।न्नासिक्यमाचरेत्‌ ॥२७॥ हृदये चेकमात्रस्तु अधमात्रस्त॒ मूर्धनि । 
नासिकायां तथार्घे च रङ्गस्येव दविमात्रता ॥२८॥ हृदयादुत्करे तिष्ठन्‌ कांस्येन समनुस्वरन्‌ । 
मादेवं च द्विमात्रं च जघन्वा इति निदशेनम्‌ ॥२९॥ ( पाणिनीय-शिक्षा ) 
नासिकास्थानीयोऽचुस्वारः स्पशेषु थ-व-लेषु च परेषु सत्सु परसवणताम्रभ्येति। “ अनुस्वारस्य ययि परखचणेः । 
वा पदान्तस्य । ( पा. भा. ८।४।५८-५५ ) भपदान्तस्यानुस्वारस्य नित्यं परसवर्णो भवति, पदान्तस्य तु वेकल्पिकः । 
यथा-- ओङ्कारः, पञ्चाङ्ग, घण्टा, मन्त्रः, अम्वा । त्वं करोषि-त्वङ्करोषि, सं यन्ता-सँय्यन्ता, सं वत्सरः-- 
संब्यत्सरः, यं लोक-यॅरलोकं। परलवणे इतेऽङ्ते वा, लिखितेडलिखिते वा, ब्याहरणं त्येतेषां समानमेव भव ति, परवर्णा- 
चुयाधिस्वाद्चुस्वारस्य । श-ष-स-ह-रेफेषु परेषु सत्सु संपूणेतयानुस्वारो नेव परसवर्णतां भजते, तदा तस्यानुनासिको 
भवति 
अनुस्वारस्य इत्यादेशः शषसहरेफेणु ( प्रतिज्ञापरिशिष्टसूत्रे ३1१ ) 
नश्चापदान्तस्य झालि ( पा. भ. ८।३।२४ ) 
नस्य मस्य चापदान्तस्य झल्यनुस्वारः । ‹ यशांसि, आक्रस्यते › । 
एवं अनुस्वारस्य रङ्गादेशो भवति वेकट्पिक: । ` आतोऽटि नित्यं ? ( पा. सू. ) इति सूत्रेण नित्यादेशेऽपि तेपततिरीयाः 
“ महां इन्द्रः ' इति, ऋग्वेदिनिस्तु ¦ महाँ इन्द्रः ' इति पठन्ति । भत एष भादेशो नित्योऽपि छन्दसि वैकल्पिक! सञ्जातः । 
एवमेव उष्मपूवेमनुस्वारं ऋग्वेदिनों5नुस्वार बिंदुरूपं लिखन्ति, तमेव वाजसनेयिनोऽनुनािकं रङ्गचिह्वयुतं लिखन्ति एवमेष 
बकाल्पिक: पाठो छन्दसि इइ्यते । 
यदा तु रक्को भवति तदा तस्यानुनासिकस्य व्याहरणं कथं कतव्यामिति भ्रश्नोउत्र व्यथयति संशोधकं, यतस्तस्य भिद्यते. 
अनेकधा निरादूनम्‌। ` सुखनासिकावचनोऽनुनासिकः ' ( पा. सू.) इत्याह भगवान्पाणिनिः । सुखसदितनालिकयो- 
बयायेसाणो बणोऽनुनासिकसंशो भवति, शस्बैव रङ्ग इति शिक्षायां, प्रातिशाख्ये च ' रक्त, राग ? इति च संशा भवन्ति। स 
हूस्बदीधेगुरुभे दैखिधा विभिद्यते । 
अशुनासिकोच्चारणदिषये यदुक्तं पाणिनीयायां शिक्षायां त्त सश्वतोऽनुसन्धेयमत्र । पूर्वस्वर॑ दीर्घ रयुञ्ीयात्‌ , पश्चान्ना- 
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तिक्य ब्याइरणमाचरेदिति, धनुनासिको हृदय एकमात्रोऽर्ध मात्रो मूर्धनि, नासिकायां चाधमात्रः, एवं रङ्गो द्विमात्रकः । यथा 


॥ ~ ~ ७“ [a 

सोराद्रका नारा तक्र? इत्यामिभाषते, यथा च कांस्यस्य झङ्कारो भवति समभिघातादृध्वं , तथैव मा दैव पूर्वकं र ङ्गमाभि भाषेत । 
2009 UR । रङ्गाचिन्हे िखितेऽलिख्लितेऽपि तस्य व्यादृरणं समानमेव भवति, यश्र। जिह्वामूळी यो पध्मा - 
नीयो बिस चिह्न सहिता ढिखितौ चिह्वरदवितो वापि, तथापि द्वयोरपि तुल्यमेव भवति समुच्चारणम्‌ । यथा-- 'कः पदार्थः 
क 3080 म '=राम कः । पुवमेवास्य रहस्य चिह्वेन रहितस्य सहितस्य वा तुल्यमेव षाणिनीयानुासनानुसारेण- 
व्याइृरणं भवतीति ज्ञातब्ग्रम्‌ । 

एवं सति, तस्य रङ्गस्य ' ग्वं, खँ, गु, ! इत्यादीनि मादेवहीनानि कठोराणि स्थानव्य़भिचारदोषदष्टानि व्य़ाह्वरणानि, सर्वथा 
SBR । एवं शषसहरेफेपु परेषु सत्सु भनुनासिक पूर्व स्वर दी धमुचचार्य नालिकायामेवानुना/लिक गुल्नयित्वा, तदूध्व 
झग्नेवासिन वण प्रयुञ्जीयात्‌ , यथा ' वसते ' इयस्य ' वा अंसते › इति । न तु वग्वसते ' इति । 

यथा हिन्दी भाषायां “ नहीं, कहाँ, ' इति, मराठिभाषायामपि ' कोट ' इत्यादीनां व्यादरणानि मृखसद्विदनासिकायां 
भवान्त, तथव वेदेषु रङ्गस्योच्चारणं भवितुमदैति । परतस्तु विद्वांस एव प्रमाणमित्यळ॑ पढ्छवितेन । . 

nS 
पारचय-ग्रन्थाः । 
युद्रित-ग्रन्थाः । 

सामवेदस्यास्य मुद्रण्तमय्रे ये अन्था भवलोकितास्तेषां मध्य प्रमुखा मुद्रितम्रन्या एते-- 

( १ ) लन्दनपूर्या श्रीमता रेवरण्ड जे. स्तीवेन्सन (1९९४. |. 9(९५०]5३0॥ ) मद्दोदयेन सम्पादितं, तच्च श्रीमता एच, 
एच्‌. विलसन ( 11. H. Wilson, M. A, 7. ॥, 5. ) महाशयानां निरीक्षणेन सन १८४३ ख्रिटाब्दे मद्वितं, साम- 
वेदस्य पुस्तकम्‌ । भस्मिन्म्रन्थे आरण्यकं पर्व, महानाम्न्यार्चिके च नास्ति। नापि स्वरचिह्वानि प्रदार्शितानि । स्वराचिन्दाभावात्‌ 
धारीगणनात्र सुद्वितापि निप्प्रयोजनेव संजाता। न्न युद्विता मन्त्रा भछद्भपदच्छेददोषेणान्येश्च बहुविध्वैर्मुद्रणप्रमाद्वेदोपपूर्णा 
एच सान्त । वषशतारपूव लम्दुननगरे सुद्वितमि्यथमेव ते सम्प।दक-निरीक्षक-मुद्रकाः प्रशेसामईन्ति । अप्रेक एव गुणो दृश्यते 
यन्मन्त्रा भसंकीणेतया पथक्एथङ्‌ मुद्विता; । अन्ते परिशिष्टरूपेण बहवः पाठभदा भपि संकलिताः सन्ति । 

(२ ) शामॅण्यदेशे बार्लिननगरे सन १८४८ खिष्टाब्दे श्री० बेन्फे-- महाशधैः प्रकाशित सामवेदस्य पुस्तक, प्रायश; शुद्ध, 
स्वराः संयुतं , बहुभिः पाठभेदः खदित, महला पाठयेदविचिकित्सरमकया भूमिका युतं, संशोंधनकर्मणि सेपादकस्य 
प्रवीणस्वमसंशयं प्रकटयति । समस्तेषु सुद्वितग्रन्धेषु वेत एचदेवादर्शपुस्तकम । भत्र धारीगणना मुद्रिता परिशिष्टाविभागे 
परं सा सदोषैवेति प्रतिभाति । , 

(४) डा० डब्ल्यु» कलान्देन बेस्छौनगरे सन १९०७ खिट्टऽदे सामवेदस्य जैमिनीय तायाः पुस्तकं रोम नाक्षरमुंद्रि- 
तम्‌ । पाठभेद्सद्वित विस्तृतया भूमिकया च शोभितमतीच छुं पुस्तकं वर्तते । 

( ४ ) कालिकातानगरे पूज्यपादैः सत्यत्रतसामश्रमिभिभेद्वता प्रयत्नेन संशोध्य, सायणमाष्यसंहिता, सामवेदृसंदित।, पद्‌- 
पाठेन स।मगानादिभिः, सर्वे; स्तो भपाठैश्च संयुता “ रायळ एशियाटिक सोसायटी ! द्वारा सुद्र।प्य प्रकाशिता | 

( ५ ) कालिङातानगरे सन १९३६ खिट्टाब्दे श्री'नरेन्द्रचन्त्र वेदान्ततोथेः पुम्‌, ए, उपाविधारिज्िः सांस्यती थैमीमांहा- 
तीर्थे- तस्वरत्नशाञ्जिमिः सामवेदसंहिता सायणमाष्य- भाष्यसार- पद्‌प।ठदिप्पण्या दिभिः सहिता, श्रीभवभूतिभट्टाचायैः 
बि्याभूषणेः एम्‌, ए. इत्युपपदधारिभिः संस्कृता प्रक्ञाशिता च । एभिरेव सामवेदस्य केवळं संहितापाठो5पि पृथक्तया सुद्राप्य 
प्रकाशितः | भन्न स।मवेदस्य पूर्वार्ध एव संगृद्दीतः । 

(६ ) छबपुरे ( लाहोरे ) श्रीमद्धिः पण्डितवरेः ( डाकटरेश्युपपदधारिभिः ) आचायै रघुवीरशमाभिः सुखपादय प्रकाशिता 
जेमिनीया सामवेदसंहिता । एषा स्वरचिह्वरद्विताऽस्ति | 

(७ ) भञ्ञमीरनगरे वैदिकियन्त्राळयस्यैः पण्डितैसुंद्रिता सामबेद्‌संद्विता मूलमात्रैव । 
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(८) भ्जमीरनगरे भायेसाहित्यमण्डलेन प्रकारिता पण्डितजयदेवशमैणा हिंदी भाषायामनूदिता सामवेदसंद्विता । 


एतानि मुद्वितानि पुस्तकानि पाउसेदनिश्चयाथै संप्रयुक्तानि । 


लिखित-ग्रन्था। । 

लिखित-प्रन्थेषु आदशंग्रन्था शतीव शुद्धा एते संमिलिता;-- 

( १) वटोदरनगरादानीता श्रीमतां नरहरिशंकर--भाइशकर--शाख्रिणा ग्रैथसग्नदात्सेप्राप्ता सामवेद्खाहता। एतप्पुस्तक 
जैदिकानां सामप!ठिनां पठनपाठनपरम्परया शोधितमतीव झु शो भनाक्षरंश्र लिखितमस्ति । 

(२ ) भष्टे-मगरदनीता श्री, शम्भुराव गोविन्द्राव लिमये इत्येतेषां म्रन्थसम्रद्दात संप्राप्ता सामवेदसंहितातीव शुद्धा । 

( ३ ) जुनागढात्याप्ता श्रीमताँ जयन्तीलाळदृयाराम न्रिपाठिनां कोथुमी-शाखीयानां संग्रद्वादानीता परिछुद्धा सामवे दसं द्विता। 

(४ ) बरगुर-नगरे तंजावरप्रान्ते श्री, नागेशराबद्वारा ्रन्थिपिकायां सुद्रापित; सेहिताग्रन्थो गानम्रन्थाश्च । सर्वे एते 
मन्थाः, कोधुमीशाखाया दाक्षिणाव्यपाठप्रणालिकय। मुद्रिताः छुद्दाः सन्ति । 

(५) श्रीमता लक्ष्मण--शंकर- द्रषिडानां पुण्यपत्तननिवासिनां राणायणीयशाखाध्यायिनां ग्रेथसग्रद्दादानीता सामवेदु- 
संहिताउतीव शुद्धा सुपाठा सुपाष्या च । 

एतान्प्रत्थानवलोक्प सामवेद्स्यास्य कृतं मुद्रणम्‌ । 


वेदादि घमंग्रन्थानां अएपमूल्येन वितरणम्‌ । 
भासीत्‌ कष्छदेशीय एकः श्रेष्ठी “ नारायणजी पुरुषोत्तम ” नामा सत्यवाक्‌, उदारधी घर्मेनिप्रश्न । स झार्यसमाजस्य 
परमो भक्त भासीत्‌ | भाथम्रन्थानां बेदादिमन्याना च प्रचारार्थं स॒ यत्नवान्‌ प्रचारचिन्तनपरश्राहर्निशमासीत्‌ | यदा तस्य 
स्वर्गारोद्षणस्य समय; समागतः, तदा स्वकीया सवे संपत्‌ तेन भायेम्रन्थानां प्रकाशताथ समर्पिता । एतेन धनेन “ नारा- 
यजजी पुरुषोत्तम निधिः ” निमित 
श्रीमताचाबैण मयाशंरुरेण कृतः पू्मीमांसाया रुर्जरभाषायामनुवादो सुद्राप्य प्रकाशितो मीमांसाध्येतूभ्यो वितीयेते विना- 
मूल्येन, तदपि भस्य निधेधेनेनव क्रोयते । 


भस्य निघेविश्वस्तेरिदानीमेव निश्चयः कृतः, यदस्य निधेः पञ्चपहस्ररूप्यरकासित धनं सामवेद्प्रकाशन!थ स्वाध्यायमण्ड- 
छाय देयम्‌। एतेन धनेन सामवेदस्य मद्रण भवतु, स च सामवेदो$ल्पनव मूल्येन वदाध्यतभ्यः प्रदयः। भास्मन्‌ प्रकाश नकसंणि 
या हादिभवेत्तस्या भारे निधिविश्वस्ता। सहिष्यन्ति । सामवेदप्रेमिभ्य एष वेदप्रेथोऽस्पेन मूल्येन प्राप्स्यतु इत्येष प्रशस्ततम 
उद्दशो बिश्वस्तानो वर्तते । अन्येषामपि वेदानामेवप्ेव मुद्रणब्यवस्थां चिकीषन्ति निधेविश्वस्ता; । 


९ 


बेदपाठकानां वेदाध्येतणा हितार्थ निधिविश्वस्तानामेष निश्चयो वर्तते | सवेजगन्नाथः परमेश्वर: कषार्यधर्मग्रन्थानामेर्द 

प्रकाशन कुँ विश्वस्तानां दं संवधेयतु, तथा च ` क्ृण्वन्ता विश्वमाय ' इति वेदादेशस्य साफल्पाथ एष नाथ; सदुव 

एवमेव विविधानि भायेघमेम्रयानां प्रकाशनङार्याणि करोतु इति आशाते विश्वस्ताः । 
पारडी, जि. सूरत 


 १६।२।५६ 
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अध्यक्षः- स्वाध्यायमण्डळस्य 
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सामवे 


फुकाचिकः { छब्द कार्चिकः ) 


आभ्नेय काण्डस्‌। 


अध प्रथमोञ्ध्यायः । 


अप प्रथन्नप्रपाठके प्रधमोऽधेः । 


( १-१०) १-९, ४, ७, ९ भरद्वाजों वाईस्पश्यः, ३ मेधातिथिः काण्वः, ५ उशनाः काव्यः, ६ सुदीतिपुरुमीढावाङ्गि- 
रसौ तयोर्वान्यतरः, ८ वत्स; काण्बः, १० वामदेवः ॥ भग्नः ।। गायत्री ॥ 
3३ १२ 
१ अझ आ याहि वीतये गणानो हव्यदातये । नि होता सत्सि विवि ॥ १ ॥ 
3 २३ १ २ 
२ त्वमग्नै यज्ञाना£ होता विश्वेषा< हितः। देवेभिमोनुषे जने ॥ १ ॥ 
3 १७ 37 २ 39१२ 
३ आझि दूतं वृणीमहे होतारं विश्ववेदसम्‌ । अस्य यज्ञस्य सुक्रतुम्‌ ॥ ३ ॥ 
४२ ३ १ १ २३ 9१ २ १ { 3०१ श्र 
४ अझिद्त्राणि जङ्घनद्‌ द्रविणस्युर्विपन्यया । समिद्धः शक्र आइतः ॥ ४॥ 
५ श्रेष्ठ वो अतिथिस्तुषे मित्रमिव प्रियम्‌ । अग्ने रथं न वेद्यम्‌ ॥ ५ ॥ 
3 २ 8 १ च 3 १ ग्र उ 1२ ३२ १ १ रर 
नो अग्ने महोभिः पाहि विश्वस्या अरातेः | उत द्विषो मर्त्यस्य ॥६॥ 
१] ४) श्र 9१ १ 
७ षह्य छु ब्रवाणि ते$य़ इत्थतरा गिरः । पभिवेधीस इन्दुभि ॥७॥ 
१ 9} २ A) 7९ 
८ ते वत्सो मनो यमत्परमाञ्चित्सधरस्थात्‌ । अपने त्वां कामये गिरा ॥ ८ ॥ 
१२३१ २३५ श्र 9 3१२ 
९ त्वामग्ने पष्करादध्यथचो निरमन्थत । मूलौ विश्वस्य वाघतः ॥ ९, ॥ 
२ १) २. ८) ९] ३१ 35२5 
१० अग्ने विवस्वदा भरास्मभ्यमूतये महे । देवो ह्यसि नो दशे ॥ १०॥ 


[१] 


डृति प्रश्रमा दशतिः ॥ १ ॥ प्रथमः खण्ड; | १॥ [ स्वरिताः ९ | उ० मा० | घा० ३७। वे ॥ ] 
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(२) 


( १-१० ) १ भायुङ्क्ष्वाहिः ( ऋ विरूप भाङ्गिरसः ); २ वामदेवो गोतमः; ३, ८-९ प्रयोगो भागवः; ४ मधु- 


सामबरेद-संहिता । [ अध्याय १, खंड २, मंत्रः १ 


[२] 


च्छःदा वैश्वामित्रः; ५, ७ छुनःशेप भाजीगर्ति!; १ गेघातिथिः काण्वः; १० वत्सः काण्वः ॥ भामः | गायत्री ॥ 


११ 
१२ 
१३ 
१४ 
१५ 
१६ 
१७ 
१८ 

१९ 
२० 


नमस्ते अग्न ओजसे गृणन्ति देव कृष्टयः । अमेरमित्रमद्य ॥१॥ 
HE) 3 १२ 3 २३१२ १२ क 3 २ 
दूत चो विश्ववेदस हव्यवाहममर्त्यम्‌ । यजिष्ठसञ्जसे गिरा । ॥२॥ 


१२ ३२३ २ 3 १२ 3 ९ २ 8 १ रर 
उप त्वा जामयो गिरो देदिदातीर्हविष्छतः । वायोरनीके अस्थिरन्‌ ॥३॥ 
२.3 RX YN 


3 र्‌ 
उप त्वाग्ने दिवेदिधे दोषावस्तर्धिया वयम्‌ । नमो भरन्त एमसि ॥ ४॥ 


जराबोध तद्विविडढि विशेविशे यशियाय । स्ताम रुद्राय उरी ॥ ५ ॥ 


रर 3? २७ २३ १ २ ३१२ ३ 


प्रति त्यं चारुमध्वरं गोपीथाय प्र हूयसे | मरुद्भिर आ गहि ॥ ६॥ 

२ 3 २ 3, १/२ 3 १ २ 3 7 र 393 २ 

अश्वं न त्वा वारवन्तं वन्दध्या अझै नमोभिः । सम्राजन्तमध्वराणाम्‌ ॥ ७ ॥ 
२३१२ 

औओवेभगुवच्छुचिमप्रवानवदा हुवे । अग्नि<सम॒द्रवाससम्‌ ॥८॥ 


3 १ रर 3 _9 १२ 
अभ्िमिन्धानो मनसा धिय<सचेत मत्येः । अञ्निमिन्धे विवस्वभिः ॥९॥ 
र्ड 3२ ३१२ 


आदित्प्रल्लस्य रेतसो ज्योतिः पश्यन्ति घासरम्‌ । परो यदिध्यते दिवि ॥ १० ॥ 


इति [द्वितीया दशतिः ॥ २ ॥ द्वितीयः खण्डः ५ २॥ [स्व० ६।उ० २ | घा० ५२ खा ॥ | 


[३] 


( १-१४ ) १ प्रयोगो भागवः; २, ५ भरद्वाजो बाईस्पत्यः; ३, १० वामदेवो गोतमः; ४, ६ वसिष्ठो मैत्रावरुणिः; 
७ विरूप भाङ्गिरसः; ८ झुनःरप भाजीगर्तिः; ९ गोपवन भात्रेयः; ११ प्रस्कण्वः काण्वः; १२ मेधातिथिः 
काण्व;; १३ सिन्धुद्वीप भाम्बरीषः, त्रित भास्यो वा; १४ उशना काव्यः ॥ भरिनः ॥ गायत्री ॥ 


२१ 
२२ 
२३ 
२४ 
२५ 
२३ 


3 9 २ 33२ 3१ २७५ 3१२ र 8 २. 

अग्नि घो खृधन्तमध्वराणां पुरूतमम्‌ । अच्छा नप्त्रे सहस्वते ॥ १॥ 
3 3 २३ २ 3२३ 

अभिस्तिग्मेन शोचिषा यश्सदिश्व न्य३त्रिणम्‌ । अञ्निनो वईसते रयिम्‌ ॥ २ ॥ 
$२ 3२ 3२ SE ७२,७१० ११ 33 व्र SAA 3 SSR 

अग्ने सुड महा अस्यय आ देवयु जनम्‌ । इयेथ बर्हिरासदम्‌ । ॥३॥ 
अभ्रे रक्षा णो अश्हसः' प्रति स्म देव रीषतः । तपिष्ठेरजरो दह ॥४॥ 

35५२ ५७ ९) २ <) ५) ९२ 

अन्ने युङ्क्ष्वा हि ये तवाश्वासो देव साधवः । अरं वहन्त्याशवः ॥ ५॥ 
नि त्वा नक्ष्य विश्पते द्यमन्त धीमहे वयम्‌ । सुवीरमम्न आहुत ॥ ६ ॥ 
३२७ 3२ २ 

अभ्निभूधौ दिः ककुत्पतिः पाथिव्या अयम्‌ । अपा रेताशसि जिन्वति ॥ ७॥ 


३२३ <स 3५ ३ २ २ 9 3२३ 


इमसू षु त्वमस्पाक सनि गायत्रं नव्या९सम्‌ । अग्ने देवेषु प्र वोचः ॥ ८ ॥ 
तं त्वा गोपवनो गिरा जनिष्ठदसे अङ्गिरः। स पाचक श्रत्री हवम्‌ ॥९॥ 
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प्र० १, [अभे० १] ० ३, मै० १०] पू्वाचिके आग्नेयं काण्डम्‌ । (३) 


२३ २ २३3 २ <] ५) 

३० परि वाजपति कविरभिहव्यान्यक्रमीत्‌ । दधद्रलानि दाशुषे ॥ १०॥ 
२३ २ 3५२ 39२ 39 रर 3 २ 

३१ उदु त्यं जातवेदसं देवं वहन्ति केतवः | इशे विश्वाय स्थम्‌ ॥ ११ ॥ 

२१ 39१२ 39२ 

३२ फविमश्िमुप स्तुहि सत्यधमीणमध्वरे । देवममीवचातनम्‌ ॥ १२॥ 
१ 3२३१२३ जा 

३३ शां नो देवीरभिष्टये शं नो भवन्त पीतये । शं योरभि स्रवन्त नः ॥ १३॥ 


० EI) श्र २ 002 ८). IS 


३४ कस्य नून परीणासे धियो जिन्वसि सत्पते । गोषाता यस्य ते गिरः॥ १४ ॥ 


दात वृताया दशातः ॥३॥ तृतीय; खण्डः ॥३॥ [स्व०९। छ० २ । धा० ७७ | थे ॥ ] 


[४] 
( १-१० ) १,३,७ शयुर्खाद्ेस्पत्; ( ७ तृणपाणि ); -९ भर्गः प्रागाथ वतिष्ठो मैत्रावरुणिः; ६ प्रस्कण्व 
काण्वः; १० सोभरिः काण्वः ॥ भरिनः ॥ बृद्दती ॥ 
3५ 3 १२३२३१२ ३35 3२ > 9 
३५ यज्ञायज्ञा चो अग्नये गिरागिरा च दक्षसे । प्रप्र वयमसृतं जातवेदस प्रिये मित्र न श<सिषम्‌ ॥१॥ 
२ 3 9 २ i होच धरे उ 
२६ पाहि नो अझ एकया पाहय३त द्वितीयया । पाहि गीभिस्तिस्रभिरूजो पते पाहि चतसभिवसो ॥२॥ 
39२ 3 र्‌ 37२ 


२७ बृहद्भिरग्ने अर्चिभिः शुक्रेण देव शोचिषा । भरद्वाजे समिधानो यविष्ठ्य रेवत्पावक दीदि हिः ॥३॥ 


39२ 3 २३ २ 39 2२३ tl HV REO 202 
८ त्वे अग्ने स्वाहुत प्रियासः सन्तु सूरयः । यन्तारो ये मघवानो जनानामूर्च दयन्त गोनाम्‌ ॥४॥ 
3 t) २ 353२ १ २ २ FD ८) ८२ 
२९ अग्ने जरितविश्पतिस्तपानो देव रक्षसः । अध्रोषिवान्‌ गृहपते महा: असि दिवस्पायु्दुरोणयुः ॥५॥ 
ए) "३०० २५३७ २ 3१9.२ (१ <) ११ <] 5) २३९२ 
४० अग्ने विवस्वदुषसश्चित्र < राधो अमर्त्य। आ दाशुषे जातवेदो वहा त्वमद्या देवा २ उषच्रुघः ॥६॥ 
3 2 3 २३ 3 SEMIN 3१९२ 3२ ? 
४१ त्वं नाश्वित्र ऊत्या वसो राधाईसि चोदय । अस्य रायस्त्वमग्ने रथीरासि विदा गाधं तुचे तु नः॥७॥ 
रउ SA OS ‘NR २ 
४२ त्वमित्सप्रथा अस्यग्ने त्रातऋतः कविः । त्वां विप्रासः समिधान दीदिव आ विवासन्ति वेधसः॥८॥ 
She KY SE) rT 1000 २ 3 31२३१२ 
४२ आ नी अभ्रे वयोवुध € रयि पावक श शस्यम्‌ । रास्वा च न उपमाते पुरुस्पृद्द १ सुनीती सुयश ₹तरम्‌॥२.॥ 
१२ RS र 3१ २७३ ५ र्र्‌ &। ४) £? 


४ यो विश्वा दयते वसु होता मन्द्रो जनानाम्‌ । मधोने पात्रा प्रथमान्यस्म प्र स्तोमा यन्ध्वम्नय॥१०॥ 
इति चतुर्थी दशति! ॥४॥ चतुथः खण्ड: ॥४॥ [ स्त्र० ९। उ० ३ । घा० ८३ | दी ॥ ] 
[५] 
( १-१०) १ वसिप्ठो मेत्रावराणिः:; २ भर्गः प्रागाथः; ३, ७ सौभरिः काण्वः; ४ मनवेबस्वत ५ सुदातिपुरूमी- 
ळावांगिरसो; ६ प्रस्कण्वः काण्वः; ८ मेघातिमेध्यातिथी काण्यो, ९ विश्वामित्रो गाभिन १० कण्वो घौर! 
॥ अग्निः, ८ इन्द्रः ॥ वृद्दती ।! 


२ 2२५ रर 3 १ रर 3 9 > 9 २ 3२३५१२ 
४५ एना चो अझ्िं नमसोजाँ नपातमा हुवे । प्रिय चेतिष्ठमरति< स्वध्वरं विश्वस्य दूतमसतम ॥१॥ 
< ३२ ३ २३ 


४६ शेषे वनेषु मातृषु सं त्वा मतास इन्धते । अतन्द्रो हव्य वहाे हविष्कत आदिद्देवेषु राजासि ॥२॥ 
१). 2) २३२ १ २ २ 
४७ अदार्भि गातुवित्तमो यस्मिन्त्रतान्यादघुः | उपो षु जातमार्यस्य वर्चनमस्नि नक्षन्तु नो गिरः॥३ ॥ 
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(8) सामवेद-संहिता । [अश १, ७० ५४४० ४ 


३ २३ २३१२ ३ 2 प", कर Rie RRS ३ 

४८ अग्निरुक्थे पुरोहितो आवाणो बर्हिरध्वरे । | ऋचा यामि मरुतो ब्रह्मणस्पते देवा अवो वरेण्यम्‌॥४॥ 
३? २ १ २ 319. ९ २००९१ ४ उ ३ 

४०. अप्रिमीडिप्घाचसे गाथाभिः शीरशोचिषम्‌ । अञ्नि{ राये पुरुमीढ श्रतं नरो5भ्नि; सुदीतये छादेः ॥५॥ 

२ ड १ २ २३ ३ 3 
८७ श्राति श्रत्कर्ण वाद्विमिदेवेरमे सयावाभिः । आ सीदतु बर्हिषि मित्रो अर्यमा प्रातर्यावभिरश्वरे ॥६॥ 
3 शड 3 २३ १२ १२ ३१२ 3 २ १ र 5 
५१ प्र देवोदासो अश्निदव इन्द्रो न मज्मना । अनु मातरं पृथिवी चि वावृते तस्था नाकस्य शर्मणि ॥७॥ 
3 SES ISN) R85. रेर उ 7" २ उफ ब्र 3 २३ 3 १ 
०२ अध ज्मो भध वा दिवो बृहतो रोचनादाधि | अया वघेस्व तन्वा गिरा ममा जाता सुक्रतो पूण ॥८॥ 
i} “स 0७. उ २ उ २ २ 

७३ कायमानो वना त्बं यन्मात्रजगन्मपः। न तत्ते अग्ने प्रमूपे निवतनं यद्‌ दूरे सन्निहाञ्चुवः॥९॥ 

१ २र.3 1२ २३१ २ १ २ 3 रर3 १ २३१२ 


२३ 
७४ नि त्वामभे मनुदेधे ज्योतिर्जनाय शइवते । दीदेथ कण्व ऋतजात उक्षितो य॑ नमस्यन्ति कृष्टयः ॥१०॥ 
इति पञ्चमी दशतिः ॥५॥ पञ्चमः खण्डः ॥७॥ [ स्व० उ०६। धा० ७१ । षा॥ ] 
इति प्रथमप्रपाठके प्रथमोऽर्धः ॥ १ ॥ 


1६] 
( ५-८) १, ७ वसिष्ठो मेत्रावराणिः; २,३,५ कण्वो घोरः; ४ सौ मरिः काण्वः; ६ उत्कील: कात्यः; ८ विश्वामित्र 
गाथिनः ॥ ारिनः, २ ब्रह्मणस्पतिः; ३ यूपः ॥ बृदृती ॥ 1 
अथ प्रथमप्रपाउकस्थ द्वितीयोऽधः ॥ १॥ 


3 9 0 ७ जश ३० 

७७ देवो वो द्रविणोदाः पूर्णो विवष्ठासिच्मम। उडा सिश्चध्वमुप वा एणध्वमादिठो देव ओहते ॥१॥ 
0 १२२5 २ ३७रर 3१ २ 7 २ ३१ हरे <} ९) २ नि ३ र्‌ 39 २ 

०६ प्रत्‌ ब्रह्मणस्पतिः प्र देव्येतु सूनृता । अच्छा वीरं नये पङ्क्तिराधस देवा यज्ञ नयन्त नः ॥२॥ 


RS) RS दे. «१, २२.१ रर 3 २. 3 1 रर 3 १२3२३३ >. 
७७ ऊध्व ऊ ष ण ऊतये तिष्ठा देवो न सविता । ऊध्वो वाजस्य सनिता यदञ्जिभिवीघद्भि विह्वयामहे ॥३॥ 
3 93 २ २७३३२ १ 3 39२ 


७५८ प्र यो रये निनीषति मतो यस्ते चसो दारात्‌। स वीरं धत्ते अञ्न उक्थश सिन त्मना सहस्रपोषिणम्‌ ४ 


NIN RR 30२ 3 RS 


प्र वो यह पुरूणां विशां देचयतीनाम्‌ नाम्‌ । अश्निर्सूक्तेमिवेच्रोभिवैणीमहे य शसभिदन्यं इन्धते ॥५॥ 
3२३ २ प्र 5 3 ५२5३ २ 34९ 
६० अयमञ्निः सुवीयेस्यश हि सोभगस्य। राय ईरो स्वपत्यस्य गोमत ईशो वृत्रहथानाम्‌ ॥६॥ 
२ 1 २ > ३ २ २ ° 
६१ त्वमग्ने ग्रहपतिस्त्वर होता नो अध्वरे। त्व पोता विश्ववार प्रत्रेता याक्ष यासि च वायम्‌ ॥७॥ 


3 27, <) $? <) ९ 9 33 २ २ 3५२ 
६२ सम्बायस्त्वा ववृमहे देव मर्तास ऊतये। अपां नपातश सभग स॒द<सस* सुप्रतूतिमनेहसम्‌ ॥८॥ 


हति षष्ठी दतिः ॥ ६ ॥ षष्ठः खण्डः ॥ ६॥ {| स्प० ११ | उ० २।धा० ५७ ख ॥ ] 
[७] 
( १-१० ) १ इयाबाश्चो वामदेवो वा; २ उपस्तुतो वादिएव्यः; ३ बढदुक्थो वामदेव्यः; ४ कुत्स आंगिरसः; ५-६ 
भरठ्वाजा बाइँस्पस्य:; ७ वामदेवो गौतमः; ८, १० वसिष्ठो मेत्रावरुणि:; ९ शिशिरास्स्वाष्ट: ॥ १,३,५,९ ८ 
त्रिष्ट्प: २,४ जगती; १० त्रिपाद्रेराडूगायत्री ।। 
3 ने 53) २ (२ a १ श्र तार <\१) "८३ 
%३ आ ज्जुहोता हविषा मजेयध्व नि होतारं गृहपति दाधिध्त्रम्‌ । 
3२३३ र्र्‌ 3.१२ 33 २ 3 २ एक रेश 


इडस्पर नमसा गातद्दव्य ₹ सपयता यञ्जतं पस्त्यानाम्‌ ॥ १॥ 
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त 


1): 


प्र-$ [अध २], द० ७, मं० २] पूवार्चेके आाझ्नेयं काण्डम्‌ । 


डं २उ ४ १ २ 9२ ३ रङ 3२३२ 3३ 5? 
६४ चित्र इच्छिशोस्तरुणस्य वक्षथो न यो मातरावन्वेति धातवे । 
3 ३ रर. ३१ २ ३ २ तकर 3 7 पकी कया ह 5 ९ 


अनूधा यदजीजनदधा चिदा ववक्षत्सय्यो महि दूत्यां३ चरन 
SRST RA २ 31१ 2 SES ६) ७ 

९५ इद्त एक पर उ त एक तृतीयेन ज्योतिषा सं थिवास्व । 
3१२ 3 3 
सवेशनस्तन्वे३ चारुरोधे प्रियो देवानां परमे जनित्रे 
उस 5210 के ३१ २ उ उ 


२६ इम स्ताममहेते जातवेदसे रथमिव स महेमा मनीषया 


3 श्ड छो 102 1 ३ ३ १ नर्‌ 
भद्रा हि नः प्रमतिरस्य सश्सद्यग्ने सख्ये मा रिषामा वयं तव 
३४१ २ ४७ 37 5229. १ २३७७ 3२२३२३ 3:3 
६७ मूधाने दिवो अरति पृथिव्या वैश्वानरमृत आ जातमपश्निम्‌। 
3 ७०२० CHEE च CE 3२३ १ २ 
कवि{ सम्नाजमतिथि जनानामासन्नः पात्र जनयन्त देवाः 
र ३ १ २१३ 3२०४७ १ 
६८ वि पो न पचतस्य पृष्ठादुक्थेभिरग्न जनयन्त देवाः 
तै 


१२ ३ 


गिर 

9 रे 3१ २3३53 3२३ 
राजानमध्वरस्य रुद्र होतार  सत्ययज २ रोदस्योः 
इ 2 २३ २ २१२ 31२ 


t 
3 

आश्न पुरा तनयिल्लोरचित्ताद्धिरण्यरूपमवसे कृणुध्वम्‌ 
रा 


हे 2 
त्वा गिरः सुष्टुतयो वाजयन्त्याजि न गिर्वाहो जिग्युरञ्वाः 


०00 
छि 
पाळ 
| 


७: ७६२ 3.0 २९३२ 3 १२३ १२ 3.9 1 
समया नमाभयस्य प्रताकमाहुत 'घृतन । 


SRS ©) श्र 3१ र 


RS 
नरो हव्येभिरीडते सवाध आद्निरत्रमुषसामशोत्ि 
२,-3.7. `२ 37 58 500) 
७१ प्र केतुना बृहता यात्यग्निरा रोदसी वृषभो रोरवीति । 
२ 3 २ 3 3 २०७ ३3२३5५१ ट 


3 3 
दिवश्चिदन्तादुपमामुदानडपामुपस्थे महिषो ववश्व 
3 3 3२३7२ 


॥ २॥ 


॥ ३ ॥ 


॥ ७ ॥ 


॥ ५ ॥ 


॥ ७ ॥ 


॥ < ॥ 


॥ ९ ॥ 


(५) 


ऱ्र २ रे 
७२ अग्नि नरो दीधितिभिररण्योहेस्तच्युतं जनयत प्रशस्तम्‌ । दूरदशं गृहपतिमथव्युम्‌ ॥१०॥ 
इति सप्तमी दृतिः ॥ ७ ॥ सत्तमः खण्ड: ॥ ७॥ [स्व० १५ | उ० ८ । घ० १०४ । बी ||] 


[८] 


( १-८ ) १ बुधगविष्ठिरावात्रेप्रो; २, ५ वत्सप्रिर्भालन्दृतः; ३ भरद्वाजो बाहस्पत्य:. 9 ७ विश्वामित्रो गाथिनः; 


६ वासष्ठा मत्रावरांण:; ८ पायुर्भार द्वाज ॥ भागः, ३ पषा ॥ त्रिष्टप ॥ 
3 5h ERI ES) GRINS उवढळरे ड 5 
७३ अबोध्यग्निः समिधा जनानां प्रति धेजुमिवायतीमुषासम्‌ । 
39 २३ २ ३ 1 उ नुर ८) 3 २३१ २ 
यह्वा इव प्र वयामुज्जिहानाः प्र भानवः सरते नाकमच्छ 


39 २ 0) १७, ३२ 


७४ प्र भूर्जयन्तं महां विपोधां मूररमूर पुरां दमीणम्‌ । 
3 २ 
नयन्तं गीर्मियेना थियं था हृरिइमश्चं न वर्मणा 
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॥ १॥ 


॥ २ ॥ 


(६) सामवेद-संहिता । [ अ० ५, खं ८, मश ३ 


२ Sy UL 7019 २ ® २8 1९ 
५ शुक्रं ते अन्यद्यजतं ते अन्यद्विषुरूपे अहना द्योरिवासि । 
२ 39 १ २ <p CY 31 0 हु 
विश्वा हि माया अवासै स्वधावन्भष्रा त पूपन्निह रातिरस्तु ॥३॥ 
१ २ SH ३, २र्‌ 3१ र्र्‌ 
७६ इडामग्ने पुरुदईस* सान गाः शश्वत्तम < हवमानाय साध । 


न 


१२ २३१ श्र ४२३ > 
स्यान्नः सूनुस्तनयो बिजावाग्ने सा ते खुमतिभूत्वस्मे ॥४॥ 
3 रर 3 39 ९ ५ 3 ६५ (९६. 
७७ प्र होता जातो महान्नभोविन्नुषद्मा सीददपां विवे । 
२ 01१3. २ 
दथद्यो धायी सुते घया शासि यन्ता वसूनि विधते तनूपाः ॥ ५ ॥ 
२३२9४१२ ७ ऐ CY THEY 3 0.२ 
७८ प सम्राजमसुरस्य प्रशस्तं पु<सः रष्टीनामनुमाद्यस्य । 
१) SRS 0१ 2 $ १ २ ७ १ २ 
इन्द्रस्येच प्र तवसस्कृतानि वन्दद्वारा चन्दमाना विवष्टु ॥६॥ 


४ 3 3 
७०, अरण्योर्निहितो जातवेदा गर्भ इचरेत्सुभरतो गर्भिणीभिः । 


दिवेदिव ईड्यो जागवद्धिहेविप्मद्धिमनुप्येभिरग्निः ॥७॥ 
८० सनादग्ने म्णासि यातुधानान्न त्वा रक्षाईसि पृतनाशु जिग्युः । 
अजु द्द्द सहसूरास्कयादो मा ते हेत्या सुक्षत देव्या पायाः ॥८॥ 
इति अष्टमी दशतिः ।|८॥ अष्टमः खण्ड: ॥८॥ [ स्व० १३ | उ० )। भ्रा० ६।टो॥] 
[९] 


( १-१० ) १ गय क्षात्रेय!; २ वामदेव!; ३, ५ भरद्वाजो बाइस्पत्यः; ५ द्वितों मक्तवाहा आश्रेयः; ६ वसूयव 
आत्रेबाः; ७,९ रो,पतन भात्रेयः; ८ पूरुरात्रेपः; १० वामदेवः, कश्यपो वा मारीचो, मनुर्वा वेवस्त्रत, उभो 


वा ।। जग; ॥ भनुष्प ॥ 
५२३7१२ ३ २३३ 0१2 २ ३ 5 9) 1 2 
८१ अग्न ओजिष्ठमा भर द्यम्नमस्मश्यमधिगो । प्र नो राये पनीयसे रत्सि वाजाय पन्थाम्‌ 


८२ यदि्‌ वीरँ अनु च्यादझिमिन्क्ीत मत्यै : । आञुहद्धव्यमानपक्‌ शर्म भक्षत दैव्यम्‌ ॥ = 

८३ त्वेषस्ते भूम ऋण्वति दिवि सं च्छुक्क आततः। सने न हि य॒ता त्व कूपा पावक रोचसे ॥ ३॥ 

८४ त्वईहि क्षतषद्यशो 5ग्ने मित्रो न पत्यसे । त्व विचर्षण श्रचो वसो पष्टि न पुष्यसि ॥४॥ 

८५ प्रातरानि पुरुप्रियो विश स्तवेतातिथिः । विश्वे यास्सिनमत्ये हव्य मर्तास इन्धते ॥५॥ 

८६ यद्वाहिष्ठं तदग्नये बहदच विभावसो । महिषीच त्पद्रयिस्त्वद्वाजा उदीरते र ॥६॥ 

८७ विशोविशा घो अतिथि वाजयन्तः प्रुप्रियम्‌। आश्ने चो दुय वचः स्तय दाषस्य मन्मभि 00 २ 
८८ बृहद्धयो हि भानबे5चो देखायाग्नये । ये मित्र न प्रहास्तये मतोसो दधिरे परः ॥८॥ 
८९ अगन्म परहन्ता ज्येष्मश्षिमानचम्‌ । यस्स अतचेनाश्ये बृद्ददनीक इभ्यते । ॥९,॥ 
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fo १ सौ [अधै० २] द० ९, मं० १० ] पूर्जार्खिके आश्रय काण्डम्‌ । ( 9) 


३१ ९५ 3 २३१२ 3 १२ 2 3२ 3 


> ७७ र २ २ 
९० जातः परेण भ्रमणा यत्सवृद्धिः सहाभवः। पिता यत्कश्यपस्याप्मिः श्रद्धा माता मनः कविः ॥१०॥ 
हृति नवमी दृशतिः ॥ ९ ॥ नवसः खण्डः ॥ ९॥ [ स्व० १४। उ० ७ | धार ५१ थ ॥ ] 


[ १० 
( ) १ भक्षिस्तापसः; २, ३ वामदेवः कञ्यपः, असितो देवळो वा, ४ सोमाहुतिर्भागेवः; ५ पाग्नर्मारद्वाज 
६ प्रस्कण्वः काण्वः ॥ भाग्त;, १ ।पेश्वद्रवा!;) २ झाड रा: ॥ भनुष्डुप्‌ hi 
1 < ३. १:2८ CSM OE 3 (3 १२ 3२३ १ २ 
६,१ सोम राजानं वरुणसग्निमन्वारभामहे । आदित्य विष्णु ₹ सूर्य ब्रह्माणं च बृहस्पतिम्‌ ॥१॥ 
२००४-०२ ३१२ Cy KI CY) न्द्‌ २ 3 २ 329 ग्र उँ 
९,२ इत एत उदारुहन्दिवः पृष्ठान्या रुहन्‌ | प्र भूजेयो यथा पथाद्यामाङ्षिरसा ययः ॥ २ ॥ 
१२७ १ २ 3७ २5% २७०७२ Sh 3 
९३ राये अग्ने महे त्वा दानाय समिधीमाहि । डेडिप्वा हि महे वृषं द्यावा होत्राय पृथिवी ॥३॥ 
५ ३; २७४२४ २३२३ EN KEY) 1) र्‌ ५ ३१ २ 
९,४ दधन्वे वा यदीमनु योचन्नह्मोति वेर्‌ तत्‌। परि विश्वानि काव्या नेमिश्चक्रमिवाभुवत्‌ ॥ ४॥ 
9. R39, RN (SIR ७ | HS Ye ए) ५ 3२ 3 २:ऱक रर उफ टर 
९५ प्रत्यग्ने हरसा हरः श्रणाहि विश्वतस्परि। यातुधानस्य रक्षसो बलं न्यब्जवीयम्‌ ॥ ५ ॥ 
५२३१२ 3 १ 2 ४: 2 2) ५६ १ २ 3रउ 311) 2 3१ २ 
०४ त्वमग्ने वसूशरिह रुद्राः आदित्या उत । यजा स्वध्वरं जन मनजातं घृतप्रषम ॥ ६ ॥ 


इरति दशमी दशाति! ।। १० ॥ दशम: खण्ड: || १० ॥ [ स्ब० ४ | उ० ३ । घा० ९० | दा ! ] 
॥ इति प्रथमप्रपाठके द्वितीयोऽर्धः प्रथम; प्रपाठकश्च समाप्त | १ ॥ 


भध द्वितीयप्रपाठके प्रथमो ऽध 1 ॥ 
[१] 
( १-१० ) दीघेतमा भौचध्यः; २, ४ विश्वामित्रो गाथिनः, ३ गोतमे। राहूगणः; ५ त्रित भाप्त्यः; १ द्ररिम्थिडिः 
काण्वः; ७,८,१० विइवसना चेथरव:; ९ ऋजिइवा भारद्वाज; ॥ भग्निः; ५ पतमानः सोमः; ६ भदितिः; 
९ विश्वे देवाः ॥ उश्णिक्‌ ॥ 


3 २उ ३१२ 


९७ पुर त्या या द्‌ दाशिवाश्वोचे5रिरग्ने तव स्तिदा द्ध शरण आ महस्य ॥ १ ॥ 
९८ प्र होने ल्य वचो5झये भरता वहत्‌ । विपां ज्योती शपि विश्रते न वेधसे ॥ २॥ 
९,९, अझ्ने वाजस्य गोमत ईशानः सहस्रो यहो । अस्मे देहि जातवेदो महि श्रः ॥ ३ ॥ 
१०० अग्ने यजिष्ठो अध्वरे वां देवयते यज । होता मन्द्रो चि राजस्यति स्रिश्रः ॥४॥ 


3 EC ३२ ३१ २४३ ५ पृ 5 2 
जज्ञानः सप्त माताभिर्मेधामादासत श्रिये । अयं श्रवो रयीणां चिकेतदा ॥ ५ ॥ 
७२उ रश 3 २ 3२३ 


० १०२ उत स्यानो दिवा मतिरदितिरूत्यागमत्‌ । सा शन्ताता मयस्करदप स्रिघः ॥६॥ 


उ उ १ 
१०३ ईडिष्वा हि प्रतीब्या३ यजम्ब जातवेदसम्‌ । चरिष्णुधममग॒भीतशोचिषम्‌ ॥ १॥ 


5 श्र 3194 २) ५ 39 2 धट RSS 


१०४ न तस्य मायया च न रिपुरीशीत मत्येः। यों अग्नये ददाश हैव्यदातये ॥८॥ 


१०५ अप त्य वसित पि कोमले हण मम ००दिम्रस्य सने, कती सुगम्‌ ॥९॥ 


(८) सामवेद- संहिता । [ अ० १, ख० ११, मे? १५ 
२र3 १ 3२३१२ 39१ २ 
१०६ भ्रष्टधग्ने नवस्य मे स्तोमस्य वीर विइपते । नि मायिनस्तपसा रक्षलो दह ॥ १०॥ 
इति प्रथमा दशतिः ॥ १॥ एकादशः खण्ड: ॥ 1१ ॥ [स्व० ९। उ०३। घा० ४२ ॥ दा ॥] 
६ [२] 
~ २९ CoS a प, चो आ रै रि ~ 
( १-८) ) प्रयोगो भागव; (० सोभरिः काण्वः ); २, ३, ५-७ सोभरिः काण्वः; ४ प्रयोगो आवः सौभरिः 
काण्चा वा श्वमत्ता चयइत्र। ।। भाग्न; ॥ डाष्णक 


$ 3२ ३१२ ॥ ने CIEE 
१०७ प्र मईद्विष्ठाय गायत ऋताप्ते बहते शुक्रशोचिषे । उपस्तुतासो अञ्नयें ॥१॥ 
प्र ४. 
१०८ प्र सो अग्ने तवोतिभिः सुवीराभिस्तरति वाजकर्मभिः । यस्य त्वश्सख्यमाबिथ ॥२॥ 
२ टक २ ° १ 
१०९ तं गूर्धया स्वरं देवासो देवमरति दधान्विरे। देवत्रा हव्यमहिषे ॥ ३॥ 
० ३ १ 3 २३२ २ 3 
११० मा नो हृणीथा अतिथि वछुरप्िः पुरुप्रशस्त एषः । यः सहोता स्वध्वरः । ॥ ४ ॥ 
१ २३२ ली. छुट २ 
१११ भद्रो नो अध्निराहुतो भद्रा रातिः सभग भद्रो अध्वरः । भद्रा उत प्रशस्तयः ॥ ५ ॥ 
१ २२3१२ 38902: 399 २ 
११२ यजिष्ठं त्वा ववमद्दे देव देवत्रा होतारममत्यैम्‌ । अस्य यज्ञस्य सक्तम्‌ ॥ ६ ॥ 
१४ १ र 3: २ ७ १२७३ १ ३६७१२ १ श्र उक रर 
११३ तदझ्ने द्यस्नमा भर यत्सासाहा सदने क चिदत्रिणम्‌ । मन्यु जनस्य दृद्यम्‌ ॥ ७ ॥ 


११४ यद्घा उ बिश्पतिः रितः सुप्रीतो मनुषो विश । विश्वेदञ्निः प्राति रक्षाशसि सेधति ॥ ८॥ 
इति द्वितीया दशतिः ॥ २ ॥ द्वादश; खण्डः ॥ १२॥ [स्व० १२। उ० २। धा० ४४। छी ॥ ] 
हत्याप्नेयं एवं काण्डम्‌ वा ॥ इति प्रथमोऽध्य।यः ॥ इति प्रथम पर्वे ॥ 


आझेयकाण्डस्य मन्त्रसं ख्या ११४ 


गायत्र्य; ३४ ( ५-३४) 
न्नुइ्त्यः २८ ( ६५-३२ ) 
त्रिष्टुभः १८ (१४-८० ) 
अचुष्ट्भः १६ ( ८१-९६ -) 
उष्णिहः १८ (९७-११४) 
१३४ 
Fr 
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भ ९० ५ Ne ० 
प्र ९, [अघ० १], द० ३, मं० १] पूर्वाचिके पेन्दं काण्डम्‌ । (९) 
a) 
अथ एन्द्र काण्डम । 
2700 
[aN 
अथ द्वितीयोऽध्यायः । 

[३] 

( १-१० ) १ झंयुर्वादंस्पत्यः; २ श्रतकक्षः सुकक्षो वा भांगिरस।; ३ दर्यत; प्रागाथः; ४,५ श्रुतकक्षः ( ऋ० सुकक्षो 
वा, ५ सुकक्षः ) भांगिरसः; ६ देवजामय इन्द्रमातरः ऋषिकाः; ७,८ गोपूक्स्यइ्वसृक्तिनो काण्वायनो 
4912 माताये; काण्वः प्रेयमेधश्वोगिरसः ॥ इन्द्रः ( ऋ० ३ भग्निद्ववींपि वा ) ॥ गायत्री | 

१ श्र 3२३ १२ 

११५ तद्वो गाय स॒ते सचा परुहताय सत्वने । शां यद्गवे न शाकिने ॥ १॥ 
1२ ३39 २ 3. 3 3 1२ १२ र्र्‌ 

११६ यस्ते नूनई<शतक्रतविन्द्र द्युम्नितमो मदः । तेन नूनं मदे मदे ॥ २॥ 
२३ _१२ 3 HANS RSI 3.9 40४ 83१ २ 

११७ गाव उप वदावटे मही यजस्य रप्सदा । उभा कर्णा हिरण्यया ॥ ३॥ 
Eh 3 १२३ २३ १२ RNS MRM १ 

११८ अरमश्वाय गायत श्रतकक्षारं गवे । अरमिन्द्रस्य धाम्ने ॥ ४ ॥ 
$ र्र 3९२९ ७3२७3 5) ८3 श्र 

११९ तमिन्ट्रे वाजयामासे महे वृत्राय हन्तवे । स वषा वृषभो भुवत्‌ ॥ ५॥ 
3२३ २३२३ १२ 3 १ श्र १) २२ 3 १..२र दै 

१२० त्वमिन्द्र बलादधि सहसो जात ओजसः । त्व शसन्वपन्वषेदासि ॥ ६ ॥ 
839 र्र्‌ २४२३ ct Bk 3 १ २३२ 3 

१२१ यज्ञ इन्द्रमवधयद्यद्धामि व्यवतयत्‌ । चक्राण ओपशं दिवि ॥७॥ 
१२३ २उ 3 0 २२३ २ ३ २३ २ ३ २ 3 

१२२ यदिन्द्राहं यथा त्वमीशीय वस्व एक इत्‌ । स्तोता मे गोसखा स्यात्‌ ॥८॥ 
१ २ 31 २ ३ १ २ (3000. इ 227 ३२ ३ EN 

१२३ पन्यंपन्यमित्सोतार आ धावत मद्याय । सोमं वीराय शूराय ॥ ९ ॥ 
> £ ३२३ ERE DRS 4002: 

१२४ इदं वसो सुतमन्धः पिवा सपणमदरम्‌ | अनाभयित्ररिमा ते ॥ १० ॥ 

हाते तृताया दुशातः ॥ ३ ॥ प्रथमः खण्डः || १ ॥ [स्व० १० । ३० ४ । धा० ४६ । भू॥] 


[४] 


( १-१० ) १,२ सुकक्षश्रतकक्षो ( ऋ० सुकक्ष भांगिरस ); ३ भारद्वाजः ( ऋ० दायुर्बाहस्पत्यः ); ४ श्रतकक्षः 


( ऋ० सुङक्षो वा भांगिरसः ) । ५, ६ मधुच्छन्दा वेश्वामित्र; ७, ९, १० त्रिशोकः काण्व 


मत्रावरुणि: |। इन्द्र: ( ९ ऋ० भमीन्दा ) ॥ गायत्री ॥ 
श्उ २3१४२ SN रर, ए} ८ 

१२५ उद्धेद्‌भि द्वेदमि श्रतामघं चृषभ नयापसम्‌ । अस्तारमेषि सर्य 
२३१ रर ३१२ उ < १16२. 
१२६ यदद्य कच्च इत्रहन्नदगा अभि सूर्य । सवै तदिन्द्र ते वरो 
र्‌ 3०७9 ३०३ १२ १३ २ 3 
१२७ य आनयत्परावतः सुनीती तुषशं यदुम्‌ । इन्द्रः स 
5. छळ कख 2 ऱ्र २ ३ 3 २ 
१२८ मा न इन्द्राभ्यार दिशः सूरो अक्तुष्वा यमत्‌ । त्वा युजा वनेम तत्‌ 


2 3२ 2700 र दा 


२ 
१२९ एनत सानूसि) ) सजित्वान e सदासहम्‌ । बषिष्ठमतये भ Initiative 
२(सा. सं.) 


25५3. IR 
युचा सखा 
२ 


८ वाहिष्ठो: 


॥ १॥ 
॥२॥ 
॥ ३॥ 
॥ ४ ॥ 


॥ ५ ॥ 


(१०) सामबेद-संहिता । [ भ० २, खे० २, मै ६ 


३१ २ ३२४ ३०२ (3092. 37.२ क 
१३० इन्द्र वये महाधन इन्द्रमर्भे हवामहे । युज वृत्रेषु वञ्जिणम्‌ MN 
१.२ 3१ २ 3 >? क २ 
१३१ अपिवत्कद्ववः खुतमिन्दरः सहस्रबाह्वे । तत्राददिष्ट पोस्यम्‌ ॥७॥ 
4 
१३२ वयमिन्द्र त्वायवोऽभि प्र नोनुमो वृषन्‌। विद्धी त्वा ३ स्य नो चसो ॥८॥ 
3२3३ २ ७१ २ 3१ २३५ जै. के २ 
१३३ आ घा ये अग्निमिन्धते स्तृणन्ति बर्हिरानुषक्‌ । येषामिन्द्रो युवा सखा ॥९॥ 
1) ४: 3 9१9 र्र्‌ 1२ ४9३ 


१३४ भिन्धि विश्वा अप द्विषः परि वाधो जही म(धः । वसु स्पाहे तदा भर॥ १०॥ 
इति चतुर्थी दशतिः ।। 9 ॥ द्वितीयः खण्ड: ॥ २॥ [ स्व० ८। उ०३। घा० १२ | डा॥ ] 


[५] 
( १-५० ) ) कण्वो घोरः; २ त्रिशोकः काण्वः; ३ वत; काण्वः; ४ कुसीदी काण्वः; ५ मेधातिथिः काण्वः; 
६ श्रतकक्षः ( वर० सुकक्षः ) भांगिरसः ७ इ्यावाश्च भात्रेयः; ८ प्रगाथः काण्वः; ९ वत्स: काण्वः; 
१० इरिंबिठिः काण्वः ॥ इन्द्रः ( ऋ० १ मरुतः; ४ विश्वे देवाः; ५ ब्रह्मणस्पतिः; ७ सविता )॥ गायत्री ॥ 


39२ ७ २३ 9 (२१७ १ रर रर उ 


४ 
~ 


१३५ इहेव शाण्व एषां कशा हस्तेष यद्वदान्‌। नि यामं चित्रसूअ्षते ॥ १॥ 
१३६ इम उ त्वा चक्षते सखाय इन्द्र सौभिन; । पष्टावन्तौ यथा पदास ॥ २ । 
१३७ समस्य मन्यवे विशो विश्वा नमन्त कृष्टयः । समद्रायेव सिन्धव ॥३॥ 
१३८ देवानामिदवो महत्तदा वृणीमहे वयम्‌ । बृष्णामस्मभ्यमृतसे ॥ ७ ॥ 
१३९ सोमानाईस्वरणं कृणुहि ब्रह्मणस्पते । कक्षीचन्तं य औशिज ॥ ५ ॥ 
१४० वोधन्मना इद्स्त नो बुजा भयोसुतिः । श्टणोत शक आशिषम्‌ ॥ ६ ॥ 
१४१ अद्य नो देव सवितः प्रजावत्साबी साभगम्‌ । परा द ्वप्न्यशसच ॥७॥ 
१४२ क्वडेस्य वषभो युवा तुविश्रीयो अनानतः । ब्रह्मा कस्तरसपयेति ॥ ८ ॥ 
१४३ उपहरे गिरीणाईसङ्गमे न नदीनाम्‌ । घिया विप्रो अजायत ॥ ९ ॥ 
3१२ 3 ५२ 3२३ 3 


१४४ प्र संप्राजं चषणीनामिन्द्र<स्तोता नव्यं गीर्भिः । नरं नषाहे म<हिष्ठम्‌॥ १० ॥ 
इति पञ्चमी दृशतिः ।।५।। तृतीयः खण्ड: :।३॥ [| स्व० ९ । उ० ना धा० 7४४ | ली | ] 
॥ इति द्वितीयप्रपाठके प्रथमोऽधः ॥१॥ 
[३] 
( १-१० ) ९ धुतरुश्षः ( ऋ० सुकक्षः ) आङ्गिरसः} २ मेधातिथिः ( ऋ) शंयुर्बाहेस्पत्यः ) काण्वः; ३ गोतमो 
राहुगणः; ४ भरद्वाजो बाहंस्पत्यः, ५ बिन्दुः पूतदक्षो वा भाङ्गिरसः; ६,७ श्रुतकक्षः सुकक्षो वा ( चर० 
सुकक्षः ) भाङ्गिरस।; ८ वत्स: काण्वः; ९ झुनःशेप झाजीगर्ति:; १० झुतःशेपो भाजीगर्ति।; वामदेवो 
चा॥ इन्द्रः, ( ४ "९० इन्द्रापूषणो ) ५ सरतः ॥ गायत्री ॥ 
5) ०४ 


१ २ iN Wd ७१ २ ३ २ २ 3 १२ 
१४५ अपादु शिप्र्यन्धसः सुदक्षस्य प्रहोषिणः । इन्दोरिन्द्रो यवाशिरः ॥१॥ 
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॥४ र 2] Mew 
मग २० अपर २१६० ६, भश ९ | पूवाचिके पेन्द्रे काण्डम्‌ । (११) 


८ 3२उ' ३१२ 


१४६ इमा उ त्वा परूवसो$भि प्र नोननवुर्गिरः। गावो वत्सं न धेनवः ॥ २ 
HN १२ 30 A Ye tC श्र SUES, 
१४७ अत्राह गोरमन्वत नाम त्वष्ट्रपीच्यम्‌ । इत्था चन्द्रमसो गहे ॥ ३ ॥ 
उ 3 १२३१ २ 3२३१1 ळ १२ ३१२३१ ? 
१४८ याद्न्ट्रो अनयद्रितो महीरपो वपन्तम; । तत्र पूषाभवत्सचा ॥ ४ ॥ 
३ ३१ २ 3 ९३ २३१२ 3२उ 3 3 २ 
१४९ गोधयति मरुता<श्रवस्यमीता मघोनाम्‌ । यक्ता बद्दी रथानाम ॥ ५ ॥ 
२ 53 १२ 3 ) 
१५० उप नो हरिभिः खुतं याहि मदानां पते । उप नो हरिभिः सृतम्‌ ॥ ६॥ 
ड) 9 श्र TET १01) 8 20 Eh 2 CY र्र 
१५१ इष्टा होत्रा असक्षतन्द्र वृधन्तो अध्वरे । अच्छावभ्रथमोजसा ॥ ७॥ 
3 CU CEE) ६ ३१२ 39 
१५२ अहमिद्धि पितुष्परि मेधामृतस्य जग्रह । अह सूर्य इवाजाने ॥ ८ ॥ 
33 २ 3२३७ १२ र ३ २ ३3१२ 
१५३ रेवतीर्नः सधमाद इन्द्रे सन्त तविवाज्ञाः । श्रुमन्तो याभिमदेम ॥ ९॥ 
7 २ 3090 0२ २ 3 20 252२ 200२ 
१५४ सोमः पूषा च चेततविश्वासाईसक्षितीनाम्‌ । देवत्रा रथ्योहिता ॥ १० ॥ 


इति पष्ट दशाते: ॥६॥ चतुथः खण्डः ॥४॥ [स्व० ८। 3० ५ | धा० ४४ | णी ॥ ] 


[७] 
( १-१०) १, ४ श्रुतकक्षः सुङक्षो वा आङ्गिरस;, २ वसिष्ठो मैत्रावराणिः; ३ मेधातिथिः काण्वः; प्रिय्रमे घश्चागिरस:; 
५ हृरिस्विठिः काण्वः; ६, १० मधुच्छन्दा वेश्वामित्रः; ७ त्रिशोकः काण्वः; ८ कुस्तादी काण्वः} ९ शुनःशेप भाजी- 
गतिः ॥ इन्द्रः ॥ गायत्री । 


२८ ४४६२६७४ 3090 2 १२ 2१२३५ न्‌ 3 २ 

१५५ पान्तमा वो अन्धस इन्द्रमभि प्र गायत । विश्वासाह र शतक्रतु म<हिष्ठं चर्षणीनाम्‌ ॥ १॥ 
२ 3१ २३ १२३ १६ १ २ 8 तेल 

९ 

१५६ प्र व इन्द्राय मादन*हयेश्वाय गायत । सखायः सोमपात्ने ॥ २॥ 
3190९ 301 २ ० 7 ३, 282 < छ द 7 २ SID ८ 

१५७ वयसु त्वा तदिदथो इन्द्र त्वायन्तः सखायः । कण्वा उक्थेमिजरन्ते ॥ ३ ॥ 
KT CY a 3 3 र 3 ध 3१२ 

१५८ इन्द्राय महने सत परि एोभन्तु नो गिर; । अर्कमचन्तु कारवः ॥ ४ ॥ 
3१ २ 3 २००७ 200, ४ २ ३२: १२३ 3 

१५९ अयं त इन्द्र सोमो निपूतो अधि बर्हिपि । एहीमस्य द्रवा पिव ॥ ५ ॥ 
३ २ 373 wR ३१ २ <) ५} 

१६० सरूपळत्नमतये खुदृघामिच गोदुहे । जहमासे द्यविद्यावि ॥ ६ ॥ 
र २ 3२ 2054 39२ SF) २ 3 12 

१६१ अभि त्वा वृषभा स॒ते सतरखजामि पीतये । तम्पा व्यइनुही मदम ॥ ७॥ 
CSE £) २र 39.२ 3२ 9 3 3२ 

१६२ य इन्द्र चमसेप्वा सोमश्चमृष ते सत; । पिवेदस्य त्वमी ॥८॥ 

9023 ९३30१३ 
१६३ योगेयोगे तवस्तरं वाजेवाजे हवामहे । सखाय इन्द्रमृतये ॥९॥ 
२3१ २३ 3 १२3३ 7 २ 
१६४ आ त्वेता नि पीदतेन्द्रमाभि प्र गायत । सखायः स्तोमवाहसः ॥ १० ॥ 


इति सप्तमी दशति; || ७ ॥ पञ्चमः खण्डः ॥ ५ ॥ [ स्व० ५। उ०२ | घा० ३९। फो ॥ | 
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( १९) सामवेद्‌-संहिता। । [ अ० ३, खे० ६, मँ १ 


[८] 
( १-१० ) १ विश्वामित्रो गाथिनः; २ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः; ३ कुसीदी काण्डः; ४ प्रियमेध भांगिरसः; 
५, ८ वामदेवो गोतमः; ६, ९ श्रुतकक्षः सुकक्षोः वा भांगिरसः; { ९ ऋ० सुकक्ष भांगिरसः ); 
७ मेधातिथिः काण्वः; १० बिन्दुः पूतदक्षो वा आंगिरसः ।। इन्द्र: { ऋ० ७ सदसस्पतिः; 
१० मरुतः) ॥ गायत्री ॥ 


3१ श्र i) २ २ उ 3 1 

१६ इद्‌९ह्मन्वोजसा सृत{राधानां पते । पिबा त्वा३स्य गिवणः ॥ १॥ 
39 रर 3? २ SIR, र 353 १ 

६६ महाईइन्द्रः परश्च नो महित्वमस्तु वज़िणे। द्योने प्रथिना शव ॥२॥ 

9 श्र 908२ 3) रे SE “र 

१६७ आ तू न इन्द्र शुमन्तं चित्रं ग्राभ<स गृभाय । महाहस्ती दक्षिणेन ॥ ३ ॥ 

२ ३२ ३२ 9 २ 

१६८ अभि प्र गोपति गिरेन्द्रमचे यथा विदे । सूनु<सत्यस्य सत्पतिम्‌ ॥ ४ ॥ 
१ २ १ रर 3 २ 3१२३ 1 २ OY ०51 £) ६ 

१६९ कया नश्चित्र आ भुवदूती सदावधः सखा । कया शाचिष्टया वता ॥ ५ ॥ 
१ २ SERS 4 3 २ २ ३५ २ 

१७० त्यम वः सत्रासाह विश्वास गीष्वांयतम्‌ । आ च्यावयस्यूतये ॥ ६ ॥ 
१२३२३१२ रर 3 ५1 ०६५१ SRS दु 5904 

१७१ सदसस्पतिमद्धुत प्रियमिन्द्रस्य काम्यम्‌ । साने मेधामयासिषम्‌ ॥७॥ 

२ - २ ३२३ २२२९ 3 3२ 5१ २ 3, 3२ 

१७२ ये ते पन्था अधो दिचो येभिव्यश्वमेरयः । उत श्रोषन्त नो भुवः ॥ ८ ॥ 
3१२ 3 २ ३२३१ 

१७३ भद्वभद्रं न आ भरेषमज*शतकतो । यदिन्द्र सुडयासि नः ॥९॥ 

२ 3२ 39 २र्‌ 9१२ 3२ ८) ९) ७ 9 २ 
१७४ अस्ति सोमो अयईसुतः पिबन्त्यस्य मरुतः । उत स्वराजो अश्विना ॥ १० ॥ 
इति भरष्टमी दशति; ॥ ८ ॥ षष्ठः खण्ड: | ६॥ [ स्व० १२ | उ० १। घा० ४०॥ चौ ॥ ] 
[९] 


( १-१० ) १ देवजामय इन्द्रमातरः; २ गोधा क्रषिका; ३ दध्यङ्ङाथवंणः; ४ प्रस्कण्वः काण्वः; ५ गोतमो राहूगणः; 
> ~ ७. ० ७ र ~ >. 
६ मधुच्छन्दा वश्वासेत्रः; ७ वामदेवो गोतगः, ८ वत्स; काण्वः; ९ शुनःशेप आजीगति!; १० उलो वातायनः ॥ 
इन्द्र: ( ऋ० ४ अश्विनो; १० वायुः ) ॥ गायत्री ॥ 


३ 3२७१ २ ३१ रर ड १२ 3 १ 

१७७५ इक्खयम्तीरपस्यव इन्द्रं जातमपासते । वन्वानासः सदीर्यम ॥१॥ 
१ पर 

१७६ नकि देवा इनीमसि न क्या योपयामसि । मन्त्रश्चत्यं चरामसि ॥२॥ 

ग्र ३१२२ 17२ 2 39) 2२१३१२: 

१७७ दोषो आगाद्‌ बृहद्वाय द्यमद्वामन्नाथर्वण । स्तुहि देव्सवितारम ॥ ३॥ 
3२ 3 १ २र टक 

१७८ एषो उषा अपूव्यो व्युच्छति प्रिया दिवः । स्तुषे वामश्विना बृहत्‌ ॥४॥ 

3 १२ 39 रर 
१७९ इन्द्रो दधीत्रो अस्थभिवेञरण्यप्रतिष्कुतः । जघान नवतीर्नव ॥ ५॥ 
५ 
१८० इन्द्रेहि मत्स्यन्धसो विश्वेभिः सोमपवसिः । महा अभिष्टिरोजसा ॥ ६॥ 
3 २३२३ 32 39 S 
१८१ आ तू न इन्द्र उत्रहन्नस्माकमधेमा रहि । महान्महीभिरूतिमभि ॥७॥ 
२5१२ ३२३ 


१८२ ओजस्तदस्य तित्विष उभे यत्समवतेयत्‌ । इन्द्रश्वमैव रोदखी ten 


CC-0. ASI Srinagar Circle, Jammu Collection. An eGangotri Initiative 


लत io पूर्वाचिके पेन्द्र काण्डम्‌ । (१३) 


७३१२ 5 UL 3१२ 
भर _ [a 

१८३ अयञ्च ते समतसि कपोत इव गभैधिम्‌ । वचस्तश्चिन्न ओइसे ॥ ९ ॥ 
२3३ 9 २ 3२ 31 5११ RNS २ 

१८४ वात आ वातु भेषजरशस्भु मयोभु नो हृदे ! प्र न आयरषि तारिषत्‌॥ १० ॥ 

इति नवमी दशतिः ॥ ९ ॥ सप्तसः खण्डः ॥ ७॥ [ स्व० १०। उ० २ | धा० ४५। फु॥ ] 
०३ [ > 
( १-९ ) १ कण्वो घोरः; २, ३, ९ वत्स (क० २, ९ वशोडरव्य: ) काण्वः; ४ श्रुतकक्षः सुकक्षो वा आङ्गिरसः; 
५ मझुच्छन्दा वश्ामित्नः; ६ वामदेवो गोतमः; ७ हृरिम्बिडि; काण्व;; ८ सत्य टातर्वारांगिः ॥ इन्त्रः ( ऋऽ 
१ बरुणासत्रायसण शाद्‌त्य ) गायचा ॥ 

») रर_3 १ १ २ उ २ ५) पर 9२ 

१८५ य€ रक्षन्ति प्रचेतसो वरुणो मित्रो अर्थमा । न किः स दभ्यते जनः ॥ १॥ 

3 २ SUR SIA रर 3२ 3 3 ९ २ 

१८६ गव्यो खु णो यथा पुराश्वयोत रथया। वरिवस्या महोनाम्‌ ॥ २॥ 
SE थे CN २ &} ५) 3 3 IR SMI 

१८७ इमास्त इन्द्र पृश्नयो घरत दहत आशिरम्‌ । पनास पिप्यषीः ॥ ३॥ 
3005२ 3090 २ ३१ २ ? र 9 २ 

१८८ अया थिया च गव्यया पुरुणामन्पुरुष्टुत । यत्सोमेसोम आभव ॥ ४ ॥ 
3 २ न 3२ 3 १२ ५). ६९ 

१८९ पावका नः सरस्वती वाजोभिवाजिनीवती । यज्ञ वष्ट धियावसु ॥ ५ ॥ 
२ 39 २र 3 २३ उ १ र <} २७3 90 कर, 

१९० क इभ नाहुषीष्वा इन्द्र सोमस्य तर्पयात्‌ । स नो वसून्या भरात्‌ ॥६॥ 

SRT ES २३ १ २ ३२ रम 3 २,३ १२ 

१९१ आ याहि सुषुमा हि त इन्द्र सोमं पिबा इमम्‌ । एद्‌ वर्हिः सदो मम॥ ७ ॥ 
ER SE, २ ३१ 3 २३ १२ 

१९२ महि त्रीणासवरस्तु यक्ष मित्रस्यायेस्णः । दुराधष वरुणस्य ॥८॥ 

५२ 9 
१९३ त्वावतः पुरूवसो वयमिन्द्र प्रणतः । स्मसि स्थातर्हरीणाम्‌ ॥ ९ ॥ 


इति दशमी दशतिः ॥ १० ॥ अष्टमः खण्डः ॥ ८ ॥ [ स्व» ६ | उ० ४ | धान ३५। घु॥] 
इति द्वितायप्रपाठके द्वितीयो$्धे:; द्वितीयः प्रपाठ मश्च समाप्त: | 
अथ तृर्तीयप्रपाठके प्रथमोड्घे। । 
[१] 
| प्र [थिनः; गो टु ५ 
( १-१० ) १ प्रगाथः कण्वः; २ विश्वामित्रो गाथिनः; ३, १० वामदेवो गौतमः; ४, ४ श्रतकक्षः भङ्गिर पः 
( ऋ” ४ सुकक्षोः वा; ६ सुकक्ष भांगिरसः ); ५ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः; ७ गृत्समदः शौनकः; ८,५ भरद्वाजः 
( ऋ० -८ शयुः ) चाईस्पत्यः ॥ इन्द्रः ( ९ ऋ० इन्त्रापषणो )॥ गायत्री ॥ 


२ ३ १२ 39 रर १ २ 
१९४ उत्त्वा मन्दन्तु सोमाः कृणुष्व राधो अद्रिवः । अब ब्रह्मद्विषो जहिः ॥ १ ॥ 
२ ३र२उ 3 9 7३ ४८! १ <3 3 र्र 
१९५ गिर्वणः पाहि नः सुतं मधोर्धाराभिरञ्यसे । इन्द्र त्यादातभिद्यश ॥ २॥ 
३२ ३२३१९२३२३ ,3 9 २२३२ २ उ ३२ 3 १० 
१९६ सदा व इन्द्रश्नकेषदा उपो न्‌ स सपर्यन्‌ । न देवो वृतः शर इन्द्रः ॥३॥ 
२ 37२3 
१९७ आ त्वा विशन्त्विन्दवः समुद्रमिव सिन्धवः । न त्वामिन्द्राति रिच्यते ॥ ४ ॥ 
२ २ 39 ३.१ २३१२ २३ 96 
८ इन्द्रमिद्वाथिनो बृहदिन्द्रमकभिरकिण; । इन्द्र बाणीरनूषत ॥ ५ ॥ 
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(१४) सासवेद-संहिता । [ अध्याय २, खंड ९, मंत्र: ६ 


१ २ 39 २ 3१२३२ 3२ 3१२ 


१९९ इन्द्र इषे ददात न ऋभक्षणस्रभ*रायिम्‌ । वाजी ददातु वाजिनम्‌ ॥ ६॥ 
१२ ३२ 3२३२३१ र्र 

२०० इन्द्रो अङ्ग महद्भयमभी पदप चुच्यचत्‌। स हि स्थिरो विचषणिः ॥ ७॥ 
3३ १ २ $२8४ HCE DER 3१ २ 


२०१ इमा उ त्वा सुतेसते नक्षन्ते गिरवणो गिरः | गावो वत्सं न धेनवः ॥८॥ 
२३ २७३१२३२ 9 १ २ 3 १ २ 3२३ १२ 
२०२ इन्द्रा नु पपणा बय<सख्याय स्वस्तये । हुवेम वाजसातये ॥ ९ ॥ 
9 २ छ १ २२/9 प्र २ 0323; कळे 
२०३ न कि इन्द्र त्वदुत्तर न ज्यायो अस्ति ब्ुत्नहन्‌ । न क्‍्येवं यथा त्वम्‌ ॥ १०॥ 
हाते प्रथमा दशाते; ॥ १ ॥ नवमः खण्डः ॥९॥ [स्व० ८ | उ० ७। घा० १५ ॥ 5 ॥] 
व. रत] 
(१-१० ) १,४ त्रिशोकः क'ण्वः:; २ मधुच्छन्दा वेश्वासित्र।; ३ वत्स: काण्वः; { ऋ० वशोडरव्य: ); ५ सुकक्ष भाक्विरसः; 
६, ९ वामदेवो गोतमः, ७ विश्वामित्रों गाथिनः । ८ गोपृकत्यश्वसक्तिनो काण्यायनो; १० श्रुतकक्षः सुकक्षो था 
भाहरस; ॥ इन्द्र ॥ गायत्री ॥ 


3 2४) KR <) TR Eh 2 CN 19 
२०४ तरणिं वो जनानां अर्दे चाजस्य गामतः । समानम प्र रा ससू ॥ १ ॥ 
3 3 “२२. 7 
२०५ असुग्नमिन्द्र ते गिरः प्रति त्वामुदद्दासत । सजोषा वृषभ पतिम्‌ ॥ २॥ 
२ छे २४ 5 २ ३२३ १२३ २ ३२३ 39२ 
२०६ सनीथो घा स मत्यां ये मरुतो यमयेसा । सिचास्पास्तयद्रह ॥ ३॥ 
२७३१२ .३ २ 2३ 92२ USNS 
२०७ यद्वीडाविन्द्र यत्स्थिरे यन्पश्षाने परा्चतम्‌ । वस स्पार्हं तदा भर ॥ ४॥ 
3१ २ २३ ५ न्र्‌ 3 २ ३ २३ ५२ २ 
२०८ श्रत वो बृजहन्तस प्र शा चषणानास्‌ । आशेषे राधसे महे ॥ ५ ॥ 
र 39२ 3 1२ - ९५, 
२०९ अरं त इन्द्र श्रवसे गमेम शार त्वावतः | अरःशक् परेमणि ॥६॥ 
डो. ९" उ Rl AY 5. २ 535 २ 
२१० धानावन्तं करस्भिणमपूपवन्तमुक्थिनम्‌ । इन्द्र घ्रातज्ञेपस्च नः ॥७॥ 
१ २ 0 फु 0७ छो) 3 ५ २२७ १२ 
२११ अपां फेनेन नमुचेः शिर इन्द्रोदवर्तयः । विश्वा यदजय स्पुधः ॥ ८ ॥ 
२ र्‌ 
२१२ इभे त इन्द्र सोमाः सतासो ये च सोत्वाः । तेषां मत्स्व प्रभूवसो ॥ ९ ॥ 
MEER SAIS 4) २ 32 ५ 


२१३ तुभ्यशसतासः सोमाः स्तीण बाहाचसावसो । स्तोतभ्य इन्द्र स्ट्ड्य ॥ १०॥ 
हृति द्वितीया दशतिः ॥ २ ॥ दृस्तः खण्ड: ॥ १०॥ [स्त ८। ड० २। घा० ३ ३।ढि॥] 
[३] 
( १-९ ) १ शुनःशेप गाजीगर्ति;, २ श्रुतकक्ष झामिरसः ( ऋए० सुझक्षो शोंगिरपो वा ) ३ विशोकः काण्व 
४ मेधातिथिः काण्वः; ५ गोतमो राहूंगण:; ६ मह्याहिथिः काण्वः; ७ विश्वामित्रो गायिनों जमदशभिर्वा; 
८ प्रस्कण्व; काण्व: ( ऋ० कण्यो घोर: ); ९ मेधातिथिः काण्य: ॥ इन्द्र: ( ऋ० ५ विश्वेदेवाः Dt 
६ स श्चिनो; मिन्नावरुणों; ८ ससुतः; ९ विष्णु 11 गायत्री ॥ 


७000. र्ड 33२ 31 
२१४ आ च इन्द्र कृषि यथा वाजयन्तः शतक्रतुम्‌ । म९हिष्ठशसिञ्च इन्दुभिः ॥ १ ॥ 
प्र २ 3२ 33२ 
२१५ अतश्चिदिन्द्र न उपा याहि शतचाजया । इपा सहस्मवाजया ॥ २ ॥ 
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हि " 


प्र ३, [ अधे० १], द० ३, मं०३] पूर्वार्चिके पेन्द्र काण्डम्‌ । (१५) 
र 5} १२७३०१ | RA SR 31२ २ 
२१६ आ बुन्द वृत्रहा ददे जातः पृच्छाद्वि मातरम्‌। क उग्राः के ह श्टण्घिरे ॥ ३ ॥ 
3१२ 35२ 3१२ १] ५ 3 २३१2 
२१७ बृवदुक्थईहवामहे सूप्रकरस्नमतये । साधः कृण्वन्तमवसे ॥ ४ ॥ 
| २१८ क्रुज्ञुनीती नो वरुणो मित्रो नयति विद्वान्‌ । अर्थमा देवैः सजोषाः ॥ ५॥ 
| ३२३२३ २ ३3२ 39 २ 130 चुर २१ २ 
। २१९ दूरादिहेव यत्सतो 5 रुणप्सुरशिश्वितत्‌ । वि भानु विश्वथातनत्‌ ॥ ६ ॥ 
9 र्‌ 
२२० आ नो मित्रावरुणा घृतर्गव्यतिमुक्षतम्‌ । मध्वा रजाशसि सुक्रतू ॥ ७॥ 
RS RX SS २३ MLL १300. 3 1 - 3१ श्र 
२२१ उदु त्ये सूनवो गिरः काष्ठा यक्षेष्वलत । वाश्रा अभिन्नु यातवे ॥८॥ 
3 २अउ रर 3२ १२ 32५ 
२२२ इद विष्णुर्वि चक्रमे त्रेधा नि दधे पदम्‌ । समूढमस्य पारसले ॥ ९. ॥ 
हाते तृताया दशात: ॥३॥ एकादशः खण्डः ॥१1॥ [ स्व० ६। उ० १ घा० ३९ | को ॥ ] 
[४] 


(१-१०) १,७, ८ गेघातिधिः काण्य;; २ वामदेवो गोतमः; ३, ५ सेघातिथि; काण्वः, प्रियमेघश्चाङ्गिरतः; ४ विदवा- 
मित्रो गाथिनः; ६ दुर्मित्र: ( सुमिग्रो वा ) कोत्स:; ९ विश्वामित्रो गाविनोऽभीषाद्‌ दलो वा; १० श्रुतकक्षः 
( ऋ० सुकक्षा वा) भांगिरसः ॥ इन्द्रः ॥ गायत्री ॥। 


२ EY ७517 SON TREN) 

२२३ अतीहि मन्युषाविण<सुषुचा<ससुपेरय । अस्य रातो सुत पिव ॥ १॥ 
२३ 39 न्र्‌ ३ १) १२७३. १२ 

२२४ कदु प्रचेतसे महे वचो देवाय शस्यते । तदिध्यस्य वर्धनम्‌ ॥ २॥ 
319२ UA RISES, ३३३२ १ श्र त २३२ ३1 

२२५ उक्थं च न शस्यमानं नागो रयिरा [चिकेत । न गायत्रं गीयमानम्‌ ॥ ३ ॥ 
१२ 3३ २३9१ २ 3 9 ८) 3 9२ it ५६ ८) १ २ ८ 

२२६ इन्द्र उक्थेभिमन्दिप्रो वाजानाँ च वाजपतिः | हरिवात्सतानारसखा ॥ ४ ॥ 
र्‌ 3१२ न्ड ५ २ 375 २३7२ 

२२७ आ याह्यप न; सतं वाजेभिमी हृणीयथाः। महा<इव यवजानिः ॥ ५ ॥ 

AA १ रर 3 १ २३ २ ३२ ३२ ५3298. 

२२८ कदा चसो स्तोत्रश्‍हयेत आ अव इमशा रुधद्वाः । दीघ श्‍सतं वाताप्याय ॥ ६॥ 
() 7 ८६६ 3 १ २ ३ eS RE न्र्‌ FS १ श्र 

२२९ ब्राह्मणादिन्द्र राधसः पिवा सोमखतू ₹रनु । तवेद €सख्यमस्तृतम ॥ ७ ॥ 

२३० वयं घा ते आपि स्मसि स्तोतार इन्द्र गिर्वणः। त्वे नो जिन्व सोमपा! ॥ ८ ॥ 
9120 309. श्र २2) ९ टा? २ 

२३१ एन्द्र प्रश्ठु कासु चिन्नम्ण तनूघु धेहि नः। सत्राजिदुश पो<स्यम्‌ ॥ ९ ॥ 
३ 9 श्र उ 2 3२ SRN ८६८2 7:13 NR 

२३२ एवा श्ासे वीरयुरवा शुर उत स्थिरः । एवा ते राध्यं मनः ॥ १०॥ 


> 


| ~ 

| इति चतुर्थी दशति; ॥४॥ द्वादशः खण्डः ॥१२॥ [ स्त० १२ | उ० ना। धा० ३० । यो ॥ ] 
| इति द्विती योऽध्य़ाय्रः ॥२॥ 

1 


| इत्य्रेकसासि समाप्स्‌ ॥ 
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(१६) सामवेद-संहिता । [ अ० ३, खे० १,मे० १ 


cg 
अथ तृतीयोऽष्यायः । 
[५] 
( १-१० ) १, ६, ९ वसिष्ठो मेत्रावराणेः; २ भरद्वाज ( ऋ० शयु) ) बाहस्पत्यः, ३ प्रस्कण्वः काण्वः, ४ नोधा गोपमः; 


५ कलि! प्रागाथ:; । ७ मेधातिथिः काण्व;; ८ भग; प्रागाथः; १० प्रगाथो घोरः काण्व: ॥ इन्द्रः, ९ मरुतः ॥ बृद्दती॥ 
029 0 २९ 30 र 
२३३ अभि त्या शर नोजुमो5दुग्धा इव धेनवः । ईशानमस्य जगतः स्वदेशमीशानमिन्द्र तस्थुषः ॥ १ ॥ 


रर 81२ DHSS 3 9 RS २३. २३ 3.१२ 


२३४ त्वासिद्वि हवामहे सातो वाजस्य कारवः । त्वां वृत्रष्विन्द्र सत्पतिं नरस्त्वां काष्ठास्ववेतत ॥ २ ॥ 
७१ श्र 5१२३१ २ १ २३ U 000 4 SM SER २ 
२३५ अभि प्र चः सुराधसमिन्द्रमच यथा विदे। यो जरितृभ्यो मघवा पुरूवसुः सहस्रेणेव शिक्षति ॥ ३ ॥ 
3 १ २४३२३ १ २ ३१ रर ३२ 3 ३२३ १ २ 
२३६ ते वो दस्ममृतीषहं वसोमेन्दानमन्धसः । अभि वत्सं न स्वसरेषु धेनव इन्द्रं गीभिनेवामहे ॥ ४॥ 
३१२३५१ 3 3२३१२ 39 न्र्‌ 33२ 3२३२ S1२ छै 
२३७ तरोभिवो विदद्वसपिन्द्र सबाध ऊतये । बृहद्गायन्तः स॒तसोमे अध्वर हवे भर न कारिणम्‌ ॥ ५ ॥ 
३२३ १२ १२ 3२ २ ३१ २ ३३ २ 3 १ रर 31२ 
२३८ तरणिरित्सिषासति वाज पुरन्ध्या युजा । आ व इन्द्रं प॒ हूत नमे गिरा नेमि तष्टेव सद्रवम्‌ ॥ ६ ॥ 
> ७३५) २3 ५२ 3 
२३९ पिबा स॒तस्य रसिनो मत्स्वा न इन्द्र गोमतः। आपिना वोधि सधमादे वूध्र३,ऽस्मा<अवन्त॒ ते धियः ७ 
उर्जा 3१२ 3 913२ USES 5६1 
२४० त्वश्होहि चेरवे विदा भगं वसत्तये । उद्घावपस्व मघवन्‌ गविष्टय उदिन्द्राश्वसिष्रये ॥८॥ 
रर -३२ 3 १ 3 १२३२ 3.8 3.रउ 3 १:२ 
२४१ न हि वश्चरमं च न वसिष्ठः परिम<सते । अस्माकमद्य मरुतः सते सचा विश्वे पिबन्तु कामिनः ॥९॥ 
-) ४) २,३ 9 २३१ २३३२३ १२३१ रर3 4१ २ 


१४२ मा चिद्न्यद्वि श ९सत सखायो मा रिपण्यत। इन्द्रमित्स्तोता वृषण<सचा सुते मुहुरुक्था च शत १० 
इति पञ्चमी दशतिः ॥ ५ ॥ प्रथमः खण्डः ॥ $ ॥ [स्व० १२। उ० ५। घा० ७३॥ जि ॥ ] 
इति तृतीय प्रपाठके प्रथमोऽधेः॥ ३ ॥ 
[६] 

( १-१० ) १ पुरुहन्मा ्ांगिरसः; ३, ३ मेधातिथि-सेध्यातिथी काण्वौ; ४:विश्वामेत्रो गाथिनः; ५ गोतमो 

( गौतमो वा ) राहूगणः; ६ नृमेध पुरुमेधावांगिरसौ; ७, ८, ९ मेघातिथिमेंध्यातिथिर्वा ( ऋ० मेध्यातिथिः ) 

कण्वः; १० देवातिथिः काण्वः ॥ इन्द्रः ॥ बृद्दती ॥ 

२४३ नाकेष्टं कणा नशद्यश्चकार सदावृधम्‌ । इन्द्र न यशाविश्वगतसुभ्वसमध्र पं च्र्ष्णुमोजता ॥१॥ 


१ २ छ प ।9 (१) ६२. 3 ११२ १ २ SYR: 3१ २ ७२३१ २ ५) ८६) ९) ७३ 
२४४ य ऋते चिदभिश्रिषः परा जत्रभ्य आतृदः । सन्धाता सन्धि मघवा-पुरूवसुर्निष्कती विहुत पुनः २ 
१ २ ३ २७ २ ४२ ठ १. २र जे» रे: ८ 3२ 3 १२ 


२४५ आ त्वा सहस्जमा शतं युक्ता रथे हिरण्यये । ब्रह्मयुजो हरय इन्द्र केशिनो वहन्तु सोमपीतये ॥ ३ ॥ 
२४६ आ मन्द्रैरिन्द्र हरिभियोहि मयूररोमभिः। मा त्वा के चिन्नि येसुरिन्न पाशिनोऽति धन्वेव ता १ इहि४ 


२३१ श्र 


२ 33१3२ 
२४७ त्वमङ्ग प्र शदसिषो देवः शचिष्ठ सत्यम्‌ । न त्वदन्यो मघवन्नस्ति माडितेन्द्र त्रवीमि ते वचः ॥ ५ ॥ 
3१२ 3 १ रर्‌ ३3१२ 3 
२४८ त्वमिन्द्र यशा अस्युजीषी शवसस्पतिः । त्वं चत्राणि हस्यप्रतीन्येक इत्पुवेचुत्तञ्चर्षणीध्वति 
२ २8४३१६ $२ उळन्श ३२ र्‌ 3-२ 9 SER 
२४९ इन्द्रमिदेबतातय इन्द्र प्रयत्यध्वरे । इन्द्रश्समीके वानिनो दृवामह इन्द्रं ्रनस्य सातये ॥ ७॥ 


CC-0. ASI Srinagar Circle, Jammu Collection. An eGangotri Initiative 


° 


७ 
क 


a 
5 :2 On, ~ . 
प्र ३, [अप० २] ३० ६, मे ८ ] पूवाचिके पन्द्र काण्डम्‌ । (१७) 


53२ 


२५० इमा उ स्वा पुरुचसो गिरो वर्धन्तु या मम । पावकवर्णाः शुचयो विपश्चितो ऽभिस्तोमेरनूषत ॥ ८ ॥ 


२३ 4 
२५१ उडु त्ये मधुमत्तमा गिर स्तोमास ईरते । सत्राजितो धनसा अक्षितोतयो वाजयन्तो रथा इय ॥ ९ ॥ 


$ ९ 3२३२३ १२३ रज उ 


२ २ द 
२१२ यथा गोरो अपा कृतं तृष्यक्षेत्यवेरिणस्‌। आपित्वे नः प्रपित्वे तयमा गहि कण्वेषु सु सचा पिव ॥१०॥ 
इति पष्ठी दशाते: ॥ ६ ॥ द्विठीयः खण्ड; || २॥ | स्वर ११ | उ० ०। धा० ७२। खा॥ ] 


[७] 
( १-०१० ) १ भर्गः प्रागाथः; २,८ रेम; काइयपः ३ जमदाशभ[गव:; ४,९ मेधाद्ाथेः काण्वः; ( ऋ० मेध्या- 
तिथि काण्वः ); ५, ६ नृमेधपुरुमेथाबांगिरलौ; ७ वातेष्ठो मैत्रावरुणिः; १० भरद्वाज: ( ऋऽ शंयुः ) बाई 
स्पत्यः॥ इन्द्रः; ३ मित्रावरुणादित्या: ॥ बृहती || 


< 4 1 


SR EIN SC 6 3018२ २३१ 0 1090 ता 0 5 छोट 


२५३ शग्ध्यू षु शचीपत इन्द्र विश्वाभिरूतिभिः । भगे न हि त्वा यशसं वसविदमनु शूर चरामसि ॥ १ ॥ 
१२३२३ १२य३क र्र 3 0) 7 3 २३ १ २ 002 2). OY 

२५४ या इन्द्र भुज आभरः स्ववा ९असुरभ्यः । स्तोतारमिन्मघवन्स्य वरय ये च त्वे व्रक्तवादिप्र, ॥ २ ॥ 
२३३२३ २३१ २३उक् २२ २ १२३२३१२ 3 5 र्र 

९५५ अ मित्राय प्रार्यम्णे सचथ्यसृतावसो । वरूथ्ये ३वरुणे छन्थ वचः स्तोत्र श्‍<राजस गायत ॥३॥ 
317 नु. CINCY Cy १. २५७ BTID YT उ ५७.२ ५२ 

२५६ आभे त्वा पूवर्पातय इन्द्र स्तोमेभिरायवः। समीचीनास ऋभवः समस्वरत्रद्रा ग्रणन्त पूवय्रम्‌ ॥ ४ ॥ 
00. २. ३१ ब्र 3 1 २ cs] २ र” IEE 39२ 

२५७ प्र व इन्द्राय बृहत मरुतो त्रह्माचेत वत्र <हनाति वृत्रहा शतक्रतुर्वज्रेण दातपर्चणा ॥ ५ ॥ 
37 दर्‌ ३ ५ ३5६ ३७५ २ ७२ ७9 २३ 2 

२५८ बृद्ददित्द्राय गायत मरुतो बृहन्तम्‌ । येन ज्योतिरजनय न्नतावश्रो देव देवाय जाग्रति ॥ ६ ॥ 
२.७ १२३ १२ ०३२ 3 3 २ <) ९] ६ 


२५९ इन्द्र क्रतुं न आ भर पिता पुत्रेभ्यो यथा । शिक्षा णो अस्मिन्पुरुहूत यामनि जीवा ज्योतिरशीमहि ॥७॥ 


1 २ HHT SYD ३ 9 २ ३२ड 2 १ छ र 


२६० सा न इन्द्र परा वृणग्भवा न; सधमाये। खे न ऊती त्वमिन्न आप्य मा न इन्द्र परावरणक ॥ ८ ॥ 
३190 ९ <} §) {4c} २३२ ४ ७ ~ 7 
६१ वय घ त्वा खुतावन्त आपो न वृक्तवर्हिषः । पवित्रस्य प्रस्रवणेषु व॒त्रहन्परि स्तोतार आसते. ॥ ९ ॥ 


30 3 २४) 0 SY १५००८७५ RASS 7 रर ४ 


२६२ यदिन्द्र नाहुषीष्वा ओजो नृस्ण च कृष्टिषु | यद्वा पश्चक्षितीनां द्यम्नमा भर सत्रा विश्वानि पा<स्या १७० 


इति सप्तमी दशातें; ॥ ७ ॥ तृतीय: खण्ड; ॥ ३॥ [स्त्र०१०। ३० 1 । घा० ६२ पा ] 
[८] 
( १-३० ) १ मेधातिथिः ( ऋण मेध्य़ातिश्रिः ) काण्वः; २ रेभः काइप्रपः; ३ वत्स: ( ऋ० वशो$इव्य: ); 
४ भरद्वाजः ( शेयु। ) बाईस्पत्यः; ५ नुमेध आंगिरसः; ६ पुरुहन्मा आंगिरसः; ७ नृमेध .-पुरुपेधावोयिरसौ; 
८ वाविष्टो मेन्रावरुणि:; ९ मेधातिति-मेध्यातिश्री क'ण्वो; १० कलिः प्रागाथ: ।। इन्द्रः ॥ बृहती ॥ 
3२ द ल्क २ CNC 2 ८१ CY EN टू: 3:१. ०३२ 
२६३ सत्यमित्था वृषेदसि वृषजतिनो ऽविता । वृषा हयर श्याण्वपे परावाति वषो अवावतिश्वतः ॥ १ ॥ 
८९ 407 HD DE 
२६४ यच्छक्रासि परावति यदर्वावति वृत्रहन्‌। अतस्त्वा गीभिंद्येगदिन््र केशिभिः सतावा आ विवासतिः 
3 25 ७२३.१ २३ २४ १२ ३२३ २ 

अभि बो चीरमन्त्रसौ मदेषु गाय गिरा महा विचेतसम्‌ । इन्द्र नाम श्रृत्य॑<शाकिनं बचो यथा ॥ ३ ॥ 


० २ ४३ २१ 3 १२ ड 39 २ 2. १८ 33२ 352 


२६६ इन्द्र जिघातु शरणं त्रिवरूथ श्स्वस्तये | छर्दियेचछ मप्रवद्धयश्च मह्य च यावया दिद्यमेस्पः ॥ ५ ॥ 
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( १८) सामधद-संहिता । [ भ० ३) ख० ४ सर ५ 


२ १) २ 3 श्र 
२६७ श्रायन्त इव सूर्य विश्वेदिन्द्रस्य भक्षत । वसूनि जाता जनिमान्योजसा प 02 झिम ॥५॥ 
२६८ न सीमदेच आप तदिप दीर्घायो मती । एतग्वा चिद्य एतो ययोजत इन्द्रो हरी य॒योजते ॥६॥ 
२६९ आ नो विश्वास हब्यमिन्द् <समत्स भषत। ड्प रहमि सवनानि व॒त्रहन्परमज्या ऋचीषम ॥ ७॥ 
२७० तवेदिन्द्रावमं वत्त त्वं प॒ष्यासे मध्य रम्‌ | सत्रा विश्वस्य प रमस्य राजाले न किष्टा गोष वण्वते ॥८॥ 
२७१ कचेयथ कवेदसि पुरुत्रा चिद्धि ते मनः। अलर्षि य॒ध्म खजह॒त्पुरं दर प्र गायत्रा अगासिषः ॥९॥ 


3 १ २ < ३33 श्र 3 ३3२ १ २ 3 २ 
२७२ वयमेनमिदा ह्योपीपेमेह वज्रिणम्‌ । तस्मा उ अद्य सवने सुतं भरा नूनं भूषत श्रुते ॥ १०॥ 
दवति अष्टमी दशतिः ॥ ८ ॥ चतुर्थः खण्डः ॥ ४॥ | स्प? १४। उ० ५ | घा० ७४। ती ॥ ] 
[९] 
( १-१० ) १, ६ पुरुहन्मा भांगिरसः; २ भरग: प्रागायः; ३ इरिम्बिठिः काण्वः; ४ जमदस्िर्भागेव:; ५, ७ देवा- 
तिथिः काण्वः; ८ वलिष्ठो मत्रावरुणिः; ९ भरद्वाजों बाहस्पत्यः; १० मेध्यः काण्वः ॥ इन्द्र; 


( ऋ० ३ चाम्तोष्पतिर्वा, ४ सूयः; ९ इन्दी )॥ बहती ॥ 
५ २ 31 श्र 3 907602. 2 छ २ 
२७३ यो राजा चर्षणीनां याता रथेभिराधिगुः । विश्वासां तरुता पृतनानां ज्येष्ठ यो वुत्रहा गुणे ॥१॥ 
२ ३) २.३१.२ उ ३ १२ 3 २३ २ 


२७४ यत इन्द्र भयामहे ततो नो अभय छाधि । मघवञ्छभ्धि तव तन्न ऊतये वि द्विषो वि मुधो जहि ॥२॥ 


५) ₹! SR 3 


२७५ वास्तोष्पते भ्नवा स्थूणा<सत्र सोम्यानाम्‌। द्रप्सः पुरां भेत्ता शश्वती नामिन्द्रो मुनीना< सखा ॥३॥ 
२ ३ १ उ 

२७६ बण्महा आसि सूय बडादित्य महारअसि । महस्ते सतो मादिमा पनिष्टम मह्ना देव महा असि॥ ४ ॥ 
३ २३ १ २३२३ उ २ 3 0११२. १ २ उ 

२७७ अश्वी रथी सुरूप इद्गोमा श्यदिन्द्र ते सखा । श्वात्रभाजा वयसा खचते सदा चन्द्रेयोति सभासुप ॥५॥ 

५२ 3 9 र3२ 3२3 FA ने ने २९ EYE SE 

२७८ यद्द्याव इन्द्र ते शतध शतं भूमीरुत स्युः । न त्वा चञ्जिन्त्सहरूरसूया अनु न जातमष्ट रोदसी ॥६॥ 
१२३ २३ ३ 93 *र ३२३ २३७६ २४३९१२ २ 

२७९ यदिन्द्र प्रागपागुदग्म्यग्या हयसे नमिः। सिमा पुरू नृषूतो अस्यानवेऽसि प्राध्र तुर्वशे ॥७॥ 

र He २ 3 २ 
२८० कस्तभिन्द्र त्वा वसवा मत्या दधषेति । श्रद्धा हि ते मघवन्पाये दिवि वाजी वाजर सिषासति॥ ८ ॥ 


3 २३३५ २ 5 १ २०३०9७२ ३ RSI) ए 
२८१ इन्द्राम्री अपादिय पूवोगात्पद्वतीभ्यः । हित्वा शिरो जिया रारपच्वरत्त्रिरशत्पदा न्यक्रमीत्‌ ॥९॥ 


२८२ इन्दर नेदीय एदिहि मितमेधाभिरूतिभिः । आ शतम शंतमाभिर्भिष्टिभिरा स्वापे स्वापिभिः ॥१०॥ 
इति नवमी दशतिः ॥ ९ ॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥ ५ ॥ [स्व १६ । उ° ५। धा ७२। ङा ॥ ] 
[१०] 
(३-१०) ९ नुमेघ भांगिरतः; २,३ वरिष्ठो मैत्रावरुणिः, ४ भरद्वाजः { ऋ० सयुः ) बाईस्पत्यः; ५ परुच्छेपो देवो. 
दासिः, ६ बामदेवो गौतमः; ७ मेध्यातिथिः काणः; ८ भर्गः झागाथ'; ९, १० मेघातिथि--मेध्यातिवी काण्वौ ॥ 


न्द्र ( ५ ऋ० काशिनो ) ॥ बृहती ॥ 
Sl २ 3२ 3 २३५२ १७-०२; 5 २ 31२ 
इत बो अजर प्रहेतारमप्रहितम्‌। आश जतार< हेतार< रथीतममतूत तुग्रियावधम्‌ ॥ १॥ 
र 51२९ ३२३ 3१२ 5१२३ TRI SYD LK 


२८४ मो षु त्वा वाधतश्च नारे अस्मन्नि रीरमन्‌। आरात्ताद्वा सघमाद न आ गद्दीद्ध वा सन्नुप श्रि॥२॥ 
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a 
प्र ३, अर्थ०२], द० १०, मँ० ३ ] पूवाचिके ऐन्द्रं काण्डम्‌ । ( १९) 


४8 १२ 3२३ २३५ २ 39 २ १२ 3 र्‌ 3०२ २3३१ रर 

२८५ खुनात सोमपान्ने सोममिन्द्राय बज़िणे। पचता पक्तीरवसे कृणुध्वमित्पणन्नित्पूणते मयः ॥३॥ 
31 "२ 3719. रर, ३२ 3 १ १ २3१ 

२८६ यः सत्राहा विचर्षणिरिन्द्रं तर हमहे वयम्‌ । सहस्रमन्यो तुविनुस्ण' सत्पते भवा समत्स नो वृधे ॥४॥ 

te COT ग्र ३२३२३ 3२ ३२३२ 

२८७ शचीभिनेः शचीवसू दिवा नक्त दिशस्यतम्‌। मा वा रातिरूपदसत्कदाचनास्मद्रातिः कदाचन ॥५॥ 
3.२ 3 १.२३ १ २३२३२२ 

२८८ यदा कदा चे सीढुषे स्तोता जरेत मर्व्यः। आदिह्वन्देत वरणं विपा गिरा घत्तोर विवतानाम्‌ ॥६॥ 

रर ३२३१ 1२ ३.२३ 3. १ ° /-) 9२ 

२८९ पाहि गा अन्धसो मद्‌ इन्द्राय मेध्यातिथे । यः संमिन्छो हयायी हिरण्यय इन्द्रो वञ्जी हिरण्ययः ॥७॥ 
३१२ 3 1२ 39१ २ 3२३५ 3१ २३२३ ३१ १. न्र्‌ 3 

२९० उभयईश्टणवच्च न इन्द्रो अवोगिदं वचः। सत्राच्या मघवान्त्सोमपीतये धिया शविष्ठ आ गमत्‌ ॥८॥ 
3.२ ३3 37 9२७३ 3 २ 37 (२५०३५ 9 ३० ३ १ २ 

२९१ महदे च न त्वाद्रिवः परा शहकाय दीयले। न सहस्राय नायुताय वज़िवो न शताय शतामघ ॥ ९ ॥ 

3२३२उं `) ५) < 3२३१२ 


२९२ वस्या इन्द्रासि मे पितुरुत भ्रातुरभुअतः । माता च मे छदयथः समा बसो बलत्वनाय राधसे ॥१०॥ 
ति दशमी दृतिः ॥ १० ॥ पष्ठः खण्ड ॥ ६॥ [स्व० १५। उ० ४ | घा० ७६ | भू॥ ] 
इति तृतीयप्रपाठके द्वितीयोऽर्धः, तृतीयः प्रपाठकश्च समप्व। ॥ 


भथ चतुर्यप्रपाठके प्रथमो ऽधः । 


[१] 
( १-१० ) १ वासिष्ठो मैश्नावरुणि:; २, ६, ७ धामदेवो गौतम ३ मचातेथि- मेध्यातिथी काण्वौ, विश्वामित्र इत्येके 
४ नोधा गातमः; ५ मेघाताथे। (3९० मेध्यातिथिः ) काण्वः, ८ श्रष्टिगु: काण्वः; ९ मेध्यानिधि 
( मेघातिथिर्वा ) काण्वः, १० नृमेध भागरसः॥ इन्द्रः; ७ बहुः ॥ बृद्दती ॥ 


४१ ०२ ७ 3२,३१ २ 3 २३ 
२९३ इम इन्द्राय सुन्विरे सोमा सो दध्यारिरः। ता<आ मदाय वज्रहस्त पीतये हरिभ्यां याह्योक आ ॥१॥ 
ODED 3 २ ३१ 
२९४ इम इन्द्र मदाय ते सोमाश्चिकित्र उक्थिनः । मधोः पपान उप नो गिर; शणु रास्व स्तोत्राय गिवणः 
३ 6700. २१७१०२० ५१ २ 3622 १२३२ 3२३२ 3१२३२ 
२९५ आ त्वाउद्य सबढुंघा हुवे गायत्रवेपसम्‌ । इन्द्र घेवु रखुदघामन्याविषसुरुधारामरङ्कृतम्‌ ॥ ३॥ 
१ २३२३ १२ प्र २७३५२ 
२०६ न त्वा बृहन्तो अद्रयो वरन्त इन्द्र वीडवः । यच्छिक्षति स्तुवते मावते वसु न किष्टदा मिनाति ते ॥४॥ 
१२ ३२३ 3 १२३ १ 2 ३3२ 3) ८94२ 
२९७ क इ वेद सुते सचा पिबन्तं कद्वयो दधे। अयं यः पुरो विभिनत्योजसा मन्दानः शिष्रयन्धसः ॥ ५॥ 
3 २ ३२ LY ६) ५) ८५ OR £} PHOS OQ 3 32२ ३२१ 3 92२ 
२९८ यदिन्द्र शासो अवतं च्यावया सदसस्परि । अस्माकम शशु मघवन्पुरुस्पृढ वसव्ये आधि बय ॥ ६॥ 
3०३ 3 २ 3३२ ३ २३ ४२३ १ २3१२ 
२९९ त्वष्टा नो दैव्यं वचः पजेन्यो ब्रह्मणस्पतिः । पुत्रेश्ना ठाभिरदिति् पातु नो दुष्टरं त्रामणंबच: ॥७॥ 
SR SRN SNS ARR द 31 रर3 २ 5 रर 3३१३५२ 
३०० कदा चन स्तरीरसि नेन्द्र सञ्चलि दाझुषे। उपोपेन्नु मघवन्भूय इन्नु ते दानं देवस्य पृच्यते ॥ ८ ॥ 


3 39१ २ 3 २ 3१२ 
३०१ युङ्क्वा दि बुत्रन्तम हरी इन्द्र परावतः । अवोचीनो मघघन्त्सोमपीतय उग्र ऋष्वेभिरा गडि ॥ ९ ॥ 


१ 3२३ 1२३१२ 
३०२ त्वामिदा ह्यो नरोऽपीप्यन्बाज्जिन्भूर्णयः । स इन्द्र स्तोमवाहस इह श्रध्युप स्वसरमा गहि ॥ १०॥ 


हवि प्रथमा दृशि ॥१॥ सप्तमः खण्ड; ॥७॥ [ स्व» १३३०९) धा० ८२। डि ॥ 
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(२७) सामवेद-संहिता | [ अ० ३, खैं० ८, मै १ 


[२] 
( १-१० ) १,२,७,८ बसिष्ठो मैत्रावरुणि!; ३ भइवनो वेवस्वतो; ४ प्रस्कण्व; काण्व!; ५ सेघातिथि-मेध्यातिथी 
काण्यो; ६ देवातिथिः काण्वः; ९ नुमेध भांगिरसः; १० नोधाः गौतमः ॥ इन्द्र; १ उपा; २,३ (ऋ० ७) 


झडिघना ॥ ब्रहती ॥ 
३०३ प्रत्य अदक्यायत्यरे उन्ती दुद्दिता द्विः । अपो मही वृणुते चक्षुषा तमो ज्योतिष्कणोति सूनरी ॥ १॥ 
३०४ इमा उ वां दिविष्टय उस्रा हवन्ते अश्विना । अयं चामहेऽवसे श्राचीवसू बिर विद्यारहि गच्छथः ॥ २ ॥ 
३०५ कुष्ठ को वामश्विना तपानो देवा मर्त्य: । प्रता चामइमया क्षपमाणो श्शुन रु आद्वम्यथा ॥ ३॥ 
३०६ अय वा मधुमत्तमः सुतः सोमो दिविष्टिषु । तमश्विना पिबतं तिरो अद धत्त <रव्वानि दानु ॥४॥ 
३०७ झा त्वा सोमस्य गदया सदा जाल ज्या | भूर्ण समे न सवनेषु चुक क ईशान बाचिदल ॥५॥ 
३०८ अध्वर्यो द्रावया ब्‌ सोममिन्द्रः पिपासति । उपो नून ययजे बषणा ह्री आ च जगाम वन्रहा ॥६॥ 
३०९ अभीपतस्तदा भरन्द्र ज्यायः कनीयसः । पुरूवसुं मघवन्वभविथ भरेभरे च हव्यः ॥ ७॥ 
३१० होता यावतस्त्वमेताबदहमीशीय । स्तोतारामिद्दाधिषे रदावसो न पापत्वाय र<सिषम्‌ ॥ ८ ॥ 
३११ त्वमिन्द्र प्रतृतिष्वभि विश्वा असि स्पृधः । अहास्तिहा जनिता चत्रतरसि त्वं तय तरुष्यतः ॥ ९ ॥ 


रर 3 १२ १ र SBS 3 


३१२ प्र यो रिरिक्ष ओजसा दिवः सदोभ्यस्परि। न त्वा विव्याच रज इन्द्र पार्थिवमति विश्व ववक्षिथ १० 
इति द्विवीया दशतिः ॥ २ ॥ अष्टमः खण्डः ॥ ८ ॥ [ स्व० १० । उ० ३। धा० ७७ । थे ॥ ] 
हति ब्रहती समाप्ताः । 
[३] 


(१-१०) १, २, ६, वसिष्ठो मेन्न।वराणिः, ३ गातुरात्रेयः; ४ एथुवेत्यः; ५ पप्तगुरांगिरसः; ७ गौरिवीति। श।क्प्य:; 
८ वेनो भागेवः; ९ ब्रुइस्पतिर्नकुलो वा; १० सुद्दोत्रो भारद्वाजः ॥ इन्द्र; ( ऋ० ५ इन्द्रो बेकुष्डः ) 
८ चेन: ॥ त्रिष्टुप्‌ ॥ 
4 3२ 3 रर 
३१३ असावि देवं गोऋजीकमन्धो न्यस्मिश्चिन्द्रो जनुषमुवोच । 
2.१ रर 3 २७१ २ ७ ३२ 
त्वा हयश्व यश्ञेबोधा न स्तोममन्धसो मदेषु ॥ १॥ 


५, २ 

३१४ योनिष्ट इन्द्र सदने अकारि तमा नाभिः पुरुहूत प्र याहि । 
3 3२३२8३ ५ 

असो यथा नोऽविता वृधश्चिइदो वसूनि ममदश्च सेमि ॥ २॥ 

१२३२ 39 २ उ १२३ 43) २ 33 रे 
३१५ अद्देरुत्समखजो चि खानि त्वमणेवान्बद्धधानार अरम्णाः । 

३ १२ 3 ३ ३२३ २३ १ २.३ २ 
महान्तमिन्द्र पवेत वि यद्वः सजद्धारा अब यद्दानवान्दन्‌ ॥३॥ 
3 १२ 
३१६ सुष्वाणास इन्द्र स्तुमसि त्वा सनिष्यन्तश्चि्तविन्रमण वाजम्‌ । 
रर ७ रख ७97२ 


आ नो भर सुबित यस्य कोना तना त्मना सध्यामात्वोताः ॥४॥ 
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a 


` ब्र ४, [अर्थ० १] द० ३, मं० ४ ] 


३१७ 


३१८ 


३१९ 


३२२ 


पूर्वार्चिके पेन्द्र काण्डम्‌ । 
35% RR 5 9 ९ ३१२ ३ १२ 
जगुल्मा ते दाक्षेणामैन्द्र हस्तं वसूयवो वसपते वसूनाम्‌। 


७ १2२ २४ ४७9 


3 श्ज १ 
विद्या हि त्वा गोपतिईशूर गोनामस्मभ्यं चित्रं वृषण<राय दाः 


NR 0 १ रर 3१२३ २३ 
इन्द्रं नरो नेमधिता हवन्ते यत्पायी युनजते धियस्ताः 
I YTD OH ४) १ 3 9१ 
शूरो नृषाता श्रवसश्च काम आ गोमाति वजे भजा त्वं नः 
१२ 3 २ 40१२ ७ 0१२३ ४ ६) 
बयः सुपणा उप सेदुरिन्द्रं प्रियमेधा ऋषयो नाधमानाः । 
१२ 3:09, SNE US) १२ 3२ 
अप ध्वान्तसूणुद्दि पूथि चक्षमेमग्ध्या३स्मान्निधयेच बद्धान्‌ 
रे ३२उऽ 3 9 श्र 3 १ र्र्‌ 3 १ २ 
नाके सुपणमप यत्पतन्तशहृदा वेनन्तो अभ्यचक्षत त्या । 
1 २ CN 0 1490 £ ९.९ 8.१ २३२ 
हिरण्यपक्षं वरुणस्य दूतं यमस्य योनो शकुन भुरण्य॒म्‌ 
१२ 3? SR SES SH 81 २ २ 
ब्रह्म जज्ञानं प्रथमं पुरस्ताद्वि सीमतः सुरुचो घेन आवः । 
२ इफ रर } {kh 02 <) २ 3२३ २३ १२ 3 
ख़ बुध्न्या उपमा अस्य विष्ठाः सतश्च योनिमसतश्च विवः 
3२ 33 २ 33२ 

अपूर्व्या पुरुतमान्यस्मे महे वीराय तवसे तुराय । 

र्‌ a ८१ 0.२ 
विरण्शिने वञ्रिणे शन्तमानि वचाईस्यस्मे स्थचिराय तक्षः 


इति तृतीया दशतिः ॥ 
[४] 


( १-९) १, २, ४ द्युतानो मारुतः ( ऋ० तिरश्वीराह्रिरसः ); ३ वृद्ददुक्यो वामदेढ्प 
८ चलिष्ठो मैत्रावरुणिः; ७ विश्वामित्रो गाधिनः; ९ गोरिवीतिः शाक्‍्त्य: ॥ इन्ब्रः ॥ त्रिदुप, ( ६ क्र० बिराट )॥ 


३२३ 


२२७ 


५२ 3 १ २ 37 २०७७ ७7 १) 

अव द्रप्सो अश्हमतीमतिष्ठदीयानः कृष्णो दशाभिः सहसख्ैः । 

२३२उ 3 २ 3 १२ ३२३७ श्र ED ९ 3२ 

आवत्तमिन्द्रः शच्या धमन्तमप स्नीदिति नमणा अधद्राः 

33 २ 3२३५१२ 3 3 SY SSN श्र 

वत्रस्य त्वा श्वसथादीषमाणा विश्वे देवा अजहुये सखायः । 

२१२ 3 २ 3 3 १२ 

मरुद्धिरिन्द्र सख्यं त अस्त्वथेमा विश्वाः एतना जयासि 
१२३१ र्‌ 31 २ 

विधु दद्राणशखमने बहूना€ य॒वान सन्तं पलिता जगार । 

39१ २ 3 १ २ 3 रउ 3२३ 71 र्र 

देवस्य पद्दय काव्य महित्वाद्या ममार स शः समान 


33८2003026 02 3 


; त्वह त्यत्सप्तभ्यो जायमानोऽशत्र॒भ्यो अभवः शत्ररिन्द्र । 


3 २ 
गढे द्यावापूथिवी अन्वाविन्दो विभुमञ्रयो भवनेभ्यो रणं थाः 


3 १२ 
मेर्डि न त्वा बाज्रिणं भृष्टिमन्त पुरुधस्मानं वृषभईस्थिरप्स्चुम्‌ ॥ 


39 २ 


कर प्यर्यस्तरुषी बस्यरिन्द्र अक्ष वृत्रहणं गृणीषे 
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(११) 


॥ ५ ॥ 


॥ है ॥ 


॥ ७ ॥ 


॥ <॥ 


॥ ९ ॥ 


॥ १०॥ 


॥ इति नवमः खण्डः | ९॥ [ स्व० १३ | उ० १ | घरा ९१ | 2 ॥ ] 
ल 


५ वामदेवो; गातमः; ६, 


॥ १ ॥ 


॥ ४ ॥ 


॥ ५ ॥ 


( २९) | सामवेद-संहिवा । 


I URE 23१ २७: १२ ३ १२ 3 १ २७३१ २ 
३२८ प्र बो महे महे घृधे भरध्वं प्रचेतसे प्र सुमति कृणुध्वम । 
१ 2 ७ १ श्र चै रे 
विशः पूवीः प्र चर चषेणिप्राः 
3? २३? २ 0020 १९२ 
३२९ दुनशहुबेम मघवानमिन्द्रमस्मिन्भरे नृतमं वाजसातौ । 


3 १ २३२३१२ ३२ ३ 9 २ उ १ २ ७ २३ 


श्रण्वन्तमुग्रमूतये समत्सु घ्नन्तं वृत्राणि सञ्चित धनानि 
३३० उदु प्रह्मण्येरत भ्रवस्यन्द्र (समय मह्या वसिष्ठ । 
y रर 3 १२ 3 १२ 3 २ ३3३ १२३ १ २ 
आ यो विश्वानि श्रवसा ततानोपश्रोता म ईवतो बचा९सि 


33 श्र 


३३१ चक्र यदस्याप्स्वा निषत्तमुतो तदस्मै मध्विष्यच्छद्यात्‌ । 


१ "२ *उ ३ 


र 
पृथिव्यामतिषितं यदूधः पयो गाष्वबृघा ओषधीषु 


7 


[ भ० ३, खै १०, मण ५ 


॥ ६॥ 


॥७॥ 


॥८॥ 


॥ ९ ॥ 


हति चतुर्थी दुशति। || ४ ॥ दम; खण्डः ॥ १० ॥ [ स्व० १६ | ३० ६। घा० ७३६ कि ॥ ] 


[५] 


(१-१: ) १ शरिषटनेमिस्ताक्ष्येः; २ भरद्वाजः ( ऋण गर्गो भारद्वाज: ); ३ विमद पऐन्द्रः, वसुक्नद्दा दासुक्र 
( ६९० प्राजापत्यो बा ); ४-६, ९ षामदेवो गौतमः ( ९ चरं० यमी घवस्घदी ) ७ विश्वामित्रो गाथिनः; < रेणु 
दँश्वामित्र३ १० गोतमो राहूगणः ॥ इन्द्रः ( ऋ० १ ताएये: ; ७ पर्वतेन्द्रौ; ९ यमो वैवस्वतः ) ॥ त्रिष्टुप्‌ ॥ 


२३ र 3१२ ३१२ ९२७ १ २ 
३३२ त्यमू ष वाजिनं देवजूत€ सहोवानं तरुतार€रथानाम्‌ । 


3 २३ 


अरिष्टनेमि पृतनाजमाइा९स्वस्तये ताक्ष्येमिहा हुवेम 
83 २३१ २ 3२३ २३०१ 

३३३ राता रमिन्द्रमबितारमिन्द्र < हवेहवे सुहव शरमिन्द्रम । 
३०३ 3१1. २ ३१ र ३ २ २३१ २ ३१ 


हुवे नु शक्रं पुरुहतमिन्द्रमिद< हविमेघवा वेत्विन्द्रः 


१२ ३२5 
३३४ यजामह इन्द्रं वज्रदक्षिण्रीणा रथ्या श्विव्रतानाम्‌ । 
रर 3१२ 3१ 
प्र इमश्नभिदोधवदूष्धधा भवद्वि सेनाभिभयमानो वि रासा 
39 २ 3:9२ ७१ २३२ ३१ २ 


३३५ सत्रादणं दाध्चषि तुम्रमिन्द्रं महामपारं वृषभ<सवञ्जम्‌ । 


२ ३ २ 33 श्र उरउ डे ३१२ 39 १ ३१ ऐ 


हन्ता यो वृत्रः सनितोत वाजं दाता मघानि मघवा सुराधाः 


१1. ४२ २३२३ २ 


बञुष्यन्नभिदाति मते उगणा वा मन्यमानस्तुरो बा । 
१ ३ १ 


3 
युधा शवसा वा तमिन्द्रामी ष्याम घषमणस्त्योताः 
२ 
घृत्नेघु 


A 
००४ 
“१ 
4 
त. 


3३२३ १२ 3 २ 3१२३१५२ उ 
क्षितय स्पथेमाना य युक्तेष तुरयन्तो इवन्ते । 
१ ग्र शुरसातौ १७ १ रर उ ३१२ श्र 


यमपासुपज्मन्यं विप्रासो घाजयन्ते स्व इन्द्र 


CC-0. ASI Srinagar Circle, Jammu Collection. An eGangotri Initiative 


॥ १॥ 


॥ २ ॥ 


॥ ३ ॥ 


॥ ४ ॥ 


१० ४, [ अभे० १ ], द०५, भं*५] पूर्वादिके पेन्द्र काण्डम्‌ । (२३) 


१ २ ३ ? र; ७ १ २ 
१३८ इन्द्रापर्वता छुद्दता रथेन घामीरिष आ वहतश्सवीरा; । 
१ २ 33२ i KEE) prt 
बीत ईहब्यान्यध्वरेष देवा वर्धेथां गीर्भिरिङया मदन्ता ॥ ७ ॥ 
१ ३१ ९२३ १२ ३ १२१ 
३३९ इन्द्राय गिरो अनिशितसगौ अपः प्रेरयत्सगरस्य व भात । 
3२ ३ १ १ २ 3 २ ३२ 
यो अक्षेणेव चक्रियो शचीभिर्बिष्क्तस्तस्म पथिवीमत द्याम्‌ ॥ ८ ॥ 
२ 3 3 २ ३ २ ३१ २ 
३४० आ त्वा सखायः सख्या ववत्युस्तिरः पुरू चिदर्णेवां जगम्याः । 
रर 3 १२ 3 १ २१ 3 9 २२ 
पितुनपातमा दधीत वेधा अस्मिन्क्षये प्रतरां दीद्यान ॥ ९ ॥ 
39 २ 3२उ 
३४१ को अद्य युङ्क्ते घुरि गा ऋतस्य शिमीवतो भामिनो ढुट्टणायून्‌ । 
31२ 3 1 श्र TODOS DY रर 
भासन्नेषामप्लुवाहो मयोभून्य पषां भरृत्यासूणधत्स जीवात्‌ ॥ १० ॥ 


हाते पञ्चमी दुशतिः ॥ ५ ॥ पुकादशः खण्ड: ॥ ११ ॥ [ स्व० १4 | उ० ४। घः० ८६ । हू ॥) 
~ ६ 6 I 
दात ।न्रष्टरपू समाक्षा ॥ हृति चतुर्थप्रपाठकस्य प्रथमोइधे; ॥ १ ॥ 


[६] 
(१-१०) १ मधुच्छन्गा वेश्वामित्रः; २ भेता माधुच्छन्दपः; ३, ६ गोतमो राहूगणः; ४ भत्रिभौसः; ५, ८ तिरः 
खोराकिरखः; ७ नोपातिथिः काण्वः; ९ विश्वामित्रो गाथिनः; १० तिरश्चोरांगिरसः दांधुर्बाहस्पत्यो वा ॥ 
॥ इन्द्रः ॥ भचुष्डुप्‌ ॥ 
१२ ८ 839 3२3 १२ 3 १२ 3 २३ १15) 
३४२ गायन्ति त्वा गायत्रिणो5चैन्त्यक॑माकिणः । ब्रह्माणस्त्वा शतक्रत उद्धश्शभिव येमिरे ॥ १॥ 
3:9/ ३२ 3 २ ३१२ ८ २. ०७ १ २.३ १ उ 
३४३ इन्दं विश्वा अवीवृधन्त्समद्रव्यचसं गिरः । रथीतम<रथीनां वाजानाथ्सत्पाति पतिम्‌ ॥२॥ 
3१२ 39 २3 31? 3 १२ 31 २ २क२रः 3 १२३५३१२ 
३४४ इमानिन्द्र सतं पिब ज्येष्ठममर्त्यं मदम्‌। शक्रस्य त्वाभ्यक्षरन्धारा ऋतस्य खादने ॥३॥ 
3 १ २ 
३४५ यदिन्द्र चित्र म इह नास्ति त्वादातमद्रिवः । राधस्तन्नो विदद्वस उभयाहस्त्या भर ॥ ४ ॥ 
33) 2 3 
३४६ श्रृधी हव तिरश्च्या इन्द्र यस्त्वा सपर्यति । सुवीर्यस्य गोमतो रायस्पूर्थि महा असि ॥ ५ ॥ 
५ २3 १ २ 3 
३४७ असावि सोम इन्द्र ते शाविष्ठ ष्णजा गहि । आ त्वा पृ णकिध्वि्द्रिय {रजः सूर्या न रदिम्रामिः॥६॥ 
२ ३ २३ 2 हू ८) ९४ ८) IR, 3, MR 
३४८ पन्द्र याहि हरिभिषप कण्वस्य खुष्ट्रतिम्‌। दिवो अमुष्य शाखतो दिवे यय दिवावसो ॥ ७॥ 
3२ 3 २ ३ २३. 3१२ 
३४९ आ त्वा गिरो रथीरिवास्थुः सुतेषु गिवेणः। अभि त्वा समनषत गावो वत्सं न घेनवः॥ ८॥ 


3२ 3२३ २ 3.२ 339 


०३५० पतो न्विन्द्र शस्तवाम शुद्धशशद्धेन सास्ना । गाद्धैरुक्थैवाबृध्या ₹सशद्धेराशीवीन्ममत्त ॥ ९ ॥ 


३५१ यो रथिं वो रयिन्तमो' यो यम्नयेस्नवत्तमः। सोमः स॒तः स इन्द्र तेऽस्ति स्वघापते मदः ॥१०॥ 
हृति षष्टी दुशतिः ॥ ६ ॥ द्वादश: खण्डः ॥ १२ ॥ [ स्व० ४ । उ० ४ धा० ५४ || नी ॥ ] 
हृति तृतीयोऽध्यायः ॥ ६ ॥ 


CC-0. ASI Srinagar Circle, Jammu Collection. An eGangotri Initiative 


(२४) सामवेद-संहिता । [ अध्याय ४, खंड १, अत्र १ , 


0 
अथ चतुथाऽष्यायः । 
[७] लक 
(१-८ ) $ भरह्ाजो बाईस्पर्यः; २ बामदेवो गौतमः, शाकपूता या; ३ प्रियमेध भाहिरतः; ४ प्रगाधः काण्थ।; 
५ इष,वाश्च भत्रेमः; ६ शयुबहिस्पत्यः; ७ वामदेवो गौतमः; ८ जेता माधुच्छन्दसः ॥ इन्द्रः; ५ मरुवः; 
७ दधिक्रा चा ॥ भनुष्डुप्‌॥ 


१२.७ MR YY | 3 १४५ 3 २७ २३१ < 5 5. २ 
३५२ प्रत्यस्मे पिपीषते विश्वानि विदधे भर । अरङ्गमाय जग्मयेऽपश्चादध्वने नरः ॥ १॥ 
8२ 31२ 3२ ३ २ ३२४ 
३५३ आ नो वयो वयःशय महान्तं गहरेष्ठां महान्तं पूर्चिनेष्ठाम्‌। उञ्र वचो अपावधी ॥२॥ 


3 २३ २5१२ 9. १ 


३५४ आ त्वा रथ यथोतये सुन्नाय वतेयामसि । तुविकूमिस्रतीषहभिन्द्र {शविष्ठ सत्पतिम्‌ ॥ ३ ॥ 


RES र. 73१ २ ४१ 


9 घे डन 

३५५ स पूर्व्यो महोनां वेनः क्रतुभिरानजे । यस्य द्वारा मनुः पिता देवेष धिय आनजे ॥ ४ ॥ 
२5 १२ 3२३ 

३५६ यदी वहत्त्याशवो भ्राजमाना रथेष्वा । पिबन्तो मदिरं मधु तत्र श्रवाईसि कृण्वते ॥५॥ 


3१२ 3 ७ २३ 3 


छे 
३५७ त्यम वो अप्रहणं ग्रणीषे शवसस्पतिम्‌ । इन्द्र विश्वासाहं नर{ शचिष्ठ विश्ववेद्सम्‌ । ॥ ६ ॥ 
३५८ दधिक्राव्णो अकारिष जिष्णोरश्वस्य वाजिनः । सुरभि नो मुखा करत्प्र न आयूषि तारिषत्‌ ॥७॥ 


१ ९ रेर २ 


1. 
३५९ परां भिन्दुयघा कविरमितौजा अजायत । इन्द्रो विश्वस्य कर्मणो धरती वञ्जी पुरुष्ठतः ॥८॥ 
इति सप्तमो दशतिः ॥ ७ ॥ इति प्रथमः खण्डः | १॥ { स्वश ५। उ० २। घा० ४५॥ षु ॥ ] 
[<] 
( १-१० ) १,३,५ प्रियमेध भाङ्गिरसः; २, ६० वामदेवो गौतमः; ४ मधुच्छन्दा वेश्वामिन्नः| ३ भरद्वाजो बाहिरपश्यः; 
७ झन्निमौँम;; ८ प्रस्कण्वः काण्वः; ९ त्रित भाप्स्यः ( ऋ० कुत्स भांगिरसो वा )॥ इन्द्रः; ( ६ ऋ० भग्निः ) 
८ उषाः; ९ विश्वेदूवा; ॥ अनुष्टुप्‌ ॥ 


9१ 
१० प्रप्र वस्त्रिष्टुममिष वन्दद्वीरायेन्दथे । धिया वो मेधसातये पुरन्ध्या विवाखाति । ॥ १॥ 
३ २ न १ र 
३६१ कश्यपस्य स्वर्विदो यावाहु संयुजाविंति । ययोविश्वमपि अतं यञ भीरा निचाय्य ॥२॥ 


3 २ 3२ २ 3 रर 
३६२ अचेत प्राचेता नरः प्रियमेधासो अचत । अचेन्तु पुत्रका उत पुरमिद्‌ ध्रृष्ण्बर्चत ॥ ३॥ 
३१२ ३ १ २ 


३६३ उक्थमिन्द्राय २।९स्यं बधेन पुरुनिःषेधे । शक्रो यथा सुतेष॒ नो रारणत्सख्येषु च ॥४॥ 


७२७१२ 3 २३१ २३१ 


३६४ विश्वानरस्य चस्पतिमनानतस्य शवसः । एवेश्च चषेणीनासूती इवे रथानाम्‌ । ॥५॥ 
३६५ स घा यस्ते दिवो नरो भिया मस्य रमतः । ऊती स बृहतो दिवो द्विषो अ<्हो न तरति ॥६॥ . 
३६६ विभोष्ट इस्द्र राधसो विभ्वी रातिः शतक्रतो । अथा नो विश्वचर्षणे यस्तश्सद्त्त मरहय ॥ ७ ॥ 
३६७ वयश्चित्ते पतत्रिणो द्विपाअतप्पा दधनि । उष प्रासक्षवृ यु दिवो अन्तेभ्यस्परि ॥८॥ 


२२३ २३ २ ३ २३२ ३२ झू ३२४३ २ ३ २ 3 > 


३६८ भमी ये देवा स्थन मध्य भा रोचने दिचः । कड ऋते कदमृत का प्रत्ना ब भाहुतिः ॥ ९ ॥ 
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० 


ANON 


प्र ४, [ अध० २], द० ८, मं० १०] पूर्वाचिके ऐन्द्र काण्डम्‌ । 


८५ 2.) १२ RE ESN 


(१५) 


र 3 १२ 3 श्र 3२३१1२ F 
३६९ ऋच साम यजामहे याभ्यां कर्माणि कण्वते | वि ते सदासि राजतो यक्ष देवेषु वक्ष॑तः॥१०॥ 
इति अष्टमी दशतिः ॥ ८ ॥ द्वितीयः खण्डः ॥ २ ॥ इत्यनुष्टुभः [ स्व० ७। उ० ३ । धा+ ५४। जी ॥ ] 


[९] 


( १-११ ) १ रेभः काइयपः; २ सुवेदाः शैलूषिः; ३ वामदेवो गौतमः; ४, ७, ८ सब्य आङ्गिरसः; ५ विश्वामित्रो 
गाधिनः; ६ कृष्ण लाज्विरस;; ९ भरद्वाजो बाइँस्पस्यः; १० मेधातिथिः काण्वः ( ऋ" मान्धाता योवमाश्वः ); 
११ कुरस अङ्गिरसः ॥ इन्द्रः; ९ द्यावापृथिवी ॥ जगती; १ भति जगती; १० महद्दापङ्क्तिः ॥ 


3 १२ 3 १२३ ०१२ ७१११ ९ EQ HOYT OO 
> विश्वाः पृतना अभिभूतरं नरः सज़स्ततक्षुरिन्द्र जजनश्च राजसे । 
२ TY EN) CES) 2 ३१ २ 
कत्वे वरे स्थेमल्यासुरीमतोग्रमोजिष्ठ तरसं तरस्विनम्‌ 
3 १२ ३२३ ७० २२३" AN HR 3 रा राक 
३७१ श्रत्ते दधासि प्रथमाय मन्यवे$हन्यद्दस्यु नये विवेरप 
3२३ 3) १२०७३७२१७७ INNS 
उभे यत्वा रोदसी धावतामनु भ्यसाते शष्मात्पृथिवी चिदद्रिवः 
SSRIS २3३ 3 म्र 3 १ २ 
३७२ समेत विश्वा ओजसा पर्ति दिवो य एक इद्धरतिथिजनानाम्‌ | 
२ ३ १ श्र १ २३ १ २३ १ रर 3 २३ २ 
स्‌ पूर्व्यो नूतनमाजिगीषं तं वतनीरन वावृत एक इत्‌ 
3.1 २ 3: SS Ei SUR: KY EOE) ३२ 
३७३ इभे त इन्द्र ते वय परुष्टत ये त्वारभ्य चरामसि प्रभवसो । 
६३ 51 NE 4) ६ 3 
न हि त्वदन्यो गिर्चणो गिरः सघत्क्षोणीरिव प्रति तद्धये नो वचः 
१२६०११ २ २५524 | AN? 3 -उक रर 
३७४ चषणीधृत मघवानमुक्थ्याईमिन्द्र गिरो बृहतीरभ्यनूषत । 
3. LR 3 २३२९ i} 6) 
वावूधानं पुरुहूत खुवक्तिमिरमत्ये जरमाणं दिवेदिवे 
(१ ८) + ५५ 37% 39२ 3२ ३१ २ 3 7२ 
-३७५ अच्छा व इन्द्र मतयः स्वयुवः सभीचीविश्वा उद्यतीरनूषत । 
१२ ३ २ 5 ९.3 ११० RSVR NESS 
परि ष्वजन्त जनथो यथा पर्ति मयै न शुन्ध्युं मघवानसूतये 
3२उ २ २3३ 3 
३७६ अभि त्य मेषं प॒ रुहृतस्रम्मियामिन्द्रं गीर्भिमेदता वस्वो अणवस्‌ | 
3 २ ३१२ रर 3? 
यस्य द्याचो न विचरन्ति मानुषं भजे म९दिष्ठमभि विप्रमचत 
४1.6) 39 २१ ४०८१४२७ 39 रर. 
३७७ त्यश्छु मेष महया स्वर्विद {दातं यस्य सुभुवः साकमीरते । 
२३ 3 3२3 २३१ २ 39२ 
अत्यं न वाज हवनस्यद्‌* रथमिन्द्रं वव्न॒त्यामवसे सुवाक्तिभि 
3३1२३ १ १ २३) 
३७८ घृतवती भवनानामभिश्रियोवी पृथ्वी मधढुघे सपेदासा । 
SIRS, 


द्याबापूथिधी वरुणस्य धर्मणा विष्कभिते अजरे भूरिरेतसा 


3.१ ब्र 3 १२ 3२82 ४ 391२ 3१ २ 371२ 


॥ ३ ॥ 


॥ ४ ॥ 


॥ ५ ॥ 


॥ ६ ॥ 


॥ ७ ॥ 


॥ ८ ॥ 


॥ ९. ॥ 


३७९ उभे यदिन्द्र रोदसी आपप्राथोषा इव । महान्तं त्वा महीना सन्नाज चर्षणीनाम्‌ । 


देवी जनिव्यजीजनद्धद्वा जनिच्यजीजनत्‌ 
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॥ १०॥ 


(२६) सासवेद्‌-संद्विता । [ अध्याय ४, खंड ३, मंत्र: ११ 


5 उ 3 ३१२३१ २ 


३८० प्र मन्दिने पितुमदचंता बचो यः कृष्णभो निरहन्नृजिश्वना । 
२ १२३ १२ २ 
अवस्यवो वृषण बञ्रदक्षिणं मरुत्वन्त{ सख्याय हुवेमहि ॥ ११ ॥ 
इति नवम दशति; ॥ ९ ॥ तृतीयः खण्ड: ॥ ३॥ [स्व० १४ | उ० ७। धा० ९३ । थि ||] 
॥ इति जगत्य; ॥ 
[ १० ] 


( १-१० ) १ नारदः काण्डः; २,३ गोपूक्स्यश्वसूक्तिनौ काण्वायनो; ४ पर्वतः काण्वः; ५-७, १० विश्वमना वैयश्वः; 
८ नृमेध भराङ्गिरसः; ९ गोतमो राहूगणः ॥ इन्द्रः ॥ उष्णिक्‌ ॥ 


३८१ इन्द्र सतेषु सोमेपुं करत पुनीष उक्थ्यम्‌ । विदे वृधस्य दक्षस्य महाईष्दि घः ॥ १॥ 
३८२ तमु अभि प्र गायत पर ते परुष्टुतम्‌ । ल गीर्भिस्तवीपमा जिवासत ॥ २ ॥ 
३८३ ने ते मदं गरीयसि बुषण पृक्ष॒ सासहिस । उ लोकरुत्नमद्रिवो हरिश्चियम्‌ ॥ ३॥ 
३८४ यत्सोममिन्द्र विष्णवि यद्वा घ त्रित आप्त्ये । यद्वा मरुत्स मन्दसे समिन्दुभिः ॥ ४ ॥ 
३८५ ल मधोर्मदिन्तर' सिञ्चाध्यर्यो अन्धसः । एवा हि चीरस्त वते सदावृध । ॥५॥ 


° 39 २ १ 
३८६ ण्न्दुमिन्द्राय सिञ्चत पिबाति सोम्यं मध । प्र राधारसि चोदयते महित्वना ॥ ६ ॥ 
२ 53 १२७३ १२३ २ ३१२ रर 3 २उ' 3 
३८७ एतो न्विन्द्रर स्तवाम सखायः स्तोस्यं नरम्‌ । कृष्टीयो विश्वा अभ्यस्त्येक इत्‌ ॥ ७॥ 


२ ८3 0 २ 


३८८ इन्द्राय साम गायत विप्राय बृहते बृहत्‌ । ब्रह्मछते विपश्चिते पनस्यवे ॥ ८ ॥ 
ग्उ 3३ २३ १२३ २३ १२ २ 
३८९ य एक इद्विदयते वस मतोय दाशषे । ईशानो अप्रतिष्कत इन्द्रो ॥९॥ 


5२3 3२ ३ २ ३ १२ २ 


३९० सखाय आ शिषामहे त्रहोन्द्राय वज्जिणे । स्तुष ऊ षु वो नृतमाय श्चष्णवे ॥ १०॥ 
इति दशमी दशतिः ॥ १० ॥ चतुर्थः खण्डः ॥ ४ ॥ [ स्व० १० | उ० ४। घा० ६२। खा॥ ] 
इति चतुधेप्रपाउके द्वितीयोऽधः, चतुर्थैः प्रपाठकश्च समाः ॥ 


[१] 
(१-८ ) १ प्रघाधो घोरः काण्वः; २ भरद्वाजो बाहस्पस्यः; ३ नृमेध भाङ्गिरस | ४ पवेतः काण्वः; ५, ७ इरिस्थिठि 
काण्वः; ६ विइवमना वैथश्वः; ८ वसिष्ठी मेत्रावरुणिः ॥ इन्द्रः; ५, ७ भादित्याः ॥ उष्णिक्‌; ८ विराडुष्णिक्‌ ॥ 


भष पञ्चमः प्रपाठकः । 


३९१ गणे तदिन्द्र ते शव उपमां देवतातये । यद्ध शस बृञ्जमोजसा शचीपते ॥ १ ॥ 
३९२ यस्य त्यञ्छम्वरे स दिवोदासाय रन्धयन्‌ । अयस सोम इन्द्र ते सुतः पिव ॥ २ ॥ 
३९३ एन्द्र नो गधि प्रिय सत्राजिदगोह्य । गिरिन विश्वतः पृथः पतिदिव ॥ ३॥ 
३९४ हा दहसोसपाठसो मदः शविष्ठ चेतति । येना हसि न्यत्रिणं तमीमहे ॥ ४ ॥ 


१ २5 
३९५ तुचे तुनाय तत्सु नो द्वाघीय आयुर्जीचसे। आदित्यासः समइसः कृणोतन ॥५॥ 
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१५ ७. (२९५ 
99 ५, [अध० १] द्‌० १, मं० ६] पूर्वाचिके ऐन्द्र काण्डम्‌ । (२७) 
¢ 0 ६] ७१) 3 3२ १२ 3 २ ३ २ 
३९६ वेत्था हि निक्कतीनां वज़हस्त परिवृजम्‌ । अहरहः शुन्ध्युः परिपदामिव ॥ ६ ॥ 
9 रर 3२३ 3१1 ८ 
३९७ अपामीवामप स्त्रिधमप सेधत दुर्मतिम्‌ । आदित्यासो य॒योतना नो अश्हसः ॥७॥ 
3 १ २ ON SN २ 3 12 3 १ २ 
३९८ पिवा सोममिन्द्र मन्दत त्वा ये ते सषाव हर्यश्वाद्रिः । सोतर्बाहभ्या< सयतो नावी ॥ ८ ॥ 
हात प्रथमा दशतिः ॥ १ ॥ पञ्चमः खण्डः || ५ ॥| इत्युष्णि [स्व ५। उ०२ । धा० ५१ । फ ॥ | 
[२] | 
( १-१० ) सोभरिः काण्व 3 ४, ८ चमथ भागरसः ॥ इन्द्रः; ३, ६ मरुतः ॥ ककुप ॥ 
२ 93 २ 3 १२ 3१1२ ३33१२ 
३९९ अभ्रातृव्यो अना त्वमनापिरिन्द्र जनषा सनादसि । युधेदापित्वमिच्छसे ॥ १॥ 
SESE २ 02 रर ऱ्य २ १२ १ २३१ २३१२ 
४०० यो न इदमिदं पुरा प्र वस्य आनिनाय तमु व स्तुषे । सखाय इन्द्रमूतये ॥ २॥ 
१. २ छ: १ >. २ १२ 33 २ 
४०१ आ गन्ता मा रिप्रण्यत प्रस्थावानो माप स्थात समन्यवः । टढ़ा चिद्यक्षायिषणचः ॥ ३॥ 
१ २२२३ ड 
४०२ आ याद्ययमिन्द्वेऽश्वपते गोपत उरापते । सोम सोमपते पिव ॥ ३॥ 
FNC SR) श्र 3 9२ ती रर 3 १२ 
४०३ त्वया ह स्विद्युजा वये प्रति श्वसन्तं वृषभ ब्रचीमहि । स<स्थै जनस्य गोमतः ॥ ५ ॥ 
डक रर 3२३ 3२ 31 २ 3२ 
४०४ गावश्चिद्धा समन्यवः सजात्येन मरुतः सबन्धवः । रिहते ककुभो मिथः ॥ ६ ॥ 
१, २ ३ १ २ ८ २ २ २ 22 २ ३०१० दर 
४०५ त्व न इन्द्रा भर ओजो नृम्ण*शतकतो विचर्षणे । आ वीर प्रत सहम्‌ ॥ ७ ॥ 
२ 3फ रर 3 १२ 3१२ ९ 5९20 त 0900. 
४०६ अधा हीन्द्र गिवेण उप त्वा काम इमहे ससूग्महे । उदेव ग्म उदभिः ॥ ८ ॥ 
> ~ a ~ र 
४०७ सीदन्तस्ते वयो यथा गोश्रीते मधी मदिरे विवक्षणे । अभि त्वा मेन्द्र नोनुम ॥ ९ ॥ 
3२३ 3 २ 3 3 3२ १.२ 3 3 २ 
४०८ वयमु त्वाभपृव्य स्थूरं न कचद्वरन्तो$वस्यवः । वज्रि चित्रश्हवामहे ॥ १० ॥ 
इतति द्वितीय दशतिः ॥ २॥ षष्ठः खण्डः ॥६॥ हाते ककुभः ॥ [स्व २। उ० २ | धा० ४१।छ ॥ ] 
[३] 


( १-१० ) १-८ गोतम्रो ( सम्मदो वा ) राहूगणः; ९ त्रितः आप्त्यः ( ऋ० कुत्स भांगिरतों वा ) १० भवस्युरा- 


त्रयः ॥ इन्द्र! ५ [वधदुंवा:; १० भश्विनो ॥ पाकः 
9२७३ २ 3२_३ १.२ 


४०९ स्वादोरित्था विषूवतो मधोः पिवन्ति गाय; । 


१ SIRS 309 २ ३२ 3२३१२ 37 
- या इन्द्रेण सयावरीडप्णा मदन्ति शोभथा वस्वीरनु स्वराज्यम्‌ ॥ १॥ 
3 २उ २ ३ २३ २ 


४१० इत्था हि सोम इन्मदो ब्रह्म चकार वधनम्‌। 


खर 3 २ ३२३१२ 37 


शाविष्ट वज्रिन्नोजसा पृथिव्या निः शशा अहिमचन्नन स्वराज्यम्‌ ॥ २ ॥ 
33 ॥ 
४११ इन्द्रो मदाय वावृधे शवसे वत्नहा नृभिः 
३3२ ३२३.१ २ २ क 
तमिन्मह त्स्वाजिप्रतिमभे हवामहे स वाजेषु वेषत्‌ ॥३॥ 
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७ 1 
(२८) सामवेद” संहिता । eb Vo 01 ० 


२३ ब्क्श्र 
४१२ इन्द्र तुभ्यामिदद्रिवोनत्तं वज़िन्चीयम | जशी 
२ 1.3 १ र ३२ 35२ ठ 
याह त्ये मायिनं सुगं तब त्यन्माययावधीरचेन्नन स्वराज्यम्‌ ॥ ४ ॥ 


४१३ प्रेद्यमीदि श्रष्णुहि न ते बच्चो नि यसते । 
२ २ ३3१ रर 3२ 3१२ <) $) २ 
न्द्र नुम्णशहि ते शरावो हनो वत्र जया अपोष्चन्ननु स्वराज्यम ॥ ५ ॥ 
23१२ 3 
४१४ यदुदीरत आजयो धृष्णचे श्रीयते धनम्‌ । ` 
१ २३ २ ४ २० रउ १ २३ 0 
यङ्क्ष्वा मदच्यता हरी कश्हनः कं वसो दथो$स्माईइन्दर वसो द्रः ॥ ६ ॥ 
२३१२ 5 १२ 3 ५ २ 
४१५ अक्षन्नमीमदन्त ह्यव प्रिया अध्यूषत । 
3७ २? 3 EN 
अस्तोषत स्वभानवो विप्रा नविष्ठया मती योजा न्विन्द्र ते हरी ॥ ७ 
२३२३ 3 १२३ १ 
४१६ उपो ष॒ श्टणुही गिरो मघवन्मातथा इच । 
83 २ ३१ २ 3 <३ २३१ २३ रउ डक रर 3 EIR 
कदा नः सून्नतावतः कर इदर्थयास इद्योजा न्विन्द्र ते हरी ॥ ८ ॥ 
99 50 AS) RS, 
४१७ चन्द्रमा अप्स्वांऽ३न्तरा खुपर्णा धावते दिवि । 
उ २ 3 १ रे 
न वो हिरण्यनेमयः पद विन्दन्ति विद्यतो वित्त मे अस्य रोदसी ॥ ९ ॥ - 
र ३१२३ २ १२ 3१६ 
४१८ प्रति प्रियतम रथ वृषणं वसुवाहनम्‌ । 
J Aha 


| 
स्तोता वामश्विनावृषि स्तोभेसिर्भेषति प्रति माध्वी मम श्रतशहबस्‌ ॥ १० ॥ 
इयाते तृतीया दशति; ॥३॥ सप्तम; खण्डः ॥७॥ [स्त्र १३ । उ० ५ घा० ७५।णु॥ ] 
[४] 
(१-८ ) १, ७ वसुश्वत आत्रेयः; २, ४ त्रिसद एन्द्र; ( ऋ० प्राज्ञापस्यो वा, वसुझदा वासुक; ); ३ सत्यध्रवा 
आघ्रेयः; ७, ६ गोतमो राहूगणः; ८ झेहोसुग्वामदेव्यः; ( ऋ० कुल्मल्बेहिबः शिलूष; ) ॥ भभ्निः; २ उषाः; 
3 सोमः; ५,६ इन्द्रः; ८ विश्वेदेवाः ॥ पक्तिः; ८ बुद्दती ॥ 
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४१९ आ ते अञ्न इधीमहि मन्तं देवाजरम्‌ । 

यद्ध स्या ते पनीयसी समिद यति द्यवींष स्तोतृभ्य आ भर ॥ १॥ 
४२० आझ्निं न स्ववाक्तिभिहातारं त्वा वृणामहे । 

शौरं पावकशोचिषं वि वो मदे यशेष स्ीर्णवहिं विवक्षसे ॥ २ ॥ 
५२१ महे नो अद्य बोधयोपो राये दिवित्मती । 

यथा चित्नो अबोधय: सत्यश्रवसि वाय्ये सुजाते अश्वसूकते ॥ ३॥ 


CC-0. ASI Srinagar Circle, Jammu Collection. An eGangotri Initiative 


८.९ ७ SN ७ 
प्र» ५, अिधे०१], द० ४, मं० ४] पूर्वाचिके ऐन्द्र काण्डम्‌ । (२०) 


३२ ७, १, ९२ २ ०3 २३? 
४२२ भद्रं नो अपि चातय मनो दक्षसुत 
१ २ चे ही क्ट ५ 3 TR 
अथा ते सख्ये अन्धसो वि वो मदे रणा गावो न यवसे विवक्षसे ॥ 2॥ 
3 [i 310 २ ७. २ 3 १ श्र 3 
४२३ ऋत्वा महार अनुष्वध भीम आ वाघते शवः । 
1 २ 3२ 3 
श्रिय ऋष्व उपाकयोनि शिप्री हरिवां दधे हस्तयोवज्जमायखम्‌ ॥ ५ ॥ 
८2४ छे 3 श्र 5 २३7 3 
३२४ स घा त वृषण रथमधि तिष्ठाति गोविः 
) SN CIE) 3 उक २र a १२ 
यः पात्र हारियोजनं पूणेमिन्द्राचिकेतति योजा न्विस्द्र ते हरी ॥ ६॥ 
छ 9 न्श ३ २ ७२. 3. 5) 3२ 2: 
४२५ अझ्निं तं मन्ये यो वसुरस्त ये यन्ति धेनवः । 
२३५२ 3२उ 3. २ ७ १२ 30 595 5 
अस्तमर्वन्त आशबोऽस्तं नित्यासो वाजिन इषः स्तोतृभ्य आ भर ॥७॥ 
२ च] 79 तट) २२ 
४२६ न तमहो न दुरितं देवासो अष्ट मर्त्यम्‌ । 
SHINS, -) 3 


सजोषसो र शसा मित्रो नयति वरुणो अति द्विषः ॥८॥ 


इति चतुर्थी दशतिः || ४ ॥ नष्टमः खण्ड; ॥ ८॥ [स्व०७।ड०३॥ धा? ५७ | जे॥] 
ह्राते पक्तयः ॥ 


हे [५] 


( १-१०) ऋण-त्रसदस्यू; (५६० १, ३-५, १० झग्नेयो घिष्ण्या पेश्वराः; २, ६, श्यरुणखरेवृष्णः, त्रसदस्युः 
पौरुङुस्सः ) ७ वसिष्ठो मैत्रावरुणिः; ८ वामदेवो गोतमः ॥ पवमानः सोमः ७ मरुतः; ८ क्रञ्निः ९ वाजिनः॥ 


द्विपदा विराट्‌; ८ पदपाक्तिः; ९ पुरडब्णिक्‌; २, ६ त्रिपदा भनुष्टूपिपिपीलिकामध्या ॥ 


२ 


२३ २ ३.१२ 3२३ १२ 3 _9 र२र ॥ 

४२७ परि प्र धन्वेन्द्राय सोम स्वार्दुमित्राय पृष्णे भगाय ॥ १ ॥ 
२ छ १ श्र 3 9 X 3 र 3 1_२ 3२ २३2 २ £) ५ 

४२८ पर्य्‌ षु प्र धन्य वाजसातये परि वृत्राणि सक्षणिः | द्विषस्तरध्या ऋणया न इससे ॥२॥ 
9२ छ} ४) २३२ ५३ ८19१ श्र 

४२९ पवस्व सोम महान्त्समुद्रः पिता देवानां विश्वाभि धाम ॥३॥ 
१ 3२उ १) रर 

४३० पवस्व सोम महे दक्षायाश्वो न निक्तो वाजी धनाय ॥ ४ ॥ 

3 २३१ २३ २३१ २३71 २ 
४३१ इन्दुः पविष्ट चारुमंदायापामुपस्थे कविर्भगाय ॥५॥ 
3 २ ४१ २३ 

४३२ अनु हि त्वा खुत{ सोम मदामसि महे समयराज्य । वाजा अभि पचमान प्र गाहसे ॥ 
२ उक रर 3 २३ 1२ 3२ 3२ ३२3 3 २ 

४३३ क ई व्यक्ता नरः सनीडा रुद्रस्य मयो अथा स्वश्वाः ॥७॥ 
२३२३२३ ८७ SS २3 २ ८) .६) 

५३४ अभ्रे तमद्याश्वं न स्तोमेः क्रेत न भद्रः हृदिस्पुशम्‌ । ऋध्यामा त आहे ॥ ८ ॥ 

3 २ 2२ ह 
४३५ आविमयो आ वाज वाजिनो अग्मं देवस्य सवितुः सवम्‌ | स्वगा अर्वन्तो जयत ॥ ९.॥ 
9 २३:२३. १ दश 33:२3 2 
४३६ पवस्व सोम युम्नी खुधारो महा< अवीनामनुपूर्व्य ॥१०॥ 


इति पञ्चमी दशतिः ॥ ५॥ इति नवमः खण्ड: || ९ ॥ [ स्व०८| ३० ? । घ।० ३० | डु॥ ] 
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(१५) सामवेद-संहिता । [अ० ४, स० १०, मँ० १ 


( १-१० ) त्रसदस्युः; ७ संवते नांगिरस; ॥ इन्द्रः; ६ विश्वेदेवाः; ७उषाः ॥ 
हद्वपदा विराट ॥ 
२३ २ १२७१२ 

४३७ घिश्वतोदावाच्चिश्वतो न आ भर यं त्वा शविष्ठमीमहे ॥ १॥ 

3२ 3 २उ JY SR 3 2 3 
४३८ एष ब्रह्मा य ऋत्विय इन्द्रो नाम श्रतो गणे ॥ २ 

00२ 0 १. २७४ 9.२ SHAT IS) ११९७ २ ३ 9 २ 
४३९ ब्रह्माण इन्द्रं महयन्तो अर्करवधयन्नहये हन्तवा उ ॥ ३॥ 

५२ ३२३१ २ 3 २ ३ १ २ ३१ २ 
४४० अनवस्त रथमश्वाय तक्षस्त्वष्टा वज्र पुरुहूत युमन्तम्‌ ॥ ४ ॥ 

RS 39 Ci CY LY SH | १ हिनो! 3 १ २ 
४४१ श पदं मघश रयीषिणो न काममवतो हिनोति न स्पृराद्रयिम्‌ ॥५॥ 

२ 3 २5 1२ २ ° २ ०३ 9 २७ १.-२ 
४४२ सदा गावः शचयो विश्वधायसः सदा देवा अरेपसः ॥ ६ ॥ 

१ २३१२ SI यून ड्‌ श्र 
४४३ आ याहि चनसा सह गावः सचन्त बतेनि यदूधमि ॥७॥ 

000 BY न्र्‌ लि २ ३) १, २ 3२ 3१ २ 
४४४ उप प्रक्षे मधमति क्षियन्तः पुष्येम रयि धीमहे त इन्द्र ॥८॥ 

२ ३ २ 3१ २ ३ 3 २उ ड = 
४४५ अचेन्त्यक मरुतः स्वक्रो आ स्तोभति श्रतो युवा स इन्द्र ॥ ९ ॥ 
५ ५३ ‘3 १,२ प २ ७. २. 
४४६ प्र व इन्द्राय वत्रहन्तमाय विप्राय गाथं गायत य जुजोषते ॥ १०॥ 
इति षष्ठी दशतिः।। ६ ॥ दशमः खण्डः ॥ १०॥ [स्व० ७। इ० २। धा० ४२। ष्टा |] 
[७] 
( १-१० ) १ पृषध्रः काण्व:; २, ३, ४ बन्ुः सुवधुः शुतबन्धावप्रबन्धुश्व क्रमेण गोपायना छोएायना वा; ५ संद 
आंगिरसः; ६ भुवन भाप्स्यः; साधनो वा भोत्रतः; ७ कुवर ऐकुरः; ८ भरद्वाजो याईस्पत्यः; ९ घात्रेयः; 


१० वसिष्ठो मेत्रावरुणि; ॥ अभिः; ५ उषाः; ६, ७, ९ चित्रेदेवा; ३, ४, ८, १० इन्द्रः ॥ द्विपदा 
वरा, १० एकपदा ।\ 
३<ड ३१२ 


५४७ अचेस्यग्निश्चिकितिहेव्यदा इ समद्र थः ॥१॥ 
5S } २ KY LI CI EC KE २ उ3ेक्क रर 
४४८ अभ्नेत्व नो अन्तम उत जाता शिवो भवो वरूथ्यः ॥ २॥ 
RES RS २, छ १२ 
४४० भगो न चित्रो अझ्निमेहोनां दधाति रत्नम्‌ ॥ ३॥ 
१२ ३3 २ २०७ ३ « रर ३२ ३२ 
४५० विश्वस्य प्र स्तोभ पुरो वा सन्यादे वेह नूनम्‌ ॥४॥ 
७२उ 3 २३२३ ३ २३१२ 
2५१ उषा अप स्वसृष्टम; स॑ वतेयति चर्ईनिर सजातता ॥ ५॥ 
उच्च 3 3२ fF 
४५२ इमा जु क भवना सीषधेमेन्द्रश्च विश्वे च देवाः ॥ ६॥ 
रे डी २ 3े रझ 3२ 33२ 
५३ चि स्मतयो यथा पथा इन्द्र त्वद्यन्तु रातयः ॥७॥ 
१ >र ७१ उ 3१२ 
४५४ अया वाज देचडित४ सनेम मदेम शतहिमाः सवीराः ॥८॥ 
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प्र ५, [अ्ध* २] द० ७, मं ९ ] पूवार्चिक ऐन्द्रे काण्डम्‌ । (३१) 


3३ 3 मित्रो र्र्‌ २३ १२ 

४५५ ऊजा मित्रो वरुणः पिन्वतेडाः पीवरीमिष रुणुही न इन्द्र ॥९॥ 
२०५ जे के 

४५६ इन्द्रो विश्वस्य राजति ॥ १० ॥ 


~ 
हाते सप्तमी दशतिः ॥ ७ ॥ एकादश: खण्डः ॥ ११॥ [ स्व० ५। उ० ४ | धा० ४१।भ॥ ] 


[<] 


( १-१०) १, १० ग्रुस्समदः शोनकः; २ गौरांगिर्ः; ३, ५, ९, परुच्छेपो देतोद्रासिः; ४ रेभः काइव्रपः; 
६ एवयामरुदान्रेयः; ७ अनानतः पारुच्छेपिः; ८ नकलः ॥ १ ३,४,१० इन्द्रः; २ सय; ५ विधेदेचाः; ३ मरुवः 
७ पवमानः सामः; ८ सविता; ९ भाग्न; ॥ १,१० थष्टि; (१० अतिशक्वरी वा ); ३,५, ७-९ शत्यष्टि 

२, ४, ६, भतिभगती ( भटवा ? ) ॥ 


371 २ ड 33 २ 3 २ 
४५७ जिकहुकेषु महिषो यवाशिरं तुविशुष्मस्तृम्पत्सोममापिवाद्विष्णुनां स्त यथावशम्‌ । 
3२ २ २ ३ २ 33 २३२ 9 र 3 १? 
स इ ममाद महि कमै कर्तवे महामुरुई सेन१सश्रद्देवों देव सत्य इन्दु: सत्यमिन्द्रम्‌ ॥१॥ 
39 3२३ १२ क 
४५८ अय ४ सहस्रमानवो दशः कवीनां मतिज्याँतिर्विधर्म । 
३२ 39२ ३२३ १ २ ३२३ १२ 3 ३१ २ 
भः समीचीरुषसः समेरयदरपसः सचेतसः स्वसरे मव्यमन्तश्चिता गो ॥ २॥ 
१ २ ३१२ ए} ५१ (८) ह ER EYE) ८1. ४) 0२ ८) ८२ 3 7 २३ १ २ 
४५९ एन्द्र याहुप नः परावतो नायमच्छा विदथानीव सत्पतिरस्ता राजेच सत्पतिः । 
3 २ > १ २ 5 30:२३. ९२; 3२ 3३ १२ 33 २ २ 
हवामहे त्वा प्रयस्वन्तः खुतेष्वा पुत्रासो न पितरं वाजसातये मईहिष्टे वाजसातये ॥ ३ ॥ 
८) ६१ 3 ? रर्‌ 3 २ 3 3 ५२ 
४९० तमिन्द्रं जोहवीमि मघवानम्र्र श खत्रा दघानमप्रातिष्कुत श्रवारसि भूरि । 


हिष्ठो गीर्भिरा च यज्ञियो ववर्त राये नो विश्वा खुपथा कृणोतु वी - ॥ ७ ॥ 
3.२३२ 32 2 31 5 बश्‌ 3 1 २ 
४६१ अस्तु श्रोषट्‌ परो अञि धिया दूध आ जु त्यच्छर्थों दिव्य वृणीमह इन्द्रवायू बृणीमहे । 
i) I 3२ KSC TEN ERE र ८८० ८३ YE ८४३ 37२३२३ 31२2171392 
यद्ध क्राणा विवस्वते नाभा सन्दाय नव्यसे । अध प्र नूनमुप यन्ति धीतयो देवारअच्डा न धीतयः ५ 
3२ 33 ३ 0 १3 १) २ 
४६२ प्र वो महे मतयो यन्त॒ विष्णवे मरुत्वते गिरिजा एवयामरुत्‌ । 


9 रर 3 30501 CY) 3 
प्र शधोय प्र यज्यवे सखादये तवसे भन्ददिष्टये ध्रनित्रताय शवसे ॥ ६॥ 


° 3 3 श्र kc] 9 २ उ 3 
४६३ अया रुचा हरिण्या पुनानो विश्वा ठेषारासे तरति सयुग्वभिः सूरो न सयग्वाभि 
0 पे 2 0 ५5१ २ ३ २३४१२९ ३ 
धारा पृष्ठस्य रोखत पुनानो अरुषो हारिः। विश्वा यद्वपा परियास्यक्रभिः सप्तास्येभिऋकामिे। ॥७॥ 


3 १२ ३क रर ड २ 3 


४६४ अभि त्यं देचश्सवितारमोण्योः कविक्रतुमचामि सत्यसव रल्लधाममि प्रिय मतिम्‌ म्‌ । 


३ ३०२ २ 
ऊध्यी यस्यामतिभो अदिद्यतत्खवीमनि दिरण्यपाणिरमिमीर्त सुक्रतः कपा स्वः ॥८॥ 
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(१२) सामवेद-संहित्ता । [ अ० ४, खँ० १२, मै० ९ 
४) rT EOE 371 र्र CERN 2 US २ 39२ 
४९५ अशनि श्होतारं मन्ये दास्वन्तं वसोः सूनुर सहसो जातवेदसं विप्रं न जातवेदसम्‌ । 
ध J THT 307 २३१२ 39 है 3१ २ RES 
य्‌ उपया स्वध्वरो देबो देवाच्या कृपा | घृतस्य विभ्राष्टिमनु शुक्रशोजिष आजह्ानस्य सर्पिषः ॥९॥ 
२३ "२२ छु १ २ ३२ यथ 3२ 3 2 00 3 २ 
४६६ तव त्यन्नये चृतो$प इन्द्र प्रथमं पूब्यै दिवि प्रवाच्यं छतम्‌। 
MN) 0 ७२९०७२ २०3 १२७ १२३ ०२ 39 रर 39२ ३ १ 


Lae 


र्र 
व ७० धदेद्विषम्‌ ८ 
यो देवस्य शवसा प्रारिणा असु रिणन्नपः। भुवो विश्वमभ्यदेवमाजसा बिदेदूज शशत क्रतीयदेद्विषम्‌ १० 
[ स्व० ३ उ० ६ घा० १०।ट॥ ] 
हति भष्टमी दशतिः ॥८॥ ददशः खण्डः ॥१२॥ इन्द्रं पर्वे काण्डं बा समक्तम्‌ ॥ इति चतुर्थोऽध्याश्रः ॥४॥ 


पन्द्रकाण्डे । ककुभः ३९९-४०८ ( १०) 
गायभ्यः ११५-२३२ (११८) पेक्तयः परक ( १८ ) 
तत्र १५५ 'पान्त' इस्थनुष्टुप्‌ । तत्र ४२६ “नतामि' त्युपरिष्टादुद्दती । 
बहत्यः २३३-११२ (८०) द्विपदाः ३२७-४३५५ ( Rid 
शिष्ट्भः ३१३-३४१ (२५) [तत्र ४२८;४३२;४३४)४३५ झनुष्टुबादयस्तत्रेवाक्ताः ] 
तत्र शः ५ प्र वो ' इति त्रिपाहिराद । परक फेस? (११) 
भनुष्ट्भः ३४२--३६९ ( २८) तत्र ५६६ 'इस्द्रे विश्वस्ये'थेकपदा । 
जगर्‍यः ३१७०-३८० ( ११) ३५३ 
तः ३७९ ' उभे यदिन्द्रे 'ति महापेक्ति। । ऐेन्द्रकाण्डस्य मन्त्रसंख्या ३५२ 
उप्णिहः ` ३८१-३९८ ` (१८) आझेयकाण्डस्य ,, ,, ९१४ 
तत्र ३९८ “पिबे'ति विराट्‌ । सवैयोगः ४६६ 
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_ प्र. ५, [अधे०२]) द० ९, म? १] पूवाचिके पावमानं काण्डम्‌ । (२२) 


अथ पावमान काण्डम्‌ । 
अथ पञ्चमोऽध्यायः । 
[९] दै 


( १-१० ) १, ४ भमहीयुराङ्गिरस;, २ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः; ३ अगर्वारुणिजेमदप्निमारीवो वा; ५ त्रित आाप्स्यः| 
~ __ 


६ कड्यपोः मारीचः; ७ जमदग्निर्भार्गवः; ८ इढच्युत भागस्स्यः; ९, १० भसित काइयपो देवलो वा ॥ 
पवमानः सोमः ॥ गायत्री ॥ 


3. ४9. २ 3२उ १२ 
४६७ उच्चा ते जातमन्धसो दिवि सरूम्या ददे । उग्नथशम महि श्रवः ॥ १॥ 
१0२ ७. ३७६ 3 १२ SHR! 0) २३ ४) २ 3 २ 
४६८ स्वादिष्ठया मदिष्ठया पवस्व सोम धारया । इन्द्राय पातवे सुतः ॥ २॥ 
१ २ 3 १२ 39 २ २४७9७४0२७3. 5-२ 
४६९ घषा पवस्व धारया मरुत्वते च मत्सर! । विश्वा दधान ओजसा 
१२३१२ 
४७० यस्ते मदो वरेण्यस्तेना पवस्वान्धसा । देवावीरघदाशसहा ॥ ४ ॥ 
र्‌ 
४७१ तिस्रो वाच उदीरते गावो मिमन्ति धेनवः । हरिरेति कनिक्रदत्‌ ॥ ५ ॥ 
८1). १२११२ ML ७5) ५ | ८३ 
४७२ इन्द्रायेन्दो मरुत्वते पवस्व मधमत्तमः । अर्कस्य योनिमासदम्‌ ॥ ६ ॥ 
१. २. ३ र्र 3 १/ 3 
४७३ असाव्यईशमैदायाप्स दक्षो गिरिष्ठाः । इयेनो न योनिमासदत्‌ ॥ ७ ॥ 
२ 3२३7२ 
४७४ पवस्व दक्षसाधनो देवेभ्यः पीतये हरे । मसद्गयो वायवे मद ॥८॥ 
४७५ परि स्वानो गिरिष्ठाः पवित्रे सोमो अक्षरत्‌ । मदेषु सवधा असि ॥९॥ 


१२९०3 २ १3६२0 «८ या करर उक र्र ३ २ Dl 3१ २ 
४७६ परि प्रिया दिवः कार्वि्वयाईसि नप्त्योर्हितः । स्वानेयाति कविक्रतुः ॥ १० ॥ 
द्वावि नवमी दशति; ॥ ९ ॥ प्रथमः खण्डः ॥ १॥ [स्व० ६ ।.उ० ३ घा० ४२।गा॥ |] 
[१०] 9 
( १-१० ) १ ( कविर्मेधावी ) श्यावाश्व आत्रेयः} २ त्रित आप्य:; ३, ८ अम्रद्दीयुराज्षिससः; ४ थ्रगुवारुणिन 
भिर्भागयो वा; ५, ६ कश्यपो मारीचः; ७ निध्रुविः काइयपः; ९, १० असितः काइयपो देवको वा ॥ 
पवमानः सोम; ॥ गायत्री ॥ 


१ 3 २३ 3 3 

४७७ प्र सोमासो मदच्यतः श्रवसे नो मघोनाम्‌ । झुता विदथे अक्रमुः ॥ १ ॥ 
33 २ १ २ बा २ 

४७८ प्र सोमासो विपश्चितोपो नयन्त उभयः । वनानि महिषा इव ॥२॥ 

५२ 1 
४७९ पवस्वेन्दो वृषा सुतः कृधी नो यशसो जने | विदवा अप द्विषो जहि ॥ ३॥ 
२ छ 9.२९. IVER SNES 1२ ३१२ 

४८० वृषा हस्ति भानना द्युमन्तं त्वा हवामहे । पवमान स्वदेशम्‌ ॥ ४॥ 
3 १ रर 3 १२ 

४८१ इन्दुः पविष्ट चेतनः प्रियः कवीनां मतिः । सूजदश्व<रथीरिंव ॥ ५ ॥ 

FR 3 २ 3 १ रर 
४८२ अखक्षत प्र वाजिनो गव्या सोमासो अश्वया | शुक्रासो वीरयाशवः ॥६॥ 
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(२४) सामवेद-संहिता । [ भ० ५, स+ २, मे ७ 


१ २३१ रर्‌ 3 

४८३ पवस्व देव आयषगिन्द्रं गच्छत ते मदः। वायमा रोद्द धर्मणा ॥ ७॥ 

४८४ पवमानो अजीजनद्दिवश्चित्रं न तन्यतुम्‌ । ज्योतिर्वेश्वानरं बृहत्‌ त्‌ ॥ <॥ 
३ २३ १ २ १ २ 39 

४८५ परि स्वानास इन्दवो मदाय बहेणा गिरा । मधो अन्ति घारया ॥ ९ ॥ 


१ २ 3 १२ 
४८६ परि प्रासिष्यदत्कविः सिन्धोरूर्मावधि श्रितः । कारं बिश्रत्पुरुस्पृदम्‌ ॥ १० ॥ 
इति दुशमी दशतिः ॥ द्वितीयः खण्ड; ॥ [ स्व० ११ | उ० ना । घा० ४९ । हो ॥ ] 
इति पञ्चमप्रपाठकस्य द्वितीयोऽर्धः, पञ्चमः प्रपाठकश्च समाप्तः ॥ ५ ॥ 
र [१] 
भथ षएप्रपाठकस्य प्रथमोऽधः ॥ ६ ॥ 
( १-१० ) १, ८, ९ भमद्दीयुरांगिरसः; २ बृदन्मतिराङ्गिरस १ ३ जमदृग्नि्भागेषः) ४ प्रभवसुरांगिरस!; ५ मेध्या- 


तिथिः काण्वः; ६, ७ निधुविः काइयपः; १० उचथ्य आंगिरसः ॥ पवमानः सोमः ।। गायत्री ॥ 
3२३ २३७ ८) ५१ 1१) 


४८७ उपो षु जातमप्तुरं गोभिभेङ्ग परिष्कृतम्‌ । इन्दुं देवा अयासिषु ॥१॥ 

४८८ पुनानो अक्रमीदभि बिश्वा सुधो विचर्षणिः। शुम्भन्ति विप्र धीतिभिः ॥ २॥ 

४८९ आविशन्कलदा स्तो विश्वा अर्षज्ञामि श्रियः । इन्दरिन्दाय धीयते ॥३॥ 

४९० असजि रथ्यो यथा पवित्र चम्यौ सुतः । काष्मेन्वाजी न्यक्रमीत्‌ ॥४॥ 
र रण ८] १२ 3 रड 3 १२ 


४९१ प्र यद्गावो न भूर्णयस्त्वेषा आयासो अक्रमुः । घ्नन्तः कृष्णामप त्वचम्‌ ॥ ५॥ 


3१ २3) १:२ 


४९२ अपप्नन्पवसे मृधः क्रतुवित्सोम मत्सरः । नद्स्वादेवर्यं जनम्‌ ॥ ६॥ 
१२ 3 २३ २३१२ 

४९२ अया पवस्व धारया यया सूर्यमरोचयः । हिन्वानो मानषीरपः ॥ ७॥ 
जा 3१ २ ३२३ १ डे 3२३२ 

४९४ स पवस्व य आविथेन्द्रं वत्राय हन्तवे । चन्रिवासं महीरपः ॥ <॥ 
२३ २ 3 १२ 3 १ रर 

४९५ अया चीती परि स्नव यस्त इन्दो मदेष्वा । अवाहन्नवतीर्नव ॥९॥ 

२ 3३9 २२३२३ ३ १ ३२३ २ 


४९६ परि दुक्षद सनद्रयि भरद्वाज नो अन्धसा । स्वानो अर्घ पवित्र झा ॥ १० ॥ 
इति प्रथमा दृशति; ॥ १ ॥ तृठीयः खण्डः ॥ ३॥ [स्व० ९ | ड० ६। घा० ३५।तु॥ ] 
[२] 
१-१४ ) १ मेधातिथिः कण्वः; २, ७ भगुर्वारुणिज मद्प्लिभर्गतों वा; ३ उचथ्य आङ्गिरसः; ४ अवरसार; काइ्यपः; 
५ निध्युविः काश्यपः; ६, १० भलितः काइयपो देवलो वा; ८, ९ कद्यपो सारीचः; ११ कविर्भागेव:; १२ 


जमदग्निर्भागेव:; १३ भयास्य आंगिरसः; १४ नमदीयुरांगिरस) ॥ पवमानः सोमः ॥ गायत्री ॥ 
१.३७ २ ३ १ 


४९७ अचिक्रददूया हरिमेहान्मिओो न दशतः । सरसूर्यैण दिद्यते ॥१॥ 
२७ १२३ १ २३१ २३ 3२ 
४९८ आ ते दक्ष मयोभुवं बद्विमया वृणीमहे । पान्तमा पुरुस्पृद्दम्‌ ॥२॥ 
रर ३२ 3 
२3२ 3 $१ २ ७ १.२ ७3 ग्र ३,७00. 1.) 


१२ 
४९९ अध्वयो अद्रिभिः खुतर सोम पवित्र आ नय । पुनाहीन्द्राय पातवे ॥३॥ | 
७७७० तरत्स मन्दी 

> की. तवति जज खतस्यान्थस; ळात, र [गी जागति... ॥४॥ 


अर ६, [अर्ध १] द० २, मं ५] पूर्घार्चिके पावमानं काण्डम्‌ । (३५) 
१ २ ३१ २ ३१ २ ४१२ 8 १ रर 
५०१ जा पवस्व सहल्लिण९ रयि सोस सुवीर्यम्‌ । अस्मे शवारलि घाय ॥ ५ ॥ 


१२ 3 1२ 3१२ 3३ 


५०२ अनु प्रह्ास आयवः पदं नवीयो अक्रमुः । रुचे जनन्त सूर्यम्‌ ॥ ६॥ 
५०३ अषी सोम य॒मत्तमोमि द्रोणानि रोरुवत्‌ । सीदन्योनौ वनेष्वा ॥७॥ 
१ HY DQ 
५०४ वृषा सोम माई असि वृषा देव वूषवतः | वृषा धर्माणि दाधिषे ॥ ८ ॥ 
३ १ २ 3030 1३ 
५०५ इषे पवस्व धारया सुज्यमानो मनीषिभिः | इन्दो रुयाभि गा इहि ॥ ९॥ 
39१ २ 3 ३९ ७ १ २ 
५०६ मन्द्रया सोम धारया चषा पचस्व देवयः । अव्या वारैभिरस्मयः ॥ १०॥ 
3 9 5 १ २३२द 3७ २र 
५०७ अया सोम खुकुद्यया मद्ान्त्सन्नभ्यवर्धथाः । मन्दान इद्वषायसे ॥ ११॥ 
५०८ अयं विचषेर्णिददतः पवमानः स चैतति । हिन्वान आप्यं बृहत्‌ ॥ १२॥ 
५०९ प्र न इन्दो महे तु न ऊभि न बिश्रदर्षसि । अभि देवाश अयास्यः ॥ १३॥ 
RK] 
५१० अप्नन्पवते मुघोप सोमो अराव्णः । गच्छन्निन्द्रस्य निष्कृतम्‌ ॥ १४ ॥ 
इति द्वितीया दश्वतिः ॥ २ ॥ चतुः खण्ड: ॥ ४॥ [स्व०१५। ४०२ । घा० ५७। फो ॥ ] 
हति गायध्यः ॥ 
७ [३] 


( १--१३ ) सप्ततय। ( १ भाहाजो धाईस्पत्यः; २ कश्यपो मारीचः, ३ गोतमो राहूगण:; ४ भत्रिभौमः; ५ विश्वा- 
मित्रो गाथिनः; ६ जमदगिनिर्भागवः; ७ बसिछ्ठो मैन्रावक्णिः ) पवमानः सोम; ॥ बृहती ॥ 
3 १ २३ १२ ३१ वानी ॥ 990) DCO छ 3 २३ १ २३ १२ 
५११ पुनानः सोम धारयापो वसानो अरषेसि । आ रक्तधा योनिम्चतस्य सीदस्युत्सो देवो हिरण्ययः ॥१॥ 
१२३२ २ रर 3 २ऽ २ 3 २३ २३१२ 


५१२ परीतो विञ्चता सुत” सोमो य उत्तम हविः। द्घन्बा यो नयाँ अप्स्वा ३न्तरा स॒षाव सोममद्रिभिः २ 


२ 3२ ३क रर 


५१३ आ सोम स्वानो अद्रिभिस्तिरो वाराण्यव्यया । जनो न पुरि चम्वीर्चिराद्धरि सदो वनेषु दध्रिषे ॥३॥ 
५१४ प्र सोम देववीतये सिन्धुन पिप्ये अर्णसा । अ<शोः पयसा मदिरो न जाग्रविरच्छा कोश मधइचुतम्‌ ४ 


3२३२३ २ ३ १ २ 3 3 १ २ 


५१५ सोम उ ष्वाणः सो तृभिरधि ष्णुभिरवीनाम्‌ । अश्वयेव हरिता याति धारया मन्द्रया याति धारया ५ 
५१६ तवाह€ सोम रारण सख्य इन्दो दिवेदिवे । पुरूणि ब्रो नि चरन्ति मामव परिधी*रति ता<इहि ॥६॥ 


२ 33२ 3१ २३ २३ १२ २: रर. 
५१७ सृज्यमानः सुदस्त्या समुद्रे वाचमिन्वसि। रयिं पिशङ्ग बहुल पुरुस्पृहं पवमा नाभ्यषासि॥ ७ ॥ 
२ 3२३ १२ 3 २३ १२ >र ३ १ २ 3 
१८ अभि सोमास आयवः पवन्ते मद्य मदम्‌ । समुद्रस्याधि विष्टपे मनीषिणो मत्सरासो मदच्युतः ॥८॥ 
23 १२३२ 3 
५१९ पनानः सोम जागविरब्या बारे! परि प्रियः । त्वं विप्रो अभवो ऽङ्गिरस्तम मध्वा यज्ञ मिमिक्ष णः॥९॥ 
33) २ 3३५ 


५२० इन्द्राय पवते मदः सोमो मरुत्वते खुतः | सददस्चधारो अत्यव्यमषेति तमी मृजन्त्यायचः ॥ १०॥ 
२३१ 


१ 
५२१ पवस्ब वाजसातमोभि विशवानि वायो । त्व£ समुद्र; प्रथमे विधर्म देवेभ्यः सोम मत्सरः ॥११॥ 
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(१६) 


हरति तृतीया देशात; ॥ ३ ॥ पञ्चमः खण्डः | ५ ॥ इति बदल: ॥ 


( १-१० ) १, ९ उशना 


५२३ 


५२५ 


सामवेद्‌-संद्दिता । 


[ अ० ५, खै० ५, मंऽ १२ 


३२३२३ १२ ४१ २ 32) 9२ $ १ २१ 9 २३) ग्र 


५२२ पवमाना असक्षत पवित्रमति धारया । मरुत्वन्तो मत्सरा इन्द्रिया हया मेधामभि प्रयारसि च ॥१२॥ 


[8] 


स्व० १९ ए० ३। धा ९१ | द्‌॥ 


ब्यः; २ बृषगणो व।सिए:; ३, ७ पराशरः शाक्स्यः; ४,६ चलिषठो मेत्रावराणिः; ५,१० 


क 
देनो दवोदासिः; ८ प्रस्कण्वः काण्व; ।। पवमानः सोमः || न्रिष्डुष्‌ ॥ 

९ २र3 २३ २३ २३ १ २ 3 २ 39 श्र 

प्र तु द्रव परि कोश नि षीद नृभिः पनानो अभि वाजमर्ष । 


२३१ र्‌ उ जि 3 ५ $ २ ३ १२७३१२ 
अस्वे न त्वा वाजिन मभेयन्तोऽच्छा बही रशनाभिनयन्ति 
9 र3 5 3 २ 

प्र का-पमशनेव ब्रचाणो देवो देवानां जनिमा विवक्ति । 


3२ २ 3 २ उछ रर 3 


महित्रतः शुचिबन्धुः रवकः पदा वराहो अभ्येति रेभन्‌ 
तिस्रो वाच ईरयति प्र वहिऋतस्य भीति ब्रह्मणो मनीषाम्‌ । 


१२ ३ १३८० 0901 1.२ 39 २ 3 २ 
गावो यन्ति गोपतिं पृच्छमानाः सोमं यस्ति मतयो वावशानाः 
२७३१२ ३59 १000 ९१ ९९) 


८२६ अस्य प्रेषा हमना पूयमानो देवो देवेभिः समपृक्त रसम । 


५२७ 
५२८ 
0२९ 
५३० 


५३१ 


3२ 5२३ १२ 3२३ 3२ 3२ 

सुतः पवित्र पर्येति रेभन्‌ मितेव सद्य पशुमन्ति होता 
२३ २३ १ २३१ २ 

सोमः पवते जनिता मतीनां जनिता दिवो जनिता पृथिव्याः 

रर 3 १ 

जनितामेजनिता सूयेस्य जनितेन्द्रस्य जनितोत विष्णो 

3_9 २३१ रर 3 १२३१ 'रे 3 १ 

अभि त्रिपृष्ठं दृषण वयोधामङ्गोषिणमवावशन्त वाणी: । 

TY कर १५२ ३3 रत २ 

बना वसानो चरुणा न सिन्धर्वि र्धा दयते वार्याणि 

२ ३१ २ 3१ 3१ २ 39 


अक्रात्समुद्रः प्रथमे विश्रमे जनयन्‌ प्रजा भुवनस्य गोपाः 
3 
बुषा पवित्रे अधि सानो अव्ये बृहत्सोमो वावधै स्वानो आदि: 


3 १२5३ २३ १२ 3१२ 3२ 
कनिक्रन्ति हरिरा सज्यमान; सीदन्वनस्य जठरे पनानः । 
१ रर ३१ 3 १ २ 
नभियेतः कृणुते निर्णिज गामतो माते जनयत स्वघामि 
उन्ड ८1 3 १२ ३१ 
एष स्य ते मधमा इन्द्र सोमो वषा वष्णः परि पवित्रे अक्षाः 
a १ २३१ २३ २ 3२ उेरड ३७ रर 
सहस्रदाः शतदा भूरिदावा शच्वत्तम बहिरा वाज्यस्थात्‌ 


3 ६२५ हक 


३ १ 
५३२ पचस्व सोम मधमा ५ ऋतावापो वसानो अघि सानो अव्ये । 


3१ २ 3 १२ 


अव द्रोणानि घृतवन्ति रोह मदिन्तमो मत्सर इन्द्रपानः 


॥ १॥ 


॥ २॥ 


॥ ३ ॥ 


॥ ७ ॥ 


॥ ५ ॥ 


॥ ६ ॥ 


॥ ७ ॥ 


॥ ८ ॥ 


॥ ९ ॥ 


॥ १० ॥ 


इति चतुर्थी दशातिः ॥ ७ ॥ षष्ठः खण्ड; ॥ ६ ॥ ॥ [स्व० १८ । उ० ३। धा० ८७ | डे ॥ ] 
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श्र» ६, [भर्षे १] द० ५, मं १] पूर्बोर्जिक पावमान काण्डम्‌ । (२७) 


[५] 
( १-१३ ).१ प्रतदेनो दैवोदालिः; २, १० पराशरः शाक्त्यः, ३ इन्द्प्रमतिर्वासिएः; ४ बसिष्ठो मैत्रावरुणिः; ५ 
कणंब्रद्वातिष्ठ:; ६ नोधा गौतमः; ७ कण्वो घौरः; ८ मन्युवांसिप्र; ९ कुत्स भाङ्गिरसः; ११ कश्यपो मारीचः; 


१२ प्रस्कण्वः काण्वः ॥ पवधानः सोमः ॥ त्रिष्डुप्‌ ॥ 
3 र्ड 


५३३ अ सेनानीः दुरो अग्ने रथानां गव्यन्नेति हर्षते अस्य सेना। 
38२७ LS MBS HERTS ३२ 39 9 
भद्रान्‌ कृण्वनिन्द्रहवांत्सखिम्य आ सोमो वस्तरा रभसानि दसे ॥ १ ॥ 
र छे २३ १२ ७१ २७, :२०३,,२ CE) र 

५३४ प्र ते धारा मधुमतीरखग्रन्वारं यत्पृतो अत्येष्यव्यम्‌ । 
१२ ३ ५२३ ३२ 5३3 ५ 
पवमान पवसे धाम गोनां जनयत्सर्यमपिन्वो अकैः । ॥ २॥ 


५ २ स्क रर 


५३५ प्र गायताभ्यचोम देवांत्सोमश्हिनोत महते धनाय । 


39 २ 9 3 202 3 3 ३१ २ 3 र्र 
स्वादुः पवतामति वारमव्यमा सीदतु कलश देव इन्दु ॥ ३। 


१ २२ २S «र 
५३६ प्र हिन्वानो जनिता रोदस्यो रथो न वाज< सनिषन्नयासीत्‌ । 


२ 3 २ ३ १२ 3 9 LH CEN 2. £ 3१ २ 
इन्द्रं गच्छन्नायुधा स<शिदानो विश्वा वस हस्तयोरादधानः ॥ ४ ॥ 
9 २ 3 २ २ 7) 44 SE, 


५३७ तक्षद्यदी मनसो वेनतो वाग ज्येष्ठस्य धर्म यक्षोरनीके । 
| ८५ 3 २३ १ २ ३२३ 3 १५ २४२३ २३ 3 २ 
आदीमायन्वरमा वावशाना जुष्ट पति कलशे गाव इन्दुम्‌ ॥ ५॥ 


५३८ साकमुक्षो मज॑यन्त स्वसारो दश धीरस्य धीतयो धनुत्रीः । 
हरिः पर्यद्रवज्जाः सुर्यस्य द्रोणं ननक्षे अत्यो न वाजी ॥ ६॥ 


२ 3 २३१ 
५३९ अधि यदस्मिन्वाजिनीव शभः स्पधेन्ते धियः सरे न विशः । 
<] २३ २ 3 १ २ 5) $) २२३१ हे ८), गा ६३ 
अपो वृणानः पवते कवीयान्त्रजं न पशवर्धनाय मन्म ॥ ७ ॥ 
३ ३ ३२३५२ 
५४० इन्दुबाजी पवते गोन्योघा इन्द्रे सोमः सह इन्वन्मदाय । 
२ २३ १२३ १ ,२र १२ 3२३१२ 3 १ २ 
हन्ति रक्षो बाधते पयराति वरिवस्कृण्वन्वजनस्य राजा ॥ ८ ॥ 
9 २ ३ $२ 0009. ड १२ 39७ २६३७१. २ 
५४१ अया पवा पवस्वेना वसनि माश्श्वत्व इन्दो सरासे प्र धनब । 
3२३ २ 3 RS SR. ST IIASA SS 3२ 


त्रधाश्िद्यस्य वातो न जूति पुरुमेधाश्चित्तकवे नरं धाम्‌ ॥ ९ ॥ 
3 3 
. ५४२ महत्तत्सोमो महिषश्चकारापां यत्नभोवृणीत देवान्‌ । 


१२ 3.२ उ 
अद्धादिन्द्रे पवमान ओजोजनयत्सय ज्योतिरिन्दु ॥ १० ॥ 
El 2 २३१२ 3 १ २ ३ २ 
५४३ असार्जि वक्वा रथ्ये यथाजो धिया मनोता प्रथमा मनीषा । 
२3 न ८७ २. 3 40८४४५) ८! 


दश स्वसारो अधि सानो अव्ये मर्जाति वहिसदनेष्वच्छ ॥ ११॥ 
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(२८) सामवेद-संहिता । [न ५, सै० ७, मैं० १६ 
२३ १ १ २३ १ २ ७ २३१? २ 
५४७४ अपामिवेदूमयस्तर्तेराणाः प्र मनीषा रेश्ते सोममच्छ । 
3 २ 5२३१२ 
नमस्यन्तीरुप च्च यन्ति सं चाच विशम्त्युशतीरुशन्तम्‌ ॥ १२॥ 
इति पञ्चमी दशतिः ॥ ५ ॥ सप्तम! खण्डः ॥ ७ ॥ [ स्व० १९।ड०६। घा० ८२ | बा ॥ ] 
इति त्रिष्ट्रभ ॥ इति षष्ठप्रपाठकस्य प्रथमोऽधः ॥ ६ ॥ 


(१-९ ) १, भस्धीगुः इयावाबि!; २ नहुषो मामव।; ३ ययातिर्नाहुषः; ४ मजुः सांवरणः; ५, ८ अम्बरीषो धार्षागिर; 
त्ररजिप्वा भारद्वाजश्न; ६, ७ रेभसूनू काशयपो; ९ प्रजापतिवैंश्वामित्रो वाच्यो धा ॥ पचमानः सोमः अनुष्टुप्‌; ७ बुद्दती ॥ 
नथ षष्ठप्रपाठकस्य द्वितीयोऽधः | ६ ॥ 


५४५ पुरोजिती घो अन्धसः सुताय मादयित्नवे । अप श्वानईक्षथिष्टय सखायो दीघोजिद्दयम्‌ ॥ १॥ 


3२३२ 3२३ 35 १२३छ रेश 3 १२ 
५४६ अयं पूषा रयिसैगः सोमः पुनानो अर्षति । पतिरबिश्वस्य भूमनो व्यख्यद्रोदसी उभे ॥२॥ 
३ २ २ २ ३१ २ 3 
५४७ सुतासो मधुमत्तमाः सोमा इन्द्राय मन्दिनः । पवित्रवन्तो अक्षरन्‌ देवान्‌ गच्छन्तु बो मदाः ॥ ३ ॥ 
१२ 3१२ रे 3 १२३१ २ 3क रर 30 २ 
५४८ सोमाः पवन्त इन्दवोस्मभ्यं गातवित्तमाः । मित्राः स्वाना अरेपसः स्वाध्यः स्वर्विद ॥४॥ 
३७१२ ७१३ 9 १२ २७३१२ 
५४३९ भ्रभी नो वाजसातम<रयिमषे शतस्पृहम्‌ । इन्दो सहस्रभर्णसं तुविद्युज्ञे विभासइम्‌ ॥ ५ ॥ 


४१२ ३१ रश 3 १ २ 3 रेड 
५५० अभी नवन्ते अद्रुहः प्रियमिन्द्रस्य काम्यम्‌। वत्सं न पूर्वे आयुनि जात रिइन्ति मातरः॥ ६॥ 
इयेताय १३ ३ २७ १ २ 


५५१ आ भ्रृष्णवे घबुशन्वन्ति पौ“ स्यम्‌ । शुक्रा वि यन्त्यख्खुराय निणिजे बिपामत्रे महीयवः ७- 
५५२ परि त्यदइयैत शारि बने पुनन्ति वारेण । यो देवास्विश्वा९इत्परि मदेन सह गच्छति ॥ ८ ॥ 


१ ५} ७3 9 ३ २३१ रर २३ JE DY KE EY) 
५५३ प्र सुन्वानायान्धसो मतौ न वष्ट तद्ठचः । अप श्वानमशधसर*हता मन्न न भ्रगावः ॥९॥ 
इति षष्ठी दशतिः ॥ ६॥ अष्टमः खण्डः॥ ८ ॥  स्व० १० । उ० ५ | घा० ६१। म॥ ] 
इत्थनुष्ठभः ( एका बहती ) ॥ 


७ 
( १-१२) १-३, ५ कविर्भागेवः; ४, ६ सिकत। निधावरी; ७ रेणुवेश्वामित्रः; ८ वेगो भाववः; ९ वसुभारिद्वाजः; 
१० वस्सप्रिभीळन्द्‌ः; ११ गृत्समदः; शोनकः; १२ पवित्र आङ्गिरसः ॥ पवसानः स्मेसः ।! जगती ॥ 
3 ३ 3१ २ 3 २) दे कहे 8 २३ 3 २३9१२ 
५५४ अभि प्रियाणि पचते चनोहितो नामानि यह्वो आधि येखु बधेते। 
:) ७ २ ३२३ २३ १२ 
सूयेस्य बृहतो बृहन्नधि रथं विष्वञ्चमरुदद्विचक्षणः ॥१॥ 


3२३२३ १२ 


५५५ अचोदसो नो धन्वन्त्विन्दवः प्र स्वानासो बृहद्देवेषु हरयः 
35 २ १ 
चि चिदक्षाना इषयो अरातयोऽर्यो नः सन्तु सनिषन्त नो जियः ॥२॥ 


2 ९२ ३ १२७३१२ 


५५६ पष प्र कोशो मधुमा९अचिक्रददिन्द्रस्य वञ्जो चपुषो वपुष्टम 


SR RS 


अभ्यरेतस्य सदुधा खृतङयुतो बाधा अर्षन्ति पयसा च धेनवः ॥ ३ ॥ 
५५७ प्रो भयासोदिस्दुरिस्द्स्य निष्कृत*सखा सख्युने प्र मिनाति सङ्षिरम्‌ । 


3१1 २ 39१२ 


सोमः, 
एव दत्रतिसिः रतिः, जोम क्यो. तरमा पक्षा... ॥५॥ 


प्र ६, [ अधे० ३ ], द०७, मं०५] पूर्वाचिके पावमानं काण्डम्‌ । (३९ ) 
3 २ १” २. ७२ ७२३१२ ३१२३९ 3१२ 
५५८ घती दिवः पवते कळ्या रसो दक्षो देवानामनुमाद्यो नुमिः । 
उ २ र्र 


हरिः सुजानो अत्यो न सत्यमिवृथा पाजा<सि रुणुषे नदीष्बा ॥ ५४ 
५५९ वषा मतीनां प्क्ते विचक्षणः सोमो अहां प्रतशतोषसाशदिवः 


8 9 २ उ १ 3. 3001 1] 


प्राणा सिन्धूना९कलदाई अचिकददिन्द्रस्य हाद्याविशन्मनीषिमिः ॥ ६ ॥ 
५६० जिरस्मै सप्त धेनवो दुदुह्रि सत्यामाशिरं परमे व्योमनि। 


५ २३) रर 
चत्वार्यन्या भुयनानि निणिजे चारूणि चक्रे यडतेरवधेत ॥७॥ 
3 १२३ Kk 3 3 3 १२ 3२ 
५६१ इन्द्राय सोम सुषुतः परि स्रवापामीवा भवतु रक्षसः सह । 
२ ३ र 
मा ते रसस्य मत्सत छयाविनो द्रविणस्वन्त इह सन्त्विन्दवः ॥ ८ ॥ 
३२३ २ 
५६२ असावि सोमो अरुषो वृषा हरी राजेव दस्मो अभि गा अभिक्रदत्‌ । 
3 रब 39१ २3३ २ 31.1 3 १: २ 
पुनानो वारमत्येष्यव्यय<इ्येनो न योनि घृतवन्तमासदत्‌ ॥९॥ 


र ३3 रख SIE 3२३ 


२3 उ 
५६२ प्र देवमञ्छा मधुमन्त इन्दबोऽसिष्यदन्त गाव आ न धेनवः 


SI, CHF HE) Yr 
घर्हिषदो वचनावन्त ऊधभिः परिस्जतमुस्रिया निर्णिजं घिरे ॥ १० ॥ 
> 3 २ उ रर 3 3२३ 
५६४ अञ्जते व्यञ्जते समझते क्रतु<रिद्दन्ति मध्वाभ्यञ्जते । 
3२ ३३२ ३१ २ ३२ ३२३ १ २ 
सिन्धारऽछासे पतयन्तमुक्षणईहिरण्यपावाः पशमप्स ग्रभ्णते ॥ ११ ॥ 
१ १२ 
५६५ पवित्र ते विततं ब्रह्मणस्पते प्रभुर्गात्राणि पर्येषि विद्वतः । 
१२ ३२३ 3 २३ 7 रर्‌ र्र 
अतप्ततनूने तदामो अइनुते श्टतास इद्दहन्तः स तदाशत ॥ १२॥ 
इति सहमी दृशतिः ॥ ७ ।| नवमः खण्ड: ॥ ९ ॥ [२० १५। इ० ११ | था० १३७ | प॥ ] 
इति जगस्यः ॥ 
[८] 


( १-३२ ) १, ७, 14 झमिश्रक्वष २ चक्षुमानवः; ३, ४, ९, १० पवैतनारदो काण्वौ ( ६, १० शिखपिडन्या- 
वस्परतौ काइयदौ वा ); ५ त्रित आप्स्यः। ६ मनुराप्सवः} ८, १९ द्वित आप्दय:] ॥ पवमान! सोमः ॥डडिणक्‌॥ 


२३१ २ ३ २ 3 9 र्र प) ४१) ९) 3२ ५) ७ ६) £ 39३ 
५६६ इन्द्रमच्छ सता इमे वृषणं यन्तु हरयः । भ्रुष्टे जातास इन्दवः स्वर्विद ॥१॥ 
3२३37१ SINS RNS TR 
५६७ प्र धन्वा सोम जाणविरिन्द्रायेन्दो परि स्रव । द्यमन्तशशुष्ममा भर स्वविदम्‌ ॥ २ ॥ 
२ 3३1२ उ 
* ५६८ सखाय आ नि षीदत पुनानाय प्र गायत । शिश न यज्ञेः परि भूषत श्रिय ॥३॥ 
3 २३१ रे 3२ 3 2 २ ४ १ २ 
५६९ ते वः सखायो मदाय पुनानमभि गायत । शिश न इव्येः स्वदयन्त गताभिः ॥ ४ ॥ 
७ १ ३२ 3 3 १) 5१ २३१२ 3२ 
५७० प्राणा शिशु महीना हिन्वत्रतस्य दीधितिम्‌ । विइवा परि प्रिया भवद्ध द्विता ॥५॥ 
१२8३ १२ २३२३ १२ 


५७ १ पवस्व वेबबी तय अज, भ्रारामिरोजस Circle, Jammu ५ भा कड़्श मधमाँत्सोम नः सरः ॥ ६॥ 


(४० ) सामवेद-संहिता । [ अध्याय ५, खंड १०, मंत्रः ७ 


१२ 3 १ र्र 3 


३२३ 

५७२ सोमः पनान ऊर्मिणाव्य वार वि धावति। अग्रे चाचः पवमानः कनिक्रद ॥७॥ 

१ ३२ १ २३ १२ 

५७३ प्र पनानाय वेधसे सोमाय वच उच्यते । भ्रति न भरा मतिभिञ्जुजोषते ॥ ८॥ 
१ २ ३39 र 3 २३२ ३ 

५७४ गोमन्न इन्दो अच्यवत्सुतः सुदक्ष धनिव । शुचि च वरणसधि गोषु धारय ॥९॥ 
3१२७३9१ 

५७५ अस्मभ्यं त्वा बसाविदमाभि वाणीरनूषत । गोभिष्टे चणमभि वाखयामसि ॥ १० ॥ 
५335) SL £ उळ रर 3१ २ ३२३१२ 

५७६ पवते हरतो हरिरति हरा धसि रह्या । अभ्यषे स्तोतृभ्यो वीरवद्यराः ॥ ११ ॥ 


RS १. २ अश २ 2] 


५७७ परि कोश मधइचुत सोमः पुनानो अधति । अभि वाणीऋषीणा< सप्ता नूबत॥ १२ ॥ 
हृत्यष्टमी दशतिः ॥ ८ ॥ दशमः खण्डः ॥ १०॥ [स्व० ८। ० ३। धा० ४६ | 5 ॥ ] 
[९] 
( १-८ ) १ गोरवीतिः शाक्स्य); २ उध्वेसद्या आङ्गिरसः; ३, ८ ऋजिश्वा भारद्वाजः; ४ क्ृतयशा आंगिरसः; 
त्रणचयो राजर्षिः; ६ शक्तिर्वासिष्ठः; ७ ऊरुरांणिरसः ॥ पवमानः सोमः ॥ ककुप, ५ यवमध्या गायत्री ॥ 


१२ 3 १२ ७91१: ३ बज १२.8३ १२ पक 0386 SS IR 
५७८ पवस्व मधमत्तम इन्द्राय सोम क्रतुवित्तमो मदः | महि चक्षतमो म ॥ १॥ 
3 २ उ २ ३२३ 3 39 
५७९ अभि दुखं बृहद्यश इषस्पते दिदीहि देव देवयुम्‌ वि कोश मध्यमं युव ॥२॥ 
२ २ १ श्र 3३ १२ ३ १२ उ ॥॥ ५१-४५) 61 
५८० आ सोता परि षिञ्चताश्वं न स्तोममप्तुरशरजस्तुरम्‌ । चनप्रश्नमुदप्रतम्‌ ॥ ३॥ 
३४३ ) २५) १) 39 २ HEY 


५८१ एतमु त्य मदच्युत सहस्रधारं वृषभ दिवोदुहम्‌ । विश्वा वसूनि बिश्रतम्‌ ॥ ४ ॥ 
१ रर 3 २ 3 १ २३ १ 


५८२ स सुन्वे यो वसूनां यो रायामानेता य इडानाम्‌ । सोमो यः सुक्षितीनाम्‌ ॥५॥ 


Re 3२ 3१२ 3 3२ 3१२ 
५८३ त्व श्यारेङ्ग देव्य पचमान जनिमानि द्यमत्तमः । असुतत्वाय घोषयनः ॥ ६॥ 
39 व्र १ 3३२३१२ 
५८४ पष स्य धारया खुतो5व्या वारेभिः पवते मदिन्तमः । क्री डन्नूमिरपामिच ॥ ७॥ 
२:३२ 3 १ रर 3 ३ रर 3 १ 
५८५ य उस्थिया अपि या अन्तरइमनि निगो अकन्तदी जसा । 


३२ ३१ २ SORES २, 3 ० ३ 2 २। 3 $२ ३३ २ 
अभि ब्रज तल्लिषे गव्यमछूय वर्मीव श्रृष्णवा रुज । ओ३म्‌ वर्मीव भ्रष्णवा रज ॥ ८॥ 
इति नवमी दशतिः ॥ ९ ॥ एकादशः खण्ड; ॥ ११॥ [ स्व० ७ | उ० १। घा० ४३। चि ॥] इप्युष्णिकककुभ। (| 
इति षष्ठप्रपाठकस्य द्विलीयोऽधेः षष्ठप्रपाठकश्च समाप्त: ॥ ६ ॥ इति पञ्चमोऽध्यायः ।। ७ | 
इत ठन्दोगप्रकृतिऋक समाप्ता ॥ हात साम्स पावसानं काण्ड पव वा समाप्तम्‌ ॥ 
॥ इति पूर्वाचिकः ( छन्द आर्चिकः ) समाप्तः । पावमानङाण्डस्य मन्त्रसंख्या ११९ 
तत्र गायञ्य; ४३६७--५)० ( ४४ ), बुहत्यः ५११--५२२ ( १२ ), त्रिष्टुभः ७२ ३--- 
७४४ ( २२ ), अशुष्टुभ:७४५--५७३ (५९ ), [ तत्र ` आहयेत ' हृति ५५१ बृहती ], 
जगत्य: ५७४--५६५ ( १९ ), उष्णिक्ककुभ: ५६६--५८५ ( २०), ११९ 
रस्द्रकाण्डस्य मन्त्रसख्या ३५९ 
आझेयकाण्डल्य मध्त्र ज्ंश्या ११७ 
सर्घयोग! ५८५ 


ना मो 1 
CC-0. ASI Srinagar Circle, Jammu Collection. An eGangotri Initiative 


आरण्यं काण्डम्‌ । (४१) 


क 
अथ आरण्य काण्डम्‌ | 
~ 
ha 
अथ ष्टाऽध्यायः । 
८२ > व 
(१-९ ) १ शंयुर्बाईस्पत्मः ( भरद्वाज; ); २ वलिष्ठो मैत्रावरुणिः; ३,६ वामदेवो गौतमः; ४ छुनःशेप भाजीगरतिः 
कृत्रिमो देवरातो वेश्वामित्रो वा; ५ कुत्स भांगिरसः ( गृत्समदः ); ७, ८ अमहायुरांगिरसः; ९ भरमा ॥ 
इन्द्र; ४ वरुणः; ५, ७, ८ पवमानः सोमः; ६ विश्वे देवाः; ९ भज्नम्‌ ॥ १ बुद्ती; २,४, ५, ९ त्रिष्टुप्‌; 
३, ७-८ गायत्री; ६ एकपाजगती ॥ 


२ ३ पर २ 3 २३ १२8३ १२३ १२ 3 ग्र 

५८६ इन्द्र ज्येष्ठ न आ भर ओजिष्ठं पुपुरि श्रवः । यद्दिश्रक्षेम वज्रहस्त रोदसी उभे सुशिप्र पप्राः ॥१॥ 
२ सु २ 3 0 3१र २ड 3२ 3 १२३ ३२ 

५८७ इन्द्रो राजा जगतश्चपेणीनामाथिक्षमा विश्वरूपं यदस्य । 
१ २ रे १२३ २ 
ततो ददाति दाशुषे वसूनि चोदद्राध उपस्तुतं चिद्वाक्‌ ॥ २ ॥ 
° 3३२३ २ ३१२ ३२३ 3 2२३७ रर 3) १० ‘SI ९ “जर. 

५८८ यस्येद्मा रजोगुजस्तुज जने बनईस्वः । इन्द्रस्य रन्त्यं वृहत्‌ ॥३॥ 
MG <) CE ३ 20 3 ENT A CITE 33 २२३१ २२ 3२७3 702. 

५८९ उदुत्तमं वरुण पाशाम्स्मदचाधमं वि मध्यम श्रथाय। अथादित्य वते वयं तवानागसो अदितये स्याम 

200 3209 श्र 3 १२ ७ 3२० २४५ 3 


3९० त्वया वय पव्मानन साम भर कत वे चिजुयाम शश्वत्‌ । 
> 


3 २ डरे 


तन्नो मित्रो वरुणो मामहन्ता मदितिः सिन्धः पृथिदी उत द्योः ॥५॥ 
उ १ ग्र 3२३3. > 

५९१ इमे वृषणं कृणुतेकमिन्माम्‌ ॥ ६॥ 
२ 5 9 २७३ १} २६३ १६२ 

५९२ स न इन्द्राय यज्यवे वरुणाय मरुछयथयः । वरिवोवित्परिस्रच ॥ ७॥ 
3 9 रर 3२उ 3 २ १२ 

५९३ एना विश्वान्यय आ द्यम्जानि मानुपाणाम्‌। सिषासन्तो वनामहे ॥८॥ 
SI २ oR 30 १४२७ ९१) ll OTR 91२. 


५९४ अहमस्मि प्रथमजा ऋतस्य पूर्व देवेभ्यो अस्तस्य नाम । 
3: HEN SS HY IFS DDIEY YS 


यो सा ददाति स इदेवमावदहमन्नमन्नमदन्तमाझि ॥९॥ 
इति प्रथमा दृशतिः ॥ प्रथमः खण्ड: ॥ १ ॥ 
[२] 
( १-७ ) १ श्रतकक्ष भाङ्गिरसः; २ पवित्र भाङ्गिरसः; ३, ४ मधुच्छन्दा वश्वामित्रः। ५ प्रथो वासिष्ठः, ६ गुत्समद्‌ 
शौनकः; ७ नृमेधपुरुमेधावांगिरसौ ॥ इन्द्रः, २ पचमानः सोमः;५ विश्वे देवाः; ६ वायु: ॥ गायत्री, २ जगती, 
५ त्रिष्टुप्‌ , ७ अनुष्टुप्‌ ॥ 


hg ९५) 5६९३ उ 3२ 9२ 3३ २३3२ 
५९५ त्बमेतद्‌धारयः कृष्णास रोहिणीषु च । परुष्णीषु रुशत्पयः ॥ १॥ 
१२ 3२३ ACS ह. अर उ १२९ 3 २ 
५९६ अरूरुचदषसः पश्चिरग्रिय उक्षा मिमेति भुवनेषु वाजयः 
€) 2 है EDN JOC QD 
मायाविनो ममिरे अस्य मायया नृचक्षसः पितरो गर्भमादधुः ॥२॥ 


द ( स्रा. स. be-o. ASI Srinagar Circle, Jammu Collection. An eGangotri Initiative 


(४९) सामधेद्‌-संहिता । [ अध्याय ६, खंड २, मंत्र! ३ 


२ 39 रे टो छु 
७५९७ इन्द्र इद्धयाँ: सचा सम्मिइल आ वचोयुजा । इन्द्रो वज्री हिरण्ययः ॥३॥ 
५९८ इन्द्र ता नोऽब सहस्रप्रधनेष च । उग्र उग्राभिरूतिभिः 1:81 


2२१३ 9 २ ४१2 S १ 


३१२ 
५९९ प्रथश्च यस्य सप्रथश्च नामानुष्टुभस्य हविषो हृविर्यत्‌ । 


Kl 39 श्र 3 १ २ 
धातुद्यतानात्सवित॒श्च विष्णो रथन्तरमा जभारा वसिष्ठः ॥ ५॥ 
3१ श्र 8१ २३२ 3 २ 
६०० निय॒त्वान्वायवा गह्ाय* शुक्रो अयामि ते | गन्तासि सुन्वतो गृहम्‌ ॥ ६॥ 
9 १२ १२३ १२ 3 १२ 9 र्र 
६०१ यज्जायथा अपूर्व्य मघवन्दुत्रहत्याय । तत्पृथिवीमप्रथयस्तद्स्तज्ञा उतो दिवम्‌ ॥७॥ 


इति ह्वितीया दशतिः ॥ द्वितीय; खण्ड: ॥ २ || 
[२] 

( १-१३ ) १,५,७, १० वामदेवो गौतमः; २,३, गोतमो राहूगणः; ४ मधुच्छन्दा वेश्वामित्र;; ६ गृत्समदः शौनकः 
८ भरद्वाजो बाहुस्पत्य:; ९ ऋजिश्वा भारद्वाजः; ११ हिरण्यस्तूप भांगिरलः; १२,१३ विश्वामित्रो गायिन; ( १२ ब्रह्म ) ॥ 
१ प्रजापतिः; २, ३ सोमः; ४, ५, ८, १२ भप्िः; ६ अपांनपात्‌; ७ रात्रिः; ९ विश्वेदेवाः; १० छिंगोक्ता; 
११ इन्द्रः; १२ भास्मा भिर्वा । त्रिष्टुप्‌; १, ७ भनुष्ट्प; ४ गायत्री; ८,९ जगती; १० मद्दाप्तिः 

रर ७२ 


६०२ मयि वचो अथो यशोऽथो यश्चस्य यत्पयः । परमेष्ठी प्रजापतिर्दिवि द्यामिव हश्हतु ॥१॥ 


२ ७ १ २ ३ १ २ ७३ २३ ०.२: 


उ 
६०३ से ते पयाईसि समु यन्त॒ वाजाः सं बृष्ण्यान्यभिमातिषाहः । 


आप्यायमानो असृताय सोम दिवि श्रवा<स्यत्तमानि धिष्व ॥ २॥ 


२३.१ २ 
६०४ त्वमिमा ओषधीः सोम विश्वास्त्वमपो अजनयस्त्वं गाः । 


त्वमातनोरुवो३न्तरिक्षं त्वं ज्योतिषा बि तमो ववर्थ 


॥ ३ ॥ 
२३२३१ 
६०५ अभ्चिमीडे पुरोहित यज्ञस्य देवमृत्विजम्‌ । होतार<रलधातमम्‌ ॥४॥ 
२ १ २३१ श्र 
६०६ ते मन्वत प्रथमं नाम गोनां त्रिः सप्त परमं नाम जानन । 
१ २३२१करर 3 3 
ता जानतीरभ्यनूषत क्षा आविभुवन्नरुणीयेशासा गावः ॥५॥ 
रर्‌ 3 9 २ 3२३२ 2३ रर 
६०७ समन्या यन्त्युपयन्त्यन्याः समानमूर्वं नद्यस्पृणन्ति । 
उ २३ १ रेर ३१२ ३ १२ 
तमू शुचि शुचयो दीदिवा<समपान्नपातसुप यन्त्यापः ॥ ६॥ 
बै क 31 २३१ २ १ 35 २ १1५. > १२३ १ २ 
६०८ आ प्रागाङ्कद्वा युवतिरहः केतूत्समीत्सोति । अभूद्धद्वा निवेशनी विश्वस्य जगतो रात्री ॥ ७॥ 
$२ 3 १ २ १३२ 3 २४ २ ह5। 39 २ 
६०९ प्रक्षस्य वृष्णो अरुषस्य नू महः प्र नो वचो विदथा जातवेदसे । F 
रर ३ २३ १२७१२ 
चैश्वानराय मतिनेव्यसे शुचिः सोम इव पवते चारुरझये ॥ ८ ॥ 


३3२ 3३२ र्र 3१३ रर 3 १ २ 


६१० विश्वे देवा मम शएण्वन्तु यज्ञसुभे रोदसी अपा नपाञ्च मन्म । 
मा वो वचाशसि परिचक्ष्याणि वोच सुद्धेष्विद्वो अन्तमा मदेम 
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९ ॥ 


आरण्यं काण्डम्‌ । (४३) 


१ २ 3 १ २ २ १२ २३ १ यो 3 १२ 
६११ यशो मा द्यावापृथिवी यशी मेन्द्रबृद्दस्पती । यशो भगस्य विन्दतु यशो मा प्रतिमुच्यताम्‌ । 
3 २ ROT RT EN) २ 
यशसा रस्याः स*सदो5हं प्रवदिता स्याम्‌ । ॥ १०॥ 
9 २ उछ रेर 3 १२७ १ 8 १२ 
११२ इन्द्रस्य नु वीयोणि प्रवोचं यानि चकार प्रथमानि चञ्जी । 
२३२ 3 २ 3१ २ २१२ 3 १२ 
अहन्नहिमन्वपस्ततद्‌ प्र वक्षणा अभिनत्पर्वतानाम्‌ ॥ ११॥ 
३१२ 3 १२३१२ 32 
६१३ अग्निरस्मि जन्मना जातवेदा घृतं मे चक्षुरसृत म आखन्‌ । 
१२३ १२३१२ 
त्रिधातरकी रजसो विमानोजस्नं ज्योतिहेविरस्मि सवेम्‌ ॥ १२ ॥ 
१ श्र 373२ रर 3१ रर 3 
६१४ पात्यञ्निविपो अग्रे पद्‌ घेः पाति यहम्थरण* सूर । 
१०५२४ SSE ४२ २ ३१२३२ 
पाति नाभा सप्तशीषाणमाश्रेः पाति देषानामपमादसृष्व ॥ १३॥ 
हति तृतीया दतिः ॥ तृतीयः खण्डः ॥ ३ ॥ 
[8] 


( १-१२ ) वामदेवो गौतमः) ३-७ नारायणः ॥ १-२ असिः; ३-७ पुरुषः; ८ यावाएथिवी; ९-११ इन्द्रः; १२ 


गावः ॥ अनुष्टुप्‌; १-२ पंक्ति; ८, ११, १२ त्रिष्टुप्‌ ॥ 
२ 930३3 9 १ 


६१५ श्राजन्त्य्चे समिधान दीदिवो जिह्वा चरत्यन्तराखनि । 


२ रर 31 
ख़ त्वं नो अन्ने पयसा वसुविद्रर्यि वचो दशेष्दाः ॥ १ ॥ 
0. 050 LD २२ ३ 

६१६ वसन्त इन्नु रन्त्यो ग्रीष्म इन्नु रन्त्यः । वर्षाण्यनु शारदो हेमन्तः ग्रिशिर इन्नु रन्त्यः॥ २ ॥ 
39 २ 3 १२ ३२ 33२ पर रर 3१ २ 3 २ 

६१७ सहस्रशीषाः परुषः सहस्राक्षः सदृस्रपात्‌। स भूमि{ सर्वतो वृत्वात्यतिष्ठ्ृशाङ्गलम्‌ ॥ ३ ॥ 
3२३२३ ३१२३ २ १3३ १२.७३ १२ २ 3 २३क २ ३२ ३ २ 

६१८ त्रिपादूध्वे उदेत्परुषः पादो5स्यहाभवत्पुनः । तथा विष्वङ्‌ व्यक्रामद्शनानशने अभि ॥ ४॥ 

उर्जः ३ २३२३ उ १८7२; SRR. YU EK 
६१९. पुरुष एवेद्‌ सवे यद्भतं यश्च भाव्यम्‌ । पादोऽस्य सवो भूतानि न्निपादस्यासतं दिवि॥ ५ ॥ 
3 १२ छ 289 3 १ रर 3 

६२० तावानस्य महिमा ततो ज्याया<श्च पूरुषः । उतास्रतत्वस्येशानो यदन्नेनातिरोहति ॥ ६ ॥ 

८७ ४२ ६) १३ १ ३ २उ 3 9 २) चार 


६२१ ततो विराडजायत विराजो अधि पूरुषः । स जातो अत्यरिच्यत पश्चाद्भधममथो युरः ॥७॥ 
६२२ मन्ये वां द्यावापृथिवी सुभोजसौ ये अप्रथेथाममितमभि योजनम्‌ । 
द्यादाणूथिवी भवत स्योने ते नो मुञ्चतमहसः ॥ ॥८॥ 


gj 11२3 प घत 98 90 २ 3१२ ३१ २ 33 २ 
६२३ हरी त इन्द्र इमश्रण्य॒तो ते हरितो हरी | तं त्वा स्तुवन्ति कवयः परुषासो वनर्गवः ॥ ९ ॥ 
२,३ १२३२ 3२ 3 9 ३ 


६२४ यद्वचो हिरण्यस्य यद्वा वचो गवामुत । सत्यस्य ब्रह्मणो वचस्तेन मा सखुजामसि ॥ १० ॥ 
२ २१ २ डेक 
६२५ संदस्तन्न इन्द्र ददयोज ईशे हास्य महतो विरप्शिन्‌ । 


RSS) 0: 3 TO ORD YT SY 


कतं न नृस्ण<स्थविरं च वाजं चत्रेषु शत्रन््सहना कधी नः ॥ ११ ॥ 
® CC-0. ASI Srinagar Circle, Jammu Collection. An eGangotri Initiative 22 


(४४) साभवेद-संहिता । [ अ० ६, खश ४, में० १२ 


८७ 


39२ २ १ ४ CN 5२ भवय 
६२६ सहर्षमाः सहवत्सा उदेत विश्वा रूपाणि विशभ्रतीद्यूधीः । 
३२ ३२३० २ ३२ 3 १ श्र 3 २3३7 २ 

उरुः पृथुरयं वो अस्तु लोक इमा आपः सुप्रपाणा इह स्त ॥१२॥ 


१५ 
इति चतुर्थी दशतिः ॥ चतुथः खण्ड: ॥ ४॥ 


[५] 
( १-१४ ) १ शर्त वैधानसा!; २ विश्रादू सोयः; ३ कुत्स थाङ्गिरसः; ४-६ सापराज्ञी; ७-१४ प्रस्कण्वः काण्व: ॥ 
सूर्यः; १ भरिन; पवमानः; ४-६ शात्मा वा॥ गायत्री; २ जगती; ३ त्रिष्टुप्‌ ॥ 
२३ १२ 3 9 RNR 33 २ SRI! 
६२७ अझ आयूईषि पचस आसुवोजीमिषे च नः। आरे बाधस्व दुच्छुनाम्‌ ॥ १॥ 
४१ ३ ७१.२९ 39२ 3.9 २ 
४२८ विभ्राड बृहत्पिबत साम्य मध्वायुदधरयक्षपताबविहुतम्‌ । 
५०२ 3 ऐ। ४ ११५०२० १२ 
वातजूतो यो अभिरक्षति त्मना प्रजाः पिपर्ति बहुघा वि राजति ॥२॥ 
७२३१२३१२३ १२ ३२ ३ १२ रे 
६२०, चित्रं देवानामुदगादनीक चक्षमित्रस्य वरुणस्यासेः । 
२३ 5२ 3 २ ३१२७३ छ (४) 3 ९) रर 3 3२ 


आप्रा द्यावापृथिवी अन्तरिक्षशसये आत्मा जगतस्तस्थुषश्च ॥ ३॥ 
| ?) 0५ 3 १२३२ 33२ ३१ २ 
६३० आयं गोः पृश्चिरक्रमीदसदन्मातर पुरः । पितरं च प्रयन्त्स्व ॥ ४ ॥ 
3३53२ ३२उ उ 1२ २ र्र 
१३१ अन्तश्चरति रोचनास्य प्राणादपानती । व्यख्यन्महिषो दिवम्‌ ॥५॥ 
3 २उ १) एर ५) २३१ २3 ,२. NR) ७ 
६३२ जि शद्धाम चि राजति वाक्पतङ्गाय धीयते । प्रति वस्तोरह दभि ॥ ६ ॥ 
7 ३ प्र ३ २ j= 3 
६३३ अप त्ये तायवो यथा नक्षत्रा यन्त्यक्ताभिः। सराय विश्वचक्षसे ॥ ७ ॥ 
RRS 2 3 9२ १ २ 3३,२ 
६३४ अदधश्रन्नस्य केतवो वि रदमया जना<अनु । प्राजन्तो अञ्नयो यथा ॥८॥ 
3 © 7२ १२४०७३ 
३५ तरणिविश्वदशतो ज्योतिप्कृदसि सूय | विश्वमाभासे रोचनम्‌ ॥९॥ 
उ रे. को रर 3२ ३२३ उक रश 3 २ 
६३६ प्रत्यङ्‌ देवानां वि विशः प्रत्यङ्ङ्देषि मानषान्‌ । प्रत्यङ्‌ विश्व्स्व ॥ १०॥ 
S १ २ 3 २ ३ २ उ १२ HOR SIR, 
३७ येना पावक चक्षसा भुरण्यन्तं जना<अन्‌। त्वं वरुण पञ्यसि ॥ ११ ॥ 
i ग्र १२ ३२ ३ २ RI 2. 
६३८ उद्दयामेषि रजः पृथ्वहा मिमानो अक्तभिः । पञ्यञ्जन्मानि सर्य ॥ १२ ॥ 
१२ 3२ उ २३ २३११२ उक्त श्र 
३९ अयुक्त सप्त शुन्ध्युवः सरो रथस्य नप्ज्यः । ताभियोति स्वयुकिताभिः ॥ १३ ॥ 


NR. ३२ ७ 


9 
३४० सप्त त्वा हरितो रथे वहन्ति देव सूर्य । शोजिष्केश विचक्षण 


इति पञ्चमी दशतिः ॥ पञ्चम; खण्ड: | ५ ॥ 


हात षष्टो$ध्याय; ॥ ६॥ इति सामवेद-संदितायामारण्ये काण्डं पवे वा समाप्तम ॥ 


CC-0. ASI Srinagar Circle, Jammu Collection. An 609190 Initiative 


\ 


॥ १४ ॥ . 


महानाम्न्याचकः (४५) 


अथ महानाम्न्य चक; । 


( १-१० ) प्रजापतिः ॥ इन्द्रखलोक्यात्मा ॥ त्रिक = [१ प्रथमं द्विपदा+ ( २ ) ततस्त्रयः शाक्वराः पादाः+ (३ ) 


तत उपसतगा+ ( ३ ) उभयं ( शाक्करोपसगों ) + (५) ततः शाक्कराखयः पादाः + (६) उपसरः । ] 
A! २ 39र २२ 3 १२ 9 र 
६४१ बिदा मघवन्‌ विदा गातमनुशशसिषो दिशः ! शिक्षा शाचीनां पते पर्चीणाँ परूवसो ॥१॥ 
3२ड 3.१ २.३ २ २ १1२ Eb 72,5१9 २ KY £ ३२०. 
६४२ आभिष्टू्माभाष्टासेः स्वा5३न्नाशशुः । प्रचेतन प्रचेतयेन्द्र द्याय न इपे ॥ २ ॥ 
3 २उ 2४. «! 33 र्र 
| ६४३ एवा हि शको राये वाजाय वज्रिवः । 
। 3 ॥ HCY ॥॥ ५. 3२5३ १ ये <) २3 १२ 
| शावेष्ठ वज्रिन्नुञ्जसे म<दिष्ठ वज्रिन्नञ्जस । आ याहि पिव मत्स्व ॥ ३॥ 
। 30 र TA तर JRE 0 0 - HR १ २ ३ २३०१ रर 3 1२ 
| ६४४ विदा राये सुवीयं भुवो वाजानां पतिवदा<अडु | मश्हिष्ठ चञ्जिन्नुञ्जसे यः शविष्ठः शुराणाम्‌ ४ 


3 


२ 3 ० रे 
मईदिष्ठी मघोनाम* जुन्ने शोचिः । चिकित्वो अभि नो नयेद्रो चिदे तमु स्तुहि ॥५॥ 
3 


य्‌ 
5 CEs 3172 3 1२३7१२ 1 २ 3 ६3 ८३ २३ 1 २302 502 
| ६४६ इश हि शक्रस्तसूतये हवामहे जतारमपराजितम्‌ । ख नः स्वर्षदति द्विषः ऋतुइछन्द ऋतं बृदत्‌ ॥६॥ 
| त १२ ३ 002 १ २३१३२ 3 ३२३ २३ २ २ ३ 
६४७ इन्द्रं धनस्य सातये हवामहे जेतारमपराजितम्‌ । स नः स्वपद्ति द्विषः स नः स्वर्षदति द्विषः ॥७॥ 
$२३ 
| ६४८ पूर्वस्य यत्ते अद्रिवो<ऽशमैदाय । सुस्न आ घेहि नो वसो पूर्तिः शविष्ठ शास्यते । 
3 २उ 3 २. 3 १ CO) 5) 
वशी हि शक्तो नून तन्नव्यसन्यसे ॥८॥ 
3 $१र श्र 3 ८4 ७ ०3 11 4 RY 
६४९ प्रभो जनस्य वृत्रहन्‌ त्समर्यषु त्रवावहे । शूरो यो गोजु गच्छति सखा सुशेवो अद्व्युः ॥ ९ ॥ 


अथ पञ्च पुरीषपदानि ॥ 
१०८५८३१०८५. - ह] 29 श्र 3 7 १५ 


६५० पवाह्यो5३5३५३ व। एवा ह्यम्ने। एवाहीन्द्र । एवा हि पषन्‌। ण्या हि देवाः ॐ एवाहि देवाः॥१०॥ 


इति पञ्च पुरीपपदानि ॥ 
इति भद्दानाम्त्यार्चिकः समाप्त ॥ - 


6८५ 0 
पूवाचकस्य सन्त्रसख्या 


१ माम्नेय्रस्य काण्डस्य ( १-७११४ ) ११४ 
। २ पेन्द्रस्य काण्डस्य ( ११५-४६६) ३५२ 
/ नु ३ पवमानस्य काण्डस्य ( ४६७-५८५ ) ११९ 
४ आरण्प्रकस्प काण्डस्य ( ५८६-६४० ) ५५ 
५ महद्दानाम्न्यार्चिकस्य ( ६४१-६५० ) १० 
सर्वयोगः ६५० 
Do >>)-२००. 
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Fare Vid 


(४६९) सामवेद-संदिता । [ भ० १, खश १, मऽ १ 


सामवेदसंहिता । 
( उत्तरसंहिता ) उत्तराचिकः । 


अथ प्रथमोऽष्यायः। 
अथ प्रथमप्रपाठके प्रथमाऽधः ॥ १॥ 


[१] 

( १-२३ ) १ भषतितः काश्यपो देवळो वा; २ कश्यपोः मारीचः; ३ शतं वेखानसः। ४, २१ भरद्वाजो बाहस्पत्य;६ 
५, ७ विश्वा मित्रो गाथिनः; ५ जमदप्निर्वा; ६ इरिम्बिठिः काण्व; ८ भमद्दीयुरांगिरसः; ९ सप्षषयः ( १ भरद्वाजो 
बाहेस्पत्यः; २ क्यपो मारीचः; ३ गोतम्रो राहूगणः; ४ भकव्रिभमः, ५ विश्वामित्रो गाथिन:; ६ जमदस्निर्भागंवः; 
७ वसिष्ठ मैत्रावरुणिः ) १० उशना काष्यः ; ११ वसिष्ठो भेत्रावसुणिः; १२ वामदेवो गोतमः| १३ नोधा गौतम; 
१४ कलिः प्रागाथः; १५ मधुच्छन्दा वैश्वाभित्र।; १६ गोरवीतिः शाक्त्यः, १७ भम्निश्चाक्षुषः, १८ अन्धीयुः इयावाश्ि 

१९ कविर्भागेबः; २० शायुर्बाद्दस्पत्यः; ( तृणपाणि; ) २२ सोभरिः काण्वः; २३ नृमेघ आंगिरसः ॥ १-६, ८-१०५ 
१५-१९ पवमानः सोम}; ४, २०, २१ झग्निः; ५ मिन्नावरुणो; ७ इर्द्राी ¡ ६६ ११-१४,२२-२३ इन्द्रः ॥ १-८, 
१२ ( १-२ ), १५, १८ ( २-३ ), २१ गायत्री; ९, ११, १३, १४, २० प्रगाथः = ( विषमा बृहती, समा सतो 
बृहती ); १० न्निष्डुप्‌; १२ ( ३ ) पादनिचृत्‌; १६, ९२ काकुभः प्रगाथः = ( बिषसा ककुप समा सवो वृद्दती ) 


१७ ठाण्णिक्‌; १८ ( १ ) भघुष्टुप्‌; १९ जगती; २२(१) ककुप्‌, ( २ ) उष्णिकू, ( ३ ) पुर उष्णिक्‌ ॥ ~ 
) ९ ७५ 3 १२ ७११५, २. 3 २ ७ १ रर 
६५१ उपास्मै गायता नरः पवमानायेन्द्वे । अभि देवाश इयक्षते ॥ १ ॥ 
3 5२ खे 
६५२ अभि ते मधुना पयोथवाणो अशिक्षयुः । देवं देवाय देवय ॥२॥ 
3 र्ड १ रर ) रेर, १ 
६५३ स नः पवस्व हा गवे शं जनाय शामवेते । श*राजज्नोषधीस्यः ॥ ३ ॥ ॥१(ती)॥ 
3 १ 83 १२ १ २ ३, 9. 
६७४ दविद्यतत्या रुचा परिष्टाभन्त्या कृपा। सोमाः शुक्रा गवाशिर ॥१॥ 
र्‌ 2७ रर 


६५५ हिन्वानो हेतृभिहित आ वाजे वाज्यक्रमीत्‌ । सीदन्तो वचुषो यथा ॥२॥ 


१:२ $ १ २ 


६५६ ऋधक्सोम स्वस्तये संजग्मानो दिवा कने । पवस्व सूयो दशे ॥ ३ ॥ ॥२(यि)॥ 


St Bt) TY DE 

६५७ पवमानस्य ते कवे वाजित्सगी असक्षत | अचेन्तो न श्रवस्यवः ॥ १॥ 
9. २३५१3 १२ ३ १२ 

६५८ अच्छा कोश मघुच्चुतमसग्न वारे अव्यये | अवावशन्त धीतयः ॥२॥ 


७३२३ १ २३२ 3 २३ २ 


६५९ अच्छा समुद्रमिन्द्ची5स्तै गावो न धेनवः । अग्मन्चृतस्य योनिमा ॥ ३ ॥ ॥३(कौ) ॥ 
॥ इति प्रथमः खण्ड: ॥ १॥ 


०१.२९ १ २ ३१२ 
६६० अन्न आ याहि बोतये "तो हव्यदातये \ नि होता सत्सि सहिषि॥ १ ॥ 
१ २ ७१ १ र 
६६१ ते त्वा समिद्भिरङ्गरि राज्िरो चलेन वधेयामसि । पदव्या यचिष्ठयः ॥२॥ 
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प्रस १, [अर्धे १] मं० ३] 


पक 
उत्तराचिक; 


१ २ 3२ 3२ 39 २ 


६६२ स नः पृथ श्रवाय्यमच्छा देव विवाससि । बहदसे सवीयम्‌ 


3 
६६३ आ नो मित्रावरुणा घृतेगेव्यूतिमुक्षतम्‌। मध्वा रजाशसि सुक्रतू 
२ ३१ २ 39 २२ 


६६४ उरुशश्सा नमोवधा महा दक्षस्य राजथः । द्राधिष्ठामिः शाचित्रता 


3 २ 3१२ १ २३१२ 31 
६६५ गृणाना जमदशिना योनाबुतस्य सीदतम्‌ । पातश सोममृतावृधा 
३२३ ७२ ३०२३ १) 1. ३/२९ १३. 3.0 २ १२ 


६६९ आ याहि सघुमा हि त इन्द्र सोमं पिबा इमम्‌ । एदे बर्हिः सदो मम 
९६७ आ त्वा ब्रह्मयुजो हरी वहतामिन्द्र केशिना। उप ब्रह्माणि नः शणु 


3 ४-१ 3३ २३5 9 २ 
६६८ ब्रह्माणस्त्वा युजा वय सोमपामिन्द्र सोमिनः । सुतावन्तो हवामहे 
Eh 1 ३२ ३,२३३ 3२३ " 
६६५ इन्द्राशी आ गतर सुत गीभिनेभो वरेण्यम्‌। अस्य पातं धियेषिता 
२ 3२ 3२ 
६७० इन्द्राञ्नी जरितुः सचा यज्ञो जिगाति चेतनः | अया पातमिम स्रुतम्‌ 
१२३ १.२ 3091 ३३ रर्‌ 3३1 र 


६७१ इन्द्रमसिं कविच्छदा यज्ञस्य जूत्या वृणे। ता सोमस्येद्द तृम्पताम्‌ 


॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ २७ 
S5३, 3 रउ 3 
६७२ उच्चा ते जातमन्धसो दिवि सद्भम्या ददे । उग्र शर्म महि श्रवः 
२५७ ७२९ २३ १ २8३ १२ १ 
६७३ स न इन्द्राय यज्यवे बरुणाय मरुद्धथः । वरिवोवित्परि स्व 
3 9 २्‌ 3२ 3२ 
६७४ एना विइवान्यये आ द्यमानि मानुषाणाम्‌। सिषासन्तो वनामहे 


) RH १) (३ ६) र 3? 


(४७ ) 
॥३॥ ॥४॥ 
॥ १॥ 
॥२॥ 
॥ ३ ॥ ॥५ (यि)॥ 
॥१॥ 
॥२॥ 


॥ ३ ॥ ॥६(फो)॥ 
॥ १॥ 


॥२॥ 
॥ ३ ॥ ॥७(ता)॥ 
॥ १॥ 
॥२॥ 
॥३॥ ॥८(ठी)॥ 


3 १1२३१२ 


६७५ पुनानः सोम धारयापो वसानो अर्षसि। आ रलंधा योर्निसुतस्य सीदस्युत्सो देवो हिरण्ययः। १॥ 


३४ १ २२३ १ रर 3२ ३२ 3२ 39२ 
६७६ दद्दान ऊधर्दिव्यं मधु प्रियं प्रहर सघस्थमासदत्‌ । 
39 २ ३१२ ३ रर 
आपृच्छ धरुणं वाज्यर्षसि नमिर्धातो विचक्षणः 
१ २र3 २ र ३ २ 
६७७ प्र त द्रव परि कोश नि षीद नभिः पुनानो अभि वाजमर्ष। 
२३१ २ 39२ ३२ १ २३१२३१२ 
अश्वं न त्वा वाजिनं मजेयन्तोऽच्छा बही रशनाभिनेयन्ति 
a २ ३3२३१२ 
६७८ स्वायधः पवते देव इन्द्रशस्तिहा वृजना रक्षमाणः 
3 २ ३१ २ 
पिता देवानां जनिता सुदक्षो विष्टम्भो दिवो धरुणः पृथिव्याः 
3 9 २२ 3१ रे ७२१३ 
६७९ क्रषिविप्रः पुरएता जनानामृभुर्थीर उशना काव्येन । 
२३ १२ ८] २३ २३ १ 


स चिद्विवेद निहितं यदाखामपीच्या३* गुह्यं नाम गोनाम्‌ 


॥ इति तृतीयः खण्ड: | ३ ॥ 
३१२ a 3 रर 3२३५ 


॥ २॥ ॥९(लु)॥ 
॥ १॥ 
॥ २॥ 
॥ ३ ॥ ॥१०(हु)॥ 


१. १ 
६८० अभि त्वा शुर नोनुमोऽदुग्धा इव धेनवः। ईशा नमस्य जगतः स्वदेशमीशानमिन्द्र तस्थुषः ॥१॥ 


CC-0. ASI Srinagar Circle, Jammu Collection. An eGangotri Initiative 


(४८ ) सामवेद-संहिता । [अ० १, खै ४, मेन्२ 


1 रर ३ २ एर २ 
६८१ न त्वावा अन्यो दियो गरो न पार्थियो न जातो न जनिष्यते । 
२ ट्र SN 0 040 २ 
अश्वायन्तो मधवन्निन्द्र वाजिनो गव्यन्तस्त्वा हवामहे ॥ २ ॥॥११(यी)॥ 
रर ३ २ ३२३२ २ i KY) KE ३ २ ॥१॥ 
६८२ कया नाश्चित्र आं भुबदती सदावुधः सखा | कया शाचिष्टया चृता 
> ॥ ३१ २ SI A 323 ?' २ 
६८३ कस्त्वा सत्यो मदानां मईदिष्ठो मत्सदन्धसः। दढा चिदारुजे वस ॥ २॥ 
ज्श्ज ड 3% र 3 
६८४ अभी षु णः सखीनामविता जरितृणाम्‌। शत भवास्यूतये ॥ ३ ॥॥१२(डा) 
१ २४१२ SIRS 3१ रर 32 3 0 २3१ ३ १.२ 
६८५ त वो दस्ममृतीषहं वसोमेन्दानमन्धस; । अभि वत्सं न स्वसरेषु धेनव इन्द्र गीसिनेवामहे ॥ १ ॥ 


3 २३ १ २ २ 3 3 रर 3 1२ 


६८६ यक्ष खुदाङुं तविषीभिरावृतं गिरि न पुरुभोजसम्‌। 


3२8३ ११२ 9१२ 33 
क्षुमन्तं चाज शतिनश सहास्तिणं मक्षू गोमन्तमीमहे ॥ २॥ ॥१३(ही)॥ 
२ ३3२ 3१२ ३1 रर 3 २३२३ 3२ १२ 
६८७ तरोभिवौ विदद्वसामिन्द्र सवाध ऊतये । बृहद्गायन्तः स॒तसोमे अध्वरे हुवे भरं न कारिणम्‌ ॥१॥ 
|) श्र २ ५ 3 9 र्र 
६८८ न यं दुध्रा वरन्ते न स्थिरा मुरो मदेषु शिप्रमन्धसः । 
र SI} 9१ से प्र 3.१ र्र्‌ 3२ उक रर 
य आरत्या शशमानाय सुन्वते दाता जरित्र उक्थ्यम्‌ ॥२॥ १४(ज)॥ 
॥ इति चतुर्थः खण्ड; ॥४॥ न 
१२ 3 1२ 5) 2 उ १२ Ab 0२१४:७३ ५० १३७२ ३२ 
६८९ स्वादिष्ठया मदिष्ठया पवस्व सोम धारया । इन्द्राय पातवे सतः ॥ १॥ 
3 ३ 9 ४३२ 3 १२ 
६९० रक्षोहा विश्वचपषेणिरभि योनिमयोहते । द्रोण सधस्थमासदत्‌ ॥ २ ॥ 
२ २३ ३ 3१२ ~ 
६९१ वरिवोधातमो भुवो मईहिष्ठो छृत्रहन्तमः। पषि राधो मघोनाम्‌ ॥३॥॥१५॥ (पा) 
१२ ७ 1२ 3 9 ३3 २.३ २ 3 9 २.३ १२ 
६९२ पवस्व मधुमत्तम इन्द्राय सोम क्रतावित्तमो मदः। महि द्युक्षतमो मदः॥ १ ॥ 
१ 339 Mi TY EMR 
६९३ यस्य ते पीत्वा वृषभो ब्रपायतेऽस्य पीत्वा स्वावदः । 
२ उक्त रर उ 
स सप्रकेतो अभ्यक्रमीदिपोऽच्छा वाज नेतशः ॥ २ ॥ ॥१६ (प)॥ 
कजत २ ३, २ ३३१ ३ 9 २ 3२ 3२३३ २ SR! 
६९४ इन्द्रमच्छ सता इमे वृषणं यन्तु हरयः । भ्रष्टे जातास इन्दवः स्वर्विदः ॥ १॥ 
3 3 र्र्‌ 3 
६९५ अये भराय सानसिरिन्द्राय पवते सुतः । सोमा जैत्रस्य चेतति यथा विदे ॥ २ ॥ 
5 Rt SHER 3 रे 
६९६ अस्येदिन्द्रो मदेष्वा ग्राभ ग्रभ्णाति सानसिम्‌ । वञ्ज च वृषणं भरत्समप्सुजित्‌ ॥३॥ ॥ १७(कि)॥ 
२ जे” 59: ०. < कू 
६९७ पुरोजिती वो अन्धसः सुताय मादयित्नवे । अप श्वान धश्चथिष्टन सखायो दीधजिह्यम्‌ ॥ १ ॥ 
3 


२७८५५ १ रर 
६९८ यो धारया पावकया परिप्रस्यन्दते स्तः । इन्दुरश्वो न कृत्व्यः 


२७१२० २उ ३१२३ 9 रे 


६९९ त दुरोषमभी नरः सोम विश्वाच्या थिया । यज्ञाय सन्त्वद्रयः 


॥२॥ 
॥ ३ ॥ ॥१८ (यि)॥ 
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प्र १ [ भ० १ ], मं० १९ ] उत्तराचिकः (४९ ) 


७०० 


७०१ 


७०३ 


७११ 


७१२ 


२ 


अभि प्रियाणि पवते 


3 ३२३ Su SG 07२. 


हितो नामानि यहो अधि येणु वधते । 


१ श्र ३ २ ३,२३०६३ २३ १२ ल ३२ 
आ सयस्य बृहतो Ek न्नधि श्र चिष्वञ्चसरु हाढचक्षणः ॥ १॥ 
3 RI 1S 3 १ २३3 र्र्‌ ७ 3 3 श्र 


ऋतस्य जिह्वा पवते मधु प्रियं वक्ता पतिधियों अस्या अदाभ्यः । 


2). 9 YL EE R (७401 01:00. SU 3 २ ३॥२ 


दधाति पत्रः पित्रोरपीच्यांश्नाम ठृतीयमधि रोचनं दिवः ॥ २॥ 

५२ ३२ २५ 3२उ 37 १1 २३१२ 

अब द्यतानः कलशा५अचिऋदन्न शियमाणः कोशा आ हिरण्यये । 

3 २ उ 59 २ ३ १२ 3२३ २ 

अभी ऋतस्य दोहना अनूषताधि निपृष्ट उपसो बि राजसि ॥ ३ ॥॥१९ (दि) 


द्वाते पञ्चः खण्डः ।। ५, | 
SHIN SY SY Ae 39२ 8 9२ 
यज्ञायज्ञा वो अग्नये गिरागिरा च दक्षसे । 
१ २३२३१२ 3१ २ 
प्र वयमम्मत जातवेदसं प्रिय मित्र न श<खिपम्‌ ॥ १॥ 
१ २२3 २ 30% १२३१ रर 30087 
ऊर्जा नपात ₹स हिनायमस्मयदोशेम हव्यदातये । 


२३ १२ 3३ 3 रर 3२ 3२ ३3 २ 3१ २ 


भुवद्वाजेष्वविता भवद्ढध उत त्राता तनूनाम्‌ ॥ २ ॥ ॥२०(यु)॥ 
२०3. 9 रर्‌ १ २ १२ ३ ~ २ ड भर्व प्र १९ 

एह्यू षु ब्रवाणि तेऽञ्न इत्थेतरा गिरः । एभिर्वधीस इन्दु ॥ १॥ 

२३क रर डे ३७०३, 3000 2 २ ३ he टर 

यत्र कच च ते मनो दक्ष दधस उत्तरम्‌ । तत्र योनि कृणवसे ॥२॥ 

904 रर 370२39 र ३३ २ 

न हि ते पूर्तमाक्षिपद्धवन्नेमानाँ पते। अथा दुवो वनवसे ॥ ३ ॥॥२१(यी)॥ 
30२ 83 1 २ २ 3१२ १0,३, 3 

वयमु त्वामपूव्य स्थूर न कच्चिद्धरन्तो5वस्यवः | वाजे चित्रश्‍हवामहे ॥ १ ॥ 

7२ tC’ Y TOTS WR ८ र 362 २ ७१२९, 

उप त्वा कमन्नतये ख नो युवोग्रश्चक्राम यो प्वपत्‌ । 

१ रर३ १२ ३२ ३ १ २ 

त्वामिध्यावितारं ववृमहे सखाय इन्द्र सानसिम्‌ ॥ २ ॥ ॥२२(च)॥ 


२ उक रर 3 3२ उ YY EH) 1) ५ © 


अधा हीन्द्र गिवेण उप त्या काम इमहे ससखृग्महे | उ 


ENV 


9 KH उ 23021, 5 a, 31 
वाण त्वा यव्याभिवेधेन्ति शूर ब्रह्माणि । वावृध्वा<सं चिद्द्वियों दिवेद्ियि॥ २ ॥ 
ST LDQ ० दु, ४. रर 39 २ 31 २ 3 3 


२ 
यञ्जन्ति हरी इषिरस्य गाथयोरो रथ उरुयगे वचोयजा । रे 


9 
द्रवाहा स्वर्विदा ॥२॥ ॥२२(यि)॥ 


इति षः खण्ड: ॥ ६ ॥ 


इति ग्रथ मप्रपाठके प्रथमो ऽधः ॥ १ ॥ इति प्रथमोष्प्याग्र: ॥ १ ॥ 
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(५०) सामवेद-संहिता । [अ० २, खे० १, मेर १ 


अथ द्वितीयो5ध्यायः । 
[२] 
अथ प्रथमप्रपाठके द्वितीयोऽधः ॥ १ ॥ सस रा र 
( १-२२ ) १, ४ श्रतकक्ष सुझुक्षो वा भाङ्गिरसः; २, ८१ १३7१५ वॅलिष्ठो मैत्रावरुणिः ३ मेघातिथिः, काण्वः पिव. 
भेघश्वाज्ञिससः; ५ इरिम्बिठिः काण्व!; ६ कसीदी काण्व!,७ त्रिशोकः काण्वः; ९ विश्वामित्रो गाथिनः; १० मधुच्छन्दा 
चेश्चामित्रः; ११ शुनःशेप भाजीगर्तिः; १२ नारदः काण्वः}; १६ अवरसारः काइयपः; १७ (१) झुनःशप 
भाजीगतिः स देवरातः कृत्रिमो ्ेश्वामित्रः; १७ ( २-३ ) मेध्यातिथिः काण्वः; १८ (१,३) असितः 
काइयपो देवळा वा; १८ (२) भमदीयुराङ्गिरंसः; १९ त्रित आप्त्यः; २० सप्तषष॑यः ( 3 भरद्वाजा 
बार्हस्पत्यः, २ कश्यपो मारीचः; ३ गोतमो राहूगणः, ४ आात्नेभामः, ५ वश्वाम्तत्रा गाधिनः, ६ जमदि 
भाबः, ७ वसिष्ठो मैत्रावरुणिः ); २१ शावाश्च भात्रेय; २२ ( १-२ ) अझनिश्चाक्षुषः; २२ (३ ) 
प्रजापतिवैश्वामित्रो वाच्यो वा ॥ १--१२ इन्द्र; १३ असिः; १४ उषा; १५ भावना, १६-९२ 
पबमानः सोमः ॥ १ ( २-३ )--११; १६-१९, २१; गायत्री, १२,२२ ( १-२) उडाष्णकू; 
१३--१७, २० प्रगाथः= (विषमा छृद्दती, समा सतोब्रद्दती); १ (१), २२ ( ३ ) भनुष्डुप्‌। 


२३२ २३१२३१ रर्‌ १२ 39२३१ २ 


जलकर 
७१३ पान्तमा वो अन्धस इन्द्रमभि प्र गायत । विश्वासाह*शतक्रतु म हिष्ठ चर्षणीनाम्‌॥ १॥ 


3 ,]) 2) SO RT SN NS ४] ८ २ 

७१४ पुरुह्दत पुरुष्टुतं गाथान्या३९ सनश्चतम्‌ । इन्द्र इति ब्रवीतन ॥ २॥ 

२ ३.१ २. २: १ ४. (४ 
७१५ इन्द्र इञो महोनां दाता वाजानां नृतुः । महाश्ञाभिश्वा यमत्‌ ॥ ३ ॥॥ १(बा) ॥ ` 

RS) RS IRS १२ २ 3 १२ 
७१६ प्र व इन्द्राय मादनः हर्यश्वाय गायत । सखायः सोमपाज्ञे ॥ १॥ 

२ - फे २ 3२ 3२उ 3 3२ 3 २ 3१२ 
७१७ शधसेदुक्थश सुदानव उत युक्ष यथा नरः । चरमा सत्यराधसे ॥२॥ 
3२उ 3 5 २ 33२ 

७१८ त्बं न इन्द्र वाजयुस्त्वं गव्युः शतक्रतो । त्व<हिरण्ययुवेसो ॥ ३॥॥ २(गो) ॥ 


३१२ १२ ३२ ४ १ र 


रे 
७१९ वयमु त्वा तादेदथो इन्द्र त्वायन्तः सखायः । कण्वा उक्थेभिजेरन्ते ॥ १॥ 


१ २३०१ रर > १२ ३२ 


७२० न घेमन्यदा पपन वज़िन्नपसो नविष्टौ । तवेदु स्तोमेदिचिकेत ॥२॥ 
डे १५७७ "१ 3 २३. २ ३२३१२ 
७२१ इच्छन्ति देवाः सुन्वन्तं न स्वप्ाय स्पृहयन्ति । यन्ति प्रमादमतन्द्राः ॥ ३॥ ॥ ३ (पा)॥ 
१ २३ १२ 33 २ 
७२२ इन्द्राय मद्दने सुतं परि ष्टोभन्तु नो गिरः। अकेमचेन्तु कारवः ॥ १॥ 
3 २59 २ 


१ रे S१२ 


७२३ यस्मिन्विद्वा अधि श्रियो रणन्ति सप्त स<सदः । इन्द्र सुते हवामहे 
७२४ त्रिकदुकेषु चेतन देवासो यज्षमलत । तमिद्वर्धन्तु नो शिरः 


॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ $ ॥ 
७ रड 


७२५ अयं त इन्द्र सोमो निपूतो अधि बर्हिषि । एहीमस्य द्रवा पिब 


00४) पर 


७२६ शाचिगो शाचिपूजनाय*रणाय ते सुतः । भाखण्डल प्र हयसे 


॥२॥ 
॥ ३ ॥॥ ४(छा) ॥ 


॥ १ ॥ 
॥ २ ॥ 
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१[अ० २], म०५] उतराचिकः (५१) 


७४८ 


७४२९. 


20२ ३ १२ ५) २, रर 3 ५१०८ रर. 

यस्ते श्टङ्गबृषो णपात्प्रणपात्कुण्डपाय्यः । न्यस्मि दध आ मनः ॥ ३ ॥ ॥ ५ (दि)॥ 
9 रर्‌ 3१3 २ 3 २ 33 

आ तू न इन्द्र क्रुमन्तं चित्रं ग्राभ< सं ग॒भाय। महाहरुती दक्षिणेन ॥ १॥ 

3 


विद्या हि त्वा तुविकूमि तुविदेष्णं तुवीमघम्‌ । तविमात्रमवोभिः ॥ २॥ 


न हि त्वा शार देखा न मताँसो दित्सन्तम्‌। भीम न गां वार्‍यन्ते ॥ ३ ॥ ॥६(के)॥ 
२: ३ २ उ 9 २ १२ 
अभि त्वा वृषभा सुते सुत<स्‌जामि पीतये । तम्पा व्यइनुषी मदम्‌ ॥ १॥ 
१ PEN २५७ २०३ TON २00000 2२ १ २ ३ १२ 
मा त्वा सूरा अविष्यवो मोपहस्वान आ दभन्‌। मा कां ब्रह्माद्विष वनः॥ २ ॥ 
3 3 
इह त्वा गोपरीणसं महे मन्दन्तु राधस । सरो गोरो यथा पित्र ॥ ३॥ ॥७(या)॥ 
39 २ ३२ 3 २३ १२,३१२ 3 
इदे वसो सुतमन्धः पिवा सुपूर्णमुद्रम्‌ । अनाभयिन्ररिमा ते ॥ १॥ 
3२उ 3२ ३3 २.३ १२ 
नाभेर्धातः सुतो अइनेरव्या वारेः परिपूतः । अश्वो न निक्तो नदीषु ॥ २॥ 
AS, RMI ७८२ 33२ 3) 3) २ TBA, 00 ७२:३१ Dt ~ 
ते यव यथा गोभिः स्वाढुमकर्म श्रीणन्तः । इन्द्र त्वार्मित्सघमादे ॥ ३ ॥ ॥८(थो)॥ 
हृति द्वितीय: खण्डः ॥ २ ॥ 
33 3 १ 3 २ 
€ह्मन्योजसा सत*राधानां पते । पिबा त्वा३स्य गिवेणः ॥ १॥ 
१२ 3. 5) 2२२) ८६) ४) रर उक रर 9 २ 
यस्ते अनु स्वधामसत्सुते नि यच्छ तन्वम्‌ । स त्वा ममत्त सोस्य ॥२॥ 
il LP KY HR) El २७०५३५११८२) 2490 
प्र ते अश्चोत कक्ष्योः प्रेन्द्र ब्रह्मणा शिरः । प्र बाहू शर राधसा ॥ ३ ॥ ॥९ (पी)॥ 
१ २ ३3१) २ ३०१ र्‌ १ २३ १ २ 
आ त्वेता नि षीदतेन्द्रमभि प्र गायत। सखाय स्तोमवाहसः ॥ १॥ 
3 १२ ~} 5) रर 3 र 2 20) १ २३२ 
पुरूतमं पुरूणामीशानं वायोणाम्‌। इन्द्र९सोमे सचा स्तते ॥ २॥ 
| 3२३ २ 3.१ २ २ २ 3 
स घा नो योग आ भुवत्स राये स पुरन्ध्या । गमद्वाजेभिरा स नः ॥ ३ ॥ ॥१०(टी)॥ 
37२ ४) १ ८). ९) (३) टो) 
योगेयोगे तवस्तरं वाजेवाजे हवामहे । सखाय इन्द्रमूतये ॥१॥ 
3 २ उ 3.१ २ 3 3 SRN SNR 
अन प्रत्नस्योकस्मे हुवे तविप्रति नरम्‌। यं ते पूवे पिता हुवे ॥ २॥ 
२ ३२ ३ १२ ॐ १२३१२ 35२ 
आ घा गमद्यदि श्रवत्सहान्निणीभिरूतिभिः । वाजेभिरुप नो हवम्‌ ॥ ३ ॥ ॥११(ला)॥ 
१० २७३. २२३१२ एक रर 3२ 3 २ 31 3 २ 
इन्द्र सतेष सोमेष कतं पुनीष उक्थ्यम्‌। विदे वृधस्य दक्षस्य महाशहि षः॥ १॥ 
१ २३7१ २ 3 २ 3२ 3 २ 3१२ 3 IT VD 
स प्रथमे ब्योमनि देवाना सदने वृधः । सुपारः सुश्रवस्तमः समष्सजित्‌ ॥ २ ॥ 


१२ 3 १२ 3२३7५ 1२ EE 33 २२3३ 3 २ 3 २ 
तम डुवे वाजसातय इन्द्र भराय शुष्मिणम्‌ । भवा नः सुस्ते अन्तमः सखा वचे ॥३॥ ॥१२(बा)॥ 


॥ इति तृतीयः खण्ड; ॥ ३ ॥ 
3 9 २ CCE) ९) ९६ | २ ३१ ३3२३3१२ 


फना वो आशि नमसोजा नपातमा इुवे । प्रियं चेतिष्ठमरति< स्वध्वर विश्वस्य दूतमम्रतम्‌ ॥१॥ 
® 
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oS 


५ 
उ । अ० २, ख० ४, म० १३ 
(५२) सामवद-सहिता [ र 


२ एक रर 

७५० स योजते अरुषा विश्वभोजसा स दुद्रवत्स्वाहुतः । 

ब्रह्मा यज्ञः सुदामी दूनां देवर राधो जनानाम्‌ ॥ २ ॥ ॥१३ (ठु) 

31 २ 
७५१ प्रत्यु अद्‌इष्यायत्यू ३चछन्ती दुहिता दिवः। अपो मही बृणुते चक्षुषा तमो ज्योतिष्कृणोति सूनरी ॥ १॥ 
२ १ २ 39 हरर 3 
७५२ उद्खियाः सजते सूर्यः सचा उद्यन्नक्षत्रमाचिवत्‌ । 
र ५२ 
तवेदुषो तै ध्यपि सर्यस्य च सं भक्तेन गमेमहि ॥ २॥ ॥१४(वा)॥ 
२ १ 

७५३ डमा उवा दिविष्टय उस्रा हवन्ते अश्विना। अयं वामद्वे5वसे शचीवस्‌ विद्वंविशर हि गच्छथः ॥ १ ॥ 

SR २ 3.१२ 
७५४ यव चित्रं ददथुभौजनं नरा चोदेथा{ सून्रताचते। 


३२३ 3 १२ 3 3 


१ २ “(चा 
अवोग्रथ समनसा नि यच्छतं पिबत सोम्यं मधु ॥ २॥ ॥१५(चा)॥ 
॥ हृति चतुधेः खण्डः ॥४॥ 
8 ५७१० 3१२ 39 २ १२ EY OY ॥ 9 ॥ 
७५५ अस्य प्रलामनु चुतर शाक्रं दुदुहे अहयः | पयः सहरखूसाम्णिम्‌ ८ 
३० ३२३१ २ 3२ ३२३ 9 ॥ २ ॥ 
७५६ अय सये इवोपटगय< सराशसि धावति। सत्त प्रवत आ दिवम्‌ > 
७५७ अयं विश्वानि तिष्ठाति पुनानो भुवनोपरि । सोमो देवो न सूर्य ॥ ३ ॥ ॥१६(ते)॥ 
3२ 3२३ १3. २ ३0०, ASN 3२ 
७५८ एष प्रत्नन जन्मना देवो देवेभ्यः सतः । हरिः पवित्रे अपेति ॥१॥ 
३२ ३३ ३ १ २ 3 २ ३२ 3 १२ 
७५९ एष प्रत्नेन मन्मना देवों देवेभ्यस्परि | कविर्विप्रेण वावधे ॥ २॥ 
5२३ 3_२ : 
७६० दुहानः प्रत्नमित्पयः पवित्र परि षिच्यसे । क्रन्द्‌ देवा < अजीजनः ॥ ३ ॥ ॥१७(हा)॥ 
३१०३५५२०३६) 
७६१ उप शिक्षापतस्थषो भियसमा धेहि शत्रवे । पवमान विदा रयिस्‌ ॥ १॥ 
२ 3२३२5३ 


७६२ उपो षु जातमप्तरम्‌ ॥२॥ 


७९३ उपास्मे गायता नरः ॥ ३ ॥॥१८(बो)॥ 


॥ इति पञ्चम! खण्डः ॥ ५ ॥ 
१ रर 30२४9: १ २ 3१२ १ २ 3 १ रे 
७६४ प्र सोमासो विपश्चितोऽपो नयन्त ऊर्मयः । वनानि महिषा इव ॥ १॥ 
३१२ 3 २ ३२ 3 १२ २३ १२ 


७६५ अभि द्रोणानि बश्रवः शक्रा ऋतस्य धारया । वाज गोमन्तमक्षरन्‌ ॥२॥ 
२२ ३२३ १२ 


७६६ सुता इन्द्राय वायवे वरुणाय मरुरूघः । सोमा अषेन्तु विष्णवे ॥ ३ ॥ ॥१९(वि)॥ 
७६७ प्र सोम देववीतये सिन्धुने पिप्ये अणसा । 

3 9 र्र्‌ 3 शे रर 3२ 3 जा 0 83 २ 

अध्शो; पयसा मदिरो न जागूविरच्छा कोश मधुक्चयुतम्‌ ् ॥ १॥ 
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” प्र० १, [अधै०२ ] मॅ २० ] उसरार्चिकः (५३) 


® 


3 9 १२ 3२ 39 र्र्‌ 
७६८ आ हर्येतो अज्जुनो अत्के अव्यत प्रियः सूनुने मज्यैः। 
3 
तमी<हिन्वन्त्यपसो यथा रथं नदीष्वा गभस्त्यो ॥ २ ॥ ॥२० (रु)॥ 
र SA SY 
७६९ प्र सोमासो मदच्युतः श्रवसे नो मघोनाम्‌ । सुता विदथे अक्रमः ॥ १॥ 


3 १ रर 35 २ 


७७० आदी हसो यथा गणं विश्वस्यावीवशन्मतिम्‌। अत्यो न गोभिरज्यते ॥ २ ॥ 
७७१ आदी त्रितस्य योषणो हरि हिन्बन्त्यद्रिसिः । इन्दुमिन्द्राय पीतये ॥ ३ ॥॥२१(ली)॥ 


रर 3२३3२ 


१ 
७७२ अया पवस्व देवयु रेभन्पवित्रं पर्येषि विश्वतः । मधोधोरा असक्षत ॥ १ ॥ 


७७३ पवते हयैतो हरिः ॥ २॥ 
४] ११ 3 ३ रर 
७७४ प्र सुन्वानायान्धसोः ॥ ३ ॥॥ २२(लि)॥ 


इति षष्ठः खण्डः | ६॥ 


॥ इति प्रथमप्रपाठके द्वितीयोऽधः प्रथमप्रपाठकश्च समाप्तः ॥ १ ॥ 
॥ इति द्वितीयोऽध्यायः ॥ २ ॥ 


अथ तृतीयोऽध्यायः । 
[१] 


भथ द्वितीयप्रपाउके प्रथमोऽधेः ॥ २॥ 

( १-१९ ) १ जमदाप्निभार्गवः; २,५,१५ अमदीयुराङ्गिरसः; ३ कश्यपो मारीचः; ४, १० भ्यपुर्वारणिजमदाभिर्मा- 
गेवो वा; ६-७ मेधातिथिः काण्वः; ८ मधुच्छन्दा वेश्वामित्रः; ९ वसिष्ठो भेश्रावसुणि।; ११ डपमन्युर्वासिष्ठः; 
१२ शंयुर्बाहेस्पयः; १३ वालाखिल्याः, प्रस्कण्वः काण्वः; १४ नृमेध भाह्गिरसः; १६ नहुषो मानवः; १७ 
( १-२ ) लिकता निवात्ररी; १७ ( ३ ) एश्चियोञ्जा; १८ श्रुतकक्षः सुकक्षो वा भाङ्गिरश्षः; १९ जेता 
माधच्छन्दसः; ॥ १-५, १०-११, १५-१७ पवमानः सोमः; ६ भरिनः; ७ मित्रावरुणौ; ८, १२-१४ 
१८-१९ इन्द्र; ९ इन्द्रासी ॥ १-१०, १५, १८ गायत्री; ११ त्रिष्टुप्‌; १२-१४ प्रगाथः = 
( बिषमा बृद्दती, खमा सतोब्रद्दती ), १६, १९ भनुष्टुप्‌; १७ जगती ॥ 


3२ 39२३१ «रर्‌ 3 2200022 3 १ श्र ८0 दा 
७७५ पवस्व वाचो अग्नियः सोम चित्राभिरूतिभिः | अभि विश्वाने काव्या ॥ १॥ 


१ २३7 २ रर 33२ 

७७६ त्वश्समुद्विया अपोऽग्रियो वाच ईरयन्‌ । पवस्व विश्वचषेणे ॥२॥ 
२ 
७७७ तमभ्येमा भुवना कवे महिम्ने सोम तस्थिरे | तुभ्य घावन्ति धेनवः ॥ ३॥॥ १ (यी)॥ 
3१२३२ |. 

७७८ पवस्वेन्दो वृषा सतः कृधी नो यशसो जने। विश्वा अप द्विषो जहि ॥ १॥ 

9 3 २ 3B २३3 १२ 3२ 3 १ २३२ 
७७९. यस्य ते सख्ये वयईसासह्याम पृतन्यतः । तवेन्दो दयन्न उत्तमे ॥ २ ॥ 


२ 
७८० या ते भीमान्यायुधा तिग्मानि सन्ति धूर्वणे । रक्षा समस्य नो निदः ॥ ३ ॥ ॥ २ (द) ॥ 
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१२ 0 ६. रे 3 ) २ २३ १ २? 
७८१ वृषा सोम द्यमारअसि वृषा देव वृपत्रतः । वृषा श्रमाणि दध्रिषे 


वष्णस्ते शवो बषा चर्न वपा सतः। स त्वं वषन्वषेदासि 
७८२ वृष्णस्ते वृष्ण्य शवो नृषा gu 5 
७८३ अश्वो न चक्रदो वृषा स गा इन समर्वतः। चि नो राये दुरो वधि 
२३१२ TDR १ २ 3१२ 
७८४ वृषा हांसि भाजुना द्यमन्त त्वा हवामहे । पवमान स्वदेशम्‌ 
a १ २ 3१ २ 
७८५ यदद्भिः परिषिच्यसे मर्मृज्यमान आय॒भिः। द्रोण सधस्थमदनुषे 
१५ २ २939. 0२ ti (८) 3 २ 
७८६ आ पवस्व सुवीये मन्दमानः स्वायुध । इहो ष्विन्दवा गाहि 
3२३१२ 
७८७ पदःानस्य ते वर्य पवित्रमभ्युन्दतः | सखित्वमा वणीमहे 
१२७ 
७८८ ये ते पवित्रमूभयोऽभिक्षरन्ति धारया । तेभिनैः सोम सूडय 
१ २ 39 २ २ 51२३3 0. २ १ उ 


७८९ स नः पुनान आ भर रयि वीरवतीमिषम्‌ । ईशानः सोम विश्वतः 


हति प्रथमः खण्डः ॥ १ ॥ 
$ २३१ २३१२ 


3 
७९९ अग्नि दूत वणीमहे होतारं विश्ववेदसम्‌ । अस्य यज्ञस्य सुक्रतम्‌ 


~ 


3 5 २ 
७९.१ अञ्निमञ्ि£हचीमभिः सदा हवन्त विइपतिम्‌। हव्यवाहं पुरुप्रियम्‌ 
SES 2! NIRA! 9) २ 3 २.५३. ४3. .२ 
७९२ अशे देकवा£ इहा वह जशानो वक्‍तबहिंपे । आसि होता न ईड्य 
3२ ७3 २ 3 १ 3 २ 33२ 
७९३ मित्र चय हवामहे वरुण सोमपीतये । या जाता पूतदक्षसा 
3२३ 1२ 3.१ २३२ 3 २3/9 ५१) २२. १२ 


७९४ ऋतेन यावृतावृधावृतस्य ज्योतिषस्पती । ता मित्रावरुणा हषे 
3 १२ 9 53२ 

७९५ वरुणः प्राविता भुवन्मित्रो विश्वाभिरूतिभिः | करतां नः खुराधसः 

२३२३१ रर3 १२३१२ २३ ७ २, 
७९६ इन्द्रमिद्वाथिनो बृहदिन्द्रमर्केसिरकिणः । इन्द्र वाणीरनूषत 

२ ३ >२उ 3 २8.3 R31 34 २ 9 २३ १२ 
७९७ इन्द्र इद्धयोः सघा समभ्मिईल आ वचोयुजा । इन्द्रो वञ्जी हिरण्ययः 

२ छे ३२ 3१२३ 
७९८ इन्द्र वाजेषु नोऽव सहस्रप्रधनेषु च । उग्र उग्रासिरूतिसिः 

२३ १२३ 

७९९ इन्द्रो दीघोय चक्षस आ सूयेद्रोहयब्दिवि। वि गोभिरद्रिमेरयत्‌ 


२ Lhe 0२ 303 १ 3 १२ 
८०० इन्द्रे अझा नमो बृहत्सुवृक्तिमेरयामहे । धरिया धेना अवस्यव 


रार ) ४1६३ 3 १.२ 3२ 


१ 
८०१ ता हि शश्वन्त ईडत इत्था विप्रास ऊतये । सबाधो वाजसातये 


१ २३ २३ 3१ २ 


८०२ ता चां गीभिविपन्युवः प्रयस्वन्तो हवामहे । मेधसाता सनिष्यव 
॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ २ ॥ 


१ २ ३ १२ ३१ २ 3 93२.8३ १ 
८०३ बुषा पवस्व धारया मरुत्वते च मत्सरः । विश्वा दधान ओजसा 
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[ भ० ३, ख० १, म० ३ 


॥ १॥ 

॥ २॥ 
॥ ३॥ ॥२३ (छु)॥ 
॥ १॥ 

॥ २॥ 

॥ ३ ॥ ॥४ (यो)॥ 
॥ १॥ 

॥ २॥ 

॥ ३॥ ॥५(छा) ॥ 


॥ १ ॥ 
॥ २॥ 


॥ ३ ॥ ॥६ (यो)॥. 


॥ १॥ 
॥२॥ 
॥ ३ ॥ ॥ ७(वा) ॥ 
॥ १॥ 
॥२॥ 
॥३॥ 
॥ ४ ॥ ॥८ (खा)॥ 
॥१॥ 
॥२॥ 
॥३॥॥ ९ (हु) 


॥ १ ॥ 


3०२ [2० १], १० १०] उत्तगार्चक्कः (५५) 


१ > ६ फ्त - १ 39 २ 
८०४ तं त्वा धर्तारमोण्यो३: पवमान स्वरैशम्‌ । हिन्वे वाजेषु वाजिनम्‌ ॥ २॥ 
डे २ 3 २ ३२३ ३3 १२ ९६-७१ 100२ 
८०५ अया चित्तो विपानया हरिः पवस्व धारया । युज वाजेषु चोदय ॥ ३ ॥॥१० (ट)॥ 
२ 3२ 


८०६ वृषा शोणो अभिकनिक्रदद्वा नदयन्नेपि पृथिवीमत द्याम्‌ । 

$ “५. र्र ३ 
इन्द्रस्येव वग्नुरा श्रण्व आजो प्रचोदयन्नर्षसि वाचमेमाम्‌ ॥१॥ 
SER SS NR A १ २ २ 3 २ 


८०७ रसाय्यः पयसा पिन्वमान ईरयन्नेषि मध॒मन्तम<शम्‌ । 


पवमान सन्तनिमेषि कृण्वन्निन्द्राय सोम परिषिच्यमानः ॥ २ ॥ 
८०८ एवा पवस्व मदिरो मदायोद्राभस्य नमयन्वधस्नुम्‌ । 
परि वर्ण भरमाणों रुशन्तं गव्युर्नो अथे परि सोम सिक्तः ॥३॥॥११(रि)॥ 
॥ इात तृतीयः खण्ड; ॥ ३ ॥ 
८३ र्र 33२ 3 १ २३ २३ रेस उ 


८०९ त्वामिद्धि हवामहे साता वाजस्य कारवः। त्वां बृरेष्विन्द्र सत्पतिं नरस्त्वां काष्ठास्ववतः॥१॥ 
A १ २३.१ र 


८१० स त्वं नश्चित्र वज्नहस्त धृष्णुया मह स्तवानो अद्रिवः । 


9 रर उक रर न ११ A ३२उ 3०२ EY) J 
गामश्वरथ्यमिन्द्र सं किर सत्रा वाजं न जिग्यपे ॥ २॥ १२ (फु) ॥ 


[ धा० १० | उ० २ स्व० ५] 
LT CYTE YD I 
८११ अभि प्र वः सराधसमिन्द्रमचे यथा विदे । 


१ ५२:३. २) ‘9/१: २२ 39 २ 


| ६ 
यो जरितृभ्यो मघवा पुरूवसः सहस्रेणेव शिक्षति ॥ १ ॥ 
ORY ES) 
८१२ शातानीकेव प्र जिगाति ध्रप्णुया हन्ति वत्राणि दाइापे । 


गिरेरिव प्र रसा अस्य पिन्विरे दत्राणि पुरुभोजसः ॥२॥ १३ (दि)॥ 


[ ध।० १६ | उ० ना० | स्व० ३ ] 


त) ४) र्र 3 ° २ 
८१३ त्वामिदा ह्यो नरोऽपीप्यन्वञ्रिन्‌ भूणयः 
१५५२३ १२ 3२ 3२3 1२३? २ 


स इन्द्र स्तामवाहस इह श्रृध्यप स्वसरमा गहि ॥ १॥ 


८१४ मत्स्वा स॒शिप्रिन्हरिवस्तमीमहे त्वया भषान्ति वेधस 


पट | ९ 39२2२ 
तव श्रवा*स्युपमान्युक्थ्य सुतेष्विन्द्र गिवेणः ॥ १॥॥ १४ (ल) ॥ 
॥ इति चतुर्थ; खण्डः ॥ ४ ७ [ घा० १९। उ० ना० । स्व० १] 
२३ २ ७ १२३ २०० व टर 30717 3२ 
८१५ यस्ते मदो वरेण्यस्तेना पवस्वान्धसा । देवावीरघश*सहा ॥१॥ 


३२३१२३२३ २ 3१२ ठरि १ २ 3 9 २. 
८१६ जभ्निवत्रममित्रिय<सरिनिर्वाजं दिवेदिवे। गोषातिरश्वसा आसे ॥ २ ॥ 
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(५६) सामवेद-संहिता । [भ० ३, खंर ५, मं १५ 


हि 


छ्यनो न योनिमा ॥३॥ ॥ १५ (चौ) 


[धा० १२ ड० } । स्व० नास्ति ] 
3२ ३ २ ३०७८७) १ ३ उक रर 


र व सी उभे 
८१८ अयं पूषा रयिभंगः सोमः पुनाना अर्षति । पतिर्विश्वस्य भूमनो व्यख्यद्रोदसी उभे ॥१॥ 
3 3 ३ १ २३ १ २ १) 
८१९ समु प्रिया अनूषत गावो मदाय घुष्वय; । सोमासः कृण्वते पथः पवमानास इन्दव:॥२॥ 
२२ 3 १ २२३ १२ २ 3 २३५३२३ 


८२० य ओजिष्ठस्तमा भर पवमान श्रवाय्यम्‌। यः पञ्च चर्षणीराभि रायि येन बनामहे ॥ ३ ॥ ॥१ ६(फु)॥ 
[ घा० १९ उ०२ | स्व० ५ ] 


८१७ सम्मिग्छो अरुषो भुवः सूपस्थाभिने भर्न धेनुभिः । सीदे 


9२ छै 9 २ 3 १ र्र्‌ 3२ 
८२१ वृषा मतीनां पवते विचक्षणः सोमो अह्णां प्रतरीतोषसां दिवः 


9 २ २३१ २३ 9 
प्राणा सिन्धूनां कलशा अचिक्रददिन्द्रस्य हाद्योविशन्मनीषिभि ॥१॥ 
८२२ मनीषिभिः पवते पूवयः कविनभियतः परि कोशा{ असिष्य 
रे ४ १२३ 3३२३२० २३१ २ 3२ 3 3२ 3.१२ 
त्रितस्य नाम जनयन्मधु क्षरन्निन्द्रस्य वायु< सख्याय वधयन्‌ ॥ २॥ 
3१ २ ३२ 30 २ टु 
८२३ अयं पुनान उषसो अरोचयदय सिन्धुभ्यो अभवदु लोककृत्‌ । 
३२३ ३१ २ 3 २ ३२ TY) १२ 3२ 
अयं त्रि; सप्त दुदुहान आशिर सोमो हृदे पवते चारु मत्सरः ॥ ३ ॥॥१७(गी)॥ 
॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥७॥ [ धा० ३६ । उ० ३ । स्व० ४ | 
१ र्र 3२३ १ रर 3२ 3२ < २. 3 १२ 
८२४ एवा ह्यसि वीरयरेवा शूर उत स्थिरः। एवा ते राध्यं मनः ॥ १॥ 
१२ 3 १ २ 
८२५ एवा रातिस्तविमघ विश्वेभिघोयि धातृमिः । अधा चिदिन्द्र नः सचा ॥२॥ 
3१२ 3 २ ३२3 २ 
८२६ मो घु ब्रह्मच तन्द्रयमैवो वाजानां पते । मत्स्वा खुतस्य गोमत ॥ ३ ॥॥१८(ति)॥ 
[ घा० १४ । ड० १ ॥ स्व० ३] 
रे, SI! 3१२ 3 


२७ इन्द्र बिश्वा अवीव्रृधत्ससुद्रव्यचसं गिरः । रथीतमः रथीनां वाजाना< सत्पति पतिम्‌ ॥ १ ॥ 
८२८ सख्ये त इन्द्र वाजिनो मा भेम शवसस्पते । त्वामभि प्र नोनुमो जेतारमपराजितम्‌ ॥ २ ॥ 


3२३ 39 २ 


८२९ पूर्वीरिन्द्रस्य रातयो न वि दस्यंत्यूतयः 


CE] रर 3 


१२ 
यदा वाजस्य गोमत स्तोतृभ्यो म<हते मघम्‌ ॥ ३ ॥॥१९(ली)॥ 
[ घा० १८ । ड० नार्ति। स्व» ४ ] 


इति षष्ठः खण्ड; | ६ ॥ ॥ इति द्वितीयप्रपाठके प्रथमोऽधः ॥ २ ॥ 
॥ इति तृशीयोऽध्यायः ॥ ३ ॥ 
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३० २, [अ० ९] मं० १] उस्तराखिकः (५७) 


अथ घतुर्थोऽष्यायः । 


[२] 
अथ द्वितीयप्रपाठके द्वितीयोऽर्धः ॥ २ ॥ 


( १-१९ ) १ जमदुभिर्भागेव!; २ सयुर्वारुणिजमदसिभार्गचो घा; ३ कविर्भागेव ; ४ कश्यपो मारीचः; ५, मेधा- 
तिथिः काण्वः; ६-७ मधुच्छन्दा चैश्व। मित्रः; ८ भरद्वाजो बाहुस्पस्य;; ९ सक्षष॑य। ( १ भरद्वाजो बाहस्पत्यः; २ कश्यपो 
मारीचः; ३ गोतमो राहूगणः; ४ अत्रिभाम:; ५ विश्वामित्रो गायिन ६ जमदुभिर्मागव:; ७ वसिष्ठो भेत्रावरुणिः ); 
१० पराशरः शाक्त्यः; ११ पुरुहन्मा भाङ्ग; १२ मेध्यातिथि काण्वः १३ वासिष्ठो मैत्रावरुणिः; १४ त्रित भाषस्य 
१५ ययातिर्नाहुषः; १६ पवित्र भांगिरसः; १७ सोभरिः काण्वः; १८ गापूक्स्यश्वसूक्तिनो काण्वायनो; १९ तिरश्चीरा 
गिरा ॥ १-४, ९, १०, १४-१६ पवमानः सोमः ५,१७ भप्निः; ६ सित्रावरुणो ७ मरुतः, ७ ( १, ३ ) इन्त्रश्व 
८ इन्द्रागनी; ११-१३, १८-१९ इन्द्रः ॥ १-८, १४ गायत्री; ९ (३ ह्रिपदा बिराट; १० त्रिष्ट्प्‌ ; ९ (१-२) 
११, ररे प्रगाथः = ( विषमा बुद्दती, समा सतोबृद्दती); १२ छदती; १५, १९ भनुष्टुप्‌; १६ जगती, १७. 
प्रगाथः = ( विषमा ककुप्‌, समा घतोब॒ुद्दती ); १८ उषिणक्‌ ॥ 


४१ २ ३१ २ ३२ १२ ३3३9१२ १ २ 33 
८३० एत अस्ुग्रमिन्द्वास्तिरः पवित्रमाशवः । विश्वान्यभि सौभगा ॥ १॥ 
२३२ 3 २ ३ 3 १२ १ 
८३१ विघ्नन्तो दुंरिता पुरु सुगा तोकाय वाजिनः । त्मना कृण्वन्तो अर्वतः ॥ २॥ 
७ २७ 3592 उक रर SIRES HER ३१२ 
८३२ कृण्वन्तो वरिवो गवे ५भ्यषेन्ति सुष्टातिम्‌ । इडामस्मभ्य £ सयतम्‌ ॥ ३ ॥ ॥ १ (या)॥ 
[ धा० ७। उ० नास्ति । स्व० २ ] हु 
9 २ 33 3 
८३३ राजा मेधाभिरीयते पचमानो मनावधि। अन्तरिक्षेण यातवे ॥ १॥ 
२ 39 
८३४ आ नः सोम सहो जुवो रूपं न वर्चसे भर । सष्वाणो देववीतये ॥ २॥ 
३ 3 २३२३.२३ २ २ 3१२ 33२ 
८३५ आ न इन्द्रो शातग्विनं गवां पोष स्वइव्यम्‌ । वहा भगत्तिमूतये ॥ ३ ॥ ॥२ (ला)॥ 
ह [ धा० १४ | ठ० नास्ति। स्व० २] 
१ २3३ २३ 
८३६ तं त्वा नुस्णानि बिश्रत५ खधस्थेष महो दिवः । चारु सळत्ययेमहे ॥ १॥ 
3२ 35% रर 353२ 3 १२ 35१ रर 319 
८३७ संवक्तध्ृष्णुमक्थ्य महामहिवतं मदम्‌ दम्‌ । शतं पुरो रुरुक्षणिम्‌ ॥ २॥ 
१२ 3२3क रर२39 २ ३ 1२ 
८३८ अतस्त्वा रयिरभ्ययद्राजान स॒क्रतो दिवः । सुपणा अव्यथी भरत्‌ ॥ ३॥ 
२ 
८३९ अधा हिन्वान इन्द्रिय ज्यायो महित्वमानशे। अभिष्टिकद्विखषेणिः ॥ ४॥ 
२३१ २ 3 १२ 3२ ३२ 9 3२ 
८४० विश्वस्मा इ स्वदृशे साधारणः रजस्तुरम्‌ । गोपामृतस्य विभरत्‌ ॥ ५ ॥ ॥३ (ह) ॥ 
४ [ घा० २६ । उ० नास्ति । स्व० ६ ] 
39 २ २ 3 ४) 5१ 
८४१ इषे पचस्व धारया सुज्यमानो मनीषिभिः । इन्दो रुचाभि गा इहि ॥ १ ॥ 
रर्‌ ३ २ ३ ३२ ३१ २ 
८४२ पुनानो वरिवस्कध्यूजे जनाव गिर्वणः । हरे सुजान आशिरम्‌ ॥ २॥ 


< ( सा. सं. 7८9. ASI Srinagar Circle, Jammu Collection. An eGangotri Initiative 
00.8 3 


| बेद-संहिता । [ भ० ४, खं० १, मेर ४ 
i ( ५८ ) सामथद्‌ संहि 


२ 
८४३ पुनानो देववीतय इन्द्रस्य याहि निष्कृतम्‌ । द्युतानो चाजिभिहित ॥ ३ ॥ ॥४ (या)॥ 
इति प्रथमः खण्डः ॥ १ ॥ [ धा० १७ । उ० नास्ति | स्व० २] 
39१२ 3 २ उछरर 
८४४ अग्निनाग्निः समिध्यते कविग्रेहपतिर्युवा । हव्यवाड्जुह्णास्यः ॥१॥ 
८४५ यस्त्वामग्ने हविष्पतिर्दूतं देव सपर्यति । तस्य स्म प्राविता भव ॥ २॥ 
८४६ यो अभि देववीतये हविष्मा{ आविवासति । तस्मै पावक सुडय ॥ ३ ॥ ॥ ५(रि)॥ 
[ धा० १३ । उ० नास्ति | स्व० ३ ] 
३१२ ३१२ 0023 २, 
४७ मित्रश्‍हुवे पूतदक्षं वरुण च रिशादसम्‌ । धियं घृताची {साधन्ता ॥ १॥ 
१ २३१ २ 
८४८ ऋतेन मित्रावरुणावृतावधावतस्पृद्षा । ऋतु बृहन्तमाशाथे । २॥ 
3 १ देश ३ १२३१ २ 3२ ०५६) :) 
८४९ कवी नो मित्रावरुणा तविजाता उरुक्षया । दक्षं दधाते अपसम्‌ ॥ ३ ॥ ॥ ६(व) ॥ 
[ घा० १० । उ० नास्ति | स्व० १ ] 
3१२ 35२ 
८५० इन्द्रेण स९हि हक्षसे संजग्मानो अबिभ्युषा । मन्दू समानवचेसा ॥ १॥ 
१ श्र ३२उ 3 १२ (४ - ९) ८ HS ४९-५५ 
८५१ आदह स्वधामलु पुनगभेत्वमेरिरे । दधाना नाम यशियम्‌ ॥२॥ 
२ 313२ 
८५२ वीड चिदारुजत्नुभिगुहा चिदिन्द्र वह्तिभिः | अविन्द उस्रिया अनु ॥ ३॥ ॥ ७ (ति)॥ 
[ घा० १४ । उ०१ | स्व० ३ ] 
२.३१ २३२७१ रर 3 २३२ 
८५३ ता हुवे ययोरिद्‌ पप्ने विश्व पुरा कृतम्‌ । इन्द्रासी न मधेतः ॥ १॥ 
0२७७४ २ 309 २ 
८५४ उग्रा विघनिना सध इन्द्राझी हवामहे । ता नो मडात इडशे ॥२॥ 
3२७३१ रर्‌ ३ १ SORTS 
८५५ हथो व॒त्राण्यायो हथो दासानि सत्पती । हथो- विवा अप द्विषः ॥ ३॥॥ ८ (पी) 
॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ २ ॥ [था० १०। उ० १ | स्व० ४ ] 
३5 रर्‌ 3२.३ १२ २३५२ 
८५६ अभि सोमास आयवः पवन्ते मद्य मदम्‌ । 
२ ७ Nh 
समुद्रस्याधि विष्टपे मनीषिणो मत्सरासो मदच्यतः ॥ १॥ 


१२ ३१ ग्र 3 २ 3 २३२७३२३२ 
८५७ तरत्समुद्रं पवमान ऊर्मिणा राजा देव ऋतं बृहत्‌ । 
२ ७२३5१२ 3१२ 3२ 3२३२ 


अषो मित्रस्य वरुणस्य धमेणा प्र हिन्वान त्त बृहत्‌ 


a रर 3१ २ उकळ रेरे 


८५८ नुभिर्येमाणा इयतो विचक्षणो राजा देवः समुद्रः 


॥२॥ 


॥३॥॥९(बु)॥ 
[ घा० १५। उ० नास्ति । स्व० ५] 
रर 39 


८५९, तिस्रो चाच ईरयति प्र वाहिऋतस्य धीति ब्रह्मणो मनीषाम्‌ । 
गावो यन्ति गापाति एच्छमानाः सोम यन्ति मतयो वावशानाः 
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॥१॥ 


पाका 7 


प्र. ३ | भ० २ |, मै० १० ] उत्तराचिकः (५९ ) 
१ २३१५२ १२३१२5३ २ 
८६० सोमं गावो धेनवो वावशानाः सोम विप्रा मतिभिः पृच्छमानाः । 
९१0६ 3८४५) ३! 33 २८) १२३ 31 २७३०५०१, २ 
सोमः सुत क्रच्यते पवमानः सोमे अकोस्रिष्टभः सं नवन्ते ॥ २॥ 
< ९) १२३ १२ 39 २ 
८६१ एवा नः सोम परिषिच्यमान आ पवस्व पूयमानः स्वस्ति । 
9 03 २ 3३१ २र 32 3 १२३२ 33 २ 
इन्द्रमा विश बृहता मदेन वधेया वाचं जनया पुरंधिम्‌ ॥ ३ ॥ ॥१०(पी)॥ 
॥ इति तृतीयः खण्ड; ॥ ३ ॥ [धा० ३०। उ० १ | स्व० ४ ] 
1 श्र 3.२ 301 रश 3 3२३3 २.७३२३२ 33२3 
८६२ यदधाव इन्द्र ते शत{शतं भूमीरुत स्युः । न त्वा वज़िन्त्सहरत श्खूयो अनु न जातमष्ट रोदसी ॥ १॥ 
१२ १ 3 3 १२ 
८६३ आ पप्राथ महिना वृष्ण्या वृषन्विश्वा शविष्ठ शवसा । 
३ १ २ १ (२२ 30 २ ) 
अस्मा अव मघवन्‌ गोमति बजे वञ्रि चित्राभिरुतिभिः ॥ २ ॥ ॥१ १(ढी)॥ 
[ धा० १९ । उ० नास्ति । स्व० ४ | 
39 २ 3 7२ 3 २ २. 3 १ २ १२ 
९६४ वयं घ त्वा खुतावन्त आपो न वृक्तबर्हिषः । पवित्रस्य प्रस्रवणेषु वृत्रहन्परि स्तोतार आसते ॥ १ ॥ 
३२उ 
८६५ स्वरन्ति त्वा सते नरो वसो निरेक उक्थिनः 
3 २३१ २३२उ ५ ८१ ८ १) ६] CE} TEN “२ 
कदा सतं तृषाण ओक आ गमदिन्द्र स्वब्दीव व<सगः ॥२॥ 
3 २३१ रर 
८६६ कण्वेभिध्चुष्णवा धरषद्वाज दर्षि सहस्थिणम्‌ । 
पिशङ्गरूपं मघवन्विचषेणे मक्षू गोमन्तमीमहे ॥ ३॥॥१२(छा)॥ 
[ धा० २७। उ२ २ ।स्व० २] 
3 २३३१२ 3 २ २३ १ २ 39 २ ३२३ १ रर ३१२ 
८६७ तरणिरित्सिषासति वाजं परंध्या युजा । आव इन्द्र पुरुहृतं नमे गिरा नाम तष्टेव सढ्ववम्‌ ॥ १॥ 
२ 39२ 339 रयिम 
८६८ न दुष्टरतिद्वेविणोदेषु शास्यते न ख्रेघन्त ररयिनशत्‌। 
ROOT ०८३ यि) 
सशाक्तिरिन्मध बं तुभ्यं मावते देष्णं यत्पार्यं दिवि ॥ १३ ॥॥१३(यि)॥ 
॥ इति चतुर्थः खण्डः ॥ ४॥ [ धा० १७। ३० नास्ति। स्व० ३ ] 
र्ड 39 २ २ 300 2 MNS 2 
८६९, तिस्रो वाच उदीरते गावो मिमन्ति धेनवः । हरिरेति कनिक्रदत्‌ ॥ १ ॥ 
3 २३१ २३१२ 3) 3 
८७० अभि.ब्रह्मारनूषत यद्धीऋतस्य मातर; | मजेयन्ती्दिवः शिशम्‌ ॥ २ ॥ 
5} रो (0 
८७१ रायः समुद्रा श्चतुरो ऽस्मभ्य <सोम विश्वतः। आ पवस्व सहस्रिणः ॥ ३॥॥१ ४(टा)॥ 
[धा०१८॥ उ० १ । स्व०२ ] 
२३39 २ 39 २ तवदि 31 २ 
८७९ सुतासो मधुमत्तमाः सोमा इन्द्राय मन्दिनः । पवित्रवन्तो अक्षरं देवान्गच्छन्तु बो मदाः ॥ १॥ 
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(६०) सामवेद-संहिता । [अ० ४, खै० ५, म० १५. 


595३ 33 स्परे १३/ 320७९ 3.2२ 
८७३ इन्दुरिन्द्राय पवत इति देवासौ अब्रबन्‌। वाचस्पतिमेखस्यते विश्वस्येशान ओजसः ॥ २ ॥ 
३१ २ 


८७४ सहस्रधारः पवते समुद्री वाचमीङ्लयः। सोमस्पती रयीणाससेन्द्रस्य दिवेदिवे ॥ ३ ॥ ॥१५(लि)॥ 
[ धा० २९ ! उ० नास्ति । स्व० २] 
३१२ 9 
८७५ पवित्र ते विततं ब्रह्मणस्पते प्रभुगोत्राणि पर्यषि विश्वतः 
३२३ ३ १२ ३ २७१ रर 3 १ 
अतप्ततनूनै तदामो अश्नुते श्टतास इद्वहन्तः स तदाशत ॥ १॥ 
3२३ १२ 3 २ उक रर 
८७६ तपोष्पवित्रं विततं दिवस्पदे ऽचेन्ता अस्य तन्तवो व्यस्थिरन्‌ । 
3 १२ 3१ २३२ 9 
अवन्त्यस्य पवितारमाशवो दिवः पृष्ठमधि रोहन्ति तेजसा ॥ २ ॥ 
१२ 3२ 3 १ २३ २ 
८७७ अरूरुचदुषसः पृश्चिरपक्‍्नरिय उक्षा मिमेति भुवनेषु वाजयुः । 
१२ 3 3२३ 


२ 
मायाविनो मामेरे अस्य मायया नचक्षसः पितरो गर्भमा दः ॥ ३ ॥ ॥१६(ट)॥ 
२०७ 
॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥ ५ ॥ [धा० ३८ | उ० १ । स्ब० ५ ] 
१ २२ ३ १२ ३२३१ २ 3 09 २३१२ 
८७८ प्र महिष्ठाय गायत क्रतात्ञे बृहते शक्रशाखिघे । उपस्तुतासो अग्नये ॥१॥ 
3१ र ३:'३२३ १ २ 


८७९ आ बसते मघवा वीरवद्यशः समिद्धो द्॒म्म्याहुतः 


3१२ 


कुविन्नो अस्य सुमतिभवीयस्यच्छा चाजेभिरागमत्‌ ॥ २ ॥ ॥१७(या)॥ 
[ धा० १७ ; उ० नास्ति | स्व० २ ] 
२३३२ ३१ २३२ 
८८० तते मदं शणीमासे दषणं पुश्च सासहिम्‌ । उ लोकङृत्नुमद्रिवो हरिश्रियम्‌ ˆ ॥ १॥ 
२ 
८८१ येन ज्योतीष्यायवे मनवे च विवेदिथ । मन्दानो अस्य वपो वि राजसि ॥ २ ॥ 
८८२ तदद्या चित्त उक्थिनोऽनु ष्टुवन्ति पूर्वथा । वृषपल्लीरपो जया दिवेदिवे ॥ ३ ॥ ॥१८(६)॥ 


[ घा० २१ । उ” नास्ति । स्व० १ ] 
3.1 रश 3 रेड 


८८३ भुधी हवं तिग्ड्च्या इन्द्र यस्त्वा सपयेति । सुवीथस्य गोमतो रायस्पथि महा९असि ॥ १॥ 


१ 33 २ २ २३१ 


८८४ यस्त इन्द्र नवीयसी गिर मन्द्रामजीजनत्‌ । चिकित्विन्मनसं धियं प्रलासृतस्य पिप्युषीम्‌ ॥ २॥ 


देन्ड 3१ २३ १ २ 3२ ७३3 २ ३.२ 
८८५ तमु एवाम ये गिर इन्द्रमुक्थानि वावृधुः । प्रूण्यस्य पो स्या सिषासन्तो वनामहे ॥३॥॥ १९(फा)॥ 


॥ हाते षष्ठः खण्ड: ॥ ६॥ [ धा० १५ | उ० २ | स्व०२ ] 


इति द्वितोयप्रपाठके ।द्वितीयोऽधः, ।्वेतीयप्रपाठकश्च समाप्त: ॥ २ ॥ 


॥ इति चतुथोऽध्यायः || ४ ॥ 
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३ अ» १], म० १] उत्तराचिंकः (६१) 


अथ पञ्चमोञ्ध्यायः । 
[१] 


अथ तृतीयप्रपाठके प्रथमोऽध्चः ॥ ३॥ 
( १-२२ ) १ भकृष्टा माषाः; २ भमद्दीयुराङ्गिरसः; ३ मेध्यातिथिः काण्वः; ४, १२ बरृहन्मतिराक्रिरसः, ५ भगुवा- 
रुणिजमद प्िर्भागवों वा; ६ सुतंभर आत्रेयः; ७ गृत्समदः शौनक, ८,२१ गोतमो राहूगण;; ९, १३ वसिष्ठो मैत्रा- 
चरूणिः; १० हृढच्युत भागस्त्यः; ११ सप्तरषयः ( १ भरद्वाजो बाइस्पत्यः , २ कश्यपो मारीचः ३ गोतमो राहूगणः; 
४ भ्षत्रिभोमः; ५ विश्वामित्रो गाथिनः, ६ जमदप्निभौर्गवः, ७ वलिषठो मेत्रावरुणि। ) १४ रेभः काइयपः; 
१५ पुरुहन्मा भाक्विरसः; १६ भितः काइ्यपो देवलो वा; १७ ( १ ) शक्तिर्वासिष्ठः, १७ ( २) 
उरुरांगिरसः; १८ अम्नश्चाक्लुषः; १९ प्रतर्दनो दैवो दातिः; २० प्रयोगो भागैवः; २१ पावको अञ्न 
स्पत्यो वा, ग्रहपतिय विष्ठी सद्दसः पुत्रावन्यतरो वा; २२, ॥ १-५; १०-१२, १६-१९ पवमानः 
सोमः; ६, २० भम्निः; ७ मित्रावरुणो; ८, १३-१५, २१ इन्त्रः; ९ इन्दासी; २२ ॥ १, ६ 
ज्तगती; २-५, ७-१०, १२; १६, २० गायत्री; ११ १५ प्रगाथः = ( विषमा बृद्दती, 
समा सतोब्रृहती ); १३ विराट; १४ ( १) भति जगती, १४ (२-३ ) उपरिष्टाद्‌ 
बृहती; १७ काकुभः प्रगाथः = ( विषया ककुप, समा सतोबृद्ती ) १८ डब्गिक्‌ 
१९ त्रिष्टुप्‌; २१ भनुष्टुप्‌ ॥ 

२3 १ २ ३१२१8३ १२ 

८८६ प्र त आश्विनीः पचमान धेनवो दिव्या अख्ग्रन्पयसा धरीमणि । 
3१२ 

मन्तरिक्षात्स्याविरीस्ते असक्षत ये त्वा सुजत्न्यषिषाण वेधसः ॥ १॥ 

3 २३ १२ 31 IR TY EY र्र ३१२ 
८८७ उभयतः पवमानस्य रइमयो धवस्य सतः परि यन्ति केतवः 

3 २३२३9 3 २३२३ 


यदी पवित्रे अधि सृज्यते हरिः सत्ता नि योनो कलशेषु सीदति ॥ २॥ 


3 3 र्र 
८८८ विश्वा धामानि विश्वचक्ष ऋभ्वसः प्रभोप्रे सतः पारि यन्ति केतवः 


व्यानशी पवसे सोम ध्रमणा पतिर्विश्वस्य भुवनस्य राजसि ॥ ३ ॥ ॥१(वी)॥ 
[धा० ३५। उ०, नास्ति । स्व० ५] 
२ 3२ ३२ 
८८५. पवमानो अजीजनदिवश्चित्रं न तन्यतुम्‌ । ज्योतिवश्वानर बृहत्‌ ॥ १॥ 
3२ 3? 3 3 १.२ २उ 33२ 
८९० पवमान रसस्तव मदो राजन्नदुच्छुनः । वि वारमव्यमषेति ॥२॥ 
२ 3६ २२३ 
८९१ पवमानस्य ते रसो दक्षो वि राजति द्युमान्‌ । ज्योतिविश्व< स्वदेश ॥ ३ ॥ ॥२(पा)॥ 
[घा २० । उ० १ स्व २] 
ग्ड ५२ ३२३१२ 9 2 3 २ 3 १२ 
८९२ प्र यद्गावो न भूणयस्त्वेषा अयासो अक्रमुः । घ्नन्तः कृष्णामप त्वचम्‌ ॥ १॥ 
1२ उक्त २र 3 २३५ २ 3 
८९३ सुवितस्य वनामहेति सेतुं दुराय्यम्‌। साह्याम दस्युमत्रतम्‌ ॥ २॥ 
31२ 3३9१ २ ३3२ 
८९४ >एण्ये वृष्टेरिव स्वनः पवमानस्य शुष्मिणः। चरन्ति विद्य॒तो दिवि ॥३॥ 
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(६१) सामवेद-संहिता । [ अ० ५, खे० १, म॑ ३ 


१२ 3006 3 १२ ७3१२ 3१ २ 
८९५ आ पवस्व महीमिषं गोमदिन्दो हिरण्यवत्‌। अश्ववत्सोम वीरवत्‌ ॥४॥ 
१२ ५५२५ 3 २२ ३२३१) 32२3) 
८९६ पवस्व विश्वचर्षण आ मही रोदसी पण । उषाः सूर्या न रश्मिभि ॥५॥ 
3२ ५) २९ 1२ 1२४१२ ३१२ 
८९७ परि णः शर्मयन्त्या धारया साम विश्वतः । सरा रसेव विष्टपम्‌ ॥ ६॥ ॥३(भी)॥ 


[ धा० ३५। उ० ४। स्व०४ ] 
॥ इति प्रथमः खण्डः ॥१॥ 


१ 3 3 २ १२ 3 २उ 2” १२ 
८९८ आशुरषं बृहन्मते परि प्रियेण धास्ना । यत्रा देवा इति ब्रुवन्‌ ॥ १॥ 
१ र्र SY १०२ 3२ 3१ २ 3२ 373 २ 
८९९ परिष्क्रण्वन्ञनिष्कृत जनाय यातयान्नेषः । पाष्टे दिवः परि स्व ॥ २॥ 
3 २उ ३१ रर 31 २३१ रर 
९०० अयः स यो दिवस्परि रघुयामा पवित्र आ । सिन्धो रूमी व्यक्षरत्‌ ॥ ३॥ 
२ ३२३ २उ 00२ a. १ २ 
९०१ सुत एति पवित्र आ त्विषि दधान ओजसा । विचक्षाणो विरोचयन्‌ ॥ ७३ ॥ 
3.2२ ७२३23 ३१२ ३२ १ ३१ २ 
९०२ आचिवासन्परावता अथो अवावतः सतः । इन्द्राय सिच्यते मधु ॥५॥ 
१२ 33 २ 3 3 रक: २ 33२ 
९०३ समीचीना अनषत हरिशहिन्वन्त्यद्रिभिः । इन्दुमिन्द्राय पीतये ॥ ६॥ ॥४(जी)॥ 
[धा० ३२ | उ० ३। स्व० ४ ] 
3 २३ २३१२ १ 3२3 १ २ 39 श्र 3१२ 
९०४ हिन्वन्ति सूरमस्चयः स्वसारो जामयस्पतिम्‌ | महामिन्दुं महीयुव ॥१॥ 
१२ ३3१२३१२३१२ 5२ ७ 35२3 ०) २ र 
९०५ पवमान रुचारुचा देव देवेभ्यः सतः । विश्वा वसून्या विश ॥ २॥ 
3 3२ Tl ६५६ ४२ 3१२ 3 9१ २ 
९०६ आ पवमान सुष्टति वृष्टि देवेभ्यो दुवः । इषे पवस्व संयतम्‌ ॥ ३॥ ॥५(ह)॥ 
॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ २॥ [ धा० ११। उ० नास्ति । स्व० १] 
SHON SOR SYR 3 २ ३० 
९०७ जनस्य गोपा अजनिष्ट जाणविराश्नेः सदक्षः सुविताय नव्यसे । 
33२ 31 २७३५१ २३० 3२ 3 १ २ 
घृतप्रतीको बृहता दिचिस्पूशा द्यमाद्वे भाति भरतेभ्यः शचि ॥ १॥ 
१ २३३ 3१ २.७3 


९०८ त्वामग्ने अङ्गिरसो गहा हितमन्वविन्दं च्छिञश्चियाणं वनेवने । 
3३ १२३१२३१ २र३ ५२ 3१ २ 
स जायसे मथ्यमानः सहो महत्वामाइुः सह सस्पुत्रमङ्गिरः ॥ २॥ 
3१ २ 39 २३२३१ २ 
९०९ यज्ञस्य केतु प्रथम परोहितमञ्ने नरस्त्रिपधस्थे समिन्धते । 


२ 33 3२ २३२ रर 3} २ ३१ ३२ 


इन्द्रेण देवैः सरथ*स बहिषि सीदन्नि होता यजथाय सुक्रतः ॥ ३॥॥ ६ (वे) 
[घा० ३० । उ० नस्तः। स्व० ७] 
७०१ र डेय NENT CH 

९,१० अये चां मित्रावरुणा सतः सोम ऋताव॒धा | ममेदिह श्रत <हवम्‌ ॥ १॥ 

9 २३१२ 3२ 3१२ 
२११ राजानावनभिद्रुहा धवे सदस्युत्तमे । सहस्रस्थूण आशाते ॥२॥ 

235१ २३.१ २ १ रर 39 २ १ २७३१२ 

११२ ता सम्राजा घृतासती आदित्या दाननस्पती । सचेते अनवह्दरम्‌ ॥ ३ ॥॥ ऽ(पि)॥ 
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ह 


प्र ३ [ भ० १ ], में० ८] उत्तराचिकः (६२) 
1 २ ७१ रर 
९१३ इन्द्रो दधीचो अस्थभितराण्यप्रतिष्कुतः। जघान नवतीर्नव ॥ १॥ 
ENE र्व 5 KE) 
९१४ इच्छन्नश्वस्य यच्छिरः पर्वतेष्वपश्रितम्‌ । तद्विद च्छर्यणावति ॥२॥ 
रउ गोरे ३ २३ १२ उक रर ७, OU DD 
९१५ अत्राह गोरमस्वत नाम त्वष्टुरपीच्यम्‌ । इत्था चन्द्रमसो गहे ॥ ३ ॥ ॥ ८ (ठी) ॥ 
[ धा० १३ । उ० २। स्प्र० ४ ] 
39१ २३ १ रर 3 २ ए} ५१५ ९ 3 3A २ 
९१६ इय वामस्य मन्मन इन्द्राञ्नी पूव्यस्ततिः । अश्राद्वष्टिरिचाजनि ॥ १॥ 
3२३२३3 ^ ड २ 
९१७ श्टणुतं जरितुर्ह॑चमिन्द्राञ्नी वनतं गिरः । ईशाना पिप्यतं धियः ॥ २॥ 
3. २३. १ 2 3 
९१८ मा पापत्वाय नों नरेन्द्राग्नी माभिशस्तये | मा नो रीरधतं निदे ॥ ३॥॥ ९(चा)॥ 
॥ इति तृतीयः खण्डः ॥ ३ ॥ {| था० १२। उ० १ | स्व० २ | 
02 ३ १२ 39२ 397 २ 3२३१ २ 
९१९ पवस्व दक्षसाधनो देवेभ्यः पीतये हरे । मरूद्गयो वायवे म ॥ १॥ 
२ 39 २३ २उ उ २ १ २ रे 
९२० सं देवैः शोभते वबा कवियोनावधि प्रियः । पचमानो अदाभ्य ॥२॥ 
3२ 3 रउ a ३२ २२ 
१२१ पवमान धिया हितो ३ऽभि योनि कानिक्रदत्‌। धर्मणा वायमारु ॥ ३ ॥ ॥ १ ०(ख)॥ 
[ धा० ११ । उ० २ (स्व०१ ] 
रर 3। 490 २) 7 
९२२ तवाहसोम रारण सख्य इन्दो दिवेदिचि । प॒रूणि बभ्रो नि चरन्ति मामव परिधा*राति ता<इाहि १ 
° २३१ रर 2? र २ 55 लए EY © 


९२३ तवाहं नक्तमत सोम ते दिवा दहानो बभ्र ऊधनि । 


3१ २२३२3३ १२२१ २३ १ <: 


घृणा तपन्तमाते सूये परः शकना इव पप्तिम ॥ २ ॥ ॥११(ति) ॥ 
[श्रा० १४ । उ० १। स्व० ३] 
3 ९ ३२३ SR IN 3 3 SR 8, २ 
९२४ पनानो अक्रमीदभि विश्वा मृधो विचर्षणिः । शुम्भन्ति विप्र घीतिमिः ॥ १॥ 
रर 3 १ :२31)२ 3 35१२ 3२ 31 
९२५ आ योनिमरुणो रुहद्वमदिन्द्रो वषा सुतम्‌ । भ्रव सदासि सीदतु ॥२॥ 
२३२ ३3 3२ 3 3 १२ 3 २ 
९२६ नू नो रयि महामिन्दोऽस्मभ्य< सोम विश्वतः । आ पवस्व सहस्त्रिणम्‌ ॥ ३ ॥ ॥१२(चा)॥ 
॥ इति चतुथः खण्डः ॥ ४॥ [ धा० १२। उ० १। स्व० २ ] 
3२ ३3 १२ 3५२ ड 3२ ३२ ३ 1२ 3 ५ २ 


९२७ पिवा सोममिन्द्र मदन्तु त्वा य ते सुषाव हयेश्वाद्रिः । सोतवोहुभ्या< स॒यतो नावा ॥ १ ॥ 
3२३२३ 3.7२ 3 7२ 


९२८ यस्ते मदो युज्यश्चारुरस्ति येन वत्राणि हर्यश्व ह<सि । स त्वामिन्द्र प्रभूवसो ममत्त॥ २॥ 
९,२९ वोधा स मे मघवन्वाचमेमां यां ते वसिष्ठो अचति प्रशस्तिम्‌ । 


3 १ रर 3 १२ 
इमा ब्रह्म सधमादे जुषस्व ॥ ३ ॥ १३॥(चा)॥ 
[घा० १२। उ० १ । स्व० २] 
उ ४३ 9.२3 3२ XSI ७. “टाल 39 र 
९,३० विश्वाः पृतना अभिभूतर नरः सजूस्ततश्षुरिन्द्र जजनुश्च राजसे । 
१२ ३२ 3 7 २ 39२ 5 


क्त्वे वरे स्थेमन्यामुरीमुतोग्रमोजिष्ठं तरसं तरस्विनम्‌ ॥ १ ॥ 
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(६४) सामषेद्‌-संद्विता । [ भ० ५, खे० ५, पँऽ १४ 
3१ २ 3 १२ 3१ रर SR 9... 9.२ ३२३ पि १.२ र्हि २ हे 3 र 
९३१ नेमि नमन्ति चक्षसा मेषं विप्रा अभिस्यरे। सुदीतयो वो अदुहो5पि कणे तरस्विनः सम्दकामेः ॥२॥ 


१ २ ३२ 3 070 २ 33.२ 
९३२ सम रेभासो अस्वरनिन्द्र{ सामस्य पीतये । 
३ १२ 3 २३ २ 
स्व: पतियेदी बृधे ध्रृतत्रतो ह्योजसा समूतिभि ॥ ३ ॥॥१४(ची)॥ 
[ धा० २२। उ० १।स्व० ४ ] 
७१ रनर Ch Qe) AY ३ 3.२ ठरे 
९३३ यो राजा चपेणीना याता रथेभिरध्रिगुः । विश्वासा तरुता पृतनानां ज्ये यो वृत्रहा शुणे ॥ १॥ 


४१२३ १ २ थे 5 ६01 801 


९३४ इन्द्र तर शम्भ पुरुहन्मन्नवसे यस्य द्विता विधतेरि । 

१ २:१२ 3 

हस्तेन वजः प्रति धायि दशतो महां देखो न सूर्य ॥ २ ॥ ॥१५(चि)॥ 

॥ ॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥ ५ ॥ [ धा० १७ | उ० १ । स्व० ३] 

१३04 २ ३१ 3 १. रर 3क र्र ३२ 3, २ 309 २ 

९३५ परि प्रिया दिवः कबिबैया सि नप्त्योहितः । स्वानेर्याति कविक्रतुः ॥१॥ 
3२ 3२३ १२ S२9) 1) २ 39. २ 

९३६ स सूनुमोतरा शचिजीतो जाते अरोचयत्‌ । महान्मही ऋतावृधा ॥२॥ 

१३ १२३१ ३३ १ २३ १ 31२ 3 रर 3 १ २ 
९३७ प्रप्र क्षयाय पन्यसे जनाय जुष्टो अहुहः । वीत्ये पनिष्टये ॥ ३ ॥॥१६(रि)॥ 

[ घा० ३ । उ० नास्ति | स्व० ३ | 
२ 3 9२ 3 १ २ 5) KY) ५१ 
९३८ त्व ह्या३९क दैव्य पवमान जनिमानि द्युमत्तमः । अम्ृतत्वाय घोषयन्‌ ॥ १॥ 
3 ३२३ 
९३९ येना नवग्वा दध्यङ्पोणुते येन विप्रास आपिरे । 
१२ 3२ 3३१२ एप, १२ ३७ २००७. १२ > 
देवाना स्ने असृतस्य चारुणो येन श्रवा<स्याशत ॥ २ ॥ ॥१७(पो)॥ 
[घा० ११। ४० $। स्व० नास्ति ] 
3२ 3२उ ३१ श्र 3 

९४० सोमः पुनान ऊमिणाञ्यं वारं वि धावति । अग्रे वाचः पवमानः कनिक्र ॥ १॥ 


९४१ चीभिमेजन्ति वाजिन बने कीडन्तमत्यविम्‌ । अभि जिपृष्ठ मतयः समस्वरन्‌ ॥२॥ 
२५२ असजि कलशा अभि मीद्वात्सघिन वाजयुः । पुनानो वाच जनयन्नसिष्यदत्‌ ॥ ३ ॥॥१८(फा)॥ 
[धा० १० । उ० २ स्व० ३ ] 
९४३ सोमः पचते जनिता मतीनां जनिता दियो जनिता पृथिव्याः । 
जनिताग्नेजैनिता समस्य जनितेन्द्रस्य जनितोत सिष्णों ॥ १॥ 
९४४ बह्मा देवानां पदवी कबौनासूपिर्विपाणा सरियो सुगाणाम्‌ | 


१ र 3 


इयेनो शृध्राणा९ स्वघितिवेनाना< सोमः पवित्रमत्येति रेभन्‌ ॥२॥ 
९४५ प्रावीविपद्वाच ऊमि न सिन्धुगिर स्तोमान्पवमानो मनीषाः । 


रर ३२३१२३ १२ 9 


अन्त; पद्यन्वृज़नेमावराण्या तिष्ठति वृषभो गोषु जानन्‌ ॥ ३ ॥ ॥१९(फू)॥ 


[चार ३०॥ ड० २ स्व० ६ ] 
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% 


प्र ३ [ अ० १], मं० २० | उत्तराचकः (६५) 
र जे १) २ 3/9 २ 39 २ ३१२ २ 31२) 341908 
९४६ आझ्े वा दृधन्तमध्वराणां पुरूतमम्‌ । अच्छा नप्त्रे सहस्वते ॥ १ ॥ 
33 श्र 3 १३ १ २३२३१ २ ३ २उ <] ५) ५) 
९४७ अय यथा न आशुवस्वष्टा रूपेव तक्ष्या । अस्य क्रत्वा यशस्वतः ॥ २॥ 
रर 3>उ 3 न्ड 33२ 
९४८ अयं विश्वा अभि श्रियोऽञ्चिदेवेषु पत्यते । आ वाजैरुप नो गमत्‌ ॥ ३ ॥॥२०(डा)॥ 


[ धा० ८ । ड० ३ । स्व० २] 


2 31 १०७ २३३ २ 3 १२ 3१1 २ ३क रर 3३ १, २१० ७६२. 30 २ 
९४९ इसमिन्द्र सुतं पिव ज्येष्ठममत्य मदम्‌ । शक्रस्य त्वाभ्यक्षरन्धारा ऋतस्य सादने ॥ १॥ 
२३ २३१२३२३३२ २ १०२ 35 २१ S| २103 1 २ 
९५० न किष्टूवद्रथीतरो हरी यदिन्द्र यच्छले। न किएवानु मज्मना न किः स्वश्व आनशे ॥२॥ 
£) 


२ 3 १ 31२ 
९५१ य नूनमचतोक्थानि च ब्रवीतन। सुता अमत्सुरिन्द्वा ज्येष्ट नमस्यता सहः ॥ ३ ॥॥ २१ (र)॥ 


[ घा० ८ । उ० नास्ति। स्त्र० १ ] 


20 २ ENT cH CYS) २ २ १ २३३ श्र 3न्ड 3002 
९५२ इन्द्र जुषस्व प्र बहा याहि शूर हरिह। पिवा सुतस्य मातिने मधोञ्चकानश्वारुमद्राय॥ १ ॥ 
१).:२३320२380२03 1२७३२७३४७१ २ ३. २ 313222: YT TO DD 
९,५३ इन्द्र जठरं नव्यं न पणस्व मधोर्दिवो न। अस्य सतस्य स्वा३नोप त्वा मद्राः सुवाचो अस्थुः ॥२॥ 
छ ए SRS, 3 १२ 3२उ ३१1 SUE ७१ २३ ८] ५0८1५ ४ ६! 
९५४ इन्द्रस्तुरापाण्मित्रो न जघान वृत्रं यातिने। विभेद बळ भ्ुगुन ससाहे शात्रन्मदे सोमस्य ॥३॥ ॥२२(ङ)॥ 
॥ शाति सप्तमः खण्डः | ७ ॥ [ धा० ११ | ३० ५ | स्त्र १ ] 


॥ इति तृतीयप्रपाठके प्रथमोऽधः ॥ ३ ॥ 
॥ इति पञ्चतोऽध्यायः ॥ ७॥ 


अथ षष्ठोऽध्यायः । 
[२] 


अथ तृतीयप्रपाठके द्वितीयोऽधः ॥ ३ ॥ 
( ३-२३ ) १ ( भङ्कष्ट। माधाद्यः ) त्रयः त्ररषयः; २ कड्य़पो मारीचः; ३, ४, १३ भसितः काञ्यपो देवलो बा 
५ जवरसारः काइ्यपः; ६, १६ जमवभिर्मागिवः; ७ अरुणो वेतहव्य़ः; ८ उरुचक्रिरात्रेयः; ९ कुरुसुतिः काण्वः; 
१० भरद्वाजो ब्राईस्पत्यः, ११ थ्रगुवारुणिजेमदम्िभागेवो वा; १२ सप्तर्षयः (१ भरद्वाजो बादेस्पयः, २ कश्यपो 
मारीचः, ३ गोतमो राहुगण:, ४ भन्निभौंमः, ५ विश्वामित्रो गाथिनः, ६ जमदग्निर्भागवः, ७ वसिष्ठो मेत्रा- 
वरुणिः); १४,१५,२३ गोतम्रो राहूगणः; १५ (१) ऊध्वेसश्चा भाङ्गिरसः, १७ (२) कृतयश्ञा भाङ्गिरतः, 
१८ त्रित आप्स्यः; १९ रेभसूनू काइयपो; २० मन्युर्वासिष्ठः; २१ वसुश्रुत आत्रेयः; २२ नृमेध भाङ्गि- 
रस्ष:ः ॥ १-६, ११-१३;१६-२० पवमानः सोमः; ७, २१ भग्निः; ८ मित्रावरुणौ; ९, १ ४-१५, 
२२-२३ इन्द्रः, १० इंद्राग्नी ॥ १,७ जगती; २-६, ८-११, १३, १६ गायत्री; १२ बद्दती; 
१४,१५,२१ पंक्तिः; १७ काकुभः प्रगाथः= ( विषमा ककुप्‌, समा सतो वृहृती ); 


१८, २२ उष्णिक्‌; १९,२३ अनुष्टुप्‌ ; २० त्रिष्टुप्‌ ॥ 
S VOT SD DTS DE 
९५५ गोवित्पवस्व वसुविद्धिरण्यविद्वेतोधा इन्दो भुवने ष्वापंतः । 


ड 3 २३ १२ 3.3 र्र 


त्वर सवीरो आसे सोम विश्ववित्तं त्वा नर उप गिरेम आसते ॥ १॥ 
९ ( सा. सं. 
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७ कळे [ अ० ६ खे० १, मेण १ 
द-लाइता । [ 0 १ 
( ६६ ) सामवद्‌ 


३१ २ 33 
९५६ त्वं नचक्षा असि सोम विश्वतः पवमान वृषभ ता वि धावसि । 


३ १२३.१२ ST AR 
से नः पवस्व वसुमद्विरण्यवद्वयः स्याम भुवनेषु जीवसे ॥ २॥ 
उ २३०१ श्र Sa 512 भ्र 
९५७ ईशान इमा भुवनानि ईयसे युजान इन्दो हरितः सुपण्यः । 
3२ IRF EN २ 
तोस्ते क्षरन्तु मधुमदूघृर्त पयस्तव ब्रते सोम तिष्न्तु कृष्टयः ॥ ३ ॥ ॥१(खी)॥ 
[ धा० ४१। उ० २ | स्व० ४] 
१२ 3२३ 3२ 
९५८ पवमानस्य विश्ववित्म ते सगा असक्षत । सूर्यस्येव न रश्मयः ॥ १॥ 
२ ७ २३२३ 3 
५५९ केतु रण्वं दिवस्परि विश्वा रूपाभ्यषसि । समुद्रः सोम पिन्वसे । ॥ २॥ 
a ग्र 
९६० जज्ञानो वाचमिष्यसि पवमान विश्रमैणि । क्रन्दं देवो न सृयेः ॥ ३ ॥॥ (पा) ॥ 
[घा० १५। उ० १। स्ब० २] 
33 २ 3 RS 
९६१ प्र सोमासो अधन्विषुः पचमानास इन्द्वः। श्रीणाना अप्सु वृञ्जते ॥ १ ॥ 
3२ २३१२३ 
९६२ अभि गावा अधन्विषुरापो न प्रवता यतीः । पुनाना इन्द्रमाशत ॥२॥ 
श्‌ 
९६३ प्र पवमान धन्वसि सोमेन्द्राय मादनः। नाभियतो वि नीयसे ॥ ३॥ 
३१ रर 3 
९६४ इन्दो यदद्रिभिः सत; पवित्रं परिदीयसे । अरभिन्द्रस्य घाले ॥४॥ 
१ २ 3 १२४३ १२ १ २३ ५२ 
९६५ त्व सोम नुमादन; पवस्व चर्षणीश्चतिः । सस्नियों अनुमाद्यः ॥ ७५ ॥ 
१२ ३५ २ 2 १२3: “र १७४52 3 २ रर 
९,६६ पवस्व वृत्रहन्तम उक्थेभिरनुमाययः । शुचिः पावको अङ्गतः ॥ ६॥ 
र <) Rec “3139. 9 ३२ 
९६७ शचिः पावक उच्यते सोमः सुतः स मघुमान्‌। देवावीरघश *सहा . ॥ ७॥ ॥३(है)॥. 
॥ इति प्रथमः खण्ड; ॥१॥ [घा० ४१ । ३० नास्ति । स्व० ८] 
२३२३१ <३ रर 3 3 ग्र 
९६८ प्र कविदेववीतये5व्या वारेभिरव्यत साहान्विश्वा अभि स्पृध ॥१॥ 
२ 3२ 3 रउ (३७0१ २० 35160 २. 
९६९ स हि प्मा जरितृभ्य आ वाज गोमन्तमिन्वाते । पवमानः सहस्रिणम्‌ ॥२॥ 
९७० परि विश्वानि चेतसा मज्यसे पचसे मती । स नः सोम श्रवो विदः ॥ ३॥ 


3७ रर्‌, 33 ३ 3२ 3 


०७१ अभ्यषै बृहद्यशो मधवद्गथो घव रयिम्‌ । इष स्तोतृभ्य आ भर 
९,७२ त्व राजेव सुब्रतो गिरः सोमाचिवोशिथ । पुनानो बह्ने अद्भुत 


१ दले २ 3१ 3१ २३५ 


७७३ स वहिरप्खु दुष्टरो स॒ज्यमानो गभस्त्योः। सोमश्चमूषु सीदति 


॥ ६ ॥ 
१ रर 3२ 3 3 ७ ०003 


२७४ ऋडुमेखो न म<हयुः पवित्रद सोस गच्छसि। दधत्स्तोत्रे सुवीयेम्‌ ॥ ७॥ ॥ ४(को)॥ 


[ ध।० .२३ । उ० १। स्व० ९ ] 


॥ ४ ॥ 
॥५॥ 
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“टी 


८ 


भ्र ३ [ अ० २], मे० ५] उत्तराचिकः (3७) 
1२ हो ह र 3१ २०१ २ पु 
९७५ यवयव नां अन्धसा पुषए्टपुणं परि खच । विश्वा च सोम सोभगा ॥ १ ॥ 
KE CEI 2२ ळय 22 ६१७२ SS 
०.७९ इन्दो यथा तच स्तवो यथा ते जातमन्धसः । नि वहिंपि प्रिये सद ॥ २॥ 
२ इ “| x :' SC} हो पु, 33२ 
८७७ उत्त नो गोविदश्बवित्पवस्च सोमान्धसा । मक्षतमेभिरहमि ॥ २ ॥ 
i NR ४1 र? २ 3 १२४११ "२, 0 07 
९७८ या जिनाति न जीयते हन्ति शत्रमभीद्य । स पवस्व सहस्रजित ॥ ४ ॥ ॥ '५(हि)॥ 
[ श्रा० ११ | उ० नास्ति । स्व० ३ ] 
SS j > 1 ३०२ 20 /२ 3 २३7१२ 
०,७९, यास्ते धारा सधुश्चतो ऽसग्रमिन्द्‌ ऊतये । तासिः पवित्रमासदः ॥ १ ॥ 
२ २ 3 3 7 LEAN Cf १ २३२ उ २.3३२ 
०८० खो अपन्द्राय पीतये तिरो वाराण्यव्यया । सीद्न्नतस्य योनिमा ॥ २ ॥ 
5 ch $ कर 3 3 २ २ 1 श्ग 
०.८१ त्वश्सोम परि स्व स्वादिष्टो आङ्गिरोभ्यः । वग्वोविद्धत पय ॥ ३ ॥ ॥६(हि) ॥ 
॥ इति द्विपाः खण्डः || २॥ [ धा० ११1 उ” नास्ति । स्पन्ड ] 


२३१ २ उक ग्र 3२ ३ SiC 2१२ 3१2२ 
तव श्रियो वग्यस्येव विद्यतोऽय्नेश्चिकित्र उपसामिवेतयः । 


३४४६१४) &. ३ छे 3 ९९ ८) ४) ८ 


यदोषधीरभिरष्टो चनानि च परि स्वये चिनपे अन्नमासनि ॥१॥ 
3.२ हेड ३ ३ २३२३ 3३३ < 
वातोपजूत इषितो वदा अन तृषु यदन्ना वेविषद्विति पसे 
> के 53:२७ U5 SIRT 30 2 
आ ते यतन्ते ग्थ्यो श्यथा पृथक शथाो १स्यम्ने अजरस्य धक्षत ॥ २ ॥ 
3 २ ८8 1२ SIS ० 33२ 3३२ 
मेधाकारे चिदस्य प्रसाधनमश्ि“होतारं परिभूतरं मतिम । 
3 १२ >२उ < ञ 
त्वामभस्य हावेषः समानमित्वां महो त्रृणते नान्यं त्वत्‌ ॥ २॥ ॥ ७(व) ॥ 
[ था? ३५ | उ० ३ | स्व० ५ ] 
3 71 2८] 5 र 3.71 पर २३31 टू 
पुरूरुणा चिद्धयस्त्यवो नूनं वां वरुण । मित्र वरसि वा €समतिम, #१ ॥ 
३.१२. ३१ २ <} Fe 30957 3 २ 
ता वा सम्यगद्वह्न णेपमद्याम धाम च । बयं वां मित्रा स्याम ॥ २॥ 
- ६,282). ६ TR 31020:30000121100502122 
पात नो मित्रा पायमिरूत त्रायेथा श्सत्रात्रा साह्याम दस्यू तनाभेः ॥ ३॥ ॥८(य)॥ 
[ प्र० १२ । उ० नास्ति | स्प० १ ] 
उ न्य छ र २ <} ए ७ 3 २ 3२ 
उत्तिष्ठन्नोजसा सह पीत्वा शिप्र अवेपयः । साममिन्द्र चम्‌ स्तम्‌ ॥ १ ॥ 
३ २ 3152 3 ONT GD 
अन त्वा रोदसी उभे स्पधसानमददेताम्‌। इन्द्र यहस्य़॒हाभत ॥ २ ॥ 


3१९ २ 3१ उक्र 


वाजपष्ापदामह नवस्याक्तमताब्रचस । इन्ट्रात्पारतच्च मम 


९४ 


॥॥ ८. (दो)॥ 
[ थ्रा० 11 । ३० नास्ति । स्व० ४ | 


> > २ 


1 २ 2४५२०३३ 
अन्ट्राम्री यवामिम ३ ५भि स्तोमा अनपत । पित्रतईशाम्भवा सतम ॥१॥ 
२ 3 १२ छो पी के २257२ ७५७ oA 2) अर जरा 
या वाईसन्ति प॒रुम्प्रृहो नियतो दाठापे नरा । उन्ट्रासी ताभिरा गतम्‌ ॥२॥ 
प 
२७, 


१. 
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(६८) सामवेद-संहिता । [अ० ६, खं० ३, म० १० 


२३ ० २३३ रर ३3२ 3२५०१५4 ११८२ हर है 

९९३ ताभिरा गच्छतं नरोपेद्शसवनसृतम्‌ । इन्दाझी सोमपीतये ॥ ३॥ ॥१२(दा)॥ 
॥ इति तृतीयः खण्डः ॥ ३॥ [धा०११।३० नास्ति” । स्व० २] 

| रे ५४ ५९ ६ च रावता राच २ 
९.९४ अपा सोम द्यमत्तमो5भि द्रोणानि रोरुवत्‌ । सादन्याना वनप्वा ॥१॥ 

ले 3 २२ ३२३7१२ 33 ३ 
९९५ अप्सा इन्द्राय वायवे वरुणाय मरुद्धशः । सोमा अपन्तु विष्णवे ॥२॥ 

3 १२४३ १. २ 1२ 

९९,६ इप तोकाय नो दधदस्मभ्यध सोम विश्वतः । आ पवस्व सहस्रिणम्‌ ॥ ३ ॥ ॥११(छा)॥ 


[घार १४ । उ० नास्ति । स्व० २ ) 
SR 3२ 3२ ३ २ 3 9२ SI 2 SIR 


3 


९९७ सोम उ ष्वाणः सोतृभिरधि प्णुभिरवीनाम्‌। अश्वयेव हरिता याति धारया मन्द्रया याति घारया॥ १॥ 
००८ अनूप गोमान्‌ गोभिरक्षाः सोमो दुग्धाभिरक्षाः । 


3 प् ३०२ १ रर 


समुद्र न संवरणान्यम्मन्मन्दी मदाय तोशते ॥ २॥ ॥ १२(फ)॥ 
[ घा० १७ | ड० २।स्ब्‌० १] 
२२७ भर 31 शर्‌ 33२ १२ 3) स्र 
२९९ यत्सोम चित्रमुक्थ्य दिव्य पाथिव वसु । तन्नः पुनान आ भर ॥ १ ॥ 
,) २ 3 १ २ 3२३ २ २३ रउ 
१००० वृषा पुनान आयूंषि स्तनयन्नधि बर्हिषि । हरिः सन्योनिमास ॥ २ ॥ 
श्र 3१ (३ 
१००१ युव हि स्थः स्वःपती इन्द्रश्च सोम गोपती । ईशाना पिप्यत धियः ॥ ३॥॥ १३(पु)॥ 
इति चतुथः खण्डः || १ ॥ [ धा० १५। उ० } | स्द० ५ ] 
२ 3 9 श्र 
१००२ इन्द्रो मदाय वावृधे शवसे वृत्रहा नामिः । 
ब्ड ३२ 3 २३ १ रर 9 २२३ १ १ 
तामिन्महत्स्वाजिषूतिमभ हवामहे स वाजेषु प्र नोऽविषत्‌ ॥ १॥ 
१००३ असि हि वीर सेन्योऽसि भूरि पराददिः । 
१२३१ २ ५ 2 35 
असि दभ्रस्य चिह्॒धो यजमानाय शिक्षासि सुन्वते भरि ते वसु ॥२॥ 
२३१२ 3१.२ 
१००४ यदुदीरत आजयो ॥३॥॥१४(खु)॥ 
[ श्रा० २६३ । उ० २ |स्व० ७ | 
१ २३२ २ 
१००५ स्वादोरित्था विषूवतो । ॥ १॥ 
३२३ १२ 
१००६ ता अस्य पृशनायुवः सोमः श्रीणन्ति पुक्षयः । 
र्‌ ३२ ३ १२३२ 37२ ३१ २ 
प्रिया इन्द्रस्य धेनवो वज्र हिन्वन्ति सायक वस्वीरजु स्वराज्यम्‌ ॥२॥ 
१ २३ १२ ३१५२ ३२ ३ 
१००७ ता अस्य नमसा सहः सपयेन्ति प्रचेतसः । 
२ 39१ रे 
बतान्यस्य सश्थिरे' कुराणि पूर्वचित्तये वस्वीरनु स्वराज्यम्‌ ॥ ३ ॥ ॥ १५(ब)॥ 


॥ हत पञ्चम; खण्ड: ॥ ७ ॥ [ चा० १५ । उ० नास्ति । स्व० १ ] 
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बहती 
र 


१ 


प्र. ३[ अ० २ |, मै० १६ ] उत्तराचिकः (६९) 
झा र च र रा 3 २ ३ *्उ 
१००८ असाव्यद शुमदायाप्सु दक्षो गिरिष्टाः । श्येनो न योनिमासदत्‌ ॥ १॥ 
3 $ रर 3 २ २ 1 रर 3२ कर रचा कर 
१००९ शुञ्चमन्धो देववातमप्स धोतं नाभिः सतम्‌। स्व॒दान्ति गावः पयोभिः ॥२॥ 
२३ २ 3 १ २२३१ २ 3१ २ २ २ ३० 
१०१० आदीमश्वं न हेतारमशूरा भन्नमृताय । मधो रसर सधमादे ॥ ३ ॥ ॥१६(चु)॥ 
धरा ११ | उ० १ | स्व० 
3 २ :७३०२ ७ उ 3१२ ज) २ ३२ 9 श्र उ ण 
१०११ अभि युम्नं बृहद्यश इषस्पते दिदीहि देच देवयुम्‌ । वि कोश मध्यमं यव ॥ १॥ 
२ 3२उ ३२39 
१०१२ आ वच्यस्व सदक्ष चम्वोः सतो विशां वहिने विइपतिः 
चिरे 5598 5 3 २ 2 
व्ृष्टि दिवः पवस्व रीतिमपो जिन्वन, गाविष्टये धियः ॥ २॥॥ १७ (डा)॥ 
[ ध।० १८ | उ० ३। स्व० २ ] 
१ २३३ १ «3 VRE २ Ko 
१०१३ प्राणा शिशुरसहीना९ हिन्वन्नृतस्य दीधितिम्‌ । विश्वा पारि प्रिया भुवद्ध द्विता ॥ १ ॥ 
५२ 3१ २ 3 २७५१२३ १ रर 3२ SONS रर 31२ 3२ 
१०१४ उप त्रितस्य पाष्यो ३रभक्त यद्गृहा पदम्‌ । यज्ञस्य सप्त धामभिरध प्रियम्‌ ॥ २॥ 


TD ८८१ OD 


3 7 3 २ 
१०१५ त्रीणि त्रितस्य धारया पृष्ठेष्वैरयद्रयिम्‌। मिमीते अस्य योजना वि सुकतः ॥ ३॥॥१ <(री)॥ 
[ धा० ८ ! उ० नास्ति | स्व० ४ ] 


१२ 3 3२ 3२३ १२ 3२ 1 २ CY (1 3.२ 33२ 
१०१६ पवस्व वाजसातये पवित्रे धारया स॒तः । इन्द्राय सोम विष्णवे देवेभ्यो मधुमत्तरः ॥ १॥ 
न्य १ 3२३१२३१२ 37२ ३ २ ३२३ 3 २३ १९२ 3 
१०१७ त्वा रिहन्ति धीतयो हार पवित्रे अट्रहः। वत्सं जातं न मातरः पवमान विधर्मणि ॥२॥ 
335 २ चे 


१०१८ त्वं द्यां च महिवत प॒थिवी चाति जश्निषे। प्रति द्रापिममुञ्चथाः पवमान मदित्वना ॥ ३ ॥१९ ॥(ता)॥ 


[ घा० २४। उ» १ । स्व० २] 
टकर २ 3२.3 1१३3 1S, | १) ८) 
इन्दुर्वाजी पवते गोन्योघा इन्द्रे सोमः सह इन्धन्मदाय । 
२३ १२३१ २र२ १ 3 ८! २०-३१ ९ EE 
हन्ति रक्षा वाधते पयराति वरिवस्कृण्वन्बूजनस्य राजा ॥ १॥ 
पल 0७ कड. «९ 3 
१०२० अध धारया मध्वा प॒चानस्तिरो रोम पवते अद्विदुग्धः । 
२ ८) थर ९ 3२,३२३१) २ 0) अर 
इन्दुरिन्द्रस्य सख्यं जुषाणो देवो देवस्य मत्सरो मदाय ॥२॥ 
3२३ 3,२३ र २ 29 9 32 
१०२१ अभि त्रतानि पवते पुनानो देवो देवान्त्स्वेन रसेन पृञ्चन्‌ । 
2 3 १ श्र डे २ म २ २ 
इन्डुधेर्माण्यतुथा वसनो दश क्षिपे 


3 
यी 
द्‌ 


पो अव्यत सानो अव्ये ॥ ३॥ ॥२० (पी)॥ 


॥ इति षष्टः खण्डः | ६॥ {[ धा० २० | उ० १ स्व० ४] 
33 २ 3५२ 


१०२२ आते अग्न इध्रीमहि द्यमन्त देवाजरम्‌ । 


3 31२ 3 US HE 
यद्ध स्या ते पनीयसी समिद्दीदयति द्यवीषई स्तोतृभ्य आ भर ॥१॥ 
3 २3३ 33 २ 
१०२३ आते अग्न ऋचा हविः शुक्रस्य ज्योतिषस्पते । 
A२5२ 2 5 छछ४ ९ 9 ९ ३१२ 3२ ३3 १ २ १ 
खुश्चन्द्र दस्म विदपत हव्यवाट्‌ तुन्य हयत बृष ७ स्तातभ्य आ भर ॥२॥ 
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(७०) सामवेद संहिता । [अन ६, स० 5, म० २१ 
१ श्र ७७) हट pe 7 ° 
१७८४ ओभे सुश्चन्द्र विद्ते दर्वी श्रीणीप आसान । 
45 5१ ५१% 3 ३5२ लकर SN १ ति उँ 
उतो न उत्पुपूयी उक्थेषु शवसस्पत इप स्तोतभ्य आ भर ॥ ३ ॥ ॥२१(रा)॥ 
[ धा० २५ । उ० नारित । स्व० २ ] 
५ २३ १ ७ २ ४२ ८1. ९४५८१ RS १५२ टोल 4 
१ 0२१५ इन्द्राय साम गायत विप्राय बृहते बृहत्‌ । व्रह्म ते विपश्चिते पनस्यवे ॥१॥ 
छि 0, 088. व 0 2० 0 ME 3 RR र 
१०२६ त्वमिन्द्राभिभूरांस त्य, सयमराचय; । विश्विकमा विश्वदेवा महा * आस ॥२॥ 
छु HT 5२९ Ry NS «3 1 0३ 3 DER छा F 
१०२७ बिश्राज जयोतिषा स्वरगच्छो रोचनं दिवः। देवास्त इन्द्र खल्याय यामर ॥ ३॥॥२२(च)॥ 
[ धा० १५॥ उ० नास्ति | स्व० १ ] 
२ तट ड्ड RS 1 
१०२८ असावि साम इन्द्र ते शविष्ट श्रष्णवा गाहे । आ त्वा प्रणवित्वन्द्रिय/ रज्ञः सूयो न रद्भिः ॥ १ ॥ 
ड > 2 ब: BIER SSR न ह 


(१०१२ 9) RSS. ° - पी. 1 
१०२९, आ तिष्ट बुत्रहन्रथ युक्ता ते ब्रह्मणा हरी । अवोचीन' खु त मना ग्रावा कृणोत वग्नुना॥२॥ 
२ २ १ उ SAS TSR ES. HIER 
१०३२ इन्द्रमिद्धरी चहतोऽप्रति्रष्रशावसम्‌। ऋषीणा : सुष्टुतीरुप यज्ञ च माचुपाणाम्‌ ॥ ३ ॥॥= ३(पा)॥ 
॥ इति सप्तमः खण्डः ॥ ७॥ [ धा” १० | उ० 1 | स्व०्रे ] 
इति तृतीयप्रपाठके द्वितीय्रोऽभ्रः ॥ ३ ॥ 
तृतीय; प्रपाठकश्च समाप्त: ॥ ३ ॥ 


॥ इति षष्टो$ध्याय; ॥ ६ ॥ 


अथ सप्तमोऽध्यायः । 


[१ 
अथ चतथप्रपाउक प्रथमाऽधः ॥ 8 ॥ 1 
(१-२४) १ ( षक्रष्टमाघादयः ) त्रयः; २,११ .कश्यपो मारीचः, ३ मेथातिथिः काण्वः; ७ ।देरण्पस्तप आङ्गिरसः; 
५ अबरसारः काइयपः; ६ जमदसचिर्भागेवः; ७,२१ कुत्य आङ्गिरसः; ८ वसिष्ठो मैत्रावरुणिः; ९ न्रिशोकः काण्वः ; 
१० इयावाइव आत्रेयः; १२ सप्तपेय; ( १ भरद्वाजो बाइस्पत्यः, २ करग्रपो मारीच, ३ गातमो राहूगणः, 
२ अत्रिभोमः , ५ विश्वामित्र! गाथिनः, ६ जमदस्ति गवः, ७ वसिष्ठो मत्रावरुणि: ), १३ अमददीयुरांगिरसः; 
१८ शुनःशेप भाजीगति।; १५ मधुच्छन्दा वश्चामित्र; १६ (3, ३, २-पूवोध ) मान्धाता योवनाश्व: , 
१६ (२ उत्तराध्र;) गोधा ऋषिका; १७ असितः काउपपो देवले वा; १८ ( १) ऋणंचयो राजपिः, 
१८ (२) शक्तिवासिष्ठः; १९ पवतनारदो काण्वौ; २० मनुः सांवरणः, २२ बन्छु: सुरः 
थ्रतबन्धुविप्रबन्धुश्च ऋमेण गोपायना लोप[यना चा; २३ सुवन ओप्त्यःसाथना वा भावनः ॥ 
३-६, ११-१३, १७-२१ पवमानः सोमः; ७, २२ आभैः, ८ भादित्य, ९, ९४-१६ 
इन्द्रः; १० इन्द्राप्ती; २३ विश्वे देवाः, २४ ॥ १,७ जगती; २-६, ८-११, १३-१५, 
१७ गायत्री, १२ प्रगाथः = ( विषमा बहती, समा सतोबृहती ) १६ महापंक्ति:; 
१८ ( १) यवमध्या गायत्री, १८ (२) सतो बृहती; १९ उष्णिक्‌ ; २० 
नुष्टुप; २१ त्रिष्टपः २२ द्विपदा विराट्‌; २३ द्विपद त्रिप्दुपु; २४ ॥ 
कर यिप 2 3१२ 3७3 २ २३ ३१२ 
१०३१ ज्योतियज्नस्थ पचत मधु प्रियं पिता देवानां जनिता विभूवखसः । 


= SEI य २ 


प घाति ३ स्वदवहेरःरि i ASl Srinagar तसे 8. ह डून्ठिसो ड ॥ ९ ॥ 
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२0) उत्तराचिक' (७१ ) 


3. 1 २ 3093 २ उक र 31 २ ३२९ २ 2 ८) 


१०२२ आभक्रन्दन्कळशे वाज्यपति पतिर्दिवः शतधारो विचक्षणः । 


१312 3 ५) 0३ २ उ १५ २:४१ 
दरिमत्रस्य सदनेषु सीदति सस्लेजानोविभिः सिल्थुभिकृषा ॥२॥ 
पड क 0 8 डे 00 9 3.0 00 
१०३३ अग्र सन्धुना पवमाना अपस्यग्र चाचा अग्रियो गोपु गच्छसि । 
EY YL ग्र - ९ 35 २ 
अग्र वाजस्य भजसे महद्धन९ स्वायुधः सोतृभिः सोम सूयस ॥३॥॥ १ (छु) 
श्रा० २० । उ० नास्ति | स्व० '५ ] 
१२ 30२६ SEARS 3 3 २ 1 रर 
१०३ असक्त प्र चाजेना गव्या सामासो अश्वया । शाक्रासो वीरयाशवः ॥ १॥ 
3 17२ 31 २३ 7२०5३१२ 1२ 3 1१ 37.२ 
१०३५ शस्भमाना ऋृतायुभिस्ञ्यमाना गभस्त्योः। पवन्ते वारे अव्यये ॥२९॥ 
९4,३ १ ३:३ २३ १०२ ४७ २ bl SN) रव 
१३३६ ते विश्वा दाशपे वस सोमा दिव्यानि पार्थिवा। पचन्तामान्तारिक्ष्या ॥ ३॥ ॥ (दी) ॥ 
[ ० २० | 3० नास्त । स्व० ४] 
प न 2) 0 त्र ४ [oS & धि २ 
१०३७ पवस्व देववीरति पवित्र<सोम रथ्या । इन्द्रमिन्दो वषा विश ॥ १॥ 
3२ ३२८३ 944५ .< ४1 ८ ३ १५ २ 
१०२८ आ वच्यस्व मह प्सरो वपेन्दो ग्रम्नवत्तमः । आ यान धणासिः सदः ॥ २॥ 
7२ न्ब्य उ १ २२7 २५३२ El २ 
१०३९ अचयु प्रेय सश्र धारा सतस्य वेचसः । अपो चास पए सुक्रतु ॥ ३॥ 
१०५० महान्ते त्वा महीरन्वापो अपेन्ति सिन्धवः । यट्रोमिवासयि प्यसे ॥ ४ ॥ 
१ डे SITS ५ 3 ऱ ३२ £- 
१२४१ समुद्रो अप्स माम्चज विए्स्भा त्ररुणा दिव: | सामः पवित्र अस्मयु ॥ '५ ॥ 
गरे या CN 2 र: र यारा 
१०५२ अन्चिक्रदद्वपा हरिमहान्मित्रा न दशतः । सः खयण दिद्यते ॥ ६ ॥ 
१: व १ २ NE, FTN Ss 
१०५३ गिरस्त इन्द ओजसा ममच्यन्ते अपस्यवः । याभिमदाय गुम्मसे ॥ ७ ॥ 
< STIS 21४) 04 | jz a र्‌ 
१०५४ ते त्वा मदाय धष्वय उ लाकळन्नमीसहे | तव प्रास्तं मह ॥ ८॥ 
<} +| ८ ४} Et 0४ ७५० eh “:021927 ह: ~ <!) I 
१०४५ गांपा इत्दा नपा अस्यश्वसा वाजसा उत | आत्मा यजस्य पद्य ॥ ९. ॥ 
3 1 3 1१८२. ३ 2 
१०७६ अस्मस्यमिन्द्रविन्द्रिय मो: पचस्व चारया । पजन्या वामा “इव । १०॥॥ २ (क)॥ 
॥ इति प्रथमः खण्ड: ॥ १॥ [ धा० ५१ | उ० १ । स्व० ८ | 
3 २ S| ५८५ € ४) ८६ 2046 -! < 3 ट, 
१०४७ सना च सोम जेंषि च पचमान महि श्रचः। अथा नो चस्यसस्क्राश्र ॥ १॥ 
१०४८ सना ज्योतिः सना स्त्र ३विश्वा च सोम साभगा | अथा नो वस्यसस्क्रधि ॥ २॥ 
५ १३ ५ २ एन्ड ३1२ 53 1 4 3090 © 
१०४९ सना दक्षमुत क्रतुमप सोम सचा जहि । अथा ना वस्यसस्क्रांच ॥ ३॥ 
353 २३ 1 - IRS 
१०७० पवीतार: पनीतन सोममिन्द्राय पातब । अथा ना वस्यसस्क्रांच ॥ 2॥ 
भृ र उ 3२३7५२7 Sh 
१०५१ त्व“सय न आ भज तब क्रत्वा तवोतिभिः । अथा ना वस्यसस्क्राच ॥ = ॥ 
१०७५२ तब क्रत्वा तवातिभिज्योक्पथ्यैम सर्यम । अथा नो वस्यसस्क्रशि ॥ १ ॥ 
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(७९१) सामवेद-संहिता । 1२०७७०००५० 


१२ 99२ १0 ३७ 
१०५३ अभ्यर्ष स्वायध सोम ड्विवबहेसररयिम्‌ । अथा नो वस्यसस्क्राधि ॥७॥ 
3 hi EY 5. 
१०५४ अभ्य ३्षीनपच्युतो वाजिन्त्समत्स सासहिः । अथा नो बस्यसस्कृधि ॥८॥ 
89१२ 3 १२ DEN २ 
१०५५ त्वां यहेरवीवधन्पवमान विधमोणे । अथा नो वस्यसस्क्राधि ॥९॥ 
२३२३ २: 3 ९३3१ २ १ २ ३५ २ 
१०५६ रायि नश्वित्रमाश्विनमिन्दो विश्वायुमा भर। अथा नो वस्यसस्कृधि ॥ १०॥ ॥४(चा)॥ 
[ घा० २२। उ० १।स्ब० २ | 
३३ २३ १ २ 3 १२३१ श्र २३ २७ १ 
१०५७ तरत्स मन्दी धावति धारा सतस्यान्धसः । तरत्स मन्दी धावाति ॥ १॥ 
3३ १२३१२ 39१२ 3 १२ २ उ 1 २ 
०५८ उस्रा वेद वसूनां मतस्य देव्यवसः। तरत्स मन्दी धावति ॥ २॥ 
99 3२ 3२३१ 
१०५९ ध्वस्रयोः परुषन्त्योरा सहसत्राणि दद्महे । तरत्स मन्दी धावति ॥ ३॥ 
१ प्र 3 २३१२ ०११ २ ८) १) ६/ २३ २ 3३ 000२ 
१०६० आ ययाखिशत तना सहस्राणि च द्महे । तरत्स मन्दी धावात ॥ ४ ॥ ॥ ५(६ा) ॥ 
[ घा० ६। उ० नास्वि। स्व, २ ] 
३२ ५) ५४ ५१ 
१०६१ एते सोमा असक्षत शणानाः शवसे महे । मदिन्तमस्य धारया ॥ १॥ 
3१२३ १ २ <) WE) ७) 
१०६२ अभि गव्यानि वीतये नम्णा पुनानो अषोसि । सनद्वाजः परि स्व ॥ २॥ 
२ 3 RIS, ° 
१०६३ उत नो गोमतीरिषा विश्वा अपे परिष्टः । गणानो जमदास्रिना ॥ ३॥॥ & (वि)॥ 
[ धा० १५ उ० नास्ति । स्व० ३ ] 
3२३ 3१२ SER ‘SNE 3 १२ 33 २ 
१०६४ इम: स्तोममहेते जातवेदसे रथमिव से महेमा मनीषया । 
3२उ 3 0902. ४ रर 3 ७१ श्र 39 रर 
भद्रा हि न; प्रमतिरस्य स<सद्यय्ने सख्ये मा रिषामा वये तव ॥ १॥ 
१२३ २5३7१ SRR SN - 
१०६५ भरामेध्मं कणवामा हवीषि ते चितयन्तः प्षणापवेणा वयम्‌ । 
3१२ २७० 09 2 ३१ रर 
जीवातवे प्रतरा< साधया धियोऽग्ने सख्ये मा रिषामा वय तव ॥ २॥ 
3७१ २ 3१२ ७.2. ७०२. २३२३१२३ ५२ 
१०६६ शकेम त्वा समिध साधया धियस्त्वे देवा हविरदन्त्याहतम्‌ । 
१२३ १ ररे २5 १, र 3 9 ग्र 3३१ = 
त्वमादित्या € आ वह तान्ह ३३मस्यद्ने सख्ये मा रिषामा वये तव ॥ ३॥॥७(छा) ॥ 
॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ २ ॥ [घा५ ३७। ३०२ । स्व? १० ] 
3 २9 २ 
१०६७ प्रति वाईसूर उदिते मित्रं शणीषे वरुणम्‌ । अर्यमण रिशादसम्‌ ॥ १॥ 
२. 3 २३२३१२३ २३ १२ 
१०६८ राया हिरण्यया मतिरियमच्रकाय शवसे । इय विप्रा मेधसातये ॥२॥ 
३१ २ 3२ २३क रर 
१०६९ ते स्याम देव वरुण ते मित्र सूरिभिः सह । इष स्वश्च धीमहि ॥ ३ ॥॥ ८(हा)॥ 
[ घा० ११ । उ० नास्ति । स्व० २ ] 
२३ 9 सर ५२ ३3. र्र्‌ 
१०७० सिन्त विश्ञा अप ड्विषः परि बाधो जही सुध; । वसु स्पारे तदा भर - ॥१॥ 
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DS SPS ३1 श्र३ २ ३२२ ५२ 339 र्र 


१०७१ यस्यते विश्वमानुषग्भूरेदेत्तस्य वेदति । वसु स्पार्हं तदाभर ॥२॥ 
हे 94 ८1“ ५) (१) 3 र३१२ १२ २) है र 
१०७२ यद्वीडाविन्द्र यत्स्थिरे यत्पशोने पराभूतम्‌ । वस स्पाह तदा भर ॥ ३ ॥ ॥ ९ (चू)॥ 
[ धा० १२। उ> १।स्व° ६] 
क 3२ ज्‌ च २. उ २ 3 १ २३१.२ 
१०७३ यज्ञस्य हि स्थ ऋत्विजा सस्नी वाजेषु कमेस । इन्द्राग्नी तस्य बोधतम्‌ ॥ १ ॥ 
त्‌ 3 00 «2150, 33 रेश 1 २३१ २ 
१०७४ तोशासा रथयावाना डृत्रहणापराजिता । इन्द्राञ्नी तस्य बोधतम ॥ २॥ 
३० 31 २२०३८४४५२७ ५1५४ <} ५) 
१७७५ इद्‌ वां मदिर मध्वघुक्षन्नट्रिभिनरः । इन्द्राम्मी तस्य वोधतम्‌ ॥ ३ ॥ ॥१ ०(2)॥ 
॥ इति तृतीयः खण्डः ॥ ३ ॥ | घा० ८ । 3० १। स्व० २ ] 
1 न २ रके हट 3 १२३१२ ° 
१०७६ इन्द्रायेन्दो मरुत्वते पघस्व मधुमत्तमः । अर्कस्य योनिमासदम्‌ ॥१॥ 
२ खे र 3२३ 1 २ 31२ 
१०७७ ते त्वा विप्रा वचोविदः परिष्क्रण्वन्ति धणसिम्‌ । सं त्वा सूजन्त्यायचः ॥ २॥ 
305 7 3 १ २३ ब्र 37२ १२ ३१२ 
१०७८ रसं ते मित्रो अथमा पिवस्तु वरुण: कवे । पवमानस्य मरुतः ॥ ३ ॥ ॥ ११(७)॥ 
[ ० १४ । उ० नास्ति। स्व० १] 
छ. १. २ 3 -. (८६ SE 3 १२३ २३ 1२ ३ळ रर 
१०७९ मृज्यमा न: सहस्त्या समुद्रे वाचमिन्वसि । राय पिशङ्ग बहुल पुरुस्पृह पवमानाभ्यषासे ॥ १ ॥ 
टः) रउ ३ १२ 3 (206. 33 २ 
११८० पुनानो वारे पवमानो अव्यये वृषो अचिक्रदद्वने । 
उ tC 
देवाना सोम पवमान निप्कृतं गोभिरञ्जानो अषासे ॥ २ ॥॥१२(ति)॥ 
-- ( घा० २४। उ० १ | स्व० ३ ) 
३२ 3 २उ ७) IERIE AS E) १ RIS न 
१०८१ एतमु त्य दश क्षिपो खुजन्ति सिन्धुमातरम्‌ | समादित्येभिरख्यत ॥ १॥ 
जन 3 1 र ड ३ २ ४८] 
१०८२ समिन्द्रेणोत वायुना सत एति पवित्र आ । सई सूर्यस्य रडिमाभे ॥२॥ 
= र्‌ 33 २ 9104 EN) OE 
१०८३ स नो भगाय वायवे पूष्णे पवस्व मधुमान्‌ । चारामत्रे वरुणे च ॥ ३॥॥१३(टि)॥ 
॥ इति चतुर्थः खण्ड; ॥ ४ ॥7 £ धा० ८ । उ० १ | स्व० ३ | 
३३ वतीय 3२३1२ 3 घेर (3 ८) १४७ 
१०८४ रेवतीनेः सधमाद इन्द्र सन्तु तुविवाजाः । श्वुमन्तो याभिमंदेम ” ॥ १॥ 
कछ तट २ 3 3 3 ३३ ३ २३क दर 
१०८५ आ घ त्वाचान्‌ त्मना युक्तः स्तोतृभ्यो श्वृष्णवीयानः । ऋणोरक्ष न चक्रयोः ॥२॥ 
5 ३ ग्ग्‌ 3 06? 3 १ श्र 
१०८६ आ यद्‌ दुवः शतक्रतवा कामं जरितणाम्‌ । ऋणोरक्ष न शचीमि ॥ ३ ॥ ॥१४(ठी)॥ 
[ धा० १८। उ० ९ | स्व० ४] 
3 २३१२३१ २ २ 
१०८७ सरूपकृत्नुमतये सदु घामिव गोदुहे । जुहमसि द्यविद्यवि ॥ १ ॥ 
1२3३ २३ १ २ 3 3२ड 3२३ १२ 
१०८८ उप नः सवना गहि सोमस्य सोमपाः पिव । गोदा इद्रेवतो म ॥ २ 
TS! (3 [२ १२ ८ "८ रे S 3 त 
१०८९, अथा ते अन्तमानां विद्याम सुमतीनाम्‌ । मा नो अति ख्य आ गहि ॥ ३ ॥ १५(का) ॥ 


gS 


[ घा० ११। उ० १। स्त्र नास्ति | ] 
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(७८) सामत्रेद- संहिता । | SINS 04 


55) ऱर्‌ ३.१ ४ २ <} kJ kd ; ५ + ~ 
६ ०९.० उभे यदिन्द्र रोदसी आपप्राथोपा इव । महान्त त्वा महीना < सम्राज चपणानाम, । 
५3 र्‌ ५ || 4 
देवी जनित््यजीजनङ्भ्रा जनित्यजीजनत्‌ ॥ १ ॥ 
२0 २३ ५ २ ३ २३ हम ५२३ 7 श्र 
४००१ दीधः हाङकुश यथा शक्ति विभषि मन्तुमः । पूवण मघवन्पदा वयामजा यथा सम; । 
~ 
SI SR 3 
देवी जनित्र्यजीजनद्वद्वा जनित्र्यजीजनत्‌ ॥ २ ॥ 
* = ण 0२ उ १ र 9 5 १ 5 3557.2 
१०९४ अघस्म दुह्दणायतो मत्तस्य तना ह. स्थिग्स । अधस्पदं तमा का थे या अस्मा < आभदाखात । 
५ र [oN ७4 98 ~ हू NA 
देवी जनिश्यजीजनऊ दा जनित्र्यजीजनत्‌ ॥ ॥३॥॥२९(या)॥ 
इति पञ्चम: खण्डः ॥ ४ ॥ [ घा० ४२ । उ० नास्ति । स्व० १० ] 
उर ७३ 4h Ces) 9 २ 3 8 २ 
१३०.३ पर स्वानो गिरिप्टाः पवित्रे सोमो अक्षरत्‌। मदेषु सवधा आस ॥ ? ॥ 
SIR CF, RN ३८0? ५२ १ 3 २ 
१०९४ त्वे विप्रस्त्व कविम'चु प्र जातमन्धसः । मदेषु सवधा आंस ॥ = ॥ 
NS, ST, ऽ 59 ४ 3३7 २ ;) “0 1 | 
१ ०७०० न्वावश्व सज्ञापसा दवास: प तिमाठात || मदपु सवा आस ॥ 3॥ ॥ 4 ७(खा)॥ 
[ब्रा ११ | उ०२।स्तप्२ | 
RSS 3) NS नर CoN MN म 
१०९.९ सख सुस्थे यो वसूनां या रायामानेता य इडानाम्‌ । सोमा य; सुक्षितीनाम्‌ ॥१॥ 
NS 3 RNS ४ प क 712 
१२९७ वस्य त इन्द्रः पिवाद्यस्य मरुता यस्थ वायमणा भग ; 
FRONTS 50 २. DRY 2 ० 4 
जा RF TH मह ॥ २॥॥१८(ळो)॥ 
[धा० ९। उ० नास्ति । स्व ४ ] 
ठ ३ च २०७. 1 २ २ ३.7 ति 
१७०.८ ते चः सखाया मदाय पुनानमाभि गायत । शिशु न हव्यः स्त्रदयन्त गृतिसिः ॥ १ ॥ 
हु ५७८: 3२ 57% २ >) टे 
१३९०. स्‌ वत्स इव मातृभिरिन्दृहिन्वानो अज्यते । देवावीमदो मतिभिः परिप्कुतः ॥२॥ 
३१ RSS 5 ड Ee 1२ 
११२२ अयं दक्षाय साधनोऽयः शधाय चीतय । अये देवेभ्यो मधुमत्तरः सुत ॥ ४ ॥॥१०.(य)। 


[ धा० १७ | उ" नास्ति । स्व० ३ | 


२५७७ द: पे < २ SINR छ रर्‌ 


सोमाः एवन्त इन्दचोऽस्मभ्य्र गातुरवेत्तमाः । मत्रा; स्वाना अरपसः स्वाथ्य; स्वाचदः॥ २ 


3 7 RII SF Et Ki द 


११०२ ते पूतासो विपश्चितः सोमासो दध्यादिरः । सूरासो न दशतासो जिगलवो ध्रुवा घ॒ते ॥ २ ॥ 


~ 
७ 
2 

नी 


5 २ १५ १२ ~ १ रश 5२ 3२०. ८५५३ 3 


११०३ सुप्वाणासा व्यद्रिमिश्चिताना गोरधि त्वचि । इपमस्मभ्यममितः समस्वरन्धसुविदः ॥३॥२२॥(वा)॥ 


[श्रा० १० | उ० नस्त | स्व० २ | 
५० ७ कक २९ द ८ VET NT MS 


अया पचा पचस्वेना वसूनि मा श्वत्व इन्दो सरसि प्र न्च । 


RSET 3२3 २ २०७३ २९८३ 9१ २३ १२ 


~ 
~ 

ts 

७ 


च्रश्नश्चिद्यस्य वातो न जति पुरुमेधाश्चित्तकचे नरे धात्‌ 1-१ ॥ 
SER NN रछ १, 23 १, २” 3२ 15 58. २ 5२ 
7६३ उत न णना पवया परवस्वाथि श्रते श्रवाय्यस्य तीथ । 
२2 3१ २ ठ 1 ३२उ ३ २ ३१२ 
ष्टिः सहस्त्रा नेगुतो वसूनि वक्ष न पक्कै श्रनवदरणाय ॥ २ ॥ 
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uo टॅ छ ] ५ > ०० 
00692 पी उत्तगाचिकः (७३) 
क 20000 EIR EN 
११०६ महीमे अस्य वृष नाम शूपे माश्चत्वे वा पृशने वा वत्रत्रे 
१.३ ४०४ क: 3२३ २९२ ३ १ 00 २ ८ 
अस्वापयान्षेगुतः म्रेहरयञ्चापामित्रा' अपाचितो अचत ॥ ३ ॥॥२१(कि)॥ 
१ ॥ हाते पष्ठः खण्ड; ॥६॥ [ 1? १६ । उ० १ । सत्र» | 
त DB OF ER Ot | 
55०७ अञ्न त्व ना अन्तम उत तराता शिवो भुवो वरूश्यः ॥ १ ॥ 
TERRI RRS ASM ३१ २ 39 
११०८ वसुरसिवसुश्रवा अच्छा नक्षि द्यमत्तमो रायि दा ॥ २ ॥ 
7 3 HRMS २ 
११००, त त्वा शोचिष्ट दीदिवः सम्नाय नूनमीमहे सखिभ्य ॥ ३ ॥ ॥ २२(बा)॥ 
[ था० 1५ । ३० नाहित । स्व० २ | 
डी उन ना) १1७२ तल 01 
१११२ इसा नु क भुवना सीपश्रेसेन्द्रश्च विश्वे च देचाः ॥ £ ॥ 
| र जक 3 ५ बश 37 २ 
११११ यज्ञ च नस्तन्वं च प्रजां चादित्यरिः सीपश्रातु ॥८॥ 
3 २ उ 4 1२ >) ५ ५1 ९ STIR 
११२२ आदित्यारिन्द्र: सगणो मरुद्भिरस्मभ्यं भेपज्ञा करत ॥ ३ ॥11२२(छा)॥ 
[ घ्ा० १३ । ज० २) स्व० २ | 
LOE 
१११३-१ प्र वांऽचाप ॥ १-३ ॥ ॥५४५(य)॥ 
| घा० २। उ० नास्ति | स्व० ५ , 


व 
९ 


खसमः खण्ड; ॥ ५ || इति चवुथैमपाठ हस्य प्रवमोऽयैः ॥ ७ || इति सक्षपोव्ध्याय: ॥ » ॥ 


अथात्रमो5ध्यायः 
[२ | 


अथ चनुथप्रपाठक्स्य द्वितीयोष्ये: ॥ ४ ॥ 

( १-१४ ) १ (१-३) व्रषगणो वासिष्टः; १ (४-१२), २ ( १-९ ) असितः काउरापो देवलो वा; २ ( १०-१८ !, 
११ द्रृगुर्वारुगिजमदभिर्भागवो वा; ३, ३ भरद्वाजो बाईस्पत्यः; ४ यजत आत्रेयः, ७ सघन्छन्दा वासिः; 
७ सिकता निवावरी; ८ पुरुहन्मा आंगिरसः; ९ पर्वतनारदौ काण्वौ शिस्त्रणिडन्यावर्सरसी काइयप वा; 1० अशये 
घिष्ण्यो ऐश्वरा; १२ वत्स; काण्वः; १३ नृमेध आंगिरसः; १४ अत्रिभेमः॥ १-२, 5, १-११ पत्रमानः सोमः; 

३, १२ अझिः; ४ मित्रावरुणौ; ५, ८, १३-१४ इन्द्रः; ६ इन्द्राझी ॥ (१-३,), ३ त्रिप्डुप्‌ : ॥ (४-1२), 

२, ४-६, ११-१२ गायत्री; ७ जगती; ८ प्रगाथः = (विषमा बृहती, समा सत्तों बहती); ९ डष्णिक; 

१० द्विपदा विराट : १३ ( ५-२) ककुप्‌ १३ ( ३ ) पुर उष्णिक; १३ अनुष्टुप्‌ !1 


१ र्र पव CR ८ [a क्त । 

१११८ प्र कान्पसुशानव त्रचाणा देवा देवानां जनिमा विवाक्ति । 

Fu 1) (2४ हाट! 9 NCR) ४ CDR 

महिव्रतः गुचिवन्धुः पावकः पदा वराह्वो अभ्येति रसन. ॥ ९ ॥ 
ट्ट ME ECE 3ब्उ दो ॥ 2 

११7७ प्र हरखासस्तपला वरनुमच ळासादस्त त्रषगणा अयारुः । 

2 57 2 37 23: SAID ग्ग्‌ 3 

ङ्गोपिण पनगान£ सखाया टुमप चाण प्र नटान्त साकम ॥२.॥ 
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° 


८३ ख १ १); प्र ०३ 


° 


1 [ अं 
(७३) साभवेद-संहिता । [ 


१११८ स योजत उरुगायस्य जूति वृथा क्रीडन्त मिमत न गावः । 


१0२७, १ 293२ 


परीणस क्रणते तिग्मश्टङ्गो दिवा हरिदेदशे नक्तसज्रः ॥ ३॥ 
३१ ३४ SO २५. 3२ 
१११९. प्र स्वानासो रथा इवार्चन्तो न श्रवस्यवः । सोमासो राये अक्रमु ॥४॥ 
२ २ २ रै 
११२० हिन्वानासो रथा इव दधन्विरे गभस्त्योः । भरासः कारिणामिव ॥ ५ ॥ 
द र) 3२ 3१ २ ई. 
११२१ राजाना न प्रशस्तिभिः सोमासो गोभिरञ्जते । यज्ञो न सप्त धातूभि ॥ ६॥ 
ड २३१ २७१२ ३१ २३२ १ 3 3२ न 
११२२ परि स्वानास इन्दवो मदाय बहेणा गिरा । मधो अपन्ति धारया ॥७॥ 
२ री कल ७१ २३२३०१ | 
११२३ आपानासो विवस्वतो जिन्वन्त उषसो भगम्‌ । सूरा अण्व वि तन्वते ॥ ८ ॥ 
२३ १२ ५२२७८ ७४ २ 319२ 39२ 
११२४ अप द्वारा मतीनां प्रजा ऋण्वन्ति कारवः । वृष्णी हरस आयवः ॥९॥ 
१२ 3 १ २ 3१3 २ (२ १ २ 
११२५ समीचीनास आइात होतारः सप्तजानयः । पदमेकस्य पिप्रतः ॥ १०॥ 
२ ३ १२.३१२३ १२३२ 3 रर 3१२ र 
११२६ नाभा नासि न आ ददे चक्षुपा सूये दरो । कवेरपत्यमा दुहे ॥ ११ ॥ 
3२२३२२२३१२ 3३२३१२२ १२ ने १२ 
११२७ अभि प्रियं दिवस्पदमध्वयभिगुदा हितम्‌ । सूरः पश्यति चक्षसा ॥ १२ ॥ ॥१॥ (झ) ॥ 
॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ १ ॥ [श्वा० ५७) उ० ४ | स्व» ८ ] 
५२३१ २ 3३ १ २२१ २३ १२ 3 1 RT ८२ 
११२८ असृग्रमिन्दवः पथा धमन्नृतस्य सुश्रियः । विदाना अस्य योजना ॥ १॥ 
२ >) २ ३ 3 २ 
११२९ प्र धारा मधो अग्रियो महीरपो चि गाहते । हविहेविःपु बन्दः ॥ २ ॥ 
१ २ २३ २ १ २ 3२ 
११३० प्र यजा वाचो अग्रियो वषो अचिऋदद्दने । साभि सत्यो अध्वर = ॥३॥ 
र्र 3.२३1१ २5३ है र्र ब्र ३ १ 
११३१ परि यत्काव्या कविन्नुम्णा पुनानो अपति। स्ववाजी सिषासति ॥४॥ 
११३२ पचमानो अभि स्पृधो विशो राजेव सीदति । यदीमृण्वन्ति वेधसः ॥ ५ ॥ 
२ ३3३ २३५१५२ ३ब्ज 3 
११३३ अव्या वारे परि प्रिया हरिवेनेषु सीदति । रेभो वनुष्यत मती ॥ ६॥ 
१३:०७. रर 3 १ २ Sb RS 2902 
११३४३ स वायभिन्द्रमश्चिना साक मदेन गच्छति। रणा यो अस्य 'घमेणा ॥७॥ 
39 *र3 २३ १ 31२ २ १०७२. 3095 २ 
११३ आ मित्रे वरुण भगे मधोः पवन्त उर्मयः । विदाना अस्य शक्मसि ॥८॥ 
३ ३१२ २ १२७ 3 
११३६ अस्मभ्यश रोदसी रयि मध्वा वाजस्य सातये । श्रवो वसूनि सञ्चितम्‌ ॥ ९ ॥ 
२३१२ २२१ १२३१२ २३१ २३5१२ 
११३७ आते दक्ष मयोभुवं वहिमद्या वणीमहे । पान्तमा पुरुस्पृहम्‌ . ॥१०॥ 
२, 3 ब्र 3*उ २३५२ 2S IRS १.२ 
११३८ आ मन्द्रमा चरेण्यमा विप्रमा मनापिणम्‌ । पान्तमा पुरुस्पृहम्‌ ॥११॥ 
२३3 श 3९3३१ २ ३3२ ४५३३७ RS NR Re 5 
११३०, आ रयिमा सचेतुनमा सुक्रतो तनूष्वा । पान्तमा पुरुस्पृहम्‌ ॥ १२ ॥॥२(ण)॥ 
॥ || दति द्वितीय: खण्ड: ॥ २ 0 [धा० ३८ । ३० ७, | स्व० ११ ] 
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२1० है| | अ० ८ ], म० ३ ] उत्तराचक: ( ७9 ) 
39 २३ 3.२ ३२३ २र ३२३ २ 
११४० सूर्धाने दिवो अरति पृथिव्या वेश्वानरसत आ जातमञ्निम्‌। 
3 २ 3 १२७ 3) १ २ 3.२७ 9 ९ 
कवि सम्राजमतिथि जनानामासन्नः पात्रं जनयन्त देवाः ॥ १॥ 
iN 5 1200 र : ४) ऱ्र 
११४१ त्वां विश्वे असतं जायमानः शिशु न देवा अभि सं नवन्ते । 
२३७१ २ Cf OEY EE 3३ २ ३१ रर 
“तव ऋतुभिरसतत्वमायन्‌ वेश्वानर यत्पित्रोरदीदेः ॥२॥ 
2 900? 3२3 7२ ये. २३१२३२३ 
११४२ नाभि यज्ञाना< सदन रयीणां महामाहावमभि सं नवन्त । 
ड २ उकरर 35 २३५१ २.३१ २ लु २ 
वेश्वानर* रथ्यमध्वराणां यज्ञस्य केतु जनयन्त देवाः ॥ ३ ॥ ॥३॥ (कु)॥ 
[ था० २६ | उ० १ । स्व० ५ ] 
जी SNE 3१२ 3२ 3 न्य ३२ ३२ 
११४३ प्र वो मित्राय गायत वरुणाय विपा गिरा । मट्दिक्षत्रावृत बृहत्‌ ॥ १ ॥ 
३२ ३२ 3१४२२ ३२ ३5 रर ३ २३:०२ 3 
११४४ सम्राजा या घृतयोनी मित्रश्चोभा वरुणश्च । देवा देवेष प्रशस्ता ॥ २॥ 
५: करे SH ७.२ 35२४७०४ १ ९ HN 3२९ 371 २ 
११४५० ता नः शाक्तं पार्थिवस्य महो रायो दिव्यस्य । महि वां क्षत्र देवेष ॥ ३ ॥ ॥४(र)॥ 
[ घा० १३ | उ० नास्ति । स्व० १ ] 
३ 3 २३२ 3१२ ) 2 3059 RP 
११४६ इन्द्रा याहि चित्रभानो सुता इमे त्वायवः । अण्वीभिस्तन। पूतासः ॥ १॥ 
3 र उ १ ३3 २ <} $} ६५ 33२ 
११४७ इन्द्रा याहि धियेषितो विप्रजूतः खुतावतः। उप ब्रह्माणि वाघतः ॥ २॥ 
रि 3) 090२ 3२३१२ 371 RR 31२ द 
११४८ इन्द्रा याहि तूतुजान उप ब्रह्माणि हरिवः । सते दात्रेष्व नश्चनः ॥ ३ ॥ ॥५(ढी)॥ 
[ घा० १६ | उ० नास्ति । स्व० ४ ] 
3 २ 3 २३२३ 1 २ ३ ११, २ ३ २ 3 1२ 32 २ 
११४९ तमीडिष्य यो अचिषा वना विश्वा परिष्वजत्‌। कृष्णा कृणोति जिह्वया ॥ १॥ 
2 3३२३१२ 2 5 रर 31 २ E) 5) 2 ४८1 A Ee 
११५० य इद्ध आविवासति सम्नमिन्द्रस्य मत्यः । ग्रम्नाय खुतरा अप ॥ २॥ 
२ =} ५} २ 31२ 373 २ ३7२ ३ २३ २ ३ 
११५१ ता नो वाजवतीरिष आशून्‌ पिपूतमवेतः। एन्द्र माश्चे च वोढवे ॥ ३ ॥ ॥६(य)॥ 
॥ दृति तृतीयः खण्ड: ॥ ३॥ [| धा० ७ | उ< नास्ति | स्व० $ ] 
TR ९ 32. ५४२३ 3२३7२ श्र २ 
११५२ प्रो अयासीदिन्दुरिन्द्रस्य निष्क्रत सखा सख्युन प्र मिनाति सङ्गिरम्‌ । 
१२ 3२ 3 १ २ 31२ ३1 २ 3 २ 
मर्ये इव युवतिभिः समपेति सोम: कलश शतयामना पथा ॥१॥ 


° 


२ 23 
) प्रवा [वया मन्द्रयुवा विपन्यवः पनस्यवः संवरणे प्वक्रमुः 
3198. २ रर 


3 १२ 3०0098२ 3१२ 
१ 


रे ४/: 1 ५4 उक उ २३ २ २२३ RR 
हरि कीडन्तमभ्यनूषत स्तुभोऽभि धेनवः पयसेदशिश्रयुः ॥ २ ॥ 
१) A 3१२ ३२३,२३,२ 3 7२ 33९ 
2 आ नः सोम संयतं पिप्यषीमिपमिन्दो पचस्व पवमान ऊर्मिणा । 
२; 3 १२३२३ ३१२ 3१ २२३१ २ 33 २ 
या नो दोहते त्रिरहन्नसरुचुषी श्वुमद्ाजवन्मधुमत्सुवीयम ॥ ३ ॥ ॥७(@)॥ 


[ धा० २८। उ० २। स्वः ३] 
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सामवद साहिता । [ अ० ८, लर 4, म» ८ 


- (७८) c 
हि 0 त RAS हे प. रो ८८ अवे 7 IR 
Ss डे ESB जे ३ भ्रष्टं श्रष्णमाजसा ॥ 2 । 
११५५ न किष्टं कमणा नशद्यश्चकार सदावधम,। ४ न्हे न यक्ञविश्वगृतसभ्वसमधष्ट भरप्णमा ॥ १ ॥ 
११५९ अपाढमग्रं प्रतनास सासहि यास्मन्महारुरुखयः । 
३ ४२ ७ 7 न fe 
से धेनवो जायमाने अनोनवृद्याचः क्षामीरनोनवुः ॥ २ ॥ ॥<(ही)॥ 
॥ इति चनुश्रः खाइ; ॥४॥ [ धा० १६ | उ० नाम्ति । स्व० 4 | 
१ दर > - 9 YY 
TH 5 ऱ्य टि क ४ ही 
११७ सखाय आ नि पीदत पुनानाय प्रगायत | शिक्षु नः यज्ञः परि भूषत श्रिये ॥ १॥ 
5% > ५5२ २ १ २ २ 1 2 न SN SN 
११५८ समी ना न मातभि; जता गयसात्रनम । देघाव्य ३ मदमाभ ढशवसस ॥ ५ ॥ 
८ ण EU 4 बिट FN 5 1 २ म लं 
» 9०० पनाता दक्षसाधनं यथा शाधोय वीतये । यथा मित्राय वरुणाय शन्तमम ॥ २ NNN 
दि [ घा० १७ । ड० १ | सव० ३ | 
त 5५ २ उऊ -र २ 47 है ॥ 
११६० प्र चाज्यक्षाः सहस्पधारास्तिर: पवित्रे विवाग्मव्यम्‌ ॥१॥ 
करर नये 5२ १ 
7:5१ स त्राञ्यक्षाः सहखरता आद्धमुजाना गोभिः श्रीणान ॥ २ ॥ 
i थे ४: -\ द्र क क 
११६८५ प्र साम याहीन्ट्रस्य कुसा खामयमाना आट्राभ: सत ॥ ३ ॥ ॥१३(म्‌)॥ 
[ धा० १५।उ०१।खन्५ ] 
११६३ ये सोंमासः परावति ये अवावति सस्विरे । ये वादः शायणाचात ॥ २ ॥ 
iJ Kit CY) ८] ४| ऑर एक "र 5 71 २ 
११९७ य आजीकप ऋत्वस ये मध्य पस्त्यानाम्‌ । स चा जनप पञ्चस ॥२॥ 
96२ 3२ 3: ९९४१ उँ रछ Ne) 3070) 427२ 5 4 नि 
१,६ ते नो त्रि दिवस्परि पचन्तामा खुबीयम्‌ । स्वाना देवास इन्दवः ॥ ३ ॥ ११॥(चि)॥ 
॥ इति पञ्चम; खण्ड: ॥ ५ ॥ [ था० ७ | 3० १ स्व०३ ] 
CYS भृ 2 99, २ (३५३, 3, २ त ३ २ a 
१,६० आते चन्सो मना यमत्परमाञ्चित्सश्वस्थात्‌। अश्ने त्वां कामये गिरा ॥ १॥ 
५ रउ SE > ६२ छ 4 २ 5२ =\ 5 २ 
११९७ पुरुत्रा हि सदछॉस दिशो विश्वा अनु प्रभु:। समत्सु तचा हवामहे ॥ २॥ 
३२ ७३ ६ २ ३१ र 7 
११६८ समत्स्वद्भिमचसे वाजयन्तो हवामहे । वाजेषु चित्ररधसम ॥ ३ ॥ ॥१९(ठा)॥ 
[ ध।० १३ । उ० २। स्व० २ | 
१००२ 3 0। २5 A Ed 3 प कर हर २ र ८ ५ 0 च 
११7९ द्रा सर आजा नुस्ण< झातक्रतो ।चेच्षण । आ चार पृतनासहम्‌ ॥ १ ॥ 
8) क र्‌ १ २ उ 
7१७२ स्वः हि न; पिता कसो त्व माता शतक्रतो बभूचिश । अथा ते सम्नमी महे ॥ २ ॥ 
3 २ ७२ ३५२ 3 ३१.२ >, 
११७१ सवा गाष्मन्प॒स्हत वाजयन्तमुप ब्रचे सहस्कृत । स ना रास्व सदायस्‌ ॥ ३॥ ॥१३॥(ल्‍)॥ 
[धार १४३! उ० ना० ! स्वञ १ ] 
१२ ३२ड न MT २५ ३ 3 १ २ 
2७५ यडिन्द्र चित्र म इह नास्ति त्वादातसाद्रेव:ः । रातरस्तन्ना चिदद्धस्‌ उभयाहस्त्या भग ॥१॥ 
FITS SEDI, A, SI र्र्‌ ३ २२१ २ ३१ रर 33 > 
१:७३ यनान्यस वरेण्यगिन्द यश्चै तदा शार । सिद्याम तम्य ते वयमकूपारम्टा दावन 
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१०० ४० 2 |) 00 110 | उत्तरानिक (७९) 


INCE 3 २ ob DY TD EO i 4 SE ५ ५ 3 ४ x 1 | 01५0 


११७४ यत्त दिक्च प्रराध्यं मना अस्ति श्रते बृहल्‌। तन दढा चिदद्रिव आ वाजे दर्प सातये ॥२॥ ॥१४(पी)॥ 
॥ हांते षष्ठः खण्ड! ॥ ६ ॥ [ घा० २० | 3० १ । स्व० ४ | 


॥ हृदि चतुथप्रपाठके द्वितीयोष्धः ॥ २ ॥ चतु्थप्रपाठकश्च समाप्त: ॥ ४ 
॥ इति अष्टमोऽ"्याय़्ः ॥ ८ ॥ 


अथ नवमोऽध्यायः । 
अथ पञ्रमप्रपाठके पथमो याय: ॥५॥ 
[१] 
(१ २० ) १ प्रतर्दनों देवोदालिःः २, ३, ४ आसितः काइयपो देवलो वा; ५, 11 उचश्य भांगिरस;; ६, ७ अमद्वी 
युराङ्गिरसः; ८, १५ निश्ुविः काइयपः; ९ बसिष्ठो मैत्रावरुणिः; १० सुकक्ष आमिर मः; १२ कविर्भागवः, १३ देवातिथिः 
काण्डः; १४ भगः प्रागाथः; १६ अम्बरीषो वार्षागिरः ऋजिश्वा भारद्वाजश्च; 1७ अग्नय धिएण्या ऐश्वराः; १८ उशना 
काल्यः; १% नृमेध आंगिरसः; २० जेता माधुच्छन्दसः ॥ १-८, ११-१२, १५-१७ पवम्रानः सोम १८ 
अन्निः; १०, १३, १४, १९-२० इन्द्रः ॥ १-९ त्रिष्ट्य; २-८, १०-११, १५, १८ गाग्रत्री,जगती 1३, 
१४ प्रगाथः= (विषमा छुद्ती, समा सतोत्रृहती '; १६,२० अनुष्टुप्‌ ; १७ द्विपदा बिराट ; १९ उष्णिकू ॥ 


37 233 “3 < HD EYED Aye 
१,५ शिशु जज्ञान< हयत स्रजान्त शुम्भन्ति विप्र मरुता गणन । 


५००४३ ३ ९ 


करविगाभिः काव्येना कतिः सन्त्सामः पावत्रमत्यात रेभन्‌ ॥ ५ ॥ 
१, 3 ५ २ 3३२ 2 © SF 04 टि 
११७८ अऋ्रापमनाय क्रपिक्रत्स्वपा सहस्म ना थः पद्वा: कवानाम । 
3. २ ७ 14 श्र 2 CY FC) (जत ने २ 
ततीय धाम माहपः सिपासन्त्सांमा वराजमनु राजान प्टुप ॥८॥ 
२ २ ७ 7 2 E12 CE} 5, र्‌ 3 


११७७ स्मूपच्छयेनः ठाकुनां विभ्रत्वा गाविन्दृद्ग प्स आयुधाने विश्वत । 


८ ५३0०. र 


अपासर्मिः सचमानः समुदं तुरीये धाम महिपा विवक्ति ॥ ३ ॥ ॥॥१(लु)॥ 
[चा८ २४ | उ० ना० | स्व० ५ | 
> २५3 = 012 २२ 
११७८ एते सामा आस प्रियमिन्द्रस्य कामक्षरन | चधन्ता अम्य तरासम ॥ १ ॥ 
३ 3 ठो ९ ३ 3. 7 ‡ 
११७९. पुनानासश्चसूषदो गच्छन्तो वायुमश्विना । ते नो धत्त खुवोयम ॥ = ॥ 
५१८२ इन्द्रस्य सोम राधसे प॒नानो हाद चाद्य । देवाचा यानमासदम ॥ ३ ॥ 
उ 3 ८ SR 
११८१ सजन्ति त्वा दक्षा क्षिपा हिन्वन्ति सम श्वीतयः । अनु विपा अमादिपु ॥ ४ ॥ 
८) ह] 5 3190143160 7 शर टक २२ प 
११८२ देवेभ्यस्त्वा मदाय कः सखजानमात मेष्यः । से गोभिवासयार्मास ॥ '५॥ 
20008८0 ४) £ 210) 
१८३ पनानः कलशेप्वा वस्त्राण्यरुषो हरिः | परि गव्यान्यव्यत ॥ 5 ॥ 
ही - न] 1 २ २७२० १7 टं 2 3 २५ 
११८४ मधघोन आ पवस्व नो जहि विश्वा अप डिप; । इन्दा सखायमा वश ॥ ७ ॥ 
2727: ल्ल त्वा चयमिन्ट्रपीत* स्वविठम । भक्षीमहि प्रजामिपम ॥८॥ 
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( es) साम्रवेद -संहिता । [ अ० ८, खे” १, मे० २ 


३1 २-३ १ र. 


VES ४ डू अल 
११८६ पृष्टि दिवः पारि रब युस्न एथिव्या आधे । सहो नः साम पृत्सु भा; ॥ ९ ॥॥ २(ति)॥ 
॥ इति प्रथमः खण्ड; || १॥ [ धा० ३९ | उ० १ । स्व० १३ ] 
9. २ ३ 1२ 3. रर्‌ ले ७: 
११८७ सोमः पुनानो अर्षाति सहस्रधारो अत्यविः । वाया रिन्द्रस्य [नेप्टतम्‌ ॥ १ ॥ 
2 १9२७१ रर 3 २३३ २ 
११८८ पवमानमवस्यवो विप्रमभि प्र गायत । खुप्वाण देववीतये ॥२॥ 
3 १ २ 37२ 3 ९५ 3902 
११८०, पवन्ते वाजसातये सोमाः सहस्रपाजसः । गणाना देववीतये ॥ ३ ॥ 
१२ 
११९० उत नो वाजसातये पवस्व बृहतीरिषः । द्यमदिन्दो सुवीयम्‌ ॥४॥ 
१ २ ३२३ ३२ 5१२३ १ २ रोख 35 २ 302२ 
११९१ अत्या हियाना न हेतभिरसग्रे वाजसातये । वि वारमव्यमादाव ॥०॥ 
CN Nel 3 3 र ३२ ३१.२ - ८१७६-५१ ॥८७ २. 
११९२ ते नः सहस्तिण{ राये पवन्तामा सवीयम्‌। स्वाना देवास इन्दवः ॥ ६॥ 
३ १२४३ १२३ 3१ २ 3 
११९३ वाश्रा अर्षन्तीन्दवोऽभि वत्सं न मातरः । दधन्विरे गभस्त्यो ॥७॥ 
२३१ र 3 १ २५९८ ८४१७) २०1 
११९४ जुष्ट इन्द्राय मत्सरः पचमानः कनिक्रदत्‌। विश्वा अप द्विषो जहि ` ॥८॥ 
SOR STS ०२ ३२१ २ १ २३1 २ 
११९५ अपघ्नन्तो अराव्णः पवमानाः स्वदशः । योनावृतस्य सीदत ॥ ९ ॥॥३(द्‌) ॥ 
॥ इतति द्वितीयः खण्ड; ॥ २ ॥ [धा ३९।उ०३।स्व° ६ | 
८१३१) ९१ २103२ ८) १२ १ WS YN हि 
११०६ सोमा असप्रमिन्द्रवः सता ऋतस्य धारया । इन्द्राय मधुमत्तमाः ॥१॥ 
3 3 उ २ ३२३ 39२ २७ १२ 35.२ 
११९७ अभि विप्रा अनूषत गावो वत्स न धेनवः । इन्द्रं सोमस्य पीतये ॥ २ ॥ 
११९८ मदच्यत्क्षेति सादने सिन्धोरूमौ विपश्चित्‌ । सोमो गोरी अधि श्रितः ॥ ३॥ 
२ 33.२ 33२ 
११९९ दिवो नाभा विचक्षणोऽव्या वारे महीयते । सोमो यः सुक्रतुः कचि ॥४॥ 
है १ रर 3२ R२4 30२ ४०२३ ४७१ २ २ 
१२०० यः सोमः कलशेष्वा अन्तः पवित्र आहितः। तमिन्दुः परि षस्वजे ॥ ५ ॥ 
उ ॐ 7२ 
१२७१ प्र वाचमिन्डुरिप्यति समुद्रस्याधि विष्टपि । जिन्वन्कोशं मधुश्च॒तम्‌ ॥ ६॥ 
७२३१२७ २१ २३१ २ 3 रर 3२ 
१२०२ नित्यस्तोत्रो वनस्पतिधेनामन्तः सबदुघाम्‌। हिन्वानो मानुषा युजा ॥ ७॥ 
२ ब्‌ TS 332 
११०३ आ पवमान धारया रयि सहस्त्रचचसम्‌। अस्मे इन्दो स्वाभुवम्‌ ॥८॥ 
७२ ३२३. १ ३१ २ (5 
१००४ अभि प्रिया दिवः कविविप्र; स धारया सतः । सोमो हिन्वे परावति ॥ ९ ॥ ४(भे)॥ 
॥ इति तृतीय; खण्डः ॥३॥ [घा० ४० । उ० ४ | स्व० ७ ] 
३३ छ? ३. (८४) RNS TR 3२ 3१ २ 3 २ 
१२०५ उत्ते शुष्मास इरते सिन्धोरूमेरिब स्वन; । वाणस्य चोदया पविम्‌ ॥ १॥ 
>. 3२.3३ 1२ 
१२०६ प्रसवे त उदीरते तिम्रो वाचो मखस्यवः । यदव्य एपि सानवि ॥ २॥ 
CER IY १-२ 
१२०७ अव्या वारेः परि प्रिय श हरि हिन्वन्त्यद्रिमिः । पचमानं मधुश्चुतम्‌ ॥ ३॥ 
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£” 
न्ज 


प्र ७५ [ अ० १ ], मं० ५] उश्तराचिक (4 


१२०८ 


१२०९ 


१२१० 
१२११ 
१२१२ 


21198 SUE १/ 592 १२ ३१ २ 


आ पवस्थ मादेन्तम पवित्र धारया कवे । अर्कस्य योनिमासदम्‌ ॥४॥ 
$) ९ 3१२ 
ख पबर्व मदिन्तम गोभिरञ्जानो अक्तुभिः । पन्द्रस्य जठरं विश ॥ ५ ॥ ॥५(का)॥ 
॥ इति चतुथः खण्ड: | ५ ॥ [ ध।० ६१ । उ० १ | स्व० २] 
3२ 33 र्र 3090 २ २ 31२ 3 1 
अया वीती पारे स्रव यस्त इन्दो मदेष्वा । अवाहक्षवतीर्नव ॥ १॥ 
5 KV {UY १ २ १ ४३२ २ ३.७. RESIS ७१८२ 
पुरः सद्य इत्थाधिये दिवोदासाय शंबरम्‌। अध त्यं तुवेश यढुम्‌ ॥२॥ 
परि नो अश्वमश्वविद्वोमादिन्दो हिरण्यवत्‌ । क्षरा सहास्रिणीरिषः ॥ ३ ॥ ६(हि)॥ 
[ घा० ११ 130 नात्ति। स्व० ३] 
3 १ २ ३२उ 
अपघ्नन्पवते स्रो ऽप सोमो अशवणः। गच्छन्निन्द्रस्य निष्कृतम्‌ ॥ १॥ 
२३3१ रर3 १२ 3 3 श्र १ 3२३१२ 
महो नो राय आ भर पवमान जही सध: । रास्वेन्दो बीरबद्यशः ॥ २ ॥ 
DR 3२ ३ २३ १ २७४३१२७ १२ 
न त्वा शतं च न हूतो राधो दित्सन्तमा मिनन्‌। यत्पुनानो सखस्य ले ॥ ३ ॥ ॥७(खा)॥ 
[ ध।० ११ । ड० २। स्व० २] 
3 १ २ 1. YPC 
अया पवस्व धारया यया सूर्यमरोचय; । हिन्वानो मानुषीरपः ॥ १॥ 
१२ 323 १२७३ १२ र ८ 
अयुक्त सूर एतशं पचमानो मनावधि । अन्तरिक्षेण यातते ॥२॥ 
३२३ 8 २:३ १ ® २ २३२ 3 १२३२ 
उत त्या हरितो रथे सूरो अयुक्त याते । इन्दुरिन्द्र शति ब्रुवन ॥ ३ ॥ ॥८(का)॥ 
॥ इति पञ्चमः खण्ड; ॥५॥ [ धा० ११ | उ० १। स्व०२ ] 
3१ २ ३२३ र 3१२ 39 २ 
आग्नि बो देवमन्निभिः सजोषा यजिष्ठं दृतमध्वरे कृणुध्वम्‌ । 
जे २3 ३१२ 3२ 
यो निश्वविऋतावा तपुसधों घृतान्नः पावकः ` ॥ ६ ॥ 
२७२ ७ २३२३२ 39२ 3 ) ३ 
प्रोथदश्वो न यवसे5विष्यन्यदा महः संवरणाद्वयस्थात्‌। 
1२ २३ 32२ ७१ ४ 
आदस्य वातो अनु वाति शोचिरध स्म ते वजन कृष्णमस्ति ॥ = ॥ 


9 श्र 3२ ३२३ १२ 35 २ 3 २ 

उद्यस्य ते नवजातस्य वृष्णोऽग्ने चरन्त्यजरा इधानाः । 

२ 3 १२३२३१ २३२३१ २३ २ 

अच्छा दयामरुषो धूम एषि सं दूतो अझ ईयसे हि देवान ॥ ३ ॥ ॥९(टी)॥ 
[धान १८ । उ० १।्व० ४ ] 


३.२३२३१ २ १ रर 3. 


तमिन्द्रे वाजयामसि महे वृत्राय हन्तवे। स वषा वृषभो भुवत्‌ ॥ १॥ 
२३ 5 श्र 39 , दर 3 3 3 3 २३ 
इन्द्रः स दामने कृत ओजिष्ठः स बले हितः । द्रत्ी ःछोकी स सोम्यः ॥ २॥ 
११ (सरा. सं.) 
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(८०) सामवद-संहिता । rN 


१००७ गिरा चो न सम्भतः सबलो अनपच्युतः | ववक्ष उग्रो अस्तृतः ॥ ३ ॥॥१२(छ)॥ 
॥ इति षष्टः खण्ड: ॥६॥ [ त्रा १७ | उ०२।स्व० ७] 

१२५५ अध्वर्या अद्विभिः सुतर सोम पवित्र आ नय । पुनाहीन्द्वाय पातवे ॥१॥ 

. १२२६ तव त्य इन्दो अन्धसो देवा मधोब्याशत। पवमानस्य मरुतः ॥ २ ॥ 

१२२७ दिवः पीयुषमुन्तम- सोममिन्द्राय वाजणे । सुनोता मधुमत्तमम ॥ ३ ॥॥११(खा)॥ 


[घाट ११। उ० २ | रव० २] 
२.३ TDR SRS 
२८ धर्ता दिवः पवते कृत्व्यो रसो दक्षो देवानामनुमाद्या न्राभः 


ब्र 3 3 


हरि; सज़ानों अत्यो न सत्यभिव्र्था पाजा<सि कृणुपे नदीप्या ॥ १॥ 
ch 0 रले. 5 2 : 3 ७ १ 
१२२९ शारो न ध्रत्त आया गभस्त्योः स्वर | सिषासत्रथिरो गाविष्टिपु । 
ES) च्या २. छ ` 33 २ 
द्रस्य शुप्ममीर एनपस्युभिरिन्टु्हिन्यानो अज्यत मनीषिभिः ॥ २ ॥ 
२ 3 1२ २३7 र 
१०३० इन्द्रस्य सोम पवमान ऊर्मिणा तविप्यमाणो जठरेष्वा विश । 
3 * 3 2 5 २ 
प्र न; पिन्व विद्यदभ्रेव रोदसी थिया नो वाजा< उप माहि शाश्वतः ॥ ३ ॥॥१२(चा)॥ 
घा० १७ | 3० १। स्व» २] 
३३ ५ उ करर 5२७ १ २ 1 २२7 रर्‌ SN Cg) ७ ने, २ 
१२३१ यदिन्द्र प्रागपागदङ्घधम्वा ह यसे नाभि: । सिमा पुरू नृषूतो अस्यानवेऽसि प्रशाध तुवंठी ॥ 
Se) ठ ५५ 5 २३35 = ३1३ १ २ 
१२३२ यहा रूमे रुरामे श्यावके रुप इन्द्र मादयसे सचा । 
१ 33 न्रे 3 1 2 
कण्वासस्न्त्रा स्तो मेभिब्रेहचाट स इन्द्रा यच्छन्त्या गहि ॥ २ ॥ १३(क्रि)॥ 
[घा० ११ | उ० १ | स्व० ३] 
३१ २९ ENS ड SAME ८ 3 3 ज्र 3 
१२३३ उभय शणवच्च न इन्द्री अवोगिदं चचः। सत्राच्या मघवात्त्सोसपीतये थिया शविष्ठ आ गसत्‌ ॥ १॥ 
र्ड 3१ २ SNR, SR 
१२३४ तर हि स्वराजं वृषभं तमाजसा त्रिपण निष्टतश्भतुः । 
उतोपमानां प्रथमो नि पीदालि सोमकाम ९ हि ते मनः ॥ २ ॥ ॥१३(ची)॥ 
॥ इति सप्तमः खण्डः | ७॥ [ धाऽ १७ । ड« १ | स्त्र० ४ ] 
३२ उ २3) न्र्‌ Ft % 33 श्श3 3 
२५३७ पचस्त्र देच आयुपारिन्द्र गच्छतु त मदः । बायुमा गोह चमैणा ॥ १॥ 
: २ २ 30 र्र 
१८३३ पवमान नि तोशसे रयिः, सोम श्रवाय्यम । इन्द्रो समुद्रमा विश ॥२॥ 
SNR SFA: 
१२३७ अपघ्नन्पवसे सूध: ॥ ३ ॥॥१५(छि)॥ 


[ था० १४ । ३” नास्ति । स्व० ३ ) 
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> [4० १ |, मे० १६ | उसराचिकः (८३) 


छ 


११. द! ३ १२ 


१२२८ अभी नो वाजसातमम्‌ ॥१॥ 


3१२ 

१२३९ वयं ते अस्य राधसे वसोवसो पुरुस्पृहः। नि नेदिष्ठतमा इषः स्याम सुस्ने ते अध्रिगो ॥२॥ 
२ २ २ 93२9७3२ ३१२ 

१२४० परि स्य स्वानो अक्षरादेन्दुरव्ये मदच्यतः 


NH IR) ३ ०, २३७२ SN 


धारा य ऊर्ध्वो अध्वरे आजा न याति गव्ययः ॥ ३ ॥॥१३(ली)॥ 
[ घा० १४ | उ० नास्ति । स्व० ४ ] 
१२ ७१ २३२ 3२ ५३ २ न्र्‌ 
१२४१ पचस्व साम मेंददान्त्समुद्रः पिता देवानां विश्वाभि धाम - ॥१॥ 
२ 3१ २ ३. २२ 3 १ २ 
१२४२ शक्रः पचस्व देवेभ्यः सोम दिवे प्रथिव्ये शं च प्रजाभ्यः ॥ २ ॥ 
१२४३ दिवो धतासि शुक्र; पीयूषः सत्ये विधर्मन्वाजी पवस्व ॥ ३ ॥ ॥१७(हि)॥ 
॥ इत्यष्टमः खण्डः ॥ ८॥ [ध!० १} । उ० नास्ति । स्व० ३ | 
१२ उ 5 है 
१२४४ श्रेष्ठ बो अतिथि, स्तुषे मित्रमिव प्रियम्‌ । अग्रे रथं न वेद्यम्‌ ॥-१॥ 


WUE 11 OE 
१२४५ कविमिव प्रशाईस्यं ये देवास इति द्विता । नि मर्त्येष्चादध ॥ २॥ 
१, २ 3२३3 र्र 
१२४६ त्वँ यविष्ठ दादुपो नः पाहि श्टणुद्दी गिर; । रक्षा तोकमुत त्मना ॥ ३॥॥१८(यी)॥ 


क 


[घा० १२ । उ० नास्ति । ख० ४ ] 


उ 3१२ ३ श्र 

१२४७ एन्द्र नो गाधि प्रिय सत्राजिदगोह्य । गिरिने विश्वतः पृथुः पतिर्दिवः ॥ १॥ 

3.२ २३ १२ 3 9 र्र 29 
१२४८ अभि हि सत्य सोमपा उभे वभूथ रोदसी । इन्द्रासि सुन्वतो वृधः पतिर्दिवः ॥ २॥ 

HN NR CYC} ८२ 3 २उ २३3 9 3२ 
१२४९ त्व हि शश्वतीनामिन्द्र धता पुरामासि । हन्ता दस्योमेनोवृधः पतिदिवः ॥ ३ ॥॥१९(फे)॥ 

[ धा० २० | ड० २ | स्व० ७ ] 
रर 397 २ 9 3 3.२ 3२३१२ 32 
१२५० पुरां भिन्दुर्यवा कविरमितोजा अजायत । इन्द्रो विश्वस्य कर्मणो धर्ता वज्री पुरुष्टुतः ॥१॥ 
२३२ ३ २३.१ त २ 

१२५१ त्वं बळस्य गोमतोऽपावरद्विवो बिलम्‌। त्वां देवा अविभ्युषस्तुज्यमानास आविषुः ॥ २॥ 


२ ३१२३ २ ३२ 3 २ 31२३२ ३ २ ३ ५ 


१२५२ इन्द्रमीशानमोजसामि स्तोमैरनूषत । सहस यस्य रातय उत वा सन्ति भूग्रसीः ॥३॥॥२० (दी)॥ 
॥ इति नवम: खण्डः ॥९॥ [ धा० ११ | ३० नास्ति । स्व० ४ ] 


~ (2 
इति पञ्चमप्रपाठके प्रथमोञ्धः ॥ ५-१ ॥ 


नबरमोऽध्याय्ः समाप्तः ॥९॥ 
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(८४) साभेत्रेद-संहिता । | अः १०, खं १, मे वे 


अथ ददवामाइव्याय: । 
[९] 


नथ एक्षमप्रपाठकस्य द्वितीयोऽभः ॥ ५ ॥ के नह BRE 
(१-३३) १ पराशरः शाक्‍त्यः; २ छुनःरोप नाजीग्िः स देवरातः कृत्रिमो वैश्वामित्रः; ३ असितः काइयपो देवलो चा; 
७,७, राहूगण नागिरसः; ५ (१-४), ५ (प्रथम पादः) प्रियमेध थांगिरस।; ५ (शेषाख्यः पादाः) ६ (प्रथमपादः) 
१४ नुमेघ भांगिरसः; ६ (शेषाखयः पादा) इ्मवाहो दार्ढच्युतः; ८ पवित्र भांगिरसो वा वसिष्ठो वा उभी वा; 
७ 
९ बलिट्टो भैत्रावशणि।; १० बरस! काण्वः; ११ शर्त वैख।नस:; १२ सप्षषेय (१ भरद्वाजो घ।ईस्पस्य:) २ कद्यपो 
मारीचः, ३ गोतमो राहूगणः, ४ भत्रिभोमः; ५ विश्वामित्रो गाथिनः, ६ जमदसिर्भागेवः; ७ दसिष्ठो 
भैत्राबरुणि; ) १३ वसुर्भारद्वाज:; १५ भर्गः प्रागाथः; १६ भरद्वाजो बाहुस्पस्यः, ३७ मचुर।पसवः; 
३८ भम्बरीषो वार्षागिरः ऋजिश्वा भारद्वाजश्च; १९ भम्नयो धिष्ण्य! ऐेश्वराः, २० अस्हीयुरांगिरस?, 
२१ ब्रिशोकः ब।ण्बः; २२ गोतमो राहूगणः; २४ मझुच्छश्दा वैश्वामिश्रः ॥ १-७, ११-१३, 
१६-२० पवम्नानः खोम:, ८ पवमानाध्येता, ९, १४-१५, २१ (३-३), २३-२६ इन्द्रः; 
९ न्निः २१ (१) भप्तीग्वी ॥ १,९ श्रिष्दुप्‌; २-७, १०-११, १६, २०-९१ गायत्री; 
८, १८, २६ भनुषुप्‌) १२ ( १-९), १४, १५ प्रगाथः = ( शती, स्तोशुहदती ); 
१३ (३), १९ द्विपदा विराट) १३ जगती, १७, २२ उष्णिक्‌ ॥ 

१ ९ ३१ २३.१ विधन १२३१ रर 3 ४ 
१२५३ अक्रान्त्समुद्रः प्रथमे अनयन्प्रजा भुषनस्य गोपाः । 

1२३२३ २ ३ २ 9१ १०७ 3.१ त 3 १ र्र 

वृषा पकिभ्रे अधि सानो अन्य बृह: वावृधे स्वानो अद्रिः ॥ १॥ 

१२ 3२ २२३ १ २ 3 १ २ 8 १ रर्‌ 3१ २ ति 
१२५४ मत्सि बायुमिष्टये राधसे नो मास्लि मित्रावरुणा पूयमानः । 

3 २३ १२३१ २७ रह 


२ 3% 000 २1 3 १.२. & रि 
मत्सि शधो मारुतं मत्सि देवान्मत्सि द्यावापूथिवी देख सोम ॥२॥ 
3 3 र्र ३१२ ३१ श्र 3२ 
१२५५ महत्तत्सामो महिषश्चकारापां यद्भा5बृणीत देवान । 


3२ 3. २३१२ 3 १ रर ३ २.३ २३१ २ च्छ 
अदधादिन्द्रे पवमान ओजो5जनयत्सूये ज्योतिरिन्दुः ॥ ३॥॥ १(८) ॥ 
[ धा० २८ । उ० १ | स्व० ८ ] 


SRS मर 39 २ : २१ खेर छ 902 

१२५६ एष देखो अमत्ये! पणेबीरिष रयते । अभि द्रोणान्यासदम्‌ ॥ १॥ 
33 २२३१ २२ ०२? 33 २ २३१ २ ३१२ 

१२५७ पष विभेरभिष्दुतो पो देखो खि गाहते । दधद्रह्वानि दाशुषे ॥२॥ 
33 २२३ २३ २ 39 २ 3 १२ १२ 

१२५८ एष विश्वानि बायो श्रो यन्निव सत्वभिः। पवमानः सिषासति ॥ ३॥ 
३3२३3 १ २ 3 १२. 39 २ ३२ 

१२५०. एष देखो रथर्यति पवमानो दिशस्यति । आविष्कृणोति वग्बनुम्‌ ॥४॥ 
३२३१ २३२ ७ 3२ 3३१२ २३१ २ 

१२६० एष देवा विपन्युभिः पवमान ऋतायुभिः। हरिर्वाजाय सुप्यते ॥ ५ ॥ 
८0.० 1 2, 30२, 3३६ 93. 1 १२ उज. प 

१२६१ एष देखो विपा कृतो5ति हरा <सि धावति। पवमाना अदाभ्यः ॥६॥ 


3२३ 3 १- रे 39 रर ३ १२ १२ 3 १_२ 
१२६२ पष दिवं वि त्राबति तिरो रजा९सि धारया। पवमानः कनिक्रदत्‌ 
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a 


` ५५ २] म॑ २] (सै 
प्र० ५, [अ०२] मं २] उत्तराचिकः (८३५) 


र 


3२ 9 २ १२ 
१२६३ क! ति व्यासरत्तिरो रजा<स्यस्तृतः । पवमान: स्वध्वर ॥८॥ 
ध् 3३1२ 
१२६४ 2. मन न्या देखो वेभ्यः सुतः । हारिः पवित्रे अर्षति ॥ ९ ॥ 
र 2 3२३ १२ " 
है ~ 
१२६५ एष उ स्य पुरुत्रतो जज्ञानो जनयभ्निषः । धारया पवते खुलः ॥१०॥ ॥ २(दू)॥ 
॥ इति प्रथम; खण्ड: ॥१॥ [घा०३४। उ० ३ | स्त्र० ६ | 
31२४3 २७३७ २ 3 २ २ २ 3१२ ३२ 
१२६६ एप धिया यात्यण्व्या श्रो रथेमिराशसिः | गस्छलिन्द्रस्य निष्कृतम्‌ ॥ १ ॥ 
ति 3२ 3१ २ २ 3 २३ ३-२ 
१२६७ एष पुरू छियायते बृहते देवतातये। यत्रासुतास आशत ॥ २॥ 
a 3१ २ 3 २ 9 राऊ. १२ 392 3 २3१ रर 
१२६८ पतं सूजन्ति मज्यसुप द्रोणिष्वायवः। प्रचक्राणं महीरिषः ॥ ३॥ 
3 र्र 3 २ ३ १र्‌ 3२ J MEY C९) 
१२६१९ एष हितो वि नीयतेऽन्तः शुन्ध्यावता पथा । यदी तुञ्जन्ति भूर्णयः ॥ ४ ॥ 
NY ५ ५) INR 
१२७० एष रुक्मिभिरीयते वाजी झुश्रेभिरशभिः । पतिः सिन्धूनां भवन ॥ ५ ॥ 
33 श्र १ २३ १ 3 शरक्क७ १ २ 8 3 रर“ १२ 
१२७१ पष म्टङ्गाणि दोधुवच्छिशीते यूथ्यो ३ षा । नस्णा द्धान ओजसा ॥ द ॥ 
35 3१ २२३ 3 २३ १ 
१२७२ पष वसूनि पिञ्दनः परुषा यायेवा १ अति । अव शादेषु गच्छति ॥ ७ ॥ 
3२ 3२उ 3 २ 3 २5४3 
१२७३ एतमु त्यं दश क्षिपो हरि हिन्वन्ति यातवे। स्वायुध मदिन्तमम्‌ ॥ ८ ॥ ॥ ३(के) ॥ 
. ॥ ॥ इति द्वितीयः खण्डः | २ ॥ [ धा० ३१ | उ० १। स्व० ७] 
३२ 3 २३ 3 २उ 3 १ २ (१ <) १ 5} -) | 0 
१२७४ एष उ स्य वरषा रथोऽव्या वारेभिरव्यत । गच्छन्वाज* सहस्रिणम्‌ ॥ १ ॥ 
3२ 3३ १२ ३3.9 १ २ ३१ २ 
१२७५ एतं त्रितस्य योषणो हरि हिन्वन्त्यद्विभिः । इन्दुमिन्द्राय पीतये ॥२॥ 
ग्रे २ ३२उ 
१२७६ एष स्य मालुषीष्वा इयेनो न विक्षु सीदति । गच्छं जारो न योयितम्‌ ॥ ३॥ 
3 २उ उ ८]. £) ८) २ 
१२७७ पष स्य मद्यो रसो5व चष्टे दिवः शिठ्ठाः । ये इन्दुवारमाविशत्‌ ॥ ४ ॥ 
३२उ 
१२७८ एष स्य पीतये खुतो हरिरप्रेति धणेसिः । ऋरन्दन्योनिमसि प्रियम्‌ ॥ ५ ॥ 
३२३ 3२३35२ २ ८1 १२ २ १२३ २ 
१२७९, एतं त्य हरितो दश मर्खज्यन्ते अपस्यवः । याभिमेदाय इास्भते ॥ ६ ॥ ॥४(बी)॥ 
॥ इति तृतीयः खण्डः ॥३॥ { धा० २५ | उ० ८ | स्व० ४ ] 
२ 0 त १. 7 २ २३२३ २ 
१२८० एप चाजी हितो नाभिर्विश्वविन्मनसस्पतिः । अव्यं वार वि धावति ॥ १॥ 
3२७9 9२३१ २ 3 १२ २ 
१२८१ एष पवित्रे अक्षरत्सोमो देवेभ्यः सृतः । विश्वा धामान्याविशन्‌ ॥ २॥ 
SRT R 3 २ १२३ १२ 
१२८२ पष देवः शभायतेऽधि योनावमत्यः । वृत्रहा देववीतमः ॥ ३॥ 
३२उ 3 र 
१२८३ एष वृषा कनिक्रदद्ददाभिर्जामिभियेतः | अभि द्रोणानि धावति ॥४॥ 
39 रर 2 
१२८४ पष सूयैमरोचयत्पबमानो अघि द्यवि । पवित्रे मत्सरो मदः ॥५॥ 
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(८६) सामैवद-संहिता । [4० १०, दै० ४, में० ५ 


४ 


3 श्र च 
१२८५ प्‌ष सर्म हासते संवसानो विवस्वता । पतिषोचो अदाभ्यः ॥ ॥ ५(क) ॥ 
॥ इति चतुर्थः खण्डः ॥४।॥ [ घा० ३६। उ० १। स्द+ ७ ] 
१२८६ एष कचिरभिष्टतः पवित्रे अधि तोशते । पनानो घ्नन्नप द्विषः ॥१॥ 
S 3१२ 3 
१२८७ पप इन्द्राय वायचे स्वसित्परि षिच्यते । पवित्रे दक्षसा धतः ॥२॥ 
१२८८ पष नभिबिं नीयते दिषो मूधो बुषा सुतः । सोमो वनेषु विश्वघित्‌ ॥३॥ 
३२३ १२ २ SET RR 
१२८९ एष गव्युरचिक्रदत्पवमानो हिरण्ययुः । इन्दु सत्राजिदस्तृतः ॥४॥ 
3२ ३क रर 3 १२ 3२ ३१ २ र्ड 
१२९० पष शुष्म्यसिष्यददन्तरिक्ष चषा हरिः । पनान इन्दरिन्द्रमा ॥५॥. 
३२ 3 १ २३ 1२ ie 2. 
१२९१ एष शुष्म्यदाभ्यः सोमः पुनानो अपैति । देवाबीरघश*सहा ॥ ६ ॥ ॥ दे(णु) ॥ 
॥ इति पञ्चमः खण्ड; ॥ ५ ॥ [ धा० ३१ | ड० ३ । स्व° ५ ] 
बि न २0२. 3 9.२ SS रर १3२ 
१२९२ स सतः पीतये वृषा सोमः पवित्र अपति । विघ्नत्रक्षा शासे देवय॒ः ॥१॥ 
१२९३ स पवित्रे विचक्षणो हरिरति धर्णसिः । आभि योनि कनिऋ ॥२॥ 
२३२ 31 १ रर3 १२ 
१२९४ स वाजी रोचने दिवः पवमानो वि धावति । रक्षोहा वारमव्ययम्‌ ॥३॥ 
3 १२ 3२ 
१२९५ स त्रितस्याधि सानवि पवमानो अरोचयत्‌ । जामिभिः सूर्य सह ॥ ४ ॥ 
१२३१ २२ उ 
१२९९ स वत्रहा वषा सतो बरिवोविददाभ्यः | सोमो वाजमिवासरत्‌ ॥५॥ 
3१ 3 
१२९७ स॒ देवः कविनेषितो ३ऽभि द्रोणानि धावति । इन्दुरिन्द्राय म{हयन्‌ ॥ ६॥॥ ७(खि)॥ 
॥ इति षष्ठः खण्डः || ६॥ [| धा० २१।ड°२।स्व्‌° ७ ] 
9 ५५९) १२३१२ RSL ४२००७१ ३२. 


१२९८ यः पावमानीरध्येत्याषिमिः संभ्त<रसम्‌ । सर्व<स पूतमश्चाति स्वदितं मातरिश्वना ॥ १ ॥ 
१२९९ पाबमानीयो अध्येत्यषिभिः संभ्त<रसम्‌ । तस्मै सरस्वती दुहे क्षीर{सपिमधूदकम्‌ ॥ २॥ 


२ 3 १२ 3२ 


१३०० पावमानीः स्वस्त्ययनीः सुदुघा हि जरतञ्चुतः । ऋषिभिः संभतो रसो ब्राह्मणेष्वसृत<₹हितम्‌ ॥३॥ | 
१३०१ पावमानीदेधन्तु न इमं लोकमथो अमुम्‌ । कामान्त्सम धयन्तु नो देवादेवेः समाहृताः ॥ ४ ॥ 


२३१२३ १२३२३ १ २ १२ 
३०२ येन देवाः पवित्रेणात्मान पनते सदा । तेन सहस्रध्रारेण पावमानीः पुनन्तु नः ॥ ५ ॥ 
3 १२३ १ 
१३०३ पावमानीः स्वस्त्ययनीस्ताभिगेच्छतति नान्दनम्‌ । 
२ SN २ 


पण्या व्य भक्षान्भक्षयत्यस्रृतत्वं च गच्छति ॥ ६ ॥ ॥ ८ (ती)। 
॥ इति सप्तमः स्वण्डः ॥ ७ ॥ [ घा० ४४ । उ० १। स्व० ४] 
१२ ३१ रर 3 $ 3२३ १२ २3२ 
१३०४ अगन्म महा नमसा यचिष्ठं यो दीदाय समिद्धः स्वे दुरोणे । 
१ 5२ 3 २ 
चित्रभानुः रोदसी अन्तरुवी स्वाहुतं विश्वतः प्रत्यञ्चम्‌ ॥१॥ 
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१३०५ 


१३०६ 


१३१७ 


१३१८ 


२३7१ १ २ ३ २ 3 9 २ २३ २ ३५२ 
स मह्वा विश्वा दुरितानि साह्वानग्नि छवे दम आ जातचेदाः । 
नो दि १५२७३ २३ १ २३२३१ २5३ २२ 
हा रक्षिषद रितादवद्यादस्मान्ण्रणत उत नो मघोनः ॥ २॥ 
ताला 3२ 3२ 93०१ २ 
त्वे वरुण उत मित्रो अग्ने त्वां व्थेन्ति मतिभिवेसिष्ठा; । 
3१ २ 3२ ३ ¢} ६३ 


१ 
त्वे बड़ सुषणनानि सन्तु यूयं पात स्वस्तिभिः सदा नः ॥ ३ ॥ ॥ ॥९(ही 
[ भ्रा० २१ । उ» नास्ति| स्व० « | 


3३२३ 
सहा इन्द्रो य ओजसा पजेन्यो वृष्टिमा१ इव । स्तोमैवंत्सस्य वावधे ॥ १॥ 
र्‌ ३ २ ३१ २र 3 १२३२ ३ २ 3१२ २ 3 
कण्वा इन्द्रं यदूऋत स्तोमयेशस्य साधनम्‌! जामि ब्रवत आयधा ॥ २॥ 
३ २ 3२ 3 १२३ १ रर्‌ 39२ १२ २ ३ १२ 
अजाखूतस्यपप्रतः प्र यद्भरन्त वह्वयः । विप्ना ऋतस्य वाहसा ॥ ३॥॥१०(टि)॥ 
| इति भष्टमः खण्डः ॥ ८ ॥ [धा० ८। उ० १ ।स्व° ३] 

१२३ १ 3१ २३१२ 
पवमानस्य जिष्नतो हरेश्चन्द्रा अस्रक्षत । जीरा अजिरशोचिषः ॥ १॥ 

353२ र 39२ 
पवमानो रथीतमः गश्रेभिः दाभ्नदरास्तमः । हरिश्चन्द्रो मरुद्गणः ॥२॥ 
१२ उकळ २२ ५१२ २ ३१२ 
पवमान व्यरनुहि रद्िमभिर्वाजसातमः। दधत्स्तोत्रे खुवीयम्‌ ॥ ३॥॥११(ह)॥ 

[ धा० ११ । उ० नास्ति । स्व० १ ] 
२३२ 3२ 
परीतो षिञ्चता खुत सोमो य उत्तम हवि 
रर 3 २5 २३ YOO २०७ १७२ 4 
द्धन्वार यो नया अप्स्व३न्तरा सुषाव सोममद्रिमि ॥ १॥ 
3२३१ १ २ 3१२ 
नूनं पुनानोऽविभिः परि खवादब्ध; सरमितरः | 
35. २ ३ 3 २७७ २००० २ 
स॒ते चित्वाप्स चाप्सु मदामो अंधसा श्रीणन्तो गोभिरुत्तरम्‌ ॥ २ ॥ 
८२ 35 3 १२३ २3 २ 3 

परि स्वानश्चक्षसे देवमादनः क तरिन्द विचक्षणः ॥ ३ ॥॥१२(खा)॥ 


[घा० १६ । उ० २। स्व० २ ] 
न्ड १२ 3 २ 390 रर 
असावि सोमो अरुषो वृषा हरी राजेव दस्मो अभि गा अचिक्रदत्‌ । 
२३ SHEARS SINR रर 39२ 359 
पुनानो वारमत्यष्यव्यय* इयेनो न योनि घृतवन्तमासदत्‌ ॥ १॥ 
YON RR रे २३ १२ 
पजेन्यः पिता महिषस्य पर्णिनो नाभा पृथिव्या गिरिषु क्षय दुधे । 
RTS: १ २ ३3२उ 3१२३ ४) 3589 RY 
स्वसार आपो अभि गा उदासरऱ्त्सं ग्रावभिर्वस॒ते वीते अध्वरे ॥ २॥ 
३. २२.३ १२३२ ३ २ 


कविर्वेधस्या पर्येषि माहिनमत्यो न सरष्टो आभि वाजमर्षसि । 
अपसेधन्‌ दुरिता सोम नो सूड घृता बसानः परि यासि नि्णिजम, टु ॥ ३॥॥१३(गू) 


॥ इति नवमः खण्ड: ॥ ९ || [प्रा २६। ड० ३ । स्व० ३] 
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(टंट) सामवेद संहिता । [भर १०, ख०-१०, म० १४ 


रह 


१३१९ आयन्त इव सूर्य बिश्वेदिन्द्रस्य भक्षत । बसने जातो जनिमान्योजसा प्रति भाग न दीचिम; ॥ १.॥ 
3 १ रर ३३२ 


१३२० अलर्षिराति वसुदामुप स्तुहि भद्रा इन्द्रस्य रातयः। 


२ 3192. 
यो अस्य कार्म विधतो न रोषति मनो दानाय चोदयन्‌ - ॥२ ॥॥४१४(ल )॥ 
[धा० १९ । उ० नास्ति | स्वः ६ ] 
३ २ 7 १.२ 33३३: .8 १ २ 3१3 २७... 8 १ 
१३२१ यत र भयामहे ततो नो अभयं कृधि। मधवन्‌ छरिध तव तन्न ऊतये वि द्विपो वि सो जदि ॥१॥ 
3 २य 
१३२२ त्व हि राधसस्पते राधसो महः क्षयस्यासि विधतो | 
१ २३१ २ 
तंत्वा वय मघवन्निन्द्र गिवेणः सतावन्तो हवामहे ॥ २ ॥॥१५(घ)॥ 
इति दशमः खण्डः ॥ १० ॥ [घा० २०। उ० ३। स्व०२] 
१ २ 3२ १२ 3३7१२ 
१३२३ त्व सोमासि धारयभैन्द्र ओजिष्ठो अध्वरे । पवस्व म<हयद्रयिः ॥ १ ॥ 
२ St IR SN २१ 
१३२४ त्वर खुतो मदिन्तमो दधन्वान्मत्सरिन्तमः । इन्दुः सत्राजिदस्तृतः ॥ २ ॥ 
१ इछू २२३ १ २ 3२१ २७१२ 
१३२५ त्व सुष्वाणो अद्रिभिरभ्यषे कनिक्रदस्‌ । य॒मन्त{ शुष्ममा भर ॥ ३ ॥ ॥१६॥(छी)४ 
[ धा० १४ | उ० नास्ति स्व० ४ ] 
39 २ १ २३ २३१२ 
१३२६ पवस्व देववीतय इन्दो धाराभिरोजसा । आ कलशं मधुमान्त्सोम नः सदः ध १॥ 
१२३ १२३२३२ 3 9 २ २३१ 3१२३ 9 a 
१३२७ तद द्रप्सा उदप्रत इन्द्र मदाय वावृधुः । त्वां देवासो असताय कं पपु ॥.२.॥ 
१२ 3 दी 
१३२८ आ नः सुतास इन्दवः पुनाना धावता रयिम्‌ । छृष्टिश्यायों रीत्यापः स्ववि ॥२.॥॥१७(बो)॥ 
[ घा० १५। उ० नास्ति | स्व० नास्ति | 
१ २३3 रर 3 १ रड ३ 3 
३२९ परि त्य शहयेत शहारे चञ्च पनन्ति बारेण । यो देघान्विश्वा<इत्परि मदेन सह गच्छति ॥ १ ॥ 
3 १२ 3 र ८ पे 310२. ४१. २ 


१३३० दिये पञ्च स्वयशस सखायो अद्विस<हतम्‌ । प्रियमिन्द्रस्य कास्य प्रसनापयन्त ऊमयः ॥ २ ॥ 
१३११ इन्द्राय सोम पातवे वृत्रन्ने परि षिच्यसे । नरे च दक्षिणावते वीराय सदनासदे ॥ ३ ॥ १८(जी)॥ 


[धा० २२ । उ० ३ । सव० ४ ] 


बार र 3 शड [१५२०४०७ २% TIS: २ 3 १ रर 

१३३२ पवस्व सोम महे दक्षायाश्वो न निक्तो वाजी धनाय ॥ ६ ॥ 
१ त त? पै ् 
१३३२ प्रते सोतारो रखे मदाय पनन्ति सोमं महे द्ुस्नाय ॥२॥ 
3२ 3 ८ 
१३३४ शिशु जञन्ञान१हरि सजन्ति पवित्रे सोमं देवेभ्य इन्दुम्‌ ॥ ३ ॥ ॥१९(का) ॥ 
[घा० ११। ड० १। स्व०२ | 

२ 3२ २३ २३ 
१३३५ उपो षु जञातमप्त्रं गोसिभेङ्ग परिष्कृतम्‌ । इन्दु देवा अयासिषु ॥१॥ 
१३३६ तमिडधेन्त नो गिरो चत्स श्सश्शिश्वरीरिव । थे इन्द्रस्य हद सनि ॥२९॥ 
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नन 


धंश ५ [ अः २], ४० २० ] उस्तराचिक: (८९) 


* 


3 2२ 31 २ २ ३१२ 


१३३७ अषा नः सोम श॑ गवे धुक्षस्ब पिप्यषीमिषम्‌ । वर्धा समुद्रमुक्थ्य ॥ २ ॥॥२०(ही)॥ 
॥ इति एकादशः खण्ड; ॥ ११ ॥- - [ धा० ११ | ड० नास्ति | स्व? ४ ] 
२ 3२ ८५% <) 9) 3१२ ३१२३२ 3 २ SI LR 
१३३८ आघा ये अञ्निमिस्धते स्तृणन्ति वर्हिरानुषक्‌ । येणाभिन्छो यवा सखा ॥ १॥ 
3२उ 3 १२३ 3२३१ रर २३२ ३3२३ 9 २ 
१३३९ बृहन्निदिध्म एषां भूरि राख पृथुः स्वरुः । येषामिन्द्रो युवा सखा ॥२॥ 
3 २३२३२य 3 २३.१२३ 3 3 २ 39 ट्र 
१३७० अयुद्ध इच्चा चत शूर आजति सत्वभिः । येषामिन्द्रो यवा सखा ॥ ३ ॥ ॥२१(ड)॥ 
[ चा० ३। उ० २ । स्व० १] 
रउ 3२ ३१२ 3२ ३73 33२ १ ७१ २ 33 २ ३२ 
१३४१ य एक इद्दिदयते वरु मताय दाराषे । ईशानो अप्रतिष्कृत इन्द्रो अङ्ग ॥ १॥ 
१ २९०७९ 8२९ ८ १२ 33 र्र ३२ 3 3 २3२ 
१३४२ यश्चिद्धि त्वा बहुभ्य आ सुतावा<आविधासति । उग्रं तत्पत्यते शव इन्द्रो अङ्ग ॥ २॥ 
HH 000 SYS 0 WR ३ १२ ३२३१ :२३२ 


१३३३ कदा मतमराधसं पदा श्वुस्पसिव स्फुरत्‌ । कदा नः शश्रवद्िर इन्द्रो अङ्ग ॥ ३ ॥॥२२(कि)॥ 
[४० ११ ३० १ | स्व० ३ ] 


१२ 3 १ २३१ २ 3 २ 
१३४४ गायन्ति त्वा गायत्रिणो ऽचन्त्यर्कमार्किणः । ब्रह्माणस्त्वा शतक्रत उद्वधशमिव येमिरे ॥१ ॥ 
3 १ रर ३ रर 3 १ २ ३१, ह Fe 
४५ यत्सानोः सान्वारहो भूर्यस्पष्ट क्त्वम्‌ । तदि्ट्रो अर्थ चतति यूथेन वृष्णिरेजति ॥ २ ॥ 
3 २३ SRE SEIN 3२ SS £} Sf २ 
१३४६ यक्ष्वा हि केशिना हरी वृषणा कक्ष्यप्रा । आथा न इन्द्र खोमपा गिरामुपश्चति चर॥ ३॥ ॥२३(दी)॥ 
॥ इति द्वादशः खण्डः ॥ १२॥ [ घा० २५। उ० २ | स्व०४ ] 


इति पञ्चमप्रपाठके द्वितीयोऽधः, पञ्चमप्रपाठकश्च समाध:॥ ५-३ ॥ 
॥ इति दुशवो$च्य़ाय: ॥ १० ॥ 


अथ एकादशोऽध्यायः। 
[१] 


भशर षष्ठप्रपाटके प्रथमोऽधः ॥ ६ ॥ 

( १-११ ) मेधातिथिः काण्वः, २, १० वसिछो मैत्रावरुणिः; ३ प्रगाथ। काण्वः, ४ पराशर; शाक्ष्य।, ५ प्रगाथो घोर; 
काण्वः; ६ मेध्यातिथिः काण्वः} ७ व्यरुणखेबृष्ण), त्रसदस्युः पौरुकुस्स्थ; ८ भ्नयो धिष्ण्या ऐश्वराः; ९ दिरिण्यस्तूप 
आङ्गिरसः; १० सापराळी ॥ १ आप्रीसूक्ते- ( १ हृथः समिट्रो अपा, २ तनूनपात्‌, ३ नराशंसः, ४ इळः ) २ 
आदित्यः ३, ५-६ इन्द्रः, ४,७-९ पवमान; सोमः; १० अभि; ११ आएमा सूर्यो वा । १-३ ११ गायत्री 
४ त्रिष्टुप्‌; ५-६ प्रगाथः=( विषमा बृहती, समा सतोबृहती ); ७ पिपीलिकमध्या भनुष्टुपा ८ द्विषदा 

विराट; ९ जगती; १० विराट ॥ 


१३४७ खुधमिद्धो न॑ंआव देचा< अन्ने हविष्मते । होतः पावक यक्षि च्च ॥१॥ 

१३४८ मधुमन्त तनूनपायक्ष देवेषु नःकवे । अद्या कणुहञूतये ॥२॥ 

१३४९, नराश समिहः चियमस्मिन्य उप हये । मधुजिद्दद हविष्कृतम्‌ ॥३॥ 
१२ (सा. सं. ) 
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~ 


€ 


७ 


९९०) सामबेद-संहिता । [अ ११, खं १, मेऽ १ 


/ 


२२१ २ RES 
१३५० अभे सुखतमे रथे दवा इडित आ वह । असि होता मजु्दित | ॥ ४ ॥ ॥ १(९)॥ 
[घा० १८ । उ० नास्ति। स्व० २] 
3 ३ १ 
१३५१ पय सूर उदितेऽनागा मित्रो अर्यमा । खुवाति सविता भगः ॥ १॥ 
CES) 
१३५२ सप्रावीरस्तु स क्षयः प्र चु यामन्त्सदानवः । ये नो अरहो5तिपिप्रति ॥२॥ 
3१२७१२ 3२ 3 df 
१३५३ उत स्वराजो अदितिरदब्धस्य व्रतस्य ये । महो राजान ईशते ॥ ३ ॥॥२(खि)॥ 
[ घा० ११ । उ० २ | स्व० ३] 
१ २ 3 ३ 3 १ ग्र १२ 33 २ 
१३५४ उ त्वा मदन्तु सोमाः रृणुष्व राधो अद्रिवः । अव ब्रह्मद्विपो जहि ॥ १॥ 
३ २ 3 १२ 3२ २ 3 १ SERS 2 
१३५५ पदा पणीनणधसो नि बाधस्व महा < असि । न हि त्वा कश्च न प्रति ॥२॥ 
-) २१५ ५५१ 9 ४५६ रउ 3 १ २ न 
१३५६ त्वभाशिषे सतानामिन्द्र त्वमसुतानाम्‌ । त्व€ राजा जनानाम्‌ ॥ ३ ॥॥३ (ठि) ॥ 
- ॥ हृति प्रथमः खण्डः ॥ १॥ [ धा० १३। उ० २।स्व०३ ] 
रर 3 १२ 3२ २३ 3 3.१ २ 33२ 
१३५७ आ जागविविप्र ऋतं मतीनार सोमः प॒नानो असदञ्चमूप्‌ । 
१ २३२ 3 १९ 359 
सपान्ति य मिथुनासो निकामा अध्वर्यवो रथिरासः सहस्ताः ॥ १॥ 


१२ 3 २उ २७9 २० १ रर 3 १२ 
१३५८ स पुनान. उप सूरे दघान ओभे अप्रा रोदसी वी घ आवः । 
3 9 1 रर ३3२३ १ चर्‌ 
प्रिया चिद्यस्य प्रियसास ऊती सतो धन कारिणे न प्र यसत्‌ ॥ २ ॥ 
१२ १ रर्‌ 33 २३ 
१३५९ स वधिता वर्धनः पयमानः सोमो मी ढवा अभि नो ज्योतिषावित्‌ । 
१२३ १२ 3२ 3२ २ ३) र्र 3 २ 


~ 
यन्न नः पवे पितरः पदज्ञाः स्वविदो अभि गा अद्रिमिष्णन्‌ ॥ २॥॥४ (ति) ॥ 


[ धा० १९) उ० १ । स्व० ८ ] 
१ २३१ श्र 3 १ २.३ १ 
१३६० मा चिदन्यद्वि र<सत सखाया मा रिषण्यत । 
२३३१ २ ३ १२३ १ २ 39 २२३ १ रे : 
इन्द्रमित्स्तोता वृषण सचा सुते मुह क्था च श<सत ॥ १॥ 
२ 33२३२७३ १ श्र 33२ 


१३६१ अवक्रक्षिण वषस यथा जवं गां न चषेणीसहम्‌ । 


3५१२ 31२ 3 9 २ 


विद्वेषण< सवननमुभयङ्कर म<हिष्ठमृभयाविनम्‌ ॥ २॥५॥(यी) ॥ 
[ धा० १७ | उ० ना। स्व० ४ ] 
र्र डे ३ २ र्र 3 २ २ 
१३६२ उड़ त्ये मधुमत्तमा गिरः स्तोमास ईरते । सत्राजितो धनसा अक्षितोतयो वाजयन्तो रथा इव ॥१॥ 
४४ , ००७०-३५ ०८४ ८१०२ “जे ३२ 3 
१३९३ कण्वा इव भ्रगवः सूया इव विश्वमिद्धीतमाशत । 
39२ 3१२ ३ 
इन्द्रद्‌ स्तोमेभिमेहयन्त आयचः प्रियमेधासो अस्वरन्‌ ॥ २॥॥ ६(ला)॥ 


[ घा० १४ । उ० नास्ति | स्व० २ ] 
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® 


श्र० ६ [ अ० १], म० ७| उत्तराचिकः (९१) 


२३१ र्र 3 १२ 5 २३१ २ 3 
१३६४ पथू षु प्र धन्व वाजसातये परि बत्राणि सक्षणिः । द्विषस्तरध्या ऋणया न ईरसे ॥ १ ॥ 
3 १२ ३२३ १ २ 3 9२ १0२ ३१ २ ७ ७११९ 


१३६५ अजीजनो हि पवमान सूर्ये विधारे शाक्मना पयः | गोजीरया र५हमाणः पुरम्ध्या॥ २ ॥ 
१-0 ९) २ 33 RESO! 


१३६६ अनु हि त्वा सुत< सोम मदामसि ॥ ३॥ ॥ ७(छ)॥ 


[ धा० ९ | उ० नास्ति । स्व० १ ] 
LY he) KY ४. 


१३६७ परि प्र धन्व ॥ १॥ 
3१ २२ 3.१ २२3 २ 3 3२ ७83१२ 
१३६८ णवासुताय महे क्षयाय स शुक्रो अष दिव्यः पीयूषः ॥ २॥ 
3 २ 3२S RIES, 
१३६० इन्द्रस्ते सोस सुतस्य पेयात्कत्वे दक्षाय विश्वे च देवाः “॥ ३ ॥ ॥ ८(ला)॥ 
।। इति द्वितीयः खण्डः ॥२।। [घा० ९ | उ० नास्ति | स्व० २] 
१. २ १ २ 3.१२ 3१२ 3 3 
१३७० सूयैस्येव रइ्मयो द्रावयित्नचो मत्सरासः प्रसतः साकमीरते । 
4) 0 र व्हा, OEY CATT HTS 00 ER 
तन्तुं वत परि सर्गास आशावो नेन्द्रादते पवते धाम कि चन ॥ १॥ 
3 २ १२ 0-१) ८१ MY CY Oc 
१३७१ उपो मतिः पृच्यते सिच्यते मधु मन्द्राजनी चोदते अन्तरासनि । 
१ २ 3१ २३१८२३, 1८३ 3२उ है 
पचमानः सन्तनिः सुन्वतामिव मधुमान्‌ द्रप्सः परि वारमषाते ॥ २ ॥ 


र २ २ १ 3 
० १३७२ उक्षा मिमेति प्रति यान्ति धेनवो देवस्य देवीरुप यान्ति निष्कृतम्‌ । 
१२ 3३१३3 १२३ २३२ ३ २ ३२३ 


अत्यक्रमीदर्जुन चारमव्ययमत्क न निक्त परि सोमो अव्यत  ॥३॥॥९(ग)॥ 
[ धा० २६ । उ० ३ | स्व० १ ] 

७९१ २ 3 3, १२२१२ 3 २ 

१३७३ अञ्निं नरो दीधितिभिररण्योहस्तच्युतं जनयत प्रशस्तम्‌ । दूरेडरां ग्रहपतिमथब्युम्‌ ॥१॥ 

3 3 3२ ङक ३२३१२३ १२ 3 3231) छ हट र दा 
१३७४ तमञ्निमस्ते वसवो न्यृण्वन्त्सप्रतिचक्षमवसे कुतश्चित्‌ । दक्षाय्यो यो दम आस नित्यः ॥२॥ 
GS, डक दर्‌ रर 39२ 3 
१३७५ प्रेद्धो अन्ने दीदिहि पुरो नोऽजस्रया सूम्या यविष्ठ। त्वा शश्वन्त उप यान्ति बाजा; ॥३॥ ॥ १ ०(डी)॥ 
[घार २८ | उ० ३ | स्व० ४ ] 
र्र 37 २ 319२ EY 39२ 39 २ 


१३७६ आयं गोः प॒श्चिरक्रमादसदन्मातर पुर; | पितरं च प्रयन्त्स्वः ॥१॥ 
83 ३ रउ 3३ १ २ 3 २ 
१३७७ अन्तश्चरति रोचनास्य प्राणादपानती । व्यख्यन्महिषो दिवम्‌ ॥ ॥ 
र्ड १ १२ 3 3२235 02 
१३७८ त्रिशद्धाम वि राजति वाक्पतङ्गाय धीयते । प्रति वस्तोरह द्यभिः ॥ ३ ॥॥११(छि)॥ 
॥ इति तृतीयः खण्ड; ॥३॥ [ धा० १७ | उ० २ । स्व० ३ ] 


इति षष्ठप्रपाठके प्रथमो$्थ: ॥ ६-१ ॥ 


एकादझो 5 ध्यायः समाप्त: ॥ ११ ॥ 
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न क 


+ है हिता [ अ० १२, खं १, में० १ 
1111) सामवद-साहता । [ १ १ 
(९९) है र 


£ 


अथ द्वादशोऽध्यायः । 
[२] 


ऽधः ॥६-२॥ 
डी बे ) कि राहूगणः; १ (३), ८, ११ वसिष्ठ मैन्नावरुणि; 9 भरद्वाजो बाहैस्पत्यः; ३ प्रजा- 
पतिवेश्वासित्रो वाच्यो वा; ४, १२ सोभरिः काण्वः; ५ मेधातिधि -मेध्यातिथी काण्वा; ६ (१) ऋजिशा भारद्वाजः 
६ (२) अध्वसद्मा थांगिरसः, ९ तिरश्रीराङ्गिरसः; १० सुतंभर आत्रेयः; १२, १९ नुमेप-पुरुमंघावाडरता; 
१४ शुनःशेप भाजीगातिः; १५ नोधा गौतमः १६ मेध्यातिथिः काण्वः; १७ रेणुबश्वामेन्रः; १८ कुप्स शाङ्ग 
रक्तः; २० भगर्स्यो संत्रावरुणः॥ १-२, ४, 1० १३-१४ झाग्न:; ३, ६,८,११,१५, १७-१८ पचमान 
सोमः; ४, ५, ९, १२, १६, १९, २० इन्द्रः ॥ १-२, ७, १०, 1४ गायत्री; ३,९,१९ (१-२) २० 
( २-३ ) अनुष्टुप्‌ ; ४, ६-१३ काकुभः प्रगाथ ( विषमा ककुप्‌ , समा सतोश्रृद्ृती ); ५, १९ 
(३), बहती; ८, ११, १५, १८ त्रिष्टप्‌ ; १२, १६ प्रगाथः = (विषमा दृद्दता, समा सतोबुद्दती ) 
१७ जगती; २० (१) स्कन्धोग्रीवी वृद्दती ॥ 


२ 3३ २ १२ SiR SN २ 
१३७९, उपप्रयन्तो अध्वरं मन्त्र वोचेमाञये । आरे अस्मे च इुण्वते ॥१॥ 
२ 3 १२ ३१२ १२ ७,२ ७1१) २ 
१३८० यः स्तीदितीषु पूब्यः संजग्मानासु कृष्टिषु । अरक्षद्दाशुषे गयम्‌ ॥२॥ 
२ ०. ३ १ २३१, NY CY है 3२उ 3 १ २ 
१३८१ स नो वेदो अमात्यमझी रक्षतु शन्तमः । उतास्मान्पात्व हसः ॥ ३ ॥ 
र ` 39२ ३२३२३१२३१२ १ रर १ (नि) 
१३८२ उत ब्रुवन्तु जन्तव उदभिवेजहाजनि । भनञ्जयो रणेरणे ॥ ४ ॥ ॥१(ति) ॥ 
॥ इति प्रथमः खण्ड: || १ ॥ [ था० १९। उ० 9  स्व० ३} 
$ २ 3 -) ६३ २ 3१२ 33२ 
१३८३ अझ युक्ष्वा हि ये तवाश्वासो देव साधवः । अरं वहन्त्याशवः ` ॥ १॥ 
3 जे 95२ 3.1 र क 
१३८४ अच्छा नो याह्या वहासि प्रयारलि वीतये । आ देवान्त्सोमपीतये ॥ २॥ 
3१ रर ष्‌ द त 
१३८५ उदसे भारत चमदजस्नेण दविद्यतत्‌ । शोचा वि भाह्यजर ॥ ३ ॥ ॥२(यी)॥ 


[ घ।० १७। उ० नास्ति! स्वञ ४ ] 
१ २३3 रर 3२ १२३१ रर २ 3 १२ ३१२ 3२३ ? 
१३८६ प्र सन्वानायान्धसो मतों न वष्ट तद्धचः । अप श्वानमराधस हता सखं न भ्रगव:॥ १ ॥ 
२ घडे र्र्‌ 3*उ ३२ डक रर १ रर ३) २ 
१३८७ आ जामिरत्के अन्यत भुजे न पुत्र ओण्योः । सरञ्ञारो न योषणां बरे न योनिमासरम्‌॥ २ ॥ 
२ 3१ २ 3 3२ 3 रेउ 


१३८८ स वीरो दक्षसाधनो वि यस्तस्तम्भ रोदसी । हरिः पवित्रे अव्यत बेधा न योनिमासद्‌्म्‌॥३॥३(ख)॥ 
[ घा० २१ । उ० २। स्व० ८] 


1 २३71२ 33} रे a 3 २ 
१३८९ अभ्रातुव्यो अना त्वमनापिरिन्द्र जनुषा सनादासे । यधेदापिर वसिच्छसे ॥ १॥ 
२३१२ ३ 3२ उकरेर 
१३९० न की रेवन्तशसख्याय विन्दसे पीयन्ति ते सराश्वः । 
3३२३ २२ fe 
यदा कृणोषि नदन ९समूहस्यादित्पितेव हयसे ॥ २॥॥ ४(पि)॥ 


[धा० १५ | ३० १ । स्व० ३] 
CC-0. ASI Srinagar Circle, Jammu Collection. An eGangotri Initiative 


= 


यु 9० ६ | भ० २ ] ,म० "१ ] 


१३९१ 
१२९२ 


उत्तरारचिकः (९३ ) 


२ 3३२३२७३२३ १ 2 २ तत च 1 


आ त्वा सहस्रमा शत युक्ता रथे हिरण्यये । ब्रह्मयुज्ञो हरय इन्द्र केशिनो वहन्त सोमपीतये ॥ १ ॥ 


२७ जक 9 8 


रे 3 २ २ 
आ त्वा रथे हिरण्यये हरी मयूरशेप्या । शितिपृष्ठा वहतां मध्वो अन्धसो विवक्षणस्य पीतये ॥ २ ॥ 


२ ३ २.७ १ ९२ 39 २ ३१२ १२ ३ १२३१ २३२३ 


१३९.३ पिया त्व २ेस्य गिवणः सुतस्य पूवेपा इव। परिष्कृतस्य राखिन इयमासूतिश्वारुमैदाय पत्यते॥३॥ ५(प) 


१३९४ 
१३९५ 


१४०० 


१४०१ 


[ धा० २०। उ० १| स्व० १ ] 


र 3. 2 ENC यी र2१२ 3 3२ 3 १२३१२ 

आ सोता परि षिञ्चताश्वं न स्तोममप्तुर शरजस्तुरम्‌। वनप्रक्षमुदपुतम्‌ ॥ १॥ 

३१ २ 3 ५२३१२ 3३२३२३१२ 

सहस्रधारं वृषभ पयो दुहं प्रियं देवाय जन्मने । 

७,२०७ २० १ २ १ २२ 3२ ३ २ 3२ 

ऋतेन य ऋतजातो विवाबृधे राजा देव ऋतं बृहत्‌ ॥ २ ॥ ॥६(या)॥ 
॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥२॥ [ धा० १२ । ३० नास्ति। स्व० २ ] 

3२ रे रे 21 ३-0) २ श्रे 3२३ र्र 5 

९ अग्निवुत्राणि जङ्घनद्रविणस्युविपन्यया । समिद्धः शुक्र आहुतः ॥ १॥ 

१२ 3२ ५२ 3 २ 39२ १०२ ३२ 3 

गर्भ मातुः पितुः पिता विदिद्य॒तानो अक्षरे । सीदन्त्रतस्य योनिमा ॥ २ ॥ 

१२३२३ १२३ १2२ 3 १ २३२३१२३२ 

ब्रह्म प्रजावदा भर जातवेदो विचर्षणे । अग्ने यद्दीदयद्दिवि ॥ ३ ॥ ॥ ७(ब)। 


[घा० १० | उ० नास्ति।स्त्र १ | 
3 २,३ २.३१ २३१२ ,3 २ 3२ १२ ३१२ 
अस्य प्रेषा हेमना पूयमानो देवो देवेमिः समपृक्त रसम्‌ । 
३२ ३२३३२ 31२ 3२३१२ 3 
सुतः पवित्र पयति रेभन्मितेव सद्म पशुमन्ति होता ॥ १॥ 
3 १ श्र 3२७०, IRI SH SR 3 
भद्रा वज्रा समन्या ३ वसानो महाम्कविनिवचनानि श<सन्‌ । 
रक र्र ३१ २ 

आ चच्यस्व चम्चोः पूयमानो विचक्षणो जाग़विदेववीतो ॥ २ ॥ 

3 १२३१२ 3 


समु श्रियो खुञ्यते सानो अव्ये यशस्तरा यशसां क्षेतो अस्मे। 


39 २३ ४) २३१ २ 3१ २ 314६२५) ३ 
अभि स्वर धन्वा पूयमानो यूयं पात स्वस्तिभिः खदा नः ॥ ३ ॥॥८(२)॥ 
[धा० १८ । उ० नास्ति | स्व० ३ ] 
3 १ रे. YE TEEN YE 3 ३३ RoR १ २ 32२२३१२ 
एती न्विन्द्र९स्तवाम शुद्ध रंशाद्रेन सास्ना । शुद्धेरक्थवाबृश्वा९ख<ुद्धेणशीवान्ममत्त ॥ १ ॥ 


3 2 


२ टी ७४ ३ ३ ढे 5) ६६ 
इन्द्र शद्धो न आ गहि शुद्धः शाद्धामिरूतिमिः । शुद्धो रायि वि धारय शुद्धो मंमादवे सोम्य ॥ २ ॥ 
१२३. दर 3२ 30 रर, 3१,२ 
इन्द्र शद्धो हि नो रयि श्वो रलानि दाशुष । 


~ 


bd 


२ < २ न क 
शड्धो वृत्राणि जिघ्चसे दाद्घों वाज* सिषाससि ॥ ३ ॥ ॥९(यी)॥ 
छ इति तृतीयः खण्ड: ॥३॥ [प्रा० १२ । उ“ नास्ति | स्व० ४] 

२३१ २ ३ २ 3010114. 
अम्ने स्तोम मनामहे सिध्रमद्य दिविस्पृशः । देवस्य द्रविणस्यवः ॥ १॥ 
५२३२३१२ 
अञ्िर्जुषत नो गिरो होता यो माजुषेष्वा । स यक्षद्दैव्यं जनम्‌ ॥ २॥ 
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(९४) सामवेद-संहिता ! [ अ° १२, खं० ४, ० १५ 


39२ ५१२३१ २ 
१४०७ त्वमग्ने सप्रथा अलि जुष्टो होता बरेण्यः। त्वया यज्ञ वि तन्वते ॥ ३॥॥१०(रे)॥ 
[ घा० १३। उ» नास्ति । स्व० ३] 
५ २३१ "रर. १२.७३१२ 3 9 


१७०८ अभि त्रिपृष्ठं वृषण वयोधामङ्गोषिणमवावशंत वाणीः । 


39१ २३ १२३२३ 3 
चना बसानो वरुणो न सिन्धुर्वि रलधा दयते वार्याणि ॥१॥ 
RRS) ८१ 
१४०९ दारग्रामः सर्ववीरः सहावान्‌ जेता पचस्व सनिता धनानि । 
3 १ रे 3१२ 31 श्र 309900 २२ जे. १:९२ 
तिग्मायुधः क्षिप्रधन्वा समत्स्वपाढः साहान्पृतनास शत्रन ॥ २॥ 
39२ 33 २ 0090 २ रर 35१२ 
१४१० उरुगव्यूतिरभयानि कृण्वन्त्समीचीने आ पवस्वा पुरन्ध्री । 
3 3 र्र ३२ ३ २ SSS IN २ 
अपः सिषासन्नुषसः स्वऽ३गोः सं चिक्रदा महो अस्मभ्यं वाजान ॥ ३॥ ॥११(५)॥ 
[घा० ३० | उ० १ । स्व० ६ ] 
१२ 3 1२ ७ १ रर 3 १ २030 १४२ 3२३ SHR SR, 
१४११ त्वमिन्द यशा अस्यृजीषी शवसस्पतिः । त्वं वृत्राणि ह 2 स्यप्रतीन्येक इत्पुवेनत्तश्चविणीश्चतिः ॥१॥ 
1२ SIR 3 9 २ 


१४१२ तमु त्वा नूनमसर प्रचेतसः राधो भागमिवेमहे । 
3२३१२ 33२ 32 


महीव कृत्तः शरणा त इन्द्र प्र ते सम्ना नो अइनवन ॥ २ ॥॥१२(त)॥ 
[ धा० १४। उ० १ । स्व० १]? 
रर्‌ ३१२ 3 ५२७३१९ ३७७०१२ 
१४१३ यजिष्ठ त्वा वब्रुमहे देवं देवत्रा होतारममर्त्यम्‌ । अस्य यज्ञस्य सुक्रतुम्‌ ॥ १॥ 
39 रर 39२ 39 
१४१४ अपां नपात सुभग सुदीदितिमग्निमु श्रेष्ठशोचिषम्‌ । 
3२ ३ 1२ उरउ 33 २ 
ख नो मित्रस्य वरुणस्य सो अपामा सम्न यक्षते दिचि ॥ २ ॥ ॥१३(ता)॥ 
॥ इति चतुर्थः खण्डः ॥४॥ [घा० १४। उ० १ | स्व० २ ] 
3 रेड 9२ 3 १२३ २ 3 २ २उ 3 ५२३१२ 
१४१५ यमग्न पृत्स मत्येमचा वाजेषु ये जुनाः । स यन्ता शश्वतीरिषः ॥ १॥ 
21०१” ₹ ८ 
१४१६ न किरस्य सहन्त्य पथेता कयस्य चित्‌। वाजो अस्ति श्रवाय्य ॥२॥ 
१४१७ स बाज विश्वचणिरबेद्भिरस्तु तरुता । विप्रेभिरस्तु सनिता ॥ ३ ॥ ॥१४(ठा)॥ 
[ था० १८ । ड० २। स्व० २ ] 
3 १२३.२5३ १२ LUT ८१.८२, 
१४१८ साकसुक्षो मजेयन्त स्वसारो दश धीरस्य धीतयो धुती 
5२ 3 १ २२५. 3 २ 3२ 
हारिः पर्येद्रवज्जा; सूयेस्य द्रोण ननक्षे अत्यो न वाजी ॥ १॥ 


१४१९ स मातभिन शिशवोवशानो उषा दधन्वे पुरुवारो अद्भिः । 


२२१ २२३ 33२३१ २ 


मर्या न योषामभि निष्कृतं यन्त्स गच्छते कलश उख्लियाभि 
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॥२॥ 


७ 


छि 


० ६, [ अ० २], मं० १३] उत्तराचिकः (९५ ) 


3१ र 3 २ 3१ ३ २.२. ले १२ 
१४२० उत प्र पिप्य ऊधरष्न्याया इन्दुर्धाराभिः सचते समेधा 
Sl 3 3) २,७३७ (१७२ ST ST ९) 


सूधान गावः पयसा चमूष्वभि श्रीणन्ति वसभिन निक्तै ॥ ३ ॥॥१५(वू)॥ 


र 0: [धा०३०॥ उ० नास्ति। स्व० ६ ] 


१४२१ पिया सतस्य रसिनो मत्स्वा न इन्द्र गोमतः 
SOAS ५२३२५ ® 0 3001२ 
आपिर्ना बोधि सधमाद्ये बृधे३ ऽस्मा< अवन्तु ते धियः ॥ १ ॥ 
3 १२ 3.२ 3.0. २ ३१ र्र्‌ 3) 
१४२२ भूयाम ते समतो वाजिनो वयं मा न स्तरभिमातये । 
3३१.२ ३ 


अस्मां चित्राभिरवतादभिष्टरिभिरा नः सन्नेषु यामय  ॥२॥॥१६(छ)॥ 


[ धा० १४ । उ० नास्ति । स्व० १ ] 
= IRS EU 9204“ Ei 3 
१४२३ न्रिरस्मे सप्त धेनवो दुदुह्रे सत्यामाशिरं परमे व्योमति । 
3२३ 3 १ २२८ 
चत्वायन्या भुवनानि निर्णिजे चारूणि चक्रे यदतेरवर्घत ॥ १॥ 
9 3३1२ 3 १२ ३२उः ३ 
१४२४ स भक्षमाणो असृतस्य चारुण उभे द्यावा काव्येना वि शश्नथे। 
२ 35 3 35 १२ ३ 03 
तेजिष्ठा अपो मशहना परि व्यत यदी देवस्य श्रवसा सदो चि ॥ २ ॥ 
र्र 3 " 39८२ ३११, TK 
१३२५ ते अस्य सन्तु केतवो5मृत्यवो5दाभ्यासो जनुषी उभे अनु । 
१ २३७ रर 33 रर 39२ 
येभिन्रुस्णा च देव्या च पुनत आदिद्राजानं मनना अग॒भ्णत ॥ ३ ॥ ॥१७ (च)॥ 
॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥ ५ ॥ [ धा ३२ | उ० 1 । स्व० ७ | 
3२ 3 २ उक्क गर १२ ३ १ ररे 39 २ 
१४२६ अभि वायु वीत्यर्षा ग्रणानो३५भि मित्रावरुणा पूयमान 
१ रगु 39१२ २३ २३१२३ १२ 
अभी नर धीजवन* रथेष्ठामभीन्द्रं वृषणं बञ्रवाहुम्‌ ॥ १॥ 
3 3 SX SR 3१ २ 30 २ 


१ 
१४२७ अभि वस्त्रा खुवसनान्यषोभि धेनूः सद॒घा; पूयमानः । 


७ 


अभि चन्द्रा मर्तवे नो हिरण्याभ्यश्वान्राथिनो देव सोम ॥ < ॥ 
१ 2२२ ३२७ 

१४२८ अभी नो अर्प दिव्या वसून्यभि विश्वा पार्थिवा पूयमानः । 

डर) 39१ २३१२३७ २र,3१ २ 39२ 

अभि येन द्रविणमश्रवामाभ्यार्षयं जमदग्निवन्नः ॥ ३ ॥ ॥१८(ख)॥ 

[ धा० २१ | उ० २ । खे० ७] 
३१२ TRS १२ 3 १२ 

१४२९ यज्जायथा अपुव्ये मघवन्वृत्रहत्याय । तत्पृथिवीमप्रथयस्तदस्तथ्ना उतो दिवम्‌ ॥ १ ॥ 


२३ २३ १ २ २ ३२३ 33 र 
१४३० तत्ते यक्षो अज्ञायत तदर्क उत हस्कृतिः । तद्विश्वमभिभूरसि यज्जातं यच्च जन्त्वम्‌ ॥ २ ॥ 


3 १ २३ ०. रर 


१७३१ आमास पक्कमेरय आ सूर्य< रोहयो दिवि । 


3२3 २ ह 
रमे न सामं तपता सवाक्तिभिजेष्ट गिवेणस बृहत्‌ ॥ ३ ॥॥१९ (पे)॥ 
( त्रा० ३० | ड“ १ । स्त” ७ ) 
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(९१) सामवेद्-संहिता । [ अ० १२, खे? ६, मेढ २० 


१ ३ 2) SR 
५ २र 13 २३ J 32५3 


१४३२ मत्स्यपायि ते महः पात्रस्येव हरिवो मत्सरो मदः । वृषा ते वष्ण इन्दुचीजी सहस्रसातमः ॥ १॥ 
३१३ 39 २ 0 ए दछ कु 
१४३३ आ नस्ते गन्तु मत्सरो वृषा मदो घरेण्यः । सहावा* इन्द्र सानसिः पृतनाधाडमत्यः ती 


3२ ३ १२ 3)? २ 
१४३४ त्व हि शूरः सनिता चोदयो मनुषा रथम्‌ । 
SRN SI २ SRI 3. २ उ २ हे १ २ 


सहावान्दस्यमत्रतमोषः पात्रं न शोचिपा ॥३॥ ॥(२३)बि॥ 
॥ इति षष्ठ; खण्डः ॥ ६ ॥ [घा० २५। उ० ३ | स्व० ३] 
॥ इति षष्टप्रपाठके द्वितीयोञ्धेः ॥ ६-२ ॥ 
इति द्वादशोऽध्यायः समाप्तः | १२॥ 


> 
अथ त्रयोदशो$ध्याय: । 


द [३] 
अथ ष्ठप्रपाठके तृतीयोऽ; ॥ ६-३ ॥ 


( १-२० ) १ कविर्भागैवः; २, ९, १६ भरद्वाजो बाहैस्पल!; ३ भसितः काइयपो देवको वा, ४ सुकक्षः आंगिरस 
५ विज्ञाट्सौरयः; ६, ८ वसिष्ठो मैत्रावरुणिः; १०-१७ भागेवः प्रागाथः; १०, १७ विश्वामित्रो गाथिनः} ११ मेधातिथि 
काण्वः; १२ शतं वैखानसाः; १ ३ यजत आत्रेयः; १४ मधुच्छन्दा वेश्चामित्रः; १५ उशना काव्यः; १८ इयत; प्रागाथः; 
१९ बृइद्दिव भाधवंणः; २० गृत्समदः शोनकः ॥ १,३, १५ पवमानः सोमः; २, ४, ६, ७, १४, १९, २० 
इन्रः; ८ सरस्वान्‌; ९ सरस्वती; १० सविता; ११ ब्रह्मणस्पतिः; १२ असिः पवमानः; १३ भित्रावरुणौ; 
१६-१८ भ्षप्रिः; १८ हवींषि वा; ५ सूये; ॥ १, ३-४, ८-१४, १६ ( २-३ ) १८ गापत्री; २ ( १-३ ) 
छप्‌, २ ( ४ ) बृद्दती, ६, ७ प्रगाथः=( विषमा बृहती, समा सतोबृहती); १६ ( १ ) वर्धमाना, 


१९ त्रिष्टुप; २० ( १ ) अष्टिः; २० ( २-३ ) भतिशक्करी, ५ जगती ॥ १५ 
3 रड २३२ ३१ र 


6 


१ २३१ रर 
१४३५ पवस्व वृष्टिमा स नो5पामूमि दिवस्परि । अयक्ष्मा बृहतीरिषः ॥१॥ 
3 २ 3 १२३२ 3 १२३२ २२ TR STR 3२ 
१४३६ तया पवस्व धारया यया गाव इहागमन्‌ । जन्यास उप नो गृहम्‌ ॥२॥ 


३१ २ 3 ३२ ३१२ 3 १२ २ 33 श्र 
१४३७ घृत पवस्व धारया यक्षेष देववीतमः । अस्मभ्यं वृष्टिमा पव 

१२ २३3३७5 १२ 39 २ 3 १२ १) ०२ SERS १ 
१४३८ स न ऊजे व्य३ब्यय पविन्न धाव धारया । देवासः शणवन्‌ हि कम्‌ 


॥ ३ ॥ 
॥ ४ ॥ 


॥ ५ ॥ ॥१(ची)॥ 
[घा० २२ । उ० १। स्व० ४] 


२३२३१ २ 3 १२ 
१४४० प्रत्यस्मै पिपीषते विश्वानि विदुषे भर । अरङ्गमाय जग्मयेऽपश्चादध्वने नरः ॥ १॥ 
३०२७ ०.२. 


१७४१ एमेनं प्रत्येतन सोमेभिः सामपातमम्‌ । अमत्रेभित्रेटजीषिणमिन्द्र < सुतेभिरिन्दुभिः ॥२॥ 
१४४२ यदी सुतेभिरिन्दुभिः सामेसिः प्रतिभूषथ । वेदा विश्वस्य मेधिरो श्रपचन्तमिदेधते ॥३॥ 


3 १२ डर 3 र 


७ ३२ ३०२३ १२ उ 
१४४३ अस्साअस्सा इद्न्धसोऽध्वयो प्र भरा सुतम्‌। कुवित्समस्य जन्यस्य शर्धतो ५भिशस्तेरवस्वरत्‌ ४॥२(ठ) 


॥ इति प्रथम: खण्ड; ॥ १ ॥ [ 'बा० २३। उ० २ । स्व० १ | 
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२ 3) २ SHRI SNR 


१४३९ पचमानो आसिप्यदद्रक्षा शस्यपजङ्कनत्‌ । प्रत्नवद्रोचयत्रच 


प्र ६ [ अ० ३ ],म० ३] उत्तराचिकः (९७) 


<} iE) ४) श्र > ४ 


~ त्र ऽ ५) ६ १ २ ३१२ 
१४४४ वञ्नवे जु स्वतवसेऽरुणाय दिचिर्पुशे | सोमाय गाथमर्चत ॥ १॥ 
I 0000 13000 रसर ट 8590 6 9१ 
१४४५ हस्तच्युताभरांद्राभः खुतर< सोम पुनीतन। मधावा धावता मधु ॥२॥ 
२३,१ रर ३२३१ .२ २ २ 
१४४६ नमसेदुप सीदत दभेदाभि श्रीणीतन । इन्दुमिन्द्रे दधातन ॥ ३ ॥ 
3 १ ॥ श्र ८3 १२ 3 3 ९६ १ ३२ 
१४४७ अमित्रहा विचषणिः पवस्व सोम शा गवे । देवेभ्यो अनकाम कृत्‌ ॥४॥ 
aR 320२30 २10 | AIRS NR 
१४४८ इन्द्राय सोम पातवे मदाय पारे षिच्यसे। मनश्चिन्मन तस्पतिः ॥ ५॥ 
१२ SHAME Se) २ २३१ २ 3२ 
१४४९ पवमान सुवीर्यई रयि ९ सोम रिरीहि णः । इन्द्रबिन्द्रेण नो युजा ॥ ६ ॥॥ २(यू)॥ 
[घा० ३२ । उ० नास्ति| स्व० ६ ] 
रर. 3२३१२ 39 रर 9 
१४५० उद्धेदर्भि श्रतामघे वृषभ नयोपसम्‌ । अस्तारमेषि सूय ॥१॥ 
२३ १२७४१ रर ३.१ २३८२: ३ १ २ 
१४५१ नव यो नवतिं पुरो बिभेद बाह्वोजसा। आहि च वत्रह्मवधीत्‌ ॥२॥ 
ROSIN 39 रर्‌ 3 २३१२ 33 २ 
१४५२ सन इन्द्रः रिवः सखाश्वावद्दोमद्यवमत्‌ । उसधारेव दो हृते ॥ ३॥॥ ४(ती)॥ 
॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ २॥ [ धा० ९ | उ०१ | स्व० ४] 
र २ 3 *उ 3१ २३१२ 33 2 
१४५३ विश्राड्‌ बृहत्पिवतु सोम्यं मध्वाय॒देधद्यज्षपतावविहृतम्‌ । 
6) ९१ 3 १ २3 1 २3 9 ९१ £) ४] २ १ 
० वातजूतो यो अभिरक्षति त्मना प्रजाः पिपति बहुधा वि राजति ॥१॥ 
रे 33 र्र ० 3२३ १७८६ 5500 4.0 ग्र 
१४५४ विशभ्राड़ बृहत्खुभ्रत वाजसातमं धमे दिवो धरुणे सत्यमापतम्‌। 
3 १७ २५३३१६२ 39 २३ ३१ रः £) १) ९ 3२ 
अमित्रहा वत्रहा दस्यहन्तमं ज्योतिजक्षे अझुरहा सपलदा ॥ २॥ 
३२उ २ GD RQ TORY डर 
१४५५ इद श्रेष्ठ ज्योतिषां ज्योतिरुत्तमं विश्वजिद्धनजिदुच्यते बृहत्‌ । 
3 २ 323 ३3१२३२३१२ ३ २३ ६ 8१ त्र 
विश्वश्राइ भ्राजों महि सूया दश उर पप्रथे सह ओजो अच्यतम्‌ ॥ ३ ॥ ॥५(जि) 
[धा० २७ । उ० ३।स्य० ३ ] 
१३१३३ १२ 3 ३ 8: 3 ट 


ho 


८) ए ६३ ॥ 
2५६ इन्द्र कतं न आ भर पिता पुत्रेश्यो यथा। शिक्षा णो अस्मिन्पुरहृत यामानि जीवा ज्योतिरशीमहि॥ १ 
१) ५3 33 २ SN ARMS) 0०59 £ १) 3 


४५७ मा नो अज्ञाता वजना दुराध्यो ३ माशिवासो5व क्रमु 


१ २ ३२ ३२३ १ २ 5. जर 
त्वया वय प्रवत शश्वतीरपोति शूर तरामास ॥ २॥ ॥ ९(छ) ॥ 
[ घो० ५ । उ० नह्ति।स्व०१] 
३२ ३3३१1२३१२ १ ३० ह? SR SORES त 
१४५८ अद्याद्या श्व श्व इन्द्र चास्वपर च न; ॥ विश्वाचना जारत सत्पते अहा द्वि नक्त च र[क्षषः ॥१॥ 
१ गर्‌ 39 २३१२ 3 र्‌ उक रर्‌ 3 २ 
१४५९. प्रभङ्गी शूरो मघवा तुवीमघः सम्मिश्ला चायाय कम्‌ । 
३ ५) « (1 १२ दै 
उभा ते वाहू बषणा शतक्रतो नि या वज्रं मिमिश्चतु ॥ २ ॥ ॥ ७(बो)॥ 


॥ इति ततीयः खण्ड; ॥ ३॥ [ था० १५। उ० नास्ति । स्व०४ | 
~ 


१३ (सा. से. ) 
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वेद-संहि ता! [ अ० १ ३, ख्‌० ४) मं टु 
(०८) सामवेद-संहि 


3२ ३ १२ 3 संवानवः । सरस्वन्त दवावहे ॥ १ ॥ ॥८(रो)॥ 
१४६० जनीयन्ती न्वग्रवः पुत्रीयन्तः सुदानवः । सरस्वन्त शहा (रा) 
[ धा० ३ । ३० नास्ति । स्व० नास्ति ] 


ते 60 0४७०४ EN 0२ ८ 


१४६१ ड्त न प्रिया यासु सप्तस्वसा सुजुष्टा । सरस्वती स्ताम्या भूत ॥ १ ॥ ॥ ९(हो)॥ 
[घा० १ | उ० नास्त । स्व० नास्त | 
२२१ "र 3 १,३२२ 8) २ म. त SR ८ 0) २ 
१४६२ तत्साबितबैरेण्य भगो देवस्य धीमहि । ध्रियो यो न; प्रचोदयात्‌ ॥ १॥ 
३ २३ १२ है 
१४६३ सोमानां स्वरण । ॥२॥ 
२३ र 
१७६४ अग्न आयूरषि पवसे । ॥ ३ ॥ ॥१०(य)॥ 
[घा० २। उ० नास्ति। स्व० १] 
परे 83 २२ ल 
१४९५ ता नः शाक्तं पार्थिवस्य ॥ १॥ 
3२३२३ १२ २ 31 २,३. २ 
१४६९ ऋतमसतेन सपन्तेषिरं दक्षमाशाते । अद्गुहा देवा वेत ॥ २॥ 
करर 3२उ 3 ७२०३ १.२ 
१४९७ वाश्द्यावा रीत्यापेषस्पर्ता दानुमत्याः । बुहन्त गतेसाशाते ॥ ३ ॥ ॥११(पा)॥ 
[ था० ५ । उ० १। स्व०२ ] 
३१ २ ३१ २३; रर ३१२ ३ १२ 5 AC & 
१४१८ युञ्जन्ति ब्रश्नमरुषं चरन्त परि तस्थुपः। रोचन्ते रोचना दाव ॥१॥ 
SOR YAN SHINS 371२ HY CY २४० १३--० 
१४९९ युञ्जन्त्यस्य काम्या हरी विपक्षसा रथे। शोणा श्रष्णु नुवाहसा ॥२॥ 
3२ ३१ २३२३ 1 ३३२ २३१ २ 
` १४७० केतुं कृण्वन्नकेतवे पेशो मयो अपेशसे । समुषाङ्गिरजायथाः ॥ ३ ॥ ॥१२(य)॥ 
॥ इति चतुर्थ: खण्डः ॥ ४ ॥ [ धा० ७। ३० नास्ति। स्वः १ ] 
3 प्र्‌ ति हरे 3१२ 3 १1२ 


१४७१ अयश्साम इन्द्र तभ्य सच्च तभ्य पचत त्वमस्य पाह । 
२, ५3५ १७ २ ३३१ २र3२उ जित पेड IRS HS 


हय चकृषे त्वे ववूष इन्द मदाय युज्याय सामम्‌ ॥१॥ 
OA २०3१ 3२४७७ २ 3२ 39.9 २ TRS 3२ 
१४७२ स इ९रथो न भारिषाडयोजि महः पुरूणि सातये वसूनि । 
१ २ <क रर 3 २ SHR SY १७२: 
आदी विश्वा नहुष्याणि जाता स्वर्षाता वन ऊश्वा नवन्त ॥२॥ 


3 २३ 35 रर 
१३७३ शुष्मी शधो न मारुतं पवस्वानभिशस्ता दिव्या यथा विर्‌ । 
RS २७ ७९. २५८3०) २ ३१ SRT ३ २ 


आपो न मक्षू समतिमैवा न: सहस्राप्साः पृतनाषाण्न यज्ञः ॥ ३ ॥१३(घी) ॥ 
[ धा० २६। उ० ४ । स्व० ४ | 
१२ ३२३ २ ३१3३ पर 
१४७४ त्वमग्न यज्ञाना<होता विश्वेषाशहितः । देवोभिमानपे जने ॥१॥ 
RSS NR 3२ RS TRS 9. २ 
१३७५ स नो मन्द्राभिरश्त्ररे जिह्वाभियेजा सहः । आ देवान्वाक्षे याक्षि च ॥ २॥ 
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र ६ | अ० ३ ], मं० १४ | उत्तराचिफ: ( ९९ ) 
३ RN 00 दए 0७ १,२ ३०२ 
| १४७६ वेत्या हि वेधो अध्वनः पथश्च देवाञ्जसा । अग्न यज्ञेषु सक्रतो ॥ ३ ॥ ॥१४(हो)॥ 
क [धा० ६ | उ० नास्ति | स्व० नास्ति ] 
त. शे र २ 39 CEC Ei 1007 39२ 
ENN) रच अमत्यः पुरस्तादात मायया | विदथानि प्रचादयन, ॥ १॥ 
वं 3 Rd SRST 2३ १२३ Sl १0२ 
| १४७८ वाजी वाजेषु 'धीयते५ध्वरेषु प्र णीयते। विप्रो यज्ञस्य-खाधनः ॥ २॥ 
| र rR १ २३१२ छ २ 3 2 ४ 1“) १ २ ८४ CY BF) ८: 
१४७०९ श्रिया चक्रे चरेण्यो भूतानां गर्भमा दधे । दक्षस्य पितरं तना ॥ ३ ॥ ॥१५(रा)॥ 
| इति पञ्चमः खण्डः ॥ ५॥ [ धा० १३ । उ० नास्ति । स्व०२ ] 
ड २७ छ «२ २ २ २ 3 २ ३२ 
१४८० आ खुते।सञ्चत श्रिय शरोदस्योरभिश्रियम्‌ । रसा दधीत वषभम ॥ १ ॥ 
| २ _'§ २ ४३ २5 २७३ Lt MCP CS) 
| १०८१ त जानत स्वमोक्यं से चत्सासो न मातृभिः । मिथो नसन्त जामिमि ॥ २ ॥ 
२३ १२३१ २ 32 ७१२ 9 3५<उ उक रर 


१४८२ उप स्रक्केषु बप्सतः कृण्वते धरणं दिवि । इन्द्रे अज्ञा नमः स्वः ॥३॥॥ १६(च)॥ 
। [ थ।० १२ | उ० १ | स्व० १] 


१ रे २२३ १२ ३० २१३५७१ २०३२03२ 3002 
| १४८३ तदिदास भुवनेषु ज्येष्ट यतो जज्ञ उद्रस्त्वेषत्रस्ण: । 
| 3.0 RIS परा 3 00) तट पा ३२३ १२ 
{ सद्यो जज्ञानो नि रिणाति शत्रुननु ये विश्वे मदन्त्यूमाः ॥ १॥ 
| 3 १ KEEN HS १७ १.0 <} ९) 1९, 
f १०८० वावृधानः शवसा भूयांजाः शत्रुदोसाय भियसं दाति । 
१२ ३२३ २ ३ 3 3 5 २ 339२ 
अव्यनञ्च व्यनञ्च सस्ति सं ते नवन्त प्रभृता मदेषु ॥२॥ 
AS DORR 69 0 8९ 
१४८५ त्वे ऋतमपि वञ्जन्ति विश्वे द्वियदेते त्रिभवन्त्यूमाः । 
| + 31२ ३ २३२३ ३५ १ रर 
स्वादोः स्वादीयः स्वादुना खजा समदः स मधु मधुन(भि योधीः ॥ ३ ॥॥१७(णी)॥ 


[ घा० २३। उ० ५ | स्व० ४] 
२ % 2 श (२; 63/20/८2५६ Bn २ 3 र २ 3 २ 
१४८६ जत्रकट्ठुकंणु हषा यवााशर तु गुष्मस्तम्पत्लामम छप्णुना सत यथावशम । 
२ TN YE 30 २४321 र्र्‌ 3 ३.२ > 0 त SR 
ह कम कतव महामुरुे सन?» सश्चदवा दव सत्थ इद: सत्यामन्द्रस्‌ ॥ १॥ 
२ 37 र्‌ 3 7. २२ 3२३.२कर ३२उ 3 
१४८७ साक जातः कतना साकमाजसा चवाक्षथ साक वद्धा सासहेम्वश्वा चित्रबणिः || 
२०७ 3 97२ ग्उ 3२३१२ ५२ 320८302 ४35 २२३४७० रफ 
दाता राध स्तवत काम्य चसु प्रचतन सन* सश्चद्दचा दच < सत्य इन्दु: स यामन्द्रम्‌ ॥ २॥ 
3 3 73) RMS) SRT SNS 3 २३१९ 
त्रात्वषासा शअभ्याजल्ा काव यधाभवदा रादूसा आप्रणद्स्य मज्मना प्र वांवत्रे | 
२ 
यत्त 


श्र 

“0५७, 

वट 

०] 

तल्या 

य w 
ति 


| 

। ३ < 3२३1२ THY DQ 3 करे 3२३ 5 ए ती श्र 

| स्यं जठरे प्रेमरिच्यत प्र चेतय सन सञ्चद्दवो देव९सत्य इन्दुः सत्यमिन्द्रम्‌ ॥२॥ ॥१८(थि)॥ 
| ॥ इति पष्ठः खण्डः || ६॥ [ घा० ५४। ड० २।स्व्‌० १३] 

| ॥ इति पष्ठप्रपाठके वूर्तायो वध; पष्ठः प्रपाठकश्च समाप्तः | ६ ॥ 


इति त्रव्रोद्‌श्ोऽध्यायः ॥ १1३ ॥ 
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( १००) संभिवरेद्‌-छदित। । | अ० १४, छ? १, में० १ 


अथ चतुदंशोऽभ्यायः । 
[१] 


अथ सप्तमप्रपाठके प्रथमोऽधः ॥ ७-१ ॥ पु टा 
(१-१६) १, ९ प्रियमेध भाहिरस!; २ नुमष पुरपरेधावा ङ्गिरसौ; ३, ७ श्यरुञ्जदृप्णः, त्रसदस्युः पोरुकुस्स।; ४ शुनः- 
ज्ञप आजीगर्तिः; ५ वत्स: काण्वः; ६ अभिस्तापस:; ८ ।वश्वमना वैयश्वः; १० वसिष्टो मेत्रावरुणिः; ११ साभरिः काण्य 
१२ शतं वैखानसः; 1३ वसूयव क्षात्रेय!; १४ गोतमो राहूगणः; १५ केतुराम्नेयः; १६ विरूप भाह्रिरन: ॥ १-२ 
५, ८-९ इन्द्रः; ३, ७ पवमानः सोमः; ४, १०-११, १३-१६ भम्निः; ६ विश्वे देवाः, १२ झाग्ने; पवमानः ॥ 
१, ४-५, १२-१६ गायत्री; २, १० प्रगाथः = ( बिषमा बृद्दती, समा सतोश्वृदृती ); ३, ७ ऊर्ध्वा बृद्दती; 
६ भनुष्टुप्‌, ८-९ उाग्णिकू; ११ बुहत्ती ॥ 


Kt) KP iT SER घण ट्रा छे २ 


१४८९ अभि प्र गोपति गिरेन्द्रमचे यथा विदे । सून सत्यस्य सत्पतिम्‌ ॥ १॥ 
HW) YY SY २ 31 २ 
१४९० आ हरयः सखात्रिरेरुषीराधे बर्हिषि । यत्राभि सनवामहे ॥ २॥ 
५ २३ १२ 3१२ ९२३२३ १) ४ 3.२ 3२ ह 
१४९१ इन्द्राय गाव आशिरं दुदुह वज्रिणे मधु । यत्लामुपहरे विद ॥ ३॥ ॥१(हा)॥ 


[ था० ११ । उ० नास्ति | स्व०२ ] 
शिव जे २. 3३८२ 31 २३१ २१ ३ २ 


१४९२ आ नो बिश्वास हव्यमिन्द्र९ समत्स भूषत। उप ब्रह्माणि सवनानि वृत्रहन्परमज्या ऋचीषम ॥१॥ 
२ 3 १ २३१ २२ आर २3 II SSR 


१४०३ त्ब दाता प्रथमो राधसामस्यसि सत्य ईशानकृत्‌ । 
RSE २ ३२ 3 १२ 
तविद्यत्नस्य युज्या चुणीमहे पुत्रस्प शवसो मह ॥ २ ॥॥२(या) ॥ 


[ घा० १७ । उ० ना।स्ति । स्व० ° ] 
3२ 31२३२३ कछ रर 3२ 3 २३१ 


रर ५) HEY रर 3 १२ 
१४९४ प्रलं पीयूष पूव्य यदुकथ्य महो गाहाद्विच आ निरधुक्षत। इन्द्र्माभे जायमान समस्वरन्‌ ॥ १ ॥ 
२ 3 २ 3 १ २ 3 १ २ 3१ २ 3 २३७ रेर 3 र च 
१४९५ आदी के चित्पर्यमानास आप्य वसरुचो दिव्या अभ्यनूबत । दिवो न वारर सबिता व्यूणुते ॥२॥ 
२३२३१ ८ २ 


SE 3 3 | ह, °> 
१४९६ अध यदिमे पचमान रोदसी इमा च विश्वा भुवनाभि मज्मना । 


3२उ जे. 9 ३ ३-५१ 


यूथे न निष्ठा वृषभो वि राजसि 


॥ ३ ॥ ॥ ३ (ख)॥ 
[ ध।० १६ । ड० २ | स्व ६] 
3२8*उ डे. १४ २ डे २३) र्र 9,२ 3२/3 ४ २ 
१४९७ इममू प्‌ त्वमरम\क सनि गायत्र नव्याईसम्‌ । अञ्ने देवेषु घ्र बो चः ॥ १॥ 
१ २३२ 3. ५२ 3 १.२ 
१४९८ विभक्तासि चित्रभानो सिन्यारूमा उपाक आ । सये दाशुरे क्षरासे ॥२॥ 
१ ३१२ २, ३२ ३. 9 २ 


१४९९ आ नो भज परमेष्या वाजेषु मध्परमेष । शिक्षा वर्चो अन्तमस्य ॥ ३ ॥ ॥ ४(ट)॥ 
[घा० १३ | उ० १ । स्व २ ] 
॥१॥ 


॥२॥ 


२३१ २ ३१२ 3 9 र्र 
५०० अहमिद्धि पितुष्परि मेघाम्गतस्य जग्रह । अह श्सूय इवाजनि 
S32 323२5३ १२ रड 3 २ ३२३२ 


१५०१ अह प्रललेन जस्पना गिरः शुस्भामि कण्ववत्‌ । येनेन्द्रः शुष्ममिद् 
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49० ७, [ अ० १], मै ७ | उत्तराचिकः (१०१) 


3 $ २ 39 , रर ३ 3२ १ २र, 39 २ 


१५०२ ये त्वामिन्द्र न तुष्ठुचु ऋषयो ये च तष्टुवुः । ममेद्वर्धस्व सुष्टत ॥ ३ ॥ ॥ ५(थु)॥ 
॥ हाते प्रथमः खण्ड; ॥१ ॥ [ धा० १४ । उ० २ । स्त्रः ५ ] 
i 3२ ३ २ ३१ १ २३२३ ३२३१ २ 
१५०३ अग्ने विश्वेभिरग्निभिर्जायि ब्रह्म सहस्कृत । ये देवत्रा य आयष तेमिनों महया गिरः ॥१॥ 


3 १ रर 31२ १२ ३ २ ३२३ ३ २उ ३ १२ 


त र 
भिरश्रिभिराश्नेः स यस्य वाजिनः । तनये तोके अस्मदा खम्यङवाजेः परीवत; ॥२॥ 
५ 25511) ४५१ 


3 
यज्ञ च वधेय। त्वं नो देवतातये रायो दानाय चोदय ॥ ३ ॥ ॥६(डि)॥ 


१५०४ प्र स वेश्वे 
3 SI, 
९.९ 


र्‌ 
२ 
१५०५ त्व नो अग्ने अस्निभिब्रेह्म 


[घा० १८ | उ० ३ । स्व० ३] 

२ ३ २३१२ 9 रर 3 १२३ १ २ 9 उकर र 

१५०६ त्वे सोम प्रथमा वृक्तवहिंपो महे वाजाय श्रवसे थियं द्धुः । स त्वं नो वीर वीयाय चोदय ॥ १ ॥ 
करर 3 3 २ न्र ३ २३१२ 1२३१ रेश 331२ 
१५०७ अभ्यभि हि श्रवसा ततादिथोत्सं न कं चिज्ञनपानमक्षितभ्‌ । शर्याभिने भरमाणो गभस्त्योः ॥२॥ 
1 २३ २३२ 3१२३१२ 3 १२ 

१५०८ अजीजनो अस्त मत्योय अम्ृतस्य धर्मन्नम्मतस्य चारणः । 

९) कर 3 २३२ <) ९) £2 


सदासरो वाजमच्छा सनिष्यदत्‌ ॥ ३ ॥ ॥७(ले) ॥ 


[ घा० १० । उ० नास्ति| स्व० ७ ] 
6 80 च ३१२ ३ १ रर 9 


१५०९, एन्दुमिन्द्राय सिञ्चत पिवाति सोम्य मध्‌ । प्र र।था९सि चोदयते महित्वना ॥ १॥ 
a २३१२३२३१२ 3१ २ ED ६ 3.२३ १ २ 
१५१० उपो हरीणां पति राधः पृञ्चन्तमत्रवम्‌ । नून <श्रधि स्तुवतो अइम्यस्य ॥ २॥ 
२य३क ऽ २ 3२ 3२ 3२35१२३ २ १ २ 3२३ 3२३१२ 
१५११ न ह्यर३ग पुरा च न जज्ञे वीरतरस्त्वत्‌ । न की राया नेवथा न भन्दना ॥ ३ ॥ ॥ ८(चा)॥ 
[ धा० १७ । उ० १।स्व० २] 
SRS 9 २. 52 श्र १२ ६) १) Ro नू SI, दु 
१५१२ नदं ब ओदतीनां नदं योयवतीनाम्‌ । पति वो अश्यानां धेनूनामिषुध्यसि ॥ १ ॥॥ ९(ब) ॥ 
॥ इति द्वितीयः खण्ड: ॥२॥ [घा०५। उ० नास्ति। स्व० १ ] 


३०१ ३२ ३१२ र्र 35 २ 
५१३ देवो वो द्रविणोदाः पूणो विवष्टरासिचम्‌। उद्वा सिञ्चध्वमुप वा पृणध्वमादिद्वो देव ओहते ॥१॥ 
१ र्र ३२ 3 9 3 ९1 -) ४] 
१५१४ तश्होतारमध्वरस्य प्रचेतस वह्नि देवा अक्कण्वत । 
9 
द्‌ 


२३3१२ २ 3१२३१ र्र 31२ 
ति रल विधते सचीयमझ्चिजनाय दाशुषे ॥ २ ॥ ॥१०(लि)॥ 
[ध्रा० १४ । उ० ना० । स्व° ३ ] 
१२ 31२ 9 २४४६३४ 27१८२५ 382. २७.३ 010. र ३) 0) ८२ 
१५१५ अदाशि गातुवित्तमो यास्मच्वतान्यादर्धाः । उपो पु जातमायस्य व नमिन नक्षन्तु नो गिर; ॥१॥। 
२ 317२ 3१1२3३ २ र्‌ 371 २३ २ 
१५१६ यस्माद्रेजन्त कृष्टयश्चर्कत्यानि छण्बतः । सहस्रसां मेधसाताविव त्मनारिन घीमिर्ने मस्यत ॥२॥ 
१५१७ प्र देवोद्‌रसो अग्नि ॥ ३॥ ॥११(हा)॥ 


[ घा० १६ । उ० नहि | स्व०२ ] 
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~ 


( १०२) सामपरेद्‌ संहिता । [ अ० १४, ख० ३, स० १२, 


२३ (1: 3 0 
१५१८ अझ आयूंषि पवस ॥ ६ ॥ 
छ BE DR 4५ 20 
१५१९ अञ्नित्रटषिः पवमानः पाञ्चजन्यः पुरोहितः । तमीमहे मद्दागयम्‌ ॥ २॥ 
रहघ ९00 १ २ ।3 १ रर ७ १.२ न 
१५२० आझ्ने पवस्व स्वपा अस्मे वचेः सुवीय॑म्‌ । दधद्रयिं मयि पोषम्‌ ॥ ३ ॥ ॥१२(फ)॥ 
[धा० १०। उ० २ | स्व० १] 
9 28 २ 290, ०२, छ र्‌ 
१५२१ अग्ने पाचक रोचिषा मन्द्रया देव जिह्वया । आ देवान्वक्षि यदि ॥ १ ॥ 
१ 3 3 ३२३ 309 
१५२२ तं त्वा घृतस्नवीमहे चित्रभानो स्वदशम्‌ । देवा आवीतये व ॥२॥ 
१५२ ३ २ 3२ 
१५२३ चीतिह्ोत्र त्वा कवे द्यमन्त 2 समिधीमहि । अग्ने बृहन्तमध्वरे ॥ ३ ॥ ॥११(टो) 
॥ इति तृतीय; खण्डः ॥३॥ [ ध।० १८। उ० १ | स्व० नास्ति। ] 
१२ 9 रह SR 0390. 
१५२४ अवा नो अझ ऊतिभिगायत्रस्य प्रभर्मणि । विश्वास धषु वन्य ॥१॥ 
र्‌ 3३ २३५१२ 3 २९ २ 
१५२५ आ नो अग्न राय भर सत्रासाह वरेण्यम्‌ । विश्वासु पृत्स दुष्टरम्‌ ॥ २ ॥ 
४१ २२२ २ 3 १ २ 
१५२६ आ नो अभ्रे सुचेतुना रयि विश्वाथपोपसम्‌ । मार्डीक धेहि जीवसे ॥३॥॥१४(वो)॥ 
[घा० १५ | उ० नास्ति । स्व० नास्ति | 
A १ ०३ २3 १२ S dR १ 3 9 २ 
१५२७ आशिई हिन्वन्तु ना शियः सप्तिमाशमिवाजिषु । तेन जेष्म धनधनम्‌ ॥१॥ 
0000 USER AS. १२ ० २ 3 
१५२८ यया गा आकरामहे सेनयाग्ने तवोत्या । तां नो हिन्व मघत्तये ॥ २ ॥ 
3२ 31 २ 3 9 श्र 33२ 3.२5 9 २ 3२ 
१५२९ आश्ने स्थूर रयि भर पृथु गोमन्तमश्विनम्‌ । अङ्गि खे वतेया पवि ॥ ३॥ 
3५२ ३२३ १ ग्र 3 २ त्य १ 
र अम्ल NN ७७ र 
१५३० रे नक्षत्रमजरमा सूय रोहयो दिचि । दधएज्योतिजेनेभ्य ॥ ४ ॥ 
५. २ ३२.३ PRIS RS १२ SR: ७ २ ३२३ ड १२ 
१५३१ अग्ने केतुविशामसि प्रेष्ठः श्रेष्ट उप क्षसत्‌ । वोधा स्तोत्रे वयो दधत्‌ ॥ ५ ॥ ॥१५(था)॥ 
[ ध।० १९ । उ० २। स्व० ३ ] 
2२३ २ 3 २ 3२ 3 
१५३२ अश्निम्नेधो दिवः ककुत्पतिः पृथिव्य। अयम्‌ । अपार रेता शले जिःव ति ॥१॥ 
नर डेक रर्‌ २३ १२ 
१५३३ इशिषे वायस्य हि दात्रस्याग्ने स्वः पतिः । स्तोता स्यां तब शमोणे ॥ २॥ 
१२ ३१२३१२ २ १ १ २ 35 २ 
१५३४ उदग्ने शुचयस्तव शुक्रा भ्राजन्त ईरते । तव ज्योती ९ष्य चेयः ॥ ३ ॥॥१६(ली)। 


॥ इति चतुर्थ: खण्डः।। ७॥ [ ध.० ४। उ० नास्ति | स्व० ४) 
॥ होते सप्तमप्रप उके ५थम्रोऽधः ॥ ७-१॥; 


॥ इति चतुर्दशोऽध्यायः ॥ ५४ ॥ 
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१000010000 उत्तरा बक: (१०३) 


अथ पञ्चदशोऽध्यायः । 


अथ सएसप्रपाठके द्वितीयो ष्य; ॥७-२॥ 
€ १-१४ ) १, ११ गोतमो राहगण २, ९ विश्वामित्रो गाथिनः; ३ विरूप आङ्गिएस।; ४, ७ भा; प्रागाथः, त्रित 
tu वि गो न > ५ ह जे कप ०. _ 
हर PR BR ते? गोपवन झात्रेस:; १३ भरद्वाजो बाहेध्पत्यो, वीतहव्य आङ्गिर सो वा; १३ प्रयोगो 
सागचः; पावको ऽ 


नादुस्पत्यों था, गृहपाति-्यबिछो सहसः पुनवास्यतरो वा ॥ झम्नि; ॥ १-३,६,९,१४यायत्री; 
४,७१८ भगावः्= ( वित्रपा चुदती, समा सत ); ५ निष्ड॒यु; १० काकुभः प्रावः = ( विषमा ककुप्‌, 


१२ भनुषुम्ुलः प्रगाथः ` ( अनुब्दुप्‌ +गायत्यों ); १३ जगती ॥ 


\ 


3[५णक्र; 
७ 


000 ए: । को नसि श्रितः ॥१॥ 
१५२९ [सि प्रिय; | सखा सखिभ्य इड्य ॥२॥ 
i) ह 3) HI RES Lif RS ७ २, SNES २ 3) 3 MURR 
१५३७ यजा नां सेत्रावरुणा यजा देवा ऋतं बृहत्‌ । अग्ने यक्षि स्वं दमम्‌ ॥ ३ ॥ ॥१(रु)॥ 
[ घा० ८। उ० नास्ति । स्वर ५] 
२ ROS NIA र 
१५३८ च दृशतः । सम पिरिध्यते चषा ॥ १ ॥ 
0 १ 3 ३१२ ए) २ 
१५२३९ चुषो अश्निः समिध्यतेऽश्वो न देववाहनः । त£ हविष्मन्त ई उते ॥ २॥ 
१२ ५५८८५ ४५६७-८५ ४४९) CE TOE 
१५४० ठुपणं त्वा वयं दुषण्द्रपणः समिधीमहि । अग्ने दीद्यतं बृहत्‌ : ॥३॥ ॥२(लि)॥ 
[ धा० ९। ड नास्ति । स्वः ३ ] 
RRS 3 ३८ व EEN COE 
१५४३१ उत्ते बृहन्तो अक्षय: खमिधानस्य दीदिचः। अग्ने शक्रासं इरते ॥ १॥ 
5२ 3 5 i} ८७७, 91 २. 3: ih 4 
१५४२ उप त्वा जुछो ३ मम घ्रताचीयेन्तु हयेत । अग्ने हव्या जुपस्व नः ॥ २ ॥ 
2101 र 0 39 २ छ ८१ TONE HR 
१५४३ मन्द्र होतारसत्विज चित्रभाजुं विभावखुम्‌ । अग्निमीडे स उ श्रवत्‌ ॥ ३॥ ॥१(द)॥ 
[ घा० ६ | उ० नास्ति | स्व० १ ] 
SON ९ 39 8 २७२० 3... २ SR, BRR NR ठ 3440 CCE) 2 
१५४४ पाहि नो अझ एकया पाह्मदत द्वितीयया । पाहि गीमिस्तिसभिरू्जी पते पाहि चतसभिवसो ॥१॥ 
Eee NN 3२३ वर उ COE ता 
१५४५ पाहि विश्वस्माद्रक्षसो अशाब्णः प्र स्म वाजेषु नोऽव । 
क या Se त 
त्वामिद्धि नेदिष्टं देवतातय आपि नक्षामहे बघे ॥ २ ॥ ॥४(यि)॥ 
।। इति प्रथमः खण्ड: ॥१।। [धा० १७ | ३० नास्ति । स्व० ३ | 
3000 २: 0 ARS SRR ३२ 3 
१५४६ इनो राजन्नरतिः समिद्धो रोद्रो दक्षाय खषुमा< अदाश | 
3 १ श्र Li rec) :) १) ९२ SI) 
चिकिद्वि भाति भासा बृहतासिक्तीमेति रुशतीमपाजन्‌ ॥ १॥ 


3 9 ग्र3१ ग्र 3२3२३ JT DR TDR 
१५४७ कृष्णां यदेनीमाभि वपेसाभूञ्ञनयच्योषां बृहतः पितुजाम्‌ । 


(७०२. 3 र 30२ ५४). ८१ 
ऊर्ध्वं भाजु १ सूर्यस्य स्तभायन्‌ दिवो वखभिररतिर्वि भाति ॥२॥ 
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५“. अ० १७ मु प्र० 
(१०४) सामत्रेद-संहिता । [अ० १०) खंर २, म०५ 


8 २ ४२ 3 १ २ 3 


उक्र 3 २ 
१५४८ भद्रो भद्रया सचमान आगात्सबसारं जारो अभ्येति पश्चात्‌ । 


२ कप 
सप्रकेतैश्वमिरप्रिविंतिष्ठश्नुशल्लिव॑णंरसि राममस्थात्‌ ॥ ३॥ ॥५(यो)॥ 
है [घा० २७ | उ० नास्ति । स्व० ९] 
३ २ 8५ > ३१२ १२ ३ १२ 
१५४९ कया ते अग्ने अङ्गिर ऊर्जा नपादुपस्तुतिम्‌ । वराय देव मन्यवे ॥ १॥ 
१२३ २३१२ १२ 39 २ 
१५५० दाशेम कस्य मनसा यशस्य सहसो यहो । कदु वोच इदं नमः ॥२॥ 
२ <) १२ ह| ॥} ६ 
१५५१ अधा त्व हि नस्करो विश्वा अस्मभ्य सुक्षितीः । वाजद्रविणसो गिरः ॥ ३॥ ॥६(ड)॥ 
[ धा० १८ । उ० १ | स्व० १ ] 
२३ १ २३ १ ३ २ 39 २ 3१ 907१20): २ 3 3 3१.२ 
१५५२ अग्न आ याह्यन्निभिहोतारं त्वा बृणीमहे। आ त्वामनक्त प्रयता हविष्मती यजिष्ठ बाहराखद ॥ १॥ 
3 २ ७ २३१२ 
१५५३ अच्छा हि त्वा सहसः सूनो अङ्गिरः स्रचश्चरस्त्यध्वरे । 
२ ३1२३ २ 
ऊर्जो नपातं घृतकेशमीमहे$ ग्नि यश्ञेषु पूव्यम्‌ ॥ २ ॥ ॥ ७ (या) ॥ 
[ घा० १७। उ० नास्ति | स्व० २] 
9 "शी २ १५२ 3१ २ 9 2 935.2 
१५५४ अच्छा नः शीरशोचिष गिरो यन्तु दशतम्‌ । अच्छा यज्ञासो नमसा पुरूवसुं पुरुप्रशस्तमूतये ॥१॥ 
२ रर ३१२ 3२३ १२ 
१५५५ अझ्नि{ सूनु< सहसो जातवदसं दानाय वायोणाम्‌ । 
3रड 3 <) ९४-१४) रर 3 ४५) ९९ 
द्विता यो भूदमतो मत्यष्वा होता मन्द्रतमो विशि ॥ २ ॥॥८ (रा) ॥' 
॥ इति द्वितीयः खण्ड: ॥२।। [ धा० ८ । उ० १ | स्व० २ ] 
३ २३ २ २३२३ २३१२ ७ 
१५५६ अदाभ्यः पुरणता विशामभिर्माचुषीणाम्‌ । तूणा रथः सदा नव ॥१॥ 
प्र Hg २ ३ १२ १२ 
१५५७ अभि प्रयाशसि वाहसा दाश्वा<अश्नोति सत्यैः । क्षय पावकशोचिषः ॥ २ ॥ 
२ 3२३ १२३२ 3१२ 3 २ 3१२ = 
१५५८ साहाान्विश्वा अभियुजः क्रतुदेवानाममक्तः । अग्निस्तुविश्रवस्तमः ॥ ३ ॥ ॥९ (वि)॥ 
[ धा० १०। उ० नास्ति । स्व० ३ ] 


3 १ २ ३२ 3२३3 श्र 
१५५९ भद्रो नो अग्निराहुतो भद्रा रातिः सुभग भद्रो अध्वरः । भद्रा ऊत प्रशस्तयः ॥ १ ॥ 
3 १ ३७ ३०१ २ 3 


१५६० भद्र मनः कृणुष्व चुजनुय येना समत्स सासहिः । 
अब स्थिरा तनुहि भूरि शधतां वनेमा ते अभिष्टये ॥ २ ॥॥१०(लि)॥ 


है [ धा० ४। उ० नास्ति । स्व० ३] 
हे. १२ 3 १२३ २ CS) 3 १२ 


१५६१ अग्ने वाजस्य गोमत इंशानः सहसो यहो । अस्मे देहि जातवेदो महि श्रवः ॥ १॥ 
१५६२ स इधानो वसुष्कविरग्निरीडेन्यो गिरा । रेवदस्मभ्यं पुवेणीक दीदिहि ॥ २॥ 


3.५ २ 3२ २ El HR 
१५६३ क्षपो राजन्नुत त्मनाग्ने वस्तोरुतोषसः । स तिग्मजम्भ रक्षसो दह प्रति ॥ ३ ॥ ॥११(डा)॥ 
॥ इति तृतीय; खण्ड; ॥ ३ ॥ .[ धा० १३ | उ० १ । स्व०२] 
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* प्रर ७ [ भ० २ ], पं० १२] उष्तरा सिकः (१०५) 


31 २ 3 १ २ २ 
१५६४ विशोविशो वो अतिथि वाजयन्तः पुरुप्रियम्‌। अग्नि वो दये बच स्तुवे दायस्य मन्माभिः ॥ १॥ 


१ रर 8 १२ ३रेउ 
१५६५ य जनासो हविष्मन्तो मित्र न सपिरासुतिम्‌ । प्रशश्सन्ति प्रशस्तिभिः ॥२॥ 
7) ८: ३१२ २ ७४२ ३3३ १२ 3 १ रर 3२ 
१५६६ पन्याईस जातवेदसं यो देवतात्युद्यता। हव्यान्येरयद्दिवि ॥ ३ ॥ ॥१२(टा)॥ 


[ ध।० १३। 3० १ | स्व० २] 
SR SN १ LS RNS! 3 २३१२३२३२ 


१५६७ समिद्धमञिं समिधा गिरा शृणे शुचि पावकं पुरो अध्वरे घ्रवम्‌ । 
रे 3 १२३१२ ७ 
विभ होतारं पुरुवारमद्रह कवि £ सञ्चेरीमहे जातवेदसम्‌ ॥ १॥ 
२839१२ 9 १२ ७१२ 


१५६८ त्वाँ दृतमञ्ने असतं युगेय॒गे हव्यवाहं दधिरे पायुमीड्यम्‌ । 


39२३ 9 ९ SRNR २३१२ दत 
देवासम्च मतोसश्च जाणुवि विभुं विइपति नमसा नि षेदिरे ॥ २॥ 
१२९ ७२.8 R13) RA SNR AS RS NS 
१५६९ विभूषन्नग्न उभया अड बता दूतो देवाना रजसी समीयसे 
3१ २३१ 31 र 3 १२ 3.१२ 
यत्ते धीति समतिमावृणीमहेऽध स्म नस्िवरूथः शिवो भव ॥ ३ ॥॥१३(या)॥ 
[धा० २२ । उ० नास्ति | स्व० २ | 
१२ ३२ २३ २ क छ १२ ८) 
१५७० उप त्वा जामयो गिरो देवद्शितीहेविष्कृत! | वायोरनीके अस्थिरन्‌ ॥ १॥ 
१ २ 3१ र्ग्‌ ३ 3 १२3 ५२ 32 
१५७१ यस्य त्रिधात्ववृतं बर्हिस्तस्थावसन्दिमम्‌ । आपश्चिन्नि दधा पदम्‌ ॥ २ ॥ 
३२ ३१ २ 3१ श्र र. 3१ १ 
१५७२ पदं देवस्य मी दुषो ऽन(शचुष्टाभिरूतिभिः । भद्रा सूय इवोपहक्‌ ॥ ३ ॥ ॥१४(ह)॥ 


॥ इति चतुर्थः खण्ड: || ४॥ [ घा० १६। उ० नास्त । स्व० ५] 


॥ इति सप्तमप्रपाठके द्वितीयोऽर्थः ॥ ७-२॥ 
॥ इति पञ्चदशोऽध्यायः समाप्त: ॥ १५ ॥ 


अथ षोडशोऽध्यायः । 
[३] 


अथ सञ्षमअपाडके ठृतीयोऽधः ॥ ७-३ ॥ 
€ १-२१) १, ८, १८ मेध्यातिथिः काण्वः; २ विश्वामित्रो गायिनः; ३-४ भगः प्रागाथः; ५ सोभरिः काण्व 
३, १५ शुनःशेप भाजीगति:; ७ सुकक्ष भ।ङ्गिर्स!; ९ विश्वकमा भावनः १० अनानत पारुच्छेपि;; 1१ भरद्वाजो 
बाइस्पर्बः; १२ गोतमो राहूगणः; १३ ऋजिश्वा भारद्वाजः; १४ वामद्‌वो गोवमः; १७ देवातिथिः क।ण्वः; १९ वाळ 
ल्यः ( श्रुष्टिभुः काण्वः ); २० पर्वतनारदी; २१ भात्रमांमः ॥ १, ३-४, ७-८, १५, १७-१९ इन्द्रः 
२ इन्द्राग्नी; ६ बरूणः; ९ विश्वकर्मा, १०, २०, २१ पवमान सोमः; ११ पघा; १२ मरतः; १३ विश्वे देवाः 
३४ द्यावाएयिवी, १६ श्मिः रीषि वा ॥ १, ३-५, ८, 1७-१९ प्रगाथ ( विषमा बृइती, समा 
सतोडृहती); २, ६-७, ११-१६ गायत्री; ९ त्रिष्टुप्‌ , १० अत्यष्टिः; २० उष्णिक्‌; २१ जगती ॥ 


२ ३१२ 2 39२ १२ 3 २३ १२ 33२ 


१५७३ ल्न त्वा पूर्वपीतय इन्द्र स्तोमेभिरायवः । समीचीनास ऋभवः समस्वरत्रद्रा गृणन्त पूव्थम्‌ ॥१॥ 
१४ ( 
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न {हिता ॥ [ अ० १६; खे० १, प० १ 5 
( १०६ ) सामवंद-तलादद । 


329. रर IR स्वा 
१५७४ अस्येदिन्द्रो वावृधे वृष्ण्य<शवो मदे घतस्य विष्णवि । 
53 १ रर्‌ 3 १ 


अद्या तमस्य महिमानमायवोऽनु ष्टुवन्ति पूवथा ॥ २ ॥ ॥१(रि) ॥ 


[ धा० १८। उ० नास्ति) स्व० ३] 
YH SS HY 


१५७५ प्र बामचेन्त्यक्थिनो नीथाविदो जरितारः । इन्द्राञ्ची इष आ वणे ॥ १ ॥ 
गर 3 १२ 313 वचे य 3२ हन 
१५७६ इन्द्राग्नी नवति पुरो दासपत्नीरधूनुतम्‌ । साकमेकेन कर्मणा ॥ २॥ 
१ २ 3 १२७९२ 39१२ 3 १२ जिओ २; ३ २ ति 
१५७७ इन्द्राग्नी अपसस्पर्यप प्र यन्ति धीतयः । ऋतस्य* पथ्या ३ अन ॥ ३॥ 
५ २३ 9 > २ 
१५७८ इन्द्राग्नी तविषाणि वा शसधस्थानि प्रयासि च । य॒वोरप्तूये<हितम्‌ ॥ ४ ॥॥ २ (डा) ॥ 


[ धा० १३ | उ०१ | स्व० ३ | 
3 २७१ २ 3 RFP DR 3२१80 २७ 3 


२३ स १ 
१५७९ शब्ध्य्‌३ ष॒ शचीपत इन्द्र विश्वाभिरूतिभिः । भग न हि त्वा यशसं बसुविद्मन शुर चरामसि ॥१॥ 
३१ 3 
१५८० पोरो अइवस्य पुरुरुद्ववामस्यत्सो देव हिरण्ययः । 


२ उ 3 २३9 श्र 


न किहि दान परि मर्धिषत्वे यद्यद्यासि तदा भर ॥२॥॥३ (खु) 


[ घा० १७। उ० १ | स्त० ५] 
३२३ ३१ २ < YN SO 


१५८१ त्वईह्यहि चरवे विदा भगं वसत्तये । उद्घावषस्व मघवन्गविष्टय उदिन्क्राश्वमिष्टये ॥ १ ॥ 
२७१ ७१ २ ३ १ 3 २ 3 १२ 
१५८२ त्वं प्रू सहस्त्राणि शतानि च यूथा दानाय मशहसे । 
१२७४१२ 3 १२ 3२ 3 २३१ र 
आ पुरदरं चरुम विप्रवचस इन्द्र गायन्तोऽवसे ॥ २ ॥ ॥४ (फा) ॥ 
[घा० १५ | उ० २ | ह्व० नास्ति ] 
२३२ ३3 3 र्र 3 १ २.३१ र्र SNR 
१५८३ यो विश्वा दयते बसु होता मन्द्रो जनानाम्‌ । मघोने पात्रा प्रथमान्यस्मै प्र स्तोमा यन्त्वग्नये ॥१॥ 


२३२३ २ लकरर 39२ 3१२ 
१५८४ अश्वं न गीर्भी रथ्य<सुदानवो ममेञ्यन्ते देवयवः । 


HR Ce) २. 
उभे तोके तनये दस्म विइपते पर्षि राधो मघोनाम्‌ ॥ २ ॥ ॥ ५(पु) ॥ 
॥ इति प्रथमः खण्ड: ॥ १॥ [ धा० १५ | उ० १। स्व० ५] 
3१२ १२३ १२ १२३ १ २ 
१५८५ इमं मे बरुण श्रुधी हवमद्या च मडय । त्वामवस्यरा चके ॥ १ ॥॥६(ब) ॥ 
[ धा० ५। उ० नास्तिं । स्व» १ ] 
२ उ. 3२3३ 9 ग्र र्र 03 १ २. ५०५०-4५). 
१५८६ कया त्व न ऊत्याभि प्र मस्द्से चुषन्‌ । कया स्तोतृभ्य आ भर ॥ १॥॥ ७(य)॥ 
[ धा० २ । उ° नास्ति । स्व० १ ] 
२३२३१२ ७१२ उकरर 3२ २ १२ 3 3 
१५८७ इद्रमिद्देचतातय इन्द्र परयत्यध्वरे । इन्द्र समीके चनिनो हवामह इन्द्र घनस्य सातये ॥ १ ॥ 
२३3 3२३२ 3 १२ 
५८८ इन्द्रो महा रोदसी पप्रथच्छव इन्द्र सूर्यमरोचयत्‌ । 
२ 3२ ३१२ 
इन्द्रे ह विश्वा भुवनानि येमिर इन्द्रे स्वानास इन्द्चः ॥२॥॥ ८ (बा) ॥ 
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० ३4 ९ 3२ S52 ३ २ २ 

मन्हविषा वावृधानः स्वयं यजस्व तन्‍्व३५ सवा हि ते । 

२ ३ 9 रर 3१२३१२ 

य आसतो जनास इहास्माकं मघवा सूरिरस्तु ॥ १ ॥ ॥ ९(छा) ॥ 


255 A [ धा० ९ । उ० नास्त। स्व० २] 
3 र SEM RES '६-! २ 3१ २ 


31 
१५९० अया रुचा हरिण्या पुनानो विश्वा ढेषाशसि तरति सयग्वमिः सरी न सयग्वभिः । 
4 


BM LY CHS २ २५4३-२३. ४५.२ १ २ 1 २ 
का रायते पुनानो अरुषो हरि; । विश्वा यद्रूपा परियास्यक्कमि; सत्तास्येमिक्रक्वमिः ॥१॥ 
२ २७३१२ १ २३ २ 3 रज ८). (४१ 3 र्र 
१५९१ प्राचीमनु प्रदिशं याति चोकितत्स{ रदिमभिर्यतते दशतो रथो देव्यो दरतो र्श्वः । 
अ SS ह 23 हि 90२० 3 IMRT SR 3 3 र्र 
अस्सचुक्थाने पो श्स्येच्द्र जनाय हपयन्‌ । चज्रञ्च यद्घचथो अनपच्यता समत्स्वनपच्यता ॥२॥ 
२ 3 १ २७३ १५७ ७ IS UR SEIN 3 9 र ३ र 3२ ३१ 
१५९२ त्वर ह त्यत्पणीना विदो बस से मातृभिमजयसि स्व आ दम ऋतस्य धीतिभिदेमे । 
3 १ 3२७ ३२३ 3 १२ ५-1) ६ 3 १२३१२ 30 २ 3१२ SEIN 


परावतो न खास तद्यत्रा रणान्ति चातयः। त्रिधातसिररुषीभिवेयो दधे रोचमानो चयो दधरे॥३॥ ॥१० (डे)॥ 


॥ दाते द्वितीयः खण्ड; ॥२॥ [ धा० ४9) | उ० ५ | स्व ७] 
3२८०१) २ (3.00 2229 छ 0 2२ < 
१५०३ उत नो गोषणिं जियमश्वसां वाजसामुत । त्रवत्कणुद्यूतये ॥ १॥॥११(यो)॥ 
[ घा० २ । उ० नास्ति । स्व० नाहित ] 
3 2 3 1२ SI रर 3.१२ 


१५९४ आाशामानस्य वा नरः स्वेदस्य सत्यशवसः । विदा कामस्य वेनतः ॥ १ ॥ ॥१२(ब) ॥ 
[ धा० ५ । उ० नास्ति। स्व० १ } 
5२ 3२.3 ११२ ७, २, 309 २०००) ti < 
१५०, उप नः सूनवो गिरः श्टण्वन्त्वस्ूतस्य ये । सम्मडीका भवन्तु नः ॥ १ ॥ ॥१३(र)॥ 
[ घा० ३ । उ० नास्ति । स्व० नाहित ] 
२ 3 २३ TR BR २ 3३२३१9२ 
१५९६ प्र बाँ माहि चवी अभ्युपस्ताति भरामहे। शची उप प्रदास्तथे ॥ १॥ 
उ >. उक्क २ 3 २उ 3 aha 33782२५ ४30 २ cI 
१५९७ पुनाने तन्वा मिथः स्वेन दक्षेण राजथः । ऊह्याथे सनाहतम्‌' ॥२॥ 
3२,३१ २ 30 १२, 3 9 2 ३२ 91२ 3.2. 2२, 
१५९.८ मही मित्रस्य साधथस्तरन्ती पिप्रती ऋतम्‌ । परि यक्ष पेदथुः ॥ ३॥॥१४(का)॥ 
[ धा० ६।ड० १।स्व° २] 
3१२ ३ १ २ 3 ५२ 3२ CC) > ८) ह 
१५९०, अयसु ते ससतसि कपोत इव गर्भधिम्‌ । वचस्तञ्चिन्न ओहसे ॥ १॥ 
3 २ १ २ SIE 
१६०० स्तोत्र राधानां पते गिर्वाह्दो वीर यस्य ते। विभूतिरस्तु सूनृता ॥ २॥ 
२ 3, 1.2 
१६०१ उध्वस्तिष्ठा न ऊतयेऽस्मिन्वाजे शतक्रतो । समन्येषु ब्रवावहे ॥ ३ ॥ ॥१५(ह)॥ 
[ घा० १६ । ३० नास्ति | स्त्र १ ] 
२३१२ 3३२३२३१२३१२ 33 श्र SER, 
१६०२ गाच उप वदावटे मही यज्ञस्य रप्सुदा । उभां कणा हिरण्यया ॥ १॥ 
३ २३ श्र र. 3 9:७२ ३ ४७/ २७ "३ 
१६०३ अभ्यारमिदद्रयो निषिक्तं पुष्करे मधु । अवटस्य विस जेने ॥२॥ 
® 
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) 2 


f 


(१०८) सांमवेद-संदिता । 10 NN 


३१२ क 5) हि 
१६०४ सिञ्चन्ति नमसावटमुद्चाचक्र परिज्मानम्‌। नीचीनबारमक्षितम्‌ ॥ ३ ॥ ॥१६(रा)॥ 
॥ इति तृतीयः खण्डः ॥ ३ ॥ [घा० ८ | ड० नास्ति । स्व० २ ] 
१ १ २३०१ नह 3२3 १२ 
१६०५ मा भैम मा श्रमिष्मोग्रस्य सख्ये तच । महत्ते बृष्णो अभिचक्ष्य छृतं पड्येम तेशां यदुम्‌ ॥१॥ 
3 १२3९ 3.) २ 
१६०६ सव्यामनु स्फिग्यं वावसे दृषा न दनो अस्य रापात । 
२ 3 १२ ३१२ ३२३ २३२ 910२" 0122. 
मध्या संपृष्ता: सारघेण धेनवस्तूयमेहि द्रवा पिव ॥ २ ॥ ॥१७(बी)। 


[ धा० १० । उ० नास्ति | स्व० ४ ] 
७१२ 3 अ रची उ १126 १२ ३०२ 3 १ रर 

१६०७ इमा उ त्वा पुरूवसो गिरो वधेन्तु या मम । पावकवर्णा: शुचयो विपश्चितोऽभि रतोभेरनूबत ॥१॥ 

3२ 3२३१ २ ३ 3 


१९०८ अय सहस्रम्राषिमिः सहस्कृतः समुद्र इव पप्रथे । 


२ 3 १२३१०२३१२ 3 १.२ 
सत्यः सो अस्थ महिमा गण शवो यज्ञेषु विप्रराञ्य ॥ २ ॥॥१८२)॥ 
[ धा० १८ । उ० नास्ति । स्व० ३ ] 
२ एंड 3 २.३ 3२ 3२ २३२ ३२३१ २ 3 २७२२ LE 
१६०९ यस्यायं विश्व आयो दासः शेवधिपा अरि | तिरश्चिदय रुशमे एचीरावि भ्पत्सखों अःयते रयिः ॥ १॥ 
1 २३ १२ 3 २३१ 3१२ 
१६१० तुरण्यवो मधुमन्तं घृतश्चुतं विप्रासो अकमानुचुः । 
३ २३१ २ ५: र 3 २३१ २ 
अस्मे रयिः पप्रथे वृष्ण्यर< शवो ऽस्मे स्वानास इन्द वः ॥ २ ॥ ॥१९(त)॥ 
[ धा० १४। उ० १। स्व० १] 
3 33 २ २२३२३२ 3 छ २ 
१६११ गोमन्न इन्दो अश्ववत्सुतः सुदक्ष घनिव । शुचि च वणमधि गोषु धारय ॥ १॥ 
१ ३१ २ ३१ २ १५८२ 3! र SR २ 
१६१२ स नो हरीणां पत इन्दो देवप्सरस्तमः। सखेब सख्ये नया रुचे सव ॥२॥ 
9 २ २३१ न्र3 १ २३१२ 31 २ 3२3 २ 39२ 5२ 


१६१३ सनेमि त्वमस्मदा अदेच कं चिदत्रिणम्‌ । साहा ९ इन्दो परि बाधो अप द्यम्‌ ॥ ३ ॥॥ २०(छ)॥ 


[घ० ९। ३० नारित । स्व० १ ] 
3 रधक ग्र ३ १२ जे २ को रर 


१६१४ अञ्जते व्यञ्जते समञ्जत क्रतु₹ रिहस्ति मध्वाभ्यञ्जते । 
२ 3२३1२ 3१1२ 3२ ३3३२३ १ २ 
सिन्धोरुच्छासे पतयन्तमुक्षणः, हिरण्यपावाः पशमप्सु गृञ्णते ॥ १॥ 
3१ 
१९१५ विपश्चिते पवमानाय गायत मही न धारात्यन्धो अषेति । 
२३२३३7१ रर २३२ 3 9 र्र 3२ ३ न्स 
अहिन जणामाति सर्पति त्वचमत्यो न कोडन्नसरद्धपा हरिः ॥ २ । 


२) 180२ ते 3२5) 9. २. 
१६१६ अग्रेगो राजाप्यस्तविष्यते विमानो अहा भुवनेष्वर्पित 
१२३१५ २ 3१. २ ७ २ उछ रर 


हरिचघेतस्नः सुरशीको अणवो ज्योतीरथः पवते राय ओक्यः ॥ ३॥॥२१(ले)॥ 


॥ इति चतुर्थः खण्डः ॥ ४ ॥ [घा० ३९ | उ० नास्ति | स्ब० ७ ] 
॥ इति सरमप्रपाठकस्य तुतीयोऽधेः , सपतमः प्रपाठङुश्च समाप्तः ॥ ७-३ ॥ 
॥ इति षोडशोऽध्यायः ॥ १६ ॥ 
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^ 


अथ सप्तदशोऽध्यायः । 
[१] 


नथाष्टमप्रपाठके प्रथमोञ्धै; ॥ ८-१॥ 


( १-१४ ) १, ७ शुनःशप भाजीगाते;; २ मधुच्छन्दा वेश्वातित्र:; ३ शयुबा[दस्पत्य ; ( तणपाणि ) ४ वलिछो मैत्रा 
बरुणिः; ५ वामदेवो गोतमः; ६ रेभसूनू काइयपा; ८ नृमेध भांगिरसः; ९, ११ गोषूक्त्यश्चसुक्तिनो काण्वायनो; १० 
श्रतकक्ष: सुकक्षो वा भाङ्गिरसः; १२ विरूप भांगिरस ; १३ वत्स; काण्वः ॥ १, ३, ७, १२ भम्निः; २, ८-११ 
१३ इन्द्रः, ४ विष्णुः; ७ (१) वायु, २ ) इन्द्रवायू; ६ पचमान सोमः ॥ १-२, ७, ९, १०, १२ 
१३ गायत्री; ३,८ प्रगाथः= ( विषमा बृहती समा सवतोब्रृइती ); ४ त्रिष्टुप्‌; ५, ३ अनुष्टुप्‌; ११ उष्णिक । 


प्रेश १ २३२३२ ७१ रर १२ 
१६१७ विश्वेभिरञ्चे अग्निभिरिमं यक्षमिद वचः । चनो धाः सहसो यहो ॥ १॥ 
RS १ २९७. १ २३१२३१ २ 
१६१८ यश्चिद्धि शाश्वता तना देवंदेचं यजामहे | त्वे इद्धयते हवि ॥ २॥ 
७ १ ७ २ 3 १ २ 3 १ २ 3 ४) 3२ 
१६१९, प्रियो नो अस्तु विइपतिहोता मन्द्रो वरेण्यः । प्रिया: स्वग्नयो वयम्‌ ॥ ३ ॥ ॥१(ही)॥ 
[ धा० ११। उ० नास्ति । स्व० ४ ] 
२३ २ १२ 3 १२ 3. 3२ 
१६२० इन्ह् चो विश्वतस्परि हवामहे जनेभ्यः। अस्माकमस्तु केवलः ॥ १ ॥ 
र्‌ 3२ ,33 श्र 39 २ 3 २३१२ 
१६२१ स नो चषन्नसुं चरू सत्रादावन्नपा बृधि । अस्मभ्यमप्रतिष्कुतः ॥२॥ 
१२३२३१ २ 3 १२३ 3 
१६२२ खृषा यूथेव व<सगः रुष्टीरियत्योजसा । ईशानो अप्रतिष्कुतः ॥ ३ ॥ ॥ २(२)॥ 


[ घा० ८ । उ० नास्ति । स्व० १ ] 
१२ ४३२ २ रन 3 © QE र्र 33२ 3२३२३१ र 
१६२३ त्व नाश्चत्र ऊत्या वसा रांधा स चाद्य | अस्य रायस्त्वमरने रथीरालि विदा गाधं तचे लु नः॥१॥ 
रर 3२ 3१ २र ३१२ 


१६२४ पर्षि तोक तनयं पतृभिष्टमदव्धेरप्रयुत्वाभिः । 


9 Los 
अग्ने हेडा<सि देव्या युयोधि नोऽदेवानि हरा रसि च ॥ २॥ ॥३(की)॥ 
[ धा० ११। उ० १।स्व॒० ४ ] 


~ 


२३2१ रर 3 र 3 २ 
१६२५५ किमित्ते विष्णो परिचक्षि नाम प्र यद्ववक्षे शिपिविष्टो अस्मि । 
१ भ्र 3 १ २२ ३२३ 3 १ २ 38 2३१२ 
मा वपो अस्मदप गूह एतद्यदन्यरूपः समिथ बभूथ ॥ १॥ 
9 ग्र 3:१ २ 3१२ र्र 3 २ 
१६२६ प्र तत्ते अद्य शिपिविष्ट हव्यर्मयः शदसामि वयुनानि विद्वान्‌ । 
३२ ३१२ 3१२ 3 5 २२ 3.२ 

त त्वा गुणामि तवसमतव्यान्क्षयन्तमस्य रजसः परा ॥ २॥ 


09) रर ४ 
१६२७ वषट ते विष्णवास आ कृणोमि तन्मे ज्ञषस्व शिपिविए हव्यम्‌ । 
3 


२. SNR SN, 3२ 


वभरन्तु त्वा सुष्द्ुतयो गिरो में यूथ पात स्वस्तिभिः सर ॥ ३॥ ॥ ३(ते) ॥ 
॥ इति प्रथमः खण्ड: ॥ १|। [ धा० ४४ । उ० १ । स्व० ७ ] 
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A f भ 2] ७ 
(११०) सामवेद-संहिता । WS 


२ ३१ २ 
3.२३.१२ 1 
१६२८ वायो शक्रो अयामि ते मध्यो अग्ने दिविष्टिषु। आ याहि सोमपीतये स्पाहा देव नियुत्वता ॥१॥ 
1 २ ह 3 २ 3 श्र 
१६२९ इन्द्रश्च वायवेषा{सोमानां पीतिमहथः । युव हि यन्तीन्दवो निम्नमापो न सध्यक्‌ ॥२॥ 


२३१ २ ३१ २३१२ 3१ २ ३२३ 9 २.३ 3 २ 
१६३० वायविन्द्रश्च शष्मिणा सरथ<शवसस्पता | नियुत्वन्ता न ऊतय आ यात&सामपातया।डी ॥५ (त Dh 


[घा० १९।उ० १ । रुव० २] 


2200) थर, 39२ त्र >या 

१९३१ अधक्षपा परिष्कृ [वाज अभि प्र गाद्ठसे। यदी हारहन्वान्त यातः ॥ १॥ 
१२ 23 २ शु 002 0310/0२ क करर १७9 1२७ 50२ 

१६३२ तसस्य मजयासास मदा य इन्द्रपातम+ । य गाव आल! रा नून च सूरय ॥ २॥ 
3 श्र 3 १ २ 3.२ ध्क-रर SUR £4 २ 8 २ ) 


4 
= 


१६३३ ते गाथया पुराण्या पुनानमभ्यनूषत । उतो कृपन्त धीतयो देवानां नाम बिश्नतीः ॥३॥ ॥ ६(छ) ॥ 


[ धा० १४। उ० नास्ति । स्व० ५] 
२ ३ २ 3३ १२ ८ छ| ७ ४४५) रर २७ ४९1५ ३१ २ 
१६३७ अश्वं न त्वा वारवन्तं वन्द्ध्या असि नमोभिः। सप्राजस्तमध्चराणाम्‌ ॥१॥ 
0५७२ ३१ रर 32५ ३१२ ३ 000 000२ 
१६३७ स घा नः सूनुः शवसा पृथुप्रगामा सुशवः | भाढवा<अस्पाकं बभूयात्‌ ॥ २॥ 
9) FR 39 २३०१ २ ३ २ 077 3२७३ १२ 
१६३६ सनो दराव्यासाच नि मत्यादघायोः। पाहि सरमिद्विश्वाय ॥ ३ ॥ ॥ ७(टि) ॥ 
[ धा० १३ | उ० १ | स्व० ३ ] 
१२ 39२ २२) १२ 3 ३ २ ३ १२७3 २ 3२ 
१६३७ त्वमिन्द्र प्रतूतिष्वाभि विश्वा असि स्पृधः । अशस्तिहा जनिता बृत्रतृरासि त्वं तूये तरुष्यतः ॥ १ ॥ 
१२३ १ २३७१२ 3 २उ 3२ 99२ 2 यु 
१६३८ अनु ते शप्म तुरयन्तमीयतुः क्षोणी शिश न मातरा । 
0000 9 3 १२३७१ ७३८१ ५-३ 
विश्वास्ते स्पृधः श्षथयन्त मन्यवे वृ यदिन्द्र तवसि ॥ २॥॥ ८(डा)॥ 
॥ इति द्वितीयः खण्ड: ॥ २॥ [ घा० १८ [३० ३ । स्द० २] 
३१ रर 3 २र 3 १२ उ १ २३२ ३२ 
१९२९ यज्ञ इन्द्र मवधयद्यद्रास व्यवतेयत्‌ । चक्राण ओप दि ॥१॥ 
1 WR cH “दे. 3२ र Sb रक. ७0२ 
१६४० व्यईेन्तरिक्षमतिरन्मदे सोमस्य रोचना । इन्द्रो यदासिनद्वलम्‌ ॥ २॥ 
रर 3 १ २ १ रर 3 २ 3 २ उर 
१६४१ उद्दा आजदङ्गिरोभ्य आविष्कृण्वन्गुहा सती: । अवोञ्च जुञुदे वळसू ॥ ३ ॥॥ ९(पी) ॥ 
[घा० २०। उ० १ | स्द० ४ ] 
3२-३ १ २ 3 3 र्‌ 3 
१६४२ त्यमु चः सासा विश्वासु गाष्वायतम्‌ । आ च्याबयस्यूत ॥१॥ 
१६४३ युध्मशसन्तमनवोण<सोमपामनपच्युतम्‌। नर्मवार्चक्रतुम्‌ ॥२॥ 
३२२ ५) २, 3 / २.७.१. २ 
१६४४ शिक्षा ण इन्द्र राय आ पुरु विह्ञाशऋचीषम । अवा नः पार्य घने ॥ ३ ॥ ॥१ ०(ता)॥ 
[घा० १४ | उ० १ | स्व० २] 
२३२उ ७२२७१ रर १ २ 39२ 
१६४५ तव त्यदिन्द्रिय बृहत्तव दमत कतुम्‌ । वज्ञरशिशाति घिषणा वरेण्यम्‌ ॥१॥ 


3: १5२ र्ड १ 


१६४६ तव च्यारिन्द्र पो<स्य पृथिवी वर्धेति वः । त्वामापः पर्वतासश्च हिन्विरे ॥२॥ 
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प° ८ [ भ० १ ], मं० ११ ] उत्तराचिकः ( 


१११ 
१ = अ OO RR न) RS १ श्र ३ २३ १२ 
| १६४७ त्वा (वण्णुबहन्क्षयो मित्रो गुणाति वरुण! त्वा दाद्धां मदत्यनु मारुतम्‌ ॥ ३ ॥॥११(ठी)॥ 
| ॥ इति तृतीय; खण्ड: ॥२॥ [ धा० १३ । उ० २ | स्व० ४।] 
| 5 2 I 305 0 31२ १२३ १२ 
| १६४८ नमस्ते अन्न ओजसे गृणान्त देच कृष्टयः । असरमित्रमद्य ॥ १ ॥ 
| ३२३ DRE) ETN Ee १२ 3) २ 
| १६४९ कुवित्छु नो गाविष्टयेऽञ्चे संवेषिषो रायिम्‌। उरुक्रढुरु णस्कृधि ॥ २॥ 
। 9 3७ २२ 30025 SIRT RNS 
। १६५० मानो अग्ने महाधन परा वग्भारभ्रयथा। संवग स रायि जय ॥ ३ ॥ ॥१२(प)॥ 
[घा० १५। उ० १ | ख०१] 
१२ SRS SR 33२ 5 9७६ 0 2 
. १६५१ समस्य मन्यवे विशो विश्वा नमन्त कृष्टयः । समुद्रायेव सिन्धवः ॥ १॥ 
3 HOSTS CO) AQ 3. त्र ~ STR! ६ ६, 37२ 
१६५२ वि चिद्व्त्रस्य दोधतः शिरो बिभेद वृष्णिना । वज़ेण शतपवेणा ॥२॥ 
२० ज Sh ३२३ 3 9 RSENS ES! > 
१६५३ ओजस्तदस्य तित्विष उभे यत्समवतयत्‌ । इन्द्रश्चमव रोदसी ॥ ३ ॥ ॥१३(ता)॥ 
[ धा० १४ | उ० १ । स्व० नास्ति ] 
ERs 2,» RR 
१६५४ सुमन्मा चस्वी रन्ती सूनरी ॥ १॥ 
१२ THT TS RES TEN 
१६५५ सरूप वृषन्ना गहीमो भद्रो चुयावाभे । ताचिमा उप सपत; ॥२॥ 
ब्र cf (230 SERS SENS 3 १ छ २ /. 
१६०६ नीच शीर्षाणि सूढवे मध्य आपस्य तिष्ठाति । शज्षेभिदेशाभिदिरान्‌ ॥ ३ ॥॥१४(यि)॥ 
॥ इृति चतुर्थः खण्ड; ॥ ४॥ [ घा० ७ । उ० नारित । स्व० ३] 
इत्यष्टम-प्रपाठकस्य प्रथमोडथे; ॥ ८-१॥ ॥ इति सप्तदशोऽध्यायः ॥ १७ ॥ 


अथाष्ठटादशो5ध्याय:ः । 
[९] 


अथाष्टमप्रपाठके द्वितीयोऽधः ॥ ८-२ ॥ के Sr 
( १-१९ ) १ मेधातिथिः काण्वः प्रियमेघश्चाङ्गिरसः; २ श्रुतकभ्ष; सुकक्षो वा आङ्गिरसः; ३ छुनःशप भाजीगार्तः; 
| ४ शंयुर्वाहस्पस्य!; ५ मेधातिथिः काण्बः} ६, ९ वलिष्ठो मैत्रावरुणिः; ७ वालखिल्यम्‌ ( भायुः काण्वः ); ८ झम्ब- 
| रियो वार्षागिरः, ऋजिश्वा भारद्वाजश्च; १० विश्वमना वेयश्वः; ११ सोभरिः काण्वः; ५२ सप्तर्षयः ( १ भरद्वाजो 
बाईस्पत्यः, २ कइ्यपो मारीचः, ३ गोतम्रो राहूगण;, » अत्रिभाम्ञः, ५ विश्वामत्रो गाथिनः, ६ जनदु प्रिभागेव 
७ चसिष्ठो मेन्रावरूणिः ) १३ कालः प्रागाथः; ४, १७ विश्वामित्र: प्रागाथः; १५ मेध्यातिथिः काण्व} 
१६ निघ्रविः काश्यपः; १८ भरद्वाजो बाईस्पत्यः ॥ १-२, ४, ६-७, ९-१०, 1३, १७ इन्द्र ३, ११ 
१८ श्रप्नि; ५ विष्णुः, ५ (६ ) देवो वा; ८, १२, १६ पवमान सोमः; १४, १७ इन्द्राञ्ी ॥ १-५ 
१३ १६-१८ गायत्री; ६, ७, ९, १२, १३ प्रगाथ ( विषमा बहती, समा सतोब्रृदृती ); 
८ अनुष्टुप्‌ १० उष्णिक्‌ , ११ काङुभः प्रगाथः=(विपमा ककुप्‌ , समा सतोत्रुृहती); १५ छुद्दती ॥ 


२ 8.१ २ ९२ 3२३१२ 
) १९५७ पन्यंपन्यमित्सोतार आ धावत मद्याय। साम बॉराय शूराय ॥ १॥ 
२ तत 965 Eh य. है 
१६५८ एह हरी ब्रह्मय जा दाग्मा वक्षतः सखायम्‌ । इन्द्रं गीभिगिवेणसम्‌ ॥ २॥ 


~ 
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१ ३ ३ २ 39 रर 3२ड 3 २ 


१६५९ पाता बृत्रहा सुतमा घा गमन्नारे अस्मत्‌। नि यमते शतमूति ॥ ३॥ ॥१(ति)॥ 
[धा० १४। उ० १।स्त्र० ३ ] 


0 RR 90 0. A RS ५ ७८९ ० 
१६६० आ त्वा विशन्त्विन्दवः समुद्रामिव सिन्धवः। न त्वामिन्द्राति रिच्यते ॥ १॥ 
9 9२ 39२ 
१६६१ विष्यक्थ महिना वषन्भक्षर सोमस्य जागूवे । य इन्द्र जठरेषु ते ॥२॥ 
3२३ १ २ २३ १२ 39 २ 
१६६२ अरं त इन्द्र कुक्षये सोमो भवतु वृत्रहन्‌ । अरं धामभ्य इन्दवः ॥ ३ ॥ ॥२(क)॥ 
[.धा० ११ | उ० १। रव० १] 
3३ १२ 3२ 
१६६३ जराबोध तद्विविडाढि विशोविरो यज्ञियाय । स्तोम< रुद्राय दशीकम्‌ ॥१॥ 
२ 
१६६४ स नो महा अनिमानो धूमकेतुः पुरुश्चन्द्रः । धिये वाजाय हिन्वत ॥ २॥ 
२३ २ 
१६६५ स रेवा इव विष्र्पतिदेव्यः केतुः शणोतु नः । उक्येरग्निवृहद्वाचः ॥ ३ ॥ ॥३ (ष) ॥ 
[घा० ११। उ० नास्ति | स्वश १] 
१२ ३१ र्र 3 २३ $ ६1 र्जु ८) ९१९ सु २ 
१६६६ तद्वो गाय सुते सचा पुरुहताय सत्वने । शं यद्गवे न शाकिने ॥१॥ 
२ 3२३.१२ 3१ रर 3 १२ र 3२२३२३१२ 
१६६७ न घा वसुनि यमते दानं वाजस्य गोमतः । यत्सीमुपश्रव द्विरः ॥ २ ॥ 
3१ २ ३ २उ र रर ९) 2. 
१६६८ कुवित्सस्य प्र हि वज्ज गोमन्तं दस्युहा गमत्‌ । शचीभिरप नो वरत्‌ ॥ ३ ॥ ॥४(फी) ॥ 
॥ इति प्रथम; खण्डः ॥ १ | [घा० १५ । उ०२ | स्व० ४ ] 
३२उ SS २ 33 रर 3२ ५२ 3२ 
१६६९ इद्‌ विष्णुवि चक्रमे त्रेधा नि द्धे पदम्‌ । समूढमस्य पा ईसुले ॥ १॥ 
१२ ३१ 9 
१६७० तरीणि पदा वि चक्रमे विष्णुगोपा अदाभ्यः । अतो धर्माणि धारयन्‌ ॥२॥ 
NAS १) (२ 3२ १२ ३२ 3 ११२ 
१६७१ विष्णोः कमाणि पश्यत यतो ब्रतानि पस्पशे । इन्द्रस्य युज्यः सखा ॥ ३॥ 
33 3 २३ २३१२ 
६७२ तद्विष्णोः परमं पद< सदा पश्यन्ति सूरयः । दिवीव चक्षुराततम्‌ ॥ ४ ॥ 
३१ २३२ 3२ 
१६७३ तद्विपासो विपन्युवो जञागुवा<सः समिन्धते । विष्णोयत्परम पदम्‌ ॥ ५ ॥ 
3 
१६७४ अतो देवा अवन्तु नो यतो विष्णुर्विचक्रमे । पृथिव्या अधि सानचि ॥ ६॥॥५(ह) ॥ 
[ धा० ३३ । उ० २ । स्व० ६] 


र 39२३२३ ४१ 3 १२ 3 १२३7 3 3 र 
१६७५ मो षु त्वा वाघतश्च नारे अस्मन्नि रीरमन्‌ । आरात्ताह्या सधमादं न आ गहीह वा सन्नप श्राचि ॥ १॥ 
३१२ ३२३ 3२.३२४ 3 १ २ 


१६७६ इमे हि ते बह्मकृतः सु ते सचा मधो न मक्ष आसते । 
` 3 १२ 3२ 3 
इन्द्रो काम जरितारो वसूयचो स्थे र्न पादमा द्खुः ॥ २ ॥ ॥ ६(डी) ॥ 
[घा० १३ । उ० ४ | स्व० ४] 


२३१ २ १] २३०१ २ 


१६७७ अस्तावि मन्म पूव्ये ्रह्मेन्दाय वोचत । पूर्वीऋतस्य बृहतीरनूषत स्तोतुमंघा असक्षत . ॥ १ ॥ 
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‘प्रः ८ [ भ०२ ],मं० ७] 


उ्तराचिकः (११३) 


रज्ञ 39 2 34२ 3३3 २ ०२३) 3 १२ 
१६७८ समिन्द्रो रायो बृहतीरधूनुत सं क्षाणी समु सूयम्‌ । 


0020. 2680. ४) 3 २३१ २ 


स शुक्रासः शुचयः स गवाशिरः सोमा इन्द्रममन्दिषु २॥ ॥ ७(डा)॥ 
[ धा० १३ । उ० ३ | स्व० २ ] 
र, १४२५३०७४७१ ३१ २ 33२ 
१६७९ इन्द्राय सोम पातवे वृत्रघ्ने परि षिच्यसे । नरे च दक्षिणाबते वीराय सदनासदे ॥ १ ॥ 
9 रे 39२ 3२ 3२ २३३२ 3 २७ ४) ४) 3२३ १२ 
१६८० त सखायः पुरूरुचं चयं यूयं च सूरयः । अश्यास वाजगर$प< सनेम वाजस्पत्यम्‌॥ २ ॥ 
२ 3१ श्र 
१६८१ परि त्य हयत९ हरि ॥ ३ ॥॥ ८(हा) ॥ 
[धा० १६। उ० नास्ति | स्व० २ ] 
१ र्र १३ x 
१६८२ कर्तमिन्द्र त्वा चस [ वसो । आ ] ॥ १॥ 
i) AMY 3१ २ < 3 रै प्र 3 1 श्र 
१६८३ मघोनः स्म वत्रहत्येषु चोदय ये ददति प्रिया वसु । 
२३ १ २ 3२/3 १ २ < छुँ २ 
तब प्रणीती हर्यश्व सूरिभिर्विश्वा तरेम दुरिता ॥ २ ॥॥ ९(यि) ॥ 
॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ २ ॥ [ धा० १७ | उ० नास्ति । स्व० ३] 
२३१ मैदि १ २३. 3 २ ३२उ 339 रर 3 १ २ 
१६८४ एदु मधोमेदिन्तिर९सिश्चाध्वर्या अन्धसः । एवा हि वीर स्तवते सदावध ॥ १॥ 
3१२३२३१२ 
१६८५ इन्द्र स्थातहंरीणां न किष्ट पूव्येस्ततिम्‌ । उदाना शवसा न भन्दना ॥ २॥ 
° २ 3 १२३२३१२ 
१६८६ त वो वाजानां पतिमहमाहि श्रवस्यवः । अप्रायुभियक्षेभिर्वावधन्यम्‌ ॥ ३ ॥ ॥१०(क)॥ 
[ धा० १६ | उ० १। स्व १] 
१२ , उक्त 30 १ २३१२9१ RII 
१६८७ तं शूद्धया स्वणरं देवासो देवमरति द्धन्विरे । देवत्रा हव्यमूहिषे ॥ १ ॥ 


3 १२ 
१६८८ विभूतरातिं विप्र चित्रशोचिषमञ्निमीडिप्व यन्तुरम्‌ । 


39२ 9.२.३१ ६ 


अस्य मेधस्य साम्यस्य सोभरे प्रेमध्वराय पूव्यम्‌ ॥ २ ॥ ॥११(या) ॥ 

[ धा० १७। उ० नास्ति । स्व° २ ] 

२३२३२३क रर 3 २ ३ १२ ह र 
१६८९ आ सोन स्वानो अद्रिभिस्तिरो वाराण्यव्यया । जनो न पुरि चम्वोर्विशद्धरिः सदो वनेषु द्घिषे १ 

१ २३२ 
१६९० ख माखूजे तिरो अण्वानि मेष्यो मीढ्वांत्सपतिन वाजय॒ः । 

अनुमाद्यः पवमानो मनीषिभिः सोमो विप्रेमिऋकतमिः ॥ २ ॥ ॥ १२(तु) ॥ 

` [ घा० १४] उ० १ | स्व० ५। ] 

२ 39 २ १ २ 39 रर. 3२ 3२3१ २ 

१६९१ वयमेनमिदा ह्योऽपीपेमेद् वज्रिणम्‌ । तस्मा उ अद्य सवने सुतं भरा नूनं भूषत श्रते ॥१॥ 


39 २ ४२ २ ३१२ 


१६९२ वृकश्रिदस्य वारण उरामथिरा वयुनेषु भूषति । 


३२३ Ky KN Eh 23.19 KEE) 


सेमं न स्तोमं जुजुषाण आ गहीन्द्र प्र चित्रया धिया _॥ २॥॥१३(खा) 
[घा० १६। उ०२ । स्वश २] 
१५ ( साः) 
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0 
ह. 


Tos भर ८ खं० ३ म्‌० छ, रे 
(११४) सामवेद-संहिता । [ भ० १८, खं० ३, से० १४ 


१. 2 3 २३२ 
१ २ ३ २ ४१३ i SM स्‌ 
१६९३ इन्द्रानी रोचना दिवः परि वाजेपु भूषथः । त चेति प्र वीर्यम्‌ Un 
२ १२३ श्र ॥ २ ॥ 
१६९४ इन्द्राम्री अपसस्पारि 
१६९५ इन्द्राझी तविषाणि वां ॥ ३ ॥॥१४(क)॥ 
[घा० ६ ।8० १ | स्व० १] 
१ २ ३२३ ग्र 
१६९६ कई वेद सुते सचा Fl १॥ 
3२ 32 २२ 3? २३ २ 3२ Sl २३२ 3, RE 3 3 १२ 
१६९७ दाना सुगो न वारणः पुरुत्रा चरथ दधे । न किष्टा नि यमदा सुते गमो महा<श्ररस्योजसा ॥ २ ॥ 
२3१ 3१ वर3 १ २ 
१६९८ य उग्रः सन्ननिष्टरतः स्थिरो रणाय सईस्छृतः 
२ ३२ ३ २ ४२३२ ३१ ५ 
यदि स्तोतुमंघवा *रणवद्धवं नेन्द्रो योषत्या गमत्‌ ॥ ॥१५(ही)॥ 
॥ हृति तृतीयः खण्ड: ३॥ [ घा० ११ | उ० ना । हृव० ३ ] 
320000२230 २०३१ २ है शेर 3 १ 
१६९९ पवमाना अस्‌क्षत सोमाः शुक्रास इन्दवः । अभि विश्वानि काव्या ॥९॥ 
१२ ४७२३ १२ 
१७०० पवमाना दिवस्पयेन्तरिक्षादसक्षत । एथिव्या अधि सानवि ॥ २ ॥ 
१२ CHOKE 310: २५ -... 3 २३,३ २ 
१७०१ पवमानास आशवः श्रा असप्रसिन्द्वः । घ्नन्तो विश्वा अप द्विषः ॥ ३ ॥ ॥१६(फ)॥ 
[ धाः १५ | उ० २। ख०१ ] 
9. २७३१ २ 3:३१: 3 २३ १२ ० 
१७०२ तोशा वृत्रहणा हुवे सजित्वानापराजिता । इन्द्राशी वाजसातमा ॥ १॥ 
3 
१७०३ प्र वामचन्त्यक्थिनः ॥२॥ 
3१ श्र 
१७०४ इन्द्राझी नवति पुरो ॥ ३ ॥ ॥१७(र)॥ 
[ घा० ८ । उ० नास्ति । स्व० १ ] 
५२ SR 3 15 3२३ १२ 
१७०५ उप त्वा रण्वसंरशं प्रयस्वन्तः सहस्कृत । अम्ने ससज्सहे गिरः ॥१॥ 
२ 3१२३ २३१२ 3 ५२, '3२ २३ १२ 
१७०६ उप च्छायामिव छृणेरगस्म शमे ते वयम्‌ । अग्ने हिरण्यसंदृशः ॥ २ ॥ 
२३१२ ७२ ३ १२ 9 २३१२३१२ 
१७०७ य उग्र इव शयहा तिम्मश्टङ्ञो न बश्सगः । अञ्ने परो रुरोजिथ ॥ ३ ॥॥१८ (य) 
- [घा० ७। उ० नास्ति । स्व० १ ] 
२३ १२३१२ 
१७०८ ऋतावानं वैश्वानरमृतस्य ज्योतिषस्पतिम्‌ । अजस्रं घमेसीमहे ॥ १॥ 
SA रे 3२ 3२यकक रर 33 २ 
१७०९ य इद्‌ प्रतिपप्रथे यज्ञस्य स्वरुत्तिरन्‌। ऋतू चुत्खजते वशी ॥ २॥ 
२२ SAS NR ३० १, २: ३२ ७.१ २ 
१७१० असिः प्रियेष घामसु कामो भतस्य भव्यस्य । सम्राडेको विराजति ॥ ३ ॥॥१९(का)॥ 
॥ इति चतुथः खण्डः ॥ ४ ॥ [घा० ११ । ड० १। स्व० २ ] 


इत्यष्टसप्रपाठके द्वितीयो5्व; ॥ ८-२॥ 
॥ इत्यष्टदशोऽध्यायः ॥ १८ ॥ 
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उत्तरासिकः (११५ ) 


अथेकोनाविशोऽध्यायः। 
[a] 


शथाष्टमप्रपाठके तृतोयोऽषः ॥ ८-३ ॥ 


{ १--१८ ) १ विरूप आङ्गिरसः; २, १८ भंवस्सार। काइयपः ; ३ विश्वामित्रो गाथिनः; ४ देवातिथिः काण्व;; ५, ८, 
९, १६ गोतमो राहूगणः; ६ घामदेवो गौतमः; ७ प्रस्कण्वः काण्त्र; १० बसुश्रुंत आत्रेयः; ११ सत्यश्रवा नात्रेयः, 
१२ भवय्युरात्रेयः; १३ इुधगविष्टिरावात्रेयौ; १४ कुत्स भाङ्गिरः; १५ भन्रिभौमः, १७ दीर्घतमा भोचश्यः ॥ १, 
१०, १३ अथि; २, १८ पवमानः सोमः; ३-५ इन्द्रः; ६,८, ११, १४ ( १ उत्तराधंः रात्रिश्च), १६ उषाः; 

७, ९, १२, १५, १७ भश्चिनो ॥ १-२, ६-७, १८ गायत्री; ३, १३-१५ त्रिपुपु; ४-५ प्रगाथः=( विषमाः 
श्रृती, समा सतोब्रद्दती ); ८-९ उष्णिक्‌ १०-१२ पङ्क्तिः; १६, १७ जगती ॥ 

3२ 3२७ १ २ 3 १ 0 ३ 


२ (1001 रर्‌ 
१७११ अप्लिः प्रल्लेन जन्मना शुस्सानस्तन्व ३६ स्वाम्‌ । कविर्विप्रेण वावृधे ॥ १ ॥ 
ए RTS SRN 3 २३१ २ ३, २ 3 9 २ ३२ 
१७१२ ऊजा नपातमा हुवेऽसिं पावकशोचिषम्‌ । अस्मिस्यक्षे स्वध्वरे ॥ २॥ 
१ २ 300. ने लिया 3 रर रिषि 
१७१३ स नो मित्रमहस्त्वमग्ने शुक्रेण शोचिषा । देवैरा सत्सि बा ॥ ३ ॥ ॥१ (ली)॥ 
[ धा० ९। ३० त्नास्ति। स्व० ४ ] 
२३१ २ 33२.३१ २ 3२ 3 १ २३ १२ 
१७१४ उत्ते शुष्मासो अस्थू रक्षो भिन्दन्तो अद्विवः । बुदस्व याः परिस्पृधः ॥ १॥ 
39 २११, २२्‌ 3१ रर ३२ २३ १२ 3 २ 
१७१५ अया निजप्तिरोजसा रथसङ्गे धने हिते । स्तवा अबिभ्युषा हदा ॥ २॥ 
१ २३२३२ 3१२ उक्क रर ३१ रर 3 १२ 
१७१६ अस्य ब्रतानि नाधृषे पवमानस्य दूढ्या । रुज यस्त्वा तन्यति ॥ ३॥ 
3 २ 3 २३ १२ 3 १२ 39१२ २३१ २ 3२ 
१७१७ त हिन्वन्ति मद्च्युत हरि नदीषु वाजिनम्‌ । इन्दुमिन्द्राय मत्सरम्‌ ॥ ४ ॥॥ २ (पी) ॥ 


[ धा० २० । उ० १। स्व० ४] 


२३१२ ३१२ ३२ ३५२ २ 32२ 3 9 २3२उ ३२३, ३ १२३ 9 २ 
१७१८ आ मन्द्रेरिन्द्र हरिभियाहि मयूररोमभिः। मा त्वा के चिन्नि येसुरिन्न पाशिनोऽति धन्वेव ता £ इद्दि१ 


3 9 Rs 3२ ३२३ 2 3२३२ २३१२ 83 रे 33 र्र 3 १ २. 3२ 
१७१९ वृत्रखादो वलं रुजः पुरा दर्मो अपामजः। स्थाता रथस्य हर्योरभिस्वर इन्द्रो इढा चिदारुजः॥ २॥ 
3 १ २३ १ २३ 9 २ 3 १ २ : 
१७२० गम्भीरा ९ उदधी*रिव ऋतु पुष्यासे गा इव । 
१ २३१ र्र 3१ २ 3२ 3 १ २ 
प्र सुगोपा यवसं धरनवो यथा हदं कुल्या इवादात ॥ ३ ॥ ॥३(छा)॥ 
[ धा० १७ | उ० २ | स्व० २ ] 


3२ 3२७ 3 शड 3 ३ १.२३२३ 3 _9 


२ १ श्र 3 १ २ <) १२ २ 
रो अपा कृतं तृष्यन्नेत्यवेरिणम्‌। आपित्वे नः प्रपित्वे तूयमा गहि कण्वेध सु सचा पिव ॥१॥ 


० 
~ 


8 १ २ ८५ व्या १ २ ३२ 
१७२२ मन्दन्तु त्वा मघवल्षिन्द्रेन्द्वो राधादेयाय सुन्वत । 
९ ३१२ ३२ ३२३ , ३१२ निवे १२ 
आमुष्या सोममपिबश्चमू सुतं ज्येष्ठ तद्दधिषे सहः ॥ २॥ ॥४(ब)॥ 
[घा० २१। उ० ४। स्त्र १] 
२३3 र्र्‌ 3१२ 33२ 


091 2. 30 2 र्ड 3 १२ 3२ 
१७२३ त्वमङ्ग प्र श९सिषो देवः शविष्ठ मत्यैम्‌। न त्वदन्यो मघवन्नस्ति माडितेन्द्र ब्रवीमि ते वंचः ॥ १॥ 
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८१ ७ 1 ५ «२ रे ७ 4-6 हि 
(११६) सामधेद-संहिता । [ भ० १९, खं. १, मं०.५ 


3 २२३१२ 3 १ रर ३१ २ 
१७२४ मा ते राधारखि मा त ऊतयो वसोऽस्मान्कदा चना दभन्‌ । 


3 
विश्वा च न उपमिमीहि मानुष वसूनि चषोणिभ्य आ -॥२॥ ॥५(का)॥ 
॥ इति प्रथमः खण्ड; ॥ १॥ [ धा० २१। उ० १ । स्व० ९] 
२ ३ SS IRS वी, 3 ५. JSR ">> 
१७२५ प्रति ष्या सूनरी जनी व्युञ्छन्ती परि स्वछुः । दिवो अद्शि दुदिता ॥१॥ 
ki 3 १ र्‌ ७१ २3२ 
१७२६ अश्वेव चित्रारुषी माता गवामृतावरी । सखा भूदश्चिनोरुषा ॥२॥ 
3१ रेरा 8.) २७२ १ 
१७२७ उत सखास्यश्बिनोरुत माता गवामसि। उतोषो वस्व कशिषे ॥ ३ ॥ ॥६(लि)॥ 
[घा० ९। उ० नास्ति| स्व० ४ ] 
3 ७१ रर रछ i) 1 3२ 
१७२८ पत्रो उषा अपूव्या व्युच्छति प्रिया दिवः । स्तुषे वामश्विना बृहत्‌ ॥ १॥ 
२ ३ 3१२३१२ 
१७२९ या दा सिन्छुमातरा मनोतरा रयीणाम्‌। थिया देवा वसुविदा ॥ २॥ 
R २ 3 
१७३० -जल्थन्ले वां ककुहासो जूणोयामधि विष्टपि । यह्वा* रथो विभिष्पतात्‌ ॥ ३॥ ॥७(लि)॥ 
[घा० १४ । उ० नास्ति। स्व० ३ ] 
२३ २७१ रर3 १ २ 00२, कल २ 9.२). 3 
१७३१ उपस्तश्चित्रमा भरास्मभ्यं वाजिनीवति । येन तोकं च तनयं च धामहे ॥ १॥ 
१ 
१७३२ उषो अदेह गोमत्यश्वावति विभावरि ! रेवदस्मे व्युच्छ सूचतावति ॥ २॥ 
3 3१ २ 3 २४ २ २. 3. ARES 


१७३३ यंक्ष्वा हि वाजिनीवत्य*वा ₹ अद्यारुणा € उषः। अथा नो विश्वा सोभगान्या वह ॥ ३ ॥ ॥८(दि)॥ 
[ घा० ६ । उ० ना० । स्व० ३ ] 
२ 3.२३ 9 रर ३ १२ ट 
१७३४ अश्विना बतिरस्मदा गोमद्दस्रा हिरण्यवत्‌ । अवोग्रथ < समनसा नि यख्छतम्‌ ॥ १ ॥ 
कज 39२ 39१ २३ १ 


१७३५ पह देवा मयोभुवा द्रा हिरण्यवतनी । उषबुधो बहन्तु सोमपीतये ॥२॥ 


र 
१७३६ यावित्था श्लोकमा दिवो ज्योतिजेनाय चक्रथुः। आ न ऊने वहतमश्विना युवम्‌॥ ३ ॥ ॥९(भा)॥ 


॥ इति द्विती पः खण्डः ॥ २ ।। [ धा० २० । उ० ४ । स्व० २] 
3२उ ३२ 3 ३ रर २०१ २ 
१७३७ असि ते मन्ये यो वसुरस्त य यन्ति धेनवः । 


२ ३१ 3 SR ४७१ YR 
अस्तमचेन्त आशबोऽस्त नित्यासो वाजिन इष १ स्तोठ्‌भ्य आ भर ॥१॥ 
३२ड 
१७३८ आश्निहि वाजिन विरे ददाति विश्वचषेणिः 
3रर 3२ उ ब्‌ 
अग्नी राये स्वाभुवः स प्रीतो याति वायेमिप्र स्ताठभ्य आ भर ॥२॥ 


१७३९ सो अञ्नियो वसुणेण स यमायन्ति धेनवः । 


३२३ १ २ 3 9 २ -३७२३१२ २३ १1 २ 
समर्वन्तो रघुदुवः सश खुजञातासः सूरय इष ‡ स्तोतभ्य आ भर ॥ ३ ॥॥ १०(घु)॥ 


[.धा० १६ | उ० ४।.स्घ० ५] 
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प्र2'2 [अ० ३], मं० ११] उत्तराचिकः ( ११७) 


3,१ रै 39 २३ २७३ २ 3 २ ८८8 र 
१७४० महे नो अद्य बाधयोषो राये दिवित्मत्ती । 
१. २ लिसा अब 3१२ जर 39 २र3 १.२ 
येथा चित्नो अवोधयः सत्यश्रवसि वाय्ये सुज अश्वसूनृते ॥ १॥ 
१ २ 39 रे 3,१ ०७ र्र्‌ दि 
१७४१ या सुनीथे शोचद्रथे व्योच्छो दुहितर्दिवः । 
१ २ ३ १ ३१२ १ २२३ १२ 
सा व्युच्छ सहोयसि सत्यश्रवसि वाय्ये सुजाते अश्वसूनुते ॥ २ ॥ 
१ २ * १ ३१२ उक २ए 
१७४२ सा नो अद्याभरछसब्येच्छा दुहितदिवः 
8१२ १ २२७ १ २ 
यो व्यौच्छः सहीयसि सत्यश्रवसि वाय्ये सजा ने अभ्बसनृते ॥ ३ ॥ ॥११(तु)॥ 
[ धा० १९ | ३० १ | स्प० ५] 
१२३ १२४ २३१२ 39२ 
१७४३ प्रति प्रियतम रथ वषण दसवाहनम्‌। 
3 3२ 
स्तोता वामाश्विनावषि स्तोमेभिर्भूषति प्रति माध्वी मम श्रत हवम्‌ ॥१॥ 
3 1२ रर 39 र्र 
१७४४ अत्यायातमश्विना तिरो विश्वा अह सना । 
२ ४३ १२ 3 SITET. STIR 1२ 
दस्रा हिरण्यवर्तनी सुपुम्णा सिन्धुवाहसा माध्वी मम श्रत हवम्‌ ॥ २॥ 
२ ७१२७ १२३१२ 3 १.२ 3२ 
१७४५ आनो रल्लानि बिश्रतावश्चिना गच्छतत यवम्‌ । 
5 २३१२ ३१२ 9 5२ 
रद्रा हिरण्यवतेनी जुषाणा वाजिनीवस माध्त्री मम श्रत हवम्‌ ॥ ३ ॥॥१२(ा)॥ 
॥ इति तृतीयः खण्डः'॥ ३॥ [ धा० ३०। उ० नास्ति । स्व० २ ] 


२३3१२३3३9२ 39२ 3 २३ १२ 
१७४६ अबोध्यग्निः समिधा जनानां प्रति धेचुमिवायतीमषासम्‌ । 
७ १२ ३२.३२३ २ 3 २ 39२ २३१ २ 
यह्वा इव प्र वयामजिहानाः प्र भानवः सस्रते नाकमच्छ ॥ १॥ 
3 3९39 २ “32२3 २ ३. २ 3१ २ ३१२ 
१७४७ अबोधि होता यजथाय देवानूध्वौ अग्नि; खुमनाः प्रातरस्थात्‌ । 
39) २ 


समिद्धस्य रुशददर्शि पाजो महान्‌ देवस्तमसो निरमोचि ॥ २॥ 


SESS 3 १ रर3 8 3 Lh २ १ 
१७४८ यदी गणस्य रशनामजीगः शुचिरङ्ते शचिभिर्गोभिरग्नि: । 
89 २ ३ २३ १ २ 


आद्दक्षिणा युज्यते वाजयंत्युत्तानामध्वा अधयज्जुहाभे ॥ ३ ॥॥१२(लि)॥ 
[ धा० १९ । उ० नास्ति । स्व० ३] 
३ ०१,२ 6 २३ १ २३१ २७१२ 
भ्रष्ट ज्योतिषां ज्योतिरागाच्चित्रः प्रकेतो अजनिष्ट विभ्वा । 
१२ ४ 3 २,३२३ 3२3 २ 
यथा प्रसूता सवितुः सवायवा राज्यषस योनिमारेक ॥१॥ 
3 १२ SN SOW 
१७५० रुशद्वत्सा रुशती श्वेत्यागादारेगु कृष्णा सदनान्यस्याः । 
S ५२ 39२ 3 २३४ -- 


समानबन्धू असते अनूची द्यावा वर्ण चरत आमिनाने ॥ २॥ 
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डेरउ 
१७४९ इद्‌ 
| २३ 


(११८) सामवेद-संहित। । [अ० १९, ख० ४, मैं०१४ 


3३ १ २ ३3२ 
१७५१ समानो अध्वा स्वस्नोरनंतर्तमन्यान्या चरते देवशिष्टे । 
3 ११२ ३२३२ 3 २ 3 


ज मेथेते न तस्थतुः सुमेके नक्तोषासा समनसा विरूपे ॥ ३ ॥ ॥ १४(स)॥ 


[धा०३०॥ ड० ५। स्व०१] 
LY CUR 3२३१२३१ २२ ३ १ २२ 
१७५२ आ भात्यग्निस्षसामनीक्ुद्धिप्राणां देवया वाचो अस्थः 
२.७१ २३१ २ ७ १ रर्‌ 
अधोश्ञा नन९ रथ्येह यात पीपिवा< समश्विना घमेमच्छ 
१ २ १ | २३२३ १ 
१७५३ न सस्कृतं प्र मिमीतो गमिष्ठान्ति ननमश्विनो 
१२ ७33 ३७२३ है. 
दिवाभिपित्वेऽवसागसिष्ठा प्रत्यवाति दाशुषे शम्भविष्ठा 
3२ ३१ रर्‌ ४१ २३१ २ 3 १२ 
१७५४ उता यात संगवे प्रातरहो मध्यन्दिन उदिता सर्यस्य । 
२ ७३ २३१२8३ १२ १ २२ ३२३ 9 रर 
दिवा नक्तमवसा शन्तमेन नेदानीं पीतिरश्विना ततान 


ए१॥ 


॥ २ ॥ 


॥ ३ ॥॥१५(लो)॥ 

॥ इति चतुर्थः खण्डः ॥ ४॥ [घा० २४ | उ० नास्ति। स्व० ९] 
3२३ २।३१२ ३१२ त पूव २३१२ 

१७५५ एता उ त्या उषसः कतुमक्रत पूव अधै रजसो भानुमञ्जते । 


२३ 
निष्कृण्वाना आयधानीव ध्रृष्णवः प्राति गावे!ऽरुंषीर्यन्ति मातरः ॥ १॥ 
१२ 3२ ७३२३१२ 39 १२ ३ 


१७५६ उद्पपतन्नरुणा भानवो बथा स्वायुजो अरुषीगी अयुक्षत । 
१२७ १ २ ३१ २ 839१ ४ 


अक्रन्नपासो वयनानि पूवथा रुशन्तं भानुमरुषीरशिश्रयुः 


१ २३२ ७3 २ १ २३ १ २३१२ 
१७५७ अचेन्ति नारीरपसो न विष्टिभिः समानेन योजनेना परावतः । 
२३१२ 3१२३१२३२ 3१२ 


इचे चहन्ताः सुकते सदानवे विश्वेदह यजमानाय सुन्वते 


॥२॥ 


॥ ३ ॥॥१६(कि)॥ 
[ ० २६। ड० १। स्व° ३] 
२ उक रर 39 
१७५८ अबोघ्यझिज्मे उदेति सूया व्यू३षाश्चनद्रा मह्यावो अर्चिषा । 
२ ३ १२७३२३ १, २ 39 २,३२३ $ 3२ 


आयुक्षातामश्विना यातवे रथ प्रासावीद्देवः सविता जगत्पृथक्‌ ॥ १॥ 
२३ २३१ 3१२ 3१२ 3१२ 


१७५९ यद्यञ्जाथे बूषणमश्विना रथ घृतेन नो मधुना क्षत्रसुक्षतम्‌ । 


3 २३२३१२ ३२३ 


अस्माकं ब्रह्म पृतनासु जिन्वतं वयं घना शूरसाता भजेमहि ॥२॥ 
२३ १२.३१ 


१७६० अवोङ्‌ जिचक्रो मधुवाहनो रथो जीराश्वो अश्विनोयातु सुष्टुतः 


२३१२ २ 
त्रिबच्धुरो मघवा विश्वसौभगः शं न आ वक्षद्विपदे चतुष्पदे ॥ ३ ॥॥१७(छ0॥ 
हे ® ३३ । उ० ३।स्व्‌० २ ] 
श्र 
१७६१ प्र ते धारा असश्चतो दिवो न यस्ति घष्टयः । अच्छा वाज{ सहस्तिणम्‌ ॥ १॥ 


१७६२ अभि प्रियाणि कान्या विश्चा चक्षाणो अषेति ।.हरिस्तुज्ञान आयुधा ॥२॥ 


00-0. ASI Srinagar Circle, Jammu Collection. An eGangotri Initiative 


छः 
च] 


_ अ०/८ [ भ० ३], मं० १८] उत्तराचिकः: (११९ ) 


त 


3२ ३२ 9 3 
१७६३ स ममेजान आयुभिरिभो राजेव सतत; । इयेनो न वरस षीदति ॥ २ ॥ 
१ TV ३१ २ 9] (रर 3 02 300 २ 
. १७६४ स नो विश्वा दियो वसूतो प्रथिव्या अधि । पुनान इन्दवा भर ॥ ३ ॥॥१८(ती)॥ 


॥ इति पञ्चमः खण्ड: || ५।। [ धा० १४। उ० १। स्व० ४] 


॥ इति भष्टमप्रपाठके तृतीयोऽधः, अष्टमप्रपाठकश्र समाप्तः ॥ ८ ॥ 
॥ इस्यकोनबिंशोऽध्यायः ॥ १९ ॥ 


अथ विशोऽष्यायः। 
[१] 


अथ नवमप्रपाठके प्रथमोऽर्धः ॥ ९-१ ॥ 

(१-१८) १ नृमेध भाङ्गिरस ३ प्रियमेध भाङ्गिरसः; ४ दीघतमा भोचथ्यः; ५ वामदवो गौतमः; ६ प्रस्कण्वः 
ण्वः; ७ शृहदुक्थो वामदेष्यः; ८ बिन्दुः पृतदक्षो वा भांगिरसः; ९, १७ जमदद्निर्भागवः; १० सुङ्क्ष भांगिरसः; 
११-१३ दलिष्ठी मेत्रावरुणिः; १४ सुदाः पैजवनः; १५ मेत्रातिथिः काण्वः; १६ नीपातिथिः काण्वः; १८ परुच्छेपो 

ढेघोदाछिः ॥ १, १७ पवन्नानः घोमः; ३, ७, १०, १६ इन्रः; ४-६, १८ भ ;९ मरुतः; १० सूर्यः; 
२.....4 ॥ १, ८, १०, १५-१७ गायत्री; ( १७ नित्यपदा ) २... ,.; ३ भनुष्टम्सुखः प्रगाथः= 
( १ भडुष्डुप्‌+-गायञ्यो ); ९, ११, १३ विराट्‌; ५ पदपंक्तिः; ६, ९, १२ प्रगाथः ( विषमा बृद्दती, 
सम्रा सतोबृद्दती ); ७ त्रिष्टुप्‌; १४ शक्करी; १८ भत्यष्टिः ॥ 


RS) 5 २ 3 १२ 39 २२ १ रर ३१२ 
१७६५ प्रास्य धारा अक्षरन्दृष्णः स॒तस्याजसः। देवी अबु प्रभूषतः ॥ १॥ 
911२ ५४६१ २. ७०१ २ ‘SR १ २ 3 २३७ २र 
१७६६ ससि सजन्ति वेधसो शूणन्तः कारवो गिरा । ज्योतिजज्ञानमुक्थ्यम्‌ ॥ २ ॥ 
३१ २ ७ 3 १२ INR, 39२ 
१७६७ सुषहा सोम तानि ते पुनानाय प्रभूवसो । वा समुद्रम॒क्थ्य ॥ ३ ॥ ॥१(यि)॥ 
[ धा० १३ | उ० नास्ति । स्व० ३ ] 
३२ ३२३ ३ च १२ 3२3३ 
१७६८ एष ब्रह्मा य ऋत्विय इन्द्रो नाम श्रतो गणे ॥ १॥ 
२३२ ३१२ ३ 
१७६९ त्वामिच्छवसस्पते यन्ति गिरो न संयत; ॥२॥ 
३२ ४१ २९७ रेउ 
१७७० वि स्रतयो यथा पथ ॥ ३॥ ॥२(प) 
[धा० ५। उ० १। स्व० १ ] 
3२३२ ३ 
१७७१ आ त्वा रथं यथोतये ॥ १॥ 
ड २ ड ४) (3 १२ €} ६१ 
१७७२ तुविशुष्म तुविक्रतो शचीवो विश्वया मते । आ पप्राथ महित्वना ॥ २॥ 
3 २३ श्र 3१ २ 39२ २ 3२. 3 १ र 
१७७३ यस्य ते महिना महः परि ज्मायन्तमीयतुः । हस्ता चज्नः हिरण्ययम्‌ ॥ ३॥ ॥२३(ब) 


[ घा० १० | उ० नारित | स्व० १] 
र्र 3 २ २ ३१ २९३ Ja २ ३ १ २3 2 BSN 2 


२३५१ 
१७७४ आ यः पुरं नार्मिणीमदीदेदत्यः कविनेभच्यो३ नावा । सूरो न रुरुका छतात्मा ॥ १ ॥ 


CC-0. ASI Srinagar Circle, Jammu Collection. An e@Gangotri Initiative 


( १९०) सापबेद-संहिता । [अ० २०, खे० १, पेड 


७२ ३२ ७ १२३२.३ २३१२ 39 २ २३१२ 3 ३१ २ ; 
१७७५ असि ढिजन्मा त्री रोचनानि बिश्वा रजा*सि शुशचानो अस्थात्‌ । होता यजिष्ठो अपा{ सधस्थे ॥२॥ 
SH ISN RX 


, १७७६ अयर स होता यो द्विजन्मा विश्वा दधे वार्याणि श्रवस्या । मतो यो अस्मे सुतुको ददाश ॥३॥४(छ)॥ 


[घा० १२। उ० २ | स्व० $] 
२७२३ २३२उ 3 २३ ३ 39 २ ७ १२ 3 HS 


१७७७ अभ्रे तमद्याश्वं न स्तोमैः क्रतं न भद्र{ हृदिस्पृशम्‌ । ऋध्यामा त ओहे ॥ १॥ 


२९२७ २२३ हतार २ 39२ 3२३१२ ३ २ ३१२ 
१७७८ अधा हमने क्रतोभेद्रस्य दक्षस्य साधोः । ग्थीत्रद्तस्य बृहतो बभूथ 


॥ २॥ 
3 १ .२ क १ २ ~ 
१७७९ एसिनों अकेर्भवा नो अवीङ्क्स्वरेणे ज्योति: | अग्ने विश्वेभिः सुमना अनीकेः 


॥ ३॥ ॥५(खि)॥ 
॥ इति प्रथमः खण्ड: ॥१॥ [ धा० ७। उ० $ । स्घ०्$ ) 
RIS NR SNR 


3 ५ १६८) १) २३.१२ 
१७८० अग्रे विवस्वदुषसाश्चित्रः राधो अमत्ये। आ दाशुषे जातवेदो वहा त्वमा देवा उषबुधः ॥ १॥ 
र 8२3 २३१२३१ २ 
१७८१ जुष्टो हि दूतो असि हव्यवाहनोऽग्ने रथीरध्वराणाम्‌ । 
७१२३१ २३१ २ 8 १२३,१२ 
सजूरध्विभ्यासुषला सबीयेमस्मे धेहि श्रवो बृहत्‌ ॥ २॥ ॥६(छा)॥ 


[ धा० ९ । छ० नास्ति । स्ब० २] 
७४. २ 3 १ ५१ ०.३ १४) १२ 


१७८२ विघु द्द्राण९ समने बहूनां युवान सन्तं पालितो जगार । 
39 २ ७ 3 ९ ३ २ ३ २३ १ श्र 
देवस्य पद्य काव्यं महित्वाद्या ममार स हाः समान ॥ १॥ १ 
१ २३१ २३२३ ७१ वर 3१ जज , 
१७८३ शाक्मना शाको अरुणः सपण आ यो महः शरः सनाद्नीडः 
२ ३१२ ३२ ३२३२उ 
सत्यसित्तन्न माघ वस स्पाहेम॒तं जेतोत दाता 
३१ २ ३१ २ 
१७८४ ऐभिदेदे वृष्ण्या पो ध्स्यानि येभिरौश्षद्वन्रहत्याय वञ्जी । 


र्र ४१ २ ३१ ३१ २ 


ये कर्मणः क्रियमाणस्य मह. ऋते कमैमदजायन्त देवाः 


॥ २ ॥ 


॥ ३ ॥ ॥७(घे)॥ 
[घा० ३१। उ० ४ ।स्ब० ७ ] 
३१ श्र 89 २ ३२ 39 २ ३9 


१७८५ अस्ति सोमो अय स॒तः पिबन्त्यस्य मरुतः। उत स्वराजो अश्विना 
२१ ५ रर ३२ 3 १ 3. “SAR 
१७८६ पिबन्ति मित्रो अर्यमा तना पूतस्य वरुण; । तरिषधस्थस्य जावत 


॥ २ 
१ २३ २३१ रर 3२ 3 9 
१७८७ उतो स्वस्य जोषमा इन्द्रः सुतस्य गोमतः। प्रातहातेव मत्सति ॥ ३॥ ॥८(ली)॥ 


॥ १ ॥ 


[ घा० ९ । ड० नास्ति | स्व० ४ ] 
RS 1 ३१ २ डी २ पर्ल र २ 
१७८८ बण्महा< असि सूये बडातत्य महा असि। महस्ते संतो सहिसा पनिष्टम महा देव महा< आसे॥१ 
२३ १२ डे 3 २ 3 3 


र 
१७८९ बट सूये श्रवसा महा ४ आसि सत्रा वेव महार आसे । 


3 २७ १ २ ध्करर 3 


१ 
महा देवानाससुय; पुरोहितो विभु ज्योतिरदाभ्यम्‌ ॥२॥ ॥९(त)॥ 
- 0 हृति द्वित्तीयः खण्डः ॥ २॥ [ घधा० १४। उ० $ । स्व०१ | 
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७ 
न्हे 


प्रु० ५ [ अ० ३ ], मै० १० ] उत्तराचिकः (१२१) 


i BR ३२ 
१७९० उप नो हरिमिः सुत याहि मदानां पते । उप नो हरिभिः सतम्‌ ॥१॥ 
२३१ २ 33 रश 32२ १२ 3 १२ 3२ 
१७९१ ह्विता यो वृत्रहन्तमो विद इन्द्रः शतक्रतुः ! उप नो हरिभिः सतम्‌ ॥ २ 
१ र्र 3 9 रर 39 २ तिक SY 


१७९२ त्वई हि वृत्रहन्नेषां पाता सोमानामसि । उप नो हरिभिः सतम्‌ ॥ ३ ॥॥१०(री)॥ 


[ धा० १३ । उ० नास्ति । स्व० ४ ] 
3 १२ 3१ २७१२ १२ 3 १ 
भरध्वं प्रचेतसे प्र सुमति कृणुध्वम्‌ । विश; पूवी; प्र चर चर्षणिप्रा;॥ १ ॥ 
00 000 03. 0 | २२,३3 १ २ HF जे LUE ५). ९९ 
रुव्यचसे महिने खवृक्तिमिन्द्राय ब्रह्म जनयन्त विप्राः । तस्य नतानि न मिनन्ति धीराः ॥ 
3 २ 33 CES १ २ 3 


जुत्तमल्युसव सत्रा राजान दाधरे सहष्ये। हयश्वाय जहेय समापीनः॥ ३॥॥ १ १(हि)॥ 


.[ घा० २६ | उ० नास्ति । स्व० ३ ] 
२० ७ 2२35 २ 370 २3 २ 3२३१२, 03 7) 1८) ४1 ए? 
१७९६ यदिन्द्र यावतस्त्वसेतावदहमीशीय | स्तोतारमिद्दधिषे रदावसो न पापत्वाय रश्‍सिपम्‌ ॥ १॥ 
3 39 रर ३ १२ 
[य आ कुहर्चिद्धिद । 
3८१७ Sc eC) 
वस्यो अस्ति पिता च न ॥ २॥ ॥१२(ता) 
[ धा० १४ । ३० १ | स्व० २ ] 
१ 3२उ 3 3 २उ 3 १ २३२३२ 
धी हवे विपिपःनस्याद्रेवों धा विप्रस्यार्चतो मनीषाम्‌। कृष्वा दुवा <स्यन्तमा सचेमा ॥ १ ॥ 
SS Re 3२ 3१ २ 3 १ २ करर 3 २ YH OE YS 
ते गिरो अपि झृष्ये तुरस्य न सुण्ट्तिमखुर्येस्य विद्वान्‌। सदा ते नाम स्वयशो विवाक्मि॥ २॥ 
3 RS १२ SYR 359 2 रउ, 
१८०० भूरि हि ते सवना मानुषेषु भूरि मनीषी हवते त्वामित्‌ । मारे अस्मन्मध्रवं ज्योकः ॥३॥ ॥१३(बा)॥ 


१७९३ 


८५ 00 ३6 ० 
2». 
4c 
[or A 
5 
21 0 

Fy 21० 


१७९४ 


भू ० 
श्र 
Ye 

यु 
| 
Ls | 
११] ०0 
641 » 


. १७९५ 


4 3 २ 
१७९७ शिक्षेयमिन्महयते दिवेदि 
२ 


ज़ ०७ 


॥ इति तृतीयः खण्डः ॥ ३ ॥ [ घा० १५। उ० ३ | स्व० २] 
रर ३३२ 3 १२ 3२ 3२ 39 २ 3 रे 
१८०१ प्रो ष्वस्मे पुरोरथमिन्द्राय शृषमचत । अभीके चिड लोककृत्सङ्गे समत्स बृत्रहा । 
3 र्र १२ 3 २३ SIONS 
अस्माकं बोधि चोदिता नभन्तामन्यकेषां ज्याका अधि धन्व॒ ॥ १॥ 
सि 3 ३ २,३ २३१ २ 3 
१८०२ त्व सिंधू<रवास्जोऽधराचो अहन्नहिम्‌ । अशन्नुरिन्द्र जाशिषे विश्व पुष्यासे वायम्‌ । 
DERE SC 3१२ ३1२३, 3 
तं त्वा परि ष्वजामहे नभन्तामन्यकेषां ज्याका अधि धन्वस ॥ २ ॥ 
3३ 1२ 3 0५ SN श्र 3) 4 २३ 
१८०३ वि छु विश्वा अंरातयो५्या नशान्त नो धियः । अस्तासि शत्रवे वध यो न इन्द्र जिघाईसति । 
शा शो जज 3 9 २ 39 २ 3२उ २ 
या ते रातिदेदिवस नभन्तामन्यकेषां ज्याका आधि धन्वस ॥ ३ ॥॥१४(टि)॥ 


[ घा० ४३ | उ० ६ । स्व ३] 
३२३ 3१२ 


१८०४ रेवा इद्रेवत स्तोता स्यात्वाबतो सघोनः । प्रेढु हरिवः सतस्य ॥ १ ॥ 
300२2 ७3 २9: A २७ 2:04 3 १ रर २३२ 39 २ 
१८०५ उक्थं च न दास्यमानं नागो रयिरा चिकेत । न गायत्रं गीयमानम्‌ ॥२॥ 
१८०६ मा न इन्द्र पीयत्नवे मा दाधेते परा दा; । शिक्षा शचीवः शब्वाभि ॥ ३ ॥ ॥१५(ति)॥ 


[घा० १४ । उ० १। स्व० ३] 
१६ ( सा. स kc 0. ASI Srinagar Circle, Jammu Collection. An eGangotri Initiative 


(१२२) सामवेद्‌-संदिता । [अ० २०, खँ० ४, पे० १६, 


२ १ ३२३ १ २ 3 3२३२३ १२३१२३१ २ 
(गः 
१८०७ एन्द्र याहि हरिभिरुप कण्वस्य सुष्टुतिम्‌ । दिवो अमुष्य शासतो दिवं यय दिवावसो ॥ १ ॥ 
२३२७३१२३१३१ २ 3 3 २ 3२ 3 १२७३ १२ 31 


उ 


१८०८ अन्ना बि नमिरेषामुरा न धूनुते चुकः । दिवो अमुष्य शासतो दिवं यय दिवावसो ॥ 
> सै ७ सु INR) SR १ १३२ 3३ १२३ १२ 39 


१८०९ आ त्वा ग्रावा चदन्निह सोमी घोषेण वक्षतु। दिवो अमुष्य शासतो दिवं यय दिवावसो ३॥१६(ब)॥ 


[ ध।० ५ । उ० नास्ति। स्व० १] 
॥१॥ 
॥२॥ 


३२३१ २३१२ 
१८१० पवस्व सोम मन्दयक्षिन्द्राय मधुमत्तमः 
१२ ३२३१२ 
१८११ ते सुतासो विपश्चितः शुक्रा वायुमस्टक्षत 
१२ 39 ३२ ३१२ ७ 
१८१२ असग्न देववीतये वाजयन्तो रथा इव ॥ ३ ॥ ॥१७(रा)॥ 
इति चतुर्थ: खण्ड; ॥ ४॥ [घा० ८ । उ० नास्ति । स्व० नास्ति ] 
र ८-४) 39१ 358 3१२ 3 २३२ SS 
१८१३ अञि होतारं मन्ये दास्वन्तं वसोः सूनुः सहसो जातवेदसं विप्र न जातवेदसम्‌ । 
SR २.३२ ER! 3:20 32535 3: RNR 
य ऊध्वेरो स्वध्वरो देवो देवाच्या रुपा। घतस्य विभ्राष्टिमनु शक्रशोचिष आजुह्वानस्य सापपः॥ १॥ 
21 ७ 33२ २३१२ ३१ २३ UR, 3.03 3२ 
प्र 


१८१७ यजिष्ठं त्वा यजमाना हवेम ज्येष्ठमक्लिरसां विप्र गन्मभिविप्रेमिः शुक्र मन्मभिः । 


31 २ 33 २ 3 


२३ १२३ २३ २३ 3 3. २ ३२३ १ 
परिज्मानमिव द्या होतारं चपेणीनाम्‌ । शोचिप्केश वुषणं यमिमा विशाः प्रावन्तु जूतये विशः।२॥ 
२ ३.१ २ 3 १२ ३ 3२ 33 २३ १, रर 3२ है 
१८१५ स हि पुरू चिदोजसा विरुक्मता दीद्यानो भवति द्रुहन्तरः परशुन द्ुहन्तरः । 
3२ ३ २ ३१२७३२३१२३२ 3 २ 


चीड़ चिद्यस्य सस्तो श्रवद्वनेव यत्स्थिरम्‌ । निष्षहमाणो यमते नायते धन्वासहा नायते ॥३॥१८(ठी)॥ 


[धार ४३। उ०२ | स्व० ४ ] 
॥ इत्ति नवमप्रपाठके प्रथमोऽधेः ॥ ९-१॥ 


[२] 
भथ नवमप्रपाठके द्वितीयोव्धे; ॥ ९-२ ॥ १ 
( १-१३) ) भभि; पावकः; २ सोभरिः काण्वः; ३ अरुणो वेतहव्प:; ५-६ भवस्पार: काऱ्यपः; ९ गोपूस्त्यश्वसूक्तिनो 
काण्वायनोः; १० प्रिशिरास्व्वाष्ट:, सिन्धुद्दीप भाम्बरोषो वा; ११ उलो वातायनः; १३ चेनो भागव;; ४, ७, ८, 
१२ । १-४७; ७-८,१२ अग्नि; ५-६ विश्वे देवाः; ९ इन्द्रः, १० आपः; 1१ वायुः १३ वेनः, १ (१-२) विष्टार- 
पंक्ति; १ ( ३-५ ) सतोश्रइती, १ ( ६ ) उपरिष्टाज्ज्योतिः, २ काकुभः प्रगाथः= ( विषमा ककुप्‌, समा 
सताबृद्दती ); ३ जगती; ७०६, १३. त्रिष्ठप्‌; ४, ७-११, गायत्री; ४, ७, ८, १२। 


२३२३ २३ १ २ 
१८१६ अशे तव श्रवो वयो महि भ्राजन्ते अचेयो विभावसो । 


>) १२ ३ १२३ १२३ २ 3 3.२ 
बृहद्भानो शवसा वाजमुकथ्या ९३ दधासि दाइाषे कवे 
२ 33२ १८२ 3 १ रे रे 


१८१७ पावकवचोः शुक्तवचो अनूनवचो उदियर्षि भानुना । 


२ 3१9२ ३२३५१२ 


पुत्रो मातरा चिचरन्नुपावसि पृणक्षि रोदसी उभे 


CC-0. ASI Srinagar Circle, Jammu Collection. An eGangotri Initiative 


॥ 
ची 


` श्र० ९, | अ० २], मं० १] उत्तराचिकः (१२३) 


9 २ 


१८१८ ऊर्जा नपाज्जातवेदः सुशस्तिभिमेन्द्रुव श्रीतिभिहितः । 


रउ 3 TERNS 3 
त्वे इषः सं द धु्ूरिवष॑सश्चित्रोतयो वामजाताः ॥ ३॥ 
3 3१ २३ १ 
१८१९ इरज्यन्नग्ने प्रथयस्व जन्तुभिरस्मे रायो अमत्य । 
१३२३२3३१२३१ २ 39 २ 39 रर 
स द्शीतस्य वपुषो वि राजसि पृणक्षि दशत कलुम्‌ ॥ ४ ॥ 
3 3 3 १ २ ३ फरे ३२ 
१८२० इष्कतारमध्वरस्य प्रचेतस क्षयन्तं राधसो महः । 
SR SYR 2१२३२२ छ ११0२ 3२ SR 
राति वामस्य सुभगां महीमिषं दधासि सानासि९ रयिम्‌ ॥ ५॥ 
५५ 3 9 व ने १२ (९ (1000 30 ०१२ यत्र र्र्‌ 
१८२१ ऋतावानं माहिषं विश्वद्शतमग्नि९ खुन्नाय दधिरे पुरो जनाः । 
क के 3 परे 3२ a 
श्रत्कण ९ सप्रथस्तमं त्वा गिरा दैव्यं मानुणा युगा ॥ ६ ॥ ॥ १(दि)॥ 
॥ इति पञ्चमः खण्डः || ५ ॥ [ घा० ५९ | उ० ३। स्व० ३ ] 
१ २२०२ 8 3 RNS 3 3 य्त्‌ 
१८२२ प्र सो अग्ने तवोतिभिः सुवीराभिस्तरति वाजकमंभिः । यस्य त्व सख्यमाविथ ॥ १ ॥ 
18 9 र ३२३ २३१ २ 
१८२३ तव द्रप्सो नीलवान्वाश ऋत्विय इन्धानः सिष्णवा ददे । 
3 3१२३५ ७ 
त्वं महीनामुषलामांसि प्रियः क्षपो वस्तुषु राजसि ॥ २ ॥ ॥ २(यी) ॥ 
[ धा० १२ | उ० नास्ति । स्व० ४ ] 
१ श्र २३१ रर 3१ २ 3१२ 
१८२४ तमोषधीदेधिरे गर्भसृत्वियं तमापो अग्नि जनयन्त मातरः । 
१ २२३२३०१ २ र 3 २ पो. १६ ३ १ २ 
तमित्समानं वनिनश्च वीरुधो5न्तर्वतीय्व सुवते च विश्वहा ॥ १ ॥ ॥३(रि)॥ 
[ धा० १३। उ० नास्ति । स्व» ३ ] 
3 रा करा DIR STO 
१८२५ अग्निरिन्द्रायय पवते दिवि शुक्रो वि राजति। महिषीव चि जायते ॥ १ ॥॥ ४(या)॥ 
[ घा० ७ | उ० नास्ति | स्व० २ ] 
० छळ तटा; WS 3 2 ८९८०७५८ 
१८२६ यो जागार तम्चचः कामयन्ते यो जागार तसु सामान यान्त । 
२ ३२३२३१ 2007 58 
यो जागार तमय< सोम आह तवाहमास्मि सख्ये न्योकाः ॥ १॥॥ ५ (या)! 
[ धा० ७ । उ० नास्ति | स्व० २ ] 
LU घर र 0] ९२ 3 २३ १; ५२. 
१८२७ अग्निजांगार गार तसचः कागयन्तेऽग्निर्जागार तमु सामानि यन्ति । 
२ 3 २ 33 3२३१२ 2 
अग्निजीगार तमय £ सोम आह तवाहमस्मि सख्ये न्योकाः ॥ १॥ ६ (वा) ॥ 
[ ध।० १० उ० नास्ति । स३० २ ] 
१२ ३३ 5२ 3 39 CE 33२ 
१८२८ नमः सखिभ्यः पूर्वसद्भथो नमः साकँनिषेभ्यः । युञ्जे वाच शतपदीम्‌ ॥ १॥ 
3१ रर ३१२ 3 9 २ Do iE OQ 
१८२९ युञ्जे वाच शतपदी गाये सहसवर्तनि । गायतं त्रष्डुभ॑ जगत्‌ ॥ २॥ 


€ ९ भे त 
८-0. ASI Srinagar Circle, Jammu Collection. An eGangotri Initiative 


( ११४) सामवेद्‌-सं हित । [ भ० २०, खे० ६, मै० ७" 


२२3 २२ २ 3२७१ २ 


१८३० गायत्रं त्रेप्टुभ जगढिश्वा रूपाणि सम्भ्रता। देवा ओका सि चक्रिरे ॥ ३॥ ॥७(यु)॥ 
[ धा० १२ । उ० नास्ति । स्द० ५ ] 
3 २ 
१८३१ अञ्निज्यांतिज्यातिराम्निरिन्द्रो जयोतिञ्योंतिरिन्द्रः। सूया ज्योतिज्य यः ॥१॥ 
3 १२ 3 १२ 3२ ३० 
१८३२ पनरूजो नि वतस्व पनरझ इपायषा। पुननः पाह्य श्हसः ॥२॥ 
3२9७ १ २१३ २३१ २ 3 १२ 3 ? २ ३ २३ १२ 
१८३३ सह रय्या नि वतस्वाम्ने पिन्वस्व धारया । विश्वप्स्न्या विद्वतस्पारि ॥ ३ ॥ ८ ॥(ठा)॥ 
॥ इति षष्ठः खण्ड: ॥६॥ [ घा०८]॥ उ०२ | स्व०२] 
१२ 3 रेउ 3 र3 २ ३२३२ 3 २ ३ १ 
१८३४ यदिन्द्राहं यथा त्वमीशीय वस्व एक इत्‌। स्तोता मे गोसखा स्यात्‌ ॥ १॥ 
२३५१ रर 3 २ 
१८३५ शिक्षेयमस्मे दित्सेयर शचीपते मनीषिण । यदहं गोपतिः स्याम्‌ ॥२॥ 
39१२ 3२३१२ 3 
१८३६ भेनुए इन्द्र सनृता यजमानाय सुन्वते । गामश्च पिप्युषी दरे ॥ ३ ॥ ॥९(पि)॥ 
[ धा० १५। उ० १ । स्व० ३] 
रर 3३२३ १२ 31१२ ३१ २२३ १ २ 
१८३७ आपो हि छा मयोभुवस्ता न ऊजे दधातन । महे रणाय चक्षसे ॥ १॥ 
२ SY RY EYL <M 9 २ 3 १२ 3१२ 
१८३८ यो चः शिवतमो रसस्तस्य भाजयतेह नः । उशतीरिव मातरः ॥ २॥ 
२ ३ १२ छे १८६८, १1 २ 5) २ १२ ३१२ 
१८३९ तस्मा अरं गमाम वो यस्य क्षयाय जिन्वथ । आपो जनयथा च न ॥ ३ ॥ ॥१०(वा)॥ 


[ धा० १०। उ० नास्ति । स्व० २ ] 
RS, 1) २ 3२ 3 १२३१ २३२ 2 | 9/ २. 


१८४० चात आ वातु भेषज शम्भु मयोभु नो हृदे । प्र न आयू शषि तारिषत्‌ ॥ १॥ 

२ ३२३ 3२९ 3 १ २ 9 २ ४ १ २ (५ ३ 

१८४१ उत वात पितासि न उत भ्रातोत नः सखा । स नो जीवातवे छाधि 
3२5 ROA INRA १०५५ २ 


१८४२ यददो वात ते गृहे३०स॒ते निहितं गुहा । तस्य नो ध्रेहि जीवसे 


॥२॥ 


॥ ३ ॥ ॥११(पो)॥ 


० [ घा० १० | 3० १ | स्व० नास्ति] 
७4२० ३2२. 32५ २ ४१२ ने २७ २३१ २ 3२ 


१८४३ अभि वाजी विश्वरूपा जनित्र हिरण्यय विश्चदत्क < सपणः । 
१२ 3१२३ 9 ०९४८) ह रर ३ 
सूयस्य भानुसतुथा वसानः परि स्वय मेध मज्ज जजान 


१२३१ २ ३ रउ ५ २३7१२ 
१८४४ अप्स रत; शिक्षिये विश्वरूप तेजः पृथिव्यामधि यत्संबभव । 


3१२३ १२ ३२ 


3} 3/० २) ७,9२. 
अन्तरिक्षे स्व महिमान मिमानः कनिक्रन्ति वृष्णो अश्वस्य रेतः 


॥१॥ 


॥२॥ 
३२ 3२ 39१२ २२२ 5२ 3२३.३१ २ 
१८४५ अयर सहस्रा परि युक्ता वसानः सूरस्य भानं यज्ञो दाधार । 
a १ २३१३ २३१२ ३२ 
सहस्रदाः शतदा भूरिदाचा धता दिवो भुवनस्य विइपतिः ॥ ३॥ ॥१२(पु)॥ 


[घा० २० । उ० १ | स्व० ५ ] 
3नउ 35 र उ र 
१८४६ नाके सुपणमुप यत्पतन्त९ हृदा वेनन्तो अभ्यचक्षत त्वा । 


७ 9१२ 3२ 3२ 3 २१ ३१ २३ २ 
हिरण्यपक्षं वरुणस्य दूत यमस्य योनो शकुन भरण्युम्‌ 


CC-0. ASI Srinagar Circle, Jammu Collection. An eGangotri Initiative 


॥ १॥ 


~ 


Bo 


* ५०९ [अ० २], मॅ० १३] उत्तराचिकः (१९५) 


२ २ 
a E 3] ३२३ ० १ २ १ २२७ १२ 


१८४७ ऊध्वो गन्धवा आधे नाके अस्थात््रत्यङ्चित्रा बिभ्रदस्याय'धानि । 
१ ३790 2. 3 २३२ 393 २ 
बसानो अत्क< सरभि दृशे कर स्वा ३ण नाम जनत प्रियाणि ॥२॥ 
<} । २३२३ 9 रर जे ३ )- ५. 5) 9125 4002 
१८४८ द्रप्सः समुद्रमभि याञ्जिगाति पश्यन गृध्रस्य चक्षसा विधमेन्‌। 
3२ १२ 3 1 3२ ७१ २ 3.3 
भानः शुक्रेण शोचिषा चकानस्तृतीये चक्रे रजसि प्रियाणि ॥ ३ ॥ ॥१३(खु)॥ 
॥ इति सप्तमः खण्ड: ॥७॥ [घा० २६। उ० २।स्व० ५ ] 


॥ इति नवमप्रपाठकस्य द्वितीयोऽधेः ॥ ९-२ ॥ ॥ हृति विंशोऽध्यायः ॥ २०॥ 


De 
अथकावशाऽष्यायः । 
[३] 
अध सवमप्रपाठके तृतीयो5धैः ॥ ९-६ ॥ 

(१-९) १-४, ५ ( १-२), भप्रतिरथ ऐन्द्रः; ५ (३), ६ (३), ८ ( १, ३ ) पायुर्भारद्वाजः; ७ (१-२) शासो 
भारद्वाजः; ९ (१) जय ऐन्द्रः; ९( २-३ ) गोतमो राहूगणः; ४ ( ३) ६ ( १-२ )-१ ७ (३)... ८ (२)... 
॥ १, २ ( २-३), ३२-४७, ५(२), ६, ७, ९ (१) इन्द्र; ५ (२) इन्द्रो मरुतो वा; २ (१) वृहस्पतिः; 

५ (१) अप्वा देवी, ५ ( ३ ) इषत्रः; ६ ( ३ ) ( संग्रामाशिषः ) युद्धभूमि-कवच-मराह्मणस्पश्यादितयः; 

८ ( १, ३ [ संग्रामाशिषः १ वर्म-सोम-वरुणाः, ३ देबब्रह्ाणि |; ९ सो॥।उरुणो | ( २-३ ) विश्वे 

८ (३)... ॥३॥ १-४, ५(१), ६(१)८(१) ९ (१-२) त्रिष्टुप्‌; 
५ (२-३ )) ६(२) ७ ( १-२ )) ८ (२) मनुष्डुप्‌; ६ (३) पंक्तिः; 
९ ( ३) विराट्स्थाना; ७ ( ३ ) विराड्‌ जगती ८ ( २)... ॥ 
33 3 २उ <) २. 339 २२ 2 २ 
१८४९ आशुः शिशानो वृषभो न भीमो घनाघनः पोभणश्रषणीनाम्‌ । 
2). , ४) 39२ ४) ५१. 1309 र्र 39 श्र 
सङक्रन्दनोऽनिमिष एकवीरः शत* सना अजयत्साकमिन्द्र ॥ १ ॥ 
3 १ २ 3३१3३ रे 32202 33२ ३ १२ 
१८५० सङ्ऋन्दनेनानिमिषेण जिष्णुना युत्कारेण ठुइच्यवनेन श्रृष्णुना । 
3 १0२ 3 3.२ ८) $) ९२ 3 3? 2 


तदिन्द्रेण जयत तत्सहध्वं यधो नर इषुहस्तेन ष्णा ॥२॥ 
ETN छ SIRES 3 9 र्र 3२३ 3 9 २ ३१२ 
१८५१ स इषुहस्तेः स निषडगिमिवशी सईस्ष्टा स युध इन्द्रो गणेन। 
१ ४२३80२3) ISR, थे 9 २ २ 


सर सष्टजित्सोमप। बाहुशध्यू३ग्र धन्वा प्रतिद्दिताभिरस्ता ॥३॥ ॥ १(फे)॥ 


[घा० ४० । उ० २ । स्व० ७ ] 
१2 3१३ 3१.२ 39 श्र 3 3२ 
१८५२ चृहस्पते पारे दीया रथेन रक्षोहा मित्रा६ अपवाधम्रानः । 
3 | CE 3२३.१ २७ त९ 3 १ रर 
प्रभञ्जन्त्सेनाः प्रणो यधा जयन्नस्माकमेध्याबिता रथानाम्‌ ॥ १ ॥ 
9 ०४८) १२3 १२ 3 ४) २र 3 २ 
१८५३ बलाविज्ञायः स्थविरः प्रवीरः सहस्वान्वाजी सहमान उग्रः । 
"32 "११२: 3२३ १ २ 
अभिवीरो अभिसत्वा सद्दोजा जैत्रमिन्द्र रथमा तिष्ठ गोबित्‌ ॥२॥ 
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( ९९६) सांमवेद-संहिता । [ अ० २१, ख० १, म० २ 


२४३१२ S3२ 3100 2. 3२ 3 १० 
१८५४ गोत्रभिदं गोविद्‌ वज्रबाहु जयन्तमज्म प्रसृणन्तमोजसा । 


31 २ ४ १ ९ 0४५) ४) २ 0 २ ४ 
इम सजाता अनु वीर्यध्वमिन्द्र ९ सखायो अनु सई रभध्वम्‌ ॥ ३ ॥ ॥२(ह)॥ 
[ धा० ३६ । उ० नास्त | स्व० ७ ] 
१२ 3 १२ ३ S9९ 372 5 २ 
१८५५ अभि गोत्राणि सहसा गाहमानोऽदयो वीरः रातमन्यारन्द्रः । 
3 ) 3 प २ ८ २3 ३ २ 5/२ ७ २ 
दुश्च्यवनः एतनापाडयुभ्यो३ऽस्माक € सेना अवतु प्र युत्छु ॥ १॥ 


चरक 3 २३१ २ S२२ 31 २३ 0 २ 
१८५६ इन्द्र आसां नेता ब्रृहस्पतिदेक्षिणा यज्ञ: पुर पतु सोमः । 
SHAR! 9. २ 
देबसेनानामभिभञ्जतीना जयन्तीनां मरुतो यन्त्वश्रम्‌ ॥२॥ 
1२३२ 3१२ ७ १२ 3 १ २३२ ७ Te जिरे 
2५७ इन्द्रस्य वृष्णी वरुणस्य राश आदित्यानां मरता दार्थ उग्रम्‌ । 
3 १२ 3२३ १२३ २३१२8३१२ 


महामनसां भुवनच्यवानां घोषो देवाना जयतामुदस्थात ॥ ३ ॥ ३ ॥(च)॥ 


[घा० २७। उ० १। स्व०१] 
3१5 359 श्र SNS 3) २ 
१८५८ उद्धषय मघवन्नायधान्य॒त्सत्वना मामकानां मनासि । 
3400 1 १5४२८ छ ९ रर 3 १२ 3 ९) २ 
उद्ठअहन्वाजिना वाजिनान्य॒द्रथानां जयतां यन्तु घोषाः ॥ १॥ 
3 २ ७ 3 १२ 0७ ७ RAI ६९४८) रे 
१८५९ अस्माकामेन्ट्रः ससतेषु ध्वजेप्चस्माक या इपवस्ता जयस्तु । 
3 १ २ उ १ रर 5 १ २ 3 १२ 
अस्माकं चीरा उत्तरे भवन्त्वस्मा उ देवा अवता हवेषु ॥ २॥ 
र ३ १२ 3 १२३ १२ ३ १२ 
१८६० असा या सना मरुतः परषामभ्येति न ओजसा स्पधेमाना । 
५२ ७२३१२ 3२.३१२३ २ 3 रे ८) ४२२ 
तां गूहत तमसापत्रतेन यथेतेषामन्यो अन्य न जानात्‌ ॥ ३॥ ॥४(चु)॥ 


[ ध।० ३२ । छ० १ | स्व ५] 


१ २ 
१८६१ अमीषां चित्त प्रतिलोभयन्ती णृहाणाङ्गान्यप्वे परेहि । 


२ १२ 


अभि प्रेहि निदेह हत्सु शोकेरन्धेनामित्रास्तमसा सचन्ताम्‌ ॥ १॥ 
२ 3 -) ०४ ९१ 3१ २ 5) श्र 
१८६२ प्रेता जयता नर इन्द्रो वः शर्म यच्छतु। उग्रा चः सन्तु वाहवोऽनाश्चप्या यथासथ ॥२।। 


3१२ ३33३२३ यु ७७९ 2 ९. 302 5.0 
१८६२ अवसृष्णा परा पत शरव्ये ब्रह्मस शिते । गच्छामित्रान्प पच्यस्व सासीषां कं च नोच्छिष; ३ ॥५(ठा) 


[घा० १८। उ० २ | स्व०२] 
२३१२३ १२ 3३ $ २ 
१८६४ कङ्काः सुपर्णा अन यन्त्वेनान्‌ गध्ाणामन्नमसावस्तु सना । 
३२३२ 3 १ २ SN 0.७. ७. २, 
मेषां मोच्यघहारश्च नेन्द्र वयाईस्येनाननसंयन्तु सवोन ॥ १॥ 
3२२२ 9 3 २ ३ १ २ 


२ 
१८६५ अमित्रसेनां मघवन्नस्मां छत्रयतीमाभे । उभौ तासिन्द्र बृत्रहन्नञ्चिश्च दहतं प्रति ॥ २ ॥ 
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प्र. ९ [ अ० ३], मै० ६] उत्तराचिकः (१२७) 


3 १) / 70) 


१२ २ 31२ 

१८६६ यत्र वाणाः संपतरि एरा विशिखा इव । 
१२ उ 90 8. 5,508 उ २ 3 १२ 
तत्र नो ब्रह्मणस्पतिरदितिः शमे यच्छलु विश्वाहा शमे यच्छतु ॥ ३ ॥ ॥६ (या)॥ 

[ धा० २७ उ० नास्ति । स्व० २ ] 

र्र्‌ 3 १ RR 32 34२ 3१२ २ 3 १२ 39२ Fs 

१८६७ वि रक्षो वि मृधो जहि वि वृत्रस्य हनू रुज । वि मन्युमिन्द्र वृत्रहन्नमित्रस्याभिदाखतः ॥ १॥ 
= २ उ RMS क, त्ये र 3२ कर SE RR SM 3१२ 

१८६८ विन इन्द्र सथो जहि नीचा यच्छं एतन्यतः । यो अस्मा< अभदासद्यधर गमया तमः ॥ २॥ 
SR SY २२३ ० (२ ३ 3 १२,51२ 


१८६९ इन्द्रस्य बाहू स्थविरो युवानावनाधृष्यो खुप्रतीकावसह्यो । 


२ ESO ISD २३१५ २२ DS DPD 
तो युञ्जीत प्रथमो योग आगते याभ्यां जितमसुराणा ९ सहो महत्‌ ॥ ३ ॥ ॥७ (थि)॥ 


[ धा० २९। उ० २ | स्व० ३] 
3 ए) 1. 3२3३२ 3 १२ 
१८७० मर्माणि ते वर्मणा च्छादयामि सोमस्त्वा राजामतेनान वस्ताम्‌ । 
3१२5३ १२.७३ १ १ 

उरोर्वरीयो वरुणस्ते कणोत जयन्त त्वान देवा मदन्त ॥ १॥ 

3 २ २ 3:3 3 ४) २ 37 २ 
१८७१ अन्धा अमित्रा भव॒ताशीर्षाणो 5हय इच। तेषां वो अप्निनन्नानामिन्द्रो हन्तु वरंवरम्‌ ॥ २॥ 

२ 3२ २ -}) १) ६२ 

१८७२ यो नः स्वोऽरणो यश्च निष्ठयो जिघा<सति । 

33 र्र्‌ ८) ८१ ८ ७९७ ५ २र्‌3 २३3 र्र्‌ 


देचास्तई सव धूवन्तु ब्रह्म वम ममान्तरर श चर्म ममान्तरम्‌ ॥ ३ ॥ ॥८ (बी) ॥ 
[ धा० २५ । उ० नास्ति) स्व? ४] 
३२३ 31. २३१ २३१ ०२३२३ 3 २ 3१२ 
१८७३ मगो न भीमः कुचरो गिरिष्ठाः परावत आ जगन्था परस्याः । 
3२ 3 3२३.१ २ ३१ टर २२ 3 रर्‌ 
सक सराय पविमिन्द्र तिग्मं वि शत्रं ताढि मधो नदस्व ॥ १॥ 
३१ रर 3१ २. 3099/4२ 6 
१८७४ भद्र कणेभिः शणयाम देवा भद्रे पझ्येमा्चमियजत्राः । 
3 १ दर 3 १ २ 3२३क २८ २३3 १ २२ 
स्थिरेरंगेस्तष्टुवा< सस्तनूमिव्यशेमाहि देवहितं यदायुः ॥ २ ॥ 
39 २३१.२ 3.1 OTL IL १ छु 
१८७५ स्वस्ति न इन्द्रो वद्धश्रवाः स्वस्ति नः पूपा विश्वे 
3 २३ त 3 २ 3२३ 71 र 
स्वस्ति नस्ताक्ष्या अरिष्टनेमिः स्वस्ति नो बृहस्पातिद धातु ॥ 
२७३२३ 
3० स्वस्ति नो बृहर्पतिद्‌ धातु ॥ ३ ॥ ॥ ९(कू) ॥ 


[धा०२६॥ उ० १ | स्व० ६] 
॥ इति नवमप्रपाठकस्य तृतीयोऽः, नवम्रप्रपाठकश्च समाप्तः ॥ ९-३ ॥ 
॥ इस्येकविश्ञोऽध्यायः ॥ २१ ॥ 
॥ इद्युत्तरार्चिकः समाप्तः ॥ 
॥ इति सामवेदसंहिता समाता ॥ 


PE CT पट 
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० 
नि 


० * भजीजनो अमृत ] 


( १२९ ) 


सामवेदमन्त्राणां वर्णानुक्रमसूची । 


अक्रांतसमुद्रः प्रथमे (५२९; १२५१) १,६.१.४.७;२.५,२.१.१.१ 
अक्षन्नमीमदन्त (४१५) १.५, १.३.७ । 
अगन्म महा नमसा ( १३०४ ) २.५.२.९.१ । 
अगन्म वृत्रहन्तमं (८९) १.१.२.४.९। 
अम्न आ याहि वीतये ( १,६६० ) १.१.१.१.१; १.१.१.४.१ । 
अन्न आ याह्यम्निभिहतारं ( १५५२ ) २.७.२.७.१। 
अम आयूंषि पत्रस ( ६२७; १४६४; १५१८ ) २.६.३.१०.३; 
oe २.७.१.१२. १। 
अन्न ओजिष्ठमा भर (८१) १.१.२.४.१। 
अग्निः प्रत्नेन जन्मना ( १७११ ) १.८.३.१.१। 
अग्निः प्रियेषु धामसु ( १७१० ) २.८.२.१९.३ । 
अग्नि तं मन्ये ( ४२५; १७३७ ) १.५.१.४.७; २.८.३.१०.१ । 
अभि दृतं तृणी महे ( ३; ७९०) १.१.१.१.३; २.२.१.९.१। 
अग्निं नरो दीधितिभिः ( ७२; १३७३ ) १.१.२.२.११; 
२.६.१.१०. १। 
में वो देवमम्निसिः ( १२१९ ) २.५.१.९.१ । 
झिंवो द्रवन्तम्‌ ( २१;९४६ ) १.१.१.३.१; २.३.१.२०.१ । 
मिं सनुं सहसा ( १५५५ ) २.७.२,८.२ । 
मिं हिन्वन्तु नो ( १५२७ ) २.७.१.१५.१ । 
मिं होतारं मन्ये (8६५;१८१३) १,५.१.३.९; २.९.१.१८. १) 
अम्निनाम्निः समिध्यते ( ८४४ ) २.२:२.५. १ । 
भिमर्मि द्वीमभिः ( ७९१ ) २.२.१.६. २ । 
न्निमिंघानो मनसा ( १९) १.१.१.२.९ । 
मिमीडिष्वावसे ( 8९ ) १.१.१.५.५ । 
भिमीडे पुरोहितं ( ६०५ ) 
अभिरस्मि जन्मना ( ६१३ ) 
भमिरिन्द्राय पवते ( १८२५ ) २.९.२.३. । 
अभिरुक्थे पुरोहितो ( ४८ ) १.१.१.:१.४ । 
अभिक्रेषिः पवमानः ( १५१९, ) २.७.१.१२.२। 
अभिर्जागार तमृचः ( १८२७ ) २.९.२.६.१ | 
अग्निज्ुंषत नो गिरो ( १४०६ ) २.६.२.१०.२। 
अभिज्योतिज्योतिरभिः ( १८३१ ) २.९.२.८.१-। 
अभिसूर्धा दिवः (२७; १५१२) १.१.१.२.७; २.७.१.१६९.१। | 
अभिव्रत्राणि जंघनद्‌ (३; १३९३) १.१.१-१.४; २.६.२.७.१। 
अग्निहि वाजिनं व्रिशे ( १७३८ ) २.८.३.१०.१ | 
१७ (सा. से. ) 


अमिस्तिग्मेन शोचिषा ( २२ ) १.१.१.३.२ । 
अग्ने केतुर्विशामसि ( १५३१ ) २.७.१.१५.५। 
अग्ने जरितर्विरपतिः ( ३९ ) १.१.१.४.५ । 
अग्ने तमद्याइवं (8३४; १७७७ ) १.५.१.५.८; २.९.१.५.१। 
अग्ने तव श्रवो वयो ( १८१६ ) २.९.२.१.१ । 
अग्ने त्वं नो भन्तम ( ४४८; ११०७ ) १.५.२.२.२; 
२,४.१.२२.१ । 
अग्ने देवां इद्दा ( ७९१ ) २.२,१.६.३ । 
भग्ने नक्षत्रमजरमा ( १५३० ) २.७.१.१५.४ | 
अग्ने पवस्व स्वपा ( १५२० ) २,७.१.१२.३ । 
अग्ने पावक रोचिषा ( १५२१ ) २,७.१.१३.१। 
अम्ले मृढ मह अस्यय ( २३ ) १.१.१.३.३ । 
अग्ने यजिष्ठो अध्त्ररे ( १०० ) १.२.१.१.४। 
अग्ने युंक्षवा हि ये तव ( २५, १३८३ ) १,१.१.२.५; 
६.२.२.१ । 
में रक्षा णो अंहसः ( २४ ) १.१.१.३.४। 
अमन वाजस्य गोमत ( ९९; १५६१ ) १.२.१.१.३; 
२,७.२.११.१ । 
मे विवस्त्रदा ( १० ) १.१.१.१.१० । 
अमे विवस्तदुषसः (8०; १७८०) १.१.१.४.६; २.९.१.६.१। 
अभे विश्वेमिरग्निभिजोषि ( १५०३ ) २,७.१.६.१ । 
अग्ने सुखतमे रथे ( १३५० ) २.३-१-१.४ । 
अग्ने स्तोमं सनामह्दे ( १४०५ ) २.६.२.१०.१ । 
अग्रेगो राजाप्यस्तविष्यते ( १६१६ ) २.७.३.२१.३ । 
अग्रे सिन्धूनां पवमानो ( १०३३ ) २.४.१.१.३ । 
अचिक्रददद्॒पा हरि; ( ४९७; १०३२ ) १.१ १.२.१; 
२,४,१.३.६ । 
अचेत्यम़िश्चिकितिः ( 889 ) १,५.२.२.१। 
अचोदसो नो धन्वन्त्विन्दवः ( ५५५ ) १,६.२.२.२ । 
अच्छा कोशं मधुरचुतं ( ६५८ ) २.१.१.३.२ । 
अच्छा नः शीरशोचिषं ( १५५४ ) २.७.२.८.१। 
अच्छा नो याह्या ( १३८४ ) २,६.२.२.२। 
अच्छा व इन्द्र मतयः ( ३७५ ) १.४,२.४.६। 
अच्छा समुद्रमिन्द्वे। ( ६५९ ) २.१.१.३.३। 
अच्छा हि त्वा सहसः ( १५५३ ) २.७.२.७.२ । 
अजीजनो अग्रत ( १५०८ ) २७.१,७.३ । 
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( १३० ) 


सामवेद मन्त्राणां 


[ अभि प्रियाणि पवते 


अजीजनो हि पवमान ( १३३५ ) २.६.१.७.२ । 

अक्षते व्यज्ञते समझते ( ५६४; १६१४ ) १,६.२,२,११; 
२.७,३.२१.१ । 
अतश्चिदिन्द्र न उपा ( २१५ ) १.३.१.३.२ | 
अतस्त्वारयिः ( ८२८ ) २,२,२.३.३ । 
अतीहि मन्युषाविणे ( २२३ ) १.३.१.४.१ । 

अतो देवा अवन्तु नो ( १६७४ ) २.८.२.५.६ । 
अत्यायातमश्चिना तिरो ( १७४४ ) २,८,.३,१२.२। 

अत्या हियाना न ( ११९१ ) २.५.१.३.५। 

अन्ना वि नेमिरेषामुरां ( १८०८ ) २.९.१.१६.२ । 

अत्राह गोरमन्वत (१४७; ९१५) १.२.२.१.३; २,३.१.८.३। 
अथा ते अन्तमानां ( १०८९ ) २.४,१.१५,३ । 
भददरत्समसज्ञो ( ३१५ ) १.४.१.३.३ । 

अदि गातुवित्तमो ( ४७; १५१५ ) १,१.१.५.३; 
२.७.१.११.१। 
अदाभ्यः पुरएता ( १५५६ ) २.७.२.९.१ । 
अर्नन्नस्य केतवो ( ६३४ ) 

सयाया श्वः श्व इन्द्र १४५८ ) २.६.३.७.१। 

अद्या नो देव सबितः ( १४१ ) १.२.१.५,७। 

अघ क्षपा परिष्कृतो ( १६३१ ) २.८.१ .६.१। 

अघ ज्मे अध वा दिवो ( ५२ ) १.१.१.५.८। 

अघ त्विषीमां अभ्योजसा ( १४८८ ) २.६.३.१८.३ । 

अघ धारया मध्वा ( १०२० ) २,३.२.२०.२। 

अध यदिमि पवमान ( १४९६ ) २.७.१.३.३ । 

अधा त्वं हि नस्करो ( १५५१ ) २.७.२.६.३ । 

अधा हिन्वान इन्द्रियं ( ८३९ ) २.२.२.३.४ । 

भधा हीन्द्र गिर्वण (४०६; ७१०) १.५. १.२.८; २.१.१,२३.१। 
अधा हारने क्रतोः ( १७७८ ) २.९.१.५.२। 

अघि यदस्मिन्वाजिनीव ( ५३९ ) १.६.१,५.७। 

अधुक्षत प्रिय मध ( १०३९ ) २.४.१.३.३ । 

अध्वयो अद्रिमिः (४९९; १२२५) १.६.१.२.३; २.५.१.११.१ 
अध्वयो द्रावया त्वे ( ३०८ ) १.४.१.२.६ । 

अनवस्ते रथं ( ४४० ) १.५.२.१.४ । 

अनु ते शुष्मं तुरयन्तमीयतुः ( १६३८ ) २.८.१.८.२ । 

अनु त्वा रोदसी उभे ( ९८९ ) २.३.२.९.२। 

अनु प्रयत्नस्थोकसो ( ७४४ ) २.१.२.११.२ । 

अनु प्रत्नास आयवः ( ५०२ ) १.६.१.२.६ । 

अनु हि त्वा इतं ( ४३२; १३६६ ) १.५.१.५.६;२.६.१,७.३। 
अनूपे गोमान्‌ गोभिः ( ९९८ ) २.३.१.१२.२। 

अन्तश्चरति रोचनास्य ( ६३११३७७ ) २,६.१.११.२ । 


अन्धा अमित्रा भवता ( १८७१ ) ९.९.१.८.९ । 

अपघ्नन्तो अराव्णः ( ११९५ ) २,०.१.३.९ । 

अपप्रन्पवते मरी (५१०;१२१३) १,६.१.२.१४;२.५.१.७.१। 
अपघ्नन्पवसे मृधः(४९२; १२३७) १.६.१.१.६;१.५.१.१५.३। 
अपत्यं वृजिन रिपुं ( १०५ ) १,२,१ ,१.९ । 

अपत्ये तायवो ( ६३३ ) 

अप द्वारा मतीनां ( ११२४ ) २.४.२.१.९ । 

अपां नपातं सुभगं ( १४१४ ) २,६.२.१३,२ । 

अपां फेनेन नमुचेः ( २११) १.३.१.२.८। 

अपादु विप्र्‍्यन्त्रसः ( १४५ ) १.२.२ १.१। 
अपाभीवामपत्चिध ( ३९७) १.५.१.१.७। 
भ्षपामिवेदूमेयस्ततुराणा: ( ५४३ ) १.३.१.५.१२ | 
अपिबत्कट्रवः ( १३१ ) १.२,१.४.७। 

अपूर््या पुस्तमा ( ३२२ ) १.४.१.२.१० । 

अप्सा इन्द्राय वायचे ( ९९५ ) २.३.२.११.२। 

अप्सु रेतः शिश्रिये ( १८४४ ) २.९.२.१२.२ । 

अबोधि होता यजथाय ( १७४७ ) २.८.३.१३.२ । 
अबोध्यरिनः समिध।(७३;१७४६)१.१.२.३.१;२.८.३.१३.१। 
भब्रोध्यग्निज्मं उदेति ( १७५८) २.८.३.१७:१। 
अभिक्रन्दन्कलशं ( १०३२ ) २.४.१.१.२ । 

असि गव्यानि वीतये ( १०६२ ) २.४.१.६.२। 

अभि गावो अधन्विषुरापो ( ९६२ ) २.३,२.३,२ | 
असिगोत्राणि सहसा ( १८५५ ) २.९.३.३.१। 

अभि ते मधुना ( ६५२ ) २.१.१.१.२ | 


| अभित्यं देवं सविता (४६४ ) १.५.२.३.८ । 


असि त्यं मेषं ( ३७६ ) १.४.२.४.७। 

अभि त्रिपृष्ठ वृषण (१२८; १४०८) १.६.१.४.६;२.६.२.१२.१। 

असि त्वा पूवेपीतय (२५६१५७३) १,३.२.२.४; २.७.३.१.१। 

अभि त्वा बृषमा सुते (१३१; ७३१) १.२.२.२,७; २.१.२.७.१। 

अभि त्वा शूर नोबुमो ( २३३; ६८० ) १.३.१.५.१; 
२.१.१.११.१ । 

अभि गुम्ने गृहद्यश(५9९; १०११)१.६.२.४.२; २.३.२.१७.१ । 

अभि द्रोणानि बभव; ( ७६५ ) २.१.१.१९.२ । 

अभि द्विजन्मा त्री ( १७७५ ) २,९.१.४.२ । 

अभि प्र गोपतिं (१६८; १४८९) १.२.२.२.४; २,७.१.१.१। 

असि प्रयांसि वाहसा { १५५७ ) २.७.२.९.२ । 

अभि प्र वः सुराघसं (२३५; ८११)१.३.१.५,३; २.२.१. १३.१। 

असि प्रिये दिबस्पदम्‌ ( ११९७ ) २.४.२.१.१२ | 

असिप्रियाणि काव्या (१७६२) २.८.३.१८.२ । 


. अभि प्रियाणि पवते (५५४;७००) १.६.२.२.१; २.१.१.१९.१। 
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क्ण 


° अश्चं न त्या वारवन्तं ] 


वर्णाइुक्रमसूची । 


(१३१ ) 


अभि प्रिया दिवः (१२०४) २,५.१.४.९। 
असि ब्रह्मीरनूषत ( ८७० )२.२.१.१४,२। 
अभि वक्षा सुबसनान4षीभि (१४२७)२.३.२,१८,.२ । 
अभि वाजी विश्वरूपो (१८४३) २.९.२.१२.१। 
अभि वायुं विध्यर्षा ( १४२६ )२.६.२,१८.१ । 
अभि विप्रा अनूषत ( ११९७ ) २.५,१.४.२। 
अमि वो वीरमन्धसो ( २६५ ) १.३.२.३.३। 
अभि त्रतानि पवते { १०२१ ) २,३.२.२०.३। 
अभि सोमास आयवः (५१८,८५६) १.६.१.३.८; २,२.२,९.१। 
अभि हि सत्य सोमपा ( १२४८ ) २.५.१,१९.२। 
* अभी नवन्ते अद्रुहः ( ५५० ) १.६.२.१.६ । 
अभा नो अर्ष दिव्या (१४२८) २.६.२.१८.३ । 
अभी नो व।जसातमं(१४९;१२३८) १.६.२.१.५; २.५.१.१६.१। 
अभीषतस्तदा ( ३०९ ) १.४.१.२.७। 
अभी पु णः सखीनाम्‌ (६८४) २,१.१,१२.३ । 
अभ्यभि हि श्रवसा ( १५०७ ) २.७.१.७.२ । 
अभ्य वृहृद्यशो ( ९७१ ) २,३.२.४.४ । 
अभ्यषै स्वायुध ( १०५३ ) २.४.१.४.७ । 
अभ्यरर्षानपच्युता ( १०५४ ) २.४.१.४.८ | 
अभ्यारमिदद्रयो ( १६०३ ) २,७.३.१६.२। 
अभ्रातृव्यो अना (३०.९; १३८९) १.५.१.२.१; २.६.२.४.१ । 
अमित्र सेनां मधवन्‌ ( १८६५ ) २.९.३.६.२। 
अमित्रहा विचर्षणिः ( १४४७ ) २.६.३.३.४। 
अमी ये देवाः ( ३६८ ) १.४.२.३.९ । 
अमीषां चित्तं प्रति ( १८६१ ) २,९.३.५.१ । 
अये त इन्द्र सोमो ( १५९,७२५ ) १.२,२.२.५; २.१.२.५.१। 
अय दक्षाय साधनोऽयं ( ११०० ) २.४.१.१९.३ । 
अयं पुनान उषसो ( ८२३) २.२,१.१७.३ | 
अयं पूप्रा रयिभेगः (५४६; ८१८) १.६.२.१.२; २,२.१.१६. १। 
अयं भराय सानसिः ( ६९५ ) २.१.१.१७.२ । 
अये यथा न आभुवत्‌ ( ९४७ ) २.३.१.२०.२। 
अये वां मधुमत्तमः ( ३०६ ) १.४.१.२.४ । 
अयं वां मित्रावरुणा ( ९१० ) २.३.१.७.१ । 
अयं विचर्षणिर्हितः ( ५०८ ) १.६.१.२.१२। 
अयं विश्वा अभि ( ९४८ ) २.३.१.२०.३ । 
अये विश्वानि तिष्ठति ( ७५७ ) २.१.२. १६.३ । 
अयं स यो दिवस्परि (९,००)२.३.१.४.३ । 
अयं सहस्रमानवो (४५८) १:५.२.३.२। 
5ये सहन्नमषिभिः ( १६०८ ) २.७.३.१८.२। 
"अयं सहृखा परि युक्ताः ( १८४५ ) २.९.२.१२.३ । 
$ 


अयं स होता यो ( १७७३: ) २.९. १.४.३ । 


अयं सूर्य इवोपदृगयं ( ७५६ ) २.१.२.१६.२ । 

अयं सोम इन्द्र ( १४७१ ) २.६.३.१३.१ । 

अयमग्निः सुवीर्यस्य ( ६० ) १.१.२.१.६ । 

अयमु ते समत्तसि(१८३; १५९९ ) १.२.२.४.९;२.७.३.१५.१। 
अया चित्तो विपानया ( ८०७ ) २.२.१.१०.३ । 

अया धिया च गन्यया ( १८८ ) १,२.२,५-४। ` 

अया निजप्निरोजसा ( १७१५ ) २.८.३.२.२। 

अया पवस्य देवयु ( ७७२ ) २.१.२,२२.१यः ` 

अया पवस्व धारया (8९३१२१६) १,६.१.१.७;२,५,१.८.१। 
अया पवा पवस्वैना(५४१;११०४) १.६.१.५.९;२.४. १.२१. १। 
अया रुचा हरिण्या (8६३;१५९०) १.५.२,३.७;२.७.३.१०.१। 
अया वाजं देवहितं ( ४५४ ) १.५.२.२.८ । 

अयावीती परिखव (8९५१२१०) १.१.१.१.९;२.५.१.६. १। 
अया सोम पुकृत्यया ( ५०७ ) १.६.१.२.१.१ । 

अयुक्त सप्त शुन्ध्युवः ( ६३९ ) 

अयुक्त सूर एतश ( १२१७ ) २.५.१.८.२ । 

अयुद्ध इदयुद्धा वृतं ( १३४० ) २,५,२.२१.३। 

अरं त इन्द्र कुक्षये ( १६६२ ) २.८.२.२.३। 

अरं त इन्द्र श्रवते ( २०९ ) १.३.१.२.६ | 

अरण्योनिंहतो जातवेदा ( ७९ ) १,१.२.३.७। 

अरमश्वाय गयत ( ११८ ) १.२.१.३.४। 

अछरुचदुषसः शृश्चिः (५९६,८७७ ) २"२.२.१६.३ । 

अर्च॑त प्राचेत ( ३६२ ) १.४.२.३.३ । 

अचति नारीरपसो ( १७५७ ) २.८.३.१६.३ । 

अचत्यक मरुतः (४४५५२११४) १.५.२-१.९;२.४.१.२४.२। 
अर्वाड्‌ त्रिचक्रो ( १७६० ) २.८.३.१७.३ | 

अष नः सोम श॑ गवे ( १३३७ ) २.५.२.२०.३। 

अर्षा सोम द्युमत्तमो (५०३५९९४) १.६.१.२.७;२.३.२.११.१। 
अलर्षिरातिं वसुदामुप ( १३२० ) २,५.२.१४.२ । 

अवक्रक्षिणं वृषभ ( १३६१ ) २.६.१.५.२। 

अव दयुतानः कळशा ( ७०२ ) २.१.१.१९.४ । 

अवद्रप्सो अंञ्चमती. ३२३ ) १.४.१.४.१॥ 

भवसष्टा परापत ( १८३३ ) २.९.३.५.३ । 

अव स्म दुद्णायतो ( १०९२ ) २.४.१.१६.३ । 

अवा नो अग्न ऊतिभिः ( १५२४ ) २.७.१.१४.१ । 

अव्या वारे परि ( ११३३ ) २.४.२.२.६ । 

अव्या वारैः परि ( १२०७ ) २.५.१.५.३। 

अश्वं न गीर्भी रथ्यं ( १५८४ ) २.७.३.५.२ । 

अश्वं न त्या वारवन्तं (१७;१६३४) १.१.१.२.७,२.८. १.७. १) 
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( १३२ ) 


अश्विना षतिरस्मदा ( १७३४ ) २.८.३.९.१ । 

अघी रथी सुरूप ( २७७ ) १.३.२.४.५। 

अश्वेव चित्रारुषी ( १७२६ ) २.८.३.६.२ । 

अश्वो न चक्रदो वृषा ( ७८२) २.२.१.३.३। 

अषाढमुम्रं पृतनासु ( ११५६ ) २.४:२.८.२ । 

भसजि कलशां अभि (९४२ ) २.३.१.१८.३ । 

असजि रथ्यो यथा ( 8९० ) १.६.१ .१.४ । 

असजि ब्रवा रथ्ये ( ५४३ ) १.६.१.५.११। 

असावि देवं ( ३१३ ) १'४.१.३। 

असावि सोम इन्द्र, ३४७; ९०२८) १.४.२.१.६;२.३.२.२३.१। 

असावि सोमा अरुषो ( ५६२;१२१६ ) १.३.२.२.९; 
२.५.२.१३.१ । 

असाष्यंशुमेदायाप्सु(8७३;१००८)१.५.२.४.७;२.३.२.१६.१। 

असि हि वीर सेन्यो ( १००३ ) २.३.२,१४.२। 

असक्षत प्र वाजिनो(४८२।१०३४)१.५.२.५.६; २.४.१.२.१। 

अमुग्रं देबवीतये ( १८१२ ) २.९.१.१७.३ । 

असुग्रमिन्दवः पथा ( ११२८ ) २.४.२,२.१ । 

अस॒प्रमिन्द्र ते गिरः ( २०५ ) १.३.१.२.२ । 

असौ या सेना मरुतः ( १८६० ) २.९.३.४.३ । 

अस्तावि मन्म पूर्य ( १६७७ ) २.८.२.७.१ । 

अस्ति सोमो अयं सुतः ( १७४;१७८५ ) १.२.२.३.१०; 


२.९.१.८.१ | | 


अस्तु श्रौषट्‌ पुरो ( ४६१ ) १.५.२.३.५। 

अस्मभ्यं त्वा बसविदममि ( ५७५ ) १.६.२.३.१० । 
अस्मभ्यं रोदसी ( ११३६ ) २.४.२.२.९ । 
अस्मभ्यमिन्दविन्द्रियं ( १०४६ ) २.४.१.३.१०। 
अस्माअस्मा इदन्धसा ( १४४३ ) २.६.३.२. । 
अस्माङमिन्द्रः समतेषु ( १८१९ ) २,९.३.४.२ । 

अस्य प्रत्नामनुद्युत ( ७५५ ) २.१.२.१६.१। 

अस्य प्रेषा हेमना (५२६;१३९९) १.६.१.४.४;२.३.२.८.१। 
अस्य ब्रतानि पुष ( १७१६ ) २.८,३.२.३। 

अस्येदिन्द्रो मदेष्वा ( ६९६ ) २.१.१.१७.३। 

अस्येदिन्द्रो बाबू ( १५७४ )१.७.३.१.२। 

अहं प्रजेन जन्मना ( १५०१ ) २.७.१.५.२ । 

अहमस्मि प्रथमजा ( ५९४ ) 

अहमिद्धि पितुष्परि (१५२३१५००) १.२.२.१ .८;२.७.१.५.१। 
भा गन्ता मा रिषण्यत ( ४०१ ) १.५.१.२.३। 


सामवेद्मन्त्राणा 


[ आ नइन्द्रो झातहिवनं 


। आफ्नि न स्वत्र ्तेभिः ( ४९० ) १.५.१.४.२। 

आग्ने स्थूरं रयिं ( १५२९ ) २.७.१.१५.३ | 

आ घा गमद्यदि श्रत्रत्‌ ( ७४५ ) २.१.२.११.३ । 

| आ घा त्वावान्‌ त्मना ( १०८५ ) २.४.7.१४.२ । 

| आ घा ये अग्निमिंधते ( १३३;१३३८ ) १.२.१.४.९; 

| २.५.२.२१.१। 

| आ जागृवििंप्र ऋतं ( १३५७ ) २.६.१.४.१ । 

| आ जामिरत्के अव्यत ( १३८७ ) २.६.२.३.२ । 

| आ जुहोता हविषा ( ६३ ) १.१.२.२'१ । 

| आ तिषठ वृत्रहन्रथं ( १०२९ ) २.३.२.२३.२ । 

| आ तू न इन्द्र क्चमन्तं (१६७;७२८ १.२.२.३.३;२.१.२.३.१। 

आ तू न इन्द्र वृत्रदन ( १८१ ) १.२'२.४.७। 

आ ते अग्न इधीमहि ( ४१९;१०२२ ) १.५.१.४.१; 
२.३.२.२१.१। 

आ ते अग्न ऋचा हृविः ( १०२३ ) २,३.२.२१-२ । 

आ ते दक्ष मयेभुव (४९८, ११३७) १-६.१.२.२;२.४.२.२.१०। 

| भा ते वस्सो मनो ( ८;११६६ )१.१.१.१.८;२.४.२. १२.१। 

| भा त्वा गिरे ( ३४९ ) १.४.२.१.८ । 

आ त्वा ग्रावा बदन्निह ( १८०९ ) २.९.१.१६.२ । 

| आ त्वारेद्य सबदुंघां ( ९९५ ) १,४.१.१.३ । 

| आं त्वा ब्रह्मयुजा हरी ( ६६७ ) २.१.१.६.२ । 

| आ त्वा रथं यथो (२५४;१७७१) १.४.२.२.३;२.९.१.३.१। 

। आ त्वा रथे हिरण्यये ( १३९२ ) २.६.२.५.२ । 

। आ त्वा विशन्त्विन्दवः ( १९७,१३२० ) १.३.१.१.४; 

२.८.२.२.१। 


| आ त्वा सखायः ( ३४० ) १.४.१.५.९। 

। आ त्वा सहस्रमा (२४५;१२९१) १.३.२.१.३:२.३.२.५.१। 

| आ त्वा सोमस्य ( ३०७ ) १.४.१.२.५ । 

| आ त्वेता नि षीदते ( १६४;७४० ) १.२.२.२.१०; 

। २.१.२.१०.१। 
आदह स्दधामचु ( ८५१ ) २.२.२.७.२। 
आदित्प्रत्नस्य रेतसो ( २० ) १.१.१.२.१० । 
आदित्यैरिन्द्रः सगणो ( १११२ ) २.४.१.२३.३ | 
आदी हंसो यथा राणं ( ७७० ) २.१.२.२१.२ । 

| आदों केचिस्पश्यमानास ( १४९५ ) २.७.१.३.२ । 
आदी त्रितस्य य.षणो ( ७७१ ) २.१.२,.२१.३ । 
आदीमश्वं न ( १०१० ) २.३.२.१६.३ । 
भा न इन्द्रो शातरिवने (८२५ ) २.२.२.२.३ | 
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नरे 


० इन्दुरिन्द्राय पवत ] 


वणानुक्रम सूची । 


(१३२) 


`आ नः सुतास ( १३२८ ) २.५.२.१७.३ । 
आ न; सोम संयत ( ११५४ ) २.४.२.७.३ । 
आ नः सोम सहो ( ८३४ ) २.२.२.२.२ । 
आ नस्ते गन्तु मत्सरो ( १४३३ ) २.६.२.२०.२ | 
आ नो अग्ने रयिं ( १५२५ ) २.७. १.१४.२। 
आ नो अग्ने वयोवृवं ( ४३) १.१.१.४.९ । 
आ नो अग्ने सुचेतुना ( १५२६ ) २.७.१.१४.३। 
आ नो भज परमेष्त्रा ( १४९९ ) २.७.१.४.३ । 
आ नो मित्रावरुणा (२२०;६६३) १.३.१.३.७; २.१.१.५.१। 
,आ नो रघ्नानि बित्रतो ( १७४५ ) २,८.३.१२,३ । 
आ नो वयो वयः ( ३५३ ) १.४.२.२.२ । 
आ नो विश्वासु हृव्यमिन्द्रै ( २६३;१४९२ ) १.३-२.३.७; 
२.७.१.२.१ । 
आ पप्राथ महिना ( ८६३ ) २,१.२.११.२। 
आ पवमान धारया ( १२०३ ) २.१.१.४.८। 
आ पवमान सुष््रतिं ( ९७६ ) २.३.१.५.३। 
आ पवस्व सुवीर्यं ( ७८६ ) २.२.१.४.३ । 
आ पवस्व मदिन्तम ( १२०८ ) २,५.१.५.४। 
आ पवस्व महीमिषं ( ८९५) २.३.१.३.४ । 
आ पवस्व सहस्रिणं ( ५०१ ) १.६.२.२.५। 
आपानासो विवस्वतो ( १११३ ) २.४.२.१. ८ । 
आपो हि छा मयोभुवः ( १८३७) २.९.२.१०.१ । 
आ प्रागाळूद्रा ( ६०८ ) 
, आ बृन्द ्रत्रह्ा ददे ( २१६ ) १.३.१.३.३। 
आ मात्यग्निहपसां ( १७५२ ) २.८.३.१५.१। 
आभिष्टवमभिष्टिभिः ( ६४२ ) 
आ मन्द्रमा वरेण्यमा ( ११३८ ) २.४.२.२.११ । 
भा मन्द्रैरिन्द्र हरिभिः ( २४६; १७१८ ) १.३.२.१४; 
२.८.३.३.१ । 
आमासु पक्षमैरय ( १४३१ ) २.६.२.१९.३ । 
आ मित्रे वरुणे भगे ( ११३५ ) २,४.२.२.८ । 
आ यः पुरं नामिंणीम्‌ ( १७७४ ) २.९.१.४.१ | 
आयं गोः परिनरकमीदू ( १३०; १३७६ ) २,६.१.११.१ । 
भा यू दुवः शतक्रतवा ( १०८६ ) २,४.१.१४.३। 
आ ययोन्निंशर्त ( १०६० ) २.४.१.५.४। 
आ याहि वनसा ( ४४३ ) १.५.२.१.७। 
आ याहि सुषुमा हि त ( १९१; ६६६ ) १.२.२.५.७ 
२.१.१.९.१। 


आ याह्ययमिन्द्वे ( ४०२ ) १,५.१.२.४। 

अ! याह्युप नः पुत ( २२७ ) १.३.१.४. । 

आ योनिमरुणो ( ९२५ )“२.३, १.१२.२ । 

आ रयिमा सुचेतुनमा (११३९) २.४.२.२.१२। 

आ व इन्द्रं कृविं यथा ( २१४ ) १.३.१.३.१ । 

आ वंसते मघवा ( ८७९ ) २.२.२.१७.२ । 

आ वच्यस्व महि ( १०३८ ) २.४.१.३.२ । 

आ वच्यस्व सुदक्ष ( १०१२ ) २,३.२.१७.२ । 

आविमेर्या आ वाजं ( ४३५ ) १.५.१.५.९ । 

आविवासन्परावतो अथो { ९०२ ) २.३.१.४.५ । 

आत्रिशन्कलरां सुतो ( ४८९ ) १.६.१.१.३। 

आ वो राजानमध्वरस्य ( ६९ ) १.१.२.२.७। 

आशु; शिशानो वृषभो ( १८३९ ) २.९.३.१.१ । 

आशुरष ब्ृहन्मते ( ८९८ ) २.३.१.४.१ । 

आ सुते सिञ्चत श्रियं ( १४८० ) २.६.३.१६.१ । 

आ सोता परि (५८०; १३९४) १.६.२.४.३; २.६.२.६.१ । 

आ सोम स्वानो (५१३, १६८९ ) १,६.१.३.३; २.८,२.१२.१। 

आ हरयः ससत्रिरे ( १४९० ) २.७.१.१.२ । 

आ हर्यताय पृष्णे ( ५५१ ) १.६.२.१.७। 

आ हयेतो अजुनो ( ७६८ ) २.१.२.२०.२। 

इच्छन्ति देवाः सुन्वन्तं ( ७२१ ) २.१.२.३.३। 

इच्छन्नश्वस्य यच्छिरः ( ९१४ ) २.३.१.८.२। 

इडामग्ने पुरुदेस ( ७६ ) १.१.२.३.४ । 

इत ऊति वो अजरं ( २८३ ) १.३.२.५.१। 

इत एत उदारुहन्‌ ( ९२ ) १.१.२.५.२। 

इत्या हि सोम ( ४१० ) १.५.१.३.२ । 

इदं त एक्र पर उ त ( ६५ ) १.१.२.२.३। 

इदं वसो सुतमन्धः ( १२४; ७३४ ) १.२,१.३.१०; 
२.१.२८१ । 

मदिर ( १०७५ ) २.४.१.१०.३ । 

णुर्विचक्रमे ( २२२; १६६९ ) १.३.१.३.९; 
२.८.२.५.१ । 

इदे श्रेष्ठ ज्योतिषां ( १७४९ ) २.८.३.१४.१। 

इदं श्रेष्ठ ज्योतिपां ( १४५९ ) २.६.३.५.३ । 

इदं ह्यन्वोजसा सुतं (१६५; ७३७) १.२.२.३.१; २.१.२.९.१। 

इनो राजन्नरतिः समिद्धो ( १५४६ ) २.७.२.५, १ । 

इन्दु, पविष्ट ( 8३१) १.५.१.५,५ । 

इन्दुः पविष्ट चेतनः ( ४८१ ) १.५.२.५.५ | 

इन्दुरिन्द्राय पवत ( ८७३ ) २.२.२, १७५.२ । 


इदं व 
इदं वि 


द 
द्‌ 
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( ११४) 


इन्दुर्वाजी पवते ( ५४०; १०१९ ) १.६.१.५.८; 
२.२.२.२०-२१ । 
इन्दो यथा तब ( ९७६ ) २.३.२.५.२ । 
इन्दो यदद्रिमिः ( ९६४ ) २.३.२.३.४ । 
इन्द्र आसा नेता ( १८५६ ) २.९.३.३.२ । ` 
इन्द्र इद्वो: सचा ( ५९७; ७९७ ) २,२.१.८.२ । 
इन्द्र इन्नो महानां ( ७१५ ) २.१.२.१.३। 
इन्द्र इषे ददातुन ( १९९ ) १.३.१.१.६ । 
इन्द्र उवथेभिमैन्दिष्ठो ( २२६ ) १.३.१.४.४ । 
इन्द्रः स दामने ( १२२३ ) २.५.१.१०.२ । 
इन्द्रे बयं महाधन ( १३० ) १.२.१.४.६ । 
इन्द्र बाणीरनुत्तमन्युं ( १७९५ ) २.९.१.११.३ । 
इन्द्र विश्वां अवी ( ३४३; ८२७ ) १,४.२.१.२; 
२,२.१.१९.१ | 
इन्द्रं बो विश्वत श्परि ( १६२० ) २.८,१.२,१। 
इन्द्र कतु न आ भर ( २५९; १४५६ ) १.३.२,२.७; 
२.६.२.६.१ । 
इन्द्र जठर नव्यं ( ९५३ ) २.३.१.२२.२ । 
इन्द्र जुपस्व प्र वहा ( ९५२ ) २.३.१.१२.१। 
इन्द्र ज्येष्ठं न आ भर ( ५८६ ) 
इन्द्र तुन्यमिदद्रिवा ( ४१२ ) १.५.१.३.४। 
इन्द्र त्रिधातु शरण ( २६६ ) १.३.२.३.४ । 
इन्द्र नेदीय एदिहि ( २८२ ) १.३.२.४.१० । 
इन्द्र तं शुम्भ पुरुहन ( ९३४ ) २.३.१.१५.२ । 
इनदरं नरो नेतघिता ( ३१८ ) १.४.१.३.६ । 
इन्द्रं धनस्य सातये ( ६४७ ) 
इन्द्रममिं कविच्छदा ( ६७१ ) २.१,१.७.३ । 
इन्द्रमच्छ सुता (५६६; ६९४ ) १.६.२.३.१; २.१.१.१७.१ । 
इन्द्रमिद्रथिनो बृहत (१९८;७९६) १.२.१.१.५; २.२.१.८.१। 
इत्द्रमिदेवतातय ( २४९; १५८७) १.३.२.१.७;२.७७.३.८,१। 
इन्द्रमिद्धरी वहतो ( १०३० ) २.३.२.२३.३ । 
इन्द्रमिशानमोजसाभि (१२५२ ) २.५.१.२०.३ । 
इन्द्र वाजेषु नोऽव ( ५२८,७९८ ) २.२.१.८.३ । 
इन्द्र शद्धो न आगहि ( १४०३ ) २.६.२,९.२ | 
इन्द्र घुदो हि नो ( १४०४ ) २.६.२.९.३ । 
इन्द्रश्च धायनेषो ( १६२९ ) २.८.१.५.२ । 
इन्द्र सुतेषु सोमेषु (३८१७४६) १.४.२.५.१; २.१.२.१२.१। 
इनद्स्तुरापाप्मत्रो ( ९५४ ) २.३.१-२२.३ । 
इन्द्रस्ते सोम सुतस्य ( १३६९ ) २.६.१.८.३ । 


सामचेदै मन्त्राणां 


इन्द्र स्थातहेरीणां ( १६८५ ) २,८.२,१०.२ । 
| इन्द्रस्य चु वीर्याणि ( ६१२ ) 


इन्द्रस्य बाहू स्थविरी ( १८६९ ) २.९.३.७.३. 

इन्द्रस्य तरृष्णो वरुणस्य ( १८५७ ) २,९.३.३.३ । 

इन्द्रस्थ सोम पवमान ( १२३० ) २.५,.१.१२.३ । 

इन्द्रस्य सोम राधसे ( ११८० ) २,५.१.२,३ । 

इन्द्रासि भपपरस्परयुप ( १५७७;१६९४ ) २,७.३.२.३: 
२.८.२.१४,२ । 

इन्द्राग्नी अपादियं ( २८१ ) १.३.२.४.९ । 

इन्द्राग्नी आगतं सुतं ( ६६९ ) २,१.१.७.१ । 

इन्द्रानी जरितुः सचा ( ६७० ) २.१.१.७.२ । 

इन्द्राग्नी तविषाणि चां ( १५७८; १६९५ ) २,७.३.२.४; 


२.८.२.१४.२ । 
इन्द्राग्नी नत्रतिं पुरो (१५७६; १७०४) २.७.३.२.२; 
२.८.२.१७.२ । 


इन्द्रामी युवामिमे (९९१ ) २.३.२.१०.१। 

इन्द्राग्नी रोचना दिवः ( १६९३ ) २.८.२.१४.१। 

इन्द्रा नु पूषणा वयं ( २०२ ) १.३.१.१.९। 

न्द्रपर्वता बृहता ( ३३८ ) १.४.१.५.७। 

इन्द्राय गाव आशिरं (१४९१) २.७.१.१.३ ° 
इन्द्राय गिरो अनिशित ( ३३९ ) १.४.१.५ .८ । 

इन्द्राय नुनमचेत ( ९५१ ) २.३.१.२१.३ । 

इन्द्राय पवते मदः ( ५२० ) १.६.१.३.१० । 


-इन्द्राय मद्रे छुतं ( १५८; ७२९ ) १.२.२.२.४; २.१.२.४.१। 


इन्द्राय साम गायत(३८८;१०२५) १.४.२,५.८; २.३.२.२२.१। 

इन्द्राय सोम सुषुतः ( ५६१ ) १.६.२.२.८। 

इन्द्राय सोम पातवे मदाय ( १४४८ ) २.६.३.३.५। 

इन्द्राय सोम पातवे वृत्रप्ने ( १३३११६७९ ) २.५.२.१८.३; 
२,८.२.८.१ । 

इन्द्रा याहि चित्रभानो (११४६) २.४.२.५.१ । 

इन्द्रा याहि दूतुजानः ( ११४८ ) २.४.२.५.३ । 

इन्द्रा याहि धियेषितो ( ११४७ ) २.४.२,५.२ | 

इन्द्रायेन्द्रो मरुत्वते (७२,१०७६) १,५.२.४.६; २.४.१.१ १.१ 

इन्द्रे अमा नमो बृहत्‌ ( ८०० ) २.२.१.९.१ । 

इन्द्रेण सं हि रक्षसे ( ८५०) २.२.२.७.१ । 

इन्द्रेहि मत्स्यन्धसो ( १८०) १.२.२.४.६ । 

इन्द्रो अंग महद्भयप्त (२००) १.३.१.१.७। 

इन्द्रो दधीचो अस्थभिः(१७२९१२३)१.२.२.४.५; २,३, १.८. शा 

इन्द्री दीघोय चक्षस ( ७९९ ) २.२.१.८.४। 

इन्हे मदाय वाइघे(४३१:१००२) १.५.१.३.३;२.३.२.१४.१। 
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[ इन्द्रो मदाय वारे 


® 
® 


* उपूच्छायामिव घणः ] 


वरणाचुक्रमसूची । 


( १३५ ) 


इन्द्रो महा रोदसी ( १५८८ ) २,.७.३.८.२ । 

इन्द्रो राजा जगत; ( ५८७ ) 

इन्द्रो विश्वस्य ( ४५६ ) १,५.२.२,१०। 

इन्धे राजा समयों (७०) १.१.२.२.८ । 

इम इन्द्र मदाय ते ( २९४ ) १.४.१.१.२ । 

इम इन्द्राय सुन्विरे ( २९३ ) १.४.१.१.१ । 

इमा उ त्वा पुरुवसो ( १४६ ) ९.२.२.१.२। 

इम उ त्वा विचक्षते ( १३६ ) १.२.१.५,२। 

इमं स्तोममईते ( ६१;१०६४ ) १.१.२.२.४;२.४.१.७.१ । 
इममिन्द्र छुतं पिद (३४४; ९४९)१,४.२.१.३;२.३.१.११.१। 
* इममू षु त्वमस्माकं (२८;१४९७) १.१.१.३.८;२.७.१.४.१। 
इमं मे वरुण श्रुधी ( १५८५ ) २,७.३.६.१। 

इमं वृषणं कृण्तैकमिन्माम्‌ ( ५९१ ) 

इमा उ त्या पुरुवसो गिरो ( २५०१६०७ ) १,३.२.१.८; 

२.७.३.१८. १। 

इमा उ स्वा सुतेसुते ( २०१ ) १.३.१.१.८। 

इमा उ वां दिविष्य(३०४;७५३)१.४.१.२.२;२.१.२.१५,१। 
इमा नु के भुबना(४५२;१११०) १.५.२.२.६;२.४.१.२३.१। 

इमारत इन्द्र प्रश्नयो ( १८७ ) १,२,२.५.३ । 

इमे त इन्द्र ते वयं ( ३७३ ) १.४.२.४,४ । 

इमे त इन्द्र सोमा; ( २१२ ) १.३.१.२.९ । 

इमे हिते ब्रह्मछतः ( १६७६ ) २.८.२,६.२ । 

इयं वामस्य मन्मन ( ९१६ ) २.३.१.९.१ । 

इरज्यन्नम प्रथयस्व ( १८१९ ) २.९.२१४ । 

इषं तोकाय नो दधत्‌ ( ९९६ ) २,३.२,११.३। 


इषे पवस्व घारया (५०५५८४१) १.६.१.२.९; २.२.२.४.१। | 


इप्कर्तारमध्वरस्य ( १८२० ) २.९.२. १.५ । 

इष्टा दोत्रा असक्षत ( १५१ ) १.२.२.१.७ । 

इह त्वा गोपरीणसे ( ७३३ ) २.१.२.७.३ | 

इहेव रण्व एषां ( १३५ ) १,२.१.५.१ | 

इडिष्वा हि प्रतीन्यां ( १०३ ) र,२.१.१.७। ` 

ईखयंतीरपस्युव ( १७५ ) १.२.२.४.१ । 

ईडेन्यो नमस्यस्तिरस्तमांसि ( १५३८ ) १.७.९.२.१ । 

इशान इमा भुवनानि ( ९५७ ) २.३.२,१.३। 

हेशिषे वायैस्य हि ( १५३३ ) २.७.१.१६.२ । 

ईशे हि शक्रस्‌ ( ६४६ ) 

उक्थ च न झशयमानं ( २२,१८०५ ) १,३.१.४.३; 
२,९.१.१५.२। 


उक्थमिन्राय शंस्यम्‌ ( ३६३ ) १.४.२.३.४.। 


उक्षा भिमेति प्रति ( १३७१ ) २.६.१.९.३। 
उग्रा विघनिना मृध ( ८५४ ) २,२.२.८.२। 
उच्चा ते जातमन्धसो (४९७,६७२) १.५.२.४.१;२.१.१.८.१ 
उत ध्या हरितो रथे ( १२१८ ) २.५, १.८.३ । 
उत न एना पवया ( ११०५ ) २.४.१.२ १.२। 
उत नः प्रिया प्रियासु ( १४६१ ) २,६.३.९.१ । 
उत नो गोमतीरिषो ( १०६३ ) २.४.१.६.३ । 
उत नो गोविदश्ववित्‌ ( ९७७) २.३.२.५.३। 
उत नो गोषणिं ( १५९३ ) २.७.३.१११। 
उत नो वाजसातये ( ११९० ) २,५.१.३.४। 
उत प्र पिप्य उधरघ्न्याया ( १४२० ) २,६.२.१५.३। 
उत ब्रुवन्तु जन्तवः ( १३८२ ) २,६.२.१.४। 
उत वात पितासि-नः ( १८४१ ) २.९.२.११.२। 
उत सखास्यश्चिनो रुत ( १७२७ ) ११.८.३.६.३ । 
उत स्या नो दिवा ( १०२) १.२.१.१.६ । 
उत स्वराजो भदितिरदब्धस्य ( १३५३ ) २.६.१.२.३। 
उता यातं संगत्रे ( १७५४ ) २,८.३.१५.३ । 
उतो न्वस्य जोषमा ( १७८७ ) २.९.१.८.३ । 
उत्तिष्ठन्नोजसा सह ( ९८८ ) २.३.२.९.१ । 
उते वृदन्तो भचेयः ( १५४१ ) २.७.२.३.१ | 
उत्ते शुष्मास ईरते ( १२०५ ) २.५.१.५.१ । 
उत्ते शुष्मासो अस्थू ( १७१४ ) २,८.३.२.१ | 
उत्त्वा मंदन्हु सोमाः ( १९४;१३५४ ) १.३.१.१.१; 
रै २.६.१.३.१ ¦ 
उद्ग्न भारत द्युमत्‌ ( १३८५ ) २.६.२.२.३ । 
उदर्ने छुचयस्तव ( १५३४ ) २,७.१.१६.३। 
उदपप्तन्नरुणा भानवो ( १७५६ ) २.८.३.१६.२। 
उदुत्तमं वरुण पाझमस्मद्‌ ( ५८९ ) 
उदुत्यं जातवेदसं ( ३१ ) १.१.१.३.११ । 
उदु त्ये मधुमत्तमा (२५१५१३६२) १.३.२.१.९;२.६.१.६.१। 
उदु त्ये सूनवो गिरः ( २२१ ) १.३.१.३.८। 
उद्‌ ब्रह्माण्यैरत ( ३३० ) १.४.१.४.८। - 
उदु्लियाः सजते सुयेः ( ७५२ ) २.१.२.१४.२ । 
उद्गा आजदाक्विरोम्यः ( १६४१ ) २.८.१.९.३ । 
उद्वेदि श्रुतामघं ( १२५;१४५० ) १.२,१.४.१,२.६.३.४.१। 
उद्धषेय मघवन्‌ ( १८५८ ) २.९.३.४.१। 
उद्यस्य ते नवजातस्य ( १२२१ ) २,५.१.९.३ । 
उद्दयामेपि रजः ( ६३८ ) 
उपच्छायामिव घृणेः ( १७०६ ) २.८,२.१८.२ । 
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२ शि 


(१२१) सामवेदमन्त्राणां [ एन्द्र याहि हरिभिः, 


म नव ~ 


उप त्रितस्य पाष्यो ( १०१४ ) २,३.२.१८.२ । ऊध्बे ऊ षु ण ऊतये ( ५७ ) १.१.२,१.३ । 


उप त्वा कमेन्नूतये स नो ( ७०९ ) २.१.१.२२.२ । [उहि ने मत ( १६०१) २.७.३.१५.३। 
उप त्वामे दिवेदिवे ( १४ ) १.१.१.२.४ । ऊध्वो गन्धो अधि ( १८४७ ) २.९.२.१३.२ । 
उप त्वा जामयो गिरो ( १३; १५७०) १.१.१.२.३; ऋच साम यजामहे ( ३६९ ) १.४.२.३.१० । 


> -९.७-९.१४.१ । | क्रजुनीती नो वरणो ( २१८) १.३.१.३.५; 
उप स्वा जुहो छ ( १५४२) २.७.२.३.२ । दर / 2 vr i 
उप त्वा रण्वसेदृशं ( १७०५ ) २.८.२.१८,१ । ड १ १.६.२.११.२ 
उप न! सबना गहि ( १०८८ ) २.४.१.१५.२ । तस्य जिह्वा पवते ( ७०१ ) २.१.१.१९.२] 


उप नः सूनवो गिरः ( १५९५ ) २.७.३.१३.१ । ऋतावानं महिषं ( १८२१) २.९.२.१.६ । 
SRR (१५०, 11 शत हर किती का तार (१००८) २:८२-२९-१| 
उप प्रक्षे मधुमति ( ४४४; १११५ ) १.५.२.१.८; ऋतेन मित्रावरुणा ( ८४८ ) २.२.२.६.२ 
२.४.१.२.४ । | हतेन याइताइधा ( ७९४ ) २.२. १.७.२ । 
उपप्रयन्तो भध्वरं ( १३७९ ) २.६.२.१.१ । क्रधक्सोम स्वस्तये ( ६५६ ) २.१.१.२.३ । 
उप दिक्षापतस्थुषो ( ७६१ ) २.१.२. १८.१। ऋषिमना य ऋषिकृत्स्वर्षाः ( ११७६ ) २.५.१.१.२ । 
उप खक्केषु बप्सतः ( १४८२ ) २,६.३,१६.३ । ऋषिरिप्रः पुरएता ( ६७९ ) २,१.१.१०.३। 
उपहरे गिरीणाम्‌ ( १४३ ) १.२.१.५.९ । एतं त्यं हरितो दश ( १२७९ ) २.५.२.४.६ । 
उपारम गायता नरः ( ६५१; ७६३ ) २,१.१.१.१; एतं त्रितस्य योषणो ( १२७५ ) २ ,५.२.४.२ । 
पो मति २.१.२.१८.३। | एतमु खं दश ( १०८१ ) २.४.१.१३.१ । 
उपा मात; पच्यत ( १२७१ ) २.६.१.९.२। एतमु सं दश क्षिपो ( १२७३ ) २,५.२.३.८। 


उपो घु जातमप्तुरं ( ४८७; ७६२; १३३५ ) १.६.१.१.१; | एतमु लं मदच्युतं (५८१) १.६.२.४.४ । 

२.१.२.१८.२; २.५.२,२०.१ । एतज मधुप (6१९६८ ) २।५.३.३.३.। 

उपाषु शणुहि ( ४१६ ) १.५.१.३.८ । एता उ त्या उषसः ( १७५५ ) २ .८.३.१६.१ \ 

उपो दरीणां पातिं ( १५१० ) २.७.१.८.२ । एते असम्रमिन्दवः ( ८२० ) २.२.२. १.१ । 

उभयं झणवन्च न ( २९०; १२३३ ) १.३.२.५.८; एते सोमा अभि ( ११७८ ) २.५.१.२.२ । 

२.५.१.१४.१ । | एते सोमा असक्षत ( १०६१ ) २,४.१.६.१ । 

उभयतः पवमानस्य ( ८८७ ) २.३.१.१.२। एतो न्विद्धं स्तवाम शुद्धम्‌ ( ३५०; १४०२ ) १.४.२. १.९; 
उभे यदिन्द्र रोद्ी ( ३७९; १०९० ) १.४.२.४.१०; ततर हा 
= २.४.१.१९.१। | एतो न्विन्द्रं स्तवाम सखायः ( ३८७ ) १.४.२.५.७ । 
उर्गव्यूतिरभयानि ( १४१० ) २.६.२.११. ३। एद मधोमेदिन्तरं (३८५ १६८४) १.४.२.५.५:२.८.२ १० १। 
उरुव्यचसे महिने ( १७९४ ) २.९.१.११. २ । एना विश्वान्यर्य आ ( ५९३; ६७४ ) २.१.१.८.३ । 


उरुशंसा नमोद्घा ( ६६४ ) २.१.१.७.२ । 

° एना वा अभि नमसा ( ४५; ७४ : 

उषस्तच्चित्रमा भरा ( १७३१ ) २.८.३.८.१। | र FE २.१३.१। 
उषा अप स्वसुष्टमः ( ४५१ ) १.५-२.२.५ । 


डुमिन्द्राय सिचत ( ३८६; १५० 
उषो अथे गोमत्य ( १७३२ ) २.८.३.८.२। | ( ६ ) १.४.२.५.६; 


२.७ 
उस्ना वेद्‌ वसूनां ( १०५८ ) २.४.१.५.२ । एन्द्र नो गधि प्रिय (३१३; १२४७ ) १.५ २९ डं ८.१। 
ऊर्जा मित्रा वरुण; ( ४५५ ) १.५.२.२.९ । 1 
ऊजा नपाजातवेद; ( १८१८ ) २.९.२.१.३ । -९.१९.१। 


एन्द्र एक्ष कास ( २३१ ) १.३.१.४.९ । 
एन्द्र याहि हरिभिः ( २४८; १८०७ ) १.४.२.१. । 


२,९.१.१६.१। 


ऊज! नपातमा ( १७१२ ) २.८.३.१.२। 
उर्जो नपातं स ( ७०४ ) २.१.१.२०.२ । 
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श्री 


“ कषिममिमुप स्तुदि ] 


खर्णाबुक्रमसूची । 


( १२७ ) 


oS 
eT 


एन्द्र याह्युप नः ( 8५९ ) १.५.२.३.३ । 

एन्द्र सानसिं रायि ( १२९ ) १.२.१.४.५ । 

एभिर्नो भक्रेमवा ( १७७९ ) २.९.१.५.३। 

एमेनं प्रत्येतन ( १४४१ ) २.६.३.२.२। 

एवा नः सोम परि ( ८६१ ) २,२.२,१०.३ । 

एव। पवस्व मदिरो ( ८०८ ) २,२.१.११.३। 

एवामृताय महे ( १९६८) २.३.१,८.२ । 

एवा रातिस्तुबिमघ ( ८२५ ) २,२,१.१८.२। 

एवा ह्यसि वीरयुरेवा ( २३१:८२४ ) १.३.१.४.१०; 

न २१.२.१:१८,१ । 

एवा हि शक्रो ( ६४३ ) 

एचाह्येड २५२३२३ व { ६५० } 

एष इन्द्राय वायवे ( १२८७ ) २.५.२,६.९ । 

एष उ स्य पुरुत्रतो ( १९६५ ) २,५.२.२.१० । 

एष उ स्य वृषा ( १२७४ ) २.५.२.४.१। 

एष कविरमिष्टुतः ( १९८६ ) २.५.२.६, 

एष गव्युरचिकदत्‌ ( १२८९ ) २.५.२.९.४। 

एष दिवं वि धावति ( १९६२ ) २.५.२.२.७। 

एए दिवं व्यासरत्तिरो ( १२६३ ) २,९.२.२.८ । 

एष देवः झुभायते ( १२८१ ) २,५.२.५.३ । 

एष देवो अमत्ये; ( ११५३ ) २,५.२.१.१ । 

एष देवो रथर्यति ( १२५० ) २.५.२.२,४ । 

एष देवो विपन्युभिः ( १२६० ) २.५.२.२.५। 

एष देवो विपा कृतो ( ११६१ ( २.५.२,२.३। 

एष चिया याध्यण्ब्या ( १९६६ ) २.५.२.३.१ । 

एष नृभिर्वि नीयते ( १२८८ ) २.३.२.६.३ । 

एष पवित्रे अक्षरत्सोमो ( १२८१ ) २.५.२.५.२ | 

एप पुरू थियायते ( १९६७ ) २.५.२.२.९ । 

एष प्र कोले मधुमाँ ( ५५६ ) १.६.१.२.३ । 

एप प्रलेन जन्मना(७५८;१२६४) २.१.२.१७.१;२.५.२.२.९। 

एष प्रत्मेन मन्मना (७५९ ) २.१.२.१७.२ । 

एष ब्रह्मा य क्रत्विय { 8३८१७६८ ) १.९.२.१.२; 
२.९.१.२.१। 

एष रद्रिमभिरीयते ( १९७० ) २.५.१.३.५ । 

एष वसूनि पिब्दनः ( १२७२ ) २.५.१.२.७ । 

एष वाजी हितो ( १२८० ) २.५.२.५.१। 

एष विप्रैरभिष्टुतो ( १२५७ ) २-५.२.२.२। 

एप विश्वानि वार्या ( १२५८ ) २.२.२.३ । 

१८ ( सा. से. ) 


। एष स्य पीतये सुतो ( १२७८ ) 


क ह वेद सुते सचा (२९७; १६९६) १.४.१. १.५; 


एष वषा कनिक्रदद्‌ ( १२८३ ) २.५,२.५.४। 

एष शुम्म्प्रदाभ्यः ( ६२११ ) २.५.२.६.६ 

एष शुऽ्म्यसिषयदद ( १२९० ) २,५,२ 

एष शरङ्गाणि दोधुवच्छिशीते ( १२७१ ) २,५२.३ 

एष सूर्यमरोचयत्‌ ( १२८३ ) २.५.२.५.५ । 

एष सूर्येण हसते ( १२८५ ) २.५.२.५.८ । 

एष स्य ते मधुमौँ (५३१ ) १.६.१-४.९ । 

एष स्य धारया ( ५८४ ) १.६.२.४.9। 

२.५.२.४. । 

एप स्य मद्या रसोऽव ( १२७७) २.५.२,४.३ । 

एब स्य मानुषीष्वा ( १२७३ ) २.५.२ ४.२ । 

एष हितो वि नीग्रते ( १२६९ ) २.५.२.३.४ । 

एतो उषा अपूर्व्या (१७८१७२८) 7.२.२.४.४;२.८.३.७.१। 

एह देवा मयोभुवा ( १७३५ ) २.८.३.९.२ । 

एइ हरी ब्रह्मुजा ( १६५८ ) २.८.२.१.२ । 

एद्यष ब्रवाणि ते$म ( ७,७०५ ) १-१.१.१.७,२ 

एभिदंदे वृष्ण्या ( १७८४ ) २.९.१.७.२ । 

ओजस्तदस्य तित्विष ( १८२११५३ ) १.२.२.४.८ 
२.८.१.१३.३। 

ओभे सुश्चन्द्र विश्‍पते ( १०२४ ) २.२.२.२१.३। . 

ओर्वभ्रगुबच्छुचिम्‌ ( १८ ) १.१.१.२.८ । 

क इमं नाहुषीष्वा ( १९० ) १ २.२.५.६ । 


१,२१ १] 


२.८.२.१५.१ । 


| क्र ई व्यक्ता नरः ( 8३३ ) १५.१.५.७॥ 


कङ्काः सुपर्णा अनु ( १८६४ ) २.९.३.६,१ । 


। कण्वा इन्द्रं यदकत ( १३०८ ) २.५.९.१०.२ | 


कण्वा इत्र भृगवः ( १३६३ ) २.६.१.६.२ । 
कण्वेभिृष्णवा पृषद्‌ ( ८६६ ) २.२.२.१२.३ । 


। कदा चन स्तरीरसि (३०० ) १,४.१.१.८। 


कदा मतैमराधक्ष ( १३४३ ) २.५.२.२२.३ । 

कदा वसो स्तोत्र हर्यत ( २२८ ) १.३.१.४. । 

कदु प्रचेतसे महे ( २२४ ) १.३.१.४.२ । 

कनिक्रन्ति हरिरा ( ५३० ) १.३.१.४.८ । 

कया ते अने अङ्गिर ( १५४९ )२.७.२.६.१ । 

कया (त्रं न ऊत्याभि ( १५८६ ) २.७.३.७.१ । 

कया नश्चित्र आ (१६९,६८२) १.२.२.२.५२.१.१.१२.१। 
कदिमझ्िमुप स्तुहि ( ३२ ) १.१.१.३.१२ । 
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कविमिव प्रशस्यं ( १२४५) २.५.१,१८.२ । 
कविर्वेधस्या पर्येषि ( १३१८ ) २,५.२.१३.३। 
कवी नो पित्रावरणा ( ८४९ ) २,२.२.६.३ । 
कश्यपस्य स्त्रविदो ( ३६१ ) १,४.१.३.२ । 
कस्तमिन्द्र त्वा वसवा (२८०;१६८२)१.३.२.४.८;२.८.२.९.१। 
कस्ते जामिभेनानामम्ने ( १५३५ ) २.७.२.१.१ । 
कस्त्वा सत्यो मदानां ( ६८३ ) २.१.१.१२.२ । 
कस्य नूनं परीणसि ( ३४ ) १.१.१.३.१४ | 
कायप्रानो वना त्वं ( ५३ ) १.१.१.५,९ । 

किमित्ते विष्णो परिचक्षि ( १६२५ ) २,८,१,४.१ । 
कुवित्सस्य प्र हि ( १६६८ ) २.८.२.४,३ । 
कुवित्सु नो गविष्टये ( १६४९ ) २.८.१.१२.२। 
कुष्ठः को वामश्चिना ( ३०५ ) १,४.१,२.३। 
कृण्वम्तो बरिवो गवे ( ८३२ ) २.२.२.१.३। 
कृष्णां यदेनी मभि ( १५४७ ) २,७.२.५,२ । 

केतु कण्वं दिवस्परि ( ९५९ ) २,३.२,२.२ । 

केठुं छण्बन्नफेतवे ( १४७० ) २.६.३.१२.३। 

को अद्य युछ्क्त ( ३४१ ) १.४.१.५.१० । 

कत्वा महा अनुष्ववं ( ४२३ ) १,५.१.४.५ । 
कीड़मेखो न मंहयुः ( ९७३ ) २,३.१.४.७। 
क्वरेस्य वृषभो ( १४२ ) १.२.१.५.८। 

क्वेयथ वेदसि ( २७१ ) १,३.२.३.९ । 

क्षपो राजन्नुत त्मनामे ( १५६३ ) २,७,२.११.३ । 
गम्भीरो उदर्घीरिव ( १७२० ) २,८.३.३.३ । 

गभे मातुः पितुष्पिता ( १३९७ ) २,६.२.७.२ | 
गव्यो घु णो यथा पुरा ( १८६ ) १.२.२.५,२ । 
गायत्रे त्रेष्ठुभ जगत्‌ ( १८३० ) २.२.२.७.३ । 
गायन्ति त्वा गायत्रिण ( ३४२;१३४४ ) १.४.२.१.१; 


२.५.२.२३.१। | 
गाव उप वदावे (११७;१६०२)१.२.१.३.३;२.७.३.१६.१। | 


गावश्चिद्‌ घा समन्यवः ( ४०४ ) २.५.१.२. । 
गिरस्त इन्द्र ओजसा ( १०४३ ) २.४.१.३.।७ ! 

गिरा वज्रो न सम्भृतः | १२२४ ) २.५.१.१०,३ | 
गिवेण; पाहि न; सुतं ( १९५ ) १.३.१.१.९ । 
गृणाना जमद्रिनन ( ६६५ ) २.१.१.५.३ । 

शुणे तदिन्द्र ते शव ( २९१) १.५.१.१.१। 

गोत्रभिदे गोविदं ( १८५४ ) २.९.३.२.३ । 

गोमन्न इन्द्रो अश्ववत्‌ ( ५७४;१६११ ) १ ३.२.२.९; 


सामघेदमन््राणां 


0 


[ तदिद्वास भुरी ` 


गोवित्पवस्व वसुविन्‌ ( ९५५ ) १.३.१.१.१. । 

गोषा इन्द्रो नृषा ( १०४५ ) २.४.१.३.९। 

गोधयति मरुतां ( १४९ ) १.२,२.१.५। 

घृतं पवस्व धारया ( १४३७ ) २,६.३.१.३ । 

धुतवती भुवनानाम्‌ ( ३७८ ) १.४.२.४.९ । 

चकं यदस्याप्स्वा ( ३३१ ) १.४.१.४.९ । 

चन्द्रमा भप्स्वां ( ४१७ ) १.५.१.३.९ । 

चमूषच्छ्येनः शकुनो ( ११७७ ) २.५,१.१.३ । 

चर्षणीधृतं मघवानं ( ३७४ ) १ ४.२.४.५ । 

चित्रे देवानामुदगाद्नाकं ( ६२९ ) 

चित्र इच्छिशोस्तसणस्य ( ६४ ) १,१.२.२,२ । 

जगृह्या ते दक्षिगम्‌ ( ३१७ ) १.४.१.३.५। 

ज्निवृत्रममित्रिय ( ८१६ ) २.२,१.१५.२ । 

जज्ञानः सप्त मातृभिः ( १०१ ) १.२.१, १.५ । 

जज्ञानो वाचमिष्यसि ( ९६० ) २.३.१.२.३ । 

जनस्प गोपा भजनिष्ट ( ९०७) २,३.१.६.१ । 

जनीयन्तो न्वग्रवः ( १४६० ) २.६.३.८.१ । 

जराबोध तद्विविडे (१५;१६६३) १.१.१.२.५;२.८.२.३.१ । 

जातः परेण धमैणा ( ९० ) १.१.२.४.१०। 

सुष्ट इन्द्राय मत्सरः ( ११९४ ) २.५.१.३.८ । 

जुष्टो हि दूनो असि ( १७८१ ) २.९.१.६.२ । 

ज्योतियेक्षस्य पवते ( १०३१ ) २.४.१.१. १। 

| ते व; स्षायो मदाय ( ५६९; १०९८ ) १.४.२.३.४; 
२.४.१.१९.१। 

तं वो दस्ममतीषदै (२३६;६८५) १,३.१.५.४; २.१.१.१३.१। 

तं वो वाजानां पतिं ( १६८६ ) २.८-२.१०,३ । 

तं सखायः पुरूरूच ( १६८० ) २.८.२.८.२ । 

तं हिन्वन्ति मद्च्युतं ( १७१७ ) २.८.३.२.४। 

तं हि स्वराज्यं वृषभं ( १२३४ ) २,५,१.१४.२ । 

तं होतारमध्वरस्य ( १५१४ ) २.७. ९.१०.२ । 

तक्षयदी मनसो ( ५३७ ) १.६. १.५.५ । 

तं गाथया पुराण्या ( १६३३ ) २.८.१.६.३ । 

तं गुषेया स्वणैरे (१०९१६८७) १.२.१.२.२; २.८.२.११.१। 

ततो विराडजायत ( ६२१ ) 

| तत्त यज्ञो अजायत ( १४३० ) २.६.२.१९.२ । 

| तत्सवितुबेरेण्यं ( १४६२ ) २.६.३.१०.१। 

| तदसे दुम्नमा भर ( ११३ ) १.२.१.२.७। 

| तद्या चित्त उविथनो ( ८८२ ) २.२.२.१८.३। 


२,७.३.२०.१ । | तदिदास भुवनेषु ( १४८२.) २.९.३.१७.१ । 
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तद्विग्राप्ती विपन्यवो ( १६७३ ) २.८.२.५.५ । 

तद्विष्णोः परमं पदं ( १६७२ ) १.८.२ ५.४ । 

तद्वो गाय छुते खच! (११५;१६६६) १.२.१.३.१६२.८.२.४,.१। 

तं ते मदं गृणीमसि (१८३;८८०) १.४.२.५.१; २.२.२.१८.१ । 

तं ते यवं यथा गोभिः ( ७३६ ) २.१.२,८.३। 

ते त्वा गोपवनो ( २९) १.१.१.३.९ । 

तं त्वा इृतस्नवीमहे ( १५२२ ) २,७.१.१३.२। 

तं त्वा धर्तारमोण्योः ( ८०४ ) २,२.१.१०.२ । 

तै त्वा नृम्णानि बिभ्रतं (८३६ ) २.२.२.३.१। 

तं स्वा मदाय पृष्वय ( १०४४ ) २.४.१.३.८। 

तं त्वा वित्रा वचोविदः ( १०७७ ).२.४.१.११.२ । 

तं त्वा शोचिष्ठदीदिवः ( ११०९ ) २.४.१.२२.३ । 

तं त्वा समिद्भिरंगिरो ( ६६१ ) २,१.१.४.२। 

ते दुरोषमभी नरः ( ६९९ ) २.१. १.१८.३ । 

तपोष्पवित्रं निततं (८७६ ) २,२.२.१६.२ । 

तमभ्निमस्ते वघवो ( १३७४ ) २.६.१.१०.२। 

तमस्य मजयामसि ( १६३२ ) २.८.१ ६.२। 

तमिद्वषन्तु ना गिरो ( १३३६ ) २.५ २.२० २ । 

तमिन्द्र जोहवीति ( ४६० ) १.५.२.३ ,४ । 

तमिंद्र वाजयामसि (११९;१२२२) १.२.१.२.५१२.५. १.१०.१। 

तमीडिष्व यो अचिषा ( ११४९ ) १.४.१.६.१ ! 

तमु भभि प्रगायत ( ३८१ ) १.४.२.५.२। 

तमु त्वा नूनमसुर ( १४१२ ) २.६.१.११.१ । 

तमु छवाम यं गिर ( ८८५) २.२.२.१९.३। 

तमु हुवे वाजसातय ( ७४८ ) १.१.२.११.३ | 

तमोषचीदेधिरे ( १८९४ ) २.९.२.३.१। 

तया पवसव धारया ( १४३६ ) २.६.३.१.२। 

तरणिं दो जनानाम्‌ ( २०४ ) १.३.१.२.१ । 

तरणिरिन्सिषासति (२३८; ८६७) १.३.१.५.६; २.१.२.१२.१। 

तरििंश्वदशतो ( ६३५ ) 

तरत्स मन्दी घावति (५००;१०५७)१.६.१.२,४) २.४.१.५.१। 

तरत्समुद्रं पवमान ( ८५७ ).२.२.२.९.२ । 

तरोभित्रों विदद्वसुमिन्द (-२३७; ३८७ ) १.२.१.५.५; 
२.१.१.१४.१। 

तव क्रखा तवोतिसिः ( १०५२ ) २,४.१.४.६। 

तब त्य इन्दे। अन्धसो ( ११९६ ) २.५.१.११.२ । 

तव त्यदिन्द्रियं वृहत्तव ( १६४५ ) २.८.१.११.१ | 

तव त्यन्नप नृतोऽप ( ४६६ ) २.५.२.३.१० । 

तब द्योरिनद्र पौंस्यं ( १६४६ ) २.८.१.११.२ । 


तव द्रप्सा उदप्रुत ( १३२७ ) २.५,२.१७.२ । 

तव द्रप्सो नीठवान्‌ ( १८२३ ) २.९.२.२. २ । 

तव श्रियो वष्यैस्येव ( ९८२ ) २.३.२.७.१ । 

तवाई नक्तमुत सोम ( ९२३ ) २.२.१.११.९ । 

तवाहं सोमं रारण (५१६३९२२) १.६,१.३.६; २.३.१.११.१। 

तवेदिन्द्रावमं बसु ( २७० ) १.३६१.२.८ । 

तस्मा अरं गमाम बो ( १८३९ ) २.९.२.१०,३। 

ता भस्य नमसा सह! ( १००७ ) २.३.२ .१५.३ | 

ता अस्य पृशनायुवः ( १००६ ) २.३.०.१५.२ । 

ता नः शक्त पार्थिवस्य ( ११४५; १४६१ ) २.४.२.४.३; 
२,६.३.११.१ 

ता नो वाजवतीरिष ( ११५१ ) २.४.२.६.३। 

तासिरा गच्छतं ( ९९३) २.३.२.१०.२ ! 

ता वां सम्यगट्रुह्णण (९८६ ) २.३.२.८.९२ । 

ता बां गी'भर्विपन्युवः ( ८०२ ) २,२.१.९.३ | 

तावानस्य महिमा ( ६२० ) 

ता सम्राजा घृतासुती ( ९१२ ) २.३.१.७.३। 

ता दि झात्रन्त झडत ( ८०१ ) २.२.१.९.२। 

ता हुवे यये'रिदं ( ८५३ ) २.२,२.८.१। 

तिस्रो वाच ईरयति (५२५; ८५९) १.६.१.४.३; २.२.२.१०.१। 

तिस्रो वाच उदीरते (४७१८६९ १.५.२.४.५; २.२.२. १४.१। 

तुचे तुनाय तत्सु नो ( ३९५ ) १,५.१.१.५ । 

तुभ्यं सुतासः सोमाः ( २१३ ) १.३.१.२.१०। 

तुभ्येमा भुवना कवे ( ७9७ ) २.२.१.१.३ । 

तुरण्यवो मधुमन्तं ( १६१० ) २.७.३.१९.२ । 

तुविशुष्म तुविक्रतो ( (७७२ ) २.९.१.३.२। 

ते अस्य सन्तु केतवो ( १४२५ ) २.६.२.१७.३ । 

ते जानत स्वमोक्यर ( १४८१ ) २.६.३.१६.२ । 

ते नः सहल्लिणं ( ११९२ ) २.५.१.३.६ । 

ते नो दृष्टि दिवस्परि ( ११६५ ) २.४.२. ११.३ । 

ते पूतासो विपश्चितः ( ११०२ ) २,४.१,२०.२ । 

ते मन्वत प्रथमं ( ६०६ ) 

ते बिश्वा दाशुष ५ १०३६ ) २.४.१.२.३ । 

ते सुतासो विपश्चितः ( १८११ ) २.९.१.१७.२ । 

ते स्याम देव वरुण ( १०६९ ) २.४.” :.३ । 

तोशा उत्रहणा हुवे ( १७०२ ) २.८.१.१७.१ । 

तोशासा रथयादाना ( १०७४ ) २.४.१.१०.२ । 

त्यमु वः सत्रासाहं (१७०५१९६४२) १.२.२.३.६; २.८.१. १०.१ 

त्यमु वो अप्रहण ( ३५७ ). १.४.२.२.६. । 
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ध्यमु षु षाजिनं ( ३३२ ) १.४.१.५.१। 

त्यं सु मेषं महया ( २७७ ) १.४.१.४.८ । 

आतारमिन्द्र ( ३३३ ) १.४.१.५.२ । 

न्रिशद्वाम बि राजति ( ६३२; १३७८ ) २.६.१.११.२ । 
त्रिकदुकेषु चेतनं ( ७२४ ) २.१.२.४.३ । 


त्रिकहुकेष महिषो (8५५१४८६) १.५.२.३. १; २,६.३.१८.१। ' 


श्रिपादृध्वे उदेत्पुरषः ( ६१८ ) 


त्रिरस्म़ सप्त धेनवो (५६०;१४२३) १.९.९,२.७,२.९.२.१७.१। | 


त्राणि त्रितस्थ धारया ( १०१५ ) २.३,२.१८ ३ । 
न्नीणि पदा बि चक्रमे ( १६७० ) २.८.२.५.२ । 
त्वं यविष्ठ दाशुषो ( १२४६, ) २.५.१.१८.३। 

त्यै राजेव सुत्रतो ( ९७२ ) २.३.२.४.५ । 

त्वे वरुण उत मित्रो ( १३०३ ) २,५,२.९.३ । 

त्वे वरस्य गोमतो ( १२५१ ) २.५.१.१०.२ । 

वं विप्रसस्वे कविमेध ( १०९४ ) २.४.१.१७.२ । 
तबे समुद्रिया अपो ( ७७६ ) २-२.१.१.२। 

त्व सिधुरवास्रजो ( १८०२ ) २.९.१.१४.२। 

त्वे मुतो मदिन्तमो ( १३२४ ) २.५.२.१६.२ । 
त्वं सुष्वाणो अद्रिभिः ( १३२५ ) २.५.२.१६.३ । 
त्वं सूये न आ भज ( १०५१ ) २.४.१.४,५ । 

ले सोम नृमादनः ( ९९५) २.३.२.३.५ । 

त्वं सोम परि खव ( ९८१ ) २,३.२.६.३। 

त्वं सोमासि घारयुभेन्द्र ( १३२३ ) २.५.२.१६.१ । 
त्व ह त्यत्पणीनां ( १५९२ ) २.७.३.१०.३ । 

त्वं ह त्यरसप्तभ्यो ( ३९६ ) १.४.१.४.४ । 

सबं दि क्षतवय्शो ( ८४ ) १.१.२.४.४ । 

त्वे हि न; पिता वसो ( ११७० ) २.४.२.१३.२ । 
त्व हि रासस्पते ( १३२२ ) २.५.२.१५ २। 
तवं हि उत्रहनेपो ( १७९२ ) २.९.१.१०,३। 

त्वे हि शश्वतीनामिन्द्र ( १२४९ ) २.५.१.१९.३। 
तबे हि शरः सनिता ( १४३४ ) २.६.२.२३.३। 
स्व हर्ष दैव्यं (५८३; ९३८) १,६.२.४.६; २.३.१.१9.१। 
त्वं ह्यहि चेरवे ( २४०; १५८१ ) १.३.१.५.८; २.७.३.४.१ । 
र जामिजनानामप्ने ( १५३६ ) २.७.२.१.२ । 

त्वं दाता प्रथमो राधसा ( १४९३ ) २.७.१.२.२ । 
त्वं यां च महित्रत { १०१८ ) २.३.२.१९..३ । 
त्न न इन्द्र वाजयुस्त्व॑ { ७१८ ) २.१.२.२.३। 


सामवेदमन्त्राणां 


[ त्वै ऋतुमपि दृशन्ति" . 
त्वं न इन्द्रा भर (४०५; ११६९) १.५.१,२.७; २.४.२.१३.१। 
सं नश्चित्र ऊवा (8१; १६२३) १.१.१.४.७; २.८.१.३.१ । 
| त्वं नृचक्षा असि भोम ( ९५६ ) २,३,१.१.२। 

त्वं नो अभे अमिमित्रह्न ( १५०५ ) २.७.१.६.३ । 

त्वं नो अन्न मद्दोभिः ( ६ ) १.१.१.१.६। 

तवमे गृहपतिस्त्वं ( ६१ ) १.१.१. १.७ । ) 
त्वमम़ यज्ञानां होता (२;१४७४) १.१.१.१.२; २.३.३.१४.१ । 
त्वमग्न वसूँरिह ( ९६ ) १.१.२.५.६ | 

त्वमम्ने सप्रथा असि (१४०७ ) २.६.२.१०.३ । 

त्वमङ्ग प्र रासिषो देव: (२४७;१७२३)१.३.२.१ ,५;२,८.३,५,१! 
| त्वमित्सप्रथा अस्यम ( ४१ ) १.१.१.४.८ । 

| त्वमिन्द्र प्रतूर्तिष्रमि (३११;१६३७) १.४,१.२.१;२.८:१.८.१। 
रमिन्द्र बलादधि ( १२० ) १.२.१.३.६। 

स्वमिन्द्र यशा अस्युजी ( २४८;१४११ ) १.३.२,१.६; 

| २,६.२.१२ १ || 
| त्वमिन्द्राभिभूरसि ( १०२६ ) २,३.२.२२.२ । 

त्वमिमा ओषधी; ( ६०४ ) 

त्वमीशिषे सुतानामिन्द्र ( १३५६ ) २.६,१.३.३। 

| खं पुरू सहस्राणि (१५८२ ) २.७.३.४.२ । 

मेतदधारयः कृष्णासु ( ५९५ ) 

त्वया वयं पवमानेन ( ५९० ) 


| त्वया ह स्विद्युजा ( 8०३ ) १.५.१.२.५ । 


खट्टा नो दैव्यं बच; ( २९९ ) १.४.१.१.७। 


| तवां यञगरवित्रधन्‌ ( १०५५ ) २.४.१.४.९ । 


| त्वां रिहन्ति घीतयो ( १०१७ ) २.३.२.३९.२। 

, खां विश्वे असत जायमानं ( ११४१ ) २.४.२. ३२ । 

त्वां विष्णुबृंहन्क्षयों ( १६४७ ) २.८.१.११.३ । 

त्वां झुष्मिन्पुरुहृत ( ११७१ ) २.४.२.२३.२ । 

त्वां दूतमन्ने अमृतं ( १५६८ ) २.७.२.१३.२। 

। त्वामभे अङ्गिरसो गुहा ( ९०८ ) २.३.१.६.२ । 

| त्वामम्ने पुष्करादध्य (९ ) १.१.१.१.९। 

| त्वाभिच्छवसस्पते ( १७६९ ) २.९.१.२.२। 

| त्वामिदा ह्यो नरो (२०२;८१३) १.४.१.१.१०; २.२.१.१४.१) 
त्वामिद्धि हवामहे (२३४;८०९) १.२.१.५.२,२.२.१.१२.१ । 

। स्वावतः एरूबसो ( १९३ ) १.२.२.५.९ । 

| त्वे अमे स्वाहुत ( ३८ ) १.१.१.४.४ । 

| त्वे कतुमपि वृञ्जन्ति ( १४८५ ) २.६.३.१७.३। 
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देवेभ्यस्त्वा मदाय ( ११८२ ) २.५.१.२.५ । 


त्वे विश्वे सजोषसा ( १०९५ ) २.४.१.१७.३। 

त्वेषस्ते धूम ऋण्वति ( ८३ ) १.१.२.४.३। 

त्वे सोम प्रथमा { १५०६ ) २.७.१.७,१ । 

दधन्वे वा यदीमनु ( ९४ ) १.१.२.५.४। 

दघिक्रानणो अक!रिषं ( ३५८ ) १.४.२.२.७। 

दविद्युतत्या रुचा ( ६५४ ) २.१.१.२,१। 

दाना मृगो न वरणः ( १६९७ ) २.८.२.१५,२ । 

दाशेम कस्य मनसा ( १५५० ) २,७.२.६.३ | 

दिवः पीयूषमुत्तमं (१२२७) २.५.१.११.३ । 

दिवो धर्तासि झुक; ( १२४३ ) २.५.१.१७.३ । 

।देवो नाभा विचक्षणे। ( ११९९ ) २.५.१-४.४ । | 
दीघं हाडकुशं यथा ( १०९१ ) १.४.१.१६.९ । 
दुहान अधर्दिब्य ( ६७६ ) २.१.१.९.२ । 

दुद्दानः प्रत्नमित्पयः ( ७६० ) २.१.२.१७.३ । 
दृतं वो विश्ववेद्स ( १२ ) १.१.१.१.२ । | 
दूरादिहेव यत्पतो ( २१९ ) १,३.१.३.६ । 

देवानामिदवो महत्‌ ( १३८ ) १.२.१,५.४ । 


वर्णानुक्रम सूची । 


देवो बो द्रविणोदाः (९३१५१३) १.१.२.१.१;२.७.१.१०.१। | 
दोषो भागादू वृहद्वाय ( १७७ ) १.२.२.४.३ | 

युक्षं सुदानुं तविषीभिः ( ६८६ ) २.१.१.१३.२ । 

द्रप्सः समुद्रमाभे यत्‌ ( १८४८ ) २.९.२.१३-३ । 

द्विता यो वृत्रहन्तमो ( १७९१ ) २.९,१.१०.२ । 

्विय॑ पंच स्वयशसं ( १३३० ) २.५.२.१८.२ । 

घर्ती दिवः पवते (५५८;१२२८) १.६.२.२.५। २.५.१.१२.१ 
घानावन्तं करम्भिणम्‌ ( २१० ) १.३.१.२.७। 

धिया चक्रे वरेण्यो (१४७३ ) २.६.३.१५.३। 

घीभिसेजन्ति वाजिनं ( ९४१ ) २.३. १.१८.१ । 

घेनुष्ट इन्द्र सूबता ( १८३६ ) २.९.२.९.३ | 

“व्रयो; पुशपन्स्योरा ( १०५९ ) २,४.१.५.३ । 

न कि इन्द्र ध्वदुत्तरं ( २०३ ) १.३.१.१.१०। 

नकि देवा इनीमसि ( १७६ ) १.२.२.४.२ । 

न किरस्य सहन्स्य ( १४१६ ) २.३.२.१४.२ । 

नकिष्टं कमणा ( २४३; ११५७ ) १.३-२.१.१¡ २.४.२.८.१। 
न किष्टूवद्रथोतरो ( ९५० ) २.३.१.९१.२ । 

न की रेवन्तं सह्याय ( १३९० ) २,१.२.४.२ । 

न घा बशुर्नि यमते ( १६६७) २.८.२.४.२ । 

न्न भेमन्मदा पपन ( ७२० ) २.१.२.३.२। | 


( १७१) 


न तमंहो न दुरितं ( ४२६ ) १.५.१.४.८ । 
न तस्य॒ मायया च ( १०४ ) १.२ । 
न ते गिरो अपि मृष्ये ( १७९९) २.९.१.११,२ । 
न त्वा बृहन्ता अद्रयो ( २९६ ) १.४.१.१.४ । 

न त्वावाँ अन्यो ( ६८१) २,१.१.११.२। 

न त्वा शतं च न ( १२१५ ) २.५.१.७.२ । 

नदं व ओदतीवां ( १५१२ ) २.७.१.९.१ । 

न दुष्टुतिद्रेविणोदेपु ( ८६८ ) २.२.२.१३.१ | 
नम} सखिभ्यः ( १८२८ ) २.९.२,७.१। 

नमसेदुप सीदत ( १४४६ ) २.६.३.३ 
नमरते अग्न ओजसे (११;१६४८) 


य॑ दुध्रा वरन्ते न स्थिरा ( ६८८ ) २.१.१.१४.१ । 
नराशंसमिह ( १३४९ ) २.३.१.१.३ । 
नव यो नवात पुरो (६४५१ ) १.६. २.४.२ । 
न संस्कृत प्र मिमीतो ( १७५३ ) २.८.३. १५.२ | 
न सीमदेव भाप ( २६८ ) १.३.२.३.६ । 
न हि ते पूतेमक्षिपद्रवन्नमानां (७०७ ) २.१.१.२१.३ । 
न हि त्वा शूर देवा न (७३० ) २.१.२,६,३ । 


¦ नहि वश्चरमं च न ( २४१ ) १.३.१.५.९ । 


न ह्यंरेग पुरा च न ( १५११ ) २,७.१.८.३ 


, नाके सुपर्णमुप (३२०१८४६) १,४.१.३.८२.९.२.१३.१ | 


नाभा नामिंन आ ददे ( ११२६ ) २.४.२.१.११ । 
नामि यज्ञानां सदनं ( ११४२ ) २.४.२.३.३ । 
नित्यस्तोत्रो वनस्पति; ( १२८३ ) २.५.१.४,७ । 

नि ध्वा नक्ष्य बिइपते ( २६ ) १.१.१.३. । 

नि त्वाममे मनुदेधे ( ५४ ) १.१.१.५.१० । 
नियुत्वान्वायवा गह्ययं ( ६०० ) 

नीव शीर्पाणि मृदवं ( १६५६ ) २.८.१.१४.३। 

नूनं पुनानोऽविभिः ( १३१४ ) २,५.२.१२.२। 

नू नो रथिं महामिन्दो (९२६ ) २.३.१.१२.३ । 
नृचक्षसं त्वा वयमिन्द्रपीते ( ११८५ ) २.५.१.२.८ । 
नुमिधातः सुतो अइनेरग्या (७३५ ) २.१.२ ८.२ । 
नृभियरमाणो हयतो ( ८५८ ) २.२.२.९.३ । 

नेमिं नमन्ति चक्षसा ( ९३१ ) २.३.१.१४.२। 

पदं देवस्य मीढो ( १५७२ ) २.७.२.१४.३ । 
पदा पणीनराघसो ( १३५५ ) २.६.१.३.२। 
पन्यंपस्बमित्सातारः (१२३३१६५७) १.२.१.३.९;२.८.२.१.१। 
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( १४९ ) 
पन्यांसं जातवेदसं ( १५६६ ) २.७.२,१२,३ । 
परि कोशं प्रधुश्चुत ( ५७७ ) १,६.२.३.१२ । 


परि त्यं हयेते ( ५५२;१३२९;१६८१ ) १.६.२,१.८; 


२.२,२.१८,१;२.८.२.८,३ । | 


परि शुक्षं सनद्रयिं (४९६ ) १.१.१.१.१० । 

परि णः शमेयन्त्या ( ८९७ ) २.३.१.३.६। 

परि णो अश्वमश्वबिद्‌ ( १९२१९ ) २.५,१.६.१। 

परि प्र धन्वेन्द्राय (२७,१३६७) १,५.१.५.१।२.६.१.८.१ 
परि प्रासिष्यदछबिः ( ४८६ ) १.५.२.५.१०॥ 

परि {प्रया दिवः (४७६५९३५) १,५.२.४.१०;२.३.१.१६.१। 
परि यस्काव्या ( ११३१ ) २.४.२.२.४ | 

परि षाजपतिः कविः ( ३० ) १.१.१.३.१०। 

परि विश्वानि चेतसा ( ९७० ) २.३.२.४.३। 
परिष्कृण्वप्ननिष्कृत ( ८९९ ) २.३.१.४.२ । 


परि रानश्चक्षसे ( १३१५ ) २,५.२.१२.३ । 

परि स्वानास इन्दवो (४८५;११२२) १.५,२,५.९;२.४.२.१.७। 

परि स्वाने गिरिष्ठाः ( ४७५;१०९३ ) १.५,२.४.९; 
२.४.२,२७.१ ¦ 

परीते षिश्वता सुत (१२,१३१२) १,६.१.३.२,२.५.२.१२.१ ` 

पञ्यन्यः पिता महिषस्य ( १३१७ ) २,५.२.१३.२ । 

पर्यू घु प्र धन्व ( 8९८; १३६४ ) १.५.१.५.२; २,६.१.७.१। 

पर्षि तोकं तनयं ( १६२४ ) २,८.१.३.२। 

पवते हृयेतो हरिरति ( ५७३;७७३ ) १,६.२.३.११; 
२.१.२,२२.२ | 

पत्रन्ते वाजसातये ( ११८९ ) २,५.१.३.३। 

पवमान धिया हितो ( ९२१ ) २.३.१.१०.३ । 

पवमान नि तोशसे ( ११३६ ) २.५.१, १५.२ । 

पवमानमवस्यवो ( ११८८ ) २,५.१.३,२ । 

पषमान रसस्तव ( ८९० ) २.३.१.२,२। 

पवमान रुचारुचा ( ९०५) २.३.१,७.२। 

पवमान व्यइनुहि ( १३१२ ) २.५.२.११.३ । 

पचमान घुबीयै रयि ( १४४९ ) २:६.३.३.८। 

पबमानस्य जिष्नतो ( १३१० ) २.५,२.११.१। 

पत्रमानस्य ते कवे ( ६५७ ) २.१,१.३.१। 

पधमानस्य ते रसो ( ८९१ ) २.३.१,२.३। 

पवमानस्य ते वयं ( ७८७ ) २.२.१.५.१ । 

प्ळातस्य विश्षबिध्‌ ( ९५८ ) २,३.२.२.१ \ 
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पत्रमाना असक्षत पवित्रमति ( ५२२ ) १.६.१.३.१२। 
पवमाना असक्षत सोमाः ( १६९९ ) २.८.२.१६.१ । 


। पवमाना दिवस्पन्तरिक्षादसक्षत ( १७०० ) २,८.२.१६.२ ! 


पवमानास भाशवः ( १७०१ ) २,८.२.१६.३ । 
पवमानो अजीजनत्‌ (४८४८८९) १.५,२.५.८; २.३.१.२.१। 
पवमानो अमि स्ट्रधो ( ११३२ ) २.४.२.२.५ । 


| पवमानो असिष्यदत्‌ ( १४३९ ) २.६.३.१.५ । 


पवमानो रथीतमः ( १२११) २.५.२.११.२। 

पवस्व दक्षसाधने (४७४,९१९) १.१.२ ४.८; २.३.१.१०.१। 
पवस्व देव आयुष (8८३; १२३५) १.५.२.५.७; २.५. १.१५.१। 
पवस्व देववीतय (५७१;१३२६) १.६.२.३.३; २,५.१.१७.१। 
पवस्व देववीरति ( १०३७ ) २.४.१.३.९। 

पवस्व मधुमत्तम (५७८; ६९२) १.६.२.३.१;२.१.१.१६.१ । 


| पवश्व वाचो अग्रियः ( ७७५ ) ९.९.१.१.१ । 
परि स्य स्वानो ( १२४० ) २,५,१.१६.४ । 


पवस्व वाजसांतमी ( ५९१) १.६.१.३.११ । 


' पवस्व वाजस्रातये ( १०१६ ) २.३.२.१९.१। 


पवस्व विश्ववषेण ( ८९६ ) २.३.१.३.५ | 


| पवस्व वृत्रहन्तम ( ९६६ ) २.३.२.३.६ । 


पवस्व वृष्टिमा पु नो ( १४३५ ) २.६.३.१.१। न 
पवस्त्र सोम द्युम्नी ( ४३६ ) १.५.१.५.१० । 
पवस्व सोम मधुमौँ ( ५३१ ) १.३.१.8.१० । 


| पवस्व सोम मन्दयन्‌ ( १८१० ) २.९.१.१७.१ । 


पवस्व सोम महान्‌ '४२९;१२४१)१.५, १.५.३;२.५, १.१७. १! 
पवस्त्र सोम महे (8३०।१३३२ ) १.५.१.५.४; ९५.२. १९.१। 
पवस्वेन्दो दृषा सुतः (8७९३७७८) १.५.२.५.३; ३-२ .१.३. १॥ 
पवित्र ते विततं (५६५;८७१) १.६.२.२.१२; २.२.२.१६.१ । 
पवीतारः पुनीतन ( १०५० ) ९.४.१.४.४ । 

पातं नो मित्रा पायुभिः ( ९८७ ) २.३.२.८.३। 


' पाता उत्रहा सुतमा ( १३५९ ) २,८.२.१.३ । 
। पास्यम्निविपो अझै ( ६१४ ) 


पान्तमा वो अन्यस (१५५३७१३) १.२.२.२.१; २-१,२.१.१। 


| पावकवर्चा: शुक्रवर्चा ( १८१७ ) २.९.२,१.२ । 

, पावा नः सरस्वती ( १८९ ) २.२.२.५.५। 

' पाबमानीदेघन्तु न ( १३०१ ) २.५.२.८.४ । 

। पावमानीयो अध्येत्‌ ( १९९९ ) १.७,२.८.२ । 

, पावमानीः स्वस्त्ययनीः ( १३०० ) २.५.२.८.३ । 

¦ पाबसानीः स्वस्त्ययनीस्तासिगेच्छाते ( १३०३ ) २.५.२.८,६ | 
, पाहि गा भश्यसो मद ( १८९ ) १.३.२.५.७। 
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बर्णायुक्तम स्टू । 


( १४३) 
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पाहि विश्वस्माद्रक्षसो ( १५४५ ) १.७.९.४.९ । 
पिग्रन्ति मित्रों अयेमा ( १७८६ ) १.९.१.८,२ । 
पिबा त्वश्स्य गिवेणः ( १३९३ ) ४.६.१.५.३ । 
पिबा सुतस्य रसिनो ( १३९; १४२१ ) १.३.१.५.७; 
२.६.१.१६.१। 
पिबा सोममिन्द्र ( ३९८;९२.७) १.५.१.१.८॥ २.१.१. ११.१) | 
पुनरूजी नि वतेस्व ( १८३२ ) २,९.२,८.२ । 
पुनाता दक्षसाधनं ( ११५९ ) २.४.२.९.३। 
पुनानः कलशेष्वा ( ११८३ ) १.५.१.१.६ । 
पुमानः सोम जाएबिः ( ५१९ ) १.६.१.३.९ । 
पुनानः सोम धारयापो (६११,६७५) १.६.१.३. १;९, १. १.९. १। 
पुनानासश्चमूषदो ( ११७९ ) २.५.१.२.२। 
पुनाने तन्व! मिथ! ( १५९७ ) १,७,३, १७.१ | 
पुनानो अक्रमीदभि (४८८;९२४) १.३.१.१.२; २.३.१.१२,१। | 


पुनानो देववीतय ( ८४३ ) २.२,२.४.३। 

पुनानो वरिवस्कृषि ( ८४२ ) ९.१.९.४.२ । 

पुनानो वारे पवमानो ( १०८० ) २.४.१.१२.१ । 

पुर; सद्य इत्थाधिये ( १२११ ) २,५.१.६.२ । 

पुरां भिन्दुर्युवा (३५९;११५२) १.४.२.२.८। २,५.१.१०.१ । 
पुरुत्रा हि सहङ्डसि ( ११६७ ) २.४.२.१२.२ । 

पुरु त्वा दावि! वोचे ( ९७ ) १.२.१.१.१ । 

पुरुष एवेदं सर्वं ( ६१९ ) 

पृहूतं पुरुष्टुतं ( ७१४ ) २.१.२.१.२ । 

पुरूतमं पुरुणामीशानं ( ७४१ ) २.१.२.१०.२। 

पुरुरुणा चिद्वयस्त्यवो ( ९८५ ) २.३.२.८.१ । 

पुरोजिती वो अन्धसः (५४५;६९७) १.६.२.१.१।२.१.१.१८.१ | 
पूवस्य यत्ते अद्रिवो ( ६४८ ) 

पूर्वारिन्द्रस्थ रातयो ( ८१९ ) २,२.१.१९.३। 

पोरो अश्वस्य ( १५८० ) २.७.३.२.२ । 

प्र विदेववीतये ( ९६८ ) २.३.२.४.१। ` 

प्र काव्यमुशनेव (५२४;१११६)१.१.१.४.२;२.४.३.१.१ । 
प्र केतुना ब्रहता ( ७१ ) १.१,२.२.९ । 

प्रक्षस्य बुष्णो अरुषश्य ( ६०९ ) 

प्र गायताभ्यर्चाम ( ५३५ ) १:६.१.५.३ । 

प्रजास्तस्य पिप्रतः ( १३०९ ) २.५.२.१०.३ । 

प्र त भाश्चिनीः पवमान ( ८८६ ) २,३,१.१.१ । | 


प्रति श्यं चारुमध्वरं ( १६ ) १,१.१.२.६ । 
प्रति प्रियतम रथं (8१८;१७४३) १.५.१,.१.१०;१.८.२.११,१ 


, प्रीत वां सुर उदिते ( १०६७ ) २.४.१.८.१ । 


प्रति ष्या सूनरी जनी ( १७१५ )२.८.३.६, १ । 
प्र तु द्रव परि कोशं (५१२;६७७) १,६.१.४.१;२.१, १.१०. १॥ 
प्र ते अश्चेतु कुक्ष्या: ( ७३९ ) २.१.२.९.३ । 


| प्र तै धारा असश्चतो ( १७६१ ) २.८.३.१८,१ । 
। प्रते धारा मधुमतीः ( ५३४ ) १.६.१.५. । 


प्रते खोतारो रस ( १३३३) २.५,२.१९.२ । 


| प्रत्नं पीयूषं पूर्व्यं ( १४९४ ) २,७,१.३.१ । 


प्रत्यमे हरसा हरः ( ९५ ) १.१.१.५.५ । 


| प्र्‌ देवानां विशः ( ६३६ ) 
| प्रत्यस्म पिपीषते ( ३५२;१४४० ) १.४.२.२.१५२.६.३.२.१ | 


रत्यु भदश्यायत्‌ (३०३;७५१) १.४.१.२.१२.१.२.१४.१। 


| प्रयश्च यस्य सप्रथश्च ( ५९९ ) 


प्र देवमच्छा मधुमन्त ( ५६३ ) १.३.२.२,१० । 

प्र देवोदासो ( ५११५१७ ) १.१.१.५.७,२.७.१.११.३ । 
प्र घन्वा सोम जागवि; ( ५६७) १,६.२.३.२ । 

प्र धारा मघो अग्रियो ( १११९ ) २.४.२.२.२ | 

प्रन इन्दी महे तु न ( ५०९ ) १.६.१.२.१३। 

प्र पवमान धन्वसि (९६३ ) २.३.२.३.३ । 

प्र पुनानाय वेघसे ( ५७३ ) १.६.२.३.८। 


, प्रप्र क्षयाय पन्यस्रे ( ९३७ ) २,३.१.१६.३। 
। प्रप्र वख्रिष्टुभसिप ( ३६० ) १.४.२.३.१। 
' प्रभङ्ग झूरो मघवा ( १४५९ ) २,६.३.७७.२ । 


प्रभूर्जयन्त मदां ( ७४ ) १.१.२.३.१। 


। प्रभो जनस्य वृत्रइन्‌ ( ६४९ ) २.६ । 


प्र मंहिष्ठाय गायत (१०७,८७८) १.२.१.२.१; २.२.२.१७.१। 
प्र भन्दिने पितुमदचता ( ३८० ) १.४.२.४, ११ । 


: प्र मित्राय प्रायम्णे ( २५५ ) १.३.१.२.३ । 
` प्र यद्वावों भूर्णयः (8९१५८९,२)१.६.१.१.५;२.३.१.३.१। 


प्र युजा वाचो अग्रियो ( ११३० ) २.४.२.२.३ । 
प्र यो राये निनीषति ( ५८ ) १.१.२.१.४ । 


। यो रिरिक्ष ओजसा ( ३१२ ) १.४.१.२.१०। 
| प्र व इन्द्राय वृते ( २५७ ) १.३.२.२,५ । - 


प्र ब इन्द्राय मादनं ( १५३;७१६ ) १.२.२.२,२;२.१,२.२.१। 
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प्र व इच्राय त्रत्रहन्तमाय ( ४४६;१११२ ) १.५.२.१.१०; 
२.४.१.२४। 
प्र बामचन्युक्थिनों ( १५७५;१७०३ ) २,७.३.२.१; 
२.८.१.१७.९ । 
प्र घो महि यवी ( १५९६ ) २.७.३.१४.१ । 
प्र बाचमिन्दुरिष्पति ( १२०१ ) २.५, १.४.६ । 
प्र बाज्यक्षा सहस्रधारस्तिरः ( ११६० ) २.४.२.१०.१ । 
प्र बो धियो मन्द्रयुवो ( ११५३ ) २.४.२.७.९। 
प्र चो महे मतयो ( ४६२ ) १.५.२.३ 
प्रवो महे महे (३२८१७९३) १.४.१.४.६; २.९.१.११.१। ' 
प्र चो मित्राय गायत (*११४३ ) २.४.२,४.१। 
प्र चे; यहं पुूणाम्‌ ( ५९ ) १.१.२, १.५ । | 
प्र सम्राजमपुरस्य ( ७८ ) १.१.२.३.६ । 
प्र सम्राज चषेणीनाम ( १४४) १.२.१.५.१० । 
प्र स विधेमिरमिभिरमिः ( १५०४ ).२.७.१.६.९ । 
प्रसवे त उदीरते ( १२०६ ) २,५,१.५.२। 
प्र सन्वानायान्धसो ( ५५३;७७४;१३८६ ) १.६.२, १.२; 
२.१.२.२२.३; २.६.२.३.१ । 
प्र सेनानीः ठरो ( ५३३ ) १,६.१.७.१ । 
प्रो अभे तवेतिभिः(१०८;१८२२)१.२.१.२.२;२.९.२.२.१। 
प्र सोम देववीतये (५१४७६७) १.६.१.३.४; २.१.२.२०.१ । 
प्र सोम याहीन्द्रस्य कुक्षा ( ११६२ ) २,४.२.१०.३ । । 
प्र सोमाहो अधन्विषुः ( ९६१ ) २.३.२.२.१ । 5 
प्र सोमासो मद्च्युत; (४७७;७६९)१.५.२.५.१;२.१.९.२१.१। । 
प्रसोमासो विर्पा्चतो (४७८;७६४)१.५.२.५.२;२.१.२.१९.१। | 
प्र स्वानासो रथा इव ( १११९ ) २.४.२.१. । 
प्र इंसासस्ठूपला ( १११७ ) २.४.२.१.२ । 
प्र हिन्वानो जनिता ( ५३६ ) १.६.१.५.४ । 
प्र होता जातो महान्‌ ( ७७ ) १.१.२.३.५ । 
प्र होत्रे पूर्व्यं चो ( ९८ ) १.२.१. १.२ । 
प्राचीमचु प्रदिशि याति ( १५९१ ) २.७.३.१०.२। 
प्राणा शिशुमेहीनां (५७०;१०१३) १.६.२.३.५;२.३.२.१८.१। 
प्रातरमिः पुरुप्रियो ( ८५ ) १.१.२.४.५ । 
प्रावीबिपद्च कमि ( ९४५ ) २.३.१.१९.३ । 
प्राश्य धारा अक्षरन्‌ ( १७९५ ) २.९.१.१.१। 
प्रियो नो अस्तु विश्पतिः ( १६१९ ) २.८,१.१.३। 
प्रेता जयता नर ( १८६२ ) २,९.३.५.२। 
प्रद्धो अम्ने दीदिहि ( १२७५ ) २,६.१,१०.३ । 


साम्बेदमन्त्राणां 
| 'प्रष्ठ वो भतिथिं (५;१२४४ ) १.१.१.१.५; २.५.१.१८.१। 
प्रो अयासीदिन्दुरिन्द्रस्य ( ५५७; ११५२ ) 


। प्रोथदश्वा न यवसे ( १२२० ) २.५.१.९.९ । 


[ भूवाम ते सुनती 


्रह्मभीहि पृष्णुह्दि ( ४१२ ) १.५.१.२.५॥ 

रत ब्रह्मगस्पतिः (५६ ) १.१.९.१.९ । 

१.६.२.२.४; 
२,४.२.७.१ । 


प्रो ष्वस्मै पुरोरथं ( १८०१ ) २,९.१.१४.१ । 
बट सूर्य श्रवसा मह. ( १७८९ ) २.९.१.९.२ । 


। बण्महाँ अति सूये (२७६; १७८८) १.३.२,४.४; २.९.१,९.१। 


बन्नवे चु स्वतवसे ( १४४४ ) २.९.३.३.१ । 


| बळविज्ञायः स्थविरः ( १८५३ ) २.९.३.२.२ । 


त्रबदुक्थं हवामहे ( २१७ ) १.३.१.३.४ । 
बृहृदिन्द्राय गायत ( २५८ ) १.३.२.२.६ । 
बहद्विरमे अचिमिः ( ३७ ) १.१.१.४.३ । 


: बदद्रयों हि भानवे { ८८ ) १,१.२.४.८। 


बृहन्निदिध्म एषां ( १२१९ ) २.५.२.२१.२ । 
बहस्पते परि दीया रथेन ( १८५२ ) २.९.३.२.१। 
बोधन्मना इदस्तु नो ( १४० ) १.२.१.५,६ । 
बोधा सु मे मघवन्‌ ( ९२९ ) २.३.१.१२.३ । 
ब्रह्म जज्ञान प्रथमं ( २११ ) १,४.१.३.९ । 

ब्रह्म प्रजावदा भर ( १३९८ ) २.६.२.७.३ । 


। ब्रह्मा देवानां पदवी; ( ९४४ ) २.३.१.१९.२ । 


ब्रह्माण इन्द्रं ( ४३९ ) १.५.२.१.३। 

ब्रह्माणस्त्वा युजा वयं ( ६६८ ) २.१.१.६.३ । 

ब्राह्मणादिन्द्र र।घसः ( २२९ ) १.३.१.४.७। 

भगां न चित्रो ( ४४९ ) १.५.२.२.३। 

भद्रं कणोभिः शृणुयाम देवाः ( १८७४ ) २.९.३.९.२ । 

भद्रे नो अपि वातय ( ४२२ ) १.५.१.४.४ । 

भद्रभद्रं न अ! भरे ( १७३ ) २.२.२.३.९ । 

भत्रे मनः कृणुष्व ( १५६० ) २.७.२.१०.२ । 

भद्रावत्रा समन्यार वसानो ( १४०० ) २.६.२.८.२ । 

भद्रो नो अग्निराहुतो (१११;१५५९) १,२.१.२.५; 
२.७.२.१०.१ । 

भद्रो भद्रय। सचमान ( १५४८ ) २.७.२.५.३ । 

भरामेऽमं कृणवामा ( १०६५ ) २,४.१.७.२ । 

भिन्धि विश्वा अप द्विषः ( १३४;१०७० ) १.२.१.४.१० 


। भूयाम त समता ( १४२२ ) २६२ १३ २। 
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भूरि हि ते सवना ( १८२० ) २.९.१.१३.३ । 

भ्राजन्त्यग्ने समिधान ( ९१५ ) 

मघोन आ पश्चस्व ( ११८४ ) २,५.१. २.७ । 

मघोनः स्म वृत्रहत्येषु ( १९८१ ) २.८.२.९.२। 

मत्सि वायुमिश्रये ( १२५४ ) २,५,२.१.२। 

मत्स्यपायि ते महः ( १४३२ ) २.६.२.२०.१ । 

मत्स्वा सुशिप्रिन्ह ( ८१४ ) २,२.१.१४.२ । 

मदच्युतक्षति सादने ( ११९८ ) २.५.१.४.३। 

मधुमन्तं तनूनपाथञ्ञं ( १३४८ ) २.६.१.१.२ 

मनीषिभिः पवते ( ८२२ ) २.२.१.१७.२ । 

मन्दन्तु त्वा मधवन्‌ ( १७२२ ) २.८.३.४.२ । 

मन्द्रं होतारमृत्विजं ( १५४३ ) २.७.२,३.३ । 

मन्द्रया सोम धारया ( ५०६ ) १.६.१.२.१०। 

मन्ये वां द्यावापृथिवी ( ६२२ ) 

साये वचां अयोयशा ( ६०२ ) 

धर्माणि ते वर्मणा ( १८७० ) २,९.३.८.१ । 

महत्तत्सोमो महिषश्चकारापां ( ५४२;१२५५ ) १,६.१.५.१०; 

२,५.२.१.३। 

मह इन्द्रः .पुरश्चनो ( १६६ ) १.२.२.३.२। 

महे इन्द्रो य ओजसा ( १३०७ ) २.५.२.१०.१ । 

महान्तं त्वा महीरनु ( १०४० ) २.४.१.३.४ । 

महि त्रीणामवरस्तु ( १९२ ) १.२.२.५.८ । 

मही मित्रस्य साधथः ( १७९८ ) २.७.३.१४.३ । 

महीमे अस्य वृष नाम ( ११०६ ) २.४.१.२१.३ । 

हे च न त्राद्रित्रः ( १९१ ) १,३.२.५.९, । 

हे नो अद्य बोधयोषो ( ४२१;१७४० ) १,१.१.४.३; 
२.८.२.११.१। 

महो नों राय आ भर ( १११४ ) २,५-१.७.२ । 

मा चिदन्यद्वि शसत{२४२,१३६०) १.३. १.५.१०;२.६.१.५.१। 

मा त राधांसि मा त ( १७२४ ) २.८.३.५.२ । 

मा त्वा मूरा आविध्यवो ( ७१२ ) २,१.२,७.२ । 

मा न इन्द्र परा त्रृग ( १६० ) १.३.२.२.८ । 

मा न इन्द्र पीग्रत्नवे ( १८०६ ) २.९, १.१५.३ । 

मा न इन्द्राभ्या रेदिशः ( १२८ ) १.२.१.४.४ । 

मा नो अग्ने मद्दाप्रने ( १३५० ) २.८.१-१२.३ | 

मा नो अज्ञाता त्रजना ( १2५७ ) २.३.३. 

मा नो हृणीथा अतिथिं ( ११० } १.२ 

१९ ( सा. स.) 
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मा पापत्वाय नो (९१८ ) १.३.१.९.३ | 
मा मेम मा श्रामष्माग्रस्य ( १६०५ ) २.०.२.१७.१ । 
। मित्र वये हवामंद ( ७९३ ) २.२.१.७ १। 
मित्रं हुवे पूतदक्षं ( ८४७ ) २.२.२.६.१ । 
मूर्धानं दिवा अरतिं।89;११००)१.१.९ २,५;२.४.२.३.१ 
मगो न भाम; कुचरो ( १८७३ ) २.९.३.९.१ । 
मर्जान्त त्वा दश क्षिपा ( ११८१ ) २.५.१.२.४। 
मृज्यमानः सुहस्त्या(५ १७; १०७९)१ ३.१.३.७;२.४.१.१२.१ 
| मडि न तवा वज्रिण ( ३२७ ) १.४.१.४.५ । 
मेघाकारं विदथस्य ( ९८७ ) २.३.२.७.३ । 
मा पु त्वा वाघनश्च (९८४;१६७'५) १.२.२.५.२;२. 
मो पु ब्रह्मेव तन्द्रयुः ( ८२६ ) २.२.१.१८.३ । 
। य आनयत्परावतः ( १२७ ) १.२.१.४.३ । 
। य आर्जकिपु कृत्वसु ( ११६३ ) २.४.२.११.२ । 
य इदं प्रतिपप्रथे ( १७०९ ) २.८.२.१९.२ । 
इद्ध आविवासति ( ११५० ) २.४.२.६.२ । 
। य इन्द्र चमसेष्त्रा ( १६२) १.२.२.२.८ । 
य इन्द्र सोमपातमा ( ३९४ ) १.५.१.१.४ । 
' य उग्र इव शर्यहा { १७०७ ) २.८.२.१८.३ । 
य उम्र; सन्ननिष्ट्रतः ( १६९८ ) २.८.२.१५.३ । 
! य उस्रिया_अपि या ( ५८५ ) १.६.२.४.८ । 
य ऋते चिदभिश्रिषः ( २४४ ) १.३.२.१.२ । 
य एक इद्विदयते (३८९१३३१) १.४.२.५.९;२.५.१.२२ 
, य ओजिष्ठस्तमा भर ( ८२० ) २.२.१.१९.३ । 
यः पावमानीरध्येति ( १२९८ ) २.१.२,८.१ 1 
` यः सत्राहा विचषणिः ( २८६ ) १.३.२.५.४ । 
यः सोमः ऋलशेष्वा ( १२०० ) २.५. १.४.५ । 
यः स्नीहितीपु ५व्यैः ( १३८० ) २.१.२.१.२। 
यं रक्षन्ति प्रचतसा ( १८१ ) १.२.२.५.१ । 
य॑ वृत्रेपु द्वितय ( ३३७ ) १.४.१.५.६ । 
यचिद्धि शश्वता ( १६१८ ) २.८.१.१.२। 
ग्रच्छक्रासि परावति ( २६४ ) १.३.२.३.२ । 
यजा नो मित्राबरुणा ( १५३७ ) २.७.२.१.३। 
' ग्रजामद इन्द्रँ वज दक्षिणं ( ३३४ ) १:४७. १.७.३ | 
: यजिष्ठं त्वा यजमानः ( १८१४ ) २.९. १.१८.२ । 
| यजिष्ठ त्वा वमे (११२: १४१२) १.२.१.२.६;२.६.२.१२. 
| यज्जायश्रा अपूर्व्य ( ६०१।१४२३ ) २.६.२.१९.१ । 


८.२.९.१ 
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( १४६) 


यज्ञ इन्द्रमवधेयद्‌ (१९ १११६३०) १.२.१.३.७;२.८.१.९.१। | 


अज्ञं च नस्तन्वं च ( ११११ ) २.४.१.२३.२। 
यज्ञस्य केतु प्रथमं ( ९०९ ) २,३.१.६.३ । | 
यजस्य हि स्थ ऋसिजा ( १०७३ ) २.४.१.१०.१ । 
यज्ञायज्ञा वो अग्नये (३५,७०३) १.१.१.४.१;२.१.१.२०.२्‌। 
यं जनासो हृविष्मम्तो ( १५६५ ) २.७.२.१२.२ । 

यत इन्द्र भयामहे(२७४;१३२१)१.३.२.४.२;२.५.२,१५.१। 
यत्ते दिक्षु प्रराध्यं मनो ( ११७४ ) २.४.२.१४.३ ' 
' यत्र क्ब च ते मनो ( ७०६ ) २.१.१.२१.२ । 

यत्र बाणाः संपतन्ति ( १८६६ ) २.९.३.६.३ । | 
यस्साने।ः सान्वारुढो ( १३४५ ) २.५.२.२३.३ । | 
यर्सोम चित्रमुक्थ्यं ( ९२९ ) २.३.२.१३.१। | 
यत्सोममिन्द्र बिष्णवि ( ३८४ ) १.४.२.५,४ । | 
यथा गौरो अपा कृते(९५२;१७२१)१.३.२.१.१०२.८.३.४.१। | 
यददो बात ते गृहे ( १८४२ ) २.९.२.११.३। | 
यदद्भिः परिषिच्यसे ( ७८५ ) २.२. १.४.२ । 
यदद्य कच्च वृत्रहन्‌ ( १२६ ) १.२.१.४.२ । | 
यद सूर उदिते ( १३५१ ) २.६.१.२.१। 

यदा कदा च मीढुषे ( २८८ ) १.३.२.५,६ । | 


यदिन्द्र चित्र म इह(३४५;११७२)१.४.२.१.४;२.४.२.१४.१। ` 

यदिन्द्र नाहुषीष्वा ( २६२ ) १.३.२.२,१० । 

यदिन्द्र प्रागपागुद्गन' ५ ८ २७९;१२३१ ) १.३.२.४.७; 
२.५.१.१३.१ । 

यदिन्द्र याबतस्त्वमेता ( ३१०;१७९६ ) १.४.१.२.८; 
२.९.१.१.२.१ । 

यदिन्द्र शासो अव्रतं ( २९८ ) १.४.१.१.६। 

यदिन्द्राहं यथा त्वं(१२२;१८३४) १.२,१.३.८; २.९.२.९. १। 

यदिन्द्रो अनयद्रितो ( १४८ ) १.२.२,१.४ । 

यदि बीरो अनुष्याद ( ८२ ) १.१.२.४.२ । 

यदीं गणश्य रशनाम्‌ ( १७४८ ) २.८.३.१३.३ । 

यदी बहन्त्याशवो ( ३५६ ) १.४.२.२.५। 

यदी घुतेभिरिन्दुभिः ( १४४२ ) २,६.३.२.३। 

यदुदीरत आजयो(४१४;१००४)१.५.१,३.६;२.३.२.१४.३। 

यदू द्याव इन्द्र ते शते(२७८;८६२)१.३.२.४.६;२.२.२.११.१। 

यञ्युज्ञाथे वृषणम्‌ ( १७५९ ) २.८.३.१७.२ । 

यद्वचो हिरण्यस्य ( ६२४ ) 

यद्रा उ विइपांतिः ( ११४ ) १.२.१.२.८ । 


सामचेद्‌मन्त्राणां 


यद्वा सुमे रुशमे ( १९१२ ) २,५.१.१२.२ | 

यद्वाहिष्टे तदग्नये ( ८६ ) १:१.२.४.६ । 

यद्वीडाविन्द्र यत्स्थिरे(२०७;१०७२)१,३.१.२.४;२.४.१,९. ३ 
यन्मन्यसे वरेण्यमिन्द्र ( ११७३ ) २.४.२.१४.३ ` 

यमग्ने पृत्सु मत्येमवा- ( १४१५.) २६.२.१४. । 


` यया गा आकरामहे ( १५२८ ) २.७.१.१५.३। 


यवंयवं नो अन्धसा ( ९७५ ) २.३.२.५.१ | 
यशो मा द्यावापृथिवी ( ६११ ) 


। यश्चिद्धि त्वा बहुभ्य आ ( १३४२ ) २.५.२.१२.२ । 


यस्त इन्द्र नवीयसीं ( ८८४ ) २.२.२.१९.२। 

यह्ते अनु स्वधामसत्‌ ( ७३८ ) २.१.२.९.३ । 

यस्ते नूनं शतक्रतविंद्र ( ११६ ) १.२. १.३ २ । 

यस्ते मदो युज्यश्वाहः ( ९२८ ) २.२.१.१३,२ । 

यस्ते मदो वरेण्यः(४७०;८१५) १.५.२,४.४;२.२.१.१५.९। 


। सस्ते श्ज्ञद्रषो णपात्‌ ( ७२७ ) २.१.२.५.३ । 
! यस्त्वामग्ने हविष्पतिः ( ८४५ ) २.२.२,५.२। 


यस्माद्रेजन्त कृष्टयश्चक्त्यानि ( १५१६ ) २.७.१,११.२ । 
यस्मिन्विश्वा अधि (७२३ ) २.१.२.४.२ । 


। थस्य त इन्द्रः पित्राथस्य ( १०९७ ) २.४.१.१८,९ । 


यस्य ते पीत्वा वृषभो ( ६९३ ) २.१.१.१६.२ । 
यस्य ते महिना महः ( १७७३ ) २.९.१.३.३ । 


' यस्य ते विश्वमानुषगभूरेदेत्तस्य ( १०७१ ) २.४.१.९..२ । 


यस्य ते सख्ये बयं ( ७9९ ) २.२.१.२.२ । 


` यस्य त्यच्छम्बरं ( ३९२ ) १.५.१.१.९ । 


यस्य त्रिघात्ववृतं ( १५७१ ) २.७.२-१४.२ । 
यस्यायं विश्व आर्या ( १६०९ ) २.७.३.१९.१ । 


। यस्येंदमा रजायुजस्तुजे ( ५८८ ) 


या इन्द्र भुज आभरः ( २५४ ) १.३.२.२.२ । 
या ते भीमान्यायुधा ( ७८० ) २.२.१.२.३। 
या दल्ला सिन्धुमातरा ( ९७२९ ) २.८,३.७.२ 
याचां सन्ति ( ९९२ ) २.३.२.१०.२ । 
यावित्था छोकमा दिवो ( १७३६ ) २.८.३.९.३ 
या सुनीथे शोचद्रथे ( १७४१ ) २.८.३.११.२ । 


। यास्ते धारा मधुश्धतो (९७९ ) २.३.२.६.१ । . 
, युका हि केशिना ( १३४६ ) २.५.२.२३.३ । 

। युक्ष्वा हि वाजिनीवती ( १७३३ ) २.८.३.८.३ । 
। युङ्इवा हि वृत्रहन्तम { ३०१ ) १.४.१.१.९ । 
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िर्छु-दद्राणं समने ] 


वणानुक्रमसूथौँ । 


( १४७ ) 


युञ्जन्ति ब्रप्नमंस्षे ( १४६८ ) २.६.३.१२.१ । 
युञ्जन्ति हरी इषिरस्य ( ७१२ ) २.१.१.२३.३ । 
` युज्ञन्त्यस्य काम्या ( १४६९ ) २.६.३.१२,.२। 
युक्षे वाचं शतपदी ( १८२९ ) २.९.२.७.२। 
युध्मं सन्तमनर्वाणं ( १६४३ ) २.८.१.१०.२ । 
युवं चित्रं ददथुर्भोजनं ( ७५४ ) २.१.२.१५.२। 
युवं हि स्थः स्वःपती ( १००१ ) २.३.२.१३.३। 
ये ते पन्था अधो दिवो ( १७२ ) १.२.२.३.८। 
ये ते पवित्रमूमेयो ( ७८८ ) २.२.१.५.२ । 

ये त्वामिन्द्र न हुष्टुबुः ( १५०२ ) २,७.१.५.३ । 
येन ज्योतींष्यायवे ( ८८१ ) २.२.२.१८.२ । 

येन देवाः पवित्रेणात्मानं ( १३०२ ) २,५.२.८.५ । 
येना नवग्वा दध्यङ्‌ ( ९३९ ) २.३.१.१७.९ । 
येना पावक चक्षसा ( ६३७ ) 

ये सोमासः पराबति ( ११६३ ) २.४.२.११.१। 
यो. अभि देववीतये ( ८४६ ) २.२.२.५.३ । 


_ 


योगेयोगे तवस्तरं ( १६३;७४३ ) १.२.२.२.९;२.१.२.११.१। 


_ 


यो जागार तमृचः ( १८२६ ) २.९.२.५.१ । 
यो जिनाति न जीयते ( ९७८ ) २.३.२.५,३ । 
| धारया पावकया ( ६९८ ) २,१.१.१८.२ । 
यो न इदमिदं पुरा ( ४०० ) १.५.१.२ 
- यो नः स्वोऽरणो यश्च ( १८७१ ) २.९.३.८.३ । 
योनिष्ट इन्द्र सदने ( ३१४ ) १.४.१.३.२। 
यो नो बचुष्यन ( ३३३ ) १.४. १.५,५। 
यो मंहिष्ठो मघोनामू ( ६४५ ) 
यो रयिं वो रथिन्तमो ( ३५१ ) १.४.२.१.१० । 
यो राजा चषणीनां (२७३;९३३) १.३.२.४.१;२.३ 
यो वः शिवतमो रसः ( १८३८ ) २.९.२.१०.२ । 
यो विश्वा दयते वसु (८४; १५८३) १.१.१.४.१०;२.७.३.५.१। 
रक्षोहा विश्रचपैणिरमि ( ६९० ) २.१.१.१५.२ । 
रायिं नश्चित्रमश्चिनम्‌ ( १०५६ ) २.४.१.४.१० । 
रसं ते मित्रो अयमा ( १०७८ ) २.४.१.११.३ । 
रसाय्यः पयता ( ८०७ ) २.२.१.११.२ । 
राजानावनभिद्रुहा (९११) २.३.१.७.२ । 
राजानो न प्रशस्तिमिः ( ११२१ ) २.४.२.१.६ । 
राजा मेघासिरीयत ( ८३३ ) २.२.२.२. १ । 
राय॑; समुद्राश्चतुरो ( ८७१ ) २.२.२.१४.३। 
राया हिरण्यया ( १०६८ ) २.१.१.८.२। 
% 


१५.९। 


1 
| 
| 
| 


| 


| राये अग्ने महे ( ९३ ) १.१.२.५.३ । 


रुशद्रत्सा रुशती ( १७५० ) २.८.३.१३.२ । 
रेंवतीनः सघमाद (१५३११०८३) १.२.२.१.९;२.४.१.१४.१। 
रेवा इद्रेवत स्तोता! ( १८०४ ) २.९.१.१५.१ । 
वच्यन्ते धां ककुहासो ( १७३० ) २.८.१.७.३ । 
वयः सुपर्णा उप ( ३१९ ) १.४.१.३.७। 


। वयं घ त्या सुतावन्तः(२६१;८६४)१.३.२.२.९;२.२.२.१२.१। 


यं घा ते अपि स्मसि ( २३०) १.३.१.४.८ | 
बयं ते अस्य राधसो ( १२३९ ) २,५.१.१६.२ 
वयमिन्द्र त्वावयो ( १३२ ) १.२.१.४.८। 
वयमु त्वामपूव्यं( ४०८५७०८) १.५.१.२.१०;२.१.१.२२.१। 
वयमु त्वा तदिदर्था( १५७;७१९ )१.२.२.२.३;२.१.२.३.१। 
वयमेनमिदा ( १७२;१६९१ )१.३.२.३.१०;२.८,२.१३.१। 
वयश्चित्त पतत्रिणो ( ३६७ ) १,४.२.३.८ 
नरिवोधातमो भुवा ( ६९१) २१.१.१५.३। 


| वरुणः प्राविता भुवन्मित्रो ( ७९५ ) २.२.१.७, ३ । 
| वषटू ते विष्णवास ( १६२.१ ) २.८.१.४.३ । 


वसन्त इन्नु रन्त्या ( ६१६ ) 
वसुरम्रिवसुश्रवा ( ११०८ ) २.४.१.२२.२ । 
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स न; पृथु श्रवार्य्मच्छा ( ६६२ ) २.१.१.४.३ । सहु प्रिया अनूपत ( ८१९ ) २.२.१,१३.२ । 


सना च सोम जेषि ( १०४७ ) २.४.१.४.१ । | समु परियो मृज्यते सानो ( १४०१ ) २.६.२.८.३ । 
सना ज्योतिः सना ( १०४८ ) २.४.१.४.२। , समु रभासां अस्वरन्‌ ( ९३२ ) २.३.१,१४.३ । 
सना.दक्षमुत ( १०४९ ) २.४.१.४.३ । HAR 111 pS 
सनादमे मृणसिः( ८० ) १.१.२.३.८ । | सै मातृभिने शिश्ुवविशानों ( १४१९ ) २.६.२.१५.२। 
सनेमि त्वमस्मदा ( १६१३ ) २.७,३.२० | सम्मिश्ो अरुषो भुवः ( ८१७ ) २.२.१.१५.३ । 
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( १५० ) सामवेदमन्त्राणा [ दोता देवो अमस्दैः 


सम्राजा या मृतयोनी ( ११४४ ) २.४.२.४.२॥ 


सुनोता सोमपत्ने.{ २८५ ) १.३.२.५.३ । 


स योजत उस्गायस्य ( १११८ ) २.४,२.१.३ । सुप्रावीरस्तु स क्षयः ( ११५२) २.६.१.९.९ । 

स योजते अरुषा ( ७५० ) २.१.२.१३.२ । सुमन्मा वस्वी ( १६५४ ) २.८.१.१४.१ । 

सरूप बन्ना गहीमौ ( १६५५ ) २.८.१.१४.२ | सुरूपकृत्नुमूतये (१६०; १०८७) १.२.९.१.६;२.४.१.१५.१ | 
स रेवा इब विश्‍्पतिदेंब्यः ( १६६५ ) २.८.२.३.३। सुवितस्य वनामहे ( ८९२ ) २,३.१.३.२ । 

स वधिता वर्धनः ( १३५३ ) २.६.१.४.३ । दुबमिदो 34 CHEE 

स बहिरप्पु दुष्टरो ( ९७३ ) २.३,१.४.६ । सुषहा सोम तानि ते ( १७६७ ) २.९.१.१.३ । 


सुष्वाणास इन्द्र ( ३१६ ) १.४.१.३.४ । 
सुष्वाणासो व्याद्वेभिश्चिताना ( ११०३ ) २.४.१.२०.३ 
सुयेस्येव ररमयो ( १३७० ) २.६.१.९.१ । 


स बाजे विश्वचषैणिरबंद्भिरस्तु ( १४१७ ) २.६.२, १४.३ । 
सा बाजी रोचनं ( १२९४ ) २.५.२.७.३ । 


स वाज्यक्षा; सहखरेताः ( ११६१ ) २.४.२.१०.२ । सो भभ्नियों बसु्णे ( १७३९ ) २ ८.३.१०.३ । 

स एना ( ११३४) २.४.२.२.७। सो अर्षेन्द्राय पीतये ( ९८० ) २.३.२.६.२ । 

स वीरो दक्षसाधनो ( १३८८ ) २.६.२.३.३ । पोम उ : सोतृमि 9 ) "0 

स वृत्रह! शषा ( १२९६ ) २.५.२.७.५ । DU UR) Od । 


सब्यामनु स्फिग्यं बावसे ( १६०६ ) २.७.३.१७.१। सोमः पव । १ । 
(१२२९) ९०२.५१) सोमः पवते जनिता (५२७,९४३) १.६.१.४.५५२.३.१.१९.१। 


स सुन्वे यो वपूनो (५८२ Dm सोमः पुनान ऊर्भिणाव्यं(५७२;९४०)१.६.२.३.७;२.३.१.१८.१। 
स यी ९३६) UR (९-९6-९1 सोमः पुनानो अर्षत ( ११८७ ) २:५.१.३.१ । 


| 
सह रस्या नि वरस्व | , होमः पूषा च ( १५४ ) १.२.२,१.१०। 
सहषैभाः सहवत्साः 1) VRE सोमं गावो धेनवो ( ८६० ) २.२.२.१०.२। 
“ सहखधारः पवते ( ८७४ ) २.२.२,१५.३ । सोमं राजाने वरुण ( ९१ ) १.१.२.५.१ । 
सहस्रधारं वृषभ ( १३९५ ) २.६.२,६,२ । सोमा भसुग्रमिन्दवः ( ११९६ ) २.५.१.४.१। 
९हस्तन्न इन्द्र ( ६२५ ) सोमाः पवन्त इन्दवो(१४८;११०१)१.६.२.१.४;:२.४.१.२०.१। 
सहृनशीर्षाः पुरुषः ( ६१७ ) सोमानां स्वरणं ( १३९;१४६३ ) १.२.१.५.५,२.६.१.१०.९) 
स हि पुरु चिदोजसा ( १८१५ ) २.९.१.१८.३ । सतोत्रं राधानां पते ( १६०० ) २.७.३.१५.२ । 
स हि ष्मा जरितृभ्य (९६९ ) २.३.२,४,२ । स्वरन्ति त्वा सुते ( ८६५ ) २.२.२.१२.२ । 
साक जातः कतुना ( १४८७) २.६.३.१८.२ । स्वस्ति न इनदरो वृद्धश्रवाः ( १८७५ ) २,९.३.९.३ । 
साकपुक्षो मजेयेत (५३८;१४१८)१.६.१.५.६;२.६.२ .१५.१॥ ' स्वादिष्ठया मदिष्ठया (४३८,५८९) १.५.२.४.२;२.१. १. १५.१। 
३ नो अद्यामरदूसुः ( १७४२ ) २.८.३.११.३ । स्वादोरित्य विघूवतो(४०९;१००५)१.५.१.३.१;२.३.२.१५.१। 
साह्वान्विश्वा अभियुजः ( १५५८ ) २.७.२.९.३ । स्वायुधः पवते देव ( ६७८) २.१.१.१०.२। 
सिञ्चति नमसावटमुञ्चाचक्रं ( १६०४ ) २,७.३.१६.३ । हथो वृत्राण्यार्या ( ८५५ ) २,२.२.८.३। 
सीदन्तस्ते बयो ( ४०७ ) २.५.१.२.१ । इत ह Ro र ६.३.३.२ 
हे . हस्तच्युते भिराद्रिभिः २.६.३.३.२। 
छत 8 0020 २.३.१.४.४ । ' हिन्वान्त सुरमुखयः ( ९०४ ) २.३.१.५.१ । 
- सुता इन्द्राय वायवे { ७६६.) २.१.२.१९.३ । । हिन्वानासो रथा ( ११२० ) २.४.२.१.५ । 
सुतासो मघुमतमा!. (५४७८७२) १.६.२.१ .३;२.२.२,१५, १। | हिन्वानो हेतृ।भिः (६५५ ) २.१.१.२.२। 
सुनीथो घा स॒ मस्यो ( २ ०६ ) १.३.१.२.३ । होता देवो अमत्यः ( १४७७) २.६.२.१५.१ । 
सूची --सक्केताः । 


सोमानां स्घरणं ( १३९;१४६३ ) १.२.५.५.५; २.६.३.१०.२ । 
विवरणे=्एष मन्त्र! पूर्वाचिके १३९ कमसंख्यास्थाने ( १० एषे ), उत्तराचिके च १४६३ स्थाने ( ९८ पे ) 
. 2 १३ ~~ 
अश्च्यः। ग्रपाउकानुसारण=(१) पूदाचिकस्य, (२) ।द्वितीयप्रपाठरुस्य, (१) प्रथमार्धे, (५) पञ्चमदशत्या (५) पञ्जमोऽयं 


मंत्रः । तभा (२) उत्तराधिकस्व, (६) बष्ठप्रपाउकस्य, ( ३ ) तृतोयार्ध, ( १० ) दशमखूके, ( २ ) द्वितीयोऽयं मन्त्र; । 
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ह ( १५१ ) 


१0 
सासपदस्य 
“रे an a [हि 
जीमबाब-साहता 
~ ° 
पाढावंशषाः । 
प्रथमोऽध्यायः ॥ १ ॥ 
~ 9 र्र 
अथाझय पव । 
[ तत्र गायत्र्यश्वतुखिशत्‌ । ] ( जीमिनीये १ । १ | १। १-१।१।३।१४) 
अप्न "ते गिरः ( १-३३ ) ॥ इति गायतर्यः ॥ ( खण्डाः १०३ ) ॥ मन्त्रः ३४ ॥ 
[ भथ बुद्दत्योड्शविंशतिः ] ( ज० १। १। ४ । १---१ | $ | ६ | ८ ) 
यशायजञा'"` ।"`° पाहुत्‌'* वसो (३५-३६) | बुद्राद्विरग्ने "" ( ३७ ) त्वे अप्ने '*' । अग्ने अमत्यम्‌ । “““देवं उषबुँघः 
( ३८-४० )। सवै"““गिर; ( 8१-४७ ) । झग्िरुक्थे ““'देवाँ भवो वरेण्यम्‌ | पूण ( ४८-५२ ) | कायभानो''* अने: 
इसम्‌ ( ५३-६२ ) ॥ इति बृद्दत्यः ॥ ( खण्डाः ४-६ ) ॥ मन्त्राः २८ ॥ 
[ अथाष्टादश त्रिष्टुभः । ] ( जै० १॥ १ ७। १-१।१।८।८) 
[तत्र ' चित्र ' (६४) इति, ` इमं स्तोम० ' (६६ ) इत्युचो जगत्यो, ' आझैं नरो ' ( ७२ ) इति विराट्‌ ] 
आाजुह्दोता' "` कुणुध्वम्‌ (६३-६९ )। हन्धे--- । ""“सबाधो भप्मि मशोचि। '”' देव्यायाः ( ७०-८० ) इति त्रिष्टुभः 0 
(,खण्डै ७-८ ) ॥ मन्त्राः १८ ॥ a 
[ भथ षोडशानुष्टुभः। ] ( जै १॥१| ९ ॥$--१॥ ३।१।१०।६) 
लग्न ' भरा ** । "`` हवाभुवत्‌ ( ८१-९४ ) | स्वमग्ने"*" प्रषम्‌ ( ९६ ) । प्रस्य `" विश्वतः प्रति | "` वीये 
(९५) इत्यनुष्टुभः ॥ ( खण्डौ ९-१० ) ॥ मन्त्राः १६ ॥ | 
[ अथाष्टादशोष्णिहः । ] ( जै० १। १॥ ११ | १--१। $ । १२ । १० ) 
[ तत्राष्टान्त्य; ककुभः । ततो ' ऽयमञ्नि › रित्यनुष्टुप्‌ । “ भादित्ये ' ति त्रिष्टुप्‌ । ] 
पुरु त्वा दाशिवं वोचे'-* । --: वेधसे (९७-९८) । अझ्ने `` (९९-१०१) | उत''` । “"“ मयस्करादप ““* | `-- शोचि- 
षम्‌ ( १०२-१०३ )। न तस्यः" ना`"" । `` “स्वध्वरः | ( १०४-११० ) | मद्रो""'खुभगा'"` । “““सुक्रतुम्‌ ( १११- 
११२ ) । तदगनेः"'यत्सासद्व । *** सेधति ( ११३-११४ ) ॥ ८ ॥ * 
अयमञ्निः अष्टतमों अर्य घां मधुमसमः । अथं सहस्रसातमो भस्मिञ्जस्तु सुवीयम्‌ ॥ ९ ॥ 
आदित्यः शुक्र उदगात्पुरस्तात्‌ ज्योतिः कृण्वन्‌ वि तमो बाधमानः । 
आाभासमानः; प्रदिशोऽनु सर्वा भद्रस्य कर्ता रुचयन्न आगात्‌ ॥ १० ॥ 
( खण्डौ ११-१२ )॥ मन्त्राः २० ॥ इत्याग्नेयं पवे समाप्तम्‌ ॥ ( आग्नेग्रपवेमन्त्राः 11६ ) 
७ € 
अथेन्द्रं पव । 
( जे० १। २।१।१।१-१।२।१।१२।१०) 7 
[तत्र सप्तदशोत्तराः शतमचो गायत्रयः । तन्मध्ये ' पान्तमे ' ( १५५ ) त्यनुष्ठुप्‌ ] 
तद्वो "` भुवत्‌ (११५-११९, त्वामिन्द्र `` सहसा जात `"` बृषेदासि ( १२० ) | यज्ञ'"` भर (१२१-१३४) । इद्देव °`" 
नियामेः ऋञ्जते ( १३१ ) | इमः" यवाशिरः ( १३६-१४५ ) । इमा उ त्वा पुरोबसो`` रश्यो हितः ( १४६-१५४ ) ! 


पान्तम्रा'-` शचः ( १५७ -१६६ ) | भा तू न:-` चित्रं राभ" चरामखि ( १६७-१७६ ) । दोषो ` -ग्रमद्वासा 
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(१५२) जैमिनौय-संहिता पाउतिशेषाः । 


०“बियावसुः ( १७७-१८९ )। क इमं `" -तर्पयत्‌ । `` । न देव ऋतः शूर इन्द्रः ( १९०--१९६)। आत्वा”। मित्रा 
पान्स्यक्नुहः। ( १९७-२०६ ) | यद्वीड। `` भवसे ( १९७-२१७ ) । ऋजुनीती "--विद्वांसम्‌ । '"' सखा (२१८-२२६) 
ब्राह्मणादिन्द्र ० ( २२९ )। वयं० ( २३०) । भायाद्ुप० ( २२७) | कदा० ( २२८ ) । पुन्द्र"** चिन्नुमणम्‌ `` । *** 
पो्यम्‌ ( २३१ ) +॥ ९॥ 

भयमेनं सचतां सुतो मन्दिमिन्द्राय मन्दिने | चक्रिं विश्वानि चक्रये ॥ १० ॥ 

इति गायत्रः ॥ ( खण्डाः १-१२ ) ॥ मन्त्राः ११८ | 

[ अथाशीतिबृह्यः । ] ( जै० १।२।२।१।१-- १।२१।२।८।१० ) 

नभि`।`°- भवतः ( २३३-२३४ )। भभिप्रः'"।'' ` पुरोवसुः `` शिक्षति ( २३५ )। तं वोः शंसत ( २३६-२४२ )। 


नकिष्ट... छृभुवत...भोजसा ( २४३ ) । य ऋतेः-` । पुरोवसु'"` पुनः ( २४४ )। आ त्वा'"' पीतये ( २४५ ) । क्षामै- . 


रद" नि येमुविश्ञ '*इंदि ( २४६ ) | त्वमङ्ग'``वचः ( २४७ ) । सामिन्द्र '"` । `` इतपुरुरनुत्ताश्चषंणीष्टठतिः ( २४८ )। 
इन्द्र 'सातये ( २४९ ) । इमा ` `पुरोबसो `` 'अशीम दि (२५०-२५९)। मा न`` ` सधमाद्यः । *''वृणक्‌ (२६०) । धयं '"" 
मह भसि ( २६१-२७३ ) । यदिन्द्र ``" तुश ( २9१ ) | कस्तमिन्द्र -' दधते । ˆ पिषासति ( २८० )। भश्वी रथी सुरूपयू 
गोमा य'*-उप ( २७७ ) | यद्याव'-- रोदपी (२७८) । इन्द्रानी " दिरण्ययः (२८१-२८३) । उभय'"`। मघव। सोम *** 
गमत्‌ ( २९० ) । महे -. मिनाति त (२९१-२९६ ) । क है बेद'*'पिबन्तः'` ` दधुः ।`` ` शिप्रियन्धसः ( २९७ ) । यादेन्द्र 


"झुम, बहुच ( २९८ ) । त्वष्टा 'सूनरी ( २९९-३०३ ) । इमा'*'अयं वामं ह्वयवसे * गच्छथः ( ३०४ ) । 


` [ अधेकोनत्रिंशस्त्रिटनः । ] ( जै० १।२।३।१।१--१।२।३।३।१० ) 
[नत्र ' प्र वो मद्द ' ( ३२८ ) इति त्रिपदा विराट ] 


` भअसावि'''राथेदाः ( ३१३-३१७ ) इन्द्रं ` -`युनञन्ते --] `“-जीवात्‌ ( ३१८-३४१ ) ॥ इति त्रिष्टुभः ॥ ( खण्डाः १-३) 
॥ मन्त्राः २५ ॥ ड 


[ अथाष्टाविशत्यनु्टुभः। ]( ज० १।२।३।४।१--१।२।३।६।१० ) 
गायन्ति'**हस्तिया भरा ( ३४२-३४५) । श्रुधी `` रश्मिभिः (३४६-३४७) । एन्द्र ``-। देवा असुष्य'” वसो (३४८) 
भा त्वा गिरो-*-दिवाप्तति (३४९-३६०) । कझ्यपस्य```य आहुः ```। `-`ब्रते निचाय्य (३३१) । विश्वानरस्य० (३६४)। 
स घा मतः । `*`तरति ( ३६५ )। 
झचेत० ( ३६२--३६३ )। विभोष्ट० ( ३३६ ) । वयश्रित्ते० ( ३६७ )। भमी `` मध्ये ये रोचने दिवः । ``" वक्षतः 
( २६८-३६९ ) ॥ इत्यनुष्टुभः ॥ ( खण्डाः ४-६ ) ॥ मन्त्राः २८॥ 


[ अधेक्रादश जगत्यः । ] (ज० १॥ २। ४। १। १-३ । २। ४ । १ । ११ ) 
E [ तद्भेदा एव मंहापंक्तिरुभ यदिन्द्रेति ( ३७९ ) पडत्राष्टाक्षराः पादाज्ञमिरधेचेः । ] 
वश्वाः० १ ३७० )। श्रत्त ` 'अहन्यत °° अद्रिवः ( ३७१ ) । समेत `ˆ" हुवेम ददि ( ३७२-३८० ) । इति जगत्यः ॥ 
खण्ड; १ ॥ मन्त्राः ११ ॥ 


अथ सपद्श पेक्तय; । [ तत्र न ते ( ४२६ ) इत्युपरेष्ट!द्बृहती ] { जै० १।२। ४। २। १--१। २। ४। ३। ८ ) 
स्वादोरिस्थाः-* विवक्षसे ( ४०९-५२२ ) । क्रत्वा मदद अनुष्वधोः-` मायसम्‌ ( ४२३ )। स घा “| “` 
नयान्त*** द्विषः ( ४२४-४२३ ) ॥ इति पंक्तयः॥ ( खण्डो २--३ ) ॥ मंत्राः १८ ॥ 


>. ee £ ५ ” कलो र र ५ Ee 
+ जेमिनीममेहितायो अग्रत्य “ एबाशासे ! ( २३२ ) उति मन्त्र आरण्पके द्वितीयखण्डे पञ्चमो वर्तने । 
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य जञनिनीय-संहिता-पाठविदी पाः । (१५१) 


[अथ परिप्रधन्वेति दश ] (जै०१।३। ४ ४॥ 0-०) 2 

` [ तत्र ' पयूषु ' ( ४२८) ' अनुही ' ति ( ४३२ ) च द्वे पिपीलिकमध्ये त्रिपदेञनुष्टुम 1 'भाविमेर्व ' ति ( द्दा ) टी 
उष्णिकू , “भम्ने तमये' ति (४३४) पदपक्तिः, तस्थाञ्नयः पत्चाक्षरा: पादा तुयध चतुरक्षर; प्चमः पादः घडक्षरः । दिष्टा ब दिए 

परि प्र'"गाहसे ( ४२७-४३२ )। क ई मर्या यथा स्वश्वाः (४३३ ) । अभ" भदः ( ४३४) । धाविः"” सवे । 
“-'जयत ॥""" पूब्यै: ( ४३५-४३६ ) ॥ इति चतुर्थः खण्डः ॥ मन्त्राः १० ॥ 

अथ सप्तदशोष्णिद! । ( ज० १। २। ४। ५। १ १। २।४।६।८) [तत्र ' दिदे? ति ( ३९८ ) विरात्‌ ] 

इन्द्र ० ( ३८१-३८३ ) । यस्सोममिन्द्र विष्णवे `" इन्दुभिः (३८३ )। एदु `ˆ" मन्घप्ता। `" वृघः (२८५ )। एन्डुः 
पिन्द्राय "` विबत''' चोद्यता मदिना ( ३८६) ! एवोन्विन्द्र `“ "'ष्णबे ( ३८७-३९० ) । एस्द्र ० (३९३ )। यस्य्र० 
( ३९२ ) । गृणे० ( २९१ )। य इन्द्र” नार्वा ( ३९३-३९८ ) । इत्युष्णिहः ॥ ( खण्डौ ५-६ ) ॥ मन्त्राः १८ ॥ 

[अथ दश ककुभः । ] (जै०१॥ २ । ४। ७। १-१० ) 

अञ्चातृष्यो""-उद्भिः ( ३९९-४०६ ) । सौदन्तस्ते--गोश्रीस्ते मधोमेदिरो बिवक्षण; । "` नोनुमः ( ४०७) व्रमु“' 

हवामहे ( ४०८ ) ॥ इति ककुभः ॥ सप्तमः खण्ड: || मन्त्राः १० ॥ 
[ अथैकोनविंशतिर्ट्रिपदा: | ] (ज०१।२।४। ८। १--९।१०) 
[ तत्र ' इन्द्रो विश्वस्य ! ( ४५६ ) इत्येक्पद्‌। ] यी 
* विश्वतो `“ देवाः (8३७-४१२ ) | ऊर्जा (४५५ ) | विज्लुगयो० ( ४१२ ) अपा वाज? ( 8५3 ) । इन्द्र अश्वस्य 
( 


राजति ( ४५६ ) ॥ ( खण्डौ ८--९ ) ॥ मन्त्राः २०॥ 


अथाश्यः । 

.[ ` ब्रिकहुके (४५७) ति दशस्वादिमाष्टिः, द्वितीया ( ४५८ ) जगती, ' एन्दायाहि  ( ४०९), “ अस्तु श्रोषट्‌ ' (८९ 2 
८४ अझ्िं ददोतारं ' ( ४६५ ), ° अया रुचा ' ( ४६३ ), इति चतल्लोच्यष्रप।“ भमि त्य * ' क १ (४६४, ४६६ ) इमः 
डप्यद्यष्टीति केचित्‌ अष्टीः्यपरे । प्र वो महे! ( ४६२ ), | तमिन्द्रं  ( ४६० ) इति चातिजगत्यो । ] र्ध कु 

त्रिङ्द्रकेपु--" गो;. ( ४५७-४५८ ) । एन्द्र `` । विदथानेव ---सातये (४५९ )। GR "-प्रतिष्कृवः"" । र 
( ४६० ) | क्षमिस्यं० ( ४६४) । तव त्यं `" असुं रिणन्नपः --"दिषम्‌ ( ४६६ ) । अस्तु श्राषर्‌ ER । प्र वो मह्दे 
ऋक्काभः ( ४६२-४६३ ) । अग्नि द्वोतारं *“*सर्पिषपः ( ४३५ ) UR ॥ इति दशमः खण्डः ॥ मन्त्राः १० ॥ 

॥ इति ऐन्द्र पर्वे समातम्‌ ॥ ( ऐ्द्रपवमन्त्राः ३५३ ) 


| अथ पवमानं पवे । 
[तत्र चतुअत्वारिशद्वायत्र्य ] ( जे०१।३।१। १-१।३।४। १४ ) 
डष्धा ते निष्कृतम्‌ ( ४६७-५१० ) ॥ इति गायत्र्यः ॥ ( खण्डाः १--४ ) ॥ मंत्राः ४४. ॥ 
[ अथ द्वादश ददत्यः ) ९ जै० १॥३॥५ । १--६२ ) ७ कु 
पुनानः सोस*** मिमिज्ञ णः (५११-५१९) | पवमान: भस० (५२२) । पवस्व० ( ५२१ ) । इन्द्राय पवतर (५१०) 
॥ इति बद्दत्य; ॥ इति पञ्चम; खण्ड: ॥ मन्त्राः १२ ॥ 
[ अथ द्वािंशतिब्निण्डुः ] ( अ० १11३ 1६1 १--७! १२ ) 
प्र तु-**द्दोता (५२३-१२३) । अक्रान्स्समुदः "' इन्द्र गनः ( ५२९-५३२ )। सोमः वदते" बावा ( ५२७--५२८ ) । 
प्र सेनानी :--वाजी ( ५३३-५३८ ) । इन्दुर्वाजी० ( ५४० ) । माचि यदस्मिनू० (५३९ )। महत्तःसोमो ( ५४१ ) । अर्षा 
(५४४) । भया पवा० (५४१) । नसर्जि> (५४३) ॥ इति त्रिष्टुभः ॥ (खण्डौ ६-७) ॥ मन्त्राः २२ ॥ (जै० १।३।८।१--९) 
१० ( सा. सं. ) 


CC-0. ASI Srinagar Circle; Jammu Collection. An eGangotri Initiative 


( १५४ ) सामचैर-संहिता । 


[अथ ' पुरोजिति वो ' इति नवर्चः । तत्र ' भाहयंत ' ( ५५१ ) इति वृद्धती, सिताब ृषरृभः । ] 

पुरोजितिवो'**उभे ( ५४५-४४३ )। झा ह॒यंताय **गढछाते ( १११-११२ ) । सुतासो "° नाता: ( ५५७-'१५० )। 
प्रसुर्वानाय० (५५३ )॥ इति अश्मः खण्डः ॥ मन्त्राः ९ ॥ 

[ भथ द्वादश जगध्यः ] ( ज० १।३।९।१-१२ ) 

अभि प्रियाणि"`` धियः ( ५५४-५५५ )। एष "` । भभिमृतस्य'` घेनवः ( ५५६ )। प्रा अयासी ० ( ५५७ )। धर्ता '-- 
कृखियो'-“नदीष्वा ( ५५८ )। वृषा ० ( ५५९ )। भावि “घिरे ( ५३९-५३३ )। व्रिरस्मै० “*इन्दवः ( ५६०-५६१ ) 
युञ्जतेः-*तदाशत (५६४-५६५ ) ॥ इति जगत्यः ॥ इति नवगः खण्डः ॥ मन्त्राः १२ ॥ 

[ “इन्द्रमच्छ ? ( ५५६-५५७ ) ' पवस्व ? ( ५७८-५८५ ) इते खण्डौ द्वादशाएको। औडिगद्गः प्रथयः खण्ड! । द्वितीयः 
खण्डो त्र तु ' स सुन्दै ' ( ५८२ ) ति गायत्री यवमध्येति केचन । अक्षरव्यूदनादेयः कयुवेवेति केचन । ' य उखिया? ( ५८५ ) 
इति सतोबृहती । सा च ' एष स्य! ( ५८४ ) इति ककुप्पूवीति । ते उभे मिलित्वा काकुभः प्रगाथः । | 

इन्द्रमच्छः '-"रुज ( ५६६९-२८५ )॥ इत्याशाककुनः ॥ ( जण्डी १०-११ ) ॥ मन्त्राः २० ॥ 

॥ इति.एवमाने पब समाप्तम्‌ ॥ ( पतंमानमन्त्राः १०९ ) 
आरण्यकं पवे । 
( जै० २।१।१--२।६।५ ) 
इन्द्रो राज़ा*"'अर्वाक्‌ (-५८७ ) । सं ते``` वुष्णियान्य'` ` धिः्व ( ६०३ ) | त्वमिमा" `` 
भगमथो'-'इददतु ( ६०२ ) ॥ १-४॥ 
हद्‌ छन्दो जमदसे ऋत(वुधा येन देवास अमृतत्वसायनू । तत्र द्यावापृथिवी धत्तमस्मान्यत्र देवाला गुह्यं निधाम^॥ 


° = ~ ९०४ 
ववथ ( ६०४ ) | मयि वचा अथो 


॥ 

समन्या'""। तमोऽञ्ुचं'"` यन्स्यापः (६०७ )। ते मन्वत `` गावः ( )। सहृषभा `" "स्त ( ३२३) ॥ ३-८ 0 आरस्सुपर्णा: 
पततुमाश्वानमाशित करत्‌ ¦ तीर्थानि सुप्रपणानि सुगं गोषदनं करत्‌ ॥ ९ ॥ 

झम्चिमीडे *घातमम्‌ ( ६०५ ) । [ खण्ड: १ ] मन्य'”'सुभाजता”""।"”अहस; (६२९२२) । यशसा मा द्यावापूथिवी भगेः 


क्रा" । यशस्यस्या: "'प्रवादेता स्यामहै भूयासपुत्तम: (३१९) । प्रक्षस्य ``" अग्नये (६०९ )। विश्व देव।--- मदेम(६१०) 


एवाह्यास""*मनः (२३२) | आप्रागात्‌''*समीप्सति । `` *रा्रिरप्र वाजिन्यक्रमीन्‌ (६०८ )। भाभेरस्मि> (६१३ )। पात्यभ्नि 
इशंदाः ( ३१४-२१५ ) । [ खण्ड: २] इन्द्रस्य० ( ६१२ )। बिम्राट आयुर्दा “दाना 
बतन्त> (६१६)॥३॥ 

तव स्ये पितो 


Fn) 


रःजाति ( ६२८ )। 


तस्तब स्वादि ते पितो । प्र स्राद्रानो रतान तुविप्रोता इवेरते । ( चर० १।१८३।५ )॥ 8 ॥ 
इन्द्रः फडुत बृत्रद। परस्पा नो वरेण्यः ¡ स नो रक्षिषच्चर्स स मध्यमं स पश्चात्पातु नः पुर 
सहस्नशोर्पा० ( ६१७ ) । त्रिपादूध्वं वियक्रा मदू 
तावानू पुरः (६२०-६२१ ) ॥ १० ॥ [ खण्ड; ३] 
यत्पुरुषेण दविषा देवा यज्ञमतन््रत । वघ्तन्तो अस्यापीदाज्य ग्रोष्म हध्मः शरद्धा ( क्र १०।९०६)॥ १॥ 
सतास्यातन्पारथपाख: सप्त सान; कृता; । देवा यद्यत तन्वाना सवन्नायुरुष हृतिः ॥ ( ऋ°० १०।९०।१ ५ )॥ १ ॥ 
हरी रोता हरो ।'*'कारव;--'गव: ( ६२२ )। ` 
अश्याम इन्द्र भूरन्नति मघवन्निन्द्र भूज्ञिति । हून्त्रस्रपरपूत; ॥ ४ ॥ 
. यद्वचोंऽ ( ६२४ ) । चित्रं ( ६२९ ) ॥ ५-६ ॥ 
यदितिस्तन्वो मम दोषा रसस्य भेजिरे । नराशंसेन सोमेनाइ तत्पुनराददे । युष्मदप्सरपस्परि ॥ ७॥ 


EE 


यस्येदू> ( ५८८) । सहस्तज्न० ( ६२५ ) | इन्द्र ज्यष्ठे ० (५८३ ) [वण्डः४]। उदुत्त न॑ - `` 


। ( क्र? ८।६१।१५)॥१॥ 
अपि ( ६१८ ) | पुरुष “सब भव्यम्‌ । `` दिवि (६१९ ) । 


हस रक )|| व= 
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जमिनीय-संहिता-पाठविशेषाः । (१५५) 
(५९५ ) प्रथश्न० ( ५९९ ) । इन्द्र इद्० (५९७) इन्द्र वाजेषु० ( ५०८ ) । भरूस्चदु ° "”'मिमाति""* आदुः (५९२) । 
घजायथा '“'बुत्रहथाय । `` दिवम्‌ ( ६०१ ) । म्० ( ६२७ ) कायं गौ०'"“द्यभिः ( ६३०-६३२ ) ॥ 
॥ षष्ठः खण्डः ॥ इ्यारण्यक्रस्‌ ॥ मन्त्राः ५४॥ 
[ अथ शक्कयेः ]। [ जे० २।७।१-३ ] 
बिदा मघवन्विदा'' पुरोवसो ( ६४१ ) । भभिष्टवः`'इषे ( ६४२ ) । एवीहि शक्रः'"'मन्स्व ( ६2३ )॥ १ ॥ विदा 
रये '`' शराणाम्‌ ( ६४४ ) । प्रो मंद्विष्ठो मघोनाम्‌ । चिकित्वोऽभि नो नयेन्द्री बिदे तमु स्तुहि (६४५ ) । इशे द्वि ( ३४६ ) 
॥ २ ॥ इन्द्रं धनस्य० `` । पूर्वस्य यस्ते भब्रिवो । सुन्न भा ध्रेद्वि०`'' सन्यसे ( ६४७-६४८ ) प्रभुजनस्य '' “स्तवामदै । 
श््रो""सुशेवो भब्रयुः ( ६४९ ) ॥ ३ ॥ इति शक्यः ॥ मन्त्राः ३ ॥ 
अथ पुरीषपदानि । ( ज० २।५।४ ) 
पुचा० ( ६५० )। इति पुरीषपदानि ॥ मन्त्रः १ ॥ इति प्रकृत्यूच: ॥ 


अधात्तराचिकम्‌ । 
[ भथ गायत्रम्‌। ] 
नमः पित॒भ्यः पूर्वेसञ्चयो नमः साक निषद्भयः । ( १८२८ ) 
युञ्जे वाचं शतपदीं गये सदखवतेनि || १ ॥ ( १८२९, ) 
यत्रं त्ेष्टमं जगत्‌ । विश्वा रूपाणि संभ्रतम्‌ । देवा भोकांपति चक्रिरे ॥ २ ॥( १८३० ) ॥ मन्त्र २ ॥ 
उपास्मै'` ` धीतये ( ६५१-६५८ ) । अच्छा तुम्पताम्‌ । ( ६९५९-६७१ )| इति गायत्रम्‌॥ खण्ड। १-२ ॥ मन्त्राः २१॥ 
( जे० ३।१।१-३।२।१२ ) “दु 
० (उच्चा ते०:"'सघोनाम्‌ ( ६७२-६९१ ) | भया पवस्व''' यशः ( ७७२-७७३ ) | पुरोजिति वो तनूनाम्‌ ( १९७- 
७०४ ) । इत्यमिशेमः ॥ खण्डौ ३-५ ॥ मन्त्राः ३० ॥ ( जे० ३।३।१-३।५।१३ ) 
[ भथातिरात्रः । ] 
एह्माष `` ` स्वर्विदा ( ७०५-७१२ ) । इन्द्र जुधस्त्र सोमस्य ( ९५२-९५४ ) पान्तमा'““मद्दमभिजुह्वा यमत्‌ ( ७१३- 
७१५ ) प्र व इन्द्राय`"` पिबा सुतस्य गिवण ( ७१६-७३७ ) । प्र ते भश्नोतु'`-राघक्षा ( ७३९ ) । यस्ते भनु ''' साम्य 
( ७३८) । भा त्वेता'"' ऊतये ( ७४०-७४२ ) भा घा गमत'' दवम्‌ ( ७४५ ) । अनु प्रत्नस्य' ,'हुवे (७४४ ) इ 
सुतेषुः- “बृष ( ७४६-७४८ ) । इत्यतिरात्र; ॥ खण्डाः ६-५ ॥ मन्त्राः ४७ ॥ [ ज० २।६।१-३।९।१२ ] 
[ अथ प्रश्रममहः । ] 
एना वो अभ्निं'''जनानाम्‌ (७४९-७५० )। प्रात वा दृश्यायत्यच्छन्ती `` “अक्रमुः ( ७५१-७६९ ) । पवते ` ' सुगवः 
( ७७३-७७७४ ) ॥ इति प्रथममहः । खण्डाः १०-१२ ॥ मन्त्राः ‰ ३॥ (० ३।१०।१-३।१२।८ ) 
2 [ अथ द्वितीयमहः | ] 
पतस्व वाचो जज्ञाना पूतदक्षसा (9७५-७९३) । ऋतेन'"' ऊतिभि (७९४-७९८) । इन््रो ` "` योनिमा (८००-८१७) 
पचस्व'-'मदः ( ६९० ) । इन्द्रमच्छः"` स्वविंदः ( ६९४ ) । अये पूषा `" मघम्‌ (८१८-८२९) इति द्विंतीयमहः । खण्डा 
१३-१६ ॥ मन्त्राः ५६ ॥ 


` 


[ अथ तृतीयमह) । ] 
पुते .- भरत्‌ (८३०-८३८) । विश्वस्मा `" विभरत्‌ (८४०) । अथाः” “चर्षणिः (८३९) । इषे पवस्व `` शिम ( ८४१ - 
८७०) । राये सुद्र ` लहलिणम्‌ (८७२) । भा सोता'"" उदपुतम्‌ (१८९; १३९४) । सखाय`` ` श्रिये (५९८;११५७)। 
सुतासो '“*( ८७९ ) । इन्दुः "` ' मघस्य तेः ` ' भोजस्‌ (८७३ )। सद्दखघार!'- आशत (८9४ ८७५) । तपोषष? "शोचन्तो 
२० ® (मा. मं, ) 
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( १५६) सामवेद-संहिता । ` ८. न 


0 त 404) | भरच  मिमात दघ; ( ८७9) । प्र महि” वनामह ( ८७८-८०१ )॥ 
इति तृतीयमहः ॥ खण्डाः १७--२० ॥ मन्त्राः ०८ ॥ | 
३ [अथ चतु्महः ] 
ष्‌ 
प्र त''ब्रद्दत्‌ ( ८८६-८८९ ) । | 
पवमानस्य ते रसो मदो राजन्नदुच्छुनः । वि वारमब्यमपाति। ( ८९०) | 
(1 
पवमान रसस्तव दक्षा विराजात द्यमान्‌ । ज्याताधश्व स्वद्दश | ( ८९१) (३ 


प्र यत -'सेयतम्‌ ( ८९२-९०६ ) । भग्निदृत्रांणि'''दिवि ( १३९६-१३९८ ) । जनस्य “'नार्वा ( ९०७-९२७ ) ! 
बोधा जुषस्व ( ९२९ ) | यस्ते'" ' मम्त्त ( ९२८ ) । वश्वा ' "'कावक्रतु; ( ९३० ९३५ ) 1प्रप्न पनष्टय ( ९३७ 
स`"'ऋताबृधा(९३६) । त्वं ह्यङ्ग ''' सहः (९३८-९५१) ॥ इति चतुथमहः । खण्डा; २१-२४ ॥ मन्त्राः ६९ ॥ 


[ अथ पश्वसाऽध्यायः । | 
गोवित्‌'`` जीवसे ( ९५५-९५६ ) । इशान" वीयसे" सुपणयः'` क्रयः ( ९५७ ) । पवमानस्य'** पयः ( ९५८ 
९८१ ) । भन्ने स्तोमं वनामहदे'`` द्रविणस्य व: ( १४०५ ) । भांगे' त वते ( १४०१-१४०७ ) । तव'* "धक्षतः (९८२- 
९८३ ) । मेधाकारं `` परिभूतमं तत्‌ (९८४) । परूरुणा `` ` सुतम्‌ (९८५-९८८) | अचु'"' अद्दातम्‌ `` भुवः ( ९८९, )। 
चाच. स्वा इन्द्र वसौ दधः ( ९९०-१००४ ) । स्वादो'-'द्विता ( १००५-१०१३ ) । त्रीणि*`-सुक्रहुः (१०१५)। | 
डत'''प्रियम्‌ ( १०१४ ) । पवस्व “'मधुमत्तमः ( १०१६ ) । ख्वाँ!“"म।नुष।णाम्‌ । ( १०१७-१०३० ) ॥ इति पञ्चमो- « 
उध्याय। । खण्डाः २५-३० ॥ मन्त्राः ७५ ॥ 


[ अथ पष्ठो$्ध्यायः। ] 
ज्योति; 'जमदग्निना ( १०३१-१०६३ ) । 
प्राग्नये वाचमीरय वृष भाय क्षितीनाम्‌ । स नः पर्षद्ति दिषः । 
यः परस्याः परावतस्तिरो धन्वाति रोचते । स नः पषंदति द्विषः । 
यो विश्वाभि विपर्‍्यति भुवना से च पश्यति । स नः पषेदति द्विइः। (क्र० १०।१८७।१-२, ४ ) 
इमं-`-चोधतम्‌ (१०६४-१०७३) । इदं वाच ` बोधतम्‌ (१०७५) । तोशासाः`-बोधतम्‌ ( १०७४ ) इन्द्रायेन्दो `" 
द्यवि ( १०७६-१०८७ ) | अथा ते'*` गहि (१०८९) । उप नः'-*मद्‌ः (१०८८) । उभे`*` अज्जीजनत्‌ (१०९०-१०३१) 
भव त्या ब्रृहृतीरिषो विश्वश्रन्द्रा झमित्रहन्‌ । शचीभि: शत्रु धूनुषे 
इन्द्र विश्वाभिरूतिभिवी जनिश्यजीजनद्भद्रा जनिञ्यजीजनत्‌ ॥ { ऋ० १०।१३४।३ ) 
परि" “इन्द्र ( १०९३-१११५ ) ॥ इति षष्ठोऽध्यायः ॥ खण्डाः ३१-३४ ॥ मन्त्राः ८८ ॥ 


[ अथ सप्तमोऽध्यायः । ] 
प्र कास्यं" जायचः [ १११६-११२४] । नाभा" दुद्दे ( ११२६ ) । समीचीः 'जामयः । `` पिप्रतः ( ११२५) । 
भभि""पुरुश्पृद्दम्‌ ( ११२७-११३९ ) । 
बेश्वानरो अजीजनद्रिननों नव्यसीं मतिम्‌ । क्षया बृथा न ओजसा ॥ १॥ 
दिविस्पृष्टो अरोचतािवेश्वानरो वृहत्‌ । ज्योतिषा बाधते तमः ॥ २ ॥ 
स नः पावक दौढिद्यग्ने वैश्वानर मान्‌ | जयदरनेभराहुत; ॥ रै ॥ 
मूर्धान चन ( ११४०-११४८ ) । प्रो भयासीः`'ओजसा ( १२५२-११५५ ) । अषाइसुग्रंˆ जायमानो अनोनहुः 
पाव क्षामिरनोनद्य; (११५६) । एपस्य › ` हच (७८३) । य उस्रिया"`` रुज ( ५८५ ) । सखाय “'भर ( ११५७-११७२ )। 
यत्त" "सातये ( ११७४ ) । यन्सन्यसे'**दावने ( ११७३ ) ॥ इति समरमोऽध्यायः ॥ खण्डा; ३५-४० ॥ मन्त्रा; ६१ ॥ 
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त डी Re नी र बि र ( १५७) 
00 अमिनीय-सेद्िता-पाटविशेषरा; । १५ 
न [ अथाष्टमोऽध्यायः ॥] 

- शिशु ""सुवीयैम्‌ ( ११७१-११९० ) । ते नः इन्दवः ( ११९२ ) । अत्याः" माशवः (.११९१ ) । वाश्रा “विरा: 


( ११९३-१२०९ ) । स पवस्व ( ४९४ )। 
स्वोतासस्तवावला स्याम घन्वन्त किकर। । सोम व्रतेपु जागृहि ॥ १ ॥ 
सुवीरासो वये धना जग्रेम सोम मीढ्वः । पुनाने वर्धनो गिरः ॥ २॥ ( ऋ० ९।६१।२४, २३ ) 
अपघनन्‌० ( १२१३) । न स्वा० (१२१५) । महो० (१२१४ ) | अग्रा० (१२१०) । पुरः० ( १२११ ) परि० (१२१२) । 
व्वमग्ने अम्चिना विप्रो विप्र सन्स्सता । सखा सख्या सामिध्यसे ॥ १ ॥ 
त्वे सुन्वतो यजमानाय रयिभे दवि सहस्रिणम्‌ । अग्ने वीरवतीमिषस्‌ ॥ २ ॥ 
अग्ने आतः सहस्कृत रोहिदश्व छुचित्रत । इम स्तोमं जुपस्व नः ॥ रै ॥ 
( पाठमेदसह्नितः मं० २) (ऋ० ८।४५३।१४--१६ ) 
ला“ देवान्‌ ( १२१९-१२२१ ) । यदद्य'' "इशत ( १३५१-३३५३ ) । तामिन्द्र '**विभासहम्‌ ( १२२२-१२३८ )1 
परि० ( १२४० ) । वर्य ० ( १२३९ ) । पवस्व'' पुरुष्टुत; ( १२४१-१९५० ) । खं देवासो आमि'"' आविषुः (९२५१) । 
तवाहं झूर रातिभिः प्रत्यायं सिन्धुमावदन्‌ । उपातिष्ठन्त गिर्वणो विदुष्टुतस्य कारवः ॥ 
इत्यएमोऽष्यायः ॥ खण्डाः ४१-४८ ॥ मन्त्राः ८४॥ ( ऋ० १।११।६ भिन्नः पाठः ) 
[अथ नवमोऽध्यायः । ] 
अक्रान्स्समुद्रः ( १२५३ ) । मदत्‌० ( १२५५ )। मत्सि० ( १२५४ )। एब० ( १२५६ ) | Li ( १२६१ )। 
एष देओ विप० ( १२६०) । एष विश्वानि० ( १२५८ ) । एप देवो -रथयं० ( १२५९ )। एष वित्र, ( १२५७ ) । एप 
नदेवे"**भाशत ( १२६२-१२६७ ) | एप हितो''“गच्छति ( १२६९-१२७२ ) । पुत० ( १२६८ ) । एतमु० (१२७३) । 
एष कवि'""स्वृतः ( १२८६३-१२८९ ) । पुष झुष्म्यरदाभः सोमो वाजमिवासरत । देवावीरवशेसह। ( १२९१ ) । एप'** 
॥ 


१ 


इन्द्र मा ( १९९० )। एष वाजी ` ` विश्वातिन्‌ `` विश्वावसून्याविशन्‌ ( १२८०-१२८१) एष देवः --*घावति ( १२८२-- 

१२८४ ) | एष सूर्यण"* पवित्रे मत्सरो मदः ( १९८४ ) । एष सू" । विश्वा वसूनि विश्ववित्‌ ( १२८५ ) | एषः" 

उरसि । "सहस्रिणम्‌ ( १२७४ ) । एतं० ( १२७५ ) । एतं व्यं० ( १२७९ ) । एप स्य” (१२७६) । एप स्यपी० 
) 


( १२७८ ) एषस्य मद्यो ० ( १२७७ ) । स सुतः" मंदयन्‌ ( १२९२-१२९७ ) । पवमानस्यः` “योनिमा (६७-१५९) । 
उप त्वा'* स्रोजिश्र ( १७०१-१७०७ ) । अगन्म'*" सदानः ( १३०४-१३०६ )1 
प्र मित्रयोर्वरुणयोः स्तोमो न पतु श्रुम्यः । नमस्त्रान्तुविजातयोः ॥ १ ॥ 
या दक्षपितरो देवाः सुदक्षा धारयन्त । झासूर्याय भ्र मंहसा ॥ २ ॥ 
ता नः स्तिपा तनूपा वरुण जरितणाम्‌ । मित्र साधयतं घिय्र; ॥. हे ॥ ( ऋ० ७।६६।१:-३ ) 
न ( द्वितीयस्य भिन्नः पाट; ) 
महाँ इन्द्रो '' घनाय (१३०७-१३२२)। शिशु० (११३४)! प्र ते० (१३३२)। उपोपु० (११२५) । क्षर्पा ० ९१३३७) । 
तमित्‌० ( ११३६ ) । भब्रो० ( १५५९ )। भद्व ० (९५६०) ॥ य एक चर ( १३४१-१३४६ ) । इति नवमोच्व्याग्रः । 
खण्डाः ४९--५६ ॥ मन्त्राः ९५॥ 
[ अथ दषमेःऽध्यायः । ] 
सुषमिद्रो' `" कृणुदि वीतये ( १३४७-१३४८) \ नराशंसं FN (१३४९-१३५०) I नः शक्त (रजायथा (१४६५-- 
१४७० ) । तमीडिष्व“** बोढवे ( १ १४९-११५१ ) प्रध्न० ( १४९४ ) । अधर ( १४९६ 3॥आदीं- । वारं न देवः 
सविता व्यूणुते ( १४९५ ) । आजाग्रृविः अस्वरन्‌ ( १३५७-१३६२ ) । पवस्व र ट्स भरत्‌ ( ६९२-६९६ ) । पू 
पुः--अथब्युम्‌ ( १३६४-१३७३ ) । प्रहरो ( १३७५ ) । तमाम? ( १३७४ ) । आये गोः" "` प्रियन्स्वव: ( १२७२ )1 
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( १५८) सामत्रे-स॑हित। । 


लस्त० ***द्यमिः ( १३७७-१३७८ ) ॥ इति दशमोऽध्यायः ॥ खण्डाः५७-५९ ॥ मन्त्रा: ४३ ॥ 
[ अथेकादशोऽध्यायः । ] 
1 “दे ( १५९०--१५९२ ) । | प्रोष्व बं सिँधुमरा'”“जाका'"'धन्वसु ( १८०१--१८०३ ) 
प्र बो वाजा भभिद्यवो हविष्मन्तो छताच्या | देवाञ्जिगाति सुम्नयुः ॥ १॥ 
ईडे अभि विपश्चितं गिरा यज्ञस्य साधनछ्‌ । श्रुष्टी वानं धितावानम्‌ ॥ २ ॥ 
भरने शकेम ते वयं यमं देवस्य वर्जिन: । भतिद्रेषांति तरेम ॥ ३ ॥ 
उदु० ( ३१ ) । तरणि० ( ६३५ )। प्रत्यङ्‌ ( १३३ ) । उद्धेदाभ '*'दोहते ( १३५०-१४५२ ) । इन्द्राग्नी रोचना० 
( १६९३ ) इन्द्राग्नी तविषाणि० (१६९५) । इन्त्र।गनी अपस० ( १६९४ ) । विश्राट्‌'"" अच्युतम्‌ ( १४५३-१४५५ ) | 
बण्महाँ सूर्य० ( १७८८ ) । सत्‌ सूर्य श्रवसा""'भदाभ्य; ( १७८९ ) । उप० (१५७०) । ये ते सरस्वश्नूमेयो मधुमन्ता 
वृद्दशचुतम्‌ । तेभिनऽविता भव । ( ऋ० ७।५६।५ ) । उत० ( १४६१ )। सोमानां० ( १४६३ ) तत्सवितु० ( १४६२) । 
अग्न० ( १४३४ ) । अग्ने पतस्व० ( १५२० ) | भग्निः० ( १५१९ )। भयं०'- सुक्रतो ( १४७१-१४७३ ) 
तमीं हिन्वन्त्यग्नवो धमन्ति बाकुरं इतिम्‌। त्रिधातुसारणं मध ॥ १॥ 
अभीमम'न्या उत श्रीणन्ति धेनवः शिशुम्‌। सोमामन्द्राय पातवे ॥ २।। 
अस्येदिन्द्रो मदेष्वा विश्वा बृत्राणि जिप्रते । शूरो मघा च मंहते ॥ ३॥ ( ऋ० ९।१।८=१० ) 
खः स्तोम्यः स दद्यः सत्य: स र्वा तुविङ्ामेः । एकश्चित्स नभि भूतिः ॥ १॥ 
तमकेभिस्तं सामभिस्तं गायप्रैश्चणयः । इन्द्र वघन्ति क्षितयः ॥ ९ 0 
प्रणेतारं वस्यो अच्छा कर्तारं ज्योति: समस्सु । सापहाँस युघामित्नान्‌ ॥ ३ ॥ 
स नः पप्रिः पारयाति स्वस्ति नावा पुरुहूतः | इन्द्रो विश्वा भति द्विषः ॥ 8 ॥ ( ऋ० ८।१६।८-११ ) 
तदिद्‌।स `` ` बिश्वमवन्त्यमाः ( १४८३ ) । वाबृधानः `` योधीः ( १४८४-५४८५ ) ! प्र यो० ( ३१२ )। 
न किः परिष्टिमेघवन्मघस्य ते यहाशूषे दशस्यसि । अस्माकं बोध्युचथस्य चोदिता मंहिष्ठो वाजसातये ॥ ( ऋ० ८।८८।६ ) 
शिशानो घृषभो यथाग्निः शङ्गे दुत्रिध्यत्‌ । तिग्मा भस्य इनव्रो न प्रतिषे सुजः्भः सहसो यहुः ॥ ( ऋ० ८।६०।१३) 
उप०°`` इवोपदृक्‌ ( १५७०-१५७२ ) । अग्नि० ( २२) 
सुवीरो रयिमाभर जातवेदो. विचषणे । जहि रक्षांसि सुक्रतो ॥ १॥। 
त्वं न; पाह्यंहसो जातवेदो अघायतः । रक्षाणों ब्रह्मणस्कव ॥ २ ॥ ( ऋ० ९।१६।२९-३० ) 
उत्ते"`मस्सरः ( १७१४-१७१७ ) | प्र भर ( १७६१-१७२४ )। उ व्वा ``" जनानाम्‌ ( १३५४-१३५६ ) । 
समास्य*-'रोटवी ( १६५१-१६५३ ) । नि घाम० ( ५४ ) 
त्वेषासो भरनेरचमन्तो अचयो भीमासो न प्रतीयते । 


रक्षस्विनः सदभिद्यातुमावतो विश्वं समत्रिणे दह ॥ ( ऋ० १।३६।२० ) यद्द्य० ( १२६ ) 

यहा प्रवृद्ध सत्पते न मरा इति मन्यसे । डतो तेत्सत्यामित्तव ॥ 

यो सोमासः परावाति ये अर्वावति सुन्विरे । सव!स्तं। इन्द्र गच्छसि ॥ (ऋ ८।९३।५-६ ) 
इदं```भाततं (१९६९-१३७२) । जराबोध' ` वरत्‌ (१६६२- १६९८) । यत्सोम `` सिषणदे' `" प्ये ।'*-इन्दुसिः (३८४)। 


यद्रा शक्र परावति समुद्रे अधिमन्दसे । अस्माकमित्सुते रणा समिन्दुभिः 

यद्वसु सुन्वतो त्रृधो यजमानस्य सः्पते । उक्थे वा यस्य रण्यापे समिन्दुभिः॥'( ऋऽ ८।१३।१७-१ ८) 

नहि ते भग्ने तन्वे क्रतुरस विवेद मत्यः । कपिबेभम्ति ते जन पुनजरायु गोरिव ॥ ३ ॥ 

त्वेष तु वेत्संच विवेच ऋण्वासि यदुत्तराद्रा उपरेषु खादासि । 

शोष्णी सिरो वक्षसा वक्षो क्षपेयज्नेशं विभाषे [ रासद मथासदज्जी भिनध्पुरः ] दरिते भिराताभे:॥४॥ क्वेयथ० (२७१) 
प्रास्मै गायत्रमचेत वावाउुयेः पुरंदरः । याभिः काण्वस्ये,प बारस दं यासद्वम्जी भिनत्पर; ॥ ६॥ 
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SN | जैमिनीय-संहिता-प।5विशेंधाः । ( १५९ ) 


~ 


सन्त दृशश्विनः शतिनो ये सह्दस्रिणः। भश्रासो ग्रेते वृषणो रघुदूवस्तेभिनेस्तूयमा गद्दि॥७॥ गौत्रेयति» (१४९) 
( ऋ० ८।१।८-९ ) 


यस्य देवा उपस्थे बता विश्वे घारयन्ते । सूर्यामासा इशे कम्‌ | १ 
तत्सु नो विश्वे अये भा सदा शूणन्ति कारवः | मरुतः सोमपीतये | ( ऋ० ८९४।२-३ ) सम्राहण० (३२५) 
भयं दृतश्चायते समीचीय भाजिषु मघवा शृण्व एकः । जयं वाजं भरति यं सनोस्यस्य प्रियासः क्ष्ये स्याम ॥ 
भयं शृण्वे भध जयन्नुत ध्नन्नयसुत प्र कृणुते युधा गाः। 
क यदा सत्यं कृणुते मन्युमिन्द्री विश्वं टढं भयत एजदस्मात्‌ ॥ (क्रु० ४।१५।९--१० ) 
।वश्वत्ता विष्णुनाभरदुरुक्रमस्त्वेषिततः । शतं मह्दिषान्क्षीरपाकमोदनं वराइमिन्द्र एसुवस्‌ ॥ 
| १ तावेक्ष त सुकृत सूमयं घनु: साधुबुन्दो दिरण्यपः । उभा ते बाहू रण्या सुसंस्कृत ऋदूपे चिद्ददूवृ'धा ॥ (ऋ०८।७७।१०-११) 
| 2 यो विश्वा'""मघोनाम्‌ (१८३-१५८४) । अग्नेः" ` वृदत्‌ ( १७८०-१७८१) इमम्‌० ( १४९७) । भा नो० (१४९९)। 
# विसक्तालि० ( १४९८ ) । भं ''"प्रत्नेन मन्मनाः``सुण्ुतः ( १५००-१५०२ ) । अग्न? ( १५१८ ) मग्ने पवस्थ ० 
( १५२० ) । अग्नि० ( १५१९ ) । अग्ने पावक० ( १५२१ ) 
स नः पावक दीदिवोऽग्ने देवं इहावद्द । उप यज्ञं विश्च नः । ( ऋ०१।१२।१० ) यो भ्ने० ( ८४६ ) 
भञ्षिः छुचित्रततमः शुचिविंप्रः शिः कवि: । शुची रोचत आहुतः । ( ऋ० ८।४४।२१ ) उदझे ( १५३४ ) 
शुचिः पावक वन्द्योऽसे बृह ह्विरो चसे । त्वं घृतेभिराहुतः । ( ऋ० २।७।४ ) 
कस्ते'*"श्रवत्‌ ( १५३५-१५४३ ) | इनो''*भस्थात्‌ ( १५४३-१५४८ ) । पादि० “ववे ( १५४४-१५४५ ) । कया 
“गिर; । ( ११४९-१५५१ ) । अच्छा"'" विश्ञि ( १५५४-१५५५ ) । नभि० ( 8९ ) । 
असि द्वेषो योतवै नो गृणीमस्यस्षि श॑ योश्च दातवे । विश्वासु निक्ष्वविते च ह्यो भुतद्विस्तुरर्षणिम्‌। (ऋ० ८।७१।१ ५) 
` नदाभ्य; ° ( १५५६ ) । साथन्‌ विश्वा: ( १५५८ ) अभि० ( १५५७ ) । अझ्ने'"'भवा ( १५६१-१५६९ ) 
भा नो यज्ञं दिविस्प्रशं वायो याहि सुमन्ममिः | अन्तः पवित्र उपरि श्रीणानो३यं झुक्रो भयाति त ॥ 
वेत्यध्वयु: पथिभी रजिष्ठेः प्रति हव्यानि वीतये । 
भधा नियुस्व उभयस्य नः पित्र झुचे सोध गवाशिरम्‌ ॥ ( ऋ० ८।१०१।९=१० ) 
इन्द्र इत्सोमपा एक इन्द्रः सुतपा विश्वायुः | भन्तदेवान्मत्याश्च ॥ 
न ये झुक्ो न दुराशीर्न तृप्रा उरुञ्यचसम्‌ । अपस्थृण्वते सुद्दादम्‌ ॥ 
| गोभियंदीमन्धे अस्मन्स्‌ग न बरा म्ुगयन्ते | अभित्सरन्ति धेनुभिः ॥ 
य इन्द्रस्य सोमाः सुताप्तः सन्तु देवस्य । स्मे क्षत सुतपान्नः ॥ 
त्रय कोशासः श्रोतन्ति तिस्रश्चम्व १: सुपूर्णाः । समाने भधि भासैन्‌ ॥ 
शुचिरसि पुरुनिः छाः क्षीरँमेध्यत भाशीतंः । दत्ता मन्दिष्ठः शूरस्य ॥ ( ऋ० ८।२।४०९ ) इन्द्राय० ( ११७९), 
स वां यज्ञेषु मानवी इन्दुअनिष्ट रोदसी । देवो देवी गिरिष्ठा भल्लेधन्तं तुविष्वणि ॥ ( ऋ ५।९८।९ ) तं**° 
यूयं वय च० ( १६७९ )। भा घा. सखा ( १६३८-४० ) 1 
एतो न्विन्द्र स्तवाम सखायः स्तोम्यं नरम्‌ | कृष्टीयो विश्वा भभ्यस्त्येक इत्‌ ॥ 
अगोरुघाय गविषे द्युक्षाय दस्म्यं वचः । घ॒तास्स्वादीयो मधुनश्च वोचत ॥ 
यस्यामितानि वार्या३ न राधः पर्येतवे | ज्योतिन विश्वमभ्यस्ति दक्षिणा ॥ ( %६० ८।२४।१९५-२१ ) 
| सुमन्वा वस्विनरन्ति सुमरी ( १६५४ ) सुरूप घृषन्नागदि ( १६५५ ) 
| इमौ भद्रौ धुर्यावभि त्वाविमा उपसपैत; ॥ निव० ( १६५६ )। 
अभे विश्वेभिरा गहि देवेमिहब्यदातये । द्दोतारं त्वा वुणीमद्दै ॥ 


ल 


2 


1 
CC-0. ASI Srinagar Circle, Jammu Collection. An eGangotri Initiative 


(-१६० ) सांमनेदलसंहिता । ४ 


यजमानाय सुन्वत झाझे सुवीय वह । देवैरा पत्ति वार्हिषि ॥ 
समिधानः सहखजिदग्ने घमाणे पुण्यास । देवानां देत उक्थ्य: ॥ ( ऋ० ७५॥२६।४-६ ) क 
विश्वस्य हि प्रचेतसा वरुण मित्र राजथः | इंशाना पिप्यत धियः ॥ 
भा ने गन्त रिशादसा वरुण मित्र बहेणा । उपम चारुमध्वरस ॥ 
उप न; सुतमा गतं वरुण मित्र दाशुधः । भस्य सोमस्य पीतये ॥ ( ऋ० ५७१।१-३ ) 
आ नो विश्वेपां रसं मध्वः सिञ्नन्खद्व्य; । थे परावति सुन्विरे जनेण्वा ये अर्वावतीन्दवः ॥ 
बिश्वा द्वेषांसि जद्दि चाव चा कृषि विश्च सुन्वन्त्वा वसु । 
शीष्टेषु चित्ते मदिरासो भंशवो यत्रा सोमस्य तुम्पांस ॥. १६० ८।५३।३-४ ) 
भा नो०"'-महः ( १४९२-१४९३ ) यस्यायं '"'इन्द्वः( १६०९-१६१० ) । 
मन्द्रो होता गृद्दपतिरम्ने दूतो विश्ञाममि । त्वे विश्वा संगतानि बता ष्रूवा यानि देवा कृण्वत ॥ 
त्वे इदे सुभगे यविष्ठ विश्वमा हूयते हृविः । स त्वे नो अद्य सुमना उतापर याक्ष दुवान्सुवीया ॥ दूत ) 
( ऋण १।३६।५~ ६ 


स हि वेदा वसुधिति महा भ!रोधनं दिव; । स देवा एइ वक्षाति ॥ 
स वेद देव भानमे देवो ऋतायते दमे । दाति शियाणि चिद्रु ॥ ( ऋ० १।८।२--३ ) 


राजा सिन्धूनामवसिष्ट वास ऋतस्य नावमारुहद्रजिष्ठाम्‌ । - 
अप्सु दुप्सो वावृधे शयेनजूतो दुद्द ईं पिता दुद ई पितुर्जाम्‌॥ त 
बिह नसन्त मध्त्रो अयासं दवरिमरुषं दिवो अस्य पतिम्र्‌। 
झूरो युत्सु प्रथमः एच्छते गा अस्य चक्षला परि पात्युक्षा ॥ 
मधुपष्ठं घोरमयासमश्च रथे युञजन्व्युर्चक्र ऋरष्वम्‌। 
स्वसार ई जामयो मजग्रन्ति सनाभयो वाजिनसू जयन्ति ॥ (ऋ० ९।८९।२ ४) मा भ०"``पिघा (१९०५--१६०% 
सत्यमित्था वृषेदसि वषजृतिन।ऽत्रृतः । वषा द्युग्न शण्दिषे पराति चुधो भर्वावाति धुतः ॥ 
बषणस्से भभोशवो वषा कशा हिरण्ययी । वपा रथो मघवन्थुषणा हरी वूषा त्वं शतक्रतो 
चषा साता सुनोतु ते वषन्तूजीपिन्ञा भर ! उपा दघन्वे वषण नदीष्वा तुभ स्थातह रीणास्‌ ॥ 
( १5० ८1३३॥१०-९ २ 
हृमा*--विप्रराज्ये ( १६०७-१३०८ ) । भते. ( १६१४ )। अग्रे गो० ( १६१६ )। विपश्चित० (१११५) 
देवो चो. दाशुप ( १५१३-१५१४ ) । भदाश० ( १९१५ ) | भस्म!त्‌०"" -शभणि ( १५६१९-१५१७ ) 
मधोर्घारामनु क्षर तीब्र: सधस्थमासद्‌ः । चारुक्रताय पीतये ॥ 
प्र निम्ननेध सिन्धवो घन्तो वत्राण भूणण: । सोमा झषसग्रमाशव; 
अभि सुवानास इन्दवो बृष्टयः परथिवीभिव । इन्द्रं सो मासो अक्षरन्‌ ॥ ( ऋ० २॥१७८,१,२ ) 
इसे त इन्द्र सोमास्तीचा भस्म सुतासः ! शुका भाशिर याचन्त ॥ 
हो क्षाशिर पुगेळाशमिन्द्रेमं सोमं श्रीणीहि। रेवन्तं हि त्वा शुणाम ॥ 
हस्सु पीतासो युध्यन्ते दमदासो न सुरायाम्‌ | ऊधन नझा जरन्त ॥ (० ८॥२॥१०-१२ ) 
पय्मान ऋते ब्रहच्छक ज्योतिरजी जनत्‌ । कृष्णा तमांसि जङ्कनत्‌ ॥ ( त्र० २६६२४) 
पवमानो"”“खुदीयंस्‌ ( १३११-१३१२ )। | 
प्र सम्राज चषणोनासिन्ळ्‌ं स्तोता नष्यं गीमिः । नर नृषाहं मंदेछम्‌ ॥ 
यस्मिन्नुक्थानि रण्यन्ति विश्वानि च श्रवस्या । जपामवों न समुद्र ॥। 
ठं सुष्टस्या विवासे ज्येष्ठराज भरे कृत्नुस्‌ । महो याजिनं सानेभ्यः ॥ ( 5० ८।१६।१ २) 
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टुर जैमिनीय-संहिता-पाठविशेषाः । (.१३१ ) 
`ˆ , प्र वां ( १५७५,१७०३) «था बृणे । इन्द्राभी० ( १५७६१७०8४ ) "कमैणा । इन्द्रासी० ( १५७ 9;१६९३ ) ०पथ्या 
ननु । तोशा० ( १७०२) । 
प्र व इन्द्राय ब्रृदते अर्तो ब्रह्माचत । वृत्ते दनति वुत्रद्दा शतक्रतुवञ्रण रातपवणा ॥ 
असि प्र भर एषता एपन्मनः श्रवाश्चत्त सद्‌ तद्वत्‌ । 
पन्स्वापो जवसा वि मातरो हनो दृत्रै जया स्वः ॥ ( ऋ० ८।८९।३,४ ) 
इन्द्रं" "इन्दवः ( १५८७-१५८८ ) । प्र तत्‌ ( १६२६ ) । (० ( १३२५ ) | वषट्‌ '"' प्र॒वा बहन्तीन्द्वो य्रम्नमापों न स 
एक ( १६२७-१६२३ ) । वाय'"" विश्वायुः ( १६२०-१६२६ ) । 
+ न हि ते अग्ने तन्वे शूरं विवेद मर्थः | कपिबभरित तजन पुनजरायु गारव ॥ 
झर्ने विश्वेमिरग्निभिदेवेभिमंहया गिरः । यज्ञेषु य उ चायवः ॥ 
अग्ने दा दाझुपे रत्रिं वीरवन्तं परीणसम्‌ | शिशौ द्वि नः सूनुमतः ॥ 
लग्ने सद्दस्व रतना अभिमातीरपास्य । दु्टरस्तरन्नरातीवेचों धा यज्ञवाद्वसे ॥ 


( ऋ० ३।२४।४५५,१ ) 
नदं व झोदतीनां नदे योयुवतीनाम्‌ । पतिं वो अघ्न्यानां घेनूनामेपुध्यास | 
ता अस्य सूददोहसः सोम श्रीणन्ति पृश्नयः । जन्मन्देवानां विशञात्रष्वा राचन [दवः ॥ ( ऋ० ८६९२, ३ ) 
भग्ने" पूर्व्यम्‌ ( १५५२-१५५२३ ) | प्र सुन्वा" ' भव्षदृम्‌ ( १३८६-१३८८ ) । मो'““मदीपु ( १६७५ १६७८ ) । 
० द्दोता'''तना ( १४७७-१४७९ ) । व्यञ्च" ` घने ( १६४२-१६४४ ) | प्र सोमासो '--पीतये ( ७६९-७७१ ) । करतं" 
दुरिता (१६८२-१६८३ ) । 
तं त्वा यज्ञेभिरीमहे तं गीमिंगिर्वणस्तम्न । इन्द्र यथा चिदाविथ वाजेषु पुरुमाय्यम्‌ ॥ 
यस्य ते स्वादु सख्यं स्वाद्वी प्रणीतिराद्विवः । यज्ञो वितन्तस!य्यः ॥ 
रु णम्तन्वे३ तन उरु क्षयाय नस्कृधि । उर णो यान्धि जीवसे ॥ ( ऋ० ८।६८।१०:-१२ ) 
यद्दादिएं तदग्नये बृददर्च विभावसो । मददिषीव त्वद्व यिस्त्वद्वाजा उदीरते ॥ 
तव द्यमन्तो भर्चयो ग्रावेबोच्यते वृद्दत्‌ । उतो ते तन्यतुर्यथा स्वानो भत त्मना दिव: ॥ 
एवो भरिन वसूयवः सद्देसानं ववन्दिम । स नो विश्वा भति द्विषः पषन्चावव सुक्रतु ( ऋऽ ५२७-९) 
भया'-'यातवे ( १२१६-१२१७ ) । 
इन्दरिन्द्र इति श्रवमग्नो विवेधा आस होता पावक यक्षि । मन्द्रो यजिष्ठो भध्वरे ॥ ७ ॥ 
विष्यो विइशुक्र मन्मभिरद्रोघमा बद्दोशते । यिविष्यन्दूबमजग्न वीतये ॥ ८ ॥ 
अभिप्रियं सिपुधिता वसो गहि मन्दाव धीतिभिहतः ॥ ९ ॥ 
नञ नो देवीरभिष्टय भापो भवन्त पीतये । शं योरभि खवन्तु नः ॥ ४ ॥ 
इंशान। वार्याणां क्षयन्तीश्व्षणीनाम्‌ । भपो याचामि भेषजम्‌ ॥ ५ ॥ 
झापः एणीत भेषजं वरूथं तन्वेरे मम | ज्वोकच सूय इश ॥७॥ 


ते गूर्घया """पुव्यम्‌ ( १६८७- १६८८ ) । 
त्वमग्ने गृदपतिरव द्दोता नो अध्वरे । त्वे पाता विश्ववार प्रचेता याक्षि वॉषि च वायम्‌ ॥ 


( ऋ० १०५४, ५, ७ ) 


| 

| 

| कृधि रत्नं यजप्तानाय सुक्रता त्व हि रल्रा भाल । 
! अ। न ऋते शिशीहि विश्वमखिज सुशंसो यश्च दक्षते ॥ ( ऋ० ७1१६।५, ६ ) 
| प्रवो'-*समापीन्‌ ( १७१३- १७९५ ) । तया “हि कम्‌ (१४३६-.१४३८) । बा त० ( १८४० ) । यददो (१८४२) | 
2. डत बात० ( १८४१ ) । इन्द्र कतुं “तरामसि ( १४५३-:१४५७ ) ( खण्डाः १-३० ) ॥ मन्त्रा 

व इत्युत्तरानिकः समाप्त: । 

| oe 
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